

# Informe Anual Cajasol

# Memoria

# 2007









**Presidente**

ANTONIO PUIGGUT GUTIÉRREZ

**Vicepresidente**

LUIS F. NAVARRO DE MORA

**Director General**

RAMÓN LÓPEZ SANJULIÁN GARCÍA

**Secretario General**

LADISLAV CÍRPAK MARTÍNEZ

\*\*\*\*\*

**Editor Cajasol**

Coordinador Área de Comunicación

Despliega legajo CA-074-2008



## **8. Memoria de Cuentas Anuales Individuales**

- 10. Balances de Situación al 31 de diciembre de 2007
- 12. Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 13. Estados de Cambios en el Patrimonio Neto de los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 14. Estados de Flujos de Efectivo de los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 16. Memoria del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2007

## **104. Anexos**

- 104. Informe de Auditoría de Cuentas Anuales
- 108. Informe de Gestión del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2007

## **170. Distribución del Excedente**

## **172. Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas**

- 174. Balances de Situación Consolidados al 31 de diciembre de 2007
- 176. Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 177. Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidados de los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 178. Estados de Flujos de Efectivo Consolidados de los ejercicios anuales terminados al 31 de diciembre de 2006-2007
- 180. Memoria Consolidada del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2007

## **502. Anexos**

- 502. Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas
- 506. Informe de Gestión Consolidado del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2007

## **546. Censura de Cuentas. Informe de la Comisión de Control**

## **550. Informe de Gobierno Corporativo**

## **420. Datos de Identificación**

2007





# 1. Memoria

## Cuentas Anuales

# MEMORIA

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007

## MANEJO DE ACTIVO PASIVA - 31 DE DICIEMBRE DE 2007 FORM

(en M\$ y % (salvo de euro))

ACTIVO	NOTA	2007	2006(%)	ACTIVO	NOTA	2007	2006(%)
<b>ASA FIANCIEROS DE BANCOS CENTRALES</b>	8	496.000	543.779	<b>ACTIVO A ACTIVO PASIVA</b>			
<b>CAPITAL DE INVERSIÓN</b>	9	76.913	47.871	<b>ASA PASIVA-CAPITAL PASIVA</b>		-	-
Depósitos monetarios de entes		-	-	<b>DEPOSITOS DE INVERSIÓN</b>	10	45.280	24.987
Opciones monedas monedas		-	-	<b>ACTIVO PASIVO DEPOSITOS PASIVA</b>	10	2.401	2.401
devaluación de la moneda de entes		-	-	Depósitos monetarios de entes		-	-
Entes a la moneda		-	-	Entes a la moneda		-	-
Saldo organizacional de entes	1.000	0.00	-	Saldo organizacional de entes		-	-
Saldo instrumentos de capital	102	56.89	-	Saldo instrumentos de capital		-	-
Depósitos de inversión	76.913	27.89	-	Saldo material	2.401	2.401	-
Permanencia Pasiva con garantía		-	-	Reserva de entes		-	-
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS DE BANCOS</b>				<b>PARTICIPACIONES</b>	10	496.437	543.880
<b>NACIONAL A LOS BANCOS DE</b>				Entidades asociadas		770	70.7
<b>PERIODO FINANCIERO</b>	3	17.000	76.700	Entidades múltiples		107.004	-
Depósitos monetarios de entes		-	-	Entidades del grupo		390.003	103.871
Opciones monedas monedas		-	-	<b>CONTAS DE LOS BANCOS</b>		-	-
entres de entes de entes de entes		-	-	<b>FINANCIABLE PASIVA</b>		-	-
Entes a la moneda		-	-	<b>ACTIVO PASIVA</b>	10	529.447	570.660
Saldo organizacional de entes	17.000	56.79	-	Reserva propia		493.663	574.164
Saldo instrumentos de capital		-	-	Instrumentos emitidos		3.784	2.411
Permanencia Pasiva con garantía		-	-	Entes a la moneda en el momento de entes		-	-
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DE BANCOS</b>				Entes a la moneda	11	12.004	9.001
<b>PERIODO PASIVA</b>	4	1.007.710	834.070	Permanencia Pasiva con garantía		-	-
Saldo organizacional de entes	1.000.000	60.00	-	<b>ACTIVO PASIVA</b>	10	46.007	200
Saldo instrumentos de capital	20.000	91.50	-	Reserva de entes		-	-
Permanencia Pasiva con garantía	10.000	89.00	-	Saldo activo integral		46.007	200
<b>DEPOSITOS DE BANCOS</b>	5	24.000.000	14.000.000	<b>ACTIVO PASIVA</b>	20	740.000	740.000
Depósitos monetarios de entes		1.000.000	1.000.000	Carteras		100	0
Opciones monedas monedas		-	-	Entes		100.000	100.000
entres de entes de entes de entes		-	-	<b>PERIODO PASIVA</b>	10	20.000	10.000
Entes a la moneda	21.000.000	11.000.000	-	<b>OTROS ACTIVOS</b>	10	2.000	2.000
Saldo organizacional de entes	10.000	-	-	<b>TOTAL PASIVA</b>	20	569.000	14.000.000
Saldo activos financieros	10.000	61.50	-	<b>PERIODO PASIVA</b>		-	-
Permanencia Pasiva con garantía		-	-	<b>DEPOSITOS FINANCIEROS CONTINGENTES</b>	10	2.000.000	1.000.000
<b>CAPITAL DE INVERSIÓN FINANCIERO</b>	10	100.000	-	<b>CONTINGENTES CONTINGENTES</b>	10	9.000.000	1.000.000
Permanencia Pasiva con garantía		100.000	-	Depósitos por entes		1.000.000	1.000.000
				Entes con garantía		8.000.000	0

(P) Se incluye dentro de la clasificación de activos financieros.  
(A) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(B) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(C) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(D) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(E) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(F) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(G) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(H) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(I) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(J) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(K) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(L) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(M) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(N) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(O) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(P) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(Q) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(R) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(S) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(T) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(U) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(V) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(W) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(X) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(Y) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.  
(Z) Se incluye dentro de la clasificación de pasivos financieros.



**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA  
A LOS EFECTOS DE LOS RESULTADOS TRIMESTRALES DE 2007 Y 2006**

ACTIVO	2006	2007	2006(%)
<b>RENTAS FINANCIERAS AGRAVADAS</b>	<b>34</b>	<b>1,305,684</b>	<b>364.34</b>
<b>RENTAS DE FOMENTO AGRAVADAS</b>	<b>34</b>	<b>294,133</b>	<b>234.74</b>
Reembolsos de regalías a los colaboradores financieros	-	-	-
Otros	(34)	(33)	(24.70)
<b>REEMBOLSO DE INDEMNIZACIONES A CAPITAL</b>	<b>34</b>	<b>42,714</b>	<b>71.70</b>
Participaciones en entidades asociadas	397	487	-
Participaciones en entidades múltiples	0.07%	-	-
Participaciones en entidades de fidejato	33,673	49,000	-
Otros reintegros de regalías	(33,673)	2,339	-
<b>RENTAS DE INTERVENCIÓN</b>	<b>444,174</b>	<b>51,194</b>	<b>1.14</b>
COMPENSACIÓN POR CANCELACIÓN	<b>34</b>	<b>340,144</b>	<b>91.83</b>
COMPENSACIÓN PAGADA	<b>37</b>	<b>(34,814)</b>	<b>(8.89)</b>
<b>RENTAS DE OPERACIONES</b>	<b>34</b>	<b>(3,773)</b>	<b>(75.02)</b>
Costos de negociación	(31,823)	37,834	-
Otros reintegros de ganancias a otros asociados	-	-	-
Reembolsos en garantía garantizada	(477)	(274)	-
Activos financieros disponibles para la venta	2,333	370	-
Inventarios emitidos	(388)	487	-
Otros	0.17%	0%	-
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN (netas)</b>	<b>34</b>	<b>(34)</b>	<b>0.1</b>
<b>RENTAS DE OTRAS</b>	<b>750,434</b>	<b>414,683</b>	<b>5.48</b>
<b>RENTAS FINANCIERAS DE IMPUTACIÓN</b>	<b>40</b>	<b>78,474</b>	<b>19.63</b>
<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>40</b>	<b>(884,838)</b>	<b>(138.02)</b>
<b>OTROS GASTOS GENERALES</b>	<b>40</b>	<b>(107,483)</b>	<b>(74.38)</b>
DE ADMINISTRACIÓN	<b>40</b>	<b>(102,884)</b>	<b>(70.49)</b>
Activo material	14	(24,401)	(34.14)
Activo intangible	14	(1,471)	(10)
<b>OTROS GASTOS DE IMPUTACIÓN</b>	<b>40</b>	<b>(3,773)</b>	<b>(24.89)</b>

  

ACTIVO	2006	2007	2006(%)
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN</b>	<b>34</b>	<b>334</b>	<b>1.11</b>
<b>RENTAS DE FOMENTO DE ACTIVOS (netas)</b>	<b>(3,773)</b>	<b>(44,833)</b>	<b>(44.83)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	4	(4,773)	249
Inventarios emitidos	9	(34,750)	(40.60)
Costos de inversión a otros asociados	-	-	-
Activos en custodia en custodia	14	(34)	-
Participaciones	14	(2,764)	(5.30)
Activo material	14	(34)	-
Fondo de garantía	-	-	-
Otros activos intangibles	-	-	-
Reintegro de activos	-	-	-
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN (netas)</b>	<b>34</b>	<b>(34)</b>	<b>(0.44)</b>
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>40</b>	<b>78,474</b>	<b>19.63</b>
Gastos por venta de activos materiales	2,483	2,894	-
Gastos por venta de participaciones	47	7	-
Otros conceptos	14,754	4,769	-
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>40</b>	<b>(3,773)</b>	<b>(24.89)</b>
Pérdidas por venta de activos materiales	(37)	(44)	-
Pérdidas por venta de participaciones	(34)	(44)	-
Otros conceptos	(3,333)	(3,333)	-
<b>RENTAS ANTES DE IMPUTACIÓN</b>	<b>427,494</b>	<b>140,210</b>	<b>3.28</b>
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN (netas)</b>	<b>24</b>	<b>(34,473)</b>	<b>(44.83)</b>
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN (netas)</b>	<b>179,464</b>	<b>41,123</b>	<b>5.48</b>
<b>RENTAS DE OPERACIONES</b>	<b>40</b>	<b>(3,773)</b>	<b>(24.89)</b>
<b>RENTAS DE LA EMISIÓN</b>	<b>179,464</b>	<b>41,123</b>	<b>5.48</b>

(\*) Se incluye interés y reembolso de intereses a otros asociados  
 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l) (m) (n) (o) (p) (q) (r) (s) (t) (u) (v) (w) (x) (y) (z) (aa) (ab) (ac) (ad) (ae) (af) (ag) (ah) (ai) (aj) (ak) (al) (am) (an) (ao) (ap) (aq) (ar) (as) (at) (au) (av) (aw) (ax) (ay) (az) (ba) (bb) (bc) (bd) (be) (bf) (bg) (bh) (bi) (bj) (bk) (bl) (bm) (bn) (bo) (bp) (bq) (br) (bs) (bt) (bu) (bv) (bw) (bx) (by) (bz) (ca) (cb) (cc) (cd) (ce) (cf) (cg) (ch) (ci) (cj) (ck) (cl) (cm) (cn) (co) (cp) (cq) (cr) (cs) (ct) (cu) (cv) (cw) (cx) (cy) (cz) (da) (db) (dc) (dd) (de) (df) (dg) (dh) (di) (dj) (dk) (dl) (dm) (dn) (do) (dp) (dq) (dr) (ds) (dt) (du) (dv) (dw) (dx) (dy) (dz) (ea) (eb) (ec) (ed) (ee) (ef) (eg) (eh) (ei) (ej) (ek) (el) (em) (en) (eo) (ep) (eq) (er) (es) (et) (eu) (ev) (ew) (ex) (ey) (ez) (fa) (fb) (fc) (fd) (fe) (ff) (fg) (fh) (fi) (fj) (fk) (fl) (fm) (fn) (fo) (fp) (fq) (fr) (fs) (ft) (fu) (fv) (fw) (fx) (fy) (fz) (ga) (gb) (gc) (gd) (ge) (gf) (gg) (gh) (gi) (gj) (gk) (gl) (gm) (gn) (go) (gp) (gq) (gr) (gs) (gt) (gu) (gv) (gw) (gx) (gy) (gz) (ha) (hb) (hc) (hd) (he) (hf) (hg) (hh) (hi) (hj) (hk) (hl) (hm) (hn) (ho) (hp) (hq) (hr) (hs) (ht) (hu) (hv) (hw) (hx) (hy) (hz) (ia) (ib) (ic) (id) (ie) (if) (ig) (ih) (ii) (ij) (ik) (il) (im) (in) (io) (ip) (iq) (ir) (is) (it) (iu) (iv) (iw) (ix) (iy) (iz) (ja) (jb) (jc) (jd) (je) (jf) (jg) (jh) (ji) (jj) (jk) (jl) (jm) (jn) (jo) (jp) (jq) (jr) (js) (jt) (ju) (jv) (jw) (jx) (jy) (jz) (ka) (kb) (kc) (kd) (ke) (kf) (kg) (kh) (ki) (kj) (kk) (kl) (km) (kn) (ko) (kp) (kq) (kr) (ks) (kt) (ku) (kv) (kw) (kx) (ky) (kz) (la) (lb) (lc) (ld) (le) (lf) (lg) (lh) (li) (lj) (lk) (ll) (lm) (ln) (lo) (lp) (lq) (lr) (ls) (lt) (lu) (lv) (lw) (lx) (ly) (lz) (ma) (mb) (mc) (md) (me) (mf) (mg) (mh) (mi) (mj) (mk) (ml) (mm) (mn) (mo) (mp) (mq) (mr) (ms) (mt) (mu) (mv) (mw) (mx) (my) (mz) (na) (nb) (nc) (nd) (ne) (nf) (ng) (nh) (ni) (nj) (nk) (nl) (nm) (nn) (no) (np) (nq) (nr) (ns) (nt) (nu) (nv) (nw) (nx) (ny) (nz) (oa) (ob) (oc) (od) (oe) (of) (og) (oh) (oi) (oj) (ok) (ol) (om) (on) (oo) (op) (oq) (or) (os) (ot) (ou) (ov) (ow) (ox) (oy) (oz) (pa) (pb) (pc) (pd) (pe) (pf) (pg) (ph) (pi) (pj) (pk) (pl) (pm) (pn) (po) (pp) (pq) (pr) (ps) (pt) (pu) (pv) (pw) (px) (py) (pz) (qa) (qb) (qc) (qd) (qe) (qf) (qg) (qh) (qi) (qj) (qk) (ql) (qm) (qn) (qo) (qp) (qq) (qr) (qs) (qt) (qu) (qv) (qw) (qx) (qy) (qz) (ra) (rb) (rc) (rd) (re) (rf) (rg) (rh) (ri) (rj) (rk) (rl) (rm) (rn) (ro) (rp) (rq) (rr) (rs) (rt) (ru) (rv) (rw) (rx) (ry) (rz) (sa) (sb) (sc) (sd) (se) (sf) (sg) (sh) (si) (sj) (sk) (sl) (sm) (sn) (so) (sp) (sq) (sr) (ss) (st) (su) (sv) (sw) (sx) (sy) (sz) (ta) (tb) (tc) (td) (te) (tf) (tg) (th) (ti) (tj) (tk) (tl) (tm) (tn) (to) (tp) (tq) (tr) (ts) (tt) (tu) (tv) (tw) (tx) (ty) (tz) (ua) (ub) (uc) (ud) (ue) (uf) (ug) (uh) (ui) (uj) (uk) (ul) (um) (un) (uo) (up) (uq) (ur) (us) (ut) (uu) (uv) (uw) (ux) (uy) (uz) (va) (vb) (vc) (vd) (ve) (vf) (vg) (vh) (vi) (vj) (vk) (vl) (vm) (vn) (vo) (vp) (vq) (vr) (vs) (vt) (vu) (vv) (vw) (vx) (vy) (vz) (wa) (wb) (wc) (wd) (we) (wf) (wg) (wh) (wi) (wj) (wk) (wl) (wm) (wn) (wo) (wp) (wq) (wr) (ws) (wt) (wu) (wv) (ww) (wx) (wy) (wz) (xa) (xb) (xc) (xd) (xe) (xf) (xg) (xh) (xi) (xj) (xk) (xl) (xm) (xn) (xo) (xp) (xq) (xr) (xs) (xt) (xu) (xv) (xw) (xx) (xy) (xz) (ya) (yb) (yc) (yd) (ye) (yf) (yg) (yh) (yi) (yj) (yk) (yl) (ym) (yn) (yo) (yp) (yq) (yr) (ys) (yt) (yu) (yv) (yw) (yx) (yy) (yz) (za) (zb) (zc) (zd) (ze) (zf) (zg) (zh) (zi) (zj) (zk) (zl) (zm) (zn) (zo) (zp) (zq) (zr) (zs) (zt) (zu) (zv) (zw) (zx) (zy) (zz)

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO DEL  
GRUPO EMPRESARIAL ANUALIZADO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

CONCEPTO	2007	2006 (*)	CONCEPTO	2007	2006 (*)
<b>RENTAS NETAS DE OPERACIONES FINANCIERAS</b>			<b>RENTAS NETAS DE OPERACIONES FINANCIERAS</b>		
Del EL PATRIMONIO NETO	(61.138)	(64.713)	Del EL PATRIMONIO NETO	—	—
Resultados financieros disponibles para			Resultados financieros disponibles para		
distribución (Nota 23):	(61.138)	(64.713)	distribución (Nota 23):	—	—
Incremento/(disminución) por revalorización	(27.037)	(33)	Incremento/(disminución) por revalorización	—	—
Incremento/(disminución) a la cuenta de			Incremento/(disminución) a la cuenta de		
pérdidas y ganancias	(16.198)	(33)	pérdidas y ganancias	—	—
Incremento/(disminución) por	(33.440)	1.638	Incremento/(disminución) por	—	—
revalorizaciones	1.638	(36.344)	revalorizaciones	—	—
<b>Otros cambios financieros a patrimonio neto</b>			<b>Otros cambios financieros a patrimonio neto</b>		
por cambios en patrimonio neto	—	—	por cambios en patrimonio neto	—	—
Incremento/(disminución) por revalorización	—	—	Incremento/(disminución) por revalorización	—	—
Incremento/(disminución) a la cuenta de			Incremento/(disminución) a la cuenta de		
pérdidas y ganancias	—	—	pérdidas y ganancias	—	—
Incremento/(disminución) por	—	—	Incremento/(disminución) por	—	—
revalorizaciones	—	—	revalorizaciones	—	—
<b>Revalorización de las Reservas de efectivo</b>			<b>Revalorización de las Reservas de efectivo</b>		
Incremento/(disminución) por revalorización	—	—	Incremento/(disminución) por revalorización	—	—
Incremento/(disminución) a la cuenta de			Incremento/(disminución) a la cuenta de		
pérdidas y ganancias	—	—	pérdidas y ganancias	—	—
Incremento/(disminución) por	—	—	Incremento/(disminución) por	—	—
revalorizaciones	—	—	revalorizaciones	—	—
<b>Revalorización de inversiones financieras</b>			<b>Revalorización de inversiones financieras</b>		
Incremento/(disminución) por revalorización	—	—	Incremento/(disminución) por revalorización	—	—
Incremento/(disminución) a la cuenta de			Incremento/(disminución) a la cuenta de		
pérdidas y ganancias	—	—	pérdidas y ganancias	—	—
Incremento/(disminución) por	—	—	Incremento/(disminución) por	—	—
revalorizaciones	—	—	revalorizaciones	—	—

(\*) Se incluye única y exclusivamente a efectos comparativos

Las Notas 1 a 11 directas en la Memoria Consolidada y las Notas 1 a 11 adjuntas, forman parte integrante del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL  
GRUPO EMPRESARIAL ANUAL TERMINADA EL 31 DE JUNIO DE 2004

CONCEPTO	NOTA	2003	2004 (%)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>			
Resultado del ejercicio	175.643	91.171	
Aportes a resultados	340.368	180.766	
Amortización de valores materiales (+)	20.600	10.767	
Amortización de valores intangibles (+)	5.000	00	
Provisiones por deterioro de activos (neto) (+/-)	177.628	66.008	
Declaraciones y provisiones (neto) (+/-)	728	56.889	
Ganancias/(Pérdidas) por venta de patrimonio (+/-)	(2.387)	(2.082)	
Ganancias/(Pérdidas) por venta de participaciones (+/-)	89	00	
Impuestos (+/-)	(2.007)	5.000	
Otros cambios en cuentas (+/-)	1.070	(2.000)	
<b>Resultados operativos</b>	<b>1.04.407</b>	<b>206.479</b>	
<b>Incremento/(Disminución) neto en los activos de explotación</b>			
Cartera de participaciones	(62.700)	(6.387)	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Operaciones del banco de moneda a través de entidades de crédito	-	-	
Cédulas a la clientela	-	-	
Valores representados de deuda	00	(2.078)	
Otros instrumentos financieros	48.100	(2.078)	
Derivados de explotación	1.760	5.007	
<b>Otros activos financieros a valor nominal con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>(10)</b>	<b>(10.207)</b>	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Operaciones del banco de moneda a través de entidades de crédito	-	-	
Cédulas a la clientela	-	-	
Valores representados de deuda	(10)	(1.207)	
Otros instrumentos financieros	-	-	
<b>De otros financieros disponibles para la venta</b>	<b>(100.000)</b>	<b>(100.000)</b>	
Valores representados de deuda	(27.000)	(20.070)	
Otros instrumentos financieros	(80.070)	(80.070)	
<b>Incrementos/(disminuciones)</b>	<b>(1.462.540)</b>	<b>1.805.560</b>	
Depósitos en entidades de crédito	910.714	(3.300)	
Operaciones del banco de moneda a través de entidades de crédito	-	-	
Cédulas a la clientela	(2.000.000)	(1.000.000)	
Valores representados de deuda	90.700	-	
Otros activos financieros	100.000	(10.000)	
Otros activos de explotación	100.000	(1.000)	
	<b>(1.000.000)</b>	<b>(1.000.000)</b>	
<b>CONCEPTO</b>			
<b>Incremento/(Disminución) neto en los pasivos de explotación</b>			
Cartera de participaciones	200	607	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Operaciones del banco de moneda a través de entidades de crédito	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Obligaciones representadas por valores representados	-	-	
Derivados de explotación	200	607	
Provisiones sobre de valores	-	-	
Otras pasivas financieras a valor nominal con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Obligaciones representadas por valores representados	-	-	
<b>Pasivos financieros a valor nominal con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	
Depósitos de la clientela	-	-	
Obligaciones representadas por valores representados	-	-	
<b>Pasivos financieros a valor nominal con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>1.000.000</b>	<b>1.000.000</b>	
Depósitos en entidades de crédito	1.000.000	-	
Operaciones del banco de moneda a través de entidades de crédito	1.000.000	1.000.000	
Depósitos de la clientela	1.000.000	1.000.000	
Obligaciones representadas por valores representados	10.000	100.000	
Otras pasivas financieras	(10.000)	(5.000)	
Otras pasivas de explotación	1.000	(100)	
	<b>1.000.000</b>	<b>1.000.000</b>	
<b>Total (Ajuste sobre los cambios de los de los instrumentos de explotación (+))</b>			
	<b>500.000</b>	<b>(500.000)</b>	



## 1. Introducción, Bases de Presentación de las Cuentas Anuales y Otra Información

### [a] Introducción

Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (en adelante, "Cajasol", la "Caja" o la "Entidad") es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en Plaza de San Francisco, nº 1, 41004 Sevilla. Tanto en la "web" oficial de la Caja (<http://www.cajasol.es>) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

La Caja, de duración indefinida y sujeta de ánimo de lucro, es resultado de la fusión entre Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez y Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (el Monte) (véase apartado [b] de esta misma Nota).

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es cabeza o de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Cajasol (en adelante, el "Grupo"). Consecuentemente, la Caja ha elaborado, además de sus propias cuentas anuales individuales, las cuentas anuales consolidadas del Grupo de acuerdo a la normativa vigente, que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas. El efecto de la consolidación, realizada en base a los registros contables de las sociedades que componen el Grupo, en comparación con las cuentas anuales individuales del ejercicio 2007 de la Caja, suponen un incremento del resultado neto atribuible al Grupo y una disminución de las rentas de 18.133 y 56.111 miles de euros, respectivamente (incremento de 20.090 y 10.401 miles de euros respectivamente en 2006), así como una disminución de los activos de 160.276 miles de euros (disminución de 47.588 miles de euros en 2006).

La Caja tiene por objetivo básico el hacer productivas las economías que en le confían, fomentándolas por medio del ahorro, facilitar el crédito en todas sus modalidades, administrar sus fondos y los de sus clientes, interviéndolos, de acuerdo con las disposiciones que en cada momento puedan afectarles, en condiciones de seguridad para los inversores y de acuerdo, asimismo, con los intereses de la Entidad, de la región y de la economía nacional y, en general, realizar todas aquellas actividades relacionadas con la intermediación financiera y de servicios, para obtener una rentabilidad global que garantice un nivel de solvencia adecuado.

La gestión y utilización de los recursos ajenos captados por las cajas de ahorros, así como otros aspectos de su actividad económica y financiera, se hallan sujetos a determinadas normas legales que regulan, entre otros, los siguientes aspectos:



■ **Mantenimiento en forma de depósitos en el Banco de España** de un porcentaje de los recursos computables de clientes para la cobertura del coeficiente de reservas mínimas, según las disposiciones de la Orden Ministerial de 26 de enero de 1993 y del Reglamento 2816/1998 del Banco Central Europeo.

■ **Distribución del 50%**, como mínimo, del excedente neto del ejercicio a reservas y al importe restante, al Fondo de la Odra Social.

Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla está sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades financieras en España. Para el desarrollo de su actividad mantiene 810 sucursales (404 sucursales en 2006), de las cuales 752 se encuentran en la Comunidad Autónoma de Andalucía (306 en la provincia de Sevilla, 118 en la provincia de Huelva y 268 en las provincias restantes). En el resto del territorio nacional mantiene 58 oficinas: 18 en Castilla-La Mancha, 13 en Extremadura, 12 en Barcelona, 14 en Madrid y 1 en Ginebra.

Con fecha 16 de diciembre de 1999 se dictó la Ley 15/1999 de Cajas de Ahorros de Andalucía, que entró en vigor el 29 de diciembre. En la Disposición Transitoria Primera de dicha Ley se establece que las Cajas de Ahorros con domicilio social en Andalucía y las fundaciones que gestionen la obra social de éstas, adaptarán sus Estatutos y Reglamentos a las disposiciones de dicha Ley y los remitirán, en todo caso, para su aprobación a la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía.

Asimismo, la Ley 15/1999 de Cajas de Ahorros de Andalucía fue modificada por la Ley 8/2004, de 26 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras de la Junta de Andalucía. Dicha modificación afecta, entre otros aspectos, al proceso de adaptación de los Estatutos y Reglamentos de las Cajas de Ahorros con domicilio social en Andalucía y al proceso de renovación de sus órganos de gobierno como consecuencia de modificaciones normativas, así como a la representación en la Asamblea General de Corporaciones Municipales de otras comunidades autónomas.

## [b] Fusión

Las Asambleas Generales Extraordinarias de Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (en adelante, "El Monte") y Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez (en adelante, "Caja San Fernando") que tuvieron lugar el 10 de noviembre de 2006, aprobaron la fusión entre ambas entidades siendo las principales características de dicha fusión las siguientes:

■ La operación se llevará a cabo bajo la forma prevista en el Art. 11.2b) de la Ley 15/1999 de 16 de diciembre de Cajas de Ahorros de Andalucía, es decir, mediante la disolución sin liquidación de los patrimonios de ambas Entidades, que serán transferidos en bloque a una nueva Caja que adquirirá por sucesión universal los derechos y obligaciones de aquéllas.

■ Los balances de fusión de ambas entidades son los correspondientes al 10 de junio de 2006 (véase Anexo adjunto), referidos al día 1 de enero de 2007 o el primer día posterior a la fecha del último balance de situación de cierre del ejercicio que haya sido auditado, como la fecha a partir de la cual las operaciones de las entidades, que se distinguen han de considerarse realizadas, a efectos contables, por cuenta de la entidad a la que compare su patrimonio. En este sentido, y salvo a efectos contables, El Monte figura como entidad adquirente y Caja San Fernando como "entidad adquirida" (véase apartado (c) de esta Nota). Las cifras más relevantes de Caja San Fernando y su Grupo al 31 de diciembre de 2006 son las siguientes:

	MIL.€ 31/05/2020	
	Caja	Grupo
Inversión crediticia	9.438.267	9.491.126
Pasivos/Financiamos a corto y a medio plazo	9.636.920	9.672.187
Recursos propios	184.143	810.117
Patrimonio neto	184.212	810.969
Total activos	10.644.892	10.181.482

- Las Cajas participantes en la fusión garantizan de manera expresa los derechos de sus impositores, acreedores, obligacionistas y demás afectados por la fusión.
- La integración de las respectivas plantillas de trabajadores se efectuará con garantía de empleo y respeto de las derechos adquiridos por todos sus directivos y empleados, garantizándose igualmente y en todo caso, la disposición de idénticas oportunidades de promoción profesional y formación para los colectivos de cada una de las Cajas.
- La denominación de la nueva entidad será "Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla" con domicilio social en Sevilla, Plaza de San Francisco, 1.
- El objetivo principal de la fusión es contribuir a una mejor consecución de los fines últimos de interés público que la ley asigna a las Cajas de Ahorro, con mayores y mejores potencialidades para alcanzar sus objetivos básicos, y una mayor capacidad para abordar o participar en grandes proyectos de interés para la Comunidad Autónoma de Andalucía o para el conjunto del Estado.
- La experiencia demostrada por ambas Entidades en anteriores procesos de fusión, su complementariedad, la convergencia y fácil acoplamiento de sus sistemas de información, la escasa superposición de sus redes comerciales y la capacidad de generación de empleo, renta y riqueza en sus ámbitos de actuación, justifican esta fusión y permiten augurar su éxito con un elevado margen de seguridad.

Con fecha 14 de abril de 2020, el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, previo informe del Banco de España, autorizó la fusión descrita, la cual ha sido inscrita en el Registro Mercantil con fecha 21 de mayo de 2020, fecha a partir de la cual la fusión ha tomado efectos jurídicos.

El tratamiento contable seguido para la mencionada fusión ha sido el siguiente:

- Se ha considerado como fecha de la fusión el 1 de enero de 2020, debido a que en dicha fecha se entiende que existía control, ya que se hizo efectiva la fusión a efectos contables y existía un procedimiento de toma de decisiones conjunto.
- Se ha contabilizado por el denominado "método de adquisición" como requiere la Circular 4/2004 de Banco de España. Este método requiere que se considere como coste de adquisición el valor razonable de los activos, menos el valor razonable de los pasivos y pasivos contingentes de la entidad considerada como adquirida a efectos contables (en este caso Caja San Fernando). A estos efectos, en los valores contables a 31 de diciembre de 2019 de Caja San Fernando, se han efectuado las siguientes correcciones valorativas:

	2007 DE 2008		
	Importe fiscal	Efecto fiscal	Importe neto
Inmovilizado material (véase Nota 14 (a))	101.712	(26.647)	75.065
Activos intangibles (véase Nota 15 (a))	39.884	(12.833)	27.051
Plusvalía subyacente (véase Nota 14 (c))	14.701	(6.177)	8.524
	156.297	(45.657)	110.640

Debido a que en las fusiones de caja de mano, el precio de adquisición coincide con el coste de adquisición mencionado anteriormente, no se genera ningún fondo de comercio. La contrapartida de las correcciones valorativas mencionadas anteriormente se han contabilizado como reservas disponibles (véase Nota 24). Asimismo, como consecuencia de la fusión, la Caja ha procedido a realizar correcciones valorativas en algunos inmuebles de la Obra Social de Caja San Fernando, por importe de 15.128 miles de euros con abono al Fondo Obra Social (véase Nota 14 (c)).

### [C] Bases de presentación de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de la Caja del ejercicio 2007 han sido formuladas por sus Administradores, en reunión de su Consejo de Administración celebrada el 26 de marzo de 2008 y se presentan de acuerdo con lo establecido por la Circular 4/2004 de Banco de España. Se han elaborado revisando en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las citadas cuentas anuales, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Caja a 31 de diciembre de 2007 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se han producido en la Caja en el ejercicio anual terminado en esa fecha.

Los Administradores estiman que las cuentas anuales de 2007 serán aprobadas por la Asamblea General de la Entidad sin variaciones significativas.

Como requiere la legislación mercantil, los Administradores de la Caja presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partes del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de flujos de efectivo, del estado de cambios en el patrimonio neto y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes al ejercicio anterior que formaban parte de las cuentas anuales de 31 de diciembre de 2006, por Asamblea General celebrada el 20 de mayo de 2007. En este sentido, las cifras del ejercicio 2007 no son comparativas con las del ejercicio 2006, que corresponden únicamente a 31 de marzo. Los datos del ejercicio 2006 han sido objeto de revalorizaciones no significativas para facilitar su comparación.

En la Nota 2 se resumen los principios y políticas contables y criterios de valoración más significativos aplicados en su preparación. No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

### [d] Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de la Caja. En las cuentas anuales de la Caja correspondientes al ejercicio 2007 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores de la Caja para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 2 (ii)).
- Las hipotecas emitidas en el cálculo actual del los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados (véase Nota 3 (iii)).
- La vida útil y el valor razonable de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 2 (iv) y 3 (iv)).
- El valor razonable de determinados activos y pasivos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales (véase Notas 4, 7, 8, 9, 10, 11 y 18).
- Estimaciones para el cálculo de otras provisiones (véase Nota 19).
- Estimaciones para el cálculo del impuesto sobre Sociedades y activos y pasivos fiscales diferidos (véase Nota 20).

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2007 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos (al alza o a la baja) en próximos ejercicios de manera significativa, lo que se hará, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la Norma de Información de la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios afectados.

#### [e] Contratos de agencia

Para el desarrollo de su actividad, la Caja ha formalizado varios contratos de agencia, de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 1245/1996 de 14 de julio, y en la Circular de Banco de España 5/1996, de 31 de octubre, para la realización de determinadas operaciones típicas de la actividad de una entidad de crédito, de las especificadas en el Artículo 52 apartados a) y b) de la Ley 26/1988, de 29 de julio.

En el Anexo II de la Memoria se presenta la relación de agentes al 31 de diciembre de 2007, así como el elemento geográfico de actuación de los mismos.

#### [f] Participaciones en el capital de entidades de crédito

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 del Real Decreto 1245/1996, de 14 de julio, se manifiesta que a 31 de diciembre de 2007, la Caja posee participaciones queleen o superior al 1% del capital o sus derechos de voto en entidades de crédito, nacionales o extranjeras. Dichas participaciones son Banco Europeo de Finanzas, S.A. y Unión de Crédito para la Financiación Mobiliaria e Inmobiliaria, (CREDIMOB), S.C.A. (el 31 de diciembre de 2006 no mantenía participaciones).

#### [g] Impacto medioambiental

Las actividades a las que se dedica fundamentalmente la Caja no generan un impacto significativo en el medio ambiente. Por esta razón, en las cuentas anuales de la Caja del ejercicio 2007 no se desglosa ninguna información relativa a esta materia.

#### [h] Coeficientes mínimos

##### Coeficiente de Recursos Propios Mínimos

La Ley 1/1992, de 1 de junio, y la Circular 5/1999 del Banco de España y sus sucesivas modificaciones regulan los recursos propios mínimos que han de mantener las entidades de crédito españolas - tanto artículo

individual como de grupo consolidado – y la forma en la que han de determinarse tales recursos propios. A 31 de diciembre de 2007 y 2006, los recursos propios computables de la Caja excedían de los requeridos por la citada normativa.

#### Coefficiente de Reservas Mínimas

De acuerdo con la circular monetaria 1/1988, de 29 de septiembre, con efecto 1 de enero de 1989, quedó derogado el coeficiente de caja decenal, siendo sustituido dicho coeficiente de caja por el coeficiente de reservas mínimas.

A 31 de diciembre de 2007 y 2006, así como a lo largo de los ejercicios 2007 y 2006, la Caja cumplió con los mínimos exigidos para este coeficiente por la normativa española aplicable.

#### [I] Fondo de Garantía de Depósitos

La Caja está integrada en el Fondo de Garantía de Depósitos.

En el ejercicio 2007, el gasto incurrido por las contribuciones realizadas a este organismo por la Caja ascendieron a 4.787 miles de euros (3.490 miles de euros en el ejercicio 2006), que se han registrado en el capítulo "Otros Cargos de Explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta (véase Nota 41).

#### [J] Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre y la fecha de formulación de estas cuentas anuales no se ha producido ningún suceso que los afecte de manera significativa.

## 2. Principios y Políticas Contables y Criterios de Valoración Aplicados

En la elaboración de las cuentas anuales de la Caja correspondientes al ejercicio 2007 se han aplicado los principios y políticas contables y criterios de valoración establecidos por la Circular 4/2006, de 22 de diciembre, de Banco de España. Un resumen de los más significativos se presentan a continuación:

### [a] Participaciones

#### Entidades del Grupo

Se consideran entidades del Grupo aquellas que, junto con la Caja, constituyen una unidad de decisión; esta unidad de decisión se manifiesta, general aunque no únicamente, por la propiedad por parte de la Caja, directa o indirecta, del 50% o más de los derechos de voto de las entidades participadas o, aun siendo inferior o nulo este porcentaje, si la existencia de otras circunstancias o acuerdos que determinen la existencia de unidad de decisión. Las participaciones en entidades del Grupo se presentan en estas cuentas anuales registradas en el epígrafe "Participaciones – entidades del Grupo" del balance de situación y valoradas por su coste de adquisición, neto de los deterioros que, en su caso, pudieran haber sufrido dichas participaciones. Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2006 de Banco de España, de 22 de diciembre, existen

evidencias de deterioro de estas participaciones, el importe de dicho deterioro se estima como la diferencia negativa entre su importe recuperable (calculado como el mayor importe entre el valor razonable de la participación menos los costes necesarios para su venta o su valor en uso, definido éste como el valor actual de los flujos de efectivo que se esperan recibir de la participación) en forma de dividendos y los correspondientes a su enajenación o disposición por otros medios y su valor contable. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las recuperaciones de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Participaciones" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epígrafe "Rendimientos de instrumentos de capital - Participaciones en entidades del Grupo" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **Negocios conjuntos**

Se entiende por "negocios conjuntos" los acuerdos contractuales en virtud de los cuales dos o más entidades ("participes") realizan operaciones o mantienen activos de forma tal que cualquier decisión estratégica de carácter financiero u operativo que los afecte requiere el consentimiento unánime de todos los participes, sin que tales operaciones u activos se encuentren integrados en estructuras financieras distintas de las de los participes. Los activos y pasivos asignados a las operaciones conjuntas y los activos que se controlan conjuntamente con otros participes se presentan en el balance de situación clasificados de acuerdo con su naturaleza específica. De la misma forma, los ingresos y gastos con origen en negocios conjuntos se presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias conforme a su propia naturaleza.

Asimismo, se consideran también "negocios conjuntos" aquellas participaciones en entidades que, no siendo dependientes, están controladas conjuntamente por dos o más entidades.

Las participaciones de la Caja en entidades consideradas como "negocios conjuntos" se presentan en estas cuentas anuales registradas en el epígrafe "Participaciones - Entidades multigrupo" del balance de situación y valoradas por su coste de adquisición, neto de los deterioros que, en su caso, pudieran haber sufrido dichas participaciones.

Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 23 de diciembre, existen evidencias de deterioro de estas participaciones, el importe de dicho deterioro se estima de forma similar a la descrita para las Entidades del Grupo del apartado anterior. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las recuperaciones de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Participaciones" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epígrafe "Rendimientos de instrumentos de capital - participaciones en entidades multigrupo" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **Entidades asociadas**

Se consideran entidades asociadas aquellas sociedades sobre las que la Caja tiene capacidad para ejercer una influencia significativa aunque no constituyen una unidad de decisión con la Caja ni se encuentran bajo control conjunto. Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participación (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Las participaciones en entidades consideradas como "entidades asociadas" se presentan en estas cuentas anuales registradas en el epígrafe "Participaciones - entidades asociadas" del balance de situación y valoradas por su coste de adquisición, neto de los deterioros que, en su caso, pudieran haber sufrido dichas participaciones. Cuando, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 23 de diciembre, existen

evidencias de deterioro de estas participaciones, el importe de dicho deterioro se estima de forma similar a la descrita para las Entidades del Grupo del apartado anterior. Las pérdidas por deterioro sobre estas participaciones y las recuperaciones de dichas pérdidas se registran, con cargo o abono, respectivamente, en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (netas) – Participaciones" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los dividendos devengados en el ejercicio por estas participaciones se registran en el epígrafe "Rendimientos de instrumentos de capital – Participaciones en entidades asociadas" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el Anexo II de esta Memoria se facilita información significativa sobre las participaciones que mantendrá la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

## [b] Instrumentos financieros

### Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance cuando la Caja se convierte en una parte del contrato que les origina, de acuerdo con las condiciones de dicho contrato. En concreto, los instrumentos de deuda, tales como los créditos y los depósitos de dinero se registran desde la fecha en la que surge el derecho legal a recibir o la obligación legal de pagar, respectivamente, efectivo. Por su parte, los derivados financieros, con carácter general, se registran en la fecha de su contratación.

Las operaciones de compra-venta de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales, entendidos como aquellos contratos en los que las obligaciones recíprocas de las partes deben consumarse dentro de un marco temporal establecido por la regulación o por las convenciones del mercado y que no pueden liquidarse por diferencias, tales como los contratos bursátiles o las compra-ventas a plazo de divisas, se registran desde la fecha en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a toda propiedad pasan de la parte adquirente, que dependiendo del tipo de activo financiero comprado o vendido puede ser la fecha de contratación o la fecha de liquidación o entrega. En particular, las operaciones realizadas en el mercado de divisas de contado se registran en la fecha de liquidación; las operaciones realizadas con instrumentos de capital negociados en mercados secundarios de valores españoles se registran en la fecha de contratación y las operaciones realizadas con instrumentos de deuda negociados en mercados secundarios de valores españoles se registran en la fecha de liquidación.

### Baja de los instrumentos financieros

Un activo financiero se da de baja del balance de situación cuando se produce alguna de las siguientes circunstancias:

- Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo que genera han expirado o
- Se transfiere el activo financiero y se transmiten sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, o aún no existiendo ni transmisión ni retención sustancial de éstos, se transmite el control del activo financiero (véase Nota 2 (g)).

Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance de situación cuando se han extinguido las obligaciones que genera o cuando se modifican por parte de la Caja, bien con la intención de reestructurarlos de nuevo, bien con la intención de cancelarlos.

### **Valor razonable y coste amortizado de los instrumentos financieros**

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha determinada el importe por el que podría ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un instrumento financiero es el precio que se pague por él en un mercado organizado, transparente y profundo ("precio de cotización" o "precio de mercado").

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos análogos, y, en su defecto, a modelos de valoración suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional teniendo en consideración las peculiaridades específicas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos tipos de riesgos que el instrumento lleva asociados.

Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados en mercados organizados, transparentes y profundos incluidos en las cámaras de negociación se asimila a su cotización diaria y, por razones excepcionales, no se puede establecer su cotización en una fecha dada, se recurre para valorarlos a métodos similares a los utilizados para valorar los derivados no negociados en mercados organizados.

El valor razonable de los derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados organizados poco profundos o transparentes, se asimila a la suma de los flujos de caja futuros con origen en el instrumento, descontados a la fecha de la valoración ("valor actual" o "valor teórico"), utilizándose en el proceso de valoración métodos reconocidos por los mercados financieros ("valor actual neto" (VAN), modelos de determinación de precios de opciones, etc).

Por su parte, por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero corregido (en más o en menos, según sea el caso) por los reembolsos de principal y de intereses y, más o menos, según el caso, la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la utilización del método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso de dichos instrumentos financieros. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además, las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor inicial de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisición, ajustada, en su caso, por las comisiones y por los costes de transacción que de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/08 de Banco de España, de 20 de diciembre, deban incluirse en el cálculo del dicho tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros a tipos de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de manera análoga a las operaciones de tipo de interés fijo, siendo recalculado en cada fecha de revisión del tipo de interés contractual de la operación, atendiendo a los cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de la misma.

### **Clasificación y valoración de los activos y pasivos financieros**

Los instrumentos financieros mantenidos por la Caja se presentan clasificados en el balance de la Caja de acuerdo a las siguientes categorías:

- **Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias** esta categoría la integran los instrumentos financieros clasificados como cámara de negociación, así como otros activos y pasivos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias;



-Se consideran activos financieros incluidos en la cartera de negociación aquellos que se adquieren con la intención de realizarlos a corto plazo o que forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente para la que hay evidencia de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo y los instrumentos derivados que no hayan sido designados como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados de instrumentos financieros híbridos en aplicación de lo dispuesto en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 20 de diciembre.

-Se consideran pasivos financieros incluidos en la cartera de negociación aquellos que se han emitido con la intención de readquirirlos en un futuro préstamo o formar parte de una cartera de instrumentos financieros identificados o gestionados conjuntamente para los que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo; las posiciones cortas de valores fruto de ventas de activos adquiridos temporalmente con pacto de rescisión no opcional o de valores recibidos en préstamo; y los instrumentos derivados que no se hayan designado como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados de instrumentos financieros híbridos en aplicación de lo dispuesto en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 20 de diciembre.

-Se consideran otros activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias aquellos instrumentos financieros híbridos compuestos simultáneamente por un derivado implícito y por un instrumento financiero principal que no formando parte de la cartera de negociación, cumplen los requisitos establecidos en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 20 de diciembre, para contabilizarlos de manera separada el derivado implícito y el instrumento financiero principal no siendo posible realizar dicha separación. Asimismo, se incluye en la categoría de "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias" aquellos activos financieros que, no formando parte de la cartera de negociación, se gestionan conjuntamente con pasivos de contratos de seguros valorados a su valor razonable, o con derivados que tengan por objeto y efecto reducir significativamente su exposición a variaciones en su valor razonable, y aquellos que se gestionan conjuntamente con pasivos financieros y derivados, al objeto de reducir significativamente la exposición global al riesgo de interés.

En relación con lo dispuesto en el párrafo anterior, la Caja utiliza, en su caso, esta categoría para reducir la posible inconsistencia entre el momento del tiempo en que se puedan registrar los efectos en la cuenta de pérdidas y ganancias de estos activos financieros y de los pasivos financieros y derivados gestionados conjuntamente con ellos.

Los activos instrumentos clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias se valoran inicialmente por su valor razonable. Las variaciones producidas posteriormente en dicho valor razonable se registran con contrapartida en el capítulo de "Resultado de las operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias, a excepción de las variaciones en dicho valor razonable debidas a los rendimientos derivados de instrumentos financieros distintos de los derivados de negociación, que se registran en los epígrafes de "Intereses y rendimientos asimilados", "Intereses y cargas asimilados" o "Rendimientos de instrumentos de capital - Otros instrumentos de capital" de dicha cuenta de pérdidas y ganancias, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos de los instrumentos de deuda incluidos en esta categoría se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los derivados financieros que tienen como activo subyacente instrumentos de capital cuyo valor razonable no puede determinarse de forma suficientemente objetiva y se liquidan mediante entrega de los mismos, aparecen valorados en las presentes cuentas anuales por su coste.

■ **Cartera de inversión a vencimiento:** en esta categoría se incluyen valores representativos de deuda con vencimiento fijo y flujos de efectivo de importe determinado o determinable que la Caja mantiene desde el inicio y en cualquier fecha posterior, con intención y con la capacidad financiera de mantenerlos hasta su vencimiento.

■ **Inversiones crediticias:** En esta categoría se incluyen los valores no cotizados representativos de deuda, la financiación prestada a terceros con origen en las actividades típicas de crédito y préstamo realizadas por la Caja y las deudas contraídas con ella por los compradores de bienes y por los usuarios de los servicios que presta. Se incluyen también en esta categoría los importes a cobrar por las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Caja actúa como arrendadora.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de las comisiones y de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición del activo financiero, y que, de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 4/2008 de Banco de España, de 30 de diciembre, deban imputarse a la cuenta de pérdidas y ganancias mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo hasta su vencimiento. Con posterioridad a su adquisición, los activos incluidos en esta categoría se valoran a su coste amortizado.

Los activos adquiridos de cuenta se contabilizan por el efectivo desembolsado y la diferencia entre su valor de reembolso y dicho efectivo desembolsado se reconoce como ingreso financiero conforme al método del tipo de interés efectivo durante el período que resta hasta su vencimiento.

En términos generales, es intención de la Caja mantener los préstamos y créditos que tienen concedidos hasta su vencimiento final, razón por la que se presentan en el balance de situación por su coste amortizado.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo, se registran en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las diferencias de cambio de los valores denominados en divisa distinta del euro incluidos en esta cartera se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (d). Las posibles pérdidas por deterioro sufridas por estos valores, se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (i). Los instrumentos de deuda incluidos en operaciones de cobertura de valor razonable se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (j).

■ **Activos financieros disponibles para la venta:** En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda no clasificados como inversión a vencimiento, como inversiones crediticias, o a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, propiedad de la Caja y los instrumentos de capital propiedad de la Caja correspondientes a entidades que no son del Grupo, negocios conjuntos o asociadas y que no se hayan clasificado como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

Los instrumentos incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición del activo financiero, los cuales se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la Circular 4/2008 de Banco de España, de 30 de diciembre, hasta su vencimiento, salvo que los activos financieros no tengan vencimiento fijo, en cuyo caso se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se produzca su deterioro o se produzca su baja del balance. Posteriormente a su adquisición, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable.

No obstante lo anterior, los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma suficientemente objetiva aparecen valorados en estas cuentas anuales por su coste, neto de los posibles deterioros de su valor, calculado de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 3 (i).

Las variaciones que se produzcan en el valor razonable de los activos financieros clasificados como disponibles para la venta correspondientes a sus intereses o dividendos devengados, se registran con contrapartida en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados" (calculados en aplicación del método del tipo de interés efectivo) y en el epígrafe "Rendimientos de instrumentos de capital - Otros instrumentos de capital" de la cuenta de pérdidas y ganancias, respectivamente. Las pérdidas por deterioro que hayan podido sufrir estos instrumentos, se contabilizan de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (f). Las diferencias de cambio de los activos financieros denominados en divisas distintas del euro se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (g). Las variaciones producidas en el valor razonable de los activos financieros incluidos en esta categoría cubiertos en operaciones de cobertura de valor razonable se valoran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (c).

El resto de cambios que se producen en el valor razonable de los activos financieros clasificados como disponibles para la venta desde el momento de su adquisición se contabilizan con contrapartida en el patrimonio neto de la Caja en el epígrafe "Patrimonio neto - Ajustes por valoración - Activos financieros disponibles para la venta" hasta el momento en el que se produce la baja del activo financiero, momento en el cual el saldo registrado en dicho epígrafe se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe "Resultado de las operaciones financieras (neto) - Activos financieros disponibles para la venta".

■ **Pérdidas financieras a valor razonable con cambios en patrimonio neto:** en esta categoría se incluyen aquellos pasivos financieros asociados con activos financieros clasificados como disponibles para la venta y que tienen su origen en transferencias de activos que, de acuerdo con lo dispuesto en la Nota 2 (g), se tengan que valorar por su valor razonable con cambios en patrimonio neto. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 la Entidad no tenía instrumentos financieros clasificados en esta categoría.

■ **Pérdidas financieras al coste amortizado:** en esta categoría de instrumentos financieros se incluyen aquellos pasivos financieros que no se han incluido en ninguna de las categorías anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la emisión del pasivo financiero, los cuales se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, hasta su vencimiento. Posteriormente se valoran a su coste amortizado, calculado mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo, se registran en el capítulo "Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las diferencias de cambio de los valores denominados en divisas distintas del euro incluidos en esta categoría se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (g). Los pasivos financieros incluidos en esta categoría cubiertos en operaciones de cobertura de valor razonable se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (c).

No obstante lo anterior, los instrumentos financieros que deban ser considerados como activos no cumplen en virtud de acuerdo a lo dispuesto en la Norma reglamento-cuarta de la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, se presenten registrados en las cuentas anuales de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2 (a).

## [C] Coberturas contables y mitigación de riesgos

La Caja analiza derivados financieros como parte de su estrategia para disminuir su exposición a los riesgos de tipo de interés y de tipo de cambio de la moneda extranjera, entre otros. Cuando estas operaciones cumplen determinados requisitos establecidos en la Norma trigésima primera o trigésima segunda de la Circular 4/0064 de Banco de España, de 12 de diciembre, dichas operaciones son consideradas como de "cobertura".

Cuando la Caja designa una operación como de cobertura, la hace desde el momento inicial de las operaciones o de los instrumentos incluidos en dicha cobertura, documentando dicha operación de cobertura de manera adecuada. En la documentación de estas operaciones de cobertura se identifican adecuadamente el instrumento o instrumentos cubiertos y el instrumento o instrumentos de cobertura, además de la naturaleza del riesgo que se pretende cubrir, así como los criterios o métodos seguidos por la Caja para valorar la eficacia de la cobertura a lo largo de toda la duración de la misma, atendiendo al riesgo que se pretende cubrir.

La Caja sólo considera como operaciones de cobertura aquellas que se consideran altamente eficaces a lo largo de la duración de las mismas. Una cobertura se considera altamente eficaz si durante el plazo previsto de duración de la misma las variaciones que se producen en el valor razonable o en los flujos de efectivo atribuidos al riesgo cubierto en la operación de cobertura del instrumento o de los instrumentos financieros cubiertos son compensados en su totalidad por las variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo, según el caso, del instrumento o de los instrumentos de cobertura.

Para medir la efectividad de las operaciones de cobertura definidas como tales, la Caja analiza si desde el inicio y hasta el final del plazo definido para la operación de cobertura, se cumple alguna proporcionalmente que los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo cubierto sean compensados casi completamente por los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo, según el caso, del instrumento o instrumentos de cobertura y que, respectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variación del ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto al resultado de la partida cubierta.

La Caja únicamente ha realizado coberturas de valor razonable, es decir, aquellas que cubren la exposición a la variación en el valor razonable de activos y pasivos financieros o de compromisos en firme aún no reconocidos, o de una posición identificada de dichos activos, pasivos o compromisos en firme, atribuible a un riesgo en particular y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Por lo que se refiere específicamente a los instrumentos financieros designados como partidas cubiertas y de cobertura contable, las diferencias de valoración se registran tanto para los elementos de cobertura como en los elementos cubiertos –en lo que se refiere al tipo de riesgo cubierto–, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Caja intermite la contabilización de las operaciones de cobertura como tales cuando el instrumento de cobertura vence o es vendido, cuando la operación de cobertura deja de cumplir los requisitos para ser considerada como tal o se procede a revalorar la consideración de la operación como de cobertura.

Cuando de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo anterior, se produce la interrupción de la operación de cobertura de valor razonable, en el caso de partidas cubiertas valoradas a su coste amortizado, los ajustes en su valor realizados con motivo de la aplicación de la contabilidad de coberturas antes descritos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias hasta el vencimiento o de los instrumentos cubiertos, aplicando el tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de interrupción de dicha operación de cobertura.

Además, la Caja posee determinados instrumentos financieros derivados, con la finalidad de mitigar determinados riesgos inherentes a su actividad, que no cumplen las condiciones para ser considerados como operaciones de cobertura. En particular la Caja tiene contratadas determinadas operaciones de permutas financieras mediante las cuales se cubre de tipo de interés de las operaciones con las que están relacionadas. Estos instrumentos derivados son contabilizados por la Caja como derivados de negociación.

## [d] Operaciones en moneda extranjera

### Moneda funcional

La moneda funcional de la Caja es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en "moneda extranjera".

El desglose al 31 de diciembre de 2003 y 2004 de su contravalor en miles de euros de los principales rubros de activo y pasivo del balance de situación mantenidos en moneda extranjera, atendiendo a la naturaleza de las partidas que los integran y a las divisas más significativas en las que se encuentran denominados es el siguiente:

Naturaleza de los saldos en moneda extranjera	MILES DE EUROS			
	Dólares norte americanos	Yenes japoneses	Liras turcas	Otros divisas
<b>2003</b>				
Caja, Monedas y billetes	209	67	379	679
Inversiones crediticias	186.590	600	4.337	306
Resto de activos	10.604	-	10.6	3
<b>Total activos</b>	<b>296.403</b>	<b>667</b>	<b>4.776</b>	<b>988</b>
Reservas de cambio equivalentes en España	79.669	396	6.370	-
Depósitos de otros bancos residentes	80.680	-	711	-
Depósitos de otros bancos no residentes	1.834	-	761	357
Provisiones en moneda extranjera	91	-	-	-
Resto de pasivos	27	-	-	-
<b>Total pasivos</b>	<b>162.261</b>	<b>400</b>	<b>7.141</b>	<b>357</b>
<b>2004</b>				
Caja, Monedas y billetes	240	67	364	240
Inversiones crediticias	10.690	-	1.710	-
Resto de activos	9	-	-	-
<b>Total activos</b>	<b>10.939</b>	<b>67</b>	<b>1.374</b>	<b>240</b>
Reservas de cambio equivalentes en España	2.694	-	-	-
Depósitos de otros bancos residentes	6.857	-	768	-
Depósitos de otros bancos no residentes	1.301	-	368	-
Provisiones en moneda extranjera	12	-	-	-
Resto de pasivos	91	-	-	-
<b>Total pasivos</b>	<b>10.963</b>	<b>-</b>	<b>1.136</b>	<b>-</b>

#### **Criterios de conversión de los saldos en moneda extranjera:**

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por la Caja se registran inicialmente en los estados financieros por el contravalor en euros resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones. Posteriormente, la Caja convierte los saldos monetarios en moneda extranjera a su moneda funcional utilizando el tipo de cambio al cierre del ejercicio.

Asimismo:

- Las partidas no monetarias valoradas a su coste histórico se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha de su adquisición.
- Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha en que se determinó tal valor razonable.

#### **Tipos de cambio aplicados:**

Los tipos de cambio utilizados por la Caja para realizar la conversión de los saldos denominados en moneda extranjera a euros a efectos de la elaboración de las cuentas anuales, considerando los criterios anteriormente expuestos, han sido los publicados por el Banco Central Europeo.

#### **Registro de las diferencias de cambio:**

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional de la Caja se registran, con carácter general, por su importe neto, en el capítulo "Diferencias de cambio (netas)" de la cuenta de pérdidas y ganancias, a excepción de las diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable.

No obstante lo anterior, se registran en el epígrafe del patrimonio neto "Ajuste por valoración - Diferencias de cambio" del balance de situación hasta el momento en que éstas se realizan, las diferencias de cambio surgidas en partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto.

#### **[6] Reconocimiento de Ingresos y Gastos**

Seguidamente se resumen los criterios contables más significativos utilizados por la Caja para el reconocimiento de sus ingresos y gastos:

##### **Ingresos y gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilados:**

Con carácter general, los ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilables a ellos se reconocen contablemente en función de su período de devengo, por aplicación del método de interés efectivo definido en la Circular 4/2008 de Banco de España, de 22 de diciembre. Los dividendos percibidos de otras sociedades se reconocen como ingresos en el momento en que nace el derecho a percibirlos por la Caja.

##### **Comisiones, honorarios y conceptos asimilados:**

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y honorarios asimilados, que no deban formar parte del cálculo del tipo de interés efectivo de las operaciones y/o que no formen parte del coste de adquisición de activos o pasivos financieros distintos de los clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias con criterios distintos según sea su naturaleza.

Los rubros significativos son:

- Los vinculados a la adquisición de activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, los cuales se reconocen en la cuenta de resultados en el momento de su pago.
- Los que tienen su origen en transacciones o servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, los cuales se contabilizan en la cuenta de resultados durante la vida de tales transacciones o servicios.
- Los que responden a un acto singular, los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se produce el efecto que los origina.

#### Ingresos y gastos no financieros:

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

#### Costos y pagos diferidos en el tiempo:

Se reconocen contablemente por el importe que resulta de actualizar financieramente a tasas de mercado los flujos de efectivo previstos.

#### [f] Compensaciones de saldos:

Solo se compensan entre sí - y, consecuentemente, se presentan en el balance de situación por su importe neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que, constructivamente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y se tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea.

#### [g] Transferencias de activos financieros:

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros está condicionado por la forma en que se transfieren a terceros, los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren, una vez determinado que se transfieren el derecho al cobro de los flujos de efectivo o que se actúan como un nuevo vehículo cuando se cobran los mismos.

- Si los riesgos y beneficios de los activos transferidos se transfieren sustancialmente a terceros - caso de las ventas incondicionales, de las ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de la recompra, de las ventas de activos financieros con una opción de compra adquirida o de venta emitida profundamente fuera de dinero, de las titulaciones de activos en las que el cedente no retiene financiación subordinada ni concede ningún tipo de mejora crediticia a los nuevos titulares y otros casos similares -, el activo financiero transferido se da de baja del balance de situación, reconociéndose simultáneamente cualquier derecho u obligación emitido o creado como consecuencia de la transferencia.

- Si se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso de las ventas de activos financieros con pacto de recompra por un precio fijo o por el precio de venta más un interés, de los contratos de préstamo de valores en los que el prestatario tiene la obligación de devolver los mismos o similares activos, las titulaciones de activos financieros en las que se mantienen financiación subordinada u otro tipo de mejoras crediticias que absorban sustancialmente las pérdidas crediticias esperadas para los activos titulizados y otros casos análogos -, el activo financiero transferido no se da de baja del balance de situación y se continúa valorándolo con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia. Por el contrario, se reconocen contablemente, sin compensarse entre sí:

- Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la contraprestación recibida; que se valora posteriormente a su coste amortizado.
- Tanto los ingresos del activo financiero transferido pero no dado de baja, como los gastos del nuevo pasivo financiero.

■ Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso de las ventas de activos financieros con una opción de compra adquirida o de venta emitida que no es ni profundamente dentro ni fuera de dinero, de las titulaciones de activos financieros en las que el cedente asume una financiación subordinada u otro tipo de mejoras crediticias por una parte del activo transferido y otros casos semejantes -, se distingue entre:

- Si la Caja no retiene el control del activo financiero transferido en este caso, se da de baja del balance de situación el activo transferido y se reconoce cualquier derecho u obligación retenido o creada como consecuencia de la transferencia.
- Si la Caja retiene el control del activo financiero transferido, continúa reconvirtiéndolo en el balance de situación por un importe igual a su exposición a los cambios de valor que pueda experimentar y reconoce un pasivo financiero asociado al activo financiero transferido. El importe neto del activo transferido y el pasivo asociado será el coste amortizado de los derechos y obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su coste amortizado, o el valor razonable de los derechos y obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su valor razonable.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros sólo se dan de baja del balance de situación cuando se han extinguido los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que llevan implícitos.

Se ha considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja del balance de situación de instrumentos financieros el 1 de enero de 2004, lo que supone que los préstamos vendidos a fondos de titulización con anterioridad a dicha fecha, no se han integrado en las cuentas anuales.

En la Nota 3.2 (f) se resumen las circunstancias más significativas de las principales transferencias de activos que se encontraban en vigor al cierre del ejercicio 2007 y 2006.

### [h] Permutas de activos

Se entiende por "permuta de activos" la adquisición de activos materiales o intangibles a cambio de la entrega de otros activos no monetarios o de una combinación de activos monetarios y no monetarios. A los efectos de estas cuentas anuales, la adquisición de activos que tienen su causa del proceso de recuperación de importe delimitado por terceros a la Caja no se considera una permuta de activos.

Durante 2007 y 2006 no se han producido permutas de activos de carácter significativo.

### [i] Detentorio del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado - y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para reflejar el efecto de su deterioro - cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan lugar a:

- En el caso de instrumentos de deuda (créditos y valores representativos de deuda), un impacto negativo en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transacción.



■ En el caso de instrumentos de capital, que no pueda recuperarse íntegramente su valor en libros. Como criterio general, la corrección del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su deterioro se efectúa con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que tal deterioro se manifiesta y las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso de producirse, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que el deterioro se elimina o se reduce. Cuando se considera remota la recuperación de cualquier importe registrado, éste se elimina del balance de situación, sin perjuicio de las actuaciones que puedan llevar a cabo la Caja para intentar conseguir su cobro hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por prescripción, condonación u otras causas. A continuación se presentan los criterios aplicados por la Caja para determinar las posibles pérdidas por deterioro existentes en cada una de las distintas categorías de instrumentos financieros, así como el método seguido para el cálculo de las coberturas contabilizadas por dicho deterioro.

#### **Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado:**

El importe de las pérdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos coincide con la diferencia positiva entre sus respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos. El valor de mercado de los instrumentos de deuda cotizados se considera una estimación razonable del valor actual de sus flujos de efectivo futuros.

En la estimación de los flujos de efectivo futuros de los instrumentos de deuda se tienen en consideración:

- La totalidad de los importes que está previsto obtener durante la vida remanente del instrumento, incluso, si procede, de los que puedan tener su origen en las garantías con las que cuente (una vez deducidos los costes necesarios para su adjudicación y posterior venta). La pérdida por deterioro considera la estimación de la posibilidad de cobro de los intereses devengados, vencidos y no cobrados.
- Los diferentes tipos de riesgo a que está sujeto cada instrumento, y
- Las circunstancias en las que previsiblemente se producirán los cobros.

Posteriormente, dichos flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo del instrumento (o al tipo contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualización (cuando éste sea variable).

Por lo que se refiere específicamente a las pérdidas por deterioro que tienen su causa en la materialización del riesgo de insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro por insolvencia:

- Cuando se evidencie un empiecimiento en la capacidad de pago del obligado al pagaré, bien sea puesto de manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta, y/o
- Por materialización del "riesgo país", entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores residentes en un país por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.

El proceso de evaluación de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos se lleva a cabo:

- Individualmente para todos los instrumentos de deuda significativos, y para los que, no siendo significativos, no son susceptibles de ser clasificados en grupos homogéneos de instrumentos de características similares atendiendo al tipo de instrumento, sector de actividad del deudor y área geográfica de su actividad, tipo de garantía, antigüedad de los importes vencidos, etc.

- Colectivamente. La Caja establece distintas clasificaciones de las operaciones en atención a la naturaleza de los obligados al pago y de las condiciones del país en que residen, situación de la operación y tipo de

garantía con la que cuenta, antigüedad de la morosidad, etc.) y fija para cada uno de estos grupos de riesgo las pérdidas por deterioro (pérdidas identificadas<sup>2</sup>) que son reconocidas en las cuentas anuales.

Adicionalmente a las pérdidas identificadas, la Caja reconoce una pérdida colectiva por el deterioro inherente de los riesgos clasificados en situación de "normalidad" y que, por tanto, no hayan sido identificadas específicamente. Esta pérdida se cuantifica por aplicación de los parámetros establecidos por Banco de España en base a su experiencia y de la información que tiene del sector bancario español, que se modifican cuando lo aconsejen las circunstancias.

#### **Instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta:**

La pérdida por deterioro de los valores representativos de deuda incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisición (neto de cualquier amortización de principal) y su valor razonable; una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el caso de pérdidas por deterioro surgidas por razón de insolvencia del emisor de los títulos de deuda clasificados como disponibles para la venta, el procedimiento seguido por la Caja para el cálculo de dichas pérdidas coincide con el criterio explicado anteriormente en el apartado anterior para los instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado.

Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoración de estos activos tienen su origen en un deterioro de los mismos, éstos dejan de pasarse en el epígrafe del patrimonio neto/Ajustes por valoración - Activos financieros disponibles para la venta<sup>3</sup> y se registran por todo el importe acumulado hasta entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se recuperan posteriormente la totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en que se produce la recuperación.

De la misma forma, las diferencias negativas surgidas en la valoración de los instrumentos de deuda que sean clasificados como "Activos no corrientes en venta" que se encuentran registrados dentro del patrimonio neto se consideran realizadas y, consecuentemente, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en el que se produce la clasificación de los activos como "no corrientes en venta".

#### **Instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta:**

La pérdida por deterioro de los instrumentos de capital incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisición (neto de cualquier amortización de principal) y su valor razonable; una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los criterios seguidos para el registro de las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta son similares a los aplicables a "Instrumentos de deuda" (según se explican en el apartado anterior), salvo por el hecho de que cualquier recuperación que se produzca de tales pérdidas se reconoce en el epígrafe del patrimonio neto/Ajustes por valoración - Activos financieros disponibles para la venta<sup>4</sup>.

#### **Instrumentos de capital valorados a coste:**

Las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital valorados a su coste de adquisición equivalen a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de caja futuros esperados, actualizados al tipo

de rentabilidad de mercado para otros valores similares.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas sólo pueden recuperarse posteriormente en el caso de venta de los activos.

La estimación y contabilización de las pérdidas por deterioro de las participaciones en entidades del Grupo, subgrupos y asociadas, las cuales, a los efectos de la elaboración de estas cuentas anuales, no tienen la consideración de "instrumentos financieros" se realizan por parte de la Caja de acuerdo a los criterios indicados en la Nota 3 (a) anterior.

### **[J] Garantías financieras y provisiones constituidas sobre las mismas**

Se consideran "garantías financieras" los contratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste, independientemente de la forma en que esté instrumentada la obligación: fianza, aval financiero técnico, crédito documentario irrevocable emitido o confirmado por la Caja, etc.

Las garantías financieras, cualquiera que sea su título, instrumentación u otras circunstancias, se analizan periódicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que están expuestas y, en su caso, estimar las necesidades para constituir provisión por ellas, que se determina por aplicación de criterios similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado que se han explicado en la Nota 2 (j) anterior.

Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del pasivo del balance de situación. La duración y recuperación de dichas provisiones se registra con correspondencia en el capítulo "Dotación a las provisiones (netas)" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En la circunstancia de que fuera necesario constituir una provisión por estas garantías financieras, las comisiones pendientes de devengo asociadas a estas operaciones, las cuales se encuentran registradas en el capítulo "Periodificaciones" del pasivo del balance, se reclassificarán a la correspondiente provisión.

### **[K] Contabilización de las operaciones de arrendamiento**

#### **Arrendamientos financieros:**

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquellas en las que sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Entidad no tenía operaciones significativas de estas características.

#### **Arrendamientos operativos:**

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando la Caja actúa como arrendadora en operaciones de arrendamiento operativo, presenta el coste de adquisición de los bienes arrendados en el epígrafe "Activo Material", bien como "Inversiones inmobiliarias" bien como "Otros activos cedidos en arrendamiento operativo", dependiendo de la naturaleza de los activos.

objetos de dicho arrendamiento. Estos activos se amortizan de acuerdo con las políticas adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal en el capítulo "Otros productos de explotación". Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja fundamentalmente tenía activos arrendados clasificados como "Inversiones inmobiliarias".

Cuando la Caja actúa como arrendatario en operaciones de arrendamiento operativo, los gastos del arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan finalmente en la cuenta de pérdidas y ganancias en el capítulo "Otros gastos generales de administración".

### **[I] Patrimonios gestionados y otros recursos comercializados de terceros**

La Caja no realiza actividades de "gestión de patrimonios" de terceros.

Los fondos de inversión, los fondos de pensiones y seguros de ahorro comercializados y/o gestionados por la Caja no se presentan registrados en su balance de situación, al ser propiedad de terceros el patrimonio de los mismos. Las comisiones devengadas en el ejercicio, por los diversos servicios prestados, se encuentran registradas en el capítulo "Comisiones percibidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

### **[M] Gastos de personal**

#### **Retribuciones a corto plazo**

La Caja registra y valora este tipo de retribuciones, sin actualizar por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose con carácter general como gastos de personal del ejercicio y como una cuenta de periodificación de pasivo por la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

#### **Retribuciones post-empleo**

La Caja tiene asumida el compromiso de complementar las prestaciones de los sistemas públicos de Seguridad Social que corresponden a sus empleados, y a sus derechohabientes, con posterioridad a la finalización del periodo de empleo.

Los compromisos post-empleo asumidos por la Caja con sus empleados se consideran "Compromisos de aportación definida", cuando la Caja realiza contribuciones de carácter predefinido a una entidad separada, sin tener obligación real ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionados con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores serán considerados como "compromisos de prestación definida".

Los compromisos por pensiones asumidos por Cajasal tienen su origen en el Acuerdo Laboral de Fusión entre Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (MPS) y Caja de Ahorros de San Fernando, de Sevilla y Jerez con fecha del 25 de septiembre de 2006 (véase Nota 1 (b)).

En virtud del nuevo Acuerdo entre las Cajas, antes del 18 de mayo de 2008 (fecha en la que expira el plazo de 12 meses a partir de la fusión jurídica) se procederá a la integración de los Planes de Pensiones del sistema-empleo de los cuales es promotor en la actualidad Cajasal. Hasta esa fecha, y como consecuencia del Acuerdo Laboral de Fusión se han procedido a modificar las Especificaciones de los planes de pensiones "Monte Empleados, RP" y "Empleados Caja San Fernando, RP" con el fin de adaptar su régimen de aportación

nes y prestaciones al contenido del Acuerdo Laboral de Fusión de 26 de septiembre de 2006 estableciendo para todos los empleados de la Caja, un único sistema de aportaciones futuras, definiendo la aportación al plan para la jubilación como un porcentaje único del salario real de cada empleado. Así, la modalidad del Plan de Pensiones para el personal activo es de aportación definida a favor la contingencia de jubilación y de prestación definida en una prestación mínima garantizada para las contingencias de riesgo (fallecimiento e invalidez). No obstante lo anterior, con carácter transitorio, sigue existiendo un mínimo colectivo para el cual la contingencia de jubilación es de prestación definida.

La totalidad de los compromisos por pensiones con el personal actual y anterior de la Caja se encuentran cubiertos mediante planes en España, según se indica a continuación.

#### ■ Planes de aportación definida

El registro de la aportación devengada durante el ejercicio por este concepto se registra en el capítulo "Cuentas de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el caso de que al 31 de diciembre del ejercicio existiera algún importe pendiente de aportar al plan interno en el que se encuentren materializados los compromisos, este se registra por su valor actual en el epígrafe "Provisiones- Fondo para pensiones y obligaciones similares" del balance de situación. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, no exista ningún importe pendiente de aportación a planes internos de aportación definida.

#### ■ Planes de prestación definida

La Caja registra en el epígrafe "Provisiones - Fondo para pensiones y obligaciones similares" del pasivo del balance de situación (a) en el activo, en el epígrafe "Otros activos- Restos" dependiendo del signo de la diferencia y siempre y cuando se cumplan las condiciones establecidas en la Circular 4/2004 de Banco de España, de 23 de diciembre, para su registro el valor actual de los compromisos por pensiones de prestación definida, netos, según se explica a continuación, del valor razonable de los activos que sean considerados activos afectos al plan y del coste por los servicios pasados cuyo registro se ha diferido en el tiempo, según se explica a continuación.

Se consideran "factores afectos al plan" aquellos vinculados con un determinado compromiso de prestación definida con los cuales se liquidan directamente estas obligaciones y reúnen las siguientes condiciones: no son propiedad de la Caja, sino de un tercero separado legalmente y sin el carácter de parte vinculada a la Caja, sólo están disponibles para pagar o financiar retribuciones post-empleo de los empleados, y no pueden retornar a la Caja, salvo cuando los activos que quedan en dicho plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones del plan de la entidad relacionadas con las prestaciones de los empleados actuales o pasados o para reembolsar las prestaciones de los empleados ya pagados por la Caja.

Si la Caja puede exigir a un asegurado, el pago de una parte o de la totalidad del desembolso exigido para cancelar una obligación por prestación definida, resultando prácticamente cierto que dicho asegurado vaya a reembolsar alguno o todos los desembolsos exigidos para cancelar dicha obligación, pero la política de seguro no cumple las condiciones para ser un activo afecto al plan, la Caja registra su derecho al reembolso en el activo del balance de situación, en el capítulo "Contrato de seguros vinculados a pensiones" que, en los demás aspectos, se trata como un activo del plan.

Se consideran "ganancias y pérdidas actuariales" las que proceden de las diferencias entre hipótesis actuariales previas y la realidad y de cambios en las hipótesis actuariales utilizadas.

La Caja registra las ganancias o pérdidas actuariales que pudieran surgir en relación con sus compromisos.

post-empleo con los empleados en el ejercicio en el que se producen, mediante el correspondiente cargo a abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

El "coste de los servicios pasados" - que tiene su origen en modificaciones introducidas en las retribuciones post-empleo ya existentes o en la introducción de nuevas prestaciones - se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, linealmente, a lo largo del periodo comprendido entre el momento en el que surgen las nuevas compromisos y la fecha en la que el empleado tenga el derecho irrevocable a recibir las nuevas prestaciones.

Las retribuciones post-empleo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de la forma siguiente:

- El coste de los servicios del periodo corriente - entendiendo como tal el incremento en el valor actual de las obligaciones que se origina como consecuencia de los servicios prestados en el ejercicio por los empleados, - en el capítulo "Gastos de personal".
- El coste por intereses - entendiendo como tal el incremento producido en el ejercicio en el valor actual de las obligaciones como consecuencia del paso del tiempo -, en el capítulo "Intereses y cargas asimiladas". Cuando las obligaciones se pasasen en el pasivo neto de los activos afectos al plan, el coste de los pasivos que se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias será exclusivamente el correspondiente a las obligaciones registradas en el pasivo.
- El rendimiento esperado de los activos registrados en el activo del balance de situación asignados a la cobertura de los compromisos y las pérdidas y ganancias en su valor, menos cualquier coste originado por su administración y los impuestos que les afectan, en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados".

#### **Otras retribuciones a largo plazo:**

##### **■ Prejubilaciones:**

Con fecha 29 de diciembre de 2006 y como consecuencia del proceso de fusión descrito en la Nota 1(f), El Monte y Caja San Fernando suscribieron un "Acuerdo Laboral de Prejubilación", en virtud del cual aquellos empleados que durante el 2007 cumplieran 56, 58, 60 o 62 años de edad y con una antigüedad mínima de 5 años, en ambas entidades, podían acogerse a un plan de prejubilaciones. Al 31 de diciembre de 2006, El Monte y Caja San Fernando registraron en el epígrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" del balance de situación un importe de 40.000 y 11.000 miles de euros, respectivamente.

Adicionalmente, en ejercicios anteriores, El Monte y Caja San Fernando ofrecieron a algunos de sus empleados la posibilidad de acudir en la prestación efectiva de servicios con anterioridad a cumplir la edad establecida en el Convenio Colectivo laboral vigente. Por este motivo, en los ejercicios 2007 y 2006 ambos fondos para cubrir los compromisos adquiridos con el personal prejubilado - tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales - desde el momento de su prejubilación hasta la fecha de su jubilación efectiva.

A 31 de diciembre de 2006, el Monte mantiene el compromiso con un colectivo en activo de poder acudir en su prestación efectiva de servicios antes de la edad ordinaria de jubilación. Dicha circunstancia ha tenido lugar a lo largo del año 2007 de tal manera que los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 404 y 612 miles de euros, respectivamente, y se encuentran registrados en el epígrafe "Provisiones-Fondos para pensiones y obligaciones similares" de los balances de situación a dichas fechas. Los compromisos por prejubilaciones hasta la fecha de jubilación efectiva se tratan contablemente, en toda la aplicación, con los mismos criterios explicados anteriormente para los compromisos post-empleo de prestación definitiva, con la salvedad de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actualizadas se reconocen de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Además, al 31 de diciembre de 2007 la Entidad tiene asumidos determinados compromisos con sus empleados en concepto de jubilaciones parciales, según los acuerdos firmados con fecha 13 de junio de 2006 por Caja San Fernando y 21 de abril de 2006 por El Monte.

Los compromisos por jubilaciones parciales se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios aplicados anteriormente para los compromisos de post-empleo de prestación definida, con la excepción de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se registran de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 76.881 y 168.114 miles de euros, respectivamente, y se encuentran registrados en el epígrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" de los balances de situación a dichas fechas (el importe registrado por Caja San Fernando al 31 de diciembre de 2006 por este concepto era de 28.647 miles de euros).

#### ● Fallecimiento e invalidez

Los compromisos asumidos por la Cajagura la cobertura de las contingencias de fallecimiento e invalidez de los empleados durante el periodo en el que permanecen en activo y que se encuentran cubiertos mediante pólizas de seguros contratadas con Caja de Seguros Reunidos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A. (CSGR) se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias por un importe igual al importe de las primas de dichas pólizas de seguros devengadas en cada ejercicio.

El importe devengado por estas pólizas de seguros en el ejercicio 2007, que se encuentra registrada en el capítulo "Costos de personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias, ha ascendido a 6.874 miles de euros (1.938 miles de euros en el ejercicio 2006) (véase Nota 41).

#### ● Premios de fidelidad

La Caja tiene asumido con sus empleados el compromiso de satisfacer una pensión a los mismos por importe de una paga ordinaria en el caso de que el empleado cumpla 35 años de servicio en la Entidad.

Los compromisos por premios de antigüedad se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios aplicados anteriormente para los compromisos de post-empleo de prestación definida, con la excepción de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se registran de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 6.113 y 3.068 miles de euros, respectivamente, y se encuentran registrados en el epígrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" de los balances de situación a dichas fechas (el importe registrado por Caja San Fernando al 31 de diciembre de 2006 por este concepto era de 4.405 miles de euros).

#### ● Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislación vigente, la Caja está obligada a indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. No existe actualmente plan alguno de reducción de personal que haga necesaria la creación de una provisión por este concepto.

#### [n] Impuesto sobre beneficios

El gasto por el impuesto sobre sociedades se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando sea consecuencia de una transacción cuyos resultados se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo

supuesto, el impuesto sobre beneficios también se registra con contrapartida en el patrimonio neto de la Caja. El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula como el impuesto a pagar respectu al resultado fiscal del ejercicio, ajustado por el importe de las variaciones producidas durante el ejercicio en los activos y pasivos registrados derivados de diferencias temporarias, de los créditos por deducciones y bonificaciones fiscales, y de las posibles bases imponibles negativas (véase Nota 26).

La Caja considera que existe una diferencia temporal cuando existe una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal de un elemento patrimonial. Se considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales. Se considera una diferencia temporal imponible aquella que generará en el futuro la obligación para la Caja de realizar algún pago a la administración. Se considera una diferencia temporal deducible aquella que generará para la Caja algún derecho de reembolso o un menor pago a realizar a la Administración en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas son importes que, habiéndose producido o realizado la actividad u obtenido el resultado para generar su derecho, no se aplican fiscalmente en la declaración correspondiente hasta el cumplimiento de los condicionantes establecidos en la normativa tributaria para ello, considerándose probable por parte de la Caja su aplicación en ejercicios futuros.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes aquellos impuestos que se prevé recuperables o pagaderos de la administración, respectivamente, en un plazo que no excede a los 12 meses desde la fecha de su registro. Por su parte, se consideran activos o pasivos por impuestos diferidos aquellos importes que se espera recuperar o pagar, respectivamente, de la Administración en ejercicios futuros.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles. No obstante lo anterior, no se registran pasivos por impuestos diferidos con origen en la contabilización de un fondo de comercio.

Por su parte la Caja sólo registra activos por impuestos diferidos con origen en diferencias temporarias deducibles, en créditos por deducciones o bonificaciones o por la existencia de bases imponibles negativas si se cumplen las siguientes condiciones:

- Los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Caja vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos; y
- En el caso de activos por impuestos diferidos con origen en bases imponibles negativas, éstas se han producido por causas identificadas que es improbable que se repitan.

No se registran ni activos ni pasivos con origen en impuestos diferidos cuando inicialmente se registre un elemento patrimonial que no suja en una combinación de negocios y que en el momento de su registro no haya afectado ni al resultado contable ni al fiscal.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

En este sentido, la Ley 35/2006 de 28 de noviembre del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, establece, entre otros aspectos, la reducción a lo largo de dos años del tipo de gravamen general del Impuesto de Sociedades, que hasta el 31 de diciembre de 2006 se situaban en el 35 por 100, de forma que dicho tipo queda establecido en el 32,5 por 100 para los periodos impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2007 y en el



del por 100 para los períodos impositivos que comienzan a partir del 1 de enero de 2006 y siguientes.

Por este motivo, en el ejercicio 2007 y 2008, la Caja ha reestimado, teniendo en cuenta el ejercicio en el que previsiblemente se producirá la reversión correspondiente, el importe de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales registrados. Consecuentemente, se ha registrado un cargo neto en el capítulo "Impuesto sobre beneficios" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007 y 2008 de 3.723 y 12.368 miles de euros, respectivamente (véase Nota 26).

Las variaciones originadas por la reducción de los tipos impositivos comentada anteriormente, que corresponden a gastos por impuestos diferidos registrados con contrapartida en patrimonio neto, han supuesto un incremento del patrimonio neto en 2007 y 2008 de 3.671 y 1.409 miles de euros, respectivamente (véase Nota 20).

## 10 Activos materiales

### Activo material de uso propio

El inmovilizado de uso propio incluye aquellos activos, en propiedad o adquiridos en régimen de arrendamiento financiero, que la Caja tiene para su uso actual o futuro con propósitos administrativos distintos de los de la Órbita Social o para la producción o suministro de bienes y que se espera que sean utilizados durante más de un ejercicio económico. Entre otros, se incluyen en esta categoría los activos materiales recibidos por la Caja para la liquidación, total o parcial, de activos financieros que representen derechos de cobro frente a terceros y a los que se prevé dales un uso continuado y propio. El inmovilizado material de uso propio se presenta valorado en el balance a su coste de adquisición, formado por el valor razonable de cualquier contraprestación entregada más el conjunto de desembolsos dinerarios realizados o comprometidos, menos:

■ su correspondiente amortización acumulada y,

■ si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de cada partida con su correspondiente importe recuperable.

A estos efectos, el coste de adquisición de los activos adjudicados que pasan a formar parte del inmovilizado material de uso propio de la Caja, se admite al importe neto de los activos financieros entregados a cambio de su adjudicación.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en el epígrafe "Amortización - Inmovilizado material" de la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización siguientes determinados en función de los años de la vida útil estimada de los diferentes elementos:

	Porcentaje anual	Vida útil
Edificio de uso propio	2%	50 años
Edificios	3,3%	30 años
Instalaciones generales	8%	12,5 años
Instalaciones especiales	12%	8,3 años
Equipos informáticos y sus instalaciones	20%	5 años

Con ocasión de cada cierre contable, la Caja analiza si existen indicios, tanto internos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material excede de su correspondiente importe recuperable, en cuyo caso, se reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortización en proporción a su valor en libros ajustado y a su nueva vida útil remanente, en el caso de ser necesaria una reestimación de la misma. Esta reducción del valor en libros de los activos materiales de uso propio se realiza, en caso de ser necesaria, con cargo al epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activo material" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

De forma similar, cuando existen indicios de que se han recuperado el valor de un activo material deteriorado, la Caja registra la reversión de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores, mediante el correspondiente abono al epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activo material" de la cuenta de pérdidas y ganancias y se ajustan en consecuencia los cargos futuros en concepto de su amortización. En ningún caso, la reversión de la pérdida por deterioro de un activo puede superar el incremento de su valor en libros por encima de aquel que tendría si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Asimismo, al menos con una periodicidad anual, se procede a revisar la vida útil estimada de los elementos del inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas que, de producirse, se ajustan mediante la correspondiente corrección del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias de ejercicios futuros en concepto de su amortización en virtud de las nuevas vidas útiles.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los resultados del ejercicio en que se incurrir, en el capítulo "Otros gastos generales de administración" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes financieros incurridos como consecuencia de la financiación de los elementos del inmovilizado material de uso propio se imputan a la cuenta de resultados en el momento de su devengo, no formando parte del coste de adquisición de los mismos.

#### **Inversiones inmobiliarias**

El epígrafe "Activo material - Inversiones inmobiliarias" del balance de situación recoge los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obtener una plusvalía en su venta como consecuencia de los incrementos que se producen en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de las inversiones inmobiliarias, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio.

#### **Otros activos cedidos en arrendamiento operativo**

El epígrafe "Activo material - Otros activos cedidos en arrendamiento operativo" del balance de situación recoge los valores netos de aquellos activos materiales distintos de los terrenos y de los inmuebles que se tienen cedidos por la Caja en arrendamiento operativo.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de los activos cedidos en arrendamiento, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio.

#### Afecto a la obra social

En el epígrafe "Activo material - Afecto a la obra social" del balance de situación se incluye el valor neto contable de los activos materiales afectos a la Obra Social de la Caja.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de los activos afectos a la Obra Social, para su amortización, para la estimación de sus respectivos valores íntegros y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales, de una gráfica, con la única salvedad de que los cargos a realizar en concepto de amortización y el registro de la dotación y de la recuperación del posible deterioro que pudieran sufrir estos activos no se contabiliza con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias, sino con contrapartida en el epígrafe "Otros pasivos - Fondo obra social" del balance de situación.

#### [p] Activos intangibles

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia física, que surgen como consecuencia de un negocio jurídico o han sido desarrollados internamente por la Caja. Solo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede estimarse de manera razonablemente objetiva y de los que la Caja estima probable obtener en el futuro beneficios económicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y posteriormente, se valoran a su coste menor, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

#### Fondo de comercio

Los importes registrados en el epígrafe "Activo intangible - Fondo de comercio" del activo del balance de situación recoge el importe del pago realizado, como consecuencia de la adquisición en el ejercicio 1986 de diversas oficinas de Banco de Fomento, S.A. No obstante la misma no se registran en este epígrafe del balance de situación los fondos de comercio puestos de manifiesto en la adquisición de participaciones en entidades del Grupo, asociadas o multigrupo, que se registran en el balance formando parte del coste de adquisición de las mismas (véase Nota 3 (a)).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, dicho fondo de comercio se encontraba saneado en su totalidad.

#### Otros activos intangibles

Los activos intangibles distintos del fondo de comercio, se registran en el balance de situación por su coste de adquisición o producción, neto de su amortización acumulada y de las posibles pérdidas por deterioro que hubieran podido sufrir.

La Caja no posee al 31 de diciembre del 2007 y 2006, activos intangibles con vida útil indefinida.

Los activos intangibles con vida útil definida se amortizan en función de la misma, aplicándose criterios similares a los adoptados para la amortización de los activos materiales. La amortización anual de los elementos del inmovilizado inmaterial de vida útil definida se registra en el epígrafe "Amortización - Activo intangible" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Caja reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de los activos intangibles por origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Otros activos intangibles" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de la pérdida por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de

las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales de uso propio (véase Nota 2 (a)).

#### [q] Provisiones y pasivos contingentes

Al tiempo de formular las cuentas anuales de la Caja, sus Administradores diferencian entre:

- Provisiones: gastos reconocidos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Caja, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia, concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación, y

- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Caja.

Las cuentas anuales de la Caja recogen todas las provisiones significativas con respecto a los cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales de la Caja, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la Circular 4/Órden de Banco de España, de 22 de diciembre (véase Nota 3).

Las provisiones – que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que tratan su causa y son revisadas con ocasión de cada cierre contable – se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilización de las provisiones que se consideran necesarias de acuerdo a los criterios anteriores se registra con cargo a subvenciones al capítulo "Dotaciones a las provisiones (netas)" de la cuenta de pérdidas y ganancias. A 31 de diciembre de 2007 y 2006 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entabladas como la Caja con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores legales de la Caja como sus Administradores, entienden que la conclusión de estos procedimientos y mediaciones no producirá un efecto significativo en las cuentas anuales de los ejercicios en los que finalicen.

#### [r] Estado de flujo de efectivo

En los estados de flujo de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujo de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por éstos equivalentes las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor;

- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación;

- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes;

- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración del estado de flujo de efectivo, se han considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, la Caja considera efectivo o sus equivalentes de efectivo, los siguientes activos y pasivos financieros:

- El efectivo propiedad de la Caja y los saldos netos deudores mantenidos con bancos centrales, los cuales se

encuentran registrados en el capítulo "Caja y depósitos en bancos centrales" del activo del balance de situación.

■ Los saldos netos acreedores mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en el epígrafe "Pasivos financieros a coste amortizado - Depósitos en bancos centrales" del pasivo del balance de situación.

■ Los saldos a la vista netos deudores mantenidos con entidades de crédito, distintos de los mantenidos con Bancos Centrales, se encuentran registrados, entre otros conceptos, en los epígrafes "Cartera de negociación - Depósitos en entidades de crédito" y "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - Depósitos en entidades de crédito" e "Inversiones crediticias - Depósitos en entidades de crédito" del activo del balance de situación.

■ Los saldos a la vista netos acreedores con entidades de crédito, distintos de los mantenidos con bancos centrales, se encuentran registrados en los epígrafes "Cartera de negociación - Depósitos de entidades de crédito" y "Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - Depósitos de entidades de crédito", "Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto - Depósitos de entidades de crédito" y "Pasivos financieros a coste amortizado - Depósitos de entidades de crédito" del pasivo del balance de situación.

El estado de flujos de efectivo del ejercicio 2005 ha sido preparado considerando como saldos de partida del ejercicio 2006, unos estados financieros individuales por firma al 31 de diciembre de 2006, bajo la hipótesis de que se hubiera producido la fusión a dicha fecha de El Milano y Caja San Fernando, como consecuencia de la fusión entre ambas entidades, así como los ajustes de valoración contables registrados por la fusión (véase Nota 1 (b)).

## [8] Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta

El capítulo "Activos no corrientes en venta" del balance recoge el valor en libros de las partidas - individuales o integradas en un conjunto (grupo de disposición)- cuya venta es altamente probable que tenga lugar, en las condiciones en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un año a contar desde la fecha a la que se refieren las cuentas anuales.

También se consideran como activos no corrientes en venta aquellas participaciones en Entidades del Grupo, Asociadas, o Negocios Conjuntos que cumplen los requisitos mencionados en el párrafo anterior.

Por lo tanto, la recuperación del valor en libros de estas partidas - que pueden ser de naturaleza financiera y no financiera - previsiblemente tendrá lugar a través del precio que se obtenga en su enajenación, en lugar de mediante su uso continuado.

Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por la Caja para la satisfacción, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a ella de sus deudores se consideran activos no corrientes en venta, salvo que la Caja haya decidido hacer un uso continuado de esos activos.

Con carácter general, los activos clasificados como activos no corrientes en venta se valoran por el menor importe entre su valor en libros en el momento en el que son considerados como tales y su valor razonable, menos de los costes de venta estimados de los mismos. Mientras que permanecen clasificados en esta categoría, los activos materiales e intangibles amortizables por su naturaleza no se amortizan.

En el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable de los activos, menos de sus costes de venta, la Caja ajusta el valor en libros de los activos por el importe de dicho exceso, con correspondencia en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activos no corrientes en venta" de la cuenta de pérdidas y ga-

nancias. En el caso de producirse posteriores incrementos del valor razonable de los activos, la Caja revisa las pérdidas anteriormente contabilizadas, incrementando el valor en libros de los activos con el límite del importe anterior a su posible deterioro, con contrapartida en el epígrafe de "Pérdidas por deterioro de activos (neto) - Activos no corrientes en venta" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante lo anterior, los activos financieros, los activos procedentes de retribuciones a empleados, los activos por impuestos diferidos y los activos por contratos de seguros que formen parte de un grupo de disposición o de una operación en interrupción, no se valorarán de acuerdo a lo dispuesto en los párrafos anteriores, sino de acuerdo a los principios y normas aplicables a estos conceptos, que se han explicado en los apartados anteriores de la Nota 2.

Los resultados generados en el ejercicio por aquellos componentes de la Caja que hayan sido considerados como operaciones en interrupción, se registran en el capítulo "Resultado de operaciones en interrupción (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias, tanto si el componente de la Caja se ha dado de baja del activo, como si permanece en él al 31 de diciembre de 2007. Durante los ejercicios 2007 y 2006 no se han registrado operaciones en interrupción.

#### [1] **Otros Social**

El fondo de la otra social se registra en el epígrafe "Otros pasivos - Fondo de Otra Social" del balance de situación. De acuerdo con la normativa aplicable, las dotaciones a dicho fondo se contabilizan como una aplicación del beneficio de la Caja (véase Nota 3).

Los gastos derivados de la Otra Social se presentan en el balance de situación de situación deduciendo el fondo de la otra social, sin que en ningún caso se imputen a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos materiales y los pasivos afectos a la otra social se presentan en partidas separadas del balance de situación.

### 3. Distribución de los Resultados de la Caja

La propuesta de distribución del beneficio neto de la Caja del ejercicio 2007 que su Consejo de Administración propendría a la Asamblea General para su aprobación, así como la distribución realizada para el ejercicio 2006, es la siguiente:

	MILLONES DE EUROS	
	2007	2006
A la Otra Social	63.720	24.700
A Reservas	1.213.640	68.870
<b>Beneficio neto</b>	<b>1.279.040</b>	<b>93.570</b>

La distribución del beneficio neto de la Caja del ejercicio 2006, que se ha realizado en el ejercicio 2007, se puede ver en las Notas 24 y 31.

## 4. Información del Consejo de Administración y del Personal de la Alta Dirección

### [a] Remuneración al Consejo de Administración

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones de directos por asistencia y desplazamiento a los miembros del Consejo de Administración de la Caja, que les han correspondido, exclusivamente, en su calidad de Consejeros de la Caja, durante los ejercicios 2007 y 2008, respectivamente:

DETALLE POR ASISTENCIA Y GASTOS DE DESPLAZAMIENTO		
	2007	2008
Bernal Fernández, Ana María	11,000	11,000
Bertrami Benegas, José María	10,999	11,000
Berges Auerdo, Rosa María	12,110	12,110
Buenos Lohán, José María	-	6,376
Cajalán Sánchez, José	12,270	12,270
Carrón Viqueza, Matías	12,880	12,880
Chaz Trillo, José Juan	11,276	11,000
Fernández Viagas, Benildoré, Santiago	12,270	11,000
Freyer Bolado, M° Isabel	11,800	11,100
González Díaz, María Jesús	19,600	20,000
Marínova Flores, Antonia	11,689	11,719
Marínova Herrera, Róhelia	12,110	11,800
Molina Franco, Pedro	11,600	11,600
Molina Sánchez, Beatriz	19,600	12,600
Mora Cordero, Luis Leonardo	11,600	11,710
Pérez Guerrero, Francisco Luis	11,600	11,000
Pérez Moreno, José Francisco	16,000	11,600
Politis Gutiérrez, Antonio	10,270	11,600
Riquelme Bernal, José	12,110	11,710
Saavedra Moreno, Ricardo	16,800	11,710
Sosa Viqueza, Vicente	12,110	11,800
Suárez Gutiérrez, Antonio	21,210	-
Tarrio, Roberto, Juan Manuel	16,110	-
Valencia Jiménez, Antonio	3,210	-
Vásquez Ríos, Manuel	10,610	-
Vásquez Sosa, Francisco	17,210	-
Vásquez de Henríquez Lohán, Luis	11,810	-
Vásquez Navarro, Luis Manuel	11,710	-
Vásquez Díaz, Aurelio J.	14,110	-
Vásquez Polanco, Isabel	17,210	-
Vásquez Moreno, José	10,000	-
Vásquez Villalón, Francisco	16,210	-
Vásquez Jiménez, Ricardo	10,210	-
Vásquez Mora, Luis Pascual	22,100	-
Vásquez Pizar, Guillermo	11,810	-
Vásquez Sánchez, Amalia	8,810	-
Vásquez del Río, Fernando	10,610	-
Vásquez Montenegro, Róhelia	16,610	-
Vásquez González, José Luis	11,110	-
Vásquez Rodríguez, Carmen	16,000	-
Vásquez Rueda, Fernando	8,810	-
	614,82	614,80

En el detalle anterior no se incluyen las remuneraciones obtenidas por determinados consejeros, exclusivamente en su calidad de empleados de la Caja.

La Caja no tiene controlada obligación alguna en concepto de seguro de vida y compromisos por pensiones con los miembros antiguos y actuales de sus órganos de Gobierno, con la excepción de las que se derivan de la condición de aquellos que son empleados.

### [b] Remuneraciones al personal de la alta dirección

A efectos de la elaboración de las presentes cuentas anuales, se ha considerado como personal de la alta dirección de la Caja a dos personas, que ocupan los puestos de Director General y Director General Gerente.

En el cuadro siguiente se muestra la remuneración devengada por el personal de la alta dirección de la Caja y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos correspondientes a los ejercicios 2007 y 2006, respectivamente:

Retribuciones a cargo de:	MILLAS DE EUROS			
	Aporta dinero al plan (No ejecuciones)		Aporta acciones a pagar en compromisos	
	2007	2006	2007	2006
Total	1.544	834	122	36

Además, los importes devengados en concepto de prestación post-empleo de los antiguos miembros del personal de alta dirección de la Caja, han ascendido a 600 miles de euros (734 miles de euros en 2006).

#### [c] Distribución por sexos al término del ejercicio de los Administradores

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de la distribución por sexos de los miembros del Consejo de Administración de la Caja, a 31 de diciembre de 2007 y 2006, respectivamente:

31-12-07			31-12-06		
Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
12	4	16	14	4	18

El número de miembros del Consejo de Administración de la Caja se duplica a partir del 16 de mayo de 2007, fecha en que se constituye el nuevo Consejo de Cajaal, como consecuencia de la fusión de El Intermor y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)), estando firmado por la junta de los Consejos de ambas cajas.

## 5. Caja y depósitos en bancos centrales

El desglose del saldo de este capítulo de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLAS DE EUROS	
	2007	2006
Caja	1.111.096	101.426
Depósitos en Banco de España	2.114.605	62.333
Ajustes por valoración	600	-
	3.946.648	163.779

Los importes depositados en Bancos Centrales al 31 de diciembre de 2007 y 2006, son a la vista y tienen una rentabilidad media anual de 2,63 % y 1,71%, respectivamente.



## 6. Carteras de Negociación

### [a] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo-saldos deudores

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizado el riesgo, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	18,670	37,638
Riesgo de países de la Unión Europea	279	30,667
	<b>18,949</b>	<b>68,305</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	13,930	26,633
Clases de activos crediticios	6,763	16,334
Clases de activos no crediticios	279	6,068
	<b>18,949</b>	<b>68,305</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Acciones cotizadas	873	16,339
Derivados negociados en mercados no organizados	16,070	27,678
Instrumentos de deuda	6,988	6,278
	<b>18,949</b>	<b>68,305</b>

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máxima al riesgo de crédito de la Caja en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4.66% (3.17% al 31 de diciembre de 2006).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados. En las Notas 36 y 36 de "Riesgo de liquidez de los instrumentos financieros" y "Exposición al riesgo de interés", respectivamente, se facilita el detalle de los planes de vencimiento residual y de los planes de emisión de los tipos de interés de los pasivos que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación.

Todos los valores representativos de deuda de la cartera de negociación de activos, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

### [b] Composición del saldo – saldos acreedores

A continuación se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizado el riesgo, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

MILÍONES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Por clases geográficas</b>		
Europa	93.40	1.926
Resto de países de la Unión Europea	2.076	8.230
	<b>11.317</b>	<b>10.156</b>
MILÍONES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	8.290	8.230
Otros contrapartes crediticias	3.026	1.926
	<b>11.317</b>	<b>10.156</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Derivados no negociados en mercados organizados	11.317	10.156

### (c) Derivados financieros de negociación

A continuación se presenta un desglose, por clases de derivados, del valor razonable de los derivados de negociación de la Caja, así como su valor nominal (importe en litas al cual se calculan los pagos y cobros futuros de estos derivados) al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

El importe nominal de los contratos formalizados no supone el riesgo real asumido por la Caja en relación con estos elementos.

MILÍONES DE DÓLARES						
	2007			2006		
	Valores Contractuales	Valores contractuales	Valor Nominal	Valores Contractuales	Valores contractuales	Valor Nominal
<b>Riesgo de cambio</b>						
Opciones compradas sobre dólares	20	196	8.630	76	-	2.888
Opciones vendidas sobre dólares	5.847	55	1.020.841	-	23	2.888
<b>Riesgo sobre acciones</b>						
Entidades sobre fondos de inversión	-	2.620	276.121	-	-	-
Opciones:						
Compraventas	187	-	1.736	-	-	-
Entidades	-	-	-	-	-	921
Futuros (*)						
Compraventas	-	-	-	-	-	4.208
Entidades	-	-	-	-	-	194

Figura 101

MILLONES DE DÓLARES						
	2007			2006		
	Saldo Inicial	Saldo acumulado	Valor Final	Saldo Inicial	Saldo acumulado	Valor Final
Riesgos de tipo de interés						
Pérdidas (%)						
Compraventa	-	-	-	-	-	-
Ventilado	-	-	-	-	-	28.688
Operaciones						
Compraventa	232	-	99.188	33	-	4.124
Ventilado	-	588	331.867	-	33	201.431
Pérdidas financieras netas						
tipo de interés (3%)	8.632	2.988	1.131.868	27.695	16.032	1.216.499
	14.872	15.217	1.963.735	27.695	16.136	1.474.838

(\*) Corresponde a operaciones controladas en mercados organizados, que se liquidan directamente por los que son valor razonable en libros de valor.

## 7. Otros Activos y Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambio en Pérdidas y Ganancias

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos.

MILLONES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	1.812	1.816
Resto de países de la Unión Europea	1.6.888	16.288
	17.699	18.104
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	8.629	1.816
Otros actores no crediticios	12.171	16.288
	17.699	18.104
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Obligaciones y bonos no estructurados	17.699	18.104

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito de la Caja en relación con los instrumentos financieros en él incluidos. Dicha exposición al riesgo no se encuentra reducida por el uso de derivados de crédito o instrumentos similares.

El detalle del efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias de 2007 y 2006, de los cambios en valor razonable en este epígrafe del balance de situación, según los distintos supuestos de valoración empleados, es como sigue:

EPOSGRUPPO DE VALORACIÓN	MILONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Mediante métodos internos con variables controlables en el mercado (Nota 1.8)	(3417)	(274)

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados. El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 era del 4,998% (4,52% al 31 de diciembre de 2006).

En las Notas 26 y 29 de "Rango de Liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Rango de Interés" respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación. Todos los valores representativos de deuda de esta cartera de activo, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

## 8. Activos Financieros Disponibles para la Venta

### [a] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contraparte y por tipos de instrumentos:

	MILONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	1.201.139	836.699
Resto de países de la Unión Europea	67.890	18.607
Resto del mundo	11.095	3.201
	<b>1.280.124</b>	<b>858.507</b>
Pérdidas por deterioro (*)	(23.182)	(17.883)
Ajustes por valoraciones	90.336	(1.892)
	<b>1.347.278</b>	<b>838.732</b>

Epoca ➡

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>(B) Cuentas de contrapartidas</b>		
Entidades de crédito	(62.534)	5.147
Administraciones Públicas crediticias	(462.544)	(436.637)
Otros sectores crediticios	(729.040)	(60.737)
Otros sectores no crediticios	53.644	20.576
	<b>1.240.474</b>	<b>(811.651)</b>
Pérdidas por deterioro (*)	(23.190)	(17.583)
Ajustes porvaluación	(6.536)	(1.583)
	<b>1.319.200</b>	<b>(830.817)</b>
<b>(B) Cuentas de instrumentos</b>		
Valores representativos de deuda		
Deuda Pública española		
Letras del Tesoro	5.652	5.764
Obligaciones y bonos	(36.893)	(33.698)
Otros valores representativos de deuda	20.536	15.585
Deuda emitida por otros sectores crediticios	(92.492)	(8.264)
Deuda emitida por otros sectores no crediticios	(8.090)	2.603
Otros instrumentos de capital		
Acciones de sociedades españolas cotizadas	(8.817)	2.585
Acciones de sociedades españolas no cotizadas	(118.635)	(68.586)
Acciones de sociedades extranjeras no cotizadas	15.710	2.673
Acciones preferentes extranjeras	-	2.176
Cuentas Creditricias Españolas de Caja de Pensiones	1.063	(67)
Participaciones en ICA españolas	26.791	15.694
Participaciones en ICA extranjeras	55.044	15.637
	<b>1.240.474</b>	<b>(811.651)</b>
Pérdidas por deterioro (*)	(23.190)	(17.583)
Ajustes porvaluación	(6.536)	(1.583)
	<b>1.319.200</b>	<b>(830.817)</b>

(\*) Se trata de pérdidas al 31 de diciembre de 2007, de 791 mil de euros correspondientes a pérdidas por deterioro de valores de renta fija, que han sido contabilizados inicialmente (87 mil de euros al 31 de diciembre de 2006), y (118) mil de euros correspondientes a pérdidas por deterioro de instrumentos de capital (11 mil de euros al 31 de diciembre de 2006), teniendo en cuenta contabilizaciones determinadas inicialmente.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición al riesgo de crédito de la Caja en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

Los títulos valores de esta cartera, prestados o en garantía, al 31 de diciembre de 2007 y 2006, alcanzan un importe de 580.831 y 599.856 miles de euros, respectivamente.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,77% (3,68% al 31 de diciembre de 2006).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados.

En las Notas 26 y 26 de "Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación. Todos los valores representativos de deuda de esta cartera de activo, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

#### [b] Activos vencidos y deteriorados

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Entidad no tiene activos de renta fija, clasificados como disponibles para la venta, que hayan sido individualmente considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito, ni que tengan algún importe vencido. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Entidad mantiene activos de renta variable, los cuales han sido individualmente considerados como deteriorados, habiéndose constituido las provisiones necesarias de acuerdo con los deterioros estimados.

#### [c] Cobertura del riesgo de crédito y otros

A continuación se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y otros durante el ejercicio 2007 y 2006 y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho ejercicio, desglosado por líneas geográficas donde están localizados los riesgos cubiertos, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta:

MOVIMIENTOS			
	Saldo al 1 de enero de 2007	Alta por bajas	Definido con riesgo al final del ejercicio de 2007
<b>Por áreas geográficas</b>			
España	14.913	107	1.471
Resto del mundo	2.452	-	177
	<b>17.365</b>	<b>107</b>	<b>1.648</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>			
Entidades de crédito	2.452	-	-
Otros que hacen, residentes	14.913	107	1.471
	<b>17.365</b>	<b>107</b>	<b>1.471</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>			
Valores representativos de deuda	37	107	4.133
Reservas de unidades registradas			
En Colindares	17.328	-	1.213
	<b>17.365</b>	<b>107</b>	<b>1.648</b>

MIL \$ DE 2000\$					
	Saldo al 1 <sup>o</sup> de enero de 2006	Incremento o cargo al resultado del ejercicio	Reversatorio en el término al resultado del ejercicio	Saldo al 31 de diciembre de 2006	Saldo al 31 de diciembre de 2005
<b>Por áreas geográficas</b>					
Europa	16.488	117	(3.86)	(1.336)	16.873
Resto del mundo	2.672	-	-	-	2.672
	<b>19.159</b>	<b>117</b>	<b>(3.86)</b>	<b>(1.336)</b>	<b>19.545</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>					
Entidades de crédito	2.672	-	-	-	2.672
Otros vehículos crediticios	16.488	117	(3.86)	(1.336)	16.873
	<b>19.159</b>	<b>117</b>	<b>(3.86)</b>	<b>(1.336)</b>	<b>19.545</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>					
Valores representativos de deuda	128	-	(36)	-	92
Acciones de sociedades europeas					
De Colombia	16.567	117	(3.52)	(1.336)	17.496
	<b>16.567</b>	<b>117</b>	<b>(3.52)</b>	<b>(1.336)</b>	<b>17.496</b>

## 9. Inversiones Crediticias

### [a] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

MIL \$ DE 2000\$		
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	23.272.636	13.710.040
Resto de Europa	266.913	31.233
Latinoamérica	21.660	1.287
Latinoamérica	16.525	12.781
Asia	6.213	86
Resto del mundo	221.618	33.517
	<b>24.208.613</b>	<b>13.785.453</b>

Reporte 46

	001.0104 00000	
	2007	2006
<b>Perdidas por deterioro</b>	(640.812)	(831.798)
Otros ajustes por valoraciones	(2.092)	1.892
<b>31.211.110</b>	<b>12.879.817</b>	
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	1.314.130	1.006.426
Administraciones Públicas, residentes	666.188	327.070
Otros sectores residentes	21.708.617	11.676.666
Otros sectores no residentes	496.135	66.826
<b>31.786.017</b>	<b>13.566.948</b>	
<b>Perdidas por deterioro</b>	(640.812)	(831.798)
Otros ajustes por valoraciones	(2.092)	1.892
<b>31.211.110</b>	<b>12.879.817</b>	
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Depósitos de Entidades de crédito		
Cuentas corrientes y Cuentas a plazo	8.640.68	997.222
Activos financieros híbridos	10.000	-
Adquisición temporal de activos	-	4.000
Otros cuentas	647.280	6.200
Otros ajustes por valoraciones	1.892	88
<b>1.699.760</b>	<b>1.008.440</b>	
<b>Entidades de crédito</b>		
Cartas comerciales	799.320	486.090
Desahos con garantía real	10.707.630	8.261.162
Otros desahos a plazo	4.681.318	3.680.790
Desahos a la vista y corrientes	729.872	333.618
Activos deudores	404.004	200.767
Comisiones de valor por deterioro de activos	(329.104)	(831.798)
Otros ajustes por valoraciones	(4.840)	1.892
<b>31.786.017</b>	<b>11.819.812</b>	
<b>Valores representativos de deuda</b>		
Otros valores representativos de deuda	7.892	-
Deuda emitida por otros sectores no residentes	8.61.198	-
Activos deudores	9.088	-
Comisiones de valor por deterioro de activos	(16.704)	-
<b>811.518</b>	<b>-</b>	
<b>Otros activos financieros</b>		
Derivados a cargo de entidades de crédito	12.687	1.886
Operaciones financieras pendientes de liquidar	16.306	-
Flujos de datos en efectivo	1.736	476
Comisiones por garantía financieras	7.728	8.118
Operaciones financieras pendientes de liquidar	8	13.872
<b>36.272</b>	<b>61.762</b>	
<b>31.211.110</b>	<b>12.879.817</b>	



La partida de Activos financieros híbridos con derivados de crédito incorporado recoge un préstamo concedido por Caja San Fernando a una entidad financiera el 21 de julio de 2004 y vencimiento el 30 de septiembre de 2009. Dicha préstamo incorpora un derivado de crédito vinculado a una cesta de cuatro entidades españolas del sector energético y de telecomunicaciones.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito de la Caja en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los depósitos con entidades de crédito clasificadas en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,94% (2,64% al 31 de diciembre de 2006).

El tipo de interés efectivo medio de los créditos a la clientela clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 5,70% (4,90% al 31 de diciembre de 2006).

En las Notas 26 y 29 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al riesgo de interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los ratios más significativos de estos capítulos del balance de situación.

En la Nota 27 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de la cartera de inversiones crediticias.

## [b] Activos vencidos, deteriorados y dados de baja del activo

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados al 31 de diciembre de 2007 y de 2006.

MILLONES DE EUROS										
	Estado 31 de marzo 2007		Estado 31 de marzo 2006		Estado 31 de marzo 2007		Estado 31 de marzo 2006		Total 31 de marzo 2007	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Por áreas geográficas:</b>										
España	200.899	188.240	188.823	24.888	27.070	18.895	18.826	18.883	207.065	208.023
Resto de EE.UU.	55	55	203	(8)	207	-	107	-	54	-
Resto de Europa	2	1	891	-	136	-	5	-	2	-
Resto del mundo	6.784	2	1.020	-	1	-	2.766	-	16.917	2
	208.740	188.898	190.947	24.880	27.414	18.895	19.604	18.883	224.038	208.025
<b>Por clases de instrumentos:</b>										
Administraciones Públicas	-	(8)	-	620	-	-	-	566	1.099	1.769
Entidades financieras	200.899	188.240	188.823	24.778	27.070	18.895	18.826	18.883	207.065	208.023
Préstamos y créditos	1.629	107	1.299	(8)	166	107	166	-	1.630	109
	208.740	188.898	190.947	25.370	27.236	18.995	19.604	18.883	208.765	208.891
<b>Por tipos de instrumentos:</b>										
Préstamos y créditos a interés fijo	18.895	18.826	24.888	18.846	17.428	17.776	17.408	17.371	19.080	18.841
Préstamos y créditos a interés variable	188.823	18.826	163.935	15.738	10.642	11.119	11.418	11.512	207.985	189.182
Valores negociados	6.784	-	-	-	-	-	2.766	-	16.937	-
	208.740	188.898	190.947	24.624	27.476	18.995	19.604	18.883	208.002	208.023

El detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados vencidos y/o deteriorados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, es el siguiente:

	MIL DE DÓLARES							
	Hasta 1 mes		Entre 1 y 3 meses		Entre 3 y 6 meses		Total	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>								
España	990.961	82.280	88.824	22.220	81.850	6.880	861.635	81.380
Resto de países	83	20	86	176	37	2	206	301
	991.045	82.300	88.910	22.396	81.887	6.882	861.841	81.681
<b>Por clases de contrapartes</b>								
<b>Administrativas</b>								
Políticas Residentes	7.528	1.100	160	120	38	-	7.726	1.220
Clases similares residentes	183.618	81.110	16.879	22.000	81.772	6.880	282.067	80.901
Clases similares no residentes	83	20	86	176	37	2	206	301
	191.229	82.230	17.125	22.296	81.857	6.882	300.000	82.521
<b>Por tipos de instrumentos</b>								
<b>Préstamos y créditos a interés fijo</b>								
	86.520	17.708	18.822	14.880	21.560	3.880	134.590	36.211
<b>Préstamos y créditos a interés variable</b>								
	82.708	64.128	1.288	73.02	56.126	3.000	143.142	83.160
	169.228	81.836	20.110	87.902	77.686	6.880	277.732	119.371

Los activos financieros de la cartera de inversiones crediticias que estaban en mora o que se habían deteriorado en el ejercicio 2007 y 2006, si no se hubieran renegotiado sus condiciones alcanzarían un importe de 28.601 y 41.681 miles de euros, respectivamente.

El movimiento de los instrumentos de la cartera inversiones crediticias en supeño, dados de baja del balance de situación de la Caja durante los ejercicios 2007 y 2006, ha sido el siguiente:

	MIL DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Saldo al inicio del ejercicio</b>		
<b>Adiciones:</b>		
Alta por fusión	104.820	-
Por cancelación de emisión	82.828	106.128
	187.648	106.128

(sigue)

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Ingresos financieros</b>		
Por revalorizaciones o cambios funcionales	(204)	(674)
Por valores escriturales	(28.647)	(33.802)
Por ajustes al inicio de la vida	(3.203)	(9.129)
	<b>(31.749)</b>	<b>(43.605)</b>
<b>Gastos financieros</b>		
Por participaciones	(6.766)	-
Por revalorizaciones	(6.983)	(2.371)
Por otros cambios	(10.862)	(64.771)
	<b>(24.611)</b>	<b>(67.142)</b>
<b>Valoraciones netas por el movimiento de cambios</b>	<b>(687)</b>	<b>-</b>
<b>Total al final del ejercicio</b>	<b>249.926</b>	<b>112.436</b>

Al 31 de diciembre de 2007, los ingresos financieros acumulados de activos financieros deteriorados, para los que se ha interrumpido el devengo de intereses (véase Nota 3 (ii)), ascienden a 9.362 millones de euros (3.662 miles de euros al 31 de diciembre de 2006).

### [c] Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de los ejercicios 2007 y 2006 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho ejercicio, que se ha calculado siguiendo los criterios y factores descritos en la Nota 3 (i), desglosado por áreas geográficas donde el riesgo está localizado y corresponden de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversiones crediticias:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Saldo al inicio del ejercicio</b>		
	<b>107.749</b>	<b>108.666</b>
<b>Alta por la vida</b>		
	<b>167.661</b>	<b>-</b>
<b>Deudas con cargo a resultados del ejercicio</b>		
	<b>108.827</b>	<b>108.494</b>
<b>Revalorizaciones sobre el resultado del ejercicio</b>		
	<b>(37.817)</b>	<b>(76.301)</b>
<b>Saldo aplicándose instrumentos de deuda al final del ejercicio</b>		
	<b>(37.309)</b>	<b>(64.126)</b>
<b>Total al final del ejercicio</b>	<b>249.872</b>	<b>107.749</b>
<b>De los que:</b>		
Revalorizaciones individuales sobre	106.666	108.667
Revalorizaciones colectivas sobre	64.936	108.662

	MILLAS DE EUROS	
	2007	2006
<b>De los que:</b>		
Por áreas geográficas		
España	121.689	121.263
Resto del mundo	22.126	0.693
<b>Por clases de contrapartes:</b>		
Otros emisores residentes	121.689	121.263
Otros emisores no residentes	22.126	0.693

Las daciones y recuperaciones con cargo y abono a resultados, del cuadro anterior se registran en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos-inversiones crediticias" de las cuentas de pérdidas y ganancias. Dicho epígrafe recoge asimismo las amortizaciones de créditos considerados como fallidos y las recuperaciones de activos en suspensión por importe de 26.479 y 311.665 miles de euros en el ejercicio 2007, respectivamente (10.196 y 12.040 miles de euros en el ejercicio 2006, respectivamente).

## 10. Cartera de Inversión a Vencimiento

### [2] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizado el riesgo, por clases de contrapartes, y por tipo de instrumentos:

MILLAS DE EUROS	
<b>Por áreas geográficas</b>	
España	379.677
Resto de países de la Unión Europea	-
	<b>379.677</b>
<b>Por clases de contrapartes:</b>	
Administraciones Públicas españolas	365.009
Entidades de crédito	8.668
	<b>373.677</b>
<b>Por tipos de instrumentos:</b>	
<b>Instrumentos de deuda</b>	<b>373.677</b>

La Caja no mantendrá, al 31 de diciembre de 2006, cartera de inversión a vencimiento.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máxima al riesgo de crédito de la Caja en relación con los instrumentos financieros en él incluidos. Los títulos valores de esta cartera, prestados o en garantía al 31 de diciembre de 2007, alcanzan un importe

de 347.661 milés de euros.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,40%.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados.

En las Notas 36 y 39 de "Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés" respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de la partida que integra los saldos más significativos de este capítulo del balance de situación.

En la Nota 37 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de la cartera de inversión a vencimiento.

Todos los saldos representativos de deuda de esta cartera de activos, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

## 11. Derivados de Cobertura (Deudores y Acreedores)

A continuación se presenta un desglose de los derivados designados como instrumentos de cobertura en operaciones de cobertura de valor razonable a 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	Miles de Euros	
	Valor cancelado	Residual
<b>Al 31 de diciembre de 2006</b>		
Saldos deudores	29.047	320.674
Saldos acreedores	18.871	890.889
		<b>9.417.393</b>
<b>Al 31 de diciembre de 2007</b>		
Saldos deudores	41.580	876.490
Saldos acreedores	1.829.920	3.730.187
		<b>4.813.803</b>

En el cuadro anterior se incluye un importe de 9.762.758 y 1.056.159 milés de euros al 31 de diciembre de 2007 y 2006, respectivamente, correspondientes al valor nominal de permutas financieras sobre tipos de interés (IRS) que han sido designadas como instrumentos de cobertura del riesgo de interés existente sobre cédulas emitidas por la Caja a tipo de interés fijo, y que, a dichas fechas, se encontraban clasificadas por la Entidad como "Pasivos financieros a coste amortizado" (Nota 18 (c)), el importe nominal de las cédulas es igual al importe nominal de las permutas financieras a ambas fechas.

Igualmente, en el cuadro anterior se incluye un importe de 384.626 milés de euros correspondientes al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de las permutas financieras sobre tipos de interés que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela que se encontraban clasificados por la Entidad como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 18 (c)).

Asimismo, en el cuadro anterior se incluye un importe de 315.728 y 358.344 milés de euros correspondien-

te al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 y 2006, respectivamente, de primutas financieras sobre renta variable que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela que se encuentran clasificados por la Entidad como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 8 (c)).

Igualmente, en el cuadro anterior se incluye un importe de 11.500 miles de euros correspondiente al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de primutas financieras sub-tipos de interés que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados valores representativos de deuda que se encuentran clasificados por la Entidad como "Activos financieros disponibles para la venta" (véase Nota 8 (a)).

Por último, en el cuadro anterior se incluye un importe de 106.189 miles de euros correspondiente al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de opciones sobre índices y acciones que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela que se encuentran clasificados por la Entidad como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 18 (c)).

El importe nominal de los contratos formalizados no supone el riesgo realmente asumido por la Caja en relación con dichos instrumentos.

El resultado neto de los derivados de cobertura de activo y pasivo en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido una pérdida de 52.779 y 48.662 miles de euros, respectivamente (Nota 16). El efecto de la cobertura en la valoración del instrumento cubierto en el ejercicio 2007 ha sido de un ingreso de 66 (seis miles de euros en 2006) (Nota 16) y un gasto de 6.661 miles de euros (un ingreso de 11.134 miles de euros en 2006), respectivamente (Nota 16).

Las coberturas contables individuales que realiza la Entidad son:

#### **Cobertura de Activo (Instrumentos de Deuda):**

- Tipo cobertura/valor razonable.
- Riesgo cubierto (Tipos de interés): variaciones en el valor razonable del activo cubierto debido a variaciones en los tipos de interés.
- Objetivos y estrategia de gestión del riesgo: activos y carteras de renta fija.

#### **Cobertura de Pasivo (emisiones propias y depósitos a plazo):**

- Tipo cobertura/valor razonable.
- Riesgo cubierto (Tipos de interés): variaciones en el valor razonable del instrumento cubierto debido a variaciones en los tipos de interés.
- Objetivos y estrategia de gestión del riesgo: emisiones propias y depósitos de clientes a plazo.

#### **Puebas de Efectividad (Test):**

- Test prospectivo: La Entidad entiende la cobertura eficaz a futuro en base a la total coincidencia en los términos del instrumento de cobertura y del elemento cubierto, incluyendo cualquier derecho de amortización anticipada.
- A futuro, y en base al resultado de observaciones históricas realizadas, se realizó un test prospectivo en base al método de regresión lineal sobre un universo de observaciones aleatorias con un mínimo de 100.
- Test retrospectivo: La Entidad valora la efectividad de las coberturas existentes en función del método de regresión lineal.

## 12. Activos no Corrientes en Venta y Pasivos Asociados a Activos no Corrientes en Venta

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los saldos de estos capítulos de los balances de situación presentaban la siguiente composición:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Inversiones inmobiliarias	114	891
Resultados pendientes de adjudicaciones	2.076	1.833
<b>Saldos al inicio</b>	<b>2.190</b>	<b>2.724</b>
Resultados por deterioro	(750)	-
<b>Total</b>	<b>1.440</b>	<b>2.724</b>

La Caja no ha registrado la diferencia positiva entre el precio de venta y el valor neto contable de determinadas operaciones de venta de activos no corrientes en venta realizadas con empresas del Grupo. Estos beneficios pendientes de registro, que al 31 de diciembre de 2007 y 2006 ascendían a 4.003 y a 4.080 miles de euros, respectivamente, se reconocerán cuando dichos activos sean enajenados a terceros ajenos al Grupo. El detalle y movimiento del activo material no corriente en venta, se considera las pérdidas por deterioro registradas, es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Cambio	-	-
<b>Saldos al inicio</b>	<b>2.824</b>	<b>3.087</b>
Años por vencer	223	-
Adquisiciones	-	2.612
Resultos	(174)	(2.870)
Transferencias	-	148
<b>Saldos al final</b>	<b>2.873</b>	<b>2.967</b>

El detalle y movimiento de las pérdidas por deterioro, es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Saldos al inicio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Revaloraciones con cargo a resultados	192	-
<b>Saldos al final</b>	<b>192</b>	<b>-</b>

Los activos no corrientes en venta incluyen aquellos inmuebles de uso propio o adjudicados por incumplimiento de los prestatarios, para los que la Caja ha aprobado y adoptado un plan para levantar de los mismos en el menor plazo posible, ofreciendo dichos activos a un precio adecuado en relación con su valor actual y desarrollando un programa dinámico para la localización de posibles compradores.

La Entidad realiza, de forma excepcional, ventas con financiación al comprador. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja tiene préstamos concedidos por este concepto por importe de 476 mil millones de euros, todos ellos concedidos con anterioridad a 2007. La Caja no tiene importes de garantías pendientes de reconstrucción en la cuenta de pérdidas y ganancias por ventas con financiación al comprador al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

Una clasificación, por categorías y por plazo-medio de permanencia en cartera de activos no corrientes en venta de los activos adjudicados es como sigue:

	31.12.2007								
	Activos inmobiliarios		Activos industriales		Activos agrícolas		Inventarios y otros valores		
	31.12.07	31.12.06	31.12.07	31.12.06	31.12.07	31.12.06	31.12.07	31.12.06	
Activos fijos	187	18	-	-	-	-	-	187	18
Activos fijos plus/á menos	133	230	-	-	8	-	-	138	230
Activos fijos y plus/á menos	188	161	-	-	8	-	-	203	161
Activos fijos y plus/á menos	194	681	152	-	-	-	7	353	186
Activos fijos	1.676	1.136	181	181	181	-	127	639	1.899
	1.657	1.450	239	181	189	-	134	671	2.475

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 la Caja no tiene registradas pasivos asociados con activos no corrientes en venta por importe alguno.

## 13. Participaciones

A continuación se presenta un detalle de las participaciones más relevantes mantenidas por la Caja en entidades del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	31.12.2006	
	2007	2006
<b>Entidades del Grupo</b>		
Valores propiedad de la Caja	8.616.563	8.616.721
Pérdidas por deterioro	(2.383.021)	(3.750)
	6.233.542	8.612.971
<b>Entidades del Grupo</b>		
Valores propiedad de la Caja	107.014	-
Pérdidas por deterioro	-	-
	107.014	-
<b>Entidades Asociadas</b>		
Valores propiedad de la Caja	2.862	6.583
Pérdidas por deterioro	(2.582)	(6.583)
	280	-
<b>Total</b>	<b>6.340.836</b>	<b>8.606.388</b>



En el Anexo III se incluye el detalle de las participaciones, así como los datos más relevantes de las mismas a 31 de diciembre de 2007 y 2006.

## 2 Participaciones – Entidades del Grupo

Durante los ejercicios 2007 y 2006 este epígrafe del balance de situación, sin considerar las pérdidas por deterioro registradas, ha experimentado los siguientes movimientos:

	MONEDAS EUROAS
<b>Saldo al 1 de enero de 2006</b>	<b>470.488</b>
Adiciones:	60
Retiros:	(97)
Otros movimientos (Nota 22 y 28)	(25.868)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>398.723</b>
Altas por fusión:	103.122
Adiciones:	10.829
Retiros:	(36.342)
Otros movimientos	(1.827)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>474.383</b>

### Principales movimientos del ejercicio 2007

Las altas por fusión, se producen como consecuencia de la fusión entre GI Monte y Caja San Fernando (Nota 1 (B)), e incluye los siguientes movimientos:

	MONEDAS EUROAS
Entidad del Grupo de Caja San Fernando a GI 12.06	86.479
Otros movimientos	16.643
	<b>103.122</b>

Otros movimientos recoge la reclasificación de la participación en la sociedad Iria Itálica, S.A. de Entidad Asociada a Entidad del Grupo, como consecuencia del aumento del porcentaje de participación por parte de la Caja (véase apartado (c) de esta Nota).

Las adiciones y retiros del ejercicio 2007 recogen lo siguiente:

	MONEDAS EUROAS
<b>2006</b>	
<b>Adiciones:</b>	
Ampliación de capital de CROFMA E.P.C., S.L.	5.000
Ampliación de capital de San Fernando Inversiones Inmobiliarias, S.L.	5.829
	<b>10.829</b>

Figura 101

MILÍONES DE DÓLARES	
2006	
<b>Reflexión:</b>	
Aportación al directorio de DESARROLLO S. 200, S.A.	16.912
Aportación al directorio de MUPAJA S. 200, S.A.	20.830
<b>16.142</b>	

#### **Principales movimientos del ejercicio 2006**

La mayor parte del importe de la línea "Otros movimientos" del cuadro anterior corresponden a la materialización de plusvalías latentes registradas inicialmente como ajustes por valoración por inversiones mantenidas en instrumentos de capital cotizados, que fueron aportados por El Monte en 2005 a Grupo Empresarial El Monte, S.A.U. (de la que la Caja es su socio único) mediante aportaciones de capital no dinerarias y que fueron enajenadas por dicha Sociedad, la cual ha distribuido dividendos correspondientes a los beneficios obtenidos de dichas enajenaciones. La contrapartida de este movimiento fue un cargo en los epígrafes "Ajustes por valoración" y "Pasivos fiscales diferidos".

#### **[b] Participaciones – Entidades Multigrupo**

El movimiento que se ha producido en este capítulo de los balances de situación adjuntos durante el ejercicio 2007 sin considerar las pérdidas por deterioro registradas, se indica a continuación, no habiéndose producido movimiento alguno en este epígrafe durante el ejercicio 2006.

MILÍONES DE DÓLARES	
<b>Saldo al 1 de enero y al 31 de diciembre de 2006</b>	
-	
Años por fusión	160.930
<b>Adiciones</b>	<b>166.124</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	
<b>160.930</b>	

#### **Principales movimientos del ejercicio 2007**

Las años por fusión, se producen como consecuencia de la fusión entre El Monte y Caja San Fernando (Nota 1 (b)), y la incorporación de las Entidades Multigrupo de Caja San Fernando.

Las adiciones del ejercicio 2007 recogen lo siguiente:

MILÍONES DE DÓLARES	
<b>Ampliación de capital de UQUERABERS, S.L.</b>	
13.118	
<b>Cargos asociados Banco Europeo de Finanzas, S.L.</b>	
152.996	
<b>166.124</b>	

#### **[c] Participaciones – Entidades Asociadas**

El movimiento que se ha producido en este capítulo de los balances de situación adjuntos durante los ejercicios 2007 y 2006, sin considerar las pérdidas por deterioro registradas, se indica a continuación:

	MILES DE DÓLARES
<b>Saldo al 1 de enero de 2006</b>	<b>10,204</b>
Adiciones	110
Retiros	(544)
Ciudad movilizaciones	(337)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>9,433</b>
Altas por fusión	(5,540)
Adiciones	300
Retiros	(740)
Ciudad movilizaciones	(241)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>3,452</b>

#### Principales movimientos del ejercicio 2007

Las altas por fusión, se producen como consecuencia de la fusión entre El Monte y Caja San Fernando (Págs. 1 (33), e incluye los siguientes movimientos:

	MILES DE DÓLARES
Empleados, Pensiones de Caja San Fernando a El Monte	2,331
Reclasificación a Empleados del Grupo (Pda Mágica, S.L. Ingreso oportuno) (a) de esta Nota	(15,632)
Reclasificación de Activos Disponibles para la Venta UNICEL, S.A.	1,627
UNICEL, S.A.	1,161
	<b>(8,513)</b>

#### [d] Pérdidas por deterioro

Seguidamente se presenta un resumen de los movimientos que han afectado a las pérdidas por deterioro de estas partidas a lo largo de los ejercicios 2007 y 2006:

	MILES DE DÓLARES			
	Empleados del Grupo	Empleados Multigrupo	Empleados Asociados	Total
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2005</b>	<b>5,181</b>	<b>-</b>	<b>1,169</b>	<b>6,350</b>
Disminución con cargo a resultados	132	-	3,668	4,800
Rescates sin dar de alta los con altores acumulados	-	-	(247)	(247)
Utilización	(516)	-	(534)	(1,050)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>5,197</b>	<b>-</b>	<b>4,056</b>	<b>9,253</b>
Altas por fusión	(69,270)	-	(9,001)	(78,271)
Disminución con cargo a resultados	1,299	-	1,627	2,926
Rescates sin dar de alta los con altores acumulados	(540)	-	(540)	(1,080)
Utilización	(93,803)	-	(93,803)	(187,606)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>(87,314)</b>	<b>-</b>	<b>2,042</b>	<b>(85,272)</b>

## 14. Activo Material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	MILES DE DÓLARES			Total
	De su propia	Transferencias inmovilizadas	Miles de dólares (Miles \$)	
<b>Cuentas</b>				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2005</b>	<b>365.834</b>	<b>3.717</b>	<b>16.116</b>	<b>385.667</b>
Adiciones	13.132	2	13	13.147
Bajas	(1.699)	-	(3)	(1.702)
Transferencias a/desde activos no contemplados en cuenta	(764)	(33)	-	(797)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>376.503</b>	<b>3.686</b>	<b>16.116</b>	<b>396.305</b>
Adiciones	389.056	6.800	27.806	423.662
Bajas	(66.668)	1.669	85	66.628
Transferencias a/desde activos no contemplados en cuenta	(23)	-	-	(23)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>798.868</b>	<b>10.155</b>	<b>43.907</b>	<b>852.930</b>
<b>Dispositivos de comunicación</b>				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2005</b>	<b>(168.837)</b>	<b>(1.248)</b>	<b>(6.269)</b>	<b>(176.354)</b>
Disposiciones	(18.952)	(63)	(896)	(19.911)
Bajas	899	-	-	899
Transferencias a/desde activos no contemplados en cuenta	(23)	32	-	(23)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(176.940)</b>	<b>(1.280)</b>	<b>(6.865)</b>	<b>(184.085)</b>
Adiciones	(773.230)	(1.632)	(3.623)	(778.485)
Disposiciones	(26.636)	(546)	(1.112)	(28.294)
Bajas	29.667	583	1.016	31.266
Transferencias a/desde activos no contemplados en cuenta	33	-	-	33
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>(150.906)</b>	<b>(2.875)</b>	<b>(10.203)</b>	<b>(164.084)</b>
<b>Patrimonio por acciones</b>				
<b>Al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>-</b>	<b>(33)</b>	<b>-</b>	<b>(33)</b>
<b>Activos materiales</b>				
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>217.168</b>	<b>2.411</b>	<b>9.381</b>	<b>228.960</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>641.642</b>	<b>8.128</b>	<b>32.696</b>	<b>682.466</b>

En la Nota 27 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable del activo material.

### [a] Activo material de uso propio

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de los partidas que integran el saldo de este epígrafe del balance de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EUROS			
	Coste	Revalorización acumulada	Pérdidas por deterioro	Saldo neto
Equipo informático y sus instalaciones	70.113	(67.768)	-	2.345
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	123.092	(66.993)	-	56.099
Baluteros	170.192	(13.819)	-	156.373
Otros en curso	3.897	-	-	3.897
Otros	2.771	(2.733)	-	38
<b>Total al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>370.065</b>	<b>(150.310)</b>	<b>-</b>	<b>219.755</b>
Equipo informático y sus instalaciones	116.127	(113.497)	-	2.630
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	199.371	(118.196)	-	81.175
Baluteros	414.471	(18.447)	-	396.024
Otros en curso	12.122	-	-	12.122
Otros	2.786	(2.713)	-	473
<b>Total al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>745.877</b>	<b>(152.853)</b>	<b>-</b>	<b>593.024</b>

Al amparo de la Disposición Transitoria Primera de la Circular 4/2004, de 21 de diciembre, de Banco de España, la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, revalorizó algunos de sus inmuebles de uso propio para registrarlos a su valor razonable de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2004. El importe de dicha revalorización supuso un incremento del inmovilizado material de 26.796 miles de euros que se registró con abonos a reservas por importe de 26.996 miles de euros, neto de su efecto fiscal que ascendió a 8.019 miles de euros (en Caja San Fernando, esta revalorización supuso un incremento de 50.426 miles de euros, registrando un importe de 53.776 y 17.661 miles de euros, con cargo a reservas y pasivos fiscales diferidos, respectivamente) (véase Nota 24 y 25).

Además, como consecuencia de la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)), la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, realizó correcciones valorativas en todos los inmuebles de uso propio de Caja San Fernando para registrarlos a su valor razonable (diferencia entre su valor en libro al 31 de diciembre de 2006 y su valor de tasación) de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2007 (véase Anexo V). El importe de dicha corrección valorativa supuso un incremento del inmovilizado material de 153.113 miles de euros que se registró con abonos a reservas disponibles por importe de 7.660 miles de euros (véase Nota 24), neto de su efecto fiscal que ascendió a 26.447 miles de euros (véase Nota 25).

Formando parte del saldo neto al 31 de diciembre de 2007 y 2006 que figura en el cuadro anterior, existen partidas por un importe aproximado a 713 miles de euros correspondientes a inmovilizado material que la Caja se ha adjudicado en el proceso de recuperación de cantidades adeudadas a ellas por terceros partes y que ha sido considerado por la Caja como de uso propio y no como un activo no corriente en venta.

Al 31 de diciembre de 2007, activos materiales de uso propio por un importe bruto de 188.218 miles de euros (99.812 miles de euros al 31 de diciembre de 2006), aparentemente, se encontraban totalmente amortizados.

El importe activado durante los ejercicios 2007 y 2006 en relación con los activos en curso de construcción es de 11.084 y 41.732 miles de euros, respectivamente.

#### **[b] Inversiones inmobiliarias**

En los ejercicios 2007 y 2006, los ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias propiedad de la Caja ascendieron a 540 y 308 miles de euros respectivamente (véase Nota 12 (g)).

#### **[c] Obra social**

Como consecuencia de la fusión de El Morro y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)), la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, realizó correcciones valorativas de algunos de los inmuebles de la Obra Social de Caja San Fernando para registrarlos a su valor razonable (diferencia entre su valor en libros al 31 de diciembre de 2006 y su valor de tasación) de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2007 (véase Anexo M). El importe de dicha corrección de valor supuso un incremento del inmovilizado material de 15.120 miles de euros que se registró con abono al Fondo Obra Social (Nota 3i).

#### **[d] Pérdidas por deterioro**

Al 31 de diciembre de 2007, la Caja tiene registradas pérdidas por deterioro de inversiones inmobiliarias por un importe de 11 miles de euros (al 31 de diciembre de 2006, la Caja no había registrado importe alguno). Durante el ejercicio 2007, la Caja realizó dotaciones netas y utilidades por importe de 189 y 176 miles de euros, respectivamente.

#### **[e] Otra información**

El importe de las compras de adquisición de activos materiales a 31 de diciembre de 2007 y 2006 asciende a 2.187 y 1.403 miles de euros, respectivamente.

## **15. Activo Intangible**

#### **[a] Fondo de comercio**

Se registró en este epígrafe el importe del pago anticipado realizado, como consecuencia de la adquisición en el ejercicio 1994 de diversas oficinas de Banco de Fomento, S.A., por importe de 2.537 miles de euros. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja tenía contabilizado pérdidas por deterioro que cubren la totalidad de dicho importe, que alcanza los 2.537 miles de euros.

## [b] Otro activo intangible

### Composición del saldo y movimientos significativos:

El desglose del saldo de este epígrafe de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	Vale útil en euros	Miles de euros	
		2007	2006
Con vida útil indefinida:			
Directivos, Interscambios (Banco Pymeas)	0 años	682	682
Programas informáticos	0 - 5 años	9.636	201
Depósitos de clientes	12 años	39.864	-
<b>Total bruto</b>		<b>49.182</b>	<b>959</b>
Derivos que:			
Derivados internacionales	-	-	-
Derivos	60.912	601	-
<b>Derivos</b>		<b>60.912</b>	<b>601</b>
<b>Métodos:</b>			
Amortización acumulada	(6.640)	(730)	-
Pérdidas por diferencias	-	-	-
<b>Total neto</b>		<b>42.542</b>	<b>358</b>

El movimiento hubida en este epígrafe del balance de situación a lo largo del ejercicio 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>4</b>
Adiciones	201
Devaluación Amortización	(40)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>265</b>
Altas por fusión	62.687
Adiciones	1.757
Bajas	(79)
Devaluación Amortización	(15.687)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>49.182</b>

Altas por fusión incluye un importe de 66.804 miles de euros correspondientes a la diferencia entre el valor razonable y su valor en libros de los depósitos a la vista de la clientela de Caja San Fernando al 1 de enero de 2007, registrado con motivo de la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 [b]). Dicho activo intangible se registró con alto a reservas disponibles por importe de 37.781 miles de euros (Nota 34) neto de su efecto fiscal que ascendió a 12.029 miles de euros (véase Nota 25).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, activos intangibles en uso por un importe bruto de 682 miles de euros, aproximadamente, se encontraban totalmente amortizados. A dichas fechas no existen activos intangibles para los que existan restricciones de titularidad, ni entregados en garantía por importe alguno; asimismo, tampoco existen compromisos de adquisición de activos intangibles por importes significativos.

## 16. Periodificaciones Deudoras

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 era la siguiente:

MILES DE EUROS		
	2007	2006
Ingresos de arrendamientos no vencidos	11.182	8.584
Bancos y pagarés no desembolsados	9.779	8.556
	<b>20.961</b>	<b>16.720</b>

## 17. Otros Activos

La composición de los saldos de este capítulo de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 era la siguiente:

MILES DE EUROS		
	2007	2006
Existencias	707	1.283
Operaciones en curso	1.695	796
Otros conceptos	615	-
	<b>2.017</b>	<b>2.079</b>

## 18. Pasivos Financieros a Coste Amortizado

En las Notas 26 y 29 de "Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación. En la Nota 27 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de los pasivos financieros a coste amortizado.

### [2] Depósitos de bancos centrales

El saldo de este epígrafe del balance de situación al 31 de diciembre de 2007 recoge el coste amortizado de



los depósitos nomados del Banco de España (al 31 de diciembre de 2006 no existía saldo en este epígrafe). Los tipos de interés de dichos depósitos están comprendidos entre el 4,60% y 4,70% en el ejercicio 2007, y su vencimiento se produce el 31 de marzo de 2008.

### [b] Depósitos de entidades de crédito

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>(A) Intereses:</b>		
Otros sueltos	2.510	5.586
<b>(B) Plazos compensados:</b>		
Cuentas plazo	3.655.898	47.314
Cédulas temporal de activos	642.684	117.891
Ajustes por subvaloración (instrumentos devaluados no creditados)	6.720	6.71
	<b>7.994.402</b>	<b>169.582</b>

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda (clasificados en este epígrafe al 31 de diciembre de 2007 era del 4,18% (3,36% al 31 de diciembre de 2006).

### [c] Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo a la situación geográfica donde tienen su origen los pasivos financieros, su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuación:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>(Por situación geográfica)</b>		
España	21.282.017	11.786.741
Resto de Europa	16.71.666	38.736
Resto de América	6.992	2.679
Latinoamérica	302.320	488.210
Resto del mundo	6.560	6.897
Ajustes subvaloración (instrumentos devaluados)	1.481.876	69.592
Ajustes subvaloración (Resto)	(136.728)	(3.6.608)
	<b>29.638.233</b>	<b>12.322.786</b>

MILLONES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Permanentes</b>		
Cuentas corrientes	6,479,966	3,032,326
Cuentas de ahorro	3,738,877	1,405,301
Otros fondos a la vista	38,429	18,904
Depósitos a plazo	10,083,892	4,894,754
Cedentes, temporales de activos	389,892	383,429
Ajustes valuaciones (intereses, descomposiciones)	143,376	55,983
Ajustes valuaciones (Rendos)	(174,124)	(14,488)
	<b>21,439,332</b>	<b>12,515,718</b>
<b>Permanentes</b>		
Administración y gobierno	3,239,211	1,418,868
Otros servicios esenciales	28,054,508	10,716,581
Otros servicios no esenciales	384,298	490,589
Ajustes valuaciones (intereses, descomposiciones)	143,376	55,983
Ajustes valuaciones (Rendos)	(174,124)	(14,488)
	<b>31,637,062</b>	<b>13,715,519</b>

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epígrafe al 31 de diciembre de 2007 es del 3,80% (3,36% al 31 de diciembre de 2006).

### Cédulas hipotecarias

Las cédulas hipotecarias singulares, se rigen por la Ley 3/1981, de 26 de marzo, de regulación del mercado hipotecario y disposiciones que la desarrollan. De acuerdo con dicha legislación, las emisiones están reguladas por un importe suficiente de préstamos hipotecarios que cumplen con los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a las mismas. Los detalles y características de las emisiones de la Caja en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 son los siguientes:

Fecha de emisión	Descripción	Emisor	Importe (millones de euros)	Válida para el cobro	Tipo de interés	Ejemplares emitidos	
						Recibo's	Importe 4.º trimestre
Recibo's por el Recibo							
16/04/01	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-1, S.A.	183,270	13/04/01	3,313%	Así	Así
26/06/02	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-8, S.A.	75,000	26/06/02	3,332%	Así	Así
07/03/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-9, S.A.	75,000	07/03/03	4,007,21%	Así	Así
26/03/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-10, S.A.	138,768	27/03/03	3,732%	Así	Así
26/03/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-11, S.A.	137,280	29/03/03	4,003,89%	Así	Así
10/11/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-Globales Serie 4, S.A.	171,373	12/11/03	3,887%	Así	Así
10/11/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-Globales Serie 5, S.A.	171,373	14/01/04	3,302%	Así	Así
10/11/03	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Orden Caja-Globales Serie 6, S.A.	171,373	12/11/03	3,7189%	Así	Así
10/11/04	Alenor Corporación, S.L., S.A.	Ref/ Ordenación Inversión (S.I.S.), S.A.	10,000	24/01/05	3,48%	Así	-
Total al 31 de diciembre de 2006 y 2007 1.336.130							

Fecha de emisión	Descripción	Características	Ingresos (millones de euros)	Fecha de vencimiento	Tipo de interés	Calificación crediticia	
						Moody's	Standard & Poor's y Fitch IBCA
Emisión por Caja Costarricense							
26/04/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex B, S.A.	175,000	26/09/12	1,200/1%	Aaa	Aaa
10/09/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Emisión de Inversiones, S.A. (B01-1)	25,000	10/09/10	B01 Cms = 0.10%	Aaa	Aaa
15/03/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex B, S.A.	100,000	15/03/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
02/12/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex B, S.A.	60,000	02/12/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
02/12/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex B, S.A.	100,000	02/12/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
06/12/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Emisión de Inversiones, S.A. (B01-1)	60,000	06/12/10	B01 Cms = 0.10%	Aaa	Aaa
06/05/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex B, S.A.	100,000	06/05/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
15/03/10	Intermediary Values, S.A., S.A.	B/Úndulos 1, S.A.	125,000	15/03/10	0.1000%	Aaa	Aaa
15/03/10	Intermediary Values, S.A., S.A.	B/Úndulos 1, S.A.	275,000	15/03/10	0.07%	Aaa	Aaa
12/06/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex Global Tercer (, S.A. Emisión	100,000	12/12/12	B01 Cms = 0.01%	Aaa	Aaa
12/06/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex Global Tercer B, S.A.	100,000	12/06/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
26/09/10	Emisión de Activos, S.A., S.A.	Programa Emisión B01 Series 1, S.A.	100,000	26/09/10	0%	Aaa	Aaa
18/12/10	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex Global Tercer B, S.A.	100,000	18/12/10	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
Total al 31 de diciembre de 2010 y 2007			1,201,000				
Emisión por Capital							
25/02/07	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	B/Úndulos 1, S.A.	100,000	25/02/07	0.07%	Aaa	Aaa
16/03/07	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex Global Tercer B, S.A.	100,000	16/03/07	0.001/0.01%	Aaa	Aaa
16/03/07	Emisión de Activos, S.A., S.A.	Programa Emisión B01 Series 1, S.A.	100,000	16/03/07	0.07%	Aaa	Aaa
26/03/07	Emisión de Activos, S.A., S.A.	Programa Emisión B01 Series 1, S.A.	200,000	26/03/07	0.07%	Aaa	Aaa
26/03/07	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Programa Emisión B01 Series 1, S.A.	200,000	26/03/07	0.07%	Aaa	Aaa
15/06/07	Ahorro Corporativo, S.A., S.A.	Ap/Úndulos Capex Global Tercer B, S.A.	200,000	15/06/07	B01 Cms = 0.025%	Aaa	Aaa
20/11/07	Intermediary Values, S.A., S.A.	B/Úndulos 1, S.A.	200,000	20/11/07	0.07%	Aaa	Aaa
06/11/07	Emisión de Activos, S.A., S.A.	Emisión B01 Series 1, S.A.	100,000	06/11/07	B01 Cms = 0.05%	-	Aaa
10/12/07	B01 Series 1	Emisión B01 Series 1, S.A.	200,000	10/12/07	B01 Cms = 0.05%	-	-
			1,700,000				
Total al 31 de diciembre de 2007			4,692,270				

### Cédulas territoriales

Con fecha 20 de octubre de 2003, la Caja procedió a la emisión de una cédula territorial singular por importe de 40.000 miles de euros dentro de un programa conjunto con otras Cajas de Ahorros. Dicha cédula fue sujeta por Ahorro Corporación Financiera, S.A., S.A., y cédula posteriormente a Ap/Úndulos Territoriales Cajas, Fondo de Finalización de Activos. La emisión se regió por la Ley 49/2000, de 20 de noviembre, de regulación de medidas de reforma del Sistema Financiero. De acuerdo con dicha legislación, la emisión está respaldada por un importe suficiente de préstamos que cumplen los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a la misma. La cédula tiene vencimiento 20 de octubre de 2008 (sujeta a la conversión del día hábil estipulado en la cédula territorial singular emitida) y devenga un interés anual al tipo fijo del 3,756189%. La calificación del riesgo crediticio obtenida por dicha emisión fue de "Aaa" otorgada por Moody's.

Con fecha 21 de marzo de 2005, la Caja procedió a la emisión de Cédulas territoriales por importe de 50.000 miles de euros dentro de un programa conjunto con otras Cajas de Ahorros. Dicha cédula fue sujeta por Ahorro Corporación Financiera, S.A. y cedida posteriormente a AyT Cédulas Territoriales (Cajet), Fondo de Titulización de Activos. La emisión se rige por la Ley 46/2003, de 23 de noviembre, de regulación de medidas de Reforma del Sistema Financiero. De acuerdo con dicha legislación, la emisión está respaldada por un importe suficiente de préstamos que cumplen los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a la misma. Las cédulas tienen vencimiento 21 de marzo de 2012 y devenga un interés anual al tipo fijo de 1,5042% anual. La calificación del riesgo crediticio obtenida por dicha emisión fue de "Aaa" otorgada por Moody's.

Además, con fecha 22 de octubre de 2003, Caja San Fernando emitió cédulas territoriales por importe de 110.000 miles de euros, que devenga un tipo de interés del 2,7566875% y su vencimiento es de 5 años a partir de la fecha de emisión.

Los importes correspondientes a las emisiones de las cédulas hipotecarias y de las cédulas territoriales descritos en los párrafos precedentes se encuentran incluidos en el epígrafe "Depósitos a clientes - Depósitos a plazo" al 31 de diciembre de 2007 y 2006 del detalle anexo.

Del total de cédulas hipotecarias y territoriales existentes al 31 de diciembre de 2007 y 2006, un importe de 2.762.358 y 1.058.158 miles de euros, respectivamente, se encontraba cubierta mediante operaciones de permutas financieras (véase Nota 11).

#### Bonos de tesorería

Con fecha 22 de febrero de 2006, la Caja procedió a la emisión de un bono de tesorería simple-singular por importe de 200.000 miles de euros, que fue cedido a través de CICA a un fondo de titulización denominado "AyT Bono de tesorería II, FRI".

El detalle de la emisión en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

Fecha de emisión	Importe (Miles de euros)	Fecha de vencimiento	Tipo de interés
22/02/2006	200.000	22/02/2011	Burlete a 3 meses +0,1961%

El importe correspondiente a esta emisión se encuentra incluido en el epígrafe "Depósitos de la clientela - Depósitos a plazo" al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

#### Emisiones

En ejercicios anteriores, a través de diversas sociedades participadas al 100%, se realizaron diversas emisiones de deuda internacional a tipo de interés variable, que se enmarcan en diferentes Programas de "Euro Medium Term Notes Programme" y que tienen la garantía incondicional e irrevocable de la Entidad.

El detalle de las emisiones en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

			Importe (miles de euros)			
Entidad	Domicilio	Fecha de emisión	2007	2006	Fecha de vencimiento	Tipo de interés
El Mundo						
El Mundo Internacional Financera S.L	Islas Caimán	14/06/2002	-	300.000	16/06/2007	Eurobono a 5 meses +0,50%
El Mundo Internacional Financera S.L	Islas Caimán	09/04/2003	300.000	300.000	10/04/2008	(7)
El Mundo Financera S.A.U.	España	28/04/2004	300.000	300.000	28/04/2010	Eurobono a 5 meses +0,15%
Total al 31 de diciembre de 2004			600.000	700.000		
Caja San Fernando						
Caja San Fernando Internacional Financera S.V.	Holanda	01/12/2003	100.000	-	01/12/2008	Eurobono a 5 meses +0,25%
Caja San Fernando Internacional Financera S.A.B.	España	23/03/2004	750.000	-	26/03/2011	Eurobono a 1 año +0,15%
			850.000	-		
Capgemini						
El Mundo Financera S.A.U.	España	22/01/2007	300.000	-	20/01/2009	Eurobono a 3 meses +0,11%
Caja San Fernando Financera S.A.B.	España	26/01/2007	40.000	-	26/01/2012	Eurobono a 3 meses +0%
			340.000	-		
Total al 31 de diciembre de 2007			1.040.000	700.000		

Los importes correspondientes a las emisiones en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2004 se encontraban depositados en la Entidad. De los 1.090.000 miles de euros a fecha 31 de diciembre de 2007, 760.000 miles de euros se incluyen en el epígrafe "Depósitos de la clientela - Otros sectores residentes - Depósitos a plazo" del pasivo del balance de situación a dicha fecha, el resto 330.000 miles de euros, se incluyen en el epígrafe "Depósitos de la clientela - Otros sectores no residentes - Depósitos a plazo" (300.000, 300.000 y 300.000 miles de euros, respectivamente, al 31 de diciembre de 2006).

Los tipos de interés de dichos depósitos han estado comprendidos entre el 0,25% y 0,25% en el ejercicio 2007 (entre 0,20% y 0,09% en el ejercicio 2006).

#### [d] Débitos representados por valores negociables

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2004 es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2004
Pagare y efectos	1.280.000	1.010.700
Otros valores no convertibles	360.000	-
Ajustes de valoración (intereses divergentes no convertidos)	11.100	2.000
Ajustes de valoración (divisa)	(300)	-
	<b>1.650.800</b>	<b>1.012.700</b>

### **Pagarés y efectos**

El importe nominal colocado y pendiente de vencimiento a 31 de diciembre de 2007 y 2006 para cada una de las emisiones de pagarés es el siguiente:

	Fecha de emisión	2007	Miles de euros
Sexta Programa Anual de Pagarés El Monte 2006	04/01	-	57.827
Séptima Programa Anual de Pagarés El Monte 2006	04/06	97.000	289.000
Programa Emisión de Pagarés El Monte 2007	04/07	68.700	-
Programa Emisión de Pagarés Cajaval 2007	04/07	376.900	-
		<b>542.600</b>	<b>346.827</b>

El importe de los intereses anticipados tomados a descuento de estas emisiones a 31 de diciembre de 2007 y 2006, ascendía a 148.112 y 7.408 miles de euros, respectivamente.

Las características principales de las citadas emisiones son las siguientes:

#### **Sexta Programa Anual de Pagarés El Monte Marzo 2006**

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagarés, inicialmente de 400 millones de euros, si bien en Octubre del 2005 se realizó una ampliación hasta 700 millones de euros.
2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 400.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 700 millones de euros.
3. Contracción: Títulos admitidos a contracción oficial en el mercado de renta fija A.A.A.F.
4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la entidad y cada cliente.
5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.
6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre siete días y quinientos cuarenta y ocho días.

#### **Séptima Emisión de Pagarés El Monte 2006**

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagarés, que en cada momento no podrá exceder en principio de 400 millones de euros, si bien en Noviembre del 2006 se realizó una ampliación hasta 700 millones de euros.
2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 8.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 14.000 títulos.
3. Contracción: Títulos admitidos a contracción oficial en el mercado de renta fija A.A.A.F.
4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la entidad y cada cliente.
5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.
6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

### Octavo Programa Emisión de Pagaré El Monte 2007

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagaré, que en cada momento no podrá exceder en principio de 400 millones de euros.
2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 8.000 títulos al portador.
3. Contracción: Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija AJAA.
4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la Entidad y cada cliente.
5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.
6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

### Primer Programa Emisión de Pagaré Cajastur 2007

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagaré, que en cada momento no podrá exceder en principio de 700 millones de euros, si bien en octubre del 2007 se realizó una ampliación hasta 1.000 millones de euros.
2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 14.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 20.000 títulos.
3. Contracción: Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija AJAA.
4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la Entidad y cada cliente.
5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.
6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

### Otros valores no convertibles

Los débitos representados por valores negociables en vigor al 31 de diciembre de 2007 se detallan a continuación:

	Billetes de euros		Fecha emisión	Fecha emisión	Fecha Vencimiento	Tipo de interés
	Libranza	Nominal				
<b>Emisión pagaré Caja Ben Previsión:</b>						
Emisión septiembre 1998	28.000	32.000	97/07/01	28/09/98	28/09/98	Fija 4,5%
Bonos simples 1/2000	149.000	196.000	99/03/01	18/06/00	18/06/00	Variable (3M-rf) 17%
Bonos simples 8/2000	149.000	196.000	99/03/01	28/12/00	02/03/01	Variable (3M-rf) 19%
	326.000	328.000				

Ninguna de las emisiones anteriores contempla la posibilidad de amortización anticipada.

## [6] Pasivos subordinados

El detalle del saldo de este epígrafe de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006, en función de la moneda de emisión y del tipo de interés de las emisiones, es el siguiente:

		MILIA DE EUROS		
Descripción de Emisión	Características	Longitud emitida		Tipo de interés
		2007	2008	
Emisión para El Monte				
Obligaciones Subordinadas de Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huastla y Sovilla S/ 12-1988	Perpetua	9.070	9.070	3,50%-4,50%
Obligaciones Subordinadas de Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huastla y Sovilla S/ 12-1989 (1)	Perpetua	18.000	18.000	0%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 1998)	11/04/2008	18.000	18.000	3,50%-4,50%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 1998)	11/04/2008	18.000	18.000	3,50%-4,50%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 1998)	11/05/2008	24.000	24.000	3,50%-4,50%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2000)	11/08/2010	24.000	24.000	3,25%-4,50%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2001)	11/01/2011	48.000	48.000	4,37%-4,87%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2002)	10/06/2012	16.000	16.000	4,00%-4,80%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2003)	10/06/2013	20.000	20.000	4,00%-4,80%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2008)	10/02/2014	24.000	24.000	4,65%-4,75%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2008)	10/02/2015	40.000	40.000	4,65%-4,75%
Obligaciones Subordinadas El Monte (Año 2008) (2)	Perpetua	200.000	200.000	4,75%-5,85%
Depositos Subordinados El Monte Capital S.A. (Resolución Unipersonal)	Perpetua	110.000	110.000	4,25%-5,05%
Depositos Subordinados El Monte Participaciones Preferentes, S.A. (Resolución Unipersonal)	Perpetua	17.000	17.000	4,65%-5,20%
		<b>642.100</b>	<b>642.100</b>	

siguiente





Como consecuencia de la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)), la Caja registró un valor razonable a la emisión de la deuda subordinada emitida por Caja San Fernando y que fue sujeta íntegramente por el Fondo de Garantía de Depósitos, con vencimiento en el ejercicio 2018 y 0% de tipo de interés. El importe de dicho ajuste ha supuesto una disminución de los pasivos subordinados de 14.760 miles de euros, que se registró con abono a reservas por importe de 16.262 miles de euros. (Nota 24), neto de su efecto fiscal que ascendió a 4.411 miles de euros (véase Nota 25).

Estas emisiones tienen el carácter de subordinadas y, a efectos de la clasificación de créditos, se sitúan dentro de todos los acreedores comunes de la Caja.

Los intereses devengados por los pasivos subordinados durante el ejercicio 2007 han ascendido a 40.665 miles de euros (22.649 miles de euros durante el ejercicio 2006) (Nota 34).

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epígrafe al 31 de diciembre de 2007 era del 4,37% (4,34% al 31 de diciembre de 2006).

#### **(Registro Subordinado El Monte-Capital, S.A. (Sociedad Unipersonal))**

El depósito subordinado por importe de 1.000.000 miles de euros corresponde al efectivo desembolsado por los suscriptores de las participaciones preferentes emitidas por El Monte International Capital Limited a través del programa promovido por la Confederación Española de Cajas de Ahorro -CECA. Dichas participaciones preferentes tienen garantizado por la Caja, bajo determinadas condiciones, el pago de los dividendos devengados y no distribuidos, que equivalen al 5,87% anual de cada participación hasta el 15 de junio de 2007 y al tipo fijo de más un diferencial del 0,40% a partir de dicha fecha. Las participaciones preferentes cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la institución y se sitúan, a efectos de preferencia de créditos, por delante de las cuotas participativas que ésta pudiese, en su caso, emitir ("par passu") con las obligaciones asumidas por la institución respecto a otras emisiones de participaciones preferentes de cualquiera de sus filiales por parte de todos los acreedores comunes y subordinados de la Caja.

El Monte Capital S.A. (Sociedad Unipersonal) fue constituida con fecha 4 de agosto de 2006, con domicilio en San Cayman bajo la denominación El Monte International Capital Limited. La Ley 19/2005 de 4 de julio sobre régimen jurídico de los movimientos de capitales y de las transacciones económicas con el exterior, posibilita la emisión desde el territorio español del instrumento financiero denominado Participaciones Preferentes; acogiéndose a esta norma, la Caja, accionista única de dicha sociedad, acordó en el Consejo de Administración de la misma de fecha 23 de noviembre de 2006, el traslado del domicilio social a España, mediante el procedimiento estatutario denominado "transferencia de jurisdicción mediante continuación" ("transfer by way of continuation"), con mantenimiento de su personalidad jurídica y la consiguiente adaptación subjetiva al ordenamiento jurídico español. El 26 de diciembre de 2006 se acordó, además del mencionado traslado del domicilio social, la ampliación y conversión de su capital social a euros, la modificación de su denominación social por la actual, así como la adaptación de sus estatutos a la Ley 1/1985, de 26 de mayo. Este acuerdo se elevó a escritura pública el 29 de diciembre de 2006 y se ha presentado para su inscripción en el Registro Mercantil en febrero de 2007. Tras la modificación anterior, su capital social está constituido por 1.000 acciones ordinarias, de 60,20 euros de valor nominal cada una, así como por acciones preferentes sin derecho de voto por un importe total de 1.00 millones de euros. La totalidad de las acciones ordinarias y, por tanto, de los derechos de voto de la sociedad, son propiedad de la Caja.

#### Depósito subordinado El Monte Participaciones Preferentes, S.A. (Sociedad Unipersonal)

El depósito subordinado por importe de 17.000 miles de euros corresponde al efectivo desembolsado por los suscriptores de las participaciones preferentes emitidas por El Monte Participaciones Preferentes, S.A. (Sociedad Unipersonal) con fecha 15 de junio de 2006. Dichas participaciones preferentes tienen garantizado por la Caja, bajo determinadas condiciones, el pago de los dividendos devengados y no distribuidos, que equivalen al 8,40% anual de cada participación hasta el 15 de septiembre de 2006 y al tipo fijo de un año, más un diferencial del 0,50% a partir de dicha fecha. Las participaciones preferentes cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la institución y se sitúan, a efectos de priorización de créditos, por delante de las cuotas participativas que ésta pueda, en su caso, emitir "para pasar" con las obligaciones asumidas por la Caja respecto a otras emisiones de participaciones preferentes de cualquiera de sus filiales, por deuda de todos los acreedores comunes y subordinados de la Caja.

#### Depósito Subordinado Caja San Fernando Preference Limited

Recoge el importe del depósito subordinado vinculado a la emisión de participaciones preferentes realizada en el ejercicio 2001 por la filial Caja San Fernando Preference Limited por importe de 120 millones de euros. Esta emisión cuenta con la garantía solidaria e irrevocable de la Entidad y cuenta con la autorización del Banco de España para que compute como Recurso Propio Básico, en base consolidada, de acuerdo con lo previsto en la letra b) apartado i) del artículo 36 del Real Decreto 1643/93, de 4 de noviembre.

#### [F] Otros pasivos financieros

El detalle del saldo de este epígrafe de los balances de situación a 31 de diciembre de 2007 y 2006, es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Obligaciones a pagar	48.144	57.329
Préstamos recibidos	2.000	794
Cuentas de revalorización	1.061.679	55.809
Cuentas especiales	38.749	67.785
Otros conceptos	0	-
	<b>1.090.572</b>	<b>121.717</b>

## 19. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes y otras provisiones

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación a 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Fondos para pensiones y obligaciones similares (Nota 11)	126,620	77,826
Provisiones para contingencias (Nota 20)	93,880	-
Provisiones para contingencias y compromisos contingentes (Nota 12 (a))	19,120	12,626
Otras provisiones	12,160	6,397
	<b>161,680</b>	<b>96,849</b>

A continuación se muestran los movimientos en el ejercicio 2007 y 2006 y la finalidad de las provisiones registradas en estos epígrafes del balance de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES			
	Fondos para pensiones y obligaciones similares	Provisiones para contingencias	Provisiones para contingencias y compromisos contingentes	Otras provisiones
<b>Saldo al 1 de enero de 2006</b>	26,174	-	93,160	2,511
<b>Reversión de cargas aprobadas y ganancias:</b>				
Intereses y cargas crediticias (Nota 16)	930	-	-	-
Reversión a provisiones	12,880	-	2,854	4,686
Reversales (Nota 17)	287	-	-	-
<b>Reversión de provisiones o deudas acumuladas:</b>				
Reversión a provisiones	-	-	(3,383)	-
Reversales	(3,556)	-	-	(3,430)
Reversión utilizada	(3,269)	-	-	(3,430)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	77,456	-	72,631	6,997
<b>Saldo por inicio</b>	12,639	-	6,893	16,766
<b>Reversión de cargas aprobadas y ganancias:</b>				
Intereses y cargas crediticias	-	-	-	-
Reversión a provisiones	6,871	-	-	-
Reversión a provisiones	6,583	1,289	2,666	3,958
Reversales (Nota 17)	104	-	-	-
<b>Reversión de provisiones o deudas acumuladas:</b>				
Reversión a provisiones	(6,448)	-	(6,200)	(3,648)
Reversales	1,289	2,575	-	(2,575)
Reversión utilizada	(5,159)	-	-	(2,575)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>126,681</b>	<b>9,388</b>	<b>93,124</b>	<b>12,160</b>

#### Provisiones para impuestos y otras provisiones

Entre cuentas recogidas provisiones constituidas para hacer frente a obligaciones surgidas por sucesos pasados que están especificados en cuanto a su naturaleza (fundamentalmente de naturaleza fiscal, jurídica y relacionadas con el negocio) pero resultan indeterminadas en cuanto a su importe o momento de cancelación.

ción. Por lo que en la preparación de estas cuentas anuales se han efectuado estimaciones en base a la mejor información disponible en la actualidad.

## 20. Periodificaciones Acreedoras

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	2007	2006
Garantías financieras	8.882	7.276
Restos de remanentes vencidos	50.208	50.674
Otros	10.549	2.007
	<b>69.639</b>	<b>60.157</b>

## 21. Otros pasivos

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	2007	2006
Pérdida/Caja Social (Nota 17)	-	-
Dotaciones	30.207	16.133
Reservas de revalorización (Nota 14)	19.827	6.797
Otros pasivos	10.190	2.679
	<b>60.224</b>	<b>25.609</b>
Cajavenciones en camino	3.293	3.27
Otros contingentes	296	-
	<b>63.813</b>	<b>28.936</b>

## 22. Ajustes por Valoración

### [24] Activos financieros disponibles para la venta

Este epígrafe de los balances de situación recoge el importe neto de aquellas variaciones del valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta que, conforme a lo dispuesto en la Nota 2, deben clasificarse como parte integrante del patrimonio consolidado; variaciones que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen o cuando se produce el deterioro de estos activos.

A continuación se presenta el movimiento del epígrafe "Ajustes por Valoración - Activos financieros disponibles para la venta" durante los ejercicios 2007 y 2006:

	MILLONES DE EUROS
<b>Saldo a 1 de enero de 2004</b>	<b>82.753</b>
Generación por valoración	(28)
Otros movimientos (Nótas 13 y 20)	(84.139)
Impuesto sobre beneficios	1.630
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2004</b>	<b>(3.404)</b>
Altas por fusión	56.193
Generación por valoración	87.697
Otros movimientos	(27.796)
Impuesto sobre beneficios	(21.683)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2005</b>	<b>93.401</b>

Según se indica en la Nota 13, Grupo Empresarial El Monte, S.A.U. vendió durante el ejercicio 2006 determinados títulos de renta variable cotizada, que habían sido aportados a dicha sociedad por la Caja, como ampliación de capital no dineraria. La diferencia entre el coste de adquisición de dichos títulos por la Caja y su valor razonable en el momento de la aportación, había sido registrada, neta de su correspondiente efecto impositivo, como "Patrimonio neto - Ajustes por valoración". Como consecuencia de la mencionada venta por Grupo Empresarial El Monte, S.A.U. de parte de los títulos aportados, parte del beneficio obtenido fue distribuido a la Caja mediante la distribución del correspondiente dividendo, y por tanto, la Caja procedió a dar de baja un importe de 46.106 miles de euros del epígrafe "Ajustes por valoración" del patrimonio neto.

## 23. Fondo de dotación

El saldo de este epígrafe incluye un importe de 6 miles de euros, correspondiente a la aportación realizada por la Excelsitima Diputación Provincial de Huelva para contribuir a la construcción de Monte de Piedad y Caja de Ahorro de Huelva y Sevilla (El Monte).

Asimismo, incluye la dotación al Fondo de Dotación con cargo al epígrafe de "Reservas" por importe de 9.005 miles de euros, acordada por la Asamblea General de Caja San Fernando celebrada el 21 de diciembre de 1999.

Debido a la naturaleza de las Cajas de Ahorro, su fondo de dotación no está constituido por acciones cotizadas por lo que, de acuerdo a lo dispuesto en la normativa vigente, no se presenta en este memoria de las cuentas anuales información relativa alguna al beneficio patrocinado.

## 24. Reservas

La composición de este capítulo del balance de situación es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Reservas restringidas</b>		
Reservas de revalorización Real Decreto 1/98	-	11.218
Reservas de revalorización por primera aplicación	11.766	18.601
<b>Reservas de libre disposición</b>		
Reservas voluntarias y otras	1.266.834	842.010
<b>Saldo al final del ejercicio</b>	<b>1.278.600</b>	<b>863.829</b>

El movimiento de los capítulos "Reservas" y "Reservas de revalorización" del balance de situación durante el ejercicio 2007 y 2006 se muestra a continuación:

MILES DE EUROS	
<b>Saldo al 1 de enero de 2006</b>	<b>429.158</b>
Disposiciones del resultado ejercicio 2006	500.491
Consumos/movimientos	11.712
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2006</b>	<b>941.351</b>
Añadidos/Retiros	88.874
Disposiciones del resultado ejercicio 2006 (verbo Visto, E)	48.871
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2007</b>	<b>1.278.600</b>

### [a] Reservas por revalorización del inmovilizado

La Caja se ha acogido a las regulaciones y actualizaciones establecidas en diversas disposiciones legales. El detalle del origen de las reservas aforadas por aplicación de estas disposiciones y de su utilización se muestra a continuación:

	MILLONES DE PESOS	
	2007	2006
Alta por éxito (Actualización primera aplicación Circular 4/2004 de Caja San Fernando) (Nota 14 (a))	12.276	-
Regularización y actualizaciones retroactivas	-	-
Inmovilizado material y de la cartera de valores	-	40.100
Reservas voluntarias y reservas legales	-	462.130
Actualización Real Decreto-Ley 3/1996	11.218	11.212
Actualización primera aplicación Circular 4/2004 (ver Nota 14 (a))	194.60	25.816
Menos: Utilización de las cuentas de regularizaciones y actualizaciones, según la normativa vigente la Reservas Generales y reservas legales	(71.463)	(1.583)
<b>Saldo al cierre del ejercicio</b>	<b>51.586</b>	<b>50.863</b>

Las actualizaciones de balance efectuadas no se encuentran sujetas al impuesto sobre Sociedades, a no ser que sean distribuidas o se disponga de las correspondientes cuentas de manejo no permitida por la legislación vigente. Estas cuentas tienen finalmente el carácter de fondo de reserva.

#### **Reservas de revalorización Real Decreto-Ley 3/1996, de 7 de junio**

Según establece la mencionada normativa, a partir de la fecha en que la Administración Tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la cuenta "Reserva de Revalorización Real Decreto-Ley 3/1996", (o haya permitido el plazo de 6 años para su comprobación), dicho saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro. A partir del 1 de enero de 2002, la Caja ha destinado dicha reserva a reservas generales, al cumplirse los requisitos previstos en el Real Decreto-Ley 3/1996.

#### **Reservas de revalorización primera aplicación**

De acuerdo con la normativa aplicable, la Caja normalizó a valor razonable a 1 de enero de 2004, la mayor parte de los inmuebles incluidos en su inmovilizado material (véase Nota 14).

#### **[b] Reservas voluntarias y otras**

Reservas voluntarias y otras incluye los siguientes importes con origen en la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)):

MILLONES DE PESOS	
Reservas de Caja San Fernando al 31.12.06	493.088
Distribución del resultado de Caja San Fernando del ejercicio 2006	49.048
Cuentas libres de valor por fusión	-
Inmovilizado material (Nota 14 (a))	76.668
Activos intangibles (Nota 11 (b))	23.281
Deuda subvencionada (Nota 18 (e))	10.262
	<b>459.874</b>



## 25. Situación Fiscal

### [a] Ejercicio sujetos a Inspección fiscal

Al 31 de diciembre de 2007, se encontraban sujetos a revisión por las autoridades fiscales, los ejercicios, 2001-2004, 2005, 2006 y 2007 respecto de los principales impuestos que son de aplicación a la Caja.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja tenía incoadas Actas de Inspección, en disconformidad, por un importe total aproximado a 1.058 y 153 miles euros en concepto de impuestos sobre el Valor Añadido, para los ejercicios comprendidos entre 1999 (a partir de marzo) y 2001 (inclusive) con respecto a los cuales se han penetrado los oportunos recursos y apelaciones.

Teniendo en consideración las provisiones registradas por la Caja, por este concepto, las Administraciones de la Caja estiman que los pasivos que, en su caso, se puedan derivar como resultado de las Actas incoadas no tendrán un efecto significativo en las cuentas anuales de la Caja del ejercicio 2007.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las inspecciones que en el futuro puedan llegar a cabo las autoridades fiscales para los años sujetos a verificación pueden dar lugar a pasivos fiscales, cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de una manera objetiva. No obstante, en opinión de los asesores fiscales de la Caja y de sus Administradores, la posibilidad de que se materialicen pasivos significativos por este concepto adicionales a los registrados, es remota.

### [b] Conciliación de los resultados contable y fiscal

A continuación se presenta una conciliación entre el gasto por impuestos sobre Sociedades del ejercicio contabilizado en la cuenta de resultados del ejercicio 2007 y 2006 y el resultado antes de impuestos de dicho ejercicio multiplicado por el tipo impositivo vigente en los mismos aplicable en España:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>225.484</b>	<b>160.218</b>
Impuestos sobre beneficios fiscal (tipo impositivo del 11) (104 en 2006)	72.071	33.298
<b>Efecto de las diferencias permanentes:</b>		
Otros ajustes (*)	2.884	4.298
Contribución a la obra social	(76.175)	(8.179)
	<b>(73.291)</b>	<b>(3.881)</b>
<b>Revalorización y bonificaciones en el resultado antes de impuestos:</b>		
Deuda impositiva sobre dividendos	(14.181)	(24.882)
Deuda impositiva internacional	(342)	(758)
Plazos de pensiones	(800)	(879)
Otros	(79)	(2.832)
	<b>(15.392)</b>	<b>(28.551)</b>
<b>Gasto del ejercicio por el impuesto sobre beneficios registrado con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>62.615</b>	<b>9.865</b>

(\*) En este apartado incluye el efecto de la transformación del impuesto de los arrendos y gastos por impuestos diferidos pendientes fiscales registrados (Nota 2 (c)).

### [c] Impuestos diferidos

Al amparo de la normativa fiscal vigente en España, en los ejercicios 2007 y 2006 han surgido determinadas diferencias temporales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. Los orígenes de los impuestos diferidos registrados en los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 y sus movimientos de esos ejercicios son los siguientes:

Impuestos diferidos derivados con origen en:	IMPUESTO DEL 300001				
	Miles por Euros		Modificaciones		
	2006	2007	2007	Impuestos diferidos	2007
Por pérdidas por deterioro sobre activos financieros	67.126	36.171	14.945	(1.445)	(975)
Pérdidas por deterioro de activos intangibles e inmobiliarios	2.040	636	940	(1.280)	(28)
Del activo para fondos de pensiones	61.178	7.894	2.081	(6.973)	(2.970)
Otras provisiones	1.880	75	75	(852)	(3)
Comisiones	6.976	5.672	-	(1.473)	(86)
Otras diferencias temporales	1.636	-	6	-	-
	129.742	62.739	17.049	(20.120)	(3.461)

Impuestos diferidos derivados con origen en:	IMPUESTO DEL 300000				
	Miles por Euros		Modificaciones Impuestos		
	2005	2006	2006	2006	2006
Por pérdidas por deterioro sobre activos financieros	9.141,5	39.87,1	(11.146)	(6.900)	60.726
Pérdidas por deterioro de activos inmobiliarios e intangibles	2.308	1.203	(1.080)	(293)	2.044
Fondos de pensiones	36.14,6	16.760	(1.420)	(7.987)	41.076
Otras provisiones	1.14,1	708	(73)	(26,4)	1.184
Comisiones	11.608	-	(1.482)	(862)	9.874
Otras diferencias temporales	1.693	-	(20)	(209)	1.653
	104.401	58.448	(21.450)	(18.454)	129.742

MILLONES DE EUROS						
	Modificación					
	2004	Años por Fusión	Años 2007	2007	Años Impuestos	2007
Impuestos diferidos devidados en los ejercicios en:						
Amortizaciones de inmovilizado	267	278	200	-	(782)	574
Revalorizaciones de inmovilizado						
Inmuebles (Nota 10 (a))	8.588	41.939	-	(9.39)	(2)	40.579
Valoración de acciones financieras	19.200	14.812	14.290	(5.394)	-	40.603
Otros diferidos (compositos)						
otras (Nota 10 (b) y 10 (c))	20.648	16.455	11.137	(7.087)	-	35.153
	54.713	73.635	34.627	(8.200)	(104)	155.155

MILLAS DE EUROS					
				Modificación	
Impuestos diferidos devidados en los ejercicios en:	2003	Años 2004	Años 2004	2004 Impuestos	2007
Amortizaciones de inmovilizado	123	-	(20)	(43)	267
Revalorizaciones de inmovilizado					
Inmuebles	70.588	-	(107)	(7.394)	6.588
Valoración de acciones financieras					
Inmuebles (Nota 10 (a))	40.809	1.471	(29.463)	(7.464)	10.203
Otros diferidos (compositos)					
otras (Nota 10 (b) y 10 (c))	16.187	19.187	5.694	(4.700)	26.368
	74.599	22.658	(32.874)	(9.448)	64.713

#### (d) Deducción por reinversión de beneficios extraordinarios

La entidad no ha aplicado en el cálculo estimado del impuesto sobre beneficios a el ejercicio 2007 la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios, regulada en el artículo 43 del Real Decreto Legislativo 4/2004 de 5 de Marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, a la transmisión de determinados bienes del inmovilizado material. La renta acogida a dicha deducción en el ejercicio 2006 alcanzó los 704 miles de euros y la deducción aplicada ascendió a 104 miles de euros, habiendo sido materializada la reinversión en el mismo ejercicio 2006 y en bienes del inmovilizado material. Asimismo, Caja San Fernando se acogió a deducciones por reinversión en inmovilizado material en el ejercicio 2007 y 2004, por importe de 46.77 y 4.806 miles de euros, respectivamente.

#### (e) Información sobre la fusión

En relación a la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (B)), el régimen fiscal especial regulado en el capítulo VIII del título VIII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, en su artículo 93.1, establece entre otros que se divulga en la memoria de cuentas anuales de la entidad adquirente, la siguiente información:

El ejercicio en el que la entidad transigente adquirió los bienes transmitidos que sean amortizables (véase Anexo IV (b)).

- Óptimo balance de situación cerrado por la entidad transmitente (véase Anexo IV).
- Reflación de bienes incorporados en la contabilidad de la entidad adquirente por un valor diferente a aquel por el que figurasen en la entidad transmitente, expresando ambos valores, así como la amortización y provisiones en las dos entidades (véase Nota 14 y Anexos V y VI).
- Reflación de beneficios fiscales deducidos por la entidad transmitente y por los que la entidad adquirente deba asumir alguna obligación (véase el apartado (d) anterior, de esta misma Nota 25).

## 26. Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros

La Dirección de la Caja (conjuntamente, la Unidad de Tesorería y Originación, dependiente del área Financiera) gestiona el riesgo de liquidez inherente a la actividad y a los instrumentos financieros del mismo para asegurar que disponga en todo momento de la suficiente liquidez para cumplir con sus compromisos de pago asociados a la cancelación de sus pasivos, en sus respectivas fechas de vencimiento, sin comprometer la capacidad de la Entidad para responder con rapidez ante oportunidades estratégicas de mercado.

En la gestión del riesgo de liquidez, la Entidad utiliza un enfoque centralizado, aplicando parámetros/herramientas informáticas integradas con las cuales se realizan los análisis del riesgo de liquidez, en base a los flujos de recursos estimados por la Caja para sus activos y pasivos, así como a garantías o instrumentos adicionales de los que dispone para garantizar flujos adicionales de liquidez que pudiesen ser requeridas (por ejemplo, líneas de liquidez no empleadas). La posición en cuanto al riesgo de liquidez de la Caja se establece en base a variados análisis de escenarios y de sensibilidad. Los análisis de sensibilidad y de escenarios tienen en cuenta no sólo situaciones normales de mercado, sino condiciones extremas que pudiesen llegar a presentarse y que pudiesen afectar a la contención de cobros y de pagos de la Entidad, debidas a factores de mercado o factores internos de la Caja.

Seguientemente se presenta el desglose por plazos de vencimientos de los saldos de determinados epígrafes del balance de situación al 31 de diciembre de 2017 y 2016, sin considerar los ajustes por valoración, en un escenario de "condiciones normales de mercado".

	31.12.2017 y 2016						
	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2017	31 de diciembre 2016	Más de 12 meses	Venciendo dentro de Total
<b>ACTIVO</b>							
Caja y depósitos en bancos centrales	495.440	-	-	-	-	-	495.440
Depósitos de entidades							
diversos	109.631	862.713	840.748	1.939	6.703	-	1.950.794
Depósitos a la orden	1.488.799	827.736	870.049	1.799.696	3.993.666	14.948.846	19.937.329
Administraciones							
Pólizas/depósitos	74.269	899	866.016	26.899	68.574	290.637	968.705
Otros instrumentos	1.038.076	827.864	426.740	1.773.860	3.127.920	16.736.776	21.683.626
Revaluaciones	149	61	199	262	1.461	11.652	171.596

MILAR DE DÓLARES							
A la fecha	Marzo 31 2007	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Total
Ingresos operacionales de división	--	--	89.429	87.086	1.229.681	482.766	1.707.279
Desempeños con vencimiento	2.867	10.037	--	--	--	--	10.099
<b>Total actividades de división</b>							
de 2007	2.869.882	710.854	1.108.342	1.708.899	6.458.479	1.267.489	28.788.123
<b>Expensas</b>							
Depositos de unidades de crédito	2.069	168.779	282.860	168.788	--	--	169.487
Comisión a la clientela	6.879.887	1.628.687	1.526.253	6.685.737	3.579.620	6.442.758	24.670.887
Administraciones	--	--	--	--	--	--	--
Pólizas de seguros	1.709.266	--	48.896	48.892	12.270	896	1.778.279
Desempeños con vencimiento	1.776.888	1.678.283	1.678.229	6.586.922	3.863.572	6.462.589	28.065.378
De dividendos	107.888	1.886	11.287	228.899	594.987	--	1.036.237
Gastos operacionales de valores negociados	--	188.578	248.888	1.28.788	189.227	--	497.563
Activos subyacentes	--	--	--	188.426	287.548	862.323	1.347.699
Desempeños con vencimiento	1.287	168.854	1.882	--	--	--	1.717.887
<b>Total actividades de división</b>							
de 2007	6.889.287	1.887.782	1.678.299	1.828.128	8.886.382	6.887.887	28.487.128
<b>Diferenciales entre gastos</b>							
al 31 de diciembre de 2007	(6.889.288)	(1.788.788)	(168.278)	(1.887.888)	482.888	1.268.888	1.888.888

MILAR DE DÓLARES							
A la fecha	Marzo 31 2007	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Marzo 31 y 12 meses	Total
<b>ACTIVOS</b>							
Caja y equivalentes	--	--	--	--	--	--	--
Reserva de unidades	1.687.788	--	--	--	--	--	1.687.788
Depositos de unidades de crédito	2.867.788	710.886	248.886	1.882	1.882	--	1.886.886
Comisión a la clientela	--	--	--	--	--	--	--
Administraciones	--	--	--	--	--	--	--
Pólizas de seguros	177.788	827	48.888	1.882	1.882	88.888	227.888
Desempeños con vencimiento	1.882.887	1.678.227	1.678.227	6.586.922	3.863.572	6.462.589	28.065.378
De dividendos	107.888	1.886	11.287	228.899	594.987	--	1.036.237
Valores operacionales de división	--	1.888	1.787	1.888.887	2.823.889	88.282	4.888.282
Desempeños con vencimiento	1.888	--	--	--	--	--	1.888
<b>Total al 31 de diciembre</b>							
de 2007	1.268.788	878.888	1.888.887	881.882	1.268.188	8.887.887	88.177.887

	MEDIO DE PAGO						
	El día de la	Notas 1 mes	Notas 2 y 3 meses	Notas 4 y 6 meses	Notas 5 y 9 meses	Más de 12 meses	El día de cancelar
<b>ACTIVO</b>							
Depósitos de entidades de crédito	1.556	153.808	687	221	46.709	-	-
Empleos a la clientela	-	-	-	-	-	-	-
Subvenciones	-	-	-	-	-	-	-
Pólizas Repetidas	1.000.000	2.000	6.000	800	2.000	-	-
Otros activos financieros	4.968.507	196.897	485.267	5.368.691	5.762.594	5.222.463	268.694
De dividendos	26.670	5.889	1.756	278.096	289.728	-	-
Subvenciones	-	-	-	-	-	-	-
de valores negociables	-	176.490	49.527	188.278	-	-	-
Préstamos subvencionados	-	-	-	-	-	468.054	278.000
Otros pasivos con vencimiento	5.798	26.567	-	-	-	-	-
<b>Total al 31 de diciembre</b>	<b>6.557.975</b>	<b>353.402</b>	<b>743.397</b>	<b>5.769.396</b>	<b>1.259.332</b>	<b>1.690.517</b>	<b>486.694</b>
<b>Diferencia activa pasiva</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(5.462.751)</b>	<b>(27.468)</b>	<b>(266.000)</b>	<b>(271.730)</b>	<b>(448.249)</b>	<b>4.709.433</b>	<b>(486.694)</b>

## 27. Valor Razonable

### [a] Valor razonable de los activos y pasivos financieros

A continuación se detalla el valor razonable de los activos y de los pasivos financieros de la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006 los cuales, de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2, no se encuentran registrados en los balances de situación a dichas fechas por su valor razonable, atendiendo a los criterios en las que se encuentran clasificados estos, junto con sus correspondientes valores en libros a dichas fechas:

	BALDO DE PAGO			
	2007		2006	
	Valor en libros	Valor razonable	Valor en libros	Valor razonable
<b>Activos financieros</b>				
Depositos a entidades de crédito	23.231.330	23.299.878	12.879.627	13.361.720
Cartas a verso emitidos	371.677	366.170	-	-
<b>23.603.007</b>	<b>23.666.048</b>	<b>12.879.627</b>	<b>13.361.720</b>	
<b>Pasivos financieros</b>				
Pasivos financieros a				
valor a largo plazo	24.733.680	24.733.680	13.071.908	13.686.887

Los criterios utilizados para determinar el valor razonable de los activos y de los pasivos financieros se muestran a continuación:

- El valor razonable de los activos y pasivos financieros cotizados en mercados secundarios activos se ha estimado como referencia a sus respectivas cotizaciones en la fecha de los estados financieros.
- Para los derivados OTC no cotizados en mercados organizados activos y para valores representativos de deuda no cotizados, su valor razonable se ha estimado mediante la aplicación de técnicas de valoración de general aceptación, en las cuales se utilizan datos observados directamente del mercado.
- Para los instrumentos de deuda a tipo de interés variable incluidos en la cartera de inversión crediticia, su valor razonable se ha estimado por un importe igual a su valor en libros a la fecha de balance, al no existir diferencias significativas entre este importe y dicho valor razonable.
- El valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés variable incluidos en la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado igual a su correspondiente valor en libros, al no existir diferencias significativas entre ambos valores.
- El valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés fijo con plazos de vencimiento inferior a 1 año incluidos en la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado igual a su correspondiente valor en libros, al no existir diferencias significativas entre ambos valores.
- Por su parte, el valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés fijo y con plazos de vencimiento superior a 1 año incluidos en la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado mediante el descuento de flujos futuros a los tipos de interés de mercado aplicables sin aplicar prima de riesgo alguna. No obstante, el impacto que tendría la eventual utilización de primas de riesgo no supondría una variación significativa en el valor razonable de los préstamos y créditos en su conjunto.
- Para los préstamos y créditos a tipo de interés fijo incluidos en la cartera de inversión crediticia, con plazos residuales de vencimiento inferiores a 1 año, su valor razonable se ha estimado por un importe igual a su valor en libros, por no existir diferencias significativas entre dichos valores. Para los préstamos y créditos a tipo de interés fijo con plazos de vencimientos residuales superiores a 1 año, su valor razonable se ha estimado mediante el descuento de flujos futuros a los tipos de interés de mercado aplicables sin aplicar prima de riesgo alguna. No obstante, el impacto que tendría la eventual utilización de primas de riesgo no supondría una variación significativa en el valor razonable de los préstamos y créditos en su conjunto.
- El valor razonable de los instrumentos de capital para los cuales no ha sido posible estimar su valor razonable de manera fiable se ha asimilado a su valor en libros.

#### [b] Valor razonable del inmovilizado material

A 31 de diciembre de 2007 y 2006, el valor razonable del inmovilizado material de la Caja no difiere significativamente del registrado en el balance de situación en dichas fechas, pues, para la mayoría de los inmovilables se dispone de tasación referida al valor al 1 de enero de 2006 (fecha contable de la primera aplicación de la Circular 4/2004 de Banco de España) y al 1 de enero de 2007 (fecha contable de la fusión de El Monte y Caja San Fernando) (véase Nota 1 [b]), realizada por tasador autorizado por Banco de España, habiéndose tomado como valor razonable el valor obtenido de dicha tasación realizada atendiendo a lo dispuesto en la CTA/852/2003.

## 28. Exposición al Riesgo de Crédito

La calidad del riesgo es uno de los ejes fundamentales de la estrategia de Cajacol, por lo que su gestión eficiente se convierte en condición necesaria para la consecución de sus objetivos. Cajacol se ha propuesto alinear su gestión del riesgo a las mejores prácticas del sector, de acuerdo con los principios que inspiran el Acuerdo sobre Convergencia Internacional de Medidas y Normas de Capital del Comité de Supervisión Bancaria de Basilea, de junio de 2006 (BCI6).

El área de control de riesgos de Cajacol está encuadrada en la Dirección General Adjunta de Control dependiente de la Dirección General. El cuadro de Facultades aprobado por el Consejo de Administración contempla como principio básico la firma mancomunada (comercial/riesgos) para los niveles de resolución superior a la oficina. Dicho acuerdo contempla la existencia de 2 órganos colegiados (Comité Área y Comité Riesgos) estando definidos los impones (fuerza) que están autorizados para resolver, elevándose a Órganos de Gobierno (Comisión Ejecutiva y Consejo Administración) en caso de superarse.

En cumplimiento del principio de decisiones colegiadas que aseguren el contraste y que no comprometan los resultados por decisiones individuales, las propuestas de riesgos a resolver a partir de nivel de zona incorporan, no solo el análisis efectuado desde la unidad encargada de ello, sino también una propuesta de resolución del Área de Riesgos, propia e independiente.

En los Manuales existentes se fijan las funciones tanto de los distintos Comités internos como del Consejo de Administración y en base a ellas, se guiará determinar el catálogo de materias reservadas al conocimiento y decisión de los Órganos de Gobierno de Cajacol.

En particular:

- Establecimientos de políticas generales de inversión y riesgos de Cajacol.
- Identificación de los riesgos principales de la Entidad y conocimiento de su evolución, a través de las unidades de control y seguimiento creadas al efecto.
- Aprobación de los Manuales de Riesgo Crédito e Inversiones, así como sus modificaciones posteriores.
- Elaboración del cuadro de facultades y límites generales de la Entidad en materia de concesión de riesgos, incluyendo los, cuando proceda, dentro de los Manuales.
- Aprobación de aquellos riesgos que no sean facultad de Órganos de rango inferior, tales como inversiones en la cartera de renta fija a vencimiento, participaciones permanentes en empresas y aquellas otras que por su naturaleza o importe queden reservados al Consejo.

A su vez, hay que destacar el esfuerzo que se está realizando para la puesta en funcionamiento de un sistema de transacción documentada, admisión y concesión de operaciones de Riesgo (RTRC). Este sistema permite la estandarización y normalización de la documentación, el control automático de las facultades de decisión, el cálculo automático del riesgo acumulado de la operación, así como la construcción automática del circuito de transacción en función del riesgo acumulado, tipo de operación/garantía.

En lo que se refiere al Seguimiento, éste se entiende eminentemente preventivo, por lo que la detección de ciertas temporadas de situaciones que puedan llevar al impago es esencial para emprender acciones correctoras a tiempo. Existe una función específica de seguimiento, con recursos y responsables concretos, que se fundamenta en una atención permanente para asegurar que se produzca el puntual reembolso de las operaciones y se anticipa a las circunstancias que puedan afectar a su buen fin y normal desarrollo.

En gran parte del año 2007 ha sido el día de implantación del Modelo de Información de Riesgos (MIR),



que continúa un proyecto inicialmente impulsado por CICA con carácter sectorial, pero al que necesariamente había que añadir la personalización e individualización que permitiera su implantación en la Entidad. El IRIAR permite por un lado disponer de toda la información necesaria para un Cuadro de Mando de Riesgos en sus dos versiones (alta dirección y operativo), así como dar respuesta a los requerimientos del acuerdo de Capital de Basilea II, incluido la nueva forma de cálculo de Capital Regulatorio. También debemos comentar que existe un Plan Director de adecuación a Basilea II en el que se contempla la integración en el sistema de admisión de Riesgo (XTRG) de la Entidad de los herramientas (scoring/rating) existentes. De hecho al cierre del ejercicio 2007 ya estaba integrada el scoring consumo-estando planificado para el primer semestre del 2008 la implantación de rating empresas/prestamos, scoring hipotecario, scoring y pequeños negocios (autónomos + microempresas) y scoring proactivo (personas físicas).

## 29. Exposición al Riesgo de Interés

El riesgo de valor razonable de tipo de interés es el riesgo en el que incurre la Entidad al tener en su activo y pasivo determinados instrumentos financieros los cuales divergen tipos de interés fijos o variables en el tiempo, cuyo valor razonable puede variar debido a la variación de los tipos de interés de mercado. En el caso de las operaciones con tipo de interés variable, el riesgo al que está sometida la Entidad se produce en los períodos de revisión de los tipos de interés.

El riesgo de mercado de tipo de interés en el que incurre la Entidad se concreta, fundamentalmente, en la adquisición de títulos de renta fija incluidos en la cartera de disponibles para la venta y en la cartera de negociación, así como en la cartera de préstamos y créditos de la Caja.

La labor de control del riesgo de tipo de interés se realiza por la Unidad de Gestión de Activos y Pasivos. Esta unidad es la encargada de poner en práctica los procedimientos que aseguran que la Entidad cumple en todo momento las políticas de control y gestión del riesgo de tipo de interés que son fijadas por el Comité de Activos y Pasivos. El objetivo que persigue la Caja mediante la implantación de estas políticas es el limitar al máximo los riesgos de tipo de interés a los que está sometida, logrando un equilibrio con la sensibilidad de la Caja.

En el análisis, medición y control del riesgo de tipo de interés asumido por la Caja, se utilizan técnicas de medición de sensibilidad y análisis de escenarios, estableciéndose los límites adecuados para evitar la exposición a niveles de riesgos que pudieran afectar de manera importante a la misma. Estos procedimientos y técnicas de análisis son revisados con la frecuencia necesaria para asegurar su correcto funcionamiento. Además, todas aquellas operaciones individualmente significativas para la Entidad se analizan tanto de manera individual como de manera conjunta con el resto de operaciones de la Caja, para asegurar el control de los riesgos de tipo de interés, junto con otros riesgos de mercado, a los que se está sometida la Entidad por su emisión o adquisición.

La Caja utiliza operaciones de cobertura para la gestión individual del riesgo de tipo de interés de todos aquellos instrumentos financieros de carácter significativo que pueden exponer a la misma a riesgos de tipo de interés igualmente significativos, reduciendo de esta manera este tipo de riesgos en su práctica totalidad. La Caja realiza un análisis de sensibilidad del Impacto Financiero y del Valor Económico ante posibles variaciones de los tipos de interés. Esta sensibilidad está condicionada por los desfases en las fechas de

vencimiento y de emisión de los tipos de interés que se producen entre las distintas partidas de balance. Los cuadros siguientes muestran el grado de exposición de la Entidad al riesgo de tipo de interés al 31 de diciembre de 2007 y 2006, indicando el valor de aquellos activos y pasivos financieros afectados por dicho riesgo, los cuales aparecen clasificados en función del plazo estimado hasta la fecha de revisión del tipo de interés (para aquellas operaciones que contengan esta característica atenuadora a sus condiciones contractuales) o de vencimiento (para las operaciones con tipos de interés fijos).

#### Al 31 de diciembre de 2007

Activos Pasivos al Riesgo de Interés	PLAZO DEL RIESGO								TOTAL	
	Hasta 1 mes	Entre 1 y 3 meses	De 3 a 12 meses	De 1 a 5 años	De 5 a 10 años	De 10 a 15 años	De 15 a 20 años	Más de 20 años		
Activos Financieros al Riesgo de Interés										
Moneda Interés										
Operación Monetaria	676.000	577.200	5.000	-	2.500	-	-	750	1.255.450	
Operación Crédito	1.330.000	1.600.000	9.800.000	1.000.000	682.500	289.000	206.500	1.000.000	20.000.000	
Operación Interés	676.000	297.200	9.800.000	1.000.000	685.000	289.000	206.500	750	1.755.450	
€ - MONEDA FIJO										
ACTIVOS MONED.	6.680.400	4.000.000	6.500.000	3.000.000	800.000	180.000	284.000	1.200.000	20.564.400	
ACTIVOS MONEDARIO										
ACTIVOS MONED.	6.680.400	11.790.000	20.100.000	20.500.000	20.800.000	12.000.000	20.570.000	20.800.000	-	
Riesgo Plazo sobre										
Total Activos Interés	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
Riesgo Plazo sobre										
Activos Interés (%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
Riesgo Plazo sobre										
Total Activos	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-	
Riesgo Plazo sobre										
Activos Interés (%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-	
Pasivos Financieros al Riesgo de Interés										
Moneda Interés										
Total Interés	2.006.000	1.777.200	10.600.000	1.700	1.700	-	-	-	10.603.600	
Operación Crédito	2.006.000	1.777.200	10.600.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	20.000.000	
Operación Interés	1.700.000	900.000	9.600.000	-	-	-	-	-	1.000.000	

Figura 101

Activos/Resultados al Mensaje de Incentivo	MILES DE DÓLARES								Miles de Dólares	TÍTULO
	Resulta 1 mes	Resulta 1 y 3 meses	De 1 a 12 meses	De 1 a 2 años	De 2 a 3 años	De 3 a 5 años	De 5 a 8 años	De 8 a 10 años		
<b>3. INGRESOS FINANCIEROS</b>										
2009-2011	3,488,767	6,869,114	7,661,179	2,482,689	3,223,637	377,387	699,428	1,676,687	24,026,139	
2008-2010 (2008-2010)										
2008-2010	3,488,767	10,017,911	17,174,689	26,621,689	22,246,639	11,426,673	2,009,492	24,026,139	-	
Var por Flujo de efectivo										
Total Var por Flujo de efectivo	10%	20%	60%	10%	6%	2%	3%	6%	100%	
Var por Flujo de efectivo										
Var por Flujo de efectivo (%)	10%	20%	27%	6%	6%	2%	3%	6%	60%	
% Incentivo de efectivo										
Total Var por Flujo de efectivo	10%	67%	77%	63%	66%	66%	66%	100%	-	
% Incentivo de efectivo										
Var por Flujo de efectivo (%)	10%	10%	63%	20%	62%	63%	63%	63%	63%	-
<b>Resultados de Rentabilidad</b>										
<b>4. EBIT (Antes - Pasivos)</b>										
por Flujo	691,467	65,621	2,179,162	1,743,120	1,431,240	1,007,476	1,006,602	227,664	16,137	
Var por Flujo de efectivo (%)	0%	0%	10%	-7%	-1%	-1%	-1%	-1%	1%	0%
<b>4. EBIT (Antes - Pasivos)</b>										
por Flujo	691,467	1,602,671	3,671,613	7,499,688	246,157	176,681	216,689	-1,157	-	
Var por Flujo de efectivo (%)	0%	0%	10%	6%	7%	7%	-7%	0%	-	
% Resulta de Colaboración										
por Flujo	100%	100%	100%	24%	66%	67%	67%	100%	100%	
<b>2009-2011 (2009-2011)</b>										
2009-2011	147%	110%	147%	100%	66%	100%	66%	100%	-	

Incentivo de Colaboración = % de Activos/Resultados de Incentivo por Flujo de efectivo/Resultados de Incentivo.  
(%) Incentivo de Colaboración = % de Activos/Resultados de Incentivo por Flujo de efectivo/Resultados de Incentivo.

# Al 31 de diciembre de 2009

Activos/Resultados al Mensaje de Incentivo	MILES DE DÓLARES								Miles de Dólares	TÍTULO
	Resulta 1 mes	Resulta 1 y 3 meses	De 1 a 12 meses	De 1 a 2 años	De 2 a 3 años	De 3 a 5 años	De 5 a 8 años	De 8 a 10 años		
<b>Activos/Resultados</b>										
<b>Resulta de Incentivo</b>										
Resulta de Incentivo	691,467	7,087	0	-	2,000	1,200	-	-	162,200	
Resulta de Incentivo	1,116,131	3,601,681	1,476,121	1,007,480	242,742	177,686	17,686	16,137	17,686,687	
Resulta de Incentivo	7,087	1,700	166,681	161,681	246,681	166,681	17,686	17,686	166,681	

Reporte

Indicador/Descripción de Riesgo del Sistema	NIVELES DE RIESGO								Tendencia
	Nivel 1: menor	Nivel 2: Intermedio	Nivel 3: Mayor	Nivel 4: Muy Mayor	Nivel 5: Extremo	Nivel 6: Extremo	Nivel 7: Extremo	Nivel 8: Extremo	
<b>1. RIESGO ACTIVO</b>									
ACTIVO ACTIVO	2.483.854	2.483.729	2.706.193	38.7.993	283.489	224.881	95.689	272.889	11.081.151
ACTIVO PASIVO	2.483.854	2.483.729	11.225.497	12.463.699	12.463.499	11.571.111	12.466.793	11.081.151	-
% por Plazo (valor Total)									
Total Activos/ Pasivos	10%	20%	60%	8%	2%	2%	7%	2%	100%
% por Plazo (valor Activos/ Pasivos (%))	10%	20%	60%	7%	2%	2%	7%	7%	100%
% de Activos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
% de Pasivos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Activos/ Pasivos (%)	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
<b>Resumen de Riesgos del Sistema de Activos</b>									
Riesgo de Activos	11.081	127.229	19.993	22.999	-	-	-	19.999	19.999
Total Activos	1.101.681	2.101.681	1.102.766	1.102.766	426.681	811.681	1.102.681	1.102.766	11.081.151
Riesgo de Pasivos	101.681	426.681	101.766	-	-	-	-	101.681	1.101.681
<b>2. RIESGO ACTIVO</b>									
ACTIVO ACTIVO	1.711.681	2.101.711	2.711.711	2.101.681	426.681	811.681	1.101.681	1.101.711	11.081.151
ACTIVO PASIVO	1.711.681	2.101.711	11.225.497	12.463.699	12.463.499	11.571.111	12.466.793	11.081.151	-
% por Plazo (valor Total)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Riesgo/ Pasivos	10%	20%	60%	8%	2%	2%	7%	7%	100%
% por Plazo (valor Activos/ Pasivos (%))	10%	20%	60%	7%	2%	2%	7%	7%	100%
% de Activos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
% de Pasivos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Activos/ Pasivos (%)	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
<b>Resumen de Riesgos del Sistema de Pasivos</b>									
Riesgo de Pasivos	101.681	426.681	101.766	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681
Total Pasivos	101.681	426.681	101.766	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681
Riesgo/ Activos	10%	20%	60%	8%	2%	2%	7%	7%	100%
% por Plazo (valor Activos/ Pasivos (%))	10%	20%	60%	7%	2%	2%	7%	7%	100%
% de Activos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
% de Pasivos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Activos/ Pasivos (%)	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
<b>Resumen de Riesgos del Sistema de Riesgos</b>									
Riesgo de Riesgos	101.681	426.681	101.766	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681
Total Riesgos	101.681	426.681	101.766	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681	101.681
Riesgo/ Activos	10%	20%	60%	8%	2%	2%	7%	7%	100%
% por Plazo (valor Activos/ Pasivos (%))	10%	20%	60%	7%	2%	2%	7%	7%	100%
% de Activos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
% de Pasivos de valor Total	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Activos/ Pasivos (%)	10%	60%	60%	100%	100%	100%	100%	100%	-

Índice de Colaboración y % de Activos Sembrados/Iniciados por Países Sembrados en cada plan.  
(\*) Valores dados del Informe Público.

En relación con el nivel de exposición al riesgo de tipo de interés en la Caja, señalar que al 31 de diciembre de 2007, se estima que ante un aumento de 100 puntos básicos anuales, siendo el incremento de ingresos y línea para los plazos intermedios, tendrá un nivel de riesgo al 31 de diciembre de 2007 de 7.641 miles de euros, un 0,01% del activo total (17.284 miles de euros, un 0,119% del activo total a 31 de diciembre de 2006). Una variación positiva o negativa de 100 puntos básicos de tasas intermedias, que comuniquemos, no obstante, variación a lo largo de doce meses origina una variación al en el margen financiero de 54.451 miles de euros positivos (+200 pbs) y 13.708 miles de euros negativos (-200 pbs) al 31 de diciembre de 2007.

La Entidad está muy lejos de la consideración de un "Outlier" (se definen como "outliers" a las entidades cuyo ratio económico descienda en más de un 20% de sus recursos propios como consecuencia de un cambio estándar de los tipos de interés de 200 puntos básicos), por lo que no tiene ningún tipo de requerimientos de Recursos Propios por este tipo de riesgo.

La Entidad utiliza el ratio ECL como herramienta de medición del riesgo de interés y liquidez.

## 30. Exposición a Otros Riesgos de Mercado

### [a] Riesgo de cambio

La Caja es activa en operativa de negociación en moneda extranjera. Generalmente estas operaciones son intradía, quedando la cartera sin posición al final de la jornada. La Caja ha circunscribió su operativa de negociación a posiciones en euros frente a dólar frente a libras, y actuando con CBCEA como contrapartida. Asimismo la Caja establece unos límites cuantitativos al riesgo asumible en negociación en divisas en términos de VaR, así como un límite global para todas las carteras de negociación que opera conjuntamente. El riesgo de cambio para esta cartera, así como los mencionados límites son controlados por el Servicio de Control de Riesgo de Mercado.

Para el resto de carteras la Caja tiene la política de cubrir el riesgo de cambio de los nominales en las posiciones de inversión de manera inmediata a que surja cualquier riesgo de estas características, mediante la contratación de las operaciones sintéticas en el activo o en el pasivo.

### [b] Riesgo de mercado

Consideramos como Riesgo de Mercado el riesgo de los instrumentos financieros con negociación y cotización en los mercados de capitales como consecuencia de variaciones en los precios de dichos mercados, bien por factores específicos del propio instrumento, o bien por factores que afecten a todos los instrumentos negociados en el mercado.

El riesgo de mercado y los límites tanto de la actividad financiera y de las posiciones por cuenta propia negociadas en mercados de capitales es medido y controlado por la Unidad de Control de Riesgo de Mercado.

Sus funciones son las de controlar los límites por contrapartida para estas operaciones, controlar los riesgos de mercado de valores negociados, de liquidez, y elaborar información de riesgos para la Dirección.

Por objetivos de inversión y por nivel de riesgo, existen dos grupos de carteras expuestas a riesgo de merca-

das carteras de inversión y carteras de negociación. Las carteras de negociación son facultad de la subdirección financiera, y facultad del Comité Financiero las carteras de inversión. Para cada cartera se establecen varios criterios de inversión sobre distintos ejes de riesgo: rating, mercados, productos, grupos de divisas, área geográfica, volumen de cartera y volumen por emisión.

El riesgo de mercado en la Caja se mide mediante VaR. El VaR reconoce la pérdida máxima a un día con un nivel de confianza del 99% por movimientos en los factores de riesgo. En el VaR de Capital se utiliza la estimación de volatilidad y de correlaciones entre factores de riesgo de las últimas 12 meses con un factor de decaimiento del 0.97.

El riesgo de mercado potencial de las carteras de negociación se limita a través de VaR. Adicionalmente existen límites stop-loss sobre el resultado acumulado anual para la cartera de negociación. Estos límites y facultades para los distintos niveles decisorios se hallan recogidos en el Manual de Inversiones de la Caja, aprobados por el Consejo de Administración y emitidos cada año.

La Unidad de Control de Riesgo de Mercado informa diariamente a la Subdirección Financiera, a los operadores y a la Subdirección de Riesgos del estado de los límites de negociación, y semanalmente con reporte al Comité Financiero. De igual modo informa mensualmente al Comité Financiero de los límites sobre las carteras de inversión.

Con el objeto de comprobar la capacidad de predicción del modelo ante el riesgo estimado por el VaR y por tanto, la bondad del mismo, se realizan pruebas de backtesting limpio para las carteras de negociación. El backtesting limpio, consiste en las variaciones en la cuenta de pérdidas y ganancias diaria, sin considerar las entradas y salidas en las carteras, como consecuencia estrictamente de variaciones en los factores de riesgo, y la contrasta a la estimación del VaR para esa cartera para un número suficientemente significativo de días.

### **Evolución del VaR y Backtesting**

El riesgo de mercado para las carteras de negociación se adjunta en el siguiente cuadro:

2007-2007 al 31.12.2007	Días calificados	Período día	VaR por día	MILLONES DE EURO		
				Riesgo por día	VaR máximo	VaR mínimo
Total Cartera Negociación	710	10/05/2007	(201.494,30)	(274.457,47)	(262.564,90)	(246.502,48)
El Tesoro	710	05/10/2007	(176.864,00)	(233.073,58)	(233.777,96)	(217.607,80)
El Internacional	710	10/05/2007	(201.034,30)	(601.153,88)	(613.236,80)	(51.703,49)
Divisas (B)	70	26/09/2007	(7.862,30)	(28.520,88)	(17.866,61)	(27.201,76)
El Estatal	710	29/11/2007	(1.802,30)	(627.710)	(1.632,30)	(960,30)
El negociación	70	27/12/2007	(6,40)	(16,00)	(6,40)	(6,40)

El riesgo de mercado medido por VaR de las carteras de negociación, tanto en posiciones en balance como en derivados, de renta fija y renta variable, durante 2007 y 2006, ha mantenido un comportamiento bastante bajo. Este VaR medio en relación con el margen financiero ha estado en valores inferiores al 0,1%, concluyendo un perfil de riesgo que puede considerarse en suma prudente. Por centro de negocio sólo en renta variable contado ha llegado a superar los 200.000 euros.

Las carteras de inversión se dividen en deuda pública, renta variable y renta fija privada a valor razonable, y una cartera de renta fija en inversión crediticia. Las carteras de renta fija en inversión crediticia están caracterizadas por una gran diversificación geográfica, crediticia y sectorial.

	MILLONES DE EUROS
<b>Renta Fija en Inversión Crediticia</b>	<b>2096</b>
Valores grado inversión (superior BBB-)	174,64
Valores grado especulativo (rating menor BBB-)	20,17
<b>Valores total</b>	<b>191,41</b>
WtW - País: Renta mixta europea	10,00
WtW - País: Renta mixta diversificada	4,53 años

	MILLONES DE EUROS
<b>Deuda Pública</b>	<b>2096</b>
Exposición directa	47,64
Valores totales	101,60
<b>WtW - PAÍS</b>	<b>101,60</b>

	MILLONES DE EUROS
<b>Renta Fija Privada a valor razonable</b>	<b>2096</b>
Exposición exuberante renta total	101,60
WtW - Posición renta mixta referencia	11,00

	MILLONES DE EUROS
<b>Renta Variable con gestión activa</b>	<b>2096</b>
Exposición exuberante renta total	101,61
WtW - Posición Renta mixta (renta mixta / renta total)	11,00

La operativa en derivados con posición sujeta a riesgo de mercado se centra única y exclusivamente en el ámbito de los mercados organizados, y se inscribe en las carteras de negociación, sirviendo habitualmente tanto para posicionamiento direccional como para cobertura de riesgo en otras posiciones de negociación. Su riesgo, por tanto, se halla controlado y limitado por el VaR asociado a la mesa de negociación respectiva.

En cuanto al riesgo por operativa en derivados OTC, Capgem limita dicha actividad a la cobertura y soporte de productos en instrumentos ofertados en la red comercial (bien campañas de pago, bien operaciones de activo específicas con grandes clientes), cerrando en mercado completamente el riesgo asumido. Asimismo mantenemos posiciones en swaps vinculados a titulaciones que son seguidos, medidos y valorados mensualmente desde el Servicio de Origenación.

## 31. Obra Social

A continuación se presenta un desglose de las partidas del balance de situación en el que se incluyen los activos y pasivos afectos a la Obra Social de la Caja, junto con sus respectivos saldos al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Activos</b>		
Activos materiales - afectos a la Obra Social (Nota 14)		
Mobiliarios e instalaciones fijas	2.000	1.680
Inmuebles	29.737	33.376
	<b>32.694</b>	<b>35.056</b>
<b>Pasivos</b>		
Fondo Obra Social (Nota 27)		
Del activo		
Aplicado al activo material	12.017	4.370
Aplicado a otros inversiones	1.766	-
Gastos comprometidos del ejercicio	41.100	21.010
Gastos de mantenimiento del ejercicio a cargo	(46.940)	(21.016)
Ingresos no comprometidos	11.766	11.686
	<b>20.203</b>	<b>16.150</b>
Reservas de remanencias	19.827	4.707
Otros pasivos	10.186	3.499
	<b>60.216</b>	<b>24.356</b>

A continuación se presenta el movimiento habido en la partida de "Otros pasivos - Fondo de la Obra Social" del cuadro anterior durante el ejercicio 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Saldo al 1 de enero</b>	<b>24.654</b>	<b>24.654</b>
Otros pasivos		
Otros pasivos	9.766	-
Fondo Obra Social Caja San Fernando	19.000	-
Corrección de valor del inmovilizado (Nota 14)	11.120	-
Aplicación del resultado del ejercicio anterior (ver nota 4)	26.700	20.100
Gastos de mantenimiento del ejercicio		
Amonías del inmovilizado de la Obra Social (ver nota 14)	(1.112)	(694)
Gastos a cargo del ejercicio por pagar	(39.766)	(20.420)
Ingresos "Otros pasivos"	3.136	1.136
<b>Saldo al 31 de diciembre</b>	<b>60.216</b>	<b>24.654</b>



## 32. Otra Información Significativa

### [a] Garantías financieras

Se entienden por garantías financieras aquellos importes que la Caja deberá pagar por cuenta de terceros en el caso de no hacerlo quienes originalmente se encuentran obligados al pago, en respuesta a los compromisos asumidos por ésta en el curso de su actividad habitual.

Seguidamente se muestra el detalle al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo al riesgo máximo asumido por la Entidad en relación con las mismas:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Activos financieros	1.607.299	1.037.730
Otros activos y pasivos	696.609	688.219
Créditos documentarios irrevocables	16.963	13.669
Riesgos por derivativos contractuales en cuenta con terceros	2.629	563
Activos financieros obligatorios de terceros	6.937	-
Otros riesgos contingentes	363	208
	<b>2.331.800</b>	<b>1.740.429</b>

Al 31 de diciembre de 2007 la Caja o sus entidades dependientes tienen emitidas tres cartas de garantía (nueve a 31 de diciembre de 2006) que no tienen naturaleza de aval, ni comportan estos compromisos económicos adicionales al mantenimiento de determinadas inversiones por un plazo definido, razón por la que no se ha registrado importe alguno en cuentas de orden.

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento en que se materialice ninguna obligación de pago para la Entidad, por lo que el rubro conjunto de estos compromisos no puede ser considerada como una necesidad futura real de financiación o "liquidez" a conceder a terceros por la Caja.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los capítulos "Comisiones Percibidas" e "Intereses y rendimientos asimilados" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias del ejercicio 2007 y 2006 y se calculan aplicando el tipo establecido en el contrato del que trae causa sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías percibidas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los aplicados para el cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del balance de situación (véase Nota 16).

### [b] Activos cedidos en garantía

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, activos propiedad de la Caja garantizan operaciones realizadas por ella o por terceros, así como diversos pasivos y pasivos contingentes asumidos por la Entidad. El valor en libros al 31 de diciembre de 2007 y 2006 de los activos financieros de la Caja entregados como garantía de dichos pasivos o pasivos contingentes y asimilados era el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Depositos constituidos Cédulas emitidas</b>	433.207	96.111

Dicha importe figura registrado como otras cuentas de orden que no tienen efecto en el balance de situación y corresponde a garantías que la Caja tiene concedidos a la Junta de Andalucía, los cuales se encontraban bloqueados como garantía de las líneas de financiación asignadas por el Banco de España.

#### [c] Otras riesgos contingentes

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los pasivos contingentes de la Caja podían clasificarse atendiendo a su naturaleza, de la siguiente manera:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Otros créditos documentarios</b>	156	266

Las operaciones registradas en este epígrafe corresponden a tres créditos documentarios de exportación. La Entidad espera que se produzca a corto plazo su cancelación definitiva sin que sea utilizado.

#### [d] Disponibles por terceros

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los importes pendientes de disponer de los contratos de financiación para los cuales la Entidad había asumido algún compromiso de crédito superior al importe registrado en el activo del balance de situación a dichas fechas eran los siguientes:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Cuentas por calidad de intermediaria</b>		
Entidades de crédito	126.716	1.316
Sector de Administracións Públicas	26.937	21.200
Otros entes no residentes	1.084.019	796.600
No residentes	17.210	-
	<b>1.454.882</b>	<b>819.126</b>
<b>Cuentas por calidad de beneficiaria</b>		
Sector de Administracións Públicas	61.660	400
Otros entes no residentes	1.696.667	1.756.562
No residentes	1.916	209
	<b>1.759.143</b>	<b>1.757.171</b>
	<b>3.214.025</b>	<b>2.576.302</b>

#### [e] Recursos comercializados de terceros por la Caja y depositaria de valores

A continuación se muestra un detalle de los recursos de clientes fuera de balance que han sido comercializados por la Caja en los ejercicios 2007 y 2006:

	INGRESOS DE DIVIDENDOS	
	2007	2006
Perdidas de inversión	637.198	428.006
Contributos de empresas	279.823	790.748
Perdidas de pensiones	997.294	1.181.707
	1.614.315	1.320.461

Adicionalmente, a continuación se muestra un detalle del valor razonable de los recursos de terceros depositados en la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	INGRESOS DE DIVIDENDOS	
	2007	2006
Carteras de fondos de inversión	300.073	227.549
Carteras de otras instituciones de intermediación colectiva	25.001	26.678
Carteras de fondos de pensiones	342.547	1.181.128
Otros valores administrados por el grupo	1.396.777	875.583
	2.064.398	1.320.938

## 7 Titulación de activos

Tal y como se indica en la Nota 3 (g) se ha considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja del balance de los instrumentos financieros al 1 de enero de 2004, lo que supone que los préstamos vendidos a fondos de titulización con anterioridad a dicha fecha, no se han integrado en las cuentas anuales.

A continuación se muestra un detalle del valor de los activos titulizados que se mantienen en el balance de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2006 por considerarse que, como consecuencia de las condiciones acordadas para la transferencia de estos activos, se han resuelto sustancialmente los riesgos y ventajas asociados a estos activos (básicamente, riesgo de crédito de las operaciones transferidas).

	INGRESOS DE DIVIDENDOS	
	2007	2006
<b>Activos transferidos por el Banco a:</b>		
<b>(g) F.P.P.F.I.S.B. (Fondo de Titulización de Activos)</b>		
Inversión crediticia	101.670	158.202
Perdidas asociadas	55.798	170.637
<b>(g) F.P.P.F.I.S.B. (Fondo de Titulización de Activos)</b>		
Inversión crediticia	79.580	91.630
Perdidas asociadas	76.943	91.637
<b>(g) Cuentas (B) Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversión crediticia	158.583	158.201
Perdidas asociadas	159.273	158.648
<b>(g) F.P.F.I.S.B. (Fondo de Titulización de Activos)</b>		
Inversión crediticia	55.576	60.990
Perdidas asociadas	55.624	61.762

Ver nota 4.

	M0-2014 00000	
	2007	2008
<b>Activos transferidos a una fil. Mixta en</b>		
<b>AyT Participaciones Inmobiliarias (5), Fondo de Titulaciones de Activos</b>		
Inversión crediticia	137.652	190.238
Particip. asociadas	127.189	233.839
<b>Total pasivos asociadas</b>	<b>264.841</b>	<b>424.077</b>
<b>Activos transferidos a por Caja San Fernando a:</b>		
<b>Fondo Caja San Fernando (200) (Fondo de Titulaciones de Activos)</b>		
Inversión crediticia	117.238	-
Particip. asociadas	11.940	-
<b>Total pasivos asociadas</b>	<b>129.178</b>	<b>-</b>
<b>Total pasivos asociadas al final del ejercicio</b>	<b>394.019</b>	<b>424.077</b>

A continuación detallamos el valor de los activos titulizados por la Caja que se han dado de baja del balance de situación, correspondientes al ejercicio 2008 y anteriores, como consecuencia de haber considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja del balance de situación de instrumentos financieros el 1 de enero de 2008:

	M0-20 00000	
	01-12-07	01-12-08
ICB 4), Fondo de Titulaciones Hipotecarias	23.107	29.214
ICB 12), Fondo de Titulaciones Hipotecarias	41.295	51.276
ICB 13) Mixto, Fondo de Titulaciones de Activos	9.762	11.687
ICB 14) Mixto, Fondo de Titulaciones de Activos	10.662	12.198
ICB 16) Mixto, Fondo de Titulaciones de Activos	17.872	40.006
AyT (FPI) (M03), Fondo de Titulaciones de Activos	16.568	17.100
AyT (2) Participaciones Inmobiliarias (1) Fondo de Titulaciones de Activos	18.238	21.202
Activos Hipotecarios Titulizados a través de participaciones hipotecarias (ICB 08/17/18/2)	174.896	213.168
AyT Participaciones Comunes (6) Fondo de Titulaciones de Activos (7)	-	28.128
Otros activos titulizados (ICB 13/14/16)	-	28.128

FPI (en fecha 31-12-07, se procedió a la liquidación de esta fondo, adjudicando la Caja, como entidad "Cadena de Comercio de Reservas" (liquidación con efectos de entidad) la estructura de Constitución), ya que tras la última fecha de pago, el valor pendiente de pago de los Activos del Fondo ascendió al 10% del Valor Nominal de los Activos en la Fecha de Caducidad.

## [g] Arrendamientos

### Arrendamientos operativos

Una parte de los inmuebles utilizados por la Caja en su actividad, lo son en régimen de arrendamiento. El coste anual de los alquileres catódicos por este concepto durante el ejercicio 2007 ascendió a 5.497 miles de euros (4.087 miles de euros durante el ejercicio 2006) y se encuentra incluido en el epígrafe "Otros gastos

generales de administración<sup>1</sup> de la cuenta de pérdidas y ganancias (véase Nota 43). El valor neto constable de los elementos de inmovilizado ubicados en oficinas alquiladas a 31 de diciembre de 2007 es de 5.260 miles de euros (2.461 miles de euros a 31 de diciembre de 2006). A su vez, la Caja actúa como arrendadora de determinados inmuebles contabilizados en el epígrafe "Activo material - Inversiones inmobiliarias" del balance de situación, habiendo percibido rentas por importe de 582 y 608 miles de euros en 2007 y 2006, respectivamente (véase Nota 14 (ii) y 43).

### 33. Intereses y Rendimientos Asimilados

Seguidamente se desglosa el origen de los intereses y rendimientos asimilados más significativos devengados por la Entidad en los ejercicios 2007 y 2006:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Depósitos en el Banco de España	10.540	8.669
Depósitos en entidades de crédito	67.256	14.810
Créditos a la clientela	1.167.209	826.146
Valores representativos de deuda	66.603	9.379
Activos financieros	23.834	12.678
Rectificaciones de ingresos por operaciones devaluadas (Nota 37)	64	-
Otros intereses	649	1.018
	<b>1.835.652</b>	<b>869.530</b>

Asimismo, a continuación se presenta un desglose de los importes reunidos en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados" de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006, clasificados atendiendo a la categoría de instrumentos financieros que los han originado:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	183	81
Instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	236	436
Activos financieros disponibles para la venta	23.738	9.470
Cartera a coste	63.956	-
Ingresos crediticios	1.267.160	870.126
Otros rendimientos	649	1.009
	<b>1.835.652</b>	<b>869.530</b>

## 34. Intereses y Cargas Asimiladas

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Depósitos de la misma compañía	270	-
Depósitos de entidades de crédito	19.939	1.768
Depósitos de la clientela (véase Nota 37)	186.033	240.474
Depósitos, empréstitos, préstamos negociados	(2.139)	(3.199)
Pólizas, valores emitidos (véase Nota 10 (a))	(37.043)	22.949
Reclasificación de gastos por operaciones de cobertura (Nota 11)	3.689	(11.128)
Costes imputados a los fondos de pensiones constituidos (Notas 2 (a) y 19)	4.011	976
Otros intereses	372	726
	<b>266.132</b>	<b>269.196</b>

Asimismo, a continuación se presenta un desglose de los impuestos registrados en el capítulo "Intereses y Cargas asimiladas" de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006, clasificados atendiendo a la Cartera de Instrumentos Financieros que los han originado:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Pólizas, financieros, a coste amortizado	693.870	293.130
Reclasificación de comisiones originadas en subvenciones constituidas	3.689	(11.128)
Otros costos	6.163	1.702
	<b>703.722</b>	<b>283.704</b>

## 35. Rendimiento de Instrumentos de Capital

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 por Carteras, por naturaleza de los instrumentos financieros y por tipos de entidades que los han originado es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Instrumentos de capital de terceros como:</b>		
Cartera de negociación	1.812	630
Activos financieros disponibles para la venta	8.736	1.829
Participaciones	12.666	69.397
	<b>23.214</b>	<b>71.756</b>

sigue ➡

	INGRESOS 2009	
	2009	2008
<b>Instrumentos de capital con la naturaleza de:</b>		
Acciones	(62,714)	75,766
<b>Por entidades:</b>		
Entidades del Grupo	26,670	68,000
Entidades Multigrupo	3,674	-
Entidades asociadas	297	397
Otras entidades	10,038	3,099
	(62,714)	75,766

### 36. Comisiones Percibidas

A continuación se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en los ejercicios 2007 y 2008 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado, así como a los epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias de dichos ejercicios en los que se han contabilizado:

	INGRESOS 2009	
	2009	2008
<b>Comisiones percibidas</b>		
Comisiones por rangos contingentes	18,109	9,270
Comisiones por compromisos contingentes	8,767	7,024
Comisiones por cambio de debita y fallidos extranjeros	984	1,038
Comisiones por servicios de cobro y pagos	68,249	26,671
Comisiones por servicios de valores	1,680	933
Comisiones de comercialización de productos financieros no bancarios	33,679	18,180
Otras comisiones	36,041	37,687
	<b>169,519</b>	<b>100,133</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>		
Comisiones financieras compensadas a de valores aleatorios (Nota 40)	17,680	7,172
	<b>179,829</b>	<b>107,305</b>

### 37. Comisiones Pagadas

A continuación se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas en los ejercicios 2007 y 2008 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado, así como a los epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias de dichos ejercicios en los que se han contabilizado:

	MILÍONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Intereses y cargas asimilados - Depósitos de la clientela (Nota 34)</b>		
Comisiones asimiladas (intermediarios)	6,428	4,171
<b>Comisiones pagadas:</b>		
Comisiones asimiladas a otras entidades y correspondientes	11,180	7,168
Comisiones pagadas por operaciones con valores	647	840
Otras comisiones	158	53
	<b>18,313</b>	<b>12,232</b>

## 38. Resultado de Operaciones Financieras

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios 2007 y 2006, en función las cuentas de instrumentos financieros que los originan es el siguiente:

	MILÍONES DE DÓLARES					
	2007			2006		
	Beneficios	Pérdidas	Total neto	Beneficios	Pérdidas	Total neto
De la cartera de negociación	43,434	(94,494)	(51,060)	48,179	(23,319)	24,860
De otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en ganancias y ganancias (Nota 7)	956	(1,383)	(427)	561	(793)	(232)
De otros instrumentos disponibles para la venta	3,120	(303)	2,817	363	(152)	211
Transacciones crediticias	-	(200)	(200)	864	(183)	681
<b>Otros resultados</b>						
Derivados de cobertura (Nota 11)	13,428	(86,807)	(73,379)	6,767	(31,419)	(24,652)
Reservas	87,607	(29,687)	57,920	89,023	(9,424)	79,599
	<b>145,025</b>	<b>(171,567)</b>	<b>(26,542)</b>	<b>144,534</b>	<b>(44,715)</b>	<b>99,819</b>

## 39. Diferencias de Cambio

Los importes registrados en este capítulo de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 corresponden íntegramente a diferencias surgidas de la conversión a la moneda funcional de las partidas monetarias expresadas en moneda extranjera.



## 40. Otros Productos de Explotación

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Ingresos por la explotación de inversiones inmobiliarias (Nota 32 (g))	192	338
Ingresos de otros establecimientos operativos	2	2
Comisiones financieras, correspondientes a otros directorios (Nota 34)	11.460	2.132
Otros conceptos	2.860	2.319
	14.514	4.801

## 41. Gastos de Personal

La composición de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Borlidos y salarios	228.022	111.736
Seguridad Social	88.690	26.589
Otras cuotas a planes de pensiones definidos (*)	2.713	6.219
Otras cuotas a planes de pensiones definidos	16.232	6.236
Indemnizaciones por despido	322	1.587
Gastos de formación	5.878	1.629
Otros gastos de personal	1.676	671
	339.533	169.677

(\*) Esta ítem incluye en 2007 y 2006 unos costos de 6.871 y 14.04 miles de euros (Nota 31 (n)) respectivamente, correspondientes al pago de las primas de seguros colectivos de riesgo de fallecimiento a familiares y 89 y 247 miles de euros, respectivamente (Nota 31 (h)) correspondientes a dotaciones a planes de pensiones, respectivamente.

El número medio de empleados de la Entidad, distribuido por categorías profesionales, correspondientes al ejercicio 2007 y 2006 es el siguiente:

	NÚMERO MÁXIMO EMPLEADOS					
	Grupo I		Grupo II		Total	
	2007	2008	2007	2008	2007	2008
Presidencia y Dirección General	0	0	-	-	0	0
Nivel I	10	20	10	0	20	20
Nivel II	110	60	10	2	120	62
Nivel III	200	162	20	20	220	182
Nivel IV	0	0	10	10	10	20
Nivel V	0	0	0	-	0	0
Nivel VI	0	0	-	-	0	0
Nivel VII	0	0	-	-	0	0
Nivel VIII	10	10	-	-	10	10
Nivel IX	200	100	-	-	200	100
Nivel X	0	0	-	-	0	0
Nivel XI	10	0	-	-	10	0
Nivel XII	0	0	-	-	0	0
Nivel XIII	0	0	-	-	0	0
Nivel XIV	0	0	-	-	0	0
<b>Total por Grupos</b>	<b>420</b>	<b>322</b>	<b>40</b>	<b>32</b>	<b>460</b>	<b>354</b>

La distribución por áreas al término del ejercicio del personal de la Entidad designado en un número suficiente de categorías y niveles, entre los que figurará el de altos directivos, es el siguiente:

	11-12-07			11-12-08		
	Homologos	Regulares	Total	Homologos	Regulares	Total
Directivos	10	0	10	10	2	12
Funcionarios y Mandos Intermedios	1,010	200	1,210	610	100	710
Administrativos y otros	1,020	1,070	2,090	800	830	1,630
<b>Total</b>	<b>2,040</b>	<b>1,270</b>	<b>3,310</b>	<b>1,420</b>	<b>832</b>	<b>2,252</b>

A continuación se presenta un desglose por conceptos de los importes registrados en los epígrafes "Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares" y de los balances de situación al 31 de diciembre de 2007 y 2008 (Anexo 16):

	MILLONES DE EUROS	
	2007	2008
<b>Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares</b>		
Aportaciones a planes de pensiones pendientes de transferir	0,000	-
Compromisos para empleo	10,000	10,000
Compromisos por jubilaciones parciales	17,017	19,016
Compromisos de jubilaciones	18,000	18,012
Compromisos para pensiones por antigüedad	6,010	2,000
<b>Total</b>	<b>31,027</b>	<b>29,018</b>

## [a] Compromisos post-empleo

A continuación se detallan los distintos compromisos post-empleo tanto de prestación definida como de aportación definida asumidos por la Caja.

### Planes de aportación definida

La Caja tiene asumido con sus empleados, en función de Acuerdo suscrito con los representantes de los trabajadores, el compromiso de realizar una aportación consistente en un 6% sobre el salario real anual de cada participante al fondo de pensiones externo "Monte Empleados, S. P." gestionado por la entidad CAGER, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones.

Las aportaciones realizadas por la Caja durante en ejercicio 2007 al fondo de pensiones externo por la contingencia de jubilación han ascendido a 14.717 miles de euros, (6.374 miles de euros en el ejercicio 2006), que se encuentran contabilizados en el capítulo "Costos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias de dichos ejercicios.

De la misma manera, la Caja ha realizado durante 2007 aportaciones al Plan de Pensiones o pólizas de seguros para financiar las contingencias de fallecimiento e incapacidad por importe de 6.874 miles de euros (4.215 miles de euros durante 2006), que se encuentran contabilizados en el capítulo "Costos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias de dichos ejercicios.

### Planes de prestación definida

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el valor actual de los compromisos asumidos en materia de contribuciones post-empleo por la Caja atendiendo a la forma en la que esos compromisos se encontraban cubiertos, así como el valor razonable de los activos, afectos y no afectos, destinados a la cobertura de los mismos, eran los siguientes:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Valores Actuados de los compromisos</b>		
Con el personal en activo	17.188	16.837
Causados por el personal pasivo	68.794	67.397
	<b>105.982</b>	<b>84.234</b>
<b>Valores - Valor razonable de los activos afectos a los compromisos</b>		
	67.893	62.984
<b>Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones a - Provisiones para pensiones y obligaciones similares"</b>		
	<b>18.045</b>	<b>18.138</b>

Los compromisos asumidos con el personal activo corresponden a la obligación asumida por la Caja de cumplir la prestación de jubilación de 18 empleados (14 empleados en 2006) en el momento de producirse la misma. Por su parte, los compromisos causados por el personal pasivo corresponden a las obligaciones asumidas por la Caja con personal jubilado o incapacidad o antes de su jubilación, consistente en el pago de una renta vitalicia, revaluable en los términos previstos en el Convenio Colectivo de las Cajas de Ahorros (ya limita al 4%) hasta el momento de su fallecimiento, así como a diversos compromisos asumidos con los viudas o herederos de dichos empleados en el caso de producirse su fallecimiento en los casos en que dichas reversiones procedan (no todas las prestaciones son posibles).

El valor actual de los compromisos ha sido determinado por actuarios independientes cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de unidad de crédito proyectada", que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y salidas cada unidad de forma separada.

2. Hipótesis actuariales utilizadas investigadas y comparables entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

HIPÓTESIS ACTUARIALES	EFECTOS 2007	EFECTOS 2006
Tasa de actualización	4,00% para pasivos y 4,00% para activos	4,00% para pasivos y 4,00% para activos
Tasas de mortalidad	PERM 2000 - F	PERM 2000 - F
Tasa anual de revisión de pensiones	3,00 %	3,00 %
EPIC anual acumulativa	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	3,00 %	3,00 %

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el valor razonable de los activos afectos a la cobertura de retribuciones post-empleo se desglosa de la siguiente forma:

RENTABILIDAD DE LOS ACTIVOS AFECTOS A LA COBERTURA DE COMPROMISOS	2007	2006
Pólizas de seguros contratadas con CASER vinculadas a la cobertura de los compromisos con el personal activo (Pólizas 123000 y 127000)	11.430	11.430
Fondos de pensiones mixtos	16.100	11.200
<b>Total</b>	<b>27.530</b>	<b>22.630</b>

En el cálculo del valor razonable de las pólizas de seguros mostrado en el cuadro anterior, la rentabilidad esperada de los activos del plan se ha calculado por un importe igual a la rentabilidad pactada en dichos pólizas de seguros contratadas. Esta rentabilidad era del 4,80% y del 3,53% para las pólizas de seguro contratadas con CASER vinculadas a la cobertura de los compromisos con el personal activo (4,80% y 4,23% respectivamente para el ejercicio 2006).

Por su parte, el fondo de pensiones externo del cuadro anterior corresponde al patrimonio de los planes de pensiones afectos a compromisos de prestación de "fondo Empleados, Plan de Pensiones" y "Empleados Caja San Fernando, Plan de Pensiones", ambos planes están gestionados por CASER, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones, y cubren los compromisos asumidos por la Caja con el personal activo y pasivo en prestación definida así como los compromisos de aportación definida para personal activo y pasivo.

La totalidad de los compromisos post-empleo de la Caja se encuentran instrumentados mediante planes de pensiones nacionales y pólizas de seguro contratadas en España.

## [b] Otros compromisos a largo plazo

### Compromisos por personal jubilado parcialmente

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por jubilaciones parciales asumi-

dos por la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales desde el momento del acceso a la situación de jubilación parcial hasta la fecha de jubilación efectiva, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capítulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encontraban contabilizados:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Valores Actuados de los compromisos	12.819	19.821 (4)
Bienes / Valor razonable de los activos afectos a los compromisos	-	-
Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares"	12.819	19.819
Valor razonable de los activos destinados a		
la cobertura de los compromisos por pensiones "no afectos"	-	-

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior han sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de la unidad de crédito proyectada" que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las pensiones y valora cada unidad de forma separada.
2. Hipótesis actuariales utilizadas: innegociada y compatible entre el Concreto y, concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

HIPÓTESIS ACTUARIALES	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
Tasa de actualización	4,6029%	3,5271%
Saldo de mortalidad	(P) 98,2000 - P	(P) 98,2000 - P
LPC, anual acum. dentro	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los Salarios	0,00 %	0,00 %

### Compromisos por personal prejubilado

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por prejubilaciones asumidos por la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales desde el momento de la prejubilación hasta la fecha de cumplimiento de los 65 años, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capítulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encontraban contabilizados:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Valores Actuados de los compromisos	58.964	60.612
Bienes / Valor razonable de los activos afectos a los compromisos	-	-
Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares"	58.964	60.612 (*)
Valor razonable de los activos destinados a la cobertura de		

(\*) El valor salido a lo largo de los compromisos asumidos por el Bienes por importe de 60.612 miles de euros, como consecuencia del Anexo de Balance de Puesto con Caja San Fernando (Salario N.º 404.1) (B) y (C) y (4)

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de la unidad de crédito proyectada", que contempla el costo de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones, y valora cada unidad de forma separada.

2. Hipótesis actuariales utilizadas, investigadas y comparables entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

ACTIVOS ACTUARIALES	1.º DE DICIEMBRE DE 2007	1.º DE DICIEMBRE DE 2006
Tasa de actualización	4,0002%	3,8271%
Salidas de mortalidad	PMNM 2000 - P	PMNM 2000 - P
LPC: anual acumulativa	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	2,00 a 3,00 %, según correspondía	2,00 a 3,00 %, según correspondía

### [C] Compromisos por Premio de Fidelidad

La Caja tiene asumido con sus empleados, el compromiso de satisfacer una prestación a los mismos por importe de una mensualidad en el caso de que el empleado cumpla 35 años de servicio en la entidad. Para el año 2007, este importe, que se revisaría con el índice de precios al consumo, no podía superar los 4 miles de euros.

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por Premio de antigüedad asumidos por la Caja el 31 de diciembre de 2007 y 2006, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capítulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encuentran contabilizados:

	MILION DE EUROS	
	2007	2006
Valores líquidos de los compromisos:	6.610	2.000
Menos: - (Valor razonable de los activos afectos a los compromisos)	-	-
Saldo registrado en el epígrafe "Prestaciones"		
Prestaciones por jubilaciones y jubilaciones similares (*) (nota 2) (a)	6.610	2.000
Valor razonable de los activos destinados a la cobertura de compromisos por pensiones "no afectos"	-	-

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de la unidad de crédito proyectada", que contempla el costo de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones, y valora cada unidad de forma separada.

2. Hipótesis actuariales utilizadas, investigadas y comparables entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

IMPUESTOS ACTUARIOS		
	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
Tasa de actualización	4,7200%	4,0120%
Tarifa de mortalidad	19.984.2000 - P	19.984.2000 - P
LPC, anual acumulativa	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	0,50%	0,50%

#### [d] Provisiones – Compromisos por pensiones y obligaciones similares

El movimiento registrado en el epígrafe "Provisiones – Compromisos por pensiones y obligaciones similares" asociado con los importes que cubren todos los compromisos asumidos por la Caja en los ejercicios 2007 y 2006 se muestra a continuación (véase Nota 16):

MOVIMIENTOS					
	Pérdidas de transferir	Pérdidas por transferir	Pérdidas por transferir	Pérdidas por transferir	Total
<b>Saldo a 1 de enero de 2006</b>	16.248	7.432	783	1.412	26.175
<b>Reportes registrados con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>					
Coste material del ejercicio	-	1.09	-	-	168
Coste financiero de los compromisos	-	637	241	27	975
Ganancias y pérdidas actuariales	-	1.782	1.666	(7.88)	6.289
Otros conceptos	-	(64)	11.860	60.882	-
<b>Otros movimientos de contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>					
Otros movimientos	-	(1.272)	(1.033)	-	(1.771)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2006</b>	-	16.099	16.476	66.472	99.047
Saldo por transferir	0.000	21.033	6.997	21.601	6.000
<b>Reportes registrados con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>					
Coste material del ejercicio	88	1.28	-	-	690
Coste financiero de los compromisos	-	1.366	1.366	1.260	268
Ganancias y pérdidas actuariales	-	1.017	1.672	691	(321)
Otros conceptos	2.607	1.268	-	-	-
<b>Otros movimientos de contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias</b>					
Otros movimientos	(1.767)	(2.621)	(11.066)	(7.232)	(329)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2007</b>	6.868	38.041	17.877	58.961	6.870

## 42. Otros Gastos Generales de Administración

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Inmuebles, e instalaciones y material (ver nota 12 (g))	10,580	10,143
Software	11,067	10,876
Comunicaciones	12,704	7,203
Bolillo (sal) y propaganda	10,962	9,479
Tributos	6,637	2,897
Servicios (alquiler, telecomunicaciones)	17,584	10,964
Gastos de representación	3,214	2,289
Servicios de vigilancia	6,721	2,943
Otros	1,010	3,598
	<b>117,819</b>	<b>76,266</b>

#### Otra información

KPMG-Auditors, S.L., auditor de las cuentas anuales individuales de la Entidad, ha facturado durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007, honorarios y gastos por servicios profesionales, según el siguiente detalle:

	MILES DE DÓLARES	
	01-12-07	01-12-06
Por servicios de auditoría	186	186
Otros servicios de auditoría y asesoramiento	36	32
	<b>222</b>	<b>218</b>

El auditor de las cuentas anuales del ejercicio 2006 de la Caja fue Deloitte, S.L.

El importe indicado en el cuadro anterior por servicios de auditoría incluye la totalidad de los honorarios relativos a la auditoría de los ejercicios 2007, con independencia del momento de su facturación.

## 43. Otras Cargas de Explotación

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos (Nota 1 (d))	4,787	2,660
Gastos por depreciación de inversiones inmobiliarias	67	68
Otros conceptos	679	319
	<b>5,533</b>	<b>3,047</b>



## 44. Otras Ganancias y Pérdidas

El desglose del saldo de estos capítulos de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES			
	2007		2006	
	Ganancias	Pérdidas	Ganancias	Pérdidas
Por venta de activos material	2.632	(97)	2.056	(44)
Por venta de participaciones en entidades dependientes, multigrupos y asociadas				
Gyrase (Nota 13)	47	(5.66)	7	(86)
Otros conceptos				
Remuneración por prestación de servicios	12	-	-	-
Indemnización de entidades aseguradoras	241	-	16	-
Por pagos a pensionistas	-	(10)	-	-
Aperturas en los sindicatos a planes				
de aperturas de deuda	-	-	-	(2.427)
<b>Total</b>	<b>10.126</b>	<b>(5.776)</b>	<b>4.079</b>	<b>(5.680)</b>
	<b>10.528</b>	<b>(5.884)</b>	<b>7.603</b>	<b>(5.799)</b>

## 45. Partes Vinculadas

### [a] Operaciones con sociedades del Grupo (Entidades dominantes, dependientes y asociadas)

A continuación se presenta el detalle de los saldos más significativos mantenidos por la Caja con sociedades del Grupo en 2007 y 2006 (véase Nota 13):

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Activos:</b>		
Créditos sobre el Grupo	987.694	287.580
Reservas de indemnización	(12.822)	(14.872)
<b>Total</b>	<b>974.872</b>	<b>272.708</b>
<b>Pasivos:</b>		
Entidades de crédito	39.680	-
Créditos a el Grupo	1.566.636	970.776
Reservas subordinadas	287.000	187.000
Reservas para depósitos y cuentas	42	120
<b>Total</b>	<b>1.873.358</b>	<b>1.147.896</b>

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
	879.312	269.888
<b>Pérdidas y ganancias</b>		
<b>Ingresos</b>		
Ingresos y cargas asimiladas y otros gastos	12.637	41.838
<b>Gastos</b>		
Ingresos y resultados asimilados	42.048	74.50
Otros ingresos	3.476	4.000
	43.443	12.119
<b>Cuentas de Débito</b>		
Pérdidas contingentes	1.433.337	760.132
Disponibles por recuperar	370.975	144.735
	1.796.112	904.867

El importe de las dotaciones netas realizadas durante el ejercicio 2007 y 2006 en concepto de pérdidas por deterioro de las operaciones de activos concedidas a los colectivos anteriormente expuestas, fueron de 9.642 miles de euros de recuperación y 9.089 miles de euros de dotación, respectivamente.

#### **[b] Operaciones con miembros del Consejo de Administración y Directivos (personal clave de la dirección de la Entidad)**

La información sobre los diferentes conceptos retributivos devengados por los Administradores y el personal clave de la Caja se detalla en la Nota 4.

A continuación se presenta el detalle de los saldos más significativos mantenidos por la Caja con los miembros del Consejo de Administración y Directivos:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Activos</b>		
Cédulas sobre clientes	2.400	1.803
<b>Pasivos</b>		
Debitos a clientes	1.402	700
Pasivos subordinados	10	38
	1.412	738
<b>Pérdidas y ganancias</b>		
<b>Ingresos</b>		
Ingresos y cargas asimiladas	20	13
<b>Gastos</b>		
Ingresos y resultados asimilados	70	38
<b>Cuentas de Débito</b>		
Disponibles por recuperar	60	31

### [C] Operaciones con otras partes vinculadas

Las posiciones mantenidas con otras partes vinculadas definidas en la normativa aplicable son las siguientes, al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

- Operaciones de financiación (descuento comercial, créditos, préstamos con y sin garantía hipotecaria y otras operaciones de activo) 10.300 y 16.668 miles de euros, respectivamente.
- Riesgo de firma (juros y créditos documentados) 10 y 418 miles de euros, respectivamente.
- Operaciones de pasivo (depósitos de la clientela) 8.553 y 853.766 miles de euros, respectivamente.
- Compromisos contingentes (Disponibles por terceros) 1.766 y 6.855 miles de euros, respectivamente.
- Intereses y rendimientos acumulados y otros ingresos: 551 y 3.755 miles de euros, respectivamente.
- Gastos y cargas acumuladas y otros gastos: 97 y 32.857 miles de euros, respectivamente.

## 46. Departamento de Atención al Cliente y Servicio de Quejas y Reclamaciones

El Consejo de Administración del Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla, en reunión celebrada el 30 de octubre de 2007, aprobó la creación del Departamento de Atención al Cliente del que depende el Servicio de Quejas y Reclamaciones. En la misma sesión, el Consejo aprobó el Reglamento de funcionamiento, el cual en sesión de 29 de enero de 2008 fue modificada para ajustarse a las consideraciones indicadas por la Dirección General de Política Financiera de la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía.

Con este acuerdo, la Caja finalizó su adaptación a lo dispuesto en la Ley 49/2002 de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, al Real Decreto 309/2004 de febrero que aprueba el Reglamento de los Comisionados para la Defensa del Cliente de Servicios Financieros y la Orden ECO/314/2004, de 11 de marzo, sobre los Departamentos y Servicios de Atención al Cliente y Defensor del Cliente de las Entidades Financieras.

Durante el ejercicio 2007, se han recibido 3.238 reclamaciones (1.124 en 2006), de las cuales han sido resueltas 3.137 (1.124 en 2006), 1.047 a favor del cliente y 190 a favor de la Entidad (519 y 605 en 2006, respectivamente).

La tipología de las reclamaciones presentadas en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido la siguiente:

TIPOLOGÍA DE LAS QUEJAS Y RECLAMACIONES	MILES DE EUROS			
	Número		Importe Indemnizado	
	2007	2006	2007	2006
Servicios de valores y pagos	648	212	89	30
Otros servicios bancarios	201	205	32	28
Servicios de inversión	39	8	7	-
Productos de Renta	349	138	31	13
Productos de Pasivo	990	910	40	38
Seguros y fondos de pensiones	133	68	8	6
Otros	758	269	60	-
	3.238	3.126	266	114

2007



## 2. Anexos Memoria Cuentas Anuales

# Anexo 1

**BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE AL MONTO DE PISO**  
**ESTADO UNIDO DE MICHÍN PERÚ S.A. AL 30 DE JUNIO DE 2004. (Moneda Local)**

ACTIVO	30/6/2004	ACTIVO	30/6/2004
<b>CASH Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES</b>	<b>177.607</b>	<b>ACTIVO NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>2.763</b>
<b>CERTIFICADO DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>84.749</b>	Depósitos en entidades de crédito	-
Depósitos en entidades de crédito	-	Cédulas a la clientela	-
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de correspondencia	-	Valores representativos de deuda	-
Cédulas a la clientela	-	Instrumentos de capital	-
Valores representativos de deuda	10.00	Activo material	2.763
Otros instrumentos de capital	11.00	Resto de activos	-
Certificados de negociación	87.000	<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>648.868</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	Entidades asociadas	198
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>18.378</b>	Entidades múltiples	-
Depósitos en entidades de crédito	-	Entidades del Grupo	648.790
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de correspondencia	-	<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>	<b>-</b>
Cédulas a la clientela	-	<b>VENCIDOS A PÉRDIDAS</b>	<b>-</b>
Valores representativos de deuda	18.378	<b>ACTIVO MATERIAL</b>	<b>258.409</b>
Otros instrumentos de capital	-	De uso propio	214.600
Por memoria: Períodos a cargo	-	Inmuebles inmediatos	249
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>666.128</b>	Otros activos en venta, en arrendamiento operativo	-
Valores representativos de deuda	289.600	Monto a la Clientela	9.700
Otros instrumentos de capital	37.580	Por memoria: Adquiridos en arrendamiento financiero	-
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>1.679</b>
<b>INVERSIONES CREDITICIAS</b>	<b>12.918.498</b>	Propiedad intelectual	-
Depósitos en entidades de crédito	1.260.000	Otros activos intangible	1.679
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de correspondencia	-	<b>ACTIVOS FISCALES</b>	<b>108.268</b>
Cédulas a la clientela	11.141.790	Contenidos	4.400
Valores representativos de deuda	-	Otros	104.870
Otros activos financieros	16.100	<b>PERDIDAS CONTINGENTES</b>	<b>12.466</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>5.888</b>
<b>CERTIFICADO DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>11.660.919</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>PRO-MEMORIA</b>	<b>-</b>
<b>ACTIVO E ACTIVO FISCAL POR IMPACTO CONTINGENTE</b>	<b>-</b>	<b>RIESGO Y COMPROMISO CONTINGENTES</b>	<b>1.376.808</b>
<b>IMPACTO CONTINGENTE</b>	<b>-</b>	<b>COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>1.882.708</b>
<b>DEMANDAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>11.668</b>	Depósitos por terceros	1.812.708
		Otros compromisos	0

**BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE AL MONTE DE MONEDA**  
**ESTADO DE LOS ORDENES DE PAGO Y DEPÓSITO (AL MONTE) AL 30 DE JUNIO DE 1999 - Monto de 1 euro**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/1999</b>
<b>CARTERA DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>9.738</b>
Depósitos de entidades de crédito	-
Cuentas corrientes, mercado monetario a través de entidades con contrapartida	-
Depósitos de la clientela	-
Depósitos organizados por valores negociables	-
Depósitos de negociación	9.738
Posiciones, series de valores	-
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PERÍODOS Y GANANCIAS</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>11.631.300</b>
Depósitos de bancos acreedores	-
Depósitos de entidades de crédito	90.667
Cuentas corrientes, mercado monetario a través de ent. contrapartida	-
Depósitos de la clientela	11.762.160
Depósitos organizados por valores negociables	127.838
Reservas subordinadas	689.187
Otros pasivos financieros	121.648
<b>AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS</b>	<b>-</b>
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>	<b>34.698</b>
<b>PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVO CORRIENTE EN BENTA</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>61.688</b>
Reserva para pensiones, obligaciones similares	36.138
Provisiones para impagos	-
Provisiones para riesgos contingentes	14.237
Otras provisiones	11.313

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/1999</b>
<b>PASIVOS FISCALES</b>	<b>60.600</b>
Corrientes	16.131
Diferidos	67.482
<b>PERDIDAS ACCUMULADAS</b>	<b>68.620</b>
<b>OTRO PASIVO</b>	<b>10.860</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>11.399.332</b>
<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>68.620</b>
Activos financieros disponibles para la venta	68.620
Reservas libres a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Colaterales de los flujos de efectivo	-
Colaterales de inversiones series en negociación en el extranjero	-
Diferenciales de cambio	-
Activos no son tenidos en cuenta	-
<b>PERDIDA PROPRIA</b>	<b>421.340</b>
Capital	0
Prima de emisión	-
Reservas	179.761
Reservas acumuladas	179.761
Reservación	-
Costes participativos y fondos asociados	-
Costes participativos	-
Fondo de reserva de contingencias	-
Fondo de revalorización	-
Resultado del ejercicio	61.176
Reserva Dividendos y retenciones	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>689.668</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.688.917</b>

# Anexo 1

## BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE A CAJAS DE AHORRO PROVINCIAL SAN FERNANDO DE BOYLAL Y BELLA 19-01, 2000 Y 2000 (Miles de Pesos)

ACTIVO	19-01-2000	ACTIVO	19-01-2000
<b>CAJAS Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES</b>	<b>199.417</b>	<b>ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>199</b>
<b>CERTENA DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>28.168</b>	Depósitos en entidades de crédito	-
Depósitos en entidades de crédito	-	Cédulas a la clientela	-
Operaciones mensuales mantenidas a través de entidades de correspondencia	-	Valores representativos de deuda	-
Cédulas a la clientela	-	Instrumentos de capital	-
Valores representativos de deuda	-	Activo material	198
Cuentas instrumentales de capital	21.910	Reserva de activos	-
Certificados de negociación	1.190	<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>104.478</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	Entidades asociadas	1.890
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>-</b>	Entidades múltiples	66.296
Depósitos en entidades de crédito	-	Entidades del Grupo	12.160
Operaciones mensuales mantenidas a través de entidades de correspondencia	-	<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>	<b>-</b>
Cédulas a la clientela	-	<b>VENCIDOS A PÉRDIDAS</b>	<b>-</b>
Valores representativos de deuda	-	<b>ACTIVO MATERIAL</b>	<b>199.499</b>
Cuentas instrumentales de capital	-	De uso propio	1.79.207
Por memoria: Períodos a cargo	-	Instrumentos inmobiliarios	1.016
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>104.871</b>	Cuentas activas emitidas en correspondencia operativa	-
Valores representativos de deuda	12.488	México a la Clientela	8.121
Cuentas instrumentales de capital	73.088	Por memoria: Adquiridos en correspondencia financiera	-
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>1.068</b>
<b>INVERSIONES CREDITICIAS</b>	<b>8.969.636</b>	Propiedad intelectual	-
Depósitos en entidades de crédito	1.016.168	Cuentas activas intangibles	1.068
Operaciones mensuales mantenidas a través de entidades de correspondencia	-	<b>ACTIVOS FISCALES</b>	<b>12.388</b>
Cédulas a la clientela	7.584.700	Contenidos	8.132
Valores representativos de deuda	381.186	Otros	61.226
Cuentas activas financieras	91.386	<b>PERDIDAS CONTINGENTES</b>	<b>6.918</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>6.460</b>
<b>CERTENA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO</b>	<b>211.281</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.878.889</b>
Por memoria: Períodos a cargo	-	<b>PASIVO MENORAL</b>	<b>-</b>
<b>ACTIVO E INACTIVO FINAL POR INICIO-CONTINUA</b>	<b>-</b>	<b>RECEPCIÓN Y COMPROMISO CONTINGENTES</b>	<b>840.047</b>
<b>INICIO-CONTINUA</b>	<b>-</b>	<b>COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>1.304.178</b>
<b>INVERSIÓN CONTINGENTE</b>	<b>11.762</b>	Depósitos por terceros	1.012.008
		Cuentas correspondientes	1.56.261

Este Anexo 1 forma parte integrante del Anexo 1 de la Memoria de Cuentas Anuales de Capital del ejercicio 2007.



**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO DEL ESTADO DE LAZAROS PROVINCIAL  
DEL PERIODO DE CUENTA TERMINA EL 30 DE JUNIO DE 2004 (Miles de Pesos)**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/2004</b>
<b>CARTERA DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>1.000</b>
Depósitos de entidades de crédito	-
Cuentas corrientes, mercado monetario a través de entidades con contrapartida	-
Depósitos de la clientela	-
Depósitos segmentados por valores negociables	-
Depósitos de negociación	1.000
Posiciones, series de valores	-
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO</b>	<b>8.338.737</b>
Depósitos de bancos acreedores	-
Depósitos de entidades de crédito	688.176
Cuentas corrientes, mercado monetario a través de ent. contrapartida	-
Depósitos de la clientela	7.573.955
Depósitos segmentados por valores negociables	688.300
Reservas subordinadas	604.446
Otros pasivos financieros	98.260
<b>AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS</b>	<b>-</b>
<b>MANEJO DE COBERTURAS</b>	<b>87.390</b>
<b>PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVO CORRIENTE EN BENTA</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>88.828</b>
Reserva para pensiones, obligaciones, civiles	36.440
Provisiones para impuestos	-
Provisiones para riesgos y contingencias	4.728
Otras provisiones	14.660

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/2004</b>
<b>PASIVOS FISCALES</b>	<b>28.908</b>
Corrientes	1.764
Diferidos	27.144
<b>PERCEPCIONES</b>	<b>88.888</b>
<b>OTRO PASIVO</b>	<b>25.438</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>9.429.888</b>
<b>AJUSTES PATRIMONIALES</b>	<b>8.338</b>
Activos financieros disponibles para la venta	8.338
Reservas Brutas a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Coberturas de los flujos de efectivo	-
Coberturas de inversiones series en negociación en el extranjero	-
Diferenciales de cambio	-
Activos no corrientes en venta	-
<b>PERDIDA PROPRIA</b>	<b>688.390</b>
Capital	1.000
Prima de emisión	-
Reservas	688.388
Reservas acumuladas	688.388
Reservación	-
Costos participativos y fondos asociados	-
Costos participativos	-
Fondo de reserva de contingencias	-
Fondo de estabilización	-
Resultado del ejercicio	68.716
Dividendos y retenciones	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>888.390</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>9.478.288</b>

El presente Anexo forma parte integrante de la Nota 1 (b) de la Memoria de Cuentas Anuales del Depósito del ejercicio 2003.

## Anexo 2

[illegible][illegible]

© 2009 Blackwell Publishing Ltd *Journal of Internal Medicine* 265: 253–262

[illegible][illegible]

## Anexo 3

### LISTADO DE EMPRESAS Y/O DE ENTIDADES FORMADAS DE MONEDA DE RESCATE DETALLE DE SOCIEDAD PARTICIPACIONAL Y/O DE SOCIO DE 2007 (\*) (Bases de Datos)

Entidad	Ciudad/Dir.
CLIA SAN FERNANDO FINQUE, S.A.	Plaza De San Francisco 1000 (1000) SEVILLA (España)
CLIA SAN FERNANDO INTERNACIONAL FINQUE	Islas Cagayan
CLIA SAN FERNANDO INTERNACIONAL FINQUE BV.	Islas Cagayan
CLIA SAN FERNANDO PRESENCE LIMITED	Malasia
COMPANIA DE MEDICOTERMICOS, S.A.	Paseo Pinar C/Manuel Llanos, 11 (Monasterio del Aljoralejo) (41100) Sevilla (España)
EL MONTE CAPITAL, S.L.	C/ Zaragoza, 12 (SEVILLA) (41001) SEVILLA
EL MONTE FINANCE, S.L.	Plaza De La Independencia, 9, Entresuelo Dcha Madrid (28001) MADRID (España)
EL MONTE INTERNACIONAL FINQUE LIMITED	George Town P.O. Box 109 Islas Cagayan (ISLAS CAGAYAN)
EL MONTE PARTICIPACIONES PRESENTES, S.A.	Zaragoza 1 (Sevilla) (41100) Sevilla (España)
GRUPO EMPRESARIAL EL MONTE, S.A.S.	Zaragoza, 12 (SEVILLA) (41001) SEVILLA (España)
SAN FERNANDO INVERSIONES INMOBILIARIAS, S.A.S.	Plaza De San Francisco, 1000 (SEVILLA) (41004) SEVILLA (España)
UNION DE CREDITO PARA LA FINANCIACION MOBILIARIA O INMOBILIARIA, CREDITIMO, S.P.C., S.R.L.	C/ Santiago De Compostela, 9P-9E P-Planicie MADRID (28001) MADRID (España)
ALMOCERA, S.A.	Plaza De San Francisco, 1000 (SEVILLA) (41004) SEVILLA (España)
CLUB DEPORTIVO DE BALONCESTO (SEVILLA), S.A.D.	Palacio Municipal De Deportes - C/ De Laffitte (Sevilla) (SEVILLA) (41001) SEVILLA (España)
PARQUE SANTA ELENA, S.L.	Avda. Juan Miragallo 1/9, Centro Comercial Vista Hermosa, PTG DE ESTAMPA (11001) CADIZ (España)
PARQUE ISLA MÁGICA, S.A.	Isa de la Carigua Palenque de España (SEVILLA) (41002) SEVILLA (España)
TRUBIAN, S.A.	Polígono Punta Verde, s/n (BARRIO DE RICOTO) (16001) BUELVA (España)
VILES CAN SAN FERNANDO S.A.S.	Plaza De San Francisco 9P (SEVILLA) (41004) SEVILLA (España)

(\*) Incluye las entidades en las que la Cagayan participó directa.

(\*) Resultado se aplica el porcentaje de participación del Grupo sobre el total de Capital, Acciones y Resultado a El de diciembre de 2007 una vez consolidados los ajustes de consolidación y homogeneización de los estados de valoración emitidos.

MONITORIO DE PUESTO DE MONITOR DEL FORO DE MONEDA, MONTEVIDEO  
 DATOS DE PARTICIPANTES PARTICIPANTES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (\*) (Miles de Uru)

Actividad	% Participación			Participación	Datos de la participación (**)		
	Directa	Indirecta	Total		Total Activos	Capital y Reservas	Total miles
Entidades instrumentales de moneda	100,00	0,00	100,00	60	190.400	82	100
Entidades participaciones, preferentes y otros instrumentos de moneda	100,00	0,00	100,00	1	270	238	10
Entidades participaciones, preferentes y otros instrumentos de moneda	100,00	0,00	100,00	1.000	101.614	1.091	(10)
Entidades participaciones, preferentes y otros instrumentos de moneda	100,00	0,00	100,00	1,2	100.266	204	97
Servicios prestados a las empresas	70,00	0,00	70,00	210	6.567	680	638
Entidades obligaciones	100,00	0,00	100,00	6,0	100.716	1,11	28
Las entidades tenidas como objeto social excluyen la entidad de cualquier instrumento financiero de moneda	100,00	0,00	100,00	60	600.837	90	34
Entidades Participaciones Tenidas	100,00	0,00	100,00	1	200.083	92	(4)
Entidades obligaciones	100,00	0,00	100,00	60	97.080	61	6
Tenencia de acciones	100,00	0,00	100,00	100.000	660.207	660.217	62.120
Actividad inmobiliaria en general	100,00	0,00	100,00	60.000	60.000	60.000	(1.700)
Realizaciones de operaciones de préstamos	100,00	0,00	100,00	20.000	677.200	20.000	1.600
Construcción, compra, reparación, conservación de edificios,	1,00	99,00	100,00	62	1.070	1.208	(9)
Préstamos y Desarrollo de Actividades	99,97	0,00	99,97	6.000	6.000	0,00	(1.600)
Préstamos inmobiliarios	70,00	30,00	100,00	607	2.167	1.200	119
Legados y donaciones de Países, Organizaciones, Culturas, Reservas, Formaciones y Tenencias, así como actividades comunes y derivadas de las anteriores que resulten en ganancias o pérdidas	70,00	0,00	70,00	10.000	10.000	10.000	(2.000)
para construcciones	99,97	1,11	99,99	6.000	10.000	10.000	(1.000)
Operaciones de viajes	100,00	0,00	100,00	70,0	6.700	70,0	100

614.942

# Anexo 3

## LISTADO DE EMPRESAS Y DE ENTIDADES FINANCIERAS DE MONEDA EUROPEA DETALLE DE SOCIEDADES PARTICIPADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (\*) (Miles de Euros)

Entidad	Denominación
<b>MULTIGRUPPO:</b>	
BANCO EUROPEO DE FINANZAS	C/ Serrano Calles, 1, 28014 (MADRID) (España)
COMPAGNIE EUROPEENNE DE RENTES ET INVESTISSEMENTS, S.A.	Paseo San Francisco, nº 1 40100 (SEVILLA) (España)
LIQUIDATIONS INVESTISSEMENTS FINANCIERS, S.L.	Avenida MADRID 28014 MADRID (España)
<b>ASOCIACIONES:</b>	
CENTRO DE DESARROLLO RURAL	Castillo Palacios Los Alamos, Plaza Alcalde José González, 1/1
MINA DE CARLOS, S.A.	BORVEL (11440) CADIZ (España)
DEPURADORAS ECOLOGICAS MODULARES, S.R.	Plaza De España, 848, Torre De Madrid, 18, 8ª Oficina B
GESTION DE AGUAS DE RECUBA, S.R.	MADRID (28001) MADRID (España)
	Avenida Martín Alonso Plaza Nº 11 Puerto (21001) Puerto (España)
GESTION DE CONTROL Y AMBIENTAMENTO, S.A.	C/1, local de la Cárcel, 5, SEVILLA (41010) SEVILLA (España)
HACIENDA DE LA CRISTINA, S.A.	Polígono Ind. El Palmero C/ Hermano nº 1, El Pao. de las Alamos (11100) CADIZ (España)
<b>INICIATIVA, S.A.</b>	
COMIN, S.L.	Parque Empresarial Manzanillo - B 1, Avenida Cero Del Águila, 11510 SEBASTIAN RIVERA (28700)
	Alameda de Hércules, nº 19 SEVILLA (41002) SEVILLA (España)
<b>SOCIEDAD EUROPEA DE</b>	
COMPONENTES ELECTRICAS, S.A.	Calletera Nacional de Madrid - Calle San Martín José De La Resurrección (41100) SEVILLA (España)
<b>SOCIEDAD DE GESTION E</b>	
INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURAS	Avenida Al Norte, 3-1ª-4ª CORDOBA (14000) CORDOBA
TURISTICAS DE CORDOBA, S.A.	

(\*) Incluyeron las sociedades en las que Capjireno participó directa o indirectamente.

(P) Resultado de aplicación de porcentaje de participación del Grupo sobre el total de Capital. Reservas y Resultados al 31 de diciembre de 2007 una vez consolidados los ajustes de consolidación y transacciones con las entidades de valoración controladas.

MONITORIO DE PUESTO DE CALO DE AMBAYO SAN PEDRINO DE HUAYLA, JUNOT TAYWILA  
 DATOS DE OPORTUNIDADES PARTICIPATIVAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (\*) (Miles de Soles)

Actividad	% Participación			Participaciones		Datos de la participación (**)	
	Directa	Indirecta	Total		Total Activos	Capital y Reservas	Activos pasivos
Actividades propias de la banca	33,00	0,00	33,00	62.964	62.964	19.200	69
Tercerías de acciones	66,67	20,00	66,67	64.089	60.183	47.506	11.930
Reliquias participaciones en empresas	11,33	0,00	11,33	20.000	20.000	19.979	104
				107.053			
Protección Empeñatoria	27,08	0,00	27,08	-	664	60	(6)
Servicios financieros arrendatarios, ingeniería, software, etc.	27,08	0,00	27,08	685	179	(632)	8
Gestión del Servicio Público de Alcantarillado de Agua	49,00	0,00	49,00	19	33	33	(7)
Colaboración operatividad crediticia, impagados	20,00	0,00	20,00	7	160	(60)	163
Comercio por mayor de carnes, productos y elaboraciones cárnicas elaborados, huevos, aves y otros	20,00	0,00	20,00	290	1.030	320	0
Informática	20,00	0,00	20,00	-	1.794	1.627	668
Las distribuciones, programaciones, promociones, gestión y subvenciones administrativas, así como otras actividades relacionadas con el sector	20,00	20,00	40,00	660	1.679	928	281
Reserva del sector aeronáutico dedicada a la fabricación de componentes aeronáuticos	16,79	10,19	26,98	1.627	11.380	1.667	69
Las promociones del establecimiento de actividades empresariales que promueven el desarrollo y la consolidación de las potencialidades turísticas de la provincia de Cuzco	23,00	0,00	23,00	110	62	101	(20)

2.062

## Anexo 3

### GRUPO DE EMPRESAS DE INICIATIVA PRIVADA DE TURISMO DE BIODIVERSIDAD (GRUPO DE EMPRESAS PARTICIPACIONES) DE DICIEMBRE DE 2004 (\*) (Nómina Anua)

Entidad	Comunidad
<b>GRUPO:</b>	
EL MONTE CAPITAL, S.L.	C/ Zaragoza 133 VILLALBA DE GUYLLA
EL MONTE INTERNATIONAL FINANCE LIMITED	George Town P.O. Box 509 Nias Cayman (LAS CAYMAN) (LAS CAYMAN)
EL MONTE FINANCE, S.L.	Plaza De La Independencia, 8, Intersur de La Madrid (28001) (MADRID) (España)
EL MONTE PARTICIPACIONES PRESENTES, S.L.	Zaragoza 133 villa (41 001) Sevilla (España)
GRUPO EMPRESARIAL EL MONTE, S.L.S.	Zaragoza, 133 VILLA (41 001) SEVILLA (ESPAÑA)
TURISMO, S.L.	Pedregal Punta Verde, 41011 MALLOS REYNOLDO (21040) HUELVA (ESPAÑA)
<b>ASOCIACIÓN:</b>	
GESTIÓN DE AGUAS DE RACQUA, S.R.	Avenida Martín Alvarado (Paseo Nº 1) Puerto (21001) Puerto (España)
PARQUE ISLA MÁGICA, S.L.	Isla de la Cartuja Palenque de España SEVILLA (41 012) SEVILLA (ESPAÑA)
SOCIEDAD DE GESTIÓN E INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS TURÍSTICAS DE CÓRDOBA, S.L.	vía A/París, 2-P CÓRDOBA (14001) CÓRDOBA
ASOCIACIÓN DE COMERCIO Y ASESORAMIENTO, S.L.	C/ José de la Cruz, 5, 4 SEVILLA (41 013) SEVILLA (ESPAÑA)

(\*) Incluye a las entidades en las que la Caja tiene participación directa.

(\*) Resultados de gestión y patrimonio de participación del Grupo sobre el total de Capital, Reservas y Resultados a 31 de diciembre de 2007 una vez consolidados los ajustes de consolidación y homogeneización a los criterios de valoración común.

Este Anexo III forma parte integrante de la Nota III de la Memoria de Cuentas Anuales de Caja de Pensiones 2007.



MONTE DE PIEDAD Y OTRAS DE AHORRO DEL GOBIERNO DE BUENOS AIRES (FVBUA)  
ESTADO DE OCUPACIÓN EMPLEO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (\*) (Buenos Aires)

Actividad	% Participación			Participación	Datos de la participación (**)		
	Directa	Indirecta	Total		Total Activos	Capital y Reservas	Total pasivos
Emisión de obligaciones	100,00	0,00	100,00	6,1	100,072	114	20
Emisión de Participaciones Invers. Limit.	100,00	0,00	100,00	1	400,333	97	(40)
La Fvbua emitió como administradora exclusiva las emisiones de cualquier instrumento financiero de deuda	100,00	0,00	100,00	60	209,963	58	(44)
Emisión de obligaciones	100,00	0,00	100,00	60	57,147	47	(20)
Tenencia de acciones	100,00	0,00	100,00	555,871	640,479	190,403	49,440
Fabricación de billetes plásticos por computadora	99,43	1,11	99,79	8,570	10,570	2,290	(104)
				559,311			
Grupos del Termino Público de Abastecimiento de Agua	49,00	0,00	49,00	2,9	28	24	(3)
La gestión y explotación de Parques Temáticos, Culturales, Recreativos, Recreativos y Deportivos, así como actividades conexas y derivadas de las anteriores que resulten necesarias o convenientes	81,01	0,00	81,01	9,696	16,721	9,766	(271)
La promoción del establecimiento de actividades empresariales que constituyen el desarrollo y la comercialización de las potencialidades turísticas de la provincia de Córdoba	23,00	0,00	23,00	110	100	110	(9)
Costos de operaciones crediticias impagadas	21,49	0,00	21,49	7	140	600	120
				9,583			

# Anexo 4

**BALANCE DE SITUACIÓN, GOBIERNO CENTRAL, CABA DE SAN CARLOS (PROVINCIA)  
SEMESTRANCO DE DICIEMBRE DEL 2004 (Miles de Guaní)**

<b>ACTIVO</b>		<b>31/12/04</b>		<b>ACTIVO</b>		<b>31/12/04</b>	
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>		<b>182.400</b>		<b>ACTIVO NO CORRIENTES EN VENTA</b>		<b>210</b>	
<b>CENTRA DE NEGOCIACIÓN</b>		<b>66.662</b>		Depósitos en entidades de crédito		-	
Depósitos en entidades de crédito		-		Créditos a la clientela		-	
Operaciones mensuales mantenidas a término de entidades de contingencia		-		Valores representativos de deuda		-	
Créditos a la clientela		-		Instrumentos de capital		-	
Valores representativos de deuda		-		Activo material		220	
Otros instrumentos de capital		66.020		Resto de activos		-	
Derivados de negociación		638		<b>PARTICIPACIONES</b>		<b>104.418</b>	
Por inversión: Períodos a corto plazo		-		Entidades asociadas		650	
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR</b>		<b>182.400</b>		Entidades múltiples		60.650	
<b>RESPONSABLE CON CAMBIO EN PERÍODOS</b>		<b>182.400</b>		Entidades del Grupo		12.800	
<b>Y CAMBIO EN</b>		<b>182.400</b>		<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>		<b>182.400</b>	
Depósitos en entidades de crédito		-		<b>VINCULACIÓN A PENSIONES</b>		<b>182.400</b>	
Operaciones mensuales mantenidas a término de entidades de contingencia		-		<b>ACTIVO MATERIAL</b>		<b>182.400</b>	
Créditos a la clientela		-		De uso propio		1.17.400	
Valores representativos de deuda		-		Inventarios inmobiliarios		1.000	
Otros instrumentos de capital		-		Otros activos materiales en administración operativa		-	
Por inversión: Períodos a corto plazo		-		Materiales a la venta		9.470	
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES</b>		<b>182.400</b>		Por inversión: Adquiridos en administración financiera		-	
<b>PARA LA VENTA</b>		<b>182.400</b>		<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>		<b>182.400</b>	
Valores representativos de deuda		11.410		Patentes comerciales		-	
Otros instrumentos de capital		171.874		Otros activos intangibles		1.240	
Por inversión: Períodos a corto plazo		1.000		<b>ACTIVO FISCAL</b>		<b>182.400</b>	
<b>INVERSIONES CREDITICIAS</b>		<b>6.666.667</b>		Contribuciones		180	
Depósitos en entidades de crédito		1.000.100		Otros		67.700	
Operaciones mensuales mantenidas a término de entidades de contingencia		-		<b>PERÍODOS DE PERÍODOS</b>		<b>6.666.667</b>	
Créditos a la clientela		3.990.120		<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>6.666.667</b>	
Valores representativos de deuda		604.040		<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>10.666.667</b>	
Otros activos financieros		27.660		<b>PRO-MEMORIA</b>		<b>10.666.667</b>	
Por inversión: Períodos a corto plazo		-		<b>RESEÑA Y COMPROMISOS</b>		<b>10.666.667</b>	
<b>CENTRA DE INVERSIÓN VENCIMIENTO</b>		<b>182.400</b>		<b>CONTINGENTES</b>		<b>1.404.120</b>	
Por inversión: Períodos a corto plazo		200.100		<b>COMPROMISOS CONTINGENTES</b>		<b>1.404.120</b>	
<b>AUMENTO A ACTIVO PASIVO POR</b>		<b>182.400</b>		Diferencias por inversión		1.000.100	
<b>INICIO DE COBERTURA</b>		<b>182.400</b>		Otros compromisos		404.020	
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>		<b>182.400</b>		<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>182.400</b>	

Este Anexo IV forma parte integrante de la Nota 21 de la Memoria de Cuentas Anuales del Gobierno de la Nación.

**BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE A LA CIUDAD DE SAN CARLOS DE BARRILETTE  
(CONTINUACIÓN DEL ANEXO I, RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (Miles de Pesos))**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>31/12/04</b>
<b>CAPITAL DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>879</b>
Depósitos de entidades de crédito	-
Cuentas corrientes mantenidas en depósito a través de entidades con contrapartida	-
Depósitos de la clientela	-
Depósitos representados por valores negociables	-
Derivados de negociación	879
Reservaciones sobre valores	-
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PERÍODOS Y SEGUROS</b>	<b>-</b>
<b>VALORES FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>VALORES FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>9.836.900</b>
Depósitos de bancos, entidades	-
Depósitos de entidades de crédito	494.888
Cuentas corrientes mantenidas en depósito a través de ent. contrapartida	-
Depósitos de la clientela	8.121.268
Depósitos representados por valores negociables	586.167
Reservas subordinadas	625.229
Otros pasivos financieros	37.900
<b>FUENTES A VALOR POR SEGUROS</b>	<b>-</b>
<b>FOR MARCHO COBERTURAS</b>	<b>-</b>
<b>DERIVADOS COBERTURAS</b>	<b>40.848</b>
<b>VALORES ASOCIADOS CON ACT. NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>37.888</b>
Fondos para pensiones, jubilaciones, similares	38.138
Provisiones para impuestos	-
Provisiones para deudas y compromisos contingentes	4.833
Otras provisiones	14.918

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>31/12/04</b>
<b>VALORES FIJOS</b>	<b>14.810</b>
Corrientes	4.883
Diferidos	29.900
<b>PERCEPCIONES</b>	<b>18.348</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>17.886</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>9.886.788</b>
<b>FUENTES POR VALORACIÓN</b>	<b>14.890</b>
Activos financieros disponibles para la venta	14.890
Reservas fijas a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Contribuciones de los socios de efectivo	-
Contribuciones de inversiones netas en negocios en el extranjero	-
Diferencias de cambio	-
Activos no son tenidos en cuenta	-
<b>FONDO PROPIO</b>	<b>644.748</b>
Capital	1.200
Prima de emisión	-
Reservas	490.287
Reservas acumuladas	490.287
Reservación	-
Costos participativos y fondos asociados	-
Costos participativos	-
Fondos de reserva de participativos	-
Fondos de subsidios	-
Resultado del ejercicio	64.208
Dividendos y retenciones	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>696.510</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>10.583.300</b>

Foto Anexo IV Forma parte integrante de la Nota 21 de la Memoria de Cuentas Anuales de C. Agrol del ejercicio 2007.

# Anexo 4

IMPORTE DE PRODUCTOS DE AGRICULTURA PERMANENTE DE HUICHA, JORGE Y VIVIAN - DETALLE DE VENTAS DE SUS PROPIOS DE CALLES  
PERIODO: PRODUCCIÓN DE PRODUCTOS VITÍFICOS Y AGRÍCOLAS AUTÓCTONOS VARIACION AL 100 POR CIENTO DE 2007 (Riesgo de Ruina)

TRANSACCIONES			Importes al 31/12/2006			Importes al 31/03/2007			Importes al 31/12/2007		
C.C.I.	Nombre	Fecha adquisición	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de liquidación	Reserva/riesgo	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto	
1001	ALAJUJO	07/07/1992	30	(0.0)	30	1.00	30	100	(0)	100	
1002	AMERICA	20/04/1999	209	(0.0)	209	600	209	600	(0)	600	
1003	AMORFOSOLINOS DEL LAGO	07/07/1992	20	(0.0)	20	1.00	20	100	(0.0)	1.00	
1007	CANONES MARIPOS	07/07/1987	60	(0.0)	60	70	20	70	(0)	60	
1008	CHOCOLATE	07/07/1992	30	(0.0)	30	30	30	30	(0)	30	
1010	SALAMON	07/07/1994	20	(0.0)	20	1.00	1.00	100	(0)	100	
1011	PIQUERA DE LA SIERRA	07/07/1992	60	(0.0)	60	1.00	60	100	(0.0)	1.00	
1016	SANTOVALLE DEL CAYO	20/04/2000	60	(0.0)	60	210	1.00	210	(0)	200	
1017	EL JARDIN	00/00/2000	410	(0.0)	410	170	(240)	170	(0)	170	
1020	MAJES	00/00/1987	360	(0.00)	360	1.000	630	1.000	(0.0)	10.00	
1021	ECUATORIO	10/07/1987	270	(0.0)	270	260	10	260	(0)	260	
1022	PIQUERON	00/00/1996	760	(0.0)	760	1.00	1.00	1.00	(0)	1.00	
1023	ESTADO	20/04/1999	600	(0.0)	600	600	60	600	(0)	190	
1026	LA SIERRA	07/06/1997	270	(0.0)	270	220	50	220	(0)	220	
1026	LA SIERRA	10/04/1997	300	(0.0)	300	110	600	110	(0)	160	
1027	LOS PALMARES	10/07/1997	600	(0.0)	600	100	30	400	(0)	400	
1031	ALAJUJO	07/07/1993	10	(0)	7	90	30	90	(0)	60	
1032	BOLEALLO DEL RIO	07/07/1996	60	(0.0)	60	1.00	1.00	100	(0)	100	
1034	CALLEJA DE LA SIERRA	20/04/2000	260	(0.0)	260	1.00	(0.0)	1.00	(0)	1.00	
1035	CONCEPCION	07/07/1992	760	(0.0)	760	160	270	160	(0.0)	1.00	
1036	ALAJUJO DEL RIO	07/07/1992	30	(0.0)	30	1.00	1.00	170	(0.0)	1.00	
1037	LA SIERRA DEL RIO	07/07/1996	30	(0.0)	30	1.00	170	160	(0)	160	
1038	LOS PALMARES DE LA CONCEPCION	07/07/1999	30	(0.0)	30	90	60	90	(0)	90	
1039	EL PROGRESO	07/06/2000	100	(0)	100	100	(0.0)	100	(0)	100	
1040	PIQUERON	07/07/1992	90	(0.0)	90	260	1.00	260	(0.0)	2.00	
1041	LA SIERRA DE LOS PALMARES	07/07/1992	700	(0.0)	700	270	200	270	(0.0)	160	
1042	SAN NICOLAS DEL PUERTO	07/07/1990	170	(0.0)	170	1.00	1.00	1.00	(0)	1.00	
1043	VALLEJOS DEL RIO Y SIERRA	07/07/1990	70	(0.0)	70	1.00	1.00	100	(0)	1.00	
1049	BLANCA PALMA	00/04/2000	600	(0.0)	600	600	20	620	(0)	620	
1051	JARDIN DEL ALAJUJO	1.00/00	20	(0.0)	20	70	60	70	(0)	70	
1052	ALAJUJO	05.04/99	100	(0.0)	100	1.00	60	100	(0)	100	
1053	BOLEALLO	1.00/00	760	(0.0)	760	1.00	270	1.00	(0)	1.00	
1054	CUERPO DEL ALAJUJO	20.03/00	60	(0.0)	60	270	270	270	(0)	270	
1055	LA SIERRA DEL RIO	1.00/00	100	(0.0)	100	1.00	1.00	100	(0.0)	1.00	
1056	EL PROGRESO	20.03/00	70	(0.0)	70	1.00	1.00	100	(0)	1.00	
1057	JARDIN	1.00/00	60	(0.0)	60	270	1.00	270	(0)	200	
1058	LA SIERRA	10.03/00	200	(0.0)	200	1.00	1.00	100	(0)	1.00	
1059	ALAJUJO	1.00/00	20	(0.0)	20	100	100	100	(0)	100	
1061	PIQUERON DEL RIO	20.04/00	100	(0.0)	100	1.00	1.00	100	(0)	1.00	



# Anexo 5

MONTE DE PIEDAD Y OTRAS DE AHORRO SIN FIANZAS DE MONEDA, MONEDA FUERTE - DETALLE POR MUNICIPIO DE LOS DEPARTAMENTOS DE CORDOBA Y GUANACASTE, GUATEMALA, CON DATOS DE VALORACION AL 30 DE JUNIO DE 2007 (Miles de Quetzales)

CÓDIGO 1		Fecha de liquidación	Importes al 31/12/2006			Importes al 30/06/2007			Importes al 31/12/2007		
CÓD.	Municipio		Valor del crédito	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de liquidación	Revalorización	Valor del crédito	Amortización acumulada	Valor neto	
4794	LA ROSA DE ANAGUACUA	1/12/62	86	(37)	49	96	-46	96	(46)	50	
4800	EL PUERTO	1/12/62	97	(73)	24	123	-99	124	(100)	24	
4817	ATENCIA ANAGUACUA	1/10/69	108	(80)	28	130	-102	130	(102)	28	
4887	EL CARMEN	16/12/99	166	(79)	87	92	5	92	(79)	13	
4892	GUANAL	16/12/99	167	(80)	87	93	6	93	(80)	13	
4893	EL CARMEN	17/12/99	79	(26)	53	266	-194	266	(194)	72	
4894	LOS CORRALES	16/12/99	75	(26)	49	117	-68	117	(70)	47	
4895	LA FORTALEZA	1/12/62	86	(27)	59	183	-124	183	(124)	59	
4896	LA FORTALEZA	1/12/62	172	(87)	85	288	-203	288	(203)	85	
4897	LA FORTALEZA	1/12/62	46	(27)	19	163	-144	163	(144)	19	
4898	MONTE DE LA FORTALEZA	1/12/62	148	(60)	88	158	-70	158	(70)	88	
4899	LA FORTALEZA	1/12/62	96	(73)	23	266	-243	266	(243)	23	
4910	LA FORTALEZA	1/12/62	28	(77)	-49	62	76	62	(76)	-14	
4911	LA FORTALEZA DE CORDOBA	16/12/99	287	(80)	207	189	-26	189	(80)	127	
4912	EL SAUCILLO	1/12/62	94	(27)	67	169	-76	169	(76)	93	
4913	EL PRADO	16/12/99	76	(26)	50	112	-62	112	(70)	42	
4914	LOS CORRALES DE SAN JUAN	1/12/62	168	(34)	134	222	-88	222	(88)	134	
4915	EL CARMEN	1/10/99	277	(88)	189	176	-13	176	(88)	101	
4917	LA FORTALEZA	1/12/62	106	(39)	67	166	-99	166	(99)	67	
4918	LA FORTALEZA	26/12/99	284	(80)	204	226	-22	226	(80)	126	
4919	LA FORTALEZA	17/12/99	710	(77)	633	96	-57	106	(70)	36	
4920	LA FORTALEZA	1/12/62	169	(34)	135	175	-40	175	(40)	135	
4921	LA FORTALEZA	1/12/62	168	(80)	88	1,624	-1,536	1,624	(1,536)	88	
4922	LA FORTALEZA	17/12/99	168	(30)	138	222	-84	222	(80)	142	
4923	LA FORTALEZA	1/10/99	229	(34)	195	176	-19	176	(30)	146	
4924	LA FORTALEZA	1/12/62	191	(24)	167	232	-65	232	(60)	172	
4925	LA FORTALEZA	26/12/99	866	(9)	857	178	-67	178	(9)	169	
4926	LA FORTALEZA	1/12/62	31	(22)	9	116	-107	116	(10)	106	
4927	LA FORTALEZA DE LOS CORRALES	26/12/99	284	(80)	204	217	-13	217	(80)	137	
4928	LA FORTALEZA DE LOS CORRALES	16/12/99	86	(73)	13	266	-253	266	(250)	16	
4929	CARMEN DE SAN CARLOS	16/12/99	46	(73)	-27	6	33	6	(73)	-67	
4930	LA FORTALEZA	1/12/62	41	(73)	-32	266	-234	266	(230)	-64	
4931	LA FORTALEZA	26/12/99	31	(73)	-42	116	-85	116	(80)	-64	
4932	LA FORTALEZA	1/12/62	49	(26)	23	166	-143	166	(140)	26	
4933	LA FORTALEZA DEL CAMPO	1/12/62	710	(73)	637	166	-47	166	(70)	96	
4934	LA FORTALEZA	1/12/62	126	(34)	92	166	-64	166	(60)	106	
4935	LA FORTALEZA DEL CAMPO	1/12/62	27	(73)	-46	116	-120	116	(120)	-104	

MONTE DE PIEDAD FISCAL DE ANDRÉS Y LOS HERMANOS FERNÁNDEZ DE ALBUCA, JESÚS Y EVELLA - DETALLE DE VALORES DE BONO PROPIO DE CADA UNO  
 (ANEXO D) MONTE DE PIEDAD FISCAL DE JESÚS Y LOS HERMANOS FERNÁNDEZ DE ALBUCA CON AJUSTE DE VALORACIÓN AL 1 DE ENERO DE 2007 (Miles de Quetz)

EMPREENDEDOR		Importes al 31/12/2006				Importes al 01/01/2007		Importes al 31/12/2007		
Edad	Nombre	Fecha de adquisición	Valor de costo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de liquidación	Amortización	Valor de costo	Amortización acumulada	Valor neto
3516	SARACUA LA BUENA	1/12/81	219	(24)	195	796	683	796	(27)	769
3516	VALLEJERO DE LA GRACIA	1/12/82	351	(24)	327	888	354	888	(27)	861
3516	VALLEJERO	1/12/82	351	(30)	321	1.127	37	1.227	(30)	1.197
3517	MIGUEL CAÑAS	1/10/88	1894	(216)	1.678	1894	37	1894	(2)	1.892
3517	ALCALÁ DEL RÍO	1/12/82	488	(21)	467	1596	1,68	1596	(12)	1.584
3522	SALVADORA	1/12/88	7894	(246)	7.648	253	1,03	253	(6)	247
3523	ALVARADO DE LA PLATA	1/12/88	488	(22)	466	48	27	48	(7)	41
3524	BRUNO	1/12/88	7123	(346)	6.776	764	88	764	(2)	762
3525	MIGUEL DEL	28/10/88	2394	(30)	2.364	384	1,03	384	(8)	376
3526	POBLETE	18/06/88	2394	(346)	2.048	239	88	239	(2)	237
3527	CRISTÓBAL	1/12/88	7488	(82)	7.406	221	1,14	221	(2)	219
3528	CRISTÓBAL DE LAS GUAYAS	28/10/88	2394	(375)	2.019	764	(100)	764	(1)	763
3528	GERALD	1/12/82	327	(30)	297	786	1,03	786	(7)	779
3529	ROSALBA	28/10/88	382	(22)	360	289	1,89	289	(2)	287
3532	EL REAL DE LA LARSA	1/12/87	88	(30)	58	88	88	88	(7)	81
3533	SARACUA DE LA INDOLENCIA	28/10/82	528	(22)	506	382	88	382	(2)	380
3534	LA INDOLENCIA	1/12/82	1.278	(82)	1.196	182	1,89	182	(12)	1.70
3535	EL CAMARON	28/10/88	2.394	(346)	2.048	375	1,62	375	(6)	369
3536	SANTOPIERRE	1/12/88	488	(30)	458	187	22	187	(2)	185
3537	TOCANA	27/10/84	768	(28)	740	182	88	740	(1)	739
3538	WALLFORD DEL RÍO	1/12/78	182	(28)	154	287	1,28	287	(8)	279
3539	LOS ROSALES	1/12/88	788	(28)	760	78	78	78	(2)	76
3539	LAYOLA	6/10/81	879	(346)	533	387	(217)	387	(6)	381
3541	GUATEMALA	18/10/82	1.868	(375)	1.493	238	88	238	(6)	232
3542	AMBI	28/10/88	88	(30)	58	182	88	182	(8)	174
3543	GUATEMALA	1/12/88	1.868	(346)	1.522	628	28	628	(8)	620
3544	ANDRÉS	1/12/82	1.027	(37)	990	1.487	1.029	1.487	(1)	1.486
3545	CRISTÓBAL AGUILA	18/10/84	327	(30)	297	879	1,18	879	(8)	871

# Anexo 5

IMPORTE PRESUPUESTAL DE GASTOS DE PERSONAS DE MUJER, JOVENES Y VIEJAS - DETALLE POR MUNICIPIO DE LOS DEPARTAMENTOS DE CALDAS  
POR MUNICIPIO/CIUDAD DE PERSONAS DE MUJER Y JOVENES CON AUTISMO DIAGNOSTICADO EL 1 DE NOVIEMBRE DE 2007 (Miles de pesos)

CONTRATO		Importes al 31/12/2006			Importes al 01/01/2007			Importes al 31/12/2007		
MUNICIPIO	Numero	Fecha aprobacion	Valor del costo	Asignacion asignada	Valor real	Valor de Gestion	Reasignacion	Valor del costo	Asignacion asignada	Valor real
0001	ARMENIA	08/01/06	207	(0,0)	1.407	1.407	1.407	1.407	(0,0)	1.407
0002	BOGOTÁ	1.010,00	302	(0,00)	207	700	300	700	(0,0)	700
0003	BOGOTÁ	1.010,00	500	(0,0)	30	100	300	100	(0,0)	300
0004	BOGOTÁ	200,00	1.000	(0,00)	1.000	1.000	1.000	1.000	(0,0)	1.000
0005	BOGOTÁ	1.010,00	100	(0,0)	100	100	100	100	(0,0)	100
0006	BOGOTÁ	1.010,00	100	(0,0)	100	100	100	100	(0,0)	100
0007	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0008	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0009	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0010	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0011	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0012	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0013	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0014	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0015	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0016	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0017	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0018	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0019	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0020	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0021	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0022	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0023	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0024	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0025	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0026	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0027	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0028	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0029	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0030	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0031	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0032	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0033	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0034	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0035	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0036	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0037	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0038	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0039	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0040	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0041	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0042	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0043	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0044	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0045	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0046	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0047	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0048	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0049	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700
0050	BOGOTÁ	1.010,00	207	(0,0)	700	100	100	700	(0,0)	700



MONTE DE PIEDAD PÚBLICA DE ANDRÉS BUN FERNANDO DE MUÑOZ, JESSY Y REVILLA - DETALLE DE VALORES DE LOS PROPIOS CASAS  
 (ANEXO COMERCIAL SAN FERNANDO DE JESSY Y REVILLA CON AJUSTE DE VALORACIÓN AL 1 DE JUNIO DE 2007) (Miles de Dólares)

EMPRESA		Importes al 31/12/2006			Importes al 30/06/2007			Importes al 31/12/2007		
Ed.	Descripción	Fecha adjudicación	Valor de coste	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de tasación	Amortización	Valor de coste	Amortización acumulada	Valor neto
1611	CARRETERA CARACOL	1/12/06	1277	(64)	1213	1.309	127	1.309	(77)	1.232
1612	PUNTA ESTE	1/12/06	760	(66)	694	107	0	107	(7)	100
1614	MONTAQUERO	1/12/06	270	(67)	203	400	124	400	(6)	394
1616	PUNTA GRANDE	1/12/06	1607	(117)	1490	160	179	160	(6)	154
1618	BOYAL	1/12/06	129	(10)	119	292	196	292	(1)	291
1617	ALFARO	1/12/06	1891	(71)	1820	169	169	169	(6)	163
1619	LAS LETANES	1/12/06	769	(62)	707	92	(26)	92	(7)	85
1619	REYES CARACOL	1/12/06	1299	(722)	577	166	(73)	166	(6)	160
1619	EDUARDO CAYO	1/12/06	1719	(727)	992	698	0	698	(6)	692
1611	LOS CARACOL	1/12/06	1888	(72)	1816	169	169	169	(6)	163
1623	DON JORDAN	26/11/02	7071	(748)	6323	678	49	678	(1)	677
1614	SAN JUAN CAROL	1/12/06	1669	(796)	873	169	87	169	(1)	168
1615	SAN FRANCIS	1/12/06	700	(60)	640	169	169	169	(1)	168
1616	BLANCO CAROL	1/12/06	1719	(754)	965	167	169	167	(6)	161
1617	VAL CARACOL	16/11/06	100	(27)	73	100	13	100	(1)	99
1618	SAN CARLOS	26/11/02	1279	(64)	1215	156	133	156	(1)	155
1619	REYES REYES	1/12/06	1699	(740)	959	799	169	799	(7)	792
1619	EL BLANCO	15/11/06	1717	(740)	977	629	62	629	(6)	623
1611	CARACOL	26/11/02	400	(62)	338	267	(76)	267	(6)	261
1612	LOS CARACOL	1/12/06	1607	(796)	811	169	133	169	(1)	168
1611	CAROL DE LOS CAROL	26/11/06	1273	(64)	1209	139	139	139	(1)	138
1616	AMARILLO CAROL	1/12/06	1600	(240)	1360	173	173	173	(6)	167
1611	JUAN CAROL	26/11/02	1623	(77)	1546	169	169	169	(7)	162
1616	MONTE DE JESSY	1/12/06	1200	(10)	1190	169	64	169	(1)	168
1617	MONTE DE JESSY	1/12/06	100	(64)	36	167	167	167	(1)	166
1618	FRANCIS	1/12/06	1007	(10)	997	129	127	129	(1)	128
1619	MONTE DE LA JESSY	26/11/06	1719	(64)	1655	169	169	169	(7)	162
1619	SAN CARLOS	1/12/06	169	(67)	102	169	13	169	(1)	168

# Anexo 5

IMPORTE PRESUPUESTAL DE GASTOS DE PERSONAS DE MUJER, JÓVENES Y VULNERABLES, DETALLA POR UNIDAD DE GASTO PROPIO DE CADA UNIDAD ADMINISTRATIVA LOCAL Y POR CADA ACTIVIDAD PRESUPUESTAL AL 30 DE DICIEMBRE DE 2007 (Miles de pesos)

UNIDAD		Importes al 30/12/2006			Importes al 30/09/2007			Importes al 30/12/2007		
CDU	Nombre	Fecha adquisición	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de Gestión	Reservación	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto
001	LAS GORGOLAS	2/10/96	110	(20)	90	200	10	200	(2)	198
002	ENTRERPOS	12/10/96	307	(29)	278	657	600	657	16	641
004	LOS PRINCIPES	22/12/96	216	(66)	150	121	31	121	(2)	119
005	UNIVERSIDAD NACIONAL	2/10/96	360	(20)	340	204	112	204	(2)	202
006	ACUODUCTO	6/10/96	806	(711)	95	957	833	957	(6)	951
007	PARQUE DEL FARMACARIO	20/10/96	260	(3)	257	658	656	658	(6)	652
007	LACAMPANA	26/1/97	126	(70)	56	126	118	126	(7)	119
008	CARRERA REAL	1/12/96	90	(70)	20	103	41	103	(7)	96
009	CARRERA	1/12/96	300	(62)	238	658	126	658	(7)	651
009	BOCA	1/12/96	360	(66)	294	658	657	658	(27)	631
009	PUNTO DE ANGELICA	10/10/96	90	(27)	63	152	119	152	(3)	149
009	LACAMPANA	1/12/96	360	(66)	294	101	36	101	(6)	95
007	MANRIQUE DEL ALTO	26/10/96	30	(29)	1	200	16	200	(3)	197
009	BOCA DEL ALTO	20/10/96	201	(66)	135	157	100	157	(3)	154
009	CARTE	1/10/96	170	(67)	103	189	62	189	(3)	187
009	SAN ANTON	12/10/96	220	(66)	154	206	90	206	(6)	200
110	BAR. ALFARERO	8/12/96	607	(39)	568	279	(76)	279	(7)	272
110	PUEBLO NUEVO GARCERAN	10/12/96	609	(66)	543	189	126	189	(3)	186
110	MONDA LITO	1/10/96	117	(56)	61	61	100	61	(3)	58
112	CAJAL ANGEL	2/10/96	609	(67)	542	658	206	658	(3)	655
110	SAN BERNABE	26/12/96	204	(22)	182	268	71	268	(3)	265
110	LOS DE BELLUNA	8/12/96	609	(62)	547	100	10	100	(6)	94
110	EL CAMARON	10/1/96	170	(66)	104	307	607	307	(7)	300
110	PUERTO LA MONTANA	1/10/97	91	(20)	69	117	110	117	(6)	111
110	SAN JOSE DEL VALLE	10/1/96	90	(56)	34	200	10	200	(3)	197
110	SAN JOSE	1/10/97	360	(67)	293	206	603	206	(7)	199
110	EL CARMONA	9/12/96	300	(66)	234	123	71	123	(6)	117
110	BOCA	1/10/97	117	(66)	51	110	200	110	(6)	104
110	SAN MARTIN DEL TERNADO	10/1/96	909	(29)	880	103	103	103	(2)	101
110	CHUPINA	1/10/97	110	(66)	44	611	600	611	(6)	605
110	ELPORA	10/1/96	104	(67)	37	107	10	107	(7)	100
110	MANRIQUE-CASA VIEJA	8/10/96	212	(70)	142	206	206	206	(7)	199
110	EL AGUACAY	20/10/96	200	(66)	134	100	10	100	(3)	97
110	BOCA DE LA FRONTERA	10/10/96	111	(20)	91	112	206	112	(6)	106
110	BOCA DEL VALLE	26/1/97	107	(56)	51	123	107	123	(3)	120
110	BOCA DE SAN GABRIEL	1/10/97	62	(20)	42	100	100	100	(2)	98
110	PARQUE DE REVERA	1/10/96	116	(29)	87	101	76	101	(2)	99

MONTE DE PIEDAD PÚBLICA DE ANZOÁTEGUI Y GUAYAS DE NUEVA LEBUS Y DEVILLA - DETALLE DE VALORES DE LOS PROPIOS CASAS  
ANEXO Nº 01 MONTE DE PIEDAD PÚBLICA DE ANZOÁTEGUI Y GUAYAS DE NUEVA LEBUS Y DEVILLA CON AJUSTE DE VALORACIÓN AL 1 DE JUNIO DE 2007 (Miles de Guaya)

CASA	Nombre	Fecha adjudicación	Importes al 17/12/2006			Importes al 01/01/2007			Importes al 01/01/2007		
			Valor del suelo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de tasación	Amortización	Valor del suelo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor neto
1107	PROPIO DEL REY	16/11/96	889	(31)	857	879	(3)	879	(3)	876	876
1108	OTRERO DE LAS MONTAÑAS	06/11/96	766	(34)	732	755	96	755	(32)	723	723
1109	LOS BARRIOS	26/12/96	4071	(67)	3994	4240	2460	4240	(4)	4236	4236
1110	CONFIN DE LA PRONTA	06/10/96	1821	(94)	1727	1787	599	1787	(7)	1780	1780
1111	CHILARRA DE LA PRONTA	06/11/96	1230	(760)	469	850	104	850	(6)	844	844
1112	SABANCA DE LAS FUENTES	06/11/96	2119	(37)	2082	2154	2154	2154	(3)	2151	2151
1113	CHOC PUNTA DE TORRE	05/11/96	1711	(377)	1334	1600	276	1600	(3)	1597	1597
1114	SAN BERNARDO DE GUAYAS	17/10/97	7699	(24)	7675	7794	39	7794	(3)	7791	7791
1115	GUAYAS RÍO	8/12/95	1921	(24)	1897	1669	106	1669	(4)	1665	1665
1116	GUAYAS	06/11/96	381	(24)	357	1027	32	1027	(2)	1025	1025
1117	GUAYAS	6/10/96	766	(22)	744	260	142	260	(3)	257	257
1118	BOHIO	06/11/96	961	(37)	924	260	179	260	(2)	258	258
1119	LA LUNA DE LA CONCEPCIÓN	06/11/96	4711	(714)	3997	1.4200	1.000	1.4200	(72)	1.347	1.347
1120	EL AGUERO	06/11/96	7669	(62)	7607	3209	240	3209	(4)	3205	3205
1121	ALACRUE	17/10/97	2611	(24)	2587	1.3627	1.000	1.3627	(9)	1.353	1.353
1122	BOHIO	06/11/96	2366	(44)	2322	356	107	356	(4)	352	352
1123	JOSE L. LARSA	17/10/97	1.141	(31)	1.110	1.1880	100	1.1880	(4)	1.184	1.184
1124	PRADO LA BARRERA	17/10/97	2966	(37)	2929	260	(71)	260	(2)	258	258
1125	PUNTO DE SANTA MARIA	06/11/96	476	(14)	462	766	480	766	(6)	760	760
1126	LOS BARRIOS	06/11/96	2110	(36)	2074	1621	140	1621	(3)	1598	1598
1127	ALACRUE	9/10/96	2821	(32)	2789	104	480	104	(4)	100	100
1128	GUAYAS DE BOHIO	15/11/96	2227	(38)	2189	2150	84	2150	(8)	2142	2142
1129	PUNTO RÍO	06/11/96	2710	(44)	2666	882	440	882	(7)	875	875
1130	SAN RAFAEL	06/10/96	1601	(37)	1564	762	667	762	(3)	759	759
1131	SAN CRISTÓ	6/10/96	276	(6)	270	103	(33)	103	(3)	100	100
1132	LIBERTAD	19/11/97	1627	(24)	1603	1600	1600	1600	(3)	1597	1597
1133	BOHIO LA BARRERA	15/11/96	4221	(42)	4179	260	32	260	(2)	258	258
1134	LA LUNA MARIA GUAYAS	16/11/96	9621	(31)	9590	260	102	260	(2)	258	258

# Anexo 5

IMPORTE DE PRODUCTOS DE AGRICULTURA PERMANENTE DE HUICHA, JIRÓN TAYLLA - DETALLE DE PRODUCTOS DE SUS PROPIOS DE CALLES  
 (MUNICIPIO/PROVINCIA DE TAYLLA Y JIRÓN TAYLLA CON AUTOS DE VIGILANCIA AL 100 POR CIENTO DE 2007 (Riesgo de Fuego))

CALLE			Importes al 17/12/2006			Importes al 01/01/2007			Importes al 17/12/2007		
CALLE	Nombre	Fecha adquisición	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de liquidación	Reserva de riesgo	Valor del centro	Amortización acumulada	Valor neto	
1190	PUNTO DEL SOL	26/12/96	210	(34)	176	200	10	200	(3)	203	
1196	PICADOREÑO	26/12/96	960	(17)	943	100	44	100	(3)	103	
1196	LA BELLAVERDE	17/12/96	940	(24)	917	217	99	217	(3)	213	
1196	CORREDORES DE TAYLLA	15/12/96	290	(44)	246	179	13	179	(3)	176	
1197	CARRO ROSA	26/12/96	260	(34)	226	421	10	421	(3)	418	
1198	LOPES DE IMPERIAL	16/12/96	290	(32)	258	447	10	447	(3)	444	
1199	EL CONTADOR	16/12/96	210	(24)	186	179	349	179	(4)	175	
1200	PLAZA DEL JIRÓN	16/12/96	4.373	(4.00)	3.760	4.400	100	4.400	(44)	4.356	
1200	LOPES DE SANTO	15/12/96	349	(77)	272	1.020	173	1.020	(19)	1.001	
1200	EL CORREDORES	17/12/96	100	(10)	90	263	99	263	(3)	260	
1207	FEDERICO RUIZ	16/12/96	210	(71)	139	123	20	123	(3)	120	
1208	PLAZA DEL CORRAL	16/12/96	260	(44)	216	1.100	1.000	1.100	(44)	1.056	
1209	LA GRASA	16/12/96	260	(34)	226	10	10	10	(3)	7	
1210	LOS ALAMOS	16/12/96	210	(44)	166	220	14	220	(3)	217	
1211	EL SOL	16/12/96	100	(22)	78	213	13	213	(3)	210	
1211	BERNABÉ	16/12/96	9	(2)	7	100	97	100	(1)	99	
1216	EL RUIZ	16/12/96	10	(1)	9	267	200	267	(3)	264	
1217	CALLEJÓN DE LA PROPIEDAD	16/12/96	44	(22)	22	100	100	100	(3)	97	
1218	EL SOL	16/12/96	100	(12)	88	107	97	107	(3)	104	
1221	JIRÓN	16/12/96	47	(10)	37	100	10	100	(3)	97	
1222	LA TAYLLA	16/12/96	100	(44)	56	263	10	263	(3)	260	
1228	ALFONSO GONZALEZ	16/12/96	170	(33)	137	173	200	173	(4)	169	
1229	PUNTO MARIANA	1/10/99	10	(1)	9	100	100	100	(4)	96	
1230	PUNTO GARCÍA	16/12/96	100	(33)	67	200	100	200	(3)	197	
1231	SAN RUIZ	16/12/96	100	(74)	26	443	443	443	(1)	442	
1231	SAN RUIZ	16/12/96	100	(7.00)	93	1.010	1.017	1.010	(1)	1.009	
1237	CALLEJÓN DE LA GRASA	26/12/96	90	(17)	73	100	100	100	(3)	97	
1238	ESTACION DE SAN RUIZ	16/12/96	170	(34)	136	213	13	213	(3)	210	
1239	EL CORREDORES	1/10/99	90	(14)	76	100	100	100	(3)	97	
1240	ALFONSO	16/12/96	100	(74)	26	214	100	214	(3)	211	
1242	ALFONSO GARCÍA	16/12/96	40	(1)	39	100	100	100	(3)	97	
1243	JIRÓN DE LA GRASA	26/12/96	260	(34)	226	443	100	443	(3)	440	
1244	SAN RUIZ GARCÍA	16/12/96	100	(24)	76	273	107	273	(3)	270	
1245	SAN RUIZ	16/12/96	260	(44)	216	1.010	1.017	1.010	(1)	1.009	
1247	POLICIA SAN RUIZ	1/12/97	100	(10)	90	100	10	100	(3)	97	
1248	JIRÓN DE LA GRASA	16/12/96	210	(44)	166	443	100	443	(3)	440	
1249	LA GRASA	27/12/96	260	(74)	186	100	99	100	(3)	97	

MONTE DE PIEDAD PÚBLICA DE ANZOÁTEGUI FORMANDO DE NUEVA, URUGUAY Y LUYA - DETALLE DE VALORES DE LOS PROPIOS CASAS  
ANEXO 1 MONTE DE PIEDAD PÚBLICA FORMANDO DE NUEVA, URUGUAY Y LUYA CON AJUSTE DE VALORACIÓN AL 1 DE JUNIO DE 2007 (Miles de Guaya)

CONTINUA			Importes al 31/12/2006			Importes al 01/01/2007		Importes al 31/12/2007		
CED	Nombre	Fecha adjudicada	Valor del costo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de tasación	Amortización	Valor del costo	Amortización acumulada	Valor neto
1200	VALLEJANTILL, BARRIO BAJO	00/1/190	106	(0.0)	106	200	200	200	0.0	200
1201	BAJO DE BORO	00/1/190	169	(0.0)	169	301	301	301	0.0	301
1202	CORTO DE BORO	00/1/190	46	(0.0)	46	100	70	100	70	30
1203	LAPAC	00/1/190	196	(0.0)	196	360	353	360	350	10
1204	EL PISO	00/1/190	120	(0.0)	120	246	1.68	246	1.20	245
1205	POMEREA	00/1/190	187	(0.0)	186	355	348	355	340	15
1206	CRUCIAGUA	00/1/190	108	(0.0)	108	426	0.0	426	77.0	349
1207	ESTACION DE JARAMA	00/1/190	104	(0.0)	104	206	1.00	206	1.20	205
1208	TORRECE ROS	00/1/190	142	(0.0)	142	109	56	109	1.20	107
1209	BERACROST	00/1/190	168	(0.0)	167	387	2.00	387	1.20	386
1210	TRABA	10/1/190	147	(0.0)	147	303	206	303	1.20	302
1211	CHIVILLET	00/1/190	168	(0.0)	168	386	488	386	1.00	385
1212	BARROTE	00/1/190	116	(0.0)	116	290	1.20	290	1.00	289
1213	PUNTO BARASA	00/1/190	194	(0.0)	194	426	426	426	1.00	425
1214	EL TORO	00/1/190	100	(0.0)	100	80	56	80	7.0	73
1215	VALARIN	00/1/190	40	(0.0)	40	200	1.07	200	1.20	199
1216	VALARIN	00/1/190	170	(0.0)	170	229	1.13	229	1.00	228
1217	SALASGIL	00/1/190	117	(0.0)	117	108	86	108	1.20	107
1218	EL ALBENDRAL	12/1/190	0	(0)	0	287	280	287	1.00	286
1219	PUNTO JORGE	00/1/190	140	(0.0)	140	200	1.20	200	1.00	199
1220	CORTADO DE L TORO	16/11/191	162	(0.0)	162	270	0.56	270	1.00	269
1221	LACAY	00/1/190	176	(0.0)	176	420	680	420	1.00	419
1222	LACAY	00/1/190	170	(0.0)	170	487	1.76	487	1.00	486
1223	VALARIN	00/1/190	109	(0.0)	109	200	89	200	1.20	199
1224	BARROTE	10/1/190	80	(0.0)	80	403	1.13	403	1.00	402
1225	SAN MIGUEL	26/1/190	170	(0.0)	170	200	82	200	1.20	199
1226	SAN FERNANDO	00/1/190	167	(0.0)	166	1.318	1.66	1.318	1.00	1.318
1227	SAN JUAN JUAN SAND	00/1/190	169	(0.0)	169	1.13	1.00	169	1.00	168

# Anexo 5

IMPORTE DE PRODUCTOS DE ALIMENTO EN FARMACOS DE HERBES, JEREBY Y VEGANAS - DETALLE DE PRODUCTOS DE LOS PRODUCTOS DE CALIDAD  
 PRODUCTOS DE CALIDAD EN FARMACOS DE HERBES, JEREBY Y VEGANAS - DETALLE DE PRODUCTOS DE CALIDAD

Código	Nombre	Fecha de registro	Importes al 31/12/2006			Importes al 31/12/2007			Importes al 31/12/2007		
			Valor del costo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de costo	Amortización	Valor neto	Valor del costo	Amortización	Valor neto
1292	DOÑA BLANCA	30/11/99	802	(7 12)	795	168	178	168	168	(8)	160
1293	DOÑA BLANCA	30/11/99	68	(22)	46	91	38	91	91	(1)	90
1294	DOÑA BLANCA	30/11/99	76	(20)	56	98	46	98	98	(1)	97
1295	COMPLEMENTO	30/11/99	1801	(19)	1782	268	238	268	268	(8)	260
1297	LA MARINA	25/11/99	1807	(20)	1787	117	138	117	117	(8)	110
1298	COMPLEMENTO	30/11/99	2154	(78)	2076	488	488	488	488	(8)	480
1299	CAJON	27/11/99	89	(7 1)	82	1.288	1.218	1.288	1.288	(8)	1.279
1300	REAL	30/11/99	142	(88)	54	194	182	194	194	(1)	194
1301	MAN SANGA	31/11/99	292	(77)	215	421	236	421	421	(8)	413
1302	CAPUCHINO	30/11/99	1079	(10)	1069	169	21	169	169	(1)	168
1307	PLAZA DE TOROS	30/11/99	109	(1 28)	108	183	36	183	183	(1)	182
1309	ALCANTARA	30/11/99	768	(218)	550	113	(19)	113	113	(1)	112
1310	LOTOSKAND	30/11/99	109	(98)	11	186	186	186	186	(1)	185
1312	INCLINACION	30/11/99	1088	(1 88)	1087	128	128	128	128	(1)	127
1313	CORDON	28/11/99	1.274	(287)	987	2.164	1.819	2.164	2.164	(7 7)	2.147
1317	HERBES AROMATIZANTES	28/11/99	688	(3 8)	685	188	188	188	188	(1)	187
1318	LOS DIOS	25/11/99	429	(72)	357	188	238	188	188	(1)	187
1319	ALCANTARA	10/11/99	1071	(18)	1053	188	213	188	188	(1)	187
1320	EL ZOO	1/11/99	268	(18)	250	171	188	171	171	(1)	170
1321	BOBINA	12/11/99	292	(1 2)	291	182	211	182	182	(1)	181
1322	PLAZA DEL SOL	10/11/99	109	(27)	290	137	46	137	137	(1)	136
1323	ALCANTARA	28/11/99	688	(88)	600	711	188	711	711	(1)	710
1324	LOS DIOS	28/11/99	688	(88)	600	171	188	171	171	(1)	170
1325	CAMINO DE LA LUZ	10/11/99	1072	(27)	1045	188	188	188	188	(1)	187
1326	CAPUCHINO	10/11/99	1801	(18)	1783	188	188	188	188	(1)	187
1327	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1328	LOTOSKAND	28/11/99	109	(18)	91	188	188	188	188	(1)	187
1329	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1330	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1331	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1332	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1333	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1334	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1335	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1336	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1337	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1338	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1339	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1340	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1341	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1342	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1343	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1344	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1345	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1346	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1347	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1348	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1349	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1350	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1351	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1352	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1353	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1354	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1355	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1356	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1357	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1358	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1359	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1360	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1361	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1362	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1363	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1364	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1365	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1366	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1367	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1368	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1369	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1370	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1371	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1372	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1373	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1374	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1375	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1376	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1377	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1378	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1379	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1380	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1381	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1382	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1383	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1384	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1385	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1386	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1387	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1388	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1389	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1390	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1391	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1392	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1393	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1394	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1395	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1396	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1397	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1398	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1399	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1400	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1401	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1402	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1403	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1404	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1405	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1406	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1407	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1408	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1409	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1410	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1411	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1412	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1413	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	187
1414	ALCANTARA	28/11/99	688	(18)	670	188	188	188	188	(1)	18

MONTE DE PUEBLO PÚBLICO DE ANZOÁTEGUI Y MONTE DE PUEBLO DE MUGUI, JIRÓN Y REVILLA - DETALLE DE VALORES DE LOS PROYECTOS CADAÑO (ANEXO) MONTE AL SAN FERNANDO DE REVILLA Y JIRÓN CON AJUSTE DE VALORACIÓN AL 1 DE JUNIO DE 2007 (Miles de Guay)										
EMPRESA		Importes al 31/12/2006			Importes al 30/06/2007		Importes al 31/12/2007			
CCA	Nombre	Fecha adjudicación	Valor del costo	Amortización acumulada	Valor neto	Valor de tasación	Amortización	Valor del costo	Amortización acumulada	Valor neto
7670	Y. RABALA, EMPRESA	26/1/99	104	(0,0)	104	104	280	104	(0)	104
7675	MONTE, EMPRESA	26/1/99	100	(2,0)	102	107	290	107	(0)	107
7676	ALCONCEL, EMPRESA	6/12/00	407	(0,0)	407	11,7	88	117	(0)	117
7678	LUCEA, EMPRESA	10/10/00	1070	(0,0)	1070	106	(0,0)	106	(0)	106
2042	DIRECCION DEL DONA/CAMPO 2	1/10/99	100	(0,0)	100	104	284	104	(0)	104
2050	DIRECCION DEL DONA/CAMPO 1	16/1/99	97	(0)	97	101	121	101	(0)	101
2056	DIRECCION DEL DONA/CAMPO 3	1/10/99	107	(0,0)	107	1.064	127	1.064	(0)	1.064
3070	BLANCO Y CÁRDAS, INEC	16/1/99	100	(2,0)	98	1.660	1.768	1.660	(7,0)	1.653
4000	SAN FRANCISCO	1/12/00	26.697	(3.000)	23.697	28.106	1.770	28.106	(0,0)	27.336
4007	CONATE EMPRESA - JIRÓN (JIRÓN)	16/10/99	160	(0,0)	160	490	100	490	(0)	490
4008	CONATE EMPRESA - REVILLA, CAP	16/1/99	100	(0,0)	100	428	111	428	(0)	428
4027	BLANCO Y	1/12/02	71	(0,0)	71	609	170	609	(0,0)	609
4040	OPERA ALIENOR - REVILLA	1/12/02	71	(0,0)	71	609	170	609	(0,0)	609
4050	QUINTOS (REVILLA)	1/12/06	40	(0,0)	40	1.270	1.200	1.270	(7,0)	1.263
4057	JIRÓN-SAN JUAN TIO-DE-GRANAL	20/10/97	54	(0)	54	60	60	60	(0)	60
4058	ALCONCEL-SAN JUAN TIO-DE-GRANAL	6/1/99	90	(0)	90	0,0	29	90	(0)	90
5670	SAN JERONIMO	1/1/99	6.699	(940)	5.759	6.700	1.809	6.700	(70)	6.630
6000	CONATE, S.R.L. - DONA CONTRA-	20/1/99	10.670	(2.070)	8.600	17.800	1.700	17.800	(160)	17.640
7000	CAROL MONTECOMPA	10/10/04	100	(0,0)	100	1.260	101	1.260	(0)	1.260
7003	LUCEA, PLAYA EMPRESA	27/10/04	71	(0)	71	100	160	100	(0)	100
7004	LUCEA (REVILLA)	27/10/04	104	(0,0)	104	70,0	160	70,0	(0)	70,0
7007	LUCEA (REVILLA) MONDA	27/10/04	100	(0,0)	100	40,0	200	40,0	(0)	40,0
7008	LUCEA (REVILLA)	27/10/04	90	(0,0)	90	400	100	400	(0)	400
7009	LUCEA MONTE	27/10/04	100	(0,0)	100	100	100	100	(0)	100
7010	LUCEA (REVILLA) ALCONCEL	27/10/04	100	(0,0)	100	100	100	100	(0)	100
7011	REVILLA, MONTECOMPA	27/10/04	100	(0,0)	100	600	100	600	(0)	600
TOTAL			167.429	(3.040)	164.389	204.490	100.711	204.490	(1.200)	203.290

Nota Anexo B Formas parte integrante de la Nota 30 de la Memoria de Cuentas Anuales de Cajal del ejercicio 2007.







2007



### 3. Informe de Auditoría de Cuentas Anuales



**KPMG Auditores S.L.**  
Edificio Torre Europa  
Paseo de la Constitución, 18  
28004 Madrid

### Informe de Auditoría de Cuentas Anuales

#### **A la Asamblea General de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla**

Hemos audited las cuentas anuales de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando Huelva, Jerez y Sevilla (la Caja), que comprenden el balance de situación al 31 de diciembre 2007, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, formulando en responsabilidad de los Administradores de la Caja. Nuestra responsabilidad expresa una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo audit de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en España, que requieren el uso mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales evaluada de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones reales.

De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores de la Caja presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y la memoria, además de las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes al ejercicio anterior. No opinamos en relación, exclusivamente, a las cuentas anuales del ejercicio 2007. Con fecha 21 de mayo de 2007 otros auditores emitieron su informe de auditoría acerca de las cuentas anuales del ejercicio 2006, en el que expresaron una opinión favorable.

Durante el ejercicio 2007, Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (El Monte Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla) y Jerez se fusionaron, resultando de él proceso Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (véase nota

En nuestra opinión, las cuentas anuales del ejercicio 2007 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Monte de Piedad y de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla al 31 de diciembre de 2007 y de los result de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspond al ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y suficiente pa interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con principios y normas contables contenidas en la Circular 4/2004 de Banco de España, que guardan uniformidad con los aplicados al ejercicio anterior.

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2007 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de la Caja, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contenida que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2007. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huérfano, Ferro y Revilla.

KPMG Auditores, S.L.



Julio Alvarez Esteban

25 de marzo de 2008



2007



## 4. Informe de Gestión

## ENTORNO ECONÓMICO

Durante el ejercicio 2007 la economía mundial siguió creciendo de manera dinámica (3,9%), pese a que algunas economías desarrolladas, como Estados Unidos, afrontaron su tercer año consecutivo de desaceleración de su crecimiento, debido a la recesión del sector de la construcción residencial y la moderación del consumo. Por el contrario, los países emergentes, liderados por China, mantuvieron un buen ritmo de crecimiento, incrementando su contribución a la actividad mundial.

A partir del verano, el aumento de las tensiones inflacionistas provocado por la subida del precio del petróleo y de las materias primas, coincidió con los problemas de liquidez originados por las turbulencias financieras y con el ajuste de ciclo de buena parte de las economías de la OCDE. En este entorno, los bancos centrales inyectaron importantes cantidades de dinero y bajaron los tipos oficiales, en el caso de EEUU los tipos oficiales pasaron del 5,25% al 4,25%, mientras que el Banco Central Europeo mantuvo los tipos oficiales sin cambios, después de subirlos en la primera parte del año del 1,50% al 4,00%.

La economía española cerró el 2007 con un crecimiento muy similar al del año anterior (3,8%), si bien, tras alcanzar el punto máximo de su actual tendencia expansiva en el primer trimestre, inició una tendencia de ralentización.

La evolución del sector financiero español viene marcada por el giro dado a partir del verano por los mercados financieros. Este giro motivó un menor dinamismo de la financiación al sector privado residente, debido a la orientación de los créditos para adquisición de vivienda y créditos al consumo en lo que respecta a las familias y, por la parte de las empresas, al descenso de la financiación a los sectores construcción e inmobiliario. La financiación al resto de sectores empresariales, en cambio, intensificó su ritmo de avance.

La necesidad del sector, si bien aumentó a lo largo del año, se mantuvo en niveles bastante reducidos, reafirmando la ventajada posición de las entidades españolas en la comparación internacional.

La captación de recursos en el sector se vio influida por las restricciones para obtener fondos en los mercados financieros internacionales a través de emisiones de valores y titulaciones de activos, entre otras, por lo que se potenció el crecimiento por el lado de la clientela minorista vía depósitos a plazo, impulsado por ofertas con atractivas rentabilidades y por los cambios en la fiscalidad del ahorro. Los recursos fuera de balance, y en especial los fondos de inversión, en cambio, acusaron la fuerte competencia entre las entidades por la captación de depósitos para atender sus necesidades de liquidez.

## EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD

### Fusión

En mayo de 2007 se culminó el proceso de fusión entre las dos cajas de ahorros sevillanas, El Morro y Caja San Fernando, lo que supuso el nacimiento de la nueva entidad financiera CAJASOL.

La culminación jurídica de este proceso ha implicado múltiples esfuerzos en recursos, tanto económicos como humanos, entre los que destacan el lanzamiento de la nueva marca comercial CAJASOL, el cambio de imagen externa, en tan solo dos meses, de todas las sucursales y cajeros automáticos de la red de oficinas, la reorganización de los Servicios Centrales, comunicación y trámites de alta de la nueva entidad ante todas



las instituciones y organismos, etc., y todo ello, sin perder de vista el objetivo estratégico que persiguen las dos entidades fusionadas, y que continúa siendo el objetivo prioritario de la nueva Caja "vigilar la calidad de nuestros servicios a los clientes".

#### Volumen de negocio y evolución (con respecto a la suma de balances de situación de las entidades fusionadas)

A 31 de diciembre de 2007, los Activos totales han alcanzado la cifra de 26.668 millones de euros con un crecimiento sobre la suma de balances de las entidades fusionadas del año anterior de 1.954 millones de euros, lo que representa el 7,61%.

El epígrafe de Crédito a la clientela se ha situado en 21.763 millones de euros, con un crecimiento del 10,61%. De este crecimiento, el 95,82% corresponde a la inversión con garantía real, 1.899 millones de euros. Dicho crecimiento ha ido acompañado de una mejora significativa de la calidad del riesgo crediticio como la combinación de dos variables clave: la potencia de la red comercial y la nueva política de riesgos.

La cifra de activos dudosos ha ascendido a 408 millones de euros. Después, en este aspecto, la variación interanual de los activos dudosos, la cual ha aumentado 158 millones de euros, lo que representa un ratio global del 1,7%. Si bien, el ratio de morosidad objetiva del Crédito a la clientela es del 1,6%.

La cobertura del riesgo de crédito ha alcanzado la cifra de 566 millones de euros, lo que representa un ratio de cobertura del 131% sobre la cifra de activos dudosos.

En cuanto a la cifra de Depósitos de clientes, esta se ha situado en 21.629 millones de euros, habiendo aumentado en el transcurso del año 1.591 millones de euros, lo que supone una tasa de crecimiento del 6,4%.

El referido aumento se concentra en la modalidad de depósitos a plazo.

En cuanto a los recursos fuera de balance, destacar que éstos han alcanzado la cifra de 1.915 millones de euros, dentro de éstos continúan destacando los fondos de inversión y los seguros de renta vitalicia.

Otras operaciones significativas durante este ejercicio son las emisiones de títulos, cabe destacar la emisión de Cédulas Hipotecarias durante el ejercicio 2007 por un importe total de 1.700 millones de euros y la puesta en marcha de dos emisiones de Bonos por un importe total de 140 millones de euros.

En este año 2007, Cajacel ha mantenido la calificación de la Agencia Internacional de Calificación Bancaria Fitch IBCA a su deuda a largo, calificación "A-" que se corresponde con la que ya tenían las dos entidades fusionadas. Esta calificación ofrece una perspectiva de riesgo reducida y una sólida capacidad financiera, y para el corto plazo "2+", lo que supone una "capacidad satisfactoria para hacer frente al pago de sus obligaciones", y unas perspectivas estables.

#### Recursos propios y solvencia

Los Recursos Propios computables consolidados, calculados de acuerdo a las especificaciones de la Circular 5/1993 de Banco de España, con las modificaciones introducidas por la Circular 4/2006 y la Circular 3/2007, se sitúan en 2.758 millones de euros, con un exceso sobre los Recursos mínimos obligatorios de 1.688 millones de euros.

Además, el Coeficiente de Solvencia, considerando los requerimientos de Recursos Propios totales por todos los tipos de riesgos (es decir riesgo de crédito y contraparte, riesgo de tipo de cambio y operaciones en oro y riesgo de la cámara de negociación), se mantiene en el 1,26% en diciembre 2007.

El TGR 1 se ha situado al cierre del ejercicio 2007 en el 7,9%.

## **Resultados del ejercicio (datos comparados con la Cuenta de Pérdidas y Ganancias agregada de las entidades fusionadas)**

El Margen Financiero ha alcanzado los 147 millones de euros, con un incremento en el año de 46 millones con respecto a la cuenta de resultados agregada de las dos entidades fusionadas, lo que supone un 32,36%.

El Margen de Intermediedad se ha situado en 440 millones de euros, con un crecimiento sobre los datos agregados del ejercicio anterior de 1,6%. Este menor crecimiento se explica por el cambio de la política de dividendos llevada a cabo durante este ejercicio. Las empresas del Grupo han distribuido 67 millones de euros netos que en el ejercicio anterior:

El pago de Comisiones percibidas ha ascendido a 165 millones de euros, con un crecimiento de 14,5 millones de euros con respecto a los datos agregados, un incremento interanual del 9,6%.

Los Resultados por Operaciones Financieras se han situado en -5,7 millones de euros, cifra muy inferior a la alcanzada por las entidades fusionadas durante el ejercicio anterior, 26 millones de euros. Los peores resultados de este ejercicio se explican, en gran medida, por el comportamiento de los mercados financieros, concentrándose la mayor parte de las pérdidas en la cartera de negociación.

Con estas partidas el Ingreso Ordinario ha alcanzado la cifra de 766 millones de euros con una reducción de 11 millones de euros con respecto a las cifras agregadas del ejercicio anterior.

Los Gastos de Personal se han situado en 366 millones de euros con un incremento del 6,2%, justificado en gran medida por las mejoras retributivas que ha implicado el Acuerdo Laboral de Fusión (ALF).

Los Gastos Generales de Administración han ascendido a 118 millones de euros, con un incremento del 9,6% con respecto a las cifras agregadas del ejercicio anterior.

Durante el ejercicio 2007, destaca el aumento de las dotaciones realizadas para aumentar la cobertura del riesgo de crédito, 112 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 14,0% con respecto a las dotaciones agregadas de las entidades fusionadas correspondientes al ejercicio anterior. Esta política de aumento de las dotaciones se ha intensificado, con especial énfasis, en los últimos meses del año, como medida preventiva frente a la conjuntura económica actual.

De esta forma, el beneficio antes de impuestos ha ascendido a 202 millones de euros, con un crecimiento sobre los datos agregados de diciembre de 2006 de 36,6 millones de euros, un 19,6% más.

Por último, el resultado del ejercicio ha alcanzado la cifra de 179 millones de euros, con un aumento del 9,6% respecto a la cifra de resultados agregados de las entidades fusionadas en el año 2006.

## **Presupuesto de dotación a la Obra Social**

El beneficio registrado en el presente ejercicio permitirá destinar a la Obra Social, si así se acuerda por los órganos correspondientes, un presupuesto total de 13,7 millones de euros, lo que supondrá un crecimiento de 17,6% con respecto a la suma de los presupuestos de la Obra Social de las entidades fusionadas.

## **Riesgo de Crédito- Adaptación a Basilea II**

La calidad del riesgo es uno de los ejes fundamentales de la estrategia de Cajastol, por lo que su gestión eficiente se convierte en condición necesaria para la consecución de sus objetivos.

Cajastol se ha propuesto alinear su gestión del riesgo a las mejores prácticas del sector, de acuerdo con los principios que inspiran el Acuerdo sobre Convergencia Internacional de Medidas y Normas de Capital del Comité de Supervisión Bancaria de Basilea, de junio de 2004 (BIS II).

En esta línea, 2007 ha sido para Cajastol un año de avances notables. A lo largo de este año se han ido imple-

tando diferentes modelos de medición del riesgo, que han permitido contar con calificación para un sector mucho más amplio de la inversión crediticia de la Entidad. En concreto, Cajalal tiene al cierre del ejercicio los siguientes modelos en funcionamiento:

- 3 modelos de Scoring para préstamos al consumo
- 2 modelos de Scoring para préstamos hipotecarios de vivienda
- 9 modelos de Rating para empresas
- 1 modelo de Rating para Corporaciones Locales
- 2 modelos de Rating para promociones inmobiliarias de vivienda

Años que hay que añadir:

- 2 modelos de Scoring de pequeños negocios (Autónomos y Pymes) desoperacionados y en proceso de implantación a final de año
- 2 modelos de tarjetas de crédito, pendientes de implantar
- 6 modelos de Scoring proactivos, que al cierre del ejercicio se encuentran al final de su fase de desarrollo

A excepción del Rating para Corporaciones Locales, las herramientas se han integrado en las aplicaciones informáticas de usuario, por lo que están disponibles desde toda la red. Esto nos ha permitido aplicar medición objetiva del riesgo a buena parte de la cartera. Concretamente, con estas herramientas se han calificado durante 2007:

- 64.708 préstamos de consumo, por un total de 362 millones de euros
- 9.768 préstamos hipotecarios a particulares, por un total de 1.173,9 millones de euros
- 17.881 empresas con Rating calculado

En particular, la implantación de los modelos de Rating de empresas ha supuesto la obligatoriedad de calcularlo para las empresas intervinientes en una operación de activo, si bien las calificaciones obtenidas tienen, por el momento, carácter orientativo.

Desde la Unidad de Modelos de Riesgo de Crédito se gestiona el seguimiento y mantenimiento de estos modelos.

El caso gran reto del año 2007 ha sido el desarrollo e implantación del Modelo de Información de Riesgos (MIR), que continúa un proyecto inicialmente impulsado por CICA con carácter sectorial, pero al que necesariamente había que añadir la personalización e individualización que permitiera su implantación en la Entidad.

El MIR permite por un lado disponer de toda la información sobre riesgos necesaria para construir un Mapa de Riesgos (que en funcionamiento a final de año), un Cuadro de Mandos de Riesgos en sus dos versiones (para dirección y operativa), así como dar respuesta a todos los requerimientos de Bases II.

Destacan los trabajos necesarios para el cálculo de la cifra de capital regulatorio utilizando la nueva metodología estándar definida en Bases II. Estos trabajos están muy avanzados al cierre de 2007, por lo que Cajalal está ya preparada, a la espera de la publicación de la circular correspondiente por parte del Banco de España, para calcular su cifra de Capital IRG II y cumplir con los requisitos de información al supervisor.

#### Área comercial

A finales del 2007, la red comercial de Cajalal ascendía a 810 sucursales, habiéndose abierto en servicio 11 nuevas oficinas durante este año. De esta forma, Cajalal tiene presencia en 5 Comunidades Autónomas y 103 provincias.

Como complemento de la red comercial, Cajaval tiene 1.646 cajeros automáticos en servicio, y un total de 51.043.046 tarjetas, entre tarjetas de crédito y débito. Asimismo, durante el ejercicio 2007 destaca en esta materia el lanzamiento de la tarjeta "Compartir@".

El ejercicio 2007 ha resultado ser un año decisivo, a la vez que atípico, para los canales alternativos de la Entidad. Internet, Banca Electrónica y 800CallCenter han desempeñado un papel fundamental en el proceso de fusión. El carácter de inmediato, la disponibilidad y el gran poder informativo han sido las facetas de la impresionante aceptación de estos canales entre los nuevos clientes Cajaval.

La nueva Banca Electrónica "Cajaval Directo" contaba a final de año con 146.948 usuarios, un 5,87% más del objetivo establecido, lo que representa un incremento anual de 66.246 clientes, un 20,17% más.

A la comunicación interna se une la puesta en marcha de una nueva imagen corporativa: "Gonzalez Monre-d e Piedad, por su parte, inauguró el pasado año una subasta on line de joyas de forma permanente, accesible a través del Portal que se suma a las subastas presenciales trimestrales.

Otros proyectos que se iniciaron en 2007 y actualmente se encuentran en desarrollo o a punto de finalizar fueron la Oficina Virtual de Cajaval, los nuevos Portal Jóvenes y Empleados, la web de Espacio Escala, el Museo Virtual con los fondos de Cajaval, aplicación de Facturación Electrónica, el nuevo Programa de Soler y el lanzamiento del producto de contratación on line Depósito.

Respecto al Servicio de Banca Personal hay que destacar que se asesora y se gestiona la cartera vital de clientes cuyo volumen patrimonial se sitúa entre los 100.000 y 500.000 euros, con un equipo de trabajo compuesto por 62 gestores distribuidos por oficinas que gestionan el seguimiento de la cartera de 7.100 clientes con un incremento anual de un 7% a final del 2007.

Con respecto al Servicio de Grandes Empresas, indicar que se ha llegado a la cifra de 2.100 empresas las cuales implican la gestión de un saldo total de pasivo de 405 millones de euros (7,42% del total pasivo) y un saldo total de activo de 1.037 millones de euros (4,67% del total activo).

Destacar que se celebraron en Sevilla, en la sede de Cajaval, las octavas jornadas del Foro Valitago, en las que participaron 14 Cajas.

En el Servicio de Gestión de Patrimonios se gestionan clientes con saldos superiores a 500.000 euros (o 500.000 euros en aquellas oficinas donde exista gestor de Banca Personal). En lo que respecta al ejercicio 2007 el crecimiento de volumen gestionado ha sido de un 18%, siendo el saldo medio de nuestros clientes de algo más de 800.000 euros, lo que representa un volumen de gestión de 463 millones de euros y unos 550 clientes.

Otro punto a destacar por el Área Comercial es el incremento del negocio de mediación en seguros y en planes de pensiones. En estos apartados hay que destacar un crecimiento en pólizas de seguros del 4,73% lo que ha implicado un incremento en las primas del 12,09%, correspondiendo un 11,88% a Seguros Generales y un 1,24 % a Seguros de Vida Pleno.

En cuanto a los Planes, ha habido un incremento de los Derechos Consultados de los Planes de Pensiones Individuales del 15,23% lo que ha supuesto un incremento en los ingresos por este concepto del 26,97%.

#### **Recursos humanos**

En materia de creación de empleo destaca un crecimiento neto durante el ejercicio 2007 de 484 empleados, lo que ha situado, a 31 de diciembre de 2007 la cifra de empleados en 4.403 fijos, 362 eventuales y 141 interinos.

Durante el ejercicio 2007 se han constituido las distintas comisiones negociadoras establecidas en el Acuerdo Laboral de Fusión, iniciándose las conversaciones en las distintas materias comprometidas para su desarrollo e implantación.

En materia de igualdad se ha acordado la designación de las defensoras de la igualdad, que gestionan este tipo de aspectos, así como la integración de los planes de acción positiva y puesta en funcionamiento de diversos protocolos de funcionamiento.

Respecto a los hitos más significativos desarrollados durante el ejercicio 2007, cabe destacar la puesta en marcha y culminación del plan de prejubilaciones aprobado con motivo de la fusión, que una vez completado, ha supuesto la desvinculación de 123 personas.

En materia de Previsión Social (Complementaria), durante el mes de mayo de 2007 se procedieron a modificar las especificaciones de los Planes de Pensiones Monte Empleados y Empleados Caja San Fernando, con el fin de adaptarlos a los compromisos del Acuerdo Laboral de Fusión. De la misma manera, se procedió a homogeneizar las condiciones del seguro colectivo de vida constituido a favor de los empleados.

## PLAN DE ACTUACIÓN 2008

La Asamblea General de Cajagal aprobó las Líneas Generales del Plan de Actuación de la Entidad para el ejercicio 2008, en el que se incluyen como Directrices básicas las siguientes:

- Integración Tecnológica Operativa
- Plan Estratégico 2008-2010
- Responsabilidad Social Corporativa
- Actuaciones 2008

### Integración Tecnológica Operativa

Durante el ejercicio 2008 se culminará la integración operativa y tecnológica de las aplicaciones informáticas, también se integrará el catálogo de productos.

### Plan Estratégico 2008-2010

Este plan se sustenta en dos pilares: el Área de Negocio (minorista, mayorista y participada) y la Eficiencia (productividad y control de gastos). Todo ello encaminado a lograr el control del riesgo, la solvencia, y el crecimiento rentable y sostenible.

### Responsabilidad Social Corporativa

Con la fusión se ha creado un Departamento de Responsabilidad Social Corporativa cuyo responsable está elaborando un Plan Director para Cajagal en esta materia.

Este Plan Director, aún en elaboración, contempla la implantación de un manual de gestión llamado GGE21 –de Fondos– y que abarca todos los ámbitos de la RSC (tiene mayor amplitud que la Norma SA 8000, que afectaba sólo a empleados y proveedores).

En esta materia se establecen los siguientes objetivos para el 2008:

- Elaborar la primera Memoria RSC (2007) de Cajagal, continuando con el compromiso sobre esta materia en la transparencia.
- Definir y desarrollar el Plan Director de RSC, plataforma de definición y desarrollo de la Gestión de la RSC en Cajagal.
- Implantar el Sistema de Gestión, de acuerdo con la norma GGE21/2005.

- Definir un Plan Estratégico de Actuaciones concretas de RSC (en el 2º semestre 2008), una vez diseñado el Sistema de Gestión).

#### **Actuaciones 2008**

Encomendadas fundamentalmente a:

- Adecuar el ritmo de crecimiento de la inserción al crecimiento del Pásvio Tradicional.
- Mantener la política comercial de orientación hacia el cliente, mejorando las capacidades de gestión y comercialización, para poder proporcionar a nuestros clientes una oferta de productos y servicios de alta calidad, y de esta forma, continuar incrementando los niveles de vinculación de los clientes.
- Priorizar la captación de Pásvio por parte de la Red comercial. Para ello, el Área de Comunicación realizará durante el ejercicio 2008 varias campañas que ayuden a la captación de nóminas y pensiones.
- Unificar el cobro de comisiones en la red de oficinas.
- Implementar una política de reducción de gastos generales con el objetivo de mejorar el ratio de eficiencia operativa de la Entidad.
- Continuar con la descarga operativa de oficinas y potenciar en mayor medida las herramientas de gestión comercial.
- Continuar con el Plan de Expansión en el que nos encontramos inmersos con un horizonte temporal de tres años, con una apertura media de 40 oficinas en total.
- Culminar el proceso de implantación de la Normativa IMRD iniciado en el último trimestre del ejercicio 2007.

Sin duda, el próximo ejercicio 2009 va a ser un año de retos y dificultades a superar, un año en el que Capital se consolidará tecnológicamente demostrando que es capaz de superar día a día, dirigiendo sus esfuerzos a la mejora continua del servicio, creando canales alternativos de gestión comercial, implantando nuevas tecnologías y desarrollando nuevos productos.

## **HECHOS RELEVANTES POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO**

No se han producido hechos significativos posteriores al cierre del ejercicio.

### **DILIGENCIA DE FIRMA**

El Consejo de Administración de Titulos de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla en su sesión celebrada en el día de hoy, formula las Cuentas Anuales de la Entidad referidas al ejercicio anual terminado el día 31 de diciembre de 2007 y el Informe de Gestión correspondiente al ejercicio 2007, todo ello recogido en el anverso de los folios de papel timbrado del Estado, numerados correlativamente del 003161796 al 003161990, todos inclusive, de la Serie C1, Clase 8ª cada uno, en cumplimiento de la legislación vigente.

## DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL

Al amparo del artículo 8.1.b) del RD 1862/2007 por el que se desarrolla la Ley del Mercado de Valores, los abajo firmantes, integrantes del Consejo de Administración de Monte de Piedad y Caja de Ahorro San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla, declaramos que, hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las Cuentas Anuales elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Monte de Piedad y Caja de Ahorro San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla y que el Informe de Gestión incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de la misma, así como la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrenta la Caja.

Sevilla, 30 de marzo de 2010

**Antonio Pulido-Gutiérrez**  
Presidente Ejecutivo

**Santiago Fernández-Viagas**  
Bartolomé  
Vicepresidente 1º

**Luis Manuel García Navarro**  
Vicepresidente 2º

**Antonio Ángel Guillén**  
Vicepresidente

**Luis Fernández**  
de Hinojosa Lillo  
Vocal

**Francisco Pérez Guerrero**  
Vocal

**José Luque Moreno**  
Vocal

**Amalia Romero Benítez**  
Vocal

**José Cajula Sánchez**  
Vocal

**Vicente Zaza Viqueo**  
Vocal

**Isabel Frejo Bolado**  
Vocal

**José Luis Silva González**  
Vocal

**Fernando Vilán Rueda**  
Vocal

**Ramón Moreno Jiménez**  
Vocal

**Luis Pascual Navarro Mora**  
Vicepresidente 1º Ejecutivo

**Francisco Menacho Villalba**  
Vicepresidente 4º

**Luis Leandro Moral Oroles**  
Vicepresidente 3º

**Antonio Cabrerá Jiménez**  
Vocal

**Antonio Martínez Pares**  
Vocal

**Alfredo Sánchez Monteseirín**  
Vocal

**Adelfa Martínez Herrera**  
Vocal

**Fernando Romero del Río**  
Vocal

**Manuel Capote Núñez**  
Vocal

**Ana Mª Barrio Fernández**  
Vocal

**Isabel Lara Hidalgo**  
Vocal

**Martín Comde Viqueo**  
Vocal

**Juan Manuel Barrios Villaqueo**  
Vocal

**Amelia J. Gamica Díez**  
Vicepresidente 2º

**Mario Jesús Jiménez Díaz**  
Vicepresidente 3º

**Nicardo Torno Blanco**  
Secretario

**Juan José Díaz Trillo**  
Vocal

**Guillermo Navarro Peco**  
Vocal

**Rosa Benges Aondo**  
Vocal

**Beatriz Molina Toddin**  
Vocal

**José Mª Benabib Arroyo**  
Vocal

**Carmen Torres Rodríguez**  
Vocal

**Francisco Fajardo Luna**  
Vocal

**José Segura Bernal**  
Vocal

**José Francisco**  
Pérez Moreno  
Vocal

**Pedro Medero Franco**  
Vocal

2007





## 5. Distribución del Excedente

## Distribución del excedente

El Consejo de Administración propone a la Asamblea General de la institución de fecha 26 de junio de 2008 la siguiente distribución del excedente de 2007:

	VALOR DISTRIBUIDO 2007
Beneficio neto del ejercicio	1.791.043
Distribuciones:	
Reservas Generales	120.340
Fondo de la Clase Beneficiaria Social	52.687



2007



## 6. Cuentas Anuales Consolidadas

## Ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2007

18. Welche 1-3 v. 1. Semester des 20. Jhdts.

[illegible]



DOI: 10.1002/anie.201500000

[illegible][illegible]

(\*) Per indagini simili e informazioni e ulteriori informazioni,  
contattare la (il) struttura della Memoria Consolidata più prossima a (il) soggetto,  
formare parte integrante del la ricerca che coinvolge la capacità di memoria e del servizio SGRS





**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONTINGENTES DE UN SUB EJERCICIO ANTERIOR**  
**PERIODO DEL 1.º DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (NOTA 1, 2, 3 y 6)**

CONCEPTO	2007	2006(1)
<b>1. FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES</b>		
<b>(a) OPERACIONES</b>		
Resultado consolidado del ejercicio	197.400	118.100
Ajustes consolidados	219.670	20.000
Amortización de valores materiales (+)	13.800	20.000
Amortización de valores intangibles (+)	4.000	800
Pérdida por deterioro de valores (+)(+/-)	121.600	96.800
Declaración netas a pérdidas por cambios de valores (+/-)	-	-
Declaración a ganancias (+)(-)/ +/-	19.000	17.100
Ganancias/Pérdidas por venta de subinversión (+/-)	(5.000)	(5.000)
Ganancias/Pérdidas por venta de participaciones (+/-)	(5.000)	(5.000)
Resultado de entidades asociadas por el método de		
la participación (por la dividendos) (+/-)	(17.000)	(16.600)
Ingresos (+/-)	99.000	96.700
Otros partidas en movimiento (+/-)	(8.700)	(100.900)
<b>Resultados equivalentes</b>	<b>454.400</b>	<b>166.100</b>

**Aumento/Disminución neta en los cambios de explotación**

	<b>(1.466.300)</b>	<b>(3.003.400)</b>
Cambios de explotación:	63.700	66.000
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Operaciones del tema de movimiento a la vista de entidades de crédito	-	-
Cédulas a la demanda	-	-
Valores representativos de deuda	80	(8.000)
Otros instrumentos de capital	(63.700)	(16.000)
Depósitos de explotación	1.500	9.000
Otros activos financieros a largo plazo		
para cambios en pérdidas y ganancias	(30)	(1.200)
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Operaciones del tema de movimiento a la vista de entidades de crédito	-	-
Cédulas a la demanda	-	-
Valores representativos de deuda	(30)	(1.200)
Otros instrumentos de capital		
Depósitos de explotación	(163.900)	(169.000)
Valores representativos de deuda	(10.000)	(20.100)
Otros instrumentos de capital	(71.000)	80.000
Depósitos de entidades de crédito	(1.000.000)	(1.700.000)
Depósitos de entidades de crédito	1.000.000	(166.000)

CONCEPTO	2007	2006(1)
Operaciones del tema de movimiento a la vista de entidades de crédito	-	-
Cédulas a la demanda	(2.170.000)	(1.000.000)
Valores representativos de deuda	50.000	2.000
Otros activos financieros	4.000	1.000
<b>Otros cambios de explotación</b>	<b>(215.000)</b>	<b>(107.000)</b>

**Aumento/Disminución neta en los cambios de explotación**

	<b>1.662.000</b>	<b>1.401.000</b>
Cambios de explotación:	200	600
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Operaciones del tema de movimiento a la vista de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la demanda	-	-
Depósitos representativos por valores representativos	-	-
Depósitos de explotación	200	600
Pérdidas financieras a largo plazo		
por cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la demanda	-	-
Depósitos representativos por valores representativos	-	-
Pérdidas financieras a largo plazo		
por cambios en pérdidas y ganancias	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la demanda	-	-
Depósitos representativos por valores representativos	-	-
Pérdidas financieras a largo plazo		
por cambios en pérdidas y ganancias	1.000.000	1.000.000
Depósitos de entidades de crédito	(20.000)	-
Depósitos de entidades de crédito	(100.000)	1.000
Operaciones del tema de movimiento a la vista de entidades de crédito	-	-
Depósitos de la demanda	(20.000)	1.000.000
Depósitos representativos por valores representativos	10.000	20.000
Otros cambios de explotación	(11.000)	(10.000)
Cambios de explotación	10.000	10.000
<b>Resultados equivalentes</b>	<b>1.662.000</b>	<b>1.401.000</b>

Continúa >>>



## 1. Introducción, Bases de Presentación de las Cuentas Anuales y Otra Información

### [a] Introducción

Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (en adelante, "Cajaval", la "Caja" o la "Entidad") es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en Plaza de San Francisco, 1, 41005 Sevilla. Tanto en la "web" oficial de la Caja (<http://www.cajaval.es/>) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

La Caja, de duración indefinida y sujeta de ánimo de lucro, es resultado de la fusión entre Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez y Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (véase apartado (b) de esta misma Nota).

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es cabeza de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Cajaval (en adelante, el "Grupo"). Consecuentemente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales (véase Anexo I), cuentas anuales consolidadas del Grupo que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

El Grupo tiene por objetivo básico el hacer productivas las economías que se le confían, fomentándolas por medio del ahorro, facilitar el crédito en todas sus modalidades, administrar sus fondos y los de sus clientes, invertirlos, de acuerdo con las disposiciones que en cada momento puedan afectarles, en condiciones de seguridad para los depositantes y de acuerdo, asimismo, con los intereses de la institución, de la región y de la economía nacional y, en general, realizar todas aquellas actividades relacionadas con la intermediación financiera y de servicios, para obtener una rentabilidad global que garantice un nivel de suficiencia adecuado.

La gestión y utilización de los recursos ajenos captados por las cajas de ahorros, así como otros aspectos de su actividad económica y financiera, se hallan sujetos a determinadas normas legales que regulan, entre otros, los siguientes aspectos:

- Mantenimiento en forma de depósitos en el Banco de España de un porcentaje de los recursos computables de clientes para la cobertura del coeficiente de reservas mínimas, según las disposiciones de la Orden Ministerial de 26 de enero de 1992 y del Reglamento 2018/1998 del Banco Central Europeo.
- Distribución del 60%, como mínimo, del excedente neto del ejercicio a reservas y el importe restante, al Fondo de la Obra Social.

Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla están sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades financieras en España. Para el desarrollo de su actividad mantiene 810 sucursales (444 sucursales en 2006), de las cuales 762 se encuentran en la Comunidad Autónoma de Andalucía (306 en la provincia de Sevilla, 118 en la provincia de Huelva y 268 en las provincias restantes). En el resto del territorio nacional mantiene 58 oficinas: 18 en Castilla-La Mancha, 13 en Extremadura, 12 en Barcelona, 14 en Madrid y 1 en Girona.

Con fecha 16 de diciembre de 1999 se dictó la Ley 15/1999 de Cajas de Ahorros de Andalucía, que entró en vigor el 26 de diciembre. En la Disposición Transitoria Primera de dicha Ley se establece que las Cajas de Ahorros con domicilio social en Andalucía y las fundaciones que gestionen la obra social de éstas, adaptarán sus Estatutos y Reglamentos a las disposiciones de dicha Ley y los remitirán, en todo caso, para su aprobación a la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía.

Asimismo, la Ley 15/1999 de Cajas de Ahorro de Andalucía fue modificada por la Ley 16/2004, de 26 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras de la Junta de Andalucía. Dicha modificación afecta, entre otros aspectos, al proceso de adaptación de los estatutos y reglamentos de las Cajas de Ahorro con domicilio social en Andalucía y al proceso de renovación de sus órganos de gobierno como consecuencia de modificaciones normativas, así como a la representación en la Asamblea General de Corporaciones Municipales de otras comunidades autónomas.

## [b] Fusión

Las Asambleas Generales Extraordinarias de Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (en adelante, "El Monte") y Caja de Ahorros San Fernando de Sevilla y Jerez (en adelante, "Caja San Fernando") que tuvieron lugar el 30 de noviembre de 2006, aprobaron la fusión entre ambas entidades siendo las principales características de dicha fusión las siguientes:

■ La operación se llevará a cabo bajo la forma prevista en el Art. 11.2º) de la Ley 15/1999 de 16 de diciembre, de Cajas de Ahorros de Andalucía, es decir, mediante la disolución en liquidación de los patrimonios de ambas Entidades, que serán transferidos en bloque a una nueva Caja que adquirirá por sucesión universal los derechos y obligaciones de aquellas.

■ Los balances de fusión de ambas entidades son los correspondientes al 30 de junio de 2006 (véase Anexo II adjunto), señalando con el día 1 de enero de 2007 o el primer día posterior a la fecha del último balance de situación de cierre del ejercicio que haya sido auditado, como la fecha a partir de la cual las operaciones de las entidades que se extinguirán han de considerarse realizadas, a efectos contables, por cuenta de la Entidad a la que transparen su patrimonio. En este sentido, y sólo a efectos contables, El Monte figura como "entidad adquirente" y Caja San Fernando como "entidad adquirida" (véase apartado (c) de esta nota). Las cifras más relevantes de Caja San Fernando y su Grupo al 31 de diciembre de 2006 son las siguientes:

	MIL/2004 (€000)	
	Caja	Grupo
Inversión contribuida	9.428.267	9.499.126
Pasivos financieros a coste amortizado	9.636.020	9.672.187
Pasivos propios	566.140	610.137
Patrimonio neto	9.984.520	9.969.969
<b>Total activos</b>	<b>10.984.967</b>	<b>10.981.462</b>

■ Las Cajas participantes en la fusión garantizan de manera expresa los derechos de sus impositores, acreedores, obligacionistas y demás afectados por la fusión.

■ La integración de las respectivas plantillas de trabajadores se efectuó con garantía de empleo y respeto de las derechos adquiridos por todos sus directivos y empleados, garantizándose igualmente y en todo caso, la disposición de idénticas oportunidades de promoción profesional y formación para los colectivos de cada una de las Cajas.

■ La denominación de la nueva entidad será "Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla" con domicilio social en Sevilla, Plaza de San Francisco, 1.

■ El objetivo principal de la fusión es contribuir a una mejor consecución de los fines últimos de interés público que la ley asigna a las Cajas de Ahorro, con mayores y mejores potencialidades para alcanzar sus objetivos básicos, y una mayor capacidad para abordar o participar en grandes proyectos de interés para la Comunidad Autónoma de Andalucía o para el conjunto del Estado.

■ La experiencia demostrada por ambas Entidades en anteriores procesos de fusión, su complementariedad, la convergencia y fácil acoplamiento de sus sistemas de información, la escasa superposición de sus redes comerciales y la capacidad de generación de empleo, renta y riqueza en sus ámbitos de actuación, justifican esta fusión y permiten augurar su éxito con un elevado margen de seguridad.

Con fecha 31 de abril de 2007, el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, previo informe del Banco de España, autorizó la fusión descrita, la cual ha sido inscrita en el Registro Mercantil con fecha 31 de mayo de 2007, fecha a partir de la cual la fusión ha tomado efectos jurídicos.

El tratamiento contable seguido para la mencionada fusión ha sido el siguiente:

■ Se ha considerado como fecha de la fusión el 1 de enero de 2007, debido a que en dicha fecha se entiende que existió control, ya que se hizo efectiva la fusión a efectos contables y existió un procedimiento de toma de decisiones conjunto.

■ Se ha contabilizado por el denominado "método de adquisición" como requieren las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF 3). Este método requiere que se considere como coste de adquisición el valor razonable de los activos, menos el valor razonable de los pasivos y pasivos contingentes de la entidad considerada como adquirida a efectos contables (en este caso Caja San Fernando). A estos efectos, en los valores contables a 31 de diciembre de 2006 de Caja San Fernando, se han efectuado las siguientes correcciones valorativas:

	MILLONES DE DÓLARES		
	Ingresos de venta	Gastos totales	Ingresos netos
Inventarios material (véase Nota 16 (a))	100.112	(26.637)	73.475
Activos intangibles (véase Nota 17 (a))	89.884	(12.023)	77.861
Divida subestimada (véase Nota 20 (a))	16.703	(6.771)	10.932
	106.699	(45.431)	61.268

Debido a que en las fusiones de caja de efectivo el precio de adquisición coincide con el coste de adquisición mencionado anteriormente, no se genera ningún fondo de comercio. La contabilidad de las conexiones valorativas mencionadas anteriormente se han contabilizado como reservas disponibles (véase Nota 20). Asimismo, como consecuencia de la fusión, la Caja ha procedido a realizar correcciones valorativas en algunos inmuebles de la Obra Social de Caja San Fernando, por importe de 15.126 miles de euros con abono al Fondo Obra Social (véase Nota 16 (c)).

### [C] Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2007 han sido formuladas por los Administradores de la Caja en la reunión de su Consejo de Administración celebrada el 26 de marzo de 2008 y se presentan de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, "NIIF"), adoptadas por la Unión Europea, tomando en consideración la Circular 4/2004 del Banco de España. Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 se encuentran pendientes de aprobación por la Asamblea General de la Caja. No obstante, el Consejo de Administración de la Caja entiende que dichas cuentas anuales consolidadas están aprobadas sin cambios.

En esta memoria consolidada se utilizan las abreviaturas "NIC" y "NIIF" para referirse, respectivamente, a las Normas Internacionales de Contabilidad y a las Normas Internacionales de Información Financiera, aprobadas por la Unión Europea en base a las cuales se han elaborado estas cuentas anuales consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas se han elaborado teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados, que se han producido en el Grupo en el ejercicio anual terminado en esa fecha.

En las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, se han incluido de acuerdo con los métodos de integración aplicables en cada caso todas aquellas sociedades pertenecientes al Grupo, de acuerdo con el contenido del artículo 40 del Código de Comercio. Al 31 de diciembre de 2007 la Caja no está obligada a formular cuentas anuales consolidadas con un alcance superior al contemplado en las presentes cuentas anuales consolidadas.

En la Nota 2 se resumen los principios y políticas contables y criterios de valoración más significativos aplicados en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2007. No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

Las cuentas anuales consolidadas se han elaborado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Caja y por las restantes entidades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables

y criterios de valoración aplicados en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2007 pueden diferir de los utilizados por algunas de las entidades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios y para adecuarlos a las NIIF aplicadas por la Caja.

Como requiere la legislación mercantil, los Administradores de la Caja presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de flujos de efectivo consolidado, del estado de cambios en el patrimonio neto con solidado y de la memoria consolidada, además de las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes al ejercicio anterior que formaban parte de las cuentas anuales consolidadas aprobadas por la Asamblea General celebrada el 21 de mayo de 2007. En este sentido, las cifras del ejercicio 2007 no son comparativas con las del ejercicio 2006, que corresponden únicamente al Grupo El Ilante. Los ratios del ejercicio 2006 han sido objeto de reclasificaciones no significativas para facilitar su comparación.

#### **[d] Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas**

La información contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los Administradores de la Caja, como entidad dominante del Grupo.

En las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 2 (g)).
- Las hipotecas empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados (véase Nota 3 (m)).
- La vida útil y el valor razonable de los activos materiales e intangibles (véase Nota 3 (j) y 3 (p)).
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación (véase Nota 3 (p)).
- El valor razonable de determinados activos y pasivos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales (véase Notas 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 20).
- Estimaciones para el cálculo de otras pensiones (véase Nota 21).
- Estimaciones para el cálculo del impuesto sobre Sociedades y activos y pasivos fiscales (véase Nota 20).

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2007 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (ajustar a la baja) en próximos ejercicios de manera significativa, lo que se hará, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

#### **[e] Contratos de agencia**

Para el desarrollo de su actividad, la Caja ha formalizado varios contratos de agencia, de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 1246/1996 de 14 de julio, y en la Circular de Banco de España 5/1996, de 31 de octubre, para la realización de determinadas operaciones típicas de la actividad de una entidad de crédito,



de las especificadas en el Artículo 52 apartados a) y b) de la Ley 36/1989, de 29 de julio.

En el Anexo III de la memoria consolidada se presenta la relación de agentes al 31 de diciembre de 2007, así como el ámbito geográfico de actuación de los mismos.

#### [f] Participaciones en el capital de entidades de crédito

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 del Real Decreto 1245/1995, de 14 de julio, se manifiesta que a 31 de diciembre de 2007, la Caja poseía participaciones iguales o superiores al 5% del capital o sus derechos de voto en entidades de crédito, nacionales o extranjeras. Dichas participaciones son Banco Europeo de Finanzas, S.A. y Unión de Crédito para la Financiación Inmobiliaria e Inmobiliaria (CRÉDIFIN) S.F.C., S.A., y no encuentran incluidas en el Anexo IV (el 31 de diciembre de 2006 no mantenía participaciones).

#### [g] Impacto medioambiental

Las actividades a las que se dedican fundamentalmente las entidades integradas en el Grupo no generan un impacto significativo en el medio ambiente. Por esta razón, en las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2007 no se divulga ninguna información relativa a esta materia.

#### [h] Coeficientes mínimos

##### **Coefficiente de Recursos Propios Mínimos**

La Ley 13/1992, de 1 de junio, y la Circular 5/1990 del Banco de España y sus sucesivas modificaciones regulan los recursos propios mínimos que han de mantener las entidades de crédito españolas - tanto a título individual como de grupo consolidado - y la forma en la que han de determinarse tales recursos propios. A 31 de diciembre de 2007 y 2006, los recursos propios computables del Grupo excedían de los requeridos por la citada normativa.

##### **Coefficiente de Reservas Mínimas**

De acuerdo con la circular monetaria 1/1998, de 26 de septiembre, con efecto 1 de enero de 1999, quedó derogado el coeficiente de caja decenal, siendo sustituido dicho coeficiente de caja por el coeficiente de reservas mínimas.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, así como a lo largo de los ejercicios 2007 y 2006, las entidades consolidadas cumplen con los mínimos exigidos para este coeficiente por la normativa española aplicable.

#### [i] Fondo de Garantía de Depósitos

La Caja está integrada en el Fondo de Garantía de Depósitos.

En el ejercicio 2007, el gasto incurrido por las contribuciones realizadas a este organismo por la Caja ascendió a 2.267 miles de euros (3.440 miles de euros en el ejercicio 2006), que se han registrado en el capítulo "Otros Cargos de Exploración" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta (véase Nota 48).

#### [j] Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre y la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas no se ha producido ningún suceso que las afecte de manera significativa.

## 2. Principios y Políticas Contables y Criterios de Valoración Aplicados

En la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 se han aplicado los siguientes principios y políticas contables y criterios de valoración:

### [a] Consolidación

#### **Entidades dependientes**

Se consideran "Entidades dependientes" aquellas sobre las que con la Caja, tiene capacidad para ejercer control, capacidad que se manifiesta, general aunque no únicamente, por la propiedad, directa o indirecta, del 50% o más de los derechos de voto de las entidades participadas o, aún siendo inferior o nulo este porcentaje, si la existencia de unas circunstancias o acuerdos otorgan a la Caja el control.

Conforme a lo dispuesto en la NIC 37, se entiende por control, el poder de dirigir las políticas financieras y operativas de una entidad, con el fin de obtener beneficios de sus actividades.

Al 31 de diciembre del 2007 y 2006, no existen sociedades consideradas como entidades dependientes en las que la Caja participe directa o indirectamente en menos o igual del 50% ni sociedades no consideradas como dependientes, en las que la Caja participe directa o indirectamente en más del 50%, que afecten de forma significativa.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las de la Caja por aplicación del método de integración global tal y como éste es definido en la NIC 37. Consecuentemente, todos los saldos derivados de las transacciones efectuadas entre las sociedades consolidadas mediante este método que son significativos han sido eliminados en el proceso de consolidación. Adicionalmente, la participación de terceros en:

- El patrimonio neto del Grupo, se presenta en el capítulo "Ingresos Minoritarios" del balance de situación consolidado (véase Nota 34).
- Los resultados consolidados del ejercicio, se presentan en el capítulo "Resultado Attribuido a la Minoría" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 34).

La consolidación de los resultados generados por las sociedades dependientes adquiridas en un ejercicio se realiza tomando en consideración, únicamente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha de adquisición y el cierre de ese ejercicio. Paralelamente, la consolidación de los resultados generados por las sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideración, únicamente, los relativos al periodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenación.

### Negocios conjuntos

Se entiende por "negocios conjuntos" los acuerdos contractuales en virtud de los cuales dos o más entidades ("participes") realizan operaciones o mantienen activos de forma tal que cualquier decisión estratégica de carácter financiero u operativo que los afecte requiere el consentimiento unánime de todos los participes, sin que tales operaciones o activos se encuentren integrados en estructuras financieras distintas de las de los participes.

Los activos y pasivos asignados a las operaciones conjuntas y los activos que se controlan conjuntamente con otros participes se presentan en el balance de situación consolidado clasificados de acuerdo con su naturaleza específica. De la misma forma, los ingresos y gastos con origen en negocios conjuntos se presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada conforme a su propia naturaleza.

Además, se consideran también "negocios conjuntos" aquellas participaciones en entidades que, no siendo dependientes, están controladas conjuntamente por dos o más entidades.

Las cuentas anuales de aquellas sociedades participadas, clasificadas como negocios conjuntos se consolidan con las de la Caja por aplicación del método de integración proporcional, de tal forma que la integración de saldos del balance de situación consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y las posteriores eliminaciones de los saldos y de los efectos de las operaciones realizadas con sociedades del Grupo tienen lugar solo, en la proporción que la participación del Grupo representa en relación con el capital de esas entidades.

### Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas aquellas sociedades sobre las que la Caja tiene capacidad para ejercer una influencia significativa, aunque no constituyen una unidad de decisión con la Cajal se encuentran bajo control conjunto. Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participación (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, no existen sociedades consideradas como asociadas en las que la Caja participe directa o indirectamente en menos del 20% ni entidades no consideradas como asociadas en las que la Caja participe en más de un 20% y menos de un 50%.

En las cuentas anuales consolidadas, las entidades asociadas se valoran por el "método de la participación" tal y como éste es definido en la NIC 28.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, existen algunas sociedades en las que se posee indirectamente más de un 20%, a través de la sociedad Consorcio Taboga, S.A., que no se han consolidado por el método de la participación, por no ser su efecto significativo en las presentes cuentas anuales consolidadas.

Durante el ejercicio 2007 han salido del perímetro de consolidación por el método de la participación las siguientes sociedades: Ili Drueto, S.A., Sade-Intendis Corporate, S.A., Vitalla Marina, S.L., Vitalla Rincónada, S.L.

Durante el ejercicio 2007 han entrado en el perímetro de consolidación por el método de la participación las siguientes sociedades:

- Vitalla Luz, S.L.

- Sociedades provenientes del perímetro de consolidación de "Caja San Fernando": Centro de Desarrollo Rural Sierra de Cádiz, S.A., Depuradoras Ecológicas Modulares, S.A., Grupo Alca, S.A., Hacienda de la Dehesa, S.A., Inmanet, S.A., Informática y Desarrollo, S.A. (INFODISA), Innoparc, S.A., Promociones Euro Sevilla 2000, S.A. y Softland, S.A.

- Sociedades que se incorporan al perímetro de consolidación de Cajasajá, s.d de la fusión Sociedad Anónima de Componentes Especiales, S.A. (SACEGA).  
Durante el ejercicio 2006 entraron en el perímetro de consolidación por el método de la participación las siguientes sociedades: El Rompido, Gehc Energías Renovables, S.L., Gehc Tecnología y Difusión, S.L., y Viljes Capitalizadora.

Durante el ejercicio 2006 entraron en el perímetro de consolidación por el método de la participación las siguientes sociedades: IT Devoto, NBT Diagnósticos y Logistat.

En el Anexo IV de esta memoria consolidada se facilita información significativa sobre las Entidades Dependientes, Negocios Conjuntos y Entidades Asociadas.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el Grupo no mantiene participaciones en entidades del Grupo, Negocios Conjuntos, o Entidades Asociadas, que se encuentren registradas como Activos no corrientes en estos (ver Nota 14).

## [b] Instrumentos financieros

### Registro inicial de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance de situación consolidado cuando el Grupo se convierte en una parte del contrato que los origina, de acuerdo con las condiciones de dicho contrato. En concreto, los instrumentos de deuda, tales como los créditos y los depósitos de dinero se registran desde la fecha en la que surge el derecho legal a recibir o la obligación legal de pagar, respectivamente, efectivos. Por su parte, los derivados financieros, con carácter general, se registran en la fecha de su contratación. Las operaciones de compraventa de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales, entendidos como aquellos contratos en los que las obligaciones recíprocas de las partes deben consumarse dentro de un marco temporal establecido por la regulación o por las convenciones del mercado y que no pueden liquidarse por diferencias, tales como los contratos forward o las compra-ventas a plazo de divisas, se registran desde la fecha en la que los beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a todo propietario sean de la parte adquiriente, que dependiendo del tipo de activo financiero comprado o vendido puede ser la fecha de contratación o la fecha de liquidación o entrega. En particular, las operaciones realizadas en el mercado de divisas de contado se registran en la fecha de liquidación; las operaciones realizadas con instrumentos de capital negociados en mercados secundarios de valores españoles se registran en la fecha de contratación y las operaciones realizadas con instrumentos de deuda negociados en mercados secundarios de valores españoles se registran en la fecha de liquidación.

### Baja de los instrumentos financieros

Un activo financiero se da de baja del balance de situación consolidado cuando se produzca alguna de las siguientes circunstancias:

- Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo que generan han expirado.
- Se transfiere el activo financiero y se transfieren sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, o aún no existiendo ni transmisión ni retención sustancial de éstos, se transfiere el control del activo financiero (ver Nota 2 (g)).

Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance de situación consolidado cuando se han extin-

guida las obligaciones que generan o cuando se adquieren por parte del Grupo, bien con la intención de revalorarlos de nuevo, bien con la intención de cancelarlos.

#### **Valor razonable y coste amortizado de los instrumentos financieros**

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha determinada el importe por el que podría ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, debidamente informadas, en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un instrumento financiero es el precio que se pagaría por él en un mercado organizado, transparente y profundo (precio de cotización o "precio de mercado").

Cuando no existe precio de mercado para un determinado instrumento financiero, se recurre para estimar su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos análogos y, en su defecto, a modelos de valoración suficientemente contrastados por la comunidad financiera internacional, teniendo en consideración las peculiaridades específicas del instrumento a valorar y, muy especialmente, los distintos tipos de riesgos que el instrumento lleva asociados.

Concretamente, el valor razonable de los derivados financieros negociados en mercados organizados, transparentes y profundos incluidos en las listas de negociación se asimilará a su cotización diaria y si, por razones excepcionales, no se puede establecer su cotización en una fecha dada, se recurre para valorarlos a métodos similares a los utilizados para valorar los derivados no negociados en mercados organizados.

El valor razonable de los derivados no negociados en mercados organizados o negociados en mercados organizados poco profundos o transparentes, se asimilará a la suma de los flujos de caja futuros con origen en el instrumento, descontados a la fecha de la valoración ("valor actual" o "coste teórico") utilizándose en el proceso de valoración métodos reconocidos por los mercados financieros ("valor actualizado") (VAN), modelos de determinación de precios de opciones, etc.

Por su parte, por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero corregido (en más o en menos, según sea el caso) por los rendimientos de principal y de intereses y más o menos, según el caso, la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la utilización del método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de reembolso de dichos instrumentos financieros. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además, las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor inicial de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisición, ajustado en su caso, por las comisiones y por los costes de transacción que, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 18, deban incluirse en el cálculo del dicho tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros a tipos de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima de manera análoga a las operaciones de tipo de interés fijo, siendo recalculado en cada fecha de revisión del tipo de interés contractual de la operación, atendiendo a los cambios que hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de la misma.

#### **Clasificación y valoración de los activos y pasivos financieros**

Los instrumentos financieros se presentan clasificados en el balance consolidado del Grupo de acuerdo a las siguientes categorías:

■ **Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:** esta categoría la integran los instrumentos financieros clasificados como cartera de negociación, así como otros activos y pasivos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:

- Se consideran activos financieros incluidos en la cartera de negociación aquellos que se adquieren con la intención de realizarlos a corto plazo o que forman parte de una cartera de instrumentos financieros, identificados y gestionados conjuntamente para la que hay evidencia de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo y los instrumentos derivados que no hayan sido designados como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados de instrumentos financieros híbridos en aplicación de lo dispuesto en la NIC 39.

- Se consideran pasivos financieros incluidos en la cartera de negociación aquellos que se han emitido con la intención de reacquirirlos en un futuro próximo o forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados o gestionados conjuntamente, para los que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo (las posiciones como de valores fruto de ventas de activos adquiridos temporalmente con pacto de retrocesión no opcional o de valores recibidos en préstamo) y los instrumentos derivados que no se hayan designado como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos segregados de instrumentos financieros híbridos en aplicación de lo dispuesto en la NIC 39.

- Se consideran "Otros activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias" aquellos instrumentos financieros híbridos compuestos simultáneamente por un derivado implícito y por un instrumento financiero principal que, no formando parte de la cartera de negociación, cumplen los requisitos establecidos en la NIC 39, para contabilizar de manera separada el derivado implícito y el instrumento financiero principal, no siendo posible realizar dicha separación.

Asimismo, se incluyen en la categoría de "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias" aquellos activos financieros que, no formando parte de la cartera de negociación, se gestionen conjuntamente con pasivos de contratos de seguros valorados a su valor razonable, o con derivados financieros que tengan por objeto y efecto reducir significativamente su exposición a variaciones en su valor razonable, y aquellos que se gestionen conjuntamente con pasivos financieros y derivados al objeto de reducir significativamente la exposición global al riesgo de tipo de interés.

En relación con lo dispuesto en el párrafo anterior, el Grupo utiliza esta categoría para reducir la posible inconsistencia entre el momento del tiempo en que se puedan registrar los efectos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de estos activos financieros y de los pasivos financieros y derivados gestionados conjuntamente con ellos.

También se incluyen en la categoría de "Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias" aquellos pasivos consistentes en seguros de vida ligados a determinados fondos de inversión, cuando los activos financieros a los que se encuentren ligados también se valoran a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada.

En relación con lo dispuesto en el párrafo anterior, el Grupo utiliza esta categoría para reducir la posible inconsistencia entre el momento del tiempo en que se puedan registrar los efectos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de estos pasivos financieros y de los activos gestionados conjuntamente con ellos.

Los instrumentos financieros clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias se valoran inicialmente por su valor razonable. Las variaciones producidas con posterioridad en dicho valor razonable se registran con contropartida en el capítulo de "Resultado de las operaciones financieras" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, a excepción de las variaciones en dicho valor razonable debidas a los rendimientos devengados de instrumentos financieros distintos de los derivados de negociación,

que se registraron en los epígrafes de "intereses y rendimientos asimilados", "intereses y cargas asimilados" o "rendimientos de instrumentos de capital - Otros instrumentos de capital" de dicha cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos de los instrumentos de deuda incluidos en esta categoría se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los derivados financieros que tienen como activo subyacente instrumentos de capital cuyo valor razonable no puede determinarse de forma suficientemente objetiva y se liquidan mediante entrega de los mismos, aparecen valorados en las presentes cuentas anuales consolidadas por su coste.

■ **Cartera de inversión a vencimiento:** en esta categoría se incluyen valores representativos de deuda con vencimiento fijo y flujos de efectivo de importe determinado o determinable que el Grupo mantiene, desde el inicio y en cualquier fecha posterior, con intención y con la capacidad financiera de mantenerlos hasta su vencimiento.

■ **Inversión en crediticias:** En esta categoría se incluyen los valores no cotizados representativos de deuda, la financiación prestada a terceros con origen en las actividades típicas de crédito y préstamos realizadas por las entidades consolidadas y las deudas contraídas con ellas por los compositores de bienes y por los usuarios de los servicios que presta. Se incluyen también en esta categoría los importes a cobrar por las operaciones de arrendamiento financiero en las que las sociedades consolidadas actúan como arrendadoras. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de las comisiones y de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición del activo financiero, y que, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 18, deban imputarse a la cuenta de pérdidas y ganancias mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo hasta su vencimiento. Con posterioridad a su adquisición, los activos incluidos en esta categoría se valoran a su coste amortizado. Los activos adquiridos a descuento se contabilizan por efectivo desembolsado y la diferencia entre su valor de emisión y dicho efectivo desembolsado se reconoce como ingresos financieros conforme al método del tipo de interés efectivo durante el período que resta hasta su vencimiento.

En términos generales, es intención de las sociedades consolidadas mantener los préstamos y créditos que tienen concedidos hasta su vencimiento final, razón por la que se presentan en el balance de situación consolidado por su coste amortizado.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo, se registran en el capítulo "intereses y rendimientos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Las diferencias de cambio de los valores devengados en divisa distinta del euro incluidos en esta cartera se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (j). Las posibles pérdidas por deterioro sufridas por estos valores se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (i). Los instrumentos de deuda incluidos en operaciones de cobertura de valor razonable se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (j).

■ **Activos financieros disponibles para la venta:** En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda no clasificados como inversión a vencimiento, como inversiones crediticias, o a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada, propiedad del Grupo y los instrumentos de capital propiedad del Grupo correspondientes a entidades que no sean dependientes, negocios conjuntos o asociadas y que no se hayan clasificado como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada.

Los instrumentos incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición del activo financiero, los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la NIC 39. Hasta su vencimiento, salvo que los activos financieros no tengan vencimiento fijo, en cuyo caso se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando se produzca su deterioro o se produzca su baja del balance de situación consolidado. Posteriormente a su adquisición, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable.

No obstante lo anterior, los instrumentos de capital cuyo valor razonable no pueda determinarse de forma suficientemente objetiva aparecen valorados en estas cuentas anuales consolidadas por su coste, neto de los posibles deterioros de su valor, calculado de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 3 (i).

Las variaciones que se produzcan en el valor razonable de los activos financieros clasificados como disponibles para la venta correspondientes a sus intereses o dividendos devengados, se registran con contrapartida en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados" (calculados en aplicación del método del tipo de interés efectivo) y en el epígrafe "Rendimientos de instrumentos de capital" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente. Las pérdidas por deterioro que hayan podido sufrir estos instrumentos, se contabilizan de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (i). Las diferencias de cambio de los activos financieros denominados en divisas distintas del euro se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (d). Las variaciones producidas en el valor razonable de los activos financieros incluidos en esta categoría cubiertos en operaciones de cobertura de valor razonable se valoran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (c).

El efecto de cambios que se producen en el valor razonable de los activos financieros clasificados como disponibles para la venta desde el momento de su adquisición se contabilizan con contrapartida en el patrimonio neto consolidado del Grupo en el epígrafe "Patrimonio neto – Ajuste por valoración – Activos financieros disponibles para la venta" hasta el momento en el que se produce la baja del activo financiero, momento en el cual el saldo registrado en dicho epígrafe se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el epígrafe "Resultado de las operaciones financieras (neto) – Activos financieros disponibles para la venta".

■ **Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto en esta categoría** se incluyen aquellos pasivos financieros asociados con activos financieros clasificados como disponibles para la venta y que tienen su origen en transferencias de activos que, de acuerdo con lo dispuesto en la Nota 3 (g), se registran que valoran por su valor razonable con cambios en patrimonio neto consolidado.

■ **Pasivos financieros al coste amortizado en esta categoría de instrumentos financieros** se incluyen aquellos pasivos financieros que no se han incluido en ninguna de las categorías anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe de los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la emisión del pasivo financiero, los cuales se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la NIC 39. Hasta su vencimiento. Posteriormente se valoran a su coste amortizado, calculado mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo definido en la NIC 39.

Los intereses devengados por estos valores, calculados mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo, se registran en el capítulo "Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consoli-



dada. Las diferencias de cambio de los valores denominados en divisa distinta del euro incluidos en esta categoría se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 2 (d). Los pasivos financieros incluidos en esta categoría cubiertos en operaciones de cobertura de valor razonable se registran de acuerdo a lo dispuesto en la Nota 3 (c). No obstante lo anterior, los instrumentos financieros que deban ser considerados como activos no cubiertos en venta de acuerdo a lo dispuesto en la NIIF 5, se presentan registrados en las cuentas anuales con salidas de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 3 (g).

### [C] Coberturas contables y mitigación de riesgos

El Grupo utiliza derivados financieros como parte de su estrategia para disminuir su exposición a los riesgos de tipo de interés y de tipo de cambio de la moneda extranjera, entre otros. Cuando estas operaciones cumplen determinados requisitos establecidos en la NIIF 39, dichas operaciones son consideradas como de "cobertura". Cuando el Grupo designa una operación como de cobertura, lo hace desde el momento inicial de la operación o de los instrumentos incluidos en dicha cobertura, documentando dicha operación de cobertura de manera adecuada. En la documentación de estas operaciones de cobertura se identifican adecuadamente el instrumento o instrumentos cubiertos y el instrumento o instrumentos de cobertura, además de la naturaleza del riesgo que se pretende cubrir; así como los criterios o métodos seguidos por el Grupo para valorar la eficacia de la cobertura a lo largo de toda la duración de la misma, atendiendo al riesgo que se pretende cubrir.

El Grupo sólo considera como operaciones de cobertura aquellas que se consideran altamente eficaces a lo largo de la duración de las mismas. Una cobertura se considera altamente eficaz si durante el plazo previsto de duración de la misma las variaciones que se producen en el valor razonable o en los flujos de efectivo atribuibles al riesgo cubierto en la operación de cobertura del instrumento o de los instrumentos financieros cubiertos son compensados en su práctica totalidad por las variaciones en el valor razonable o en los flujos de efectivo, según el caso, del instrumento o de los instrumentos de cobertura.

Para medir la efectividad de las operaciones de cobertura definidas como tales, el Grupo analiza si desde el inicio y hasta el final del plazo definido para la operación de cobertura, se puede esperar, prospectivamente, que los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo cubierto sean compensados, casi completamente, por los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo, según el caso, del instrumento o instrumentos de cobertura y que, prospectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variación del ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto al resultado de la partida cubierta.

El Grupo únicamente ha realizado coberturas de valor razonable, es decir, aquellas que cubren la exposición a la variación en el valor razonable de activos y pasivos financieros o de compromisos en firme aún no reconocidos, o de una posición identificada de dichos activos, pasivos o compromisos en firme atribuible a un riesgo en particular y siempre que afecte a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Por lo que se refiere específicamente a los instrumentos financieros designados como partidas cubiertas y de cobertura contable, las diferencias de valoración se registran tanto en los elementos de cobertura como en los elementos cubiertos, en lo que se refiere al tipo de riesgo cubierto, directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El Grupo interrumpe la contabilización de las operaciones de cobertura como tales cuando el instrumento de cobertura vence o es vendido, cuando la operación de cobertura de cobertura de los requisitos para ser considerada como tal o se procede a revocar la consideración de la operación como de cobertura.

Cuando de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo anterior, se produce la interrupción de la operación de cobertura de valor razonable, en el caso de partidas cubiertas valoradas a su coste amortizado, los ajustes en su valor realizados con motivo de la aplicación de la contabilidad de coberturas arriba descritos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada hasta el vencimiento de los instrumentos cubiertos, aplicando el tipo de interés efectivo recalculado en la fecha de interrupción de dicha operación de cobertura.

Además, el Grupo posee determinados instrumentos financieros derivados, con la finalidad de mitigar determinados riesgos inherentes a su actividad, que no cumplen las condiciones para ser considerados como operaciones de cobertura. En particular, la Caja tiene contratadas determinadas operaciones de e.permutas financieras mediante las cuales se cubre de tipo de interés de las operaciones con las que están relacionados. Estos instrumentos derivados son contabilizados por la Caja como derivados de negociación.

## [d] Operaciones en moneda extranjera

### Moneda funcional

La moneda funcional del Grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en "moneda extranjera".

El desglose al 31 de diciembre de 2007 y 2006 de su contravalor en miles de euros de los principales saldos de activo y pasivo del balance de situación consolidado mantenidos en moneda extranjera atendiendo a la naturaleza de las partidas que los integran y a las divisas más significativas en las que se encuentran denominados es el siguiente:

Naturaleza de los saldos en moneda en la que está	MILES DE EUROS			
	Naturales marcanumeros en euros	Yenes (japoneses)	Liras en liras turcas	ótras divisas
<b>2007</b>				
Caja, Monedas y billetes	289	67	179	619
Inversiones financieras	1.981.393	800	6.237	808
Reserva de acciones	10.894	-	704	-
<b>Total activos</b>	<b>204.134</b>	<b>947</b>	<b>6.779</b>	<b>926</b>
Emisores de créditos repartidos en España	79.649	996	6.276	-
Depósitos de otros sectores residentes	10.680	-	771	-
Depósitos de otros sectores no residentes	5.624	-	781	607
Provisiones en moneda extranjera	91	-	-	-
Emisores de acciones	-27	-	-	-
<b>Total pasivos</b>	<b>96</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>2006</b>				
Caja, Monedas y billetes	280	87	184	240
Inversiones financieras	10.899	-	5.779	-
Reserva de acciones	9	-	-	-
<b>Total activos</b>	<b>2.188</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Emisores de créditos repartidos en España	2.684	-	-	-
Depósitos de otros sectores residentes	6.887	-	768	-
Depósitos de otros sectores no residentes	5.071	-	864	-
Provisiones en moneda extranjera	91	-	-	-
Periodificaciónes	12	-	-	-
<b>Total pasivos</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### **Criterios de conversión de los saldos en moneda extranjera**

La conversión a euros de los saldos en monedas extranjeras se realiza en dos fases consecutivas:

1. Conversión de la moneda extranjera a la moneda funcional de las entidades del Grupo, negocios conjuntos y subsidiadas por el método de la participación, y
2. Conversión a euros de los saldos de las empresas consolidadas o valoradas por el método de la participación, cuya moneda de presentación no es el euro.

La moneda funcional de todas las empresas del Grupo o valoradas por el método de la participación en las cuentas anuales consolidadas coincide con sus respectivas monedas de presentación.

Conversión de la moneda extranjera a la moneda funcional: las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consolidadas o valoradas por el método de la participación se registran inicialmente en sus respectivas cuentas anuales por el contravalor en sus monedas funcionales resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las operaciones. Posteriormente, las entidades consolidadas convierten los saldos monetarios en moneda extranjera a sus monedas funcionales, utilizando el tipo de cambio al cierre del ejercicio.

#### **Así mismo:**

1. Las pérdidas no monetarias valoradas a su coste histórico se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha de su adquisición.
2. Las pérdidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha en que se determinó tal valor razonable.

Entidades cuya moneda funcional es distinta del euro: los saldos de los estados financieros de las entidades consolidadas o valoradas por el método de la participación cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

1. Los activos y pasivos, por aplicación del tipo de cambio al cierre del ejercicio.
2. Los ingresos y gastos y los flujos de tesorería, aplicando los tipos de cambio medios del ejercicio.
3. El patrimonio neto, a los tipos de cambio históricos.

### **Tipos de cambio aplicados**

Los tipos de cambio utilizados por el Grupo para realizar la conversión de los saldos denominados en moneda extranjera a euros, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas, considerando los criterios anteriormente expuestos han sido los publicados por el Banco Central Europeo.

### **Registro de las diferencias de cambio**

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la moneda funcional de las entidades consolidadas y de sus sucursales se registran, con carácter general, por su importe neto en el epígrafe "Diferencias de cambio (netas)" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, a excepción de las diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable.

No obstante lo anterior, se registran en el epígrafe del patrimonio neto consolidado "Ajustes al patrimonio por valoración - Diferencia de cambio" del balance de situación consolidado hasta el momento en que

éstea se realicen, las diferencias de cambio surgidas en partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con contapartida en el patrimonio neto.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir a euros los estados financieros denominados en las monedas funcionales de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del euro, se registran en el epígrafe del patrimonio neto consolidado "Ajustes por valoración - Diferencias de cambio" del balance de situación consolidado.

#### **Entidades y sucesales radicadas en países con altas tasas de inflación**

Ninguna de las monedas funcionales de las entidades consolidadas y asociadas y de sus sucesales, radicadas en el extranjero, corresponde a economías consideradas altamente inflacionarias según los criterios establecidos al respecto por las NIIF. Consecuentemente, al cierre contable de los ejercicios 2007 y 2006 no ha sido preciso ajustar los estados financieros de ninguna entidad consolidada o asociada para corregirlos de los efectos de la inflación.

#### **[6] Reconocimiento de Ingresos y Gastos**

Seguidamente se resumen los criterios contables más significativos utilizados por el Grupo para el reconocimiento de sus ingresos y gastos:

##### **Ingresos y gastos por intereses, dividendos y conceptos asimilados**

Con carácter general, los ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilables a ellos se reconocen contablemente en función de su período de devengo, por aplicación del método de interés efectivo definido en la NIC 18. Los dividendos percibidos de otras sociedades se reconocen como ingreso en el momento en que nace el derecho a percibirlos por las entidades consolidadas.

##### **Comisiones, honorarios y conceptos asimilados**

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y honorarios asimilados, que no deban formar parte del cálculo del tipo de interés efectivo de las operaciones y/o que no formen parte del coste de adquisición de activos o pasivos financieros distintos de los clasificados como a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con criterios distintos según sea su naturaleza. Los más significativos son:

- Los vinculados a la adquisición de activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias consolidada, los cuales se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento de su pago.
- Los que tienen su origen en transacciones o servicios que se prolongan a lo largo del tiempo, los cuales se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada durante la vida de tales transacciones o servicios.
- Los que responden a un acto singular, los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cuando se produce el acto que los origina.

#### Ingresos y gastos no financieros.

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

#### Costos y pagos diferidos en el tiempo

Se reconocen contablemente por el importe que resulta de actualizar financieramente a tasas de mercado los flujos de efectivo previstos.

#### [f] Compensaciones de saldos

Sólo se compensan entre sí y, consecuentemente, se presentan en el balance de situación consolidado por su importe neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y se tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea.

#### [g] Transferencias de activos financieros

El tratamiento contable de las transferencias de activos financieros está condicionado por la forma en que se traspan a terceros los riesgos y beneficios asociados a los activos que se transfieren, una vez determinado que se transfiere el derecho de cobro de flujos de efectivo o que se actúa como un nuevo vehículo cuando se cobran los mismos.

■ Si los riesgos y beneficios de los activos transferidos se traspan sustancialmente a terceros - caso de las ventas incondicionales, de las ventas con pacto de recompra por su valor razonable en la fecha de la recompra, de las ventas de activos financieros con una opción de compra adquirida o de venta emitida profundamente fuera de dinero, de las titulaciones de activos en que las que el cedente no retiene financiación subordinada ni concede ningún tipo de mejora crediticia a los nuevos titulares y otros casos similares -, el activo financiero transferido se da de baja del balance de situación consolidado reconociéndose simultáneamente cualquier derecho u obligación retenido o creado como consecuencia de la transferencia.

■ Si se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso de las ventas de activos financieros con pacto de recompra por un precio fijo o por el precio de venta más un interés, de los contratos de préstamo de valores en los que el prestatario tiene la obligación de devolver los mismos o similares activos, las titulaciones de activos financieros en las que se mantienen financiación subordinada u otro tipo de mejoras crediticias que abarcan sustancialmente las pérdidas crediticias esperadas para los activos titulados y otros casos análogos -, el activo financiero transferido no se da de baja del balance de situación consolidado y se continúa valorándolo con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia. Por el contrario, se reconocen contablemente, sin compensarse entre sí:

- Un pasivo financiero asociado por un importe igual al de la compensación recibida que se valora posteriormente a su coste amortizado.
- Tanto los ingresos del activo financiero transferido pero no dado de baja, como los gastos del nuevo pasivo financiero.

■ Si ni se transfieren ni se retienen sustancialmente los riesgos y beneficios asociados al activo financiero transferido - caso de las ventas de activos financieros con una opción de compra adquirida o de venta emitida que no están profundamente dentro ni fuera de dinero, de las titulaciones de activos financieros en

las que el cedente asume una financiación subordinada u otro tipo de mejores crediticias por una parte del activo transferido y otros casos semejantes -), se distinguen entre:

- Si la entidad cedente no retiene el control del activo financiero transferido en este caso, se da de baja del balance de situación consolidado el activo transferido y se reconoce cualquier derecho u obligación retenida o cesada como consecuencia de la transferencia.
- Si la entidad cedente retiene el control del activo financiero transferido continúa reconociéndolo en el balance de situación consolidado por un importe igual a su exposición a los cambios de valor que pueda experimentar y reconoce un pasivo financiero asociado al activo financiero transferido. El importe-neto del activo transferido y el pasivo asociado será el coste amortizado de los derechos u obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su coste amortizado, o el valor razonable de los derechos u obligaciones retenidos, si el activo transferido se mide por su valor razonable.

De acuerdo con lo anterior, los activos financieros sólo se dan de baja del balance de situación consolidado cuando se han extinguido los flujos de efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que llevan implícitos.

Se ha considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja de balance de situación consolidado de instrumentos financieros el 1 de enero de 2004, lo que supone que los préstamos vendidos a los fondos de titulización con anterioridad a dicha fecha no se han integrado en las cuentas anuales consolidadas.

En la Nota 36 (f) se resumen las circunstancias más significativas de las principales transferencias de activos que se encontraban en vigor al cierre del ejercicio 2007 y 2006.

#### [h] Permutas de activos

Se entiende por "permuta de activos" la adquisición de activos materiales o intangibles a cambio de la entrega de otros activos no monetarios o de una combinación de activos monetarios y no monetarios. A los efectos de estas cuentas anuales consolidadas, la adquisición de activos que tienen su causa del proceso de recuperación de importe crediticio por terceros al Grupo no se considera una permuta de activos.

Durante 2007 y 2006 no se han producido permutas de activos de carácter significativo.

#### [i] Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado -y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para reflejar el efecto de su deterioro - cuando existe una evidencia objetiva de que se han producido eventos que dan lugar a:

■ En el caso de instrumentos de deuda (préstamos y valores representativos de deuda), un impacto negativo en los flujos de efectivo futuros que se estiman en el momento de formalizarse la transacción.

■ En el caso de instrumentos de capital que no pueda recuperarse íntegramente su valor en libros.

Como criterio general, la corrección del valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su deterioro se efectúa con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que tal deterioro se manifiesta y las recuperaciones de las pérdidas por deterioro previamente registradas, en caso de producirse, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en el que el deterioro se elimina o se reduce.

Cuando se considera remota la recuperación de cualquier importe registrado, éste se elimina del balance de situación consolidado, en perjuicio de las actuaciones que puedan llevar a cabo las entidades consolidadas.

para intentar conseguir su cobro hasta tanto no se hayan extinguido definitivamente sus derechos, sea por prescripción, condonación u otras causas.

A continuación se presentan los criterios aplicados por el Grupo para determinar las posibles pérdidas por deterioro existentes en cada una de las distintas categorías de instrumentos financieros, así como el método seguido para el cálculo de las coberturas contabilizadas por dicho deterioro.

#### Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado

El importe de las pérdidas por deterioro experimentadas por estos instrumentos coincide con la diferencia positiva entre sus respectivos valores en libros y los valores actuales de sus flujos de efectivo futuros previstos. El valor de mercado de los instrumentos de deuda cotizados se considera una estimación razonable del valor actual de sus flujos de efectivo futuros.

En la estimación de los flujos de efectivo futuros de los instrumentos de deuda se tienen en consideración:

- La totalidad de los importes que está previsto obtener durante la vida remanente del instrumento (incluido, si procede, de los que puedan tener su origen en las garantías con las que cuente (justa vez deducidos los costes necesarios para su adjudicación y posterior venta). La pérdida por deterioro considera la estimación de la posibilidad de cobro de los intereses devengados, vencidos y no cobrados.
  - Los diferentes tipos de riesgo a que está sujeto cada instrumento, y
  - Las circunstancias en las que previsiblemente se producirán los cobros.
- Posteriormente, dichos flujos de efectivo se actualizan al tipo de interés efectivo del instrumento (o al tipo contractual fuese fijo) o al tipo de interés contractual efectivo en la fecha de la actualización (cuando este sea variable).

Por lo que se refiere específicamente a las pérdidas por deterioro que tienen su causa en la materialización del riesgo de insolvencia de los obligados al pago (riesgo de crédito), un instrumento de deuda sufre deterioro por incidencia:

- Cuando se evidencia un empobrecimiento en la capacidad de pago del obligado al hacerla, bien sea puesto de manifiesto por su morosidad o por razones distintas de ésta, y/o
- Por materialización del "riesgo país", entendiendo como tal el riesgo que concurre en los deudores residentes en un país por circunstancias distintas del riesgo comercial habitual.

El proceso de evaluación de las posibles pérdidas por deterioro de estos activos se lleva a cabo:

- Individualmente, para todos los instrumentos de deuda significativos y para los que, no siendo significativos, no son susceptibles de ser clasificados en grupos homogéneos de instrumentos de características similares, atendiendo al tipo de instrumento, sector de actividad del deudor y área geográfica de su actividad, tipo de garantía, antigüedad de los importes vencidos, etc.
- Colectivamente. El Grupo establece distintas clasificaciones de las operaciones en atención a la naturaleza de los obligados al pago y de las condiciones del país en que residen, situación de la operación y tipo de garantía con la que cuenta, antigüedad de la morosidad, etc. y fija para cada uno de estos grupos de riesgo las pérdidas por deterioro ("pérdidas identificadas") que son reconocidas en las cuentas anuales de las entidades consolidadas.

Adicionalmente a las pérdidas identificadas, el Grupo reconoce una pérdida colectiva por el deterioro inherente de los riesgos clasificados en situación de "normalidad" - y que, por tanto, no hayan sido identificadas específicamente. Esta pérdida se cuantifica por aplicación de los parámetros establecidos por Banco de España en base a su experiencia y de la información que tiene del sector bancario español, que se modifican cuando lo aconsejen las circunstancias.

#### **Instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta:**

La pérdida por deterioro de los valores representativos de deuda incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisición (neto de cualquier amortización de principal) y su valor razonable una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el caso de pérdidas por deterioro surgidas por razón de insolvencia del emisor de los títulos de deuda clasificados como disponibles para la venta, el procedimiento seguido por el Grupo para el cálculo de dichas pérdidas coincide con el criterio explicado anteriormente en el apartado anterior para los instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado.

Cuando existe una evidencia objetiva de que las diferencias negativas surgidas en la valoración de estos activos tienen su origen en un deterioro de los mismos, éstos dejan de presentarse en el epígrafe del patrimonio neto consolidado "Ajuste al patrimonio por valoración - Activos financieros disponibles para la venta" y se registran por todo el importe acumulado hasta entonces en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Se recuperase posteriormente la totalidad o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se produce la recuperación.

De la misma forma, las diferencias negativas surgidas en la valoración de los instrumentos de deuda que se clasificaron como "activos no corrientes en venta" que se encuentran registrados dentro del patrimonio neto consolidado del Grupo se consideran realizadas y, consecuentemente, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento en el que se produce la clasificación de los activos como "no corrientes en venta".

#### **Instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta:**

La pérdida por deterioro de los valores representativos de deuda incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la venta equivale, en su caso, a la diferencia positiva entre su coste de adquisición (neto de cualquier amortización de principal) y su valor razonable una vez deducida cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los criterios seguidos para el registro de las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta son similares a los aplicables a "instrumentos de deuda" (según se explican en el apartado anterior, salvo por el hecho de que cualquier recuperación que se produzca de tales pérdidas se reconoce en el epígrafe del patrimonio neto consolidado "Ajustes al patrimonio por valoración - Activos financieros disponibles para la venta").

#### **Instrumentos de capital valorados a coste**

Las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital valorados a su coste de adquisición equivale a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de caja futuros esperados, actualizados al tipo de rentabilidad de mercado para otros valores similares.



Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del período en el que se manifiestan, minorando directamente el coste del instrumento. Estas pérdidas sólo pueden recuperarse posteriormente en el caso de venta de los activos.

### [J] Garantías financieras y provisiones constituidas sobre las mismas

Se considera "garantía financiera" los contratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades concretas por cuenta de un tercero en el suceso de no hacerlo éste independientemente de la forma en que esté instrumentada la obligación (fianza, aval financiero, título, crédito documentario irrevocable emitido o confirmado por la entidad, etc.).

Las garantías financieras, cualquiera que sea su título, instrumentación u otras circunstancias, se analizan periódicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que están expuestas y, en su caso, valorar las necesidades de constituir provisión por ellas, que se determina por aplicación de criterios similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado que se han explicado en la Nota 3 [I] anterior.

Las provisiones constituidas sobre estas operaciones se encuentran contabilizadas en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del pasivo del balance de situación consolidada. La dotación y recuperación de dichas provisiones se registra con contrapartida en el capítulo "Dotación a las provisiones (menos)" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En la circunstancia de que fuese necesario constituir una provisión por estas garantías financieras, las comisiones pendientes de devengo asociadas a estas operaciones, las cuales se encuentran registradas en el capítulo "Periodificaciones" del pasivo del balance de situación consolidada, se redefinición a la correspondiente provisión.

### [K] Contabilización de las operaciones de arrendamiento

#### Arrendamientos financieros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquellas en las que sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actúan como arrendadoras en un bien en una operación de arrendamiento financiero, la suma de los valores actuales de los importes que recibirá de arrendatario más el valor residual garantizado, habitualmente el precio de ejercicio de la opción de compra del arrendatario a la finalización del contrato, se registra como una financiación prestada a terceros, por la que se incluye en el capítulo "Inversiones crediticias" del balance de situación consolidada, de acuerdo con la naturaleza del arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actúan como arrendatarias en una operación de arrendamiento financiero, presentan el coste de los activos arrendados en el balance de situación consolidada, según la naturaleza del bien objeto del contrato, y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe (que será el menor del valor razonable del bien arrendado o de la suma de los valores actuales de las cantidades a pagar al arrendador más, en su caso, el precio de ejercicio de la opción de compra). Estos activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales de uso propio del Grupo (Nota 2 [G]). En ambos casos, los ingresos y gastos financieros con origen en estos contratos se abonan y cargan, respectivamente, a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en los capítulos "Intereses y rendimientos

asimilados" e "intereses y cargas asimilados", respectivamente, aplicando para estimar su devengo el método del tipo de interés efectivo de las operaciones, calculado de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 39.

#### **Arrendamientos operativos**

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que están sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando las entidades consolidadas actúan como arrendadoras en operaciones de arrendamiento operativo, presentan el coste de adquisición de los bienes arrendados en el epígrafe "Activo Material", bien como "Inversiones inmobiliarias" bien como "Otros activos cedidos en arrendamiento operativo", dependiendo de la naturaleza de los activos objeto de dicho arrendamiento. Estos activos se amortizan de acuerdo con las políticas adoptadas para los activos materiales, similares de una propia y los ingresos procedentes de los contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal en el capítulo "Otros productos de explotación".

Cuando las entidades consolidadas actúan como arrendatarias en operaciones de arrendamiento operativo, los gastos del arrendamiento incluyendo incentivos concedidos, en su caso, por el arrendado, se cargan linealmente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el capítulo "Otros gastos generales de administración".

#### **[1] Patrimonios gestionados y otros recursos comercializados de terceros**

El Grupo no realiza actividades de "gestión de patrimonio" de terceros.

Los fondos de inversión, los fondos de pensiones y seguros de ahorro comercializados y/o gestionados por el Grupo no se presentan registrados en su balance de situación consolidado, al ser propiedad de terceros o patrimonio de los mismos. Las comisiones devengadas en el ejercicio, por los diversos servicios prestados, se encuentran registradas en el capítulo "Comisiones percibidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

#### **[m] Gastos de personal**

##### **Retribuciones a corto plazo**

El Grupo registra y valora este tipo de retribuciones, sin actualizar por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose con carácter general como gastos de personal del ejercicio y como una cuenta de periodificación de pasivo por la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

##### **Retribuciones post-empleo**

La Caja tiene asumido el compromiso de complementar las prestaciones de los sistemas públicos de Seguridad Social que correspondan a sus empleados, y a sus derechohabientes, con posterioridad a la finalización del periodo de empleo.

Los compromisos post-empleo mantenidos por la Caja con sus empleados se consideran "Compromisos de aportación definida", cuando la Caja realiza contribuciones de carácter predeterminado a una entidad separada, sin tener obligación real ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender las retribuciones a los empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

Los compromisos post-empleo que no cumplan las condiciones anteriores serán considerados como "compromisos de prestación definida".

Los compromisos por pensiones asumidos por Cajal se tienen su origen en el Acuerdo Laboral de Fusión entre Monte de Piedad y Caja de Ahorro de Huelva y Sevilla (El Monte) y Caja de Ahorro de San Fernando, de Sevilla y Jerez con fecha del 26 de septiembre de 2006 (anexo Nota 1 (b)).

En virtud del nuevo Acuerdo entre las Cajas, antes del 18 de mayo de 2008 (fecha en la que expira el plazo de 12 meses a partir de la fusión jurídica) se procederá a la integración de los Planes de Pensiones del sistema empleo-de las cuales es promotor en la actualidad Cajal. Hasta esa fecha, y como consecuencia del Acuerdo Laboral de Fusión se han procedido a modificar las Especificaciones de los planes de pensiones: "Monte Empleados, RP" y "Empleados.Caja San Fernando, RP" con el fin de adaptar su régimen de aportaciones y prestaciones al contenido del Acuerdo Laboral de Fusión de 26 de septiembre de 2006 estableciendo para todos los empleados de la Caja, un único sistema de aportaciones futuras, definiendo la aportación al plan para la jubilación como un porcentaje único del salario real de cada empleado. Así, la modalidad del Plan de Pensiones para el personal activo es de aportación definida a partir la contingencia de jubilación y de prestación definida con una prestación mínima garantizada para las contingencias de riesgo (fallecimiento e invalidez). No obstante lo anterior, con carácter transitorio, sigue existiendo un mínimo colectivo para el cual la contingencia de jubilación es de prestación definida.

La totalidad de los compromisos por pensiones con el personal actual y anterior de la Caja se encuentran cubiertos mediante planes en España, según se indica a continuación.

#### ■ Planes de aportación definida

El registro de la aportación devengada durante el ejercicio por este concepto se registra en el capítulo "Cartera e personal" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el caso de que al 31 de diciembre del ejercicio existiera algún importe pendiente de aportar al plan externo en el que se encuentren materializados los compromisos, este se registra por su valor actual en el epígrafe "Provisiones-Fondo para pensiones y obligaciones similares" del balance de situación consolidado. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, no existía ningún importe pendiente de aportación a planes externos de aportación definida.

#### ■ Planes de prestación definida

La Caja registra en el epígrafe "Provisiones - Fondo para pensiones y obligaciones similares" del pasivo del balance de situación consolidado (o en el activo, en el epígrafe "Otros activos-fondo", dependiendo del signo de la diferencia) siempre y cuando se cumplan las condiciones establecidas en la Circular 4/08 de Banco de España, de 20 de diciembre, para su registro el valor actual de los compromisos por pensiones de prestación definida, netos, según se explica a continuación, del valor razonable de los activos que sean considerados activos afectos al plan y del "coste por los servicios parados" cuyo registro se ha diferido en el tiempo, según se explica a continuación.

Se consideran "activos afectos al plan" aquellos vinculados con un determinado compromiso de prestación definido con los cuales se liquidan directamente estas obligaciones y reúnen las siguientes condiciones: no son propiedad de la Caja, sino de un tercero separado legalmente y sin el carácter de parte vinculada a la Caja, sino están disponibles para pagar o financiar prestaciones post-empleo de los empleados, y no pueden retornar a la Caja, salvo cuando los activos que quedan en dicho plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones del plan de la entidad relacionadas con las prestaciones de los empleados actuales o parados o para reembolsar las prestaciones de los empleados ya pagados por la Caja.

Si la Caja puede exigir a un asegurado, el pago de una parte o de la totalidad del desembolso exigido para cancelar una obligación por prestación definida, resultando prácticamente cierto que dicho asegurador vaya a emitirlos algunos o todos los desembolsos exigidos para cancelar dicha obligación, pero la póliza de seguro no cumple las condiciones para ser un activo afecto al plan, la Caja registra su derecho al reembolso en el activo del balance de situación consolidado, en el capítulo "Comato de seguros vinculados a pensiones" que, en los demás aspectos, se trata como un activo del plan.

Se consideran "ganancias y pérdidas actuariales" las que proceden de las diferencias entre hipótesis actuariales previas y la realidad, y de cambios en las hipótesis actuariales utilizadas.

La Caja registra las ganancias o pérdidas actuariales que pudieren surgir en relación con sus compromisos post-empleo con los empleados en el ejercicio en el que se producen, mediante el correspondiente cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El coste de los servicios pasados<sup>2</sup> - que tiene su origen en modificaciones introducidas en las retribuciones post-empleo ya existentes o en la introducción de nuevas prestaciones - se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, linealmente, a lo largo del periodo comprendido entre el momento en el que surgen los nuevos compromisos y la fecha en la que el empleado tenga el derecho inextinguible a recibir las nuevas prestaciones.

Las retribuciones post-empleo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de la forma siguiente:

- El coste de los servicios del periodo corriente -entendiendo como tal el incremento en el valor actual de las obligaciones que se origina como consecuencia de los servicios prestados en el ejercicio por los empleados-, en el capítulo "Gastos de Personal".

- El coste por intereses -entendiendo como tal el incremento producido en el ejercicio en el valor actual de las obligaciones como consecuencia del paso del tiempo-, en el capítulo "Intereses y Gastos Asimilados". Cuando las obligaciones se pesen en el pasivo neto de los activos afectos al plan, el coste de los pasivos que se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada será exclusivamente el correspondiente a las obligaciones registradas en el pasivo.

- El rendimiento esperado de los activos registrados en el activo del balance de situación asignados a la cobertura de los compromisos y las pérdidas y ganancias en su valor, menos cualquier coste originado por su administración y los impuestos que le afecten, en el capítulo "Intereses y Rendimientos asimilados".

#### Otras retribuciones a largo plazo

##### ■ Prejubilaciones:

Con fecha 26 de diciembre de 2006 y como consecuencia del proceso de fusión descrito en la Nota 1(f), El Monte y Caja San Fernando suscribieron un "Acuerdo Laboral de Prejubilación", en virtud del cual aquellos empleados que durante el 2007 cumplieran 56, 58, 60 o 64 años de edad y con una antigüedad mínima de 5 años en ambas entidades podían acogerse a un plan de jubilaciones. Al 31 de diciembre de 2006, El Monte y Caja San Fernando registraron en el epígrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" del balance de situación consolidado un importe de 40.000 y 15.000 miles de euros, respectivamente.

Adicionalmente, en ejercicios anteriores, El Monte y Caja San Fernando ofrecieron a algunos de sus empleados la posibilidad de optar en la prestación efectiva de servicios con anterioridad a cumplir la edad establecida en el Convenio Colectivo laboral vigente. Por este motivo, en los ejercicios 2007 y 2008 existen fondos

para cubrir los compromisos adquiridos con el personal prejubilado – tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales – desde el momento de su prejubilación hasta la fecha de su jubilación efectiva.

A 31 de diciembre de 2006, El Monte mantiene el compromiso con un directivo en activo de poder cesar en su prestación efectiva de servicios antes de la edad ordinaria de jubilación. Dicha circunstancia ha tenido lugar a lo largo del ejercicio 2007 de tal manera que los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 404 y 12 miles de euros, respectivamente y se encuentran registrados en el epígrafe “Provisiones – Fondos para pensiones y obligaciones similares” de los balances de situación consolidados a dichas fechas.

Los compromisos por prejubilaciones hasta la fecha de jubilación efectiva se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios explicados anteriormente para los compromisos por empleo de prestación definida, con la salvedad de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se reconocen de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Asimismo, al 31 de diciembre de 2007 la Entidad tiene asumidos determinados compromisos con sus empleados en concepto de jubilaciones parciales, según los acuerdos firmados con fecha 13 de junio de 2006 por Caja San Fernando y 21 de abril de 2006 por El Monte.

Los compromisos por jubilaciones parciales se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios explicados anteriormente para los compromisos de post-empleo de prestación definida, con la excepción de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se reconocen de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 26.881 y 26.014 miles de euros, aproximadamente, y se encuentran registrados en el epígrafe “Provisiones – Fondos para pensiones y obligaciones similares” de los balances de situación consolidados a dichas fechas (el importe registrado por Caja San Fernando al 31 de diciembre de 2006 por este concepto era de 26.647 miles de euros).

#### ● Fallecimiento e invalidez

Los compromisos asumidos por la Caja para la cobertura de las contingencias de fallecimiento e invalidez de los empleados durante el periodo en el que permanecen en activo y que se encuentran cubiertos mediante pólizas de seguros contratadas con Caja de Seguros Reunidos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A. –CASGR– se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por un importe igual al importe de las primas de dichas pólizas de seguros devengados en cada ejercicio.

El importe devengado por estas pólizas de seguros en el ejercicio 2007, que se encuentra registrado en el capítulo “Costes de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, ha ascendido a 6.6174 miles de euros (3.092 miles de euros en el ejercicio 2006) (véase Nota 46).

#### ● Premios de fidelidad

La Caja tiene asumido con sus empleados el compromiso de satisfacer una prestación a los mismos por importe de una paga ordinaria en el caso de que el empleado cumpla 35 años de servicio en la Entidad.

Los compromisos por premios de antigüedad se tratan contablemente, en todo lo aplicable, con los mismos criterios explicados anteriormente para los compromisos de post-empleo de prestación definida, con la excepción de que todo el coste por servicios pasados y las ganancias o pérdidas actuariales se reconocen de manera inmediata en el momento en el que surgen.

Los importes registrados por estos conceptos al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 ascendían a 6113 y 3.050

miles de euros, aproximadamente, y se encuentran registrados en el epígrafe "Provisiones - Fondos para pensiones y obligaciones similares" de los balances de situación consolidados a dichas fechas (véase Nota 44(c)) (el importe registrado por Caja San Fernando al 31 de diciembre de 2006 por este concepto era de 4.651 millones de euros).

#### **Indemnizaciones por cese**

De acuerdo con la legislación vigente, el Grupo está obligado a indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. No existe actualmente plan alguno de reducción de personal que haga necesaria la creación de una provisión por este concepto.

#### **[n] Impuesto sobre beneficios**

El gasto por el impuesto sobre sociedades se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, excepto cuando sea consecuencia de una transacción cuyo resultado se registra directamente en el patrimonio neto consolidado; en cuyo supuesto, el impuesto sobre beneficios también se registra con contrapartida en el patrimonio neto consolidado del Grupo.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula como el impuesto a pagar respecto al resultado fiscal del ejercicio, ajustado por el importe de las variaciones producidas durante el ejercicio en los activos y pasivos registrados derivados de diferencias temporarias, de los créditos por deducciones y bonificaciones fiscales, y de las posibles bases imponibles negativas (véase Nota 26).

El Grupo considera que existe una diferencia temporal cuando existe una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal de un elemento patrimonial. Se considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales. Se considera una diferencia temporal imponible aquella que generará en el futuro la obligación para el Grupo de realizar algún pago a la administración. Se considera una diferencia temporal deducible aquella que generará para el Grupo algún derecho de reembolso o un menor pago a realizar a la Administración en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas son importes que, habiéndose producido o realizado la actividad o diferido el resultado para generar su derecho, no se aplican fiscalmente en la declaración correspondiente hasta el cumplimiento de los condicionantes establecidos en la normativa tributaria para ello, considerándose probable por parte del Grupo su aplicación en ejercicios futuros.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes aquellos impuestos que se prevé recuperables o pagaderos de la administración, respectivamente, en un plazo que no excede a los 12 meses desde la fecha de su registro. Por su parte, se consideran activos o pasivos por impuestos diferidos aquellos importes que se espera recuperar o pagar, respectivamente, de la Administración en ejercicios futuros.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, no obstante lo anterior, se reconoce un pasivo por impuestos diferidos para las diferencias temporarias imponibles derivadas de inversiones en sociedades dependientes y empresas asociadas, y de participaciones en negocios conjuntos, salvo cuando el Grupo puede controlar la reversión de las diferencias temporarias y es probable que éstas no sean revertidas en un futuro previsible. Tampoco se registran pasivos por impuestos diferidos con origen en la contabilización de un fondo de comercio.

Por su parte el Grupo sólo registra activos por impuestos diferidos con origen en diferencias temporarias deducibles, en créditos por deducciones o bonificaciones o por la existencia de bases imponibles negativas si se cumplen las siguientes condiciones:

■ Los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficiente ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos; y

■ En el caso de activos por impuestos diferidos con origen en bases imponibles negativas, éstas se han producido por causas identificadas que es improbable que se registren.

No se registran ni activos ni pasivos con origen en impuestos diferidos cuando inicialmente se registre un elemento patrimonial, que no surja en una combinación de negocios, y que en el momento de su registro no haya afectado ni al resultado contable ni al fiscal.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

En este sentido, la Ley 35/2007 de 28 de noviembre del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, establece, entre otros aspectos, la reducción a lo largo de dos años del tipo de gravamen general del Impuesto de Sociedades, que hasta el 31 de diciembre de 2006 se situaba en el 35 por 100, de forma que dicho tipo queda establecido en el 33,5 por 100 para los periodos impositivos que se inician a partir del 1 de enero de 2007 y en el 30 por 100 para los periodos impositivos que comienzan a partir del 1 de enero de 2008 y siguientes.

Por este motivo, en el ejercicio 2007 y 2006, el Grupo ha reestimado, teniendo en cuenta el ejercicio en el que previsiblemente se producirá la reversión correspondiente, el importe de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales registrados. Consecuentemente, se ha registrado un cargo neto en el capítulo "Impuesto sobre Beneficios" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2007 y 2006 de 3.723 y 12.668 miles de euros, respectivamente (véase Nota 26).

Las variaciones originadas por la reducción de los tipos impositivos comentada anteriormente, que corresponden a pasivos por impuestos diferidos registrados con contapartida en patrimonio neto consolidado, han supuesto un incremento del patrimonio neto consolidado en 2007 y 2006 de 3.811 y 1.408 miles de euros, respectivamente (véase Nota 26).

## [6] Activos materiales

### Activo material de uso propio

El inmovilizado de uso propio incluye aquellos activos, en propiedad o adquiridos, en régimen de arrendamiento financiero, que el Grupo tiene para su uso actual o futuro con propósitos administrativos internos, de los de la OItra Social o para la producción o suministro de bienes, y que se espera que sean utilizados durante más de un ejercicio económico. Entre otros, se incluyen en esta categoría los activos materiales recibidos por el Grupo para la liquidación, total o parcial, de activos financieros que representen derechos de cobro frente a terceros y a los que se prevea darles un uso continuado y pago. El inmovilizado material de uso propio se presenta valorado en el balance de situación consolidado a su coste de adquisición,

- formado por el valor razonable de cualquier contraprestación entregada más el conjunto de desembolsos dinerarios realizados o comprometidos, menos:
- Su correspondiente amortización acumulada y,
  - Si procede, las pérdidas estimadas que resultan de comparar el valor neto de cada partida con su correspondiente importe recuperable.

A estos efectos, el coste de adquisición de los activos adjudicados que pasan a formar parte del inmovilizado material de una propia del Grupo, se asimila al importe neto de los activos financieros entregados a cambio de su adjudicación.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual, entendiéndose que que los terrenos sobre los que se edifican los edificios y otras construcciones, tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en el epígrafe "Amortización – Inmovilizado material" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y, básicamente, equivalentes a los porcentajes de amortización siguientes determinados en función de los años de la vida útil estimada de los diferentes elementos:

	Porcentaje anual	Vida útil
Edificios de uso propio	3%	33 años
Edificios	1,6%	62 años
Instalaciones generales	8%	12,5 años
Instalaciones especiales	1,2%	8,3 años
Equipo informático y sus instalaciones	20%	5 años

Con ocasión de cada cierre contable, las entidades consolidadas analizan si existen indicios, tanto internos como externos, de que el valor neto de los elementos de su activo material excede de su correspondiente importe recuperable; en cuyo caso, se reduce el valor en libros del activo de que se trate hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos futuros en concepto de amortización en proporción a su valor en libros quedada y a su nueva vida útil remanente; en el caso de ser necesaria una reestimación de la misma, ésta reducción del valor en libros de los activos materiales de uso propio se realiza, en caso de ser necesaria, con cargo al epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) – Activo material" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo material deteriorado, el Grupo registra la reversión de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores, mediante el correspondiente abono al epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (neto) – Activo material" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y ajusta en consecuencia los cargos futuros en concepto de su amortización. En ningún caso, la reversión de la pérdida por deterioro de un activo puede suponer el incremento de su valor en libros por encima de aquel que tendría si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Además, al menos con una periodicidad anual, se procede a revisar la vida útil estimada de los elementos del inmovilizado material de uso propio, de cara a detectar cambios significativos en las mismas que, de producirse, se ajustan mediante la correspondiente corrección del cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias



consolidada de ejercicios futuros en concepto de su amortización en virtud de las nuevas vidas útiles. Los gastos de conservación y mantenimiento de los activos materiales de uso propio se cargan a los resultados del ejercicio en que se incurren, en el capítulo "Otros gastos generales de administración" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los costes financieros incurridos como consecuencia de la financiación de los elementos del inmovilizado material de uso propio se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento de su devengo, no formando parte del coste de adquisición de los mismos.

#### **Inversiones inmobiliarias**

El epígrafe "Activo material - Inversiones inmobiliarias" del balance de situación consolidado recoge los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obtener una plusvalía en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de las inversiones inmobiliarias, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio.

Otros activos cedidos en arrendamiento operativo

El epígrafe "Activo material - Otros activos cedidos en arrendamiento operativo" del balance de situación consolidado recoge los valores netos de aquellos activos materiales distintos de los terrenos y de los inmuebles que se tienen cedidos por el Grupo en arrendamiento operativo.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de los activos cedidos en arrendamiento, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio.

#### **Afecto a la obra social**

En el epígrafe "Activo material - Afecto a la obra social" del balance de situación consolidado se incluye el valor neto contable de los activos materiales afectos a la Obra Social de la Caja.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste de adquisición de los activos afectos a la Obra Social, para su amortización, para la estimación de sus respectivas vidas útiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro coinciden con los descritos en relación con los activos materiales de uso propio, con la única salvedad de que los cargos a realizar en concepto de amortización y el registro de la dotación y de la recuperación del posible deterioro que pudiesen sufrir estos activos no se contabiliza con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, sino con contrapartida en el epígrafe "Otros pasivos - Fondo Obra Social" del balance de situación consolidado.

#### **[g] Activos intangibles**

Se consideran activos intangibles aquellos activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia física, que surgen como consecuencia de un negocio jurídico o han sido desarrollados internamente por el Grupo. Solo se reconocen contablemente aquellos activos intangibles cuyo coste puede estimarse de manera razonablemente objetiva y de los que el Grupo estima probable obtener en el futuro beneficios económicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción; posteriormente, se valoran a su coste menor, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

#### Fondo de comercio

Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas y valoradas por el método de la participación respecto a los correspondientes valores técnico-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidación, se imputan de la siguiente forma:

1. Si son asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el valor de los activos, (o reduciendo el de los pasivos) cuyos valores razonables fueran superiores (inferiores) a los valores netos contables con los que figuran en sus balances de situación de las entidades adquiridas.
2. Si son asignables a activos intangibles concretos, reconociéndolos explícitamente en el balance de situación consolidado siempre que su valor razonable a la fecha de adquisición pueda determinarse fiablemente.
3. Las diferencias restantes se registran como un fondo de comercio, que se asigna a una o más unidades generadoras de efectivo específicas.

Los fondos de comercio – que sólo se registran cuando han sido adquiridos a título oneroso – representan, por tanto, pagos anticipados realizados por la entidad adquirente de los beneficios económicos futuros derivados de los activos de la entidad adquirida que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles.

Los fondos de comercio adquiridos a partir del 1 de enero de 2004 se mantienen valorados a su coste de adquisición y las adquiridos con anterioridad a esa fecha se mantienen por su valor neto registrado al fin de diciembre de 2003 calculado de acuerdo a la normativa anteriormente aplicada por el Grupo (Circuito 4/1991 de Banco de España, de 14 de junio). En ambos casos, con ocasión de cada cierre contable se procede a estimar si se ha producido en ellos algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo, se procede a su oportuno saneamiento, utilizándose como contrapartida el epígrafe “Pérdidas por Deterioro de Activos – Fondo de comercio” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con los fondos de comercio no son objeto de reversión posterior.

#### Otros activos intangibles

Los activos intangibles, distintos del fondo de comercio, se registran en el balance de situación con solididad por su coste de adquisición o producción, neto de su amortización acumulada y de las posibles pérdidas por deterioro que hubieran podido sufrir.

El Grupo no posee al fin de diciembre del 2007 y 2006, activos intangibles con vida útil indefinida.

Los activos intangibles con vida útil definida se amortizan en función de la misma aplicación de criterios similares a los adoptados para la amortización de los activos materiales. La amortización anual de los elementos del inmovilizado inmaterial de vida útil definida se registra en el epígrafe “Amortización – Activo intangible” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos intangibles con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe “Pérdidas por Deterioro de Activos (neto) – Otros activos intangibles” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, son similares a los aplicados para los activos materiales de una grupo (véase Nota 2 (a)).

## [q] Existencias

Este epígrafe del balance de situación consolidado recoge los activos no financieros que las entidades consolidadas:

- Mantienen para su venta en el curso ordinario de su negocio,
- Tienen en proceso de producción, construcción o desarrollo con dicha finalidad, o
- Prevén consumirlos en el proceso de producción o en la prestación de servicios.

Consecuentemente, se consideran existencias los terrenos y demás propiedades distintas de las propiedades inmobiliarias que se mantienen para su venta o para su integración en una promoción inmobiliaria.

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste - que incorpora todos los desembolsos originados por su adquisición y transformación y los costes directos e indirectos en los que se hubiera incurrido para darles su condición y ubicación actuales - y su "valor neto de realización". Por valor neto de realización de las existencias se entiende el precio estimado de su enajenación en el curso ordinario del negocio, menos los costes estimados para terminar su producción y los necesarios para llevar a cabo su venta.

El coste de las existencias que no sean intercambiables de forma ordinaria y el de los bienes y servicios producidos y integrados para proyectos específicos, se determina de manera individualizada y el coste de las demás existencias se determina por aplicación del método de "primera entrada, primera salida (FIFO)" o del coste promedio ponderado, según proceda.

Tanto las disminuciones como, en su caso, las posteriores recuperaciones del valor neto de realización de las existencias por debajo del valor neto contabilizado de las existencias se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en el que tienen lugar en el epígrafe "Pérdidas por devaluación - Peseo de activos".

El valor en libros de las existencias se da de baja del balance de situación consolidado y se registra como un gasto -en el capítulo "Coste de ventas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada si la venta corresponde a actividades que forman parte de la actividad habitual del Grupo consolidado o en el capítulo "Otros Cargos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, en los demás casos- en el período en el que se reconoce el ingreso procedente de la venta.

## [r] Provisiones y pasivos contingentes

Al tiempo de formular las cuentas anuales de las entidades consolidadas, los Administradores de la Caja y, en su caso, de las sociedades consolidadas, diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para las entidades, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia, concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación, y

- Pasivos contingentes: obligaciones positivas surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas del Grupo, sino que se infor-

ma sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37 (véase Nota 21).

Las provisiones – que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que tiene su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable – se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilización de las provisiones que se consideran necesarias de acuerdo a los criterios anteriores se registran con cargo o abono al capítulo “Dotaciones a las provisiones (pérdida)” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

A 31 de diciembre de 2007 y 2008 se encontraban en curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones entabladas contra el Grupo con origen en el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores legales del Grupo como sus Administradores entienden que la conclusión de estos procedimientos y reclamaciones no producirá un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas de los ejercicios en los que finalicen (véase Nota 21).

## [8] Estados de flujos de efectivo consolidados

En los estados de flujos de efectivo consolidados, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- **Flujos de efectivo:** entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por estos equivalentes las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- **Actividades de explotación:** actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- **Actividades de inversión:** las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiación:** actividad es que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto consolidado y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo consolidado, se han considerado como “efectivo y equivalentes de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o sus equivalentes de efectivo los siguientes activos y pasivos financieros:

- El efectivo propiedad del Grupo y los saldos netos deudores mantenidos con bancos centrales, los cuales se encuentran registrados en el capítulo “Caja y Depósitos en Bancos Centrales” del activo del balance de situación consolidado.
- Los saldos netos acreedores mantenidos con Bancos Centrales, los cuales se encuentran registrados en el epígrafe “Pasivos financieros a coste amortizado – Depósitos en bancos centrales” del pasivo del balance de situación consolidado.
- Los saldos a la vista netos deudores mantenidos con entidades de crédito, distintos de los mantenidos con Bancos Centrales, se encuentran registrados, entre otros conceptos, en los epígrafes “Cartera de negociación – Depósitos en entidades de crédito”, “Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias – Depósitos en entidades de crédito” e “Inversiones crediticias – Depósitos en entidades de crédito” del activo del balance de situación consolidado.
- Los saldos a la vista netos acreedores con entidades de crédito, distintos de los mantenidos con bancos

centrales, se encuentran registradas en los epígrafes: "Cartera de negociación – Depósitos de entidades de crédito", "Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias – Depósitos de entidades de crédito", "Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto – Depósitos de entidades de crédito" y "Pasivos financieros a coste amortizado – Depósitos de entidades de crédito" del pasivo del balance de situación consolidado.

El estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio 2007 ha sido preparado considerando como válidos, de partida, del ejercicio 2006, unos estados financieros consolidados por fecha al 31 de diciembre de 2006, bajo la hipótesis de que se hubiera producido la fusión a dicha fecha de El Ilante y Caja San Fernando, como consecuencia de la fusión entre ambas entidades, así como los ajustes de valoración contables registrados por la fusión (véase ítem 1 (ii)).

### **[t] Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta**

El capítulo "Activos no Corrientes en venta" del balance de situación consolidado recoge el valor en libros de las partidas - individuales o integradas en un conjunto (grupo de disposición) o que forman parte de una unidad de negocio que se pretende enajenar (transferencias en interrupción) - cuya venta es altamente probable que tenga lugar en las condiciones en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un año a contar desde la fecha a la que se refieren las cuentas anuales consolidadas. También se consideran como activos no corrientes en venta aquellas participaciones en empresas asociadas o negocios conjuntos que cumplan los requisitos mencionados en el párrafo anterior.

Por lo tanto, la recuperación del valor en libros de estas partidas - que pueden ser de naturaleza financiera y no financiera - previsiblemente tendrá lugar a través del precio que se obtenga en su enajenación, en lugar de mediante su uso continuado.

Concretamente, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por el Grupo para la satisfacción, total o parcial, de las obligaciones de pago frente a él de sus deudores se consideran activos no corrientes en venta, salvo que el Grupo haya decidido hacer un uso continuado de esos activos.

Con carácter general, los activos clasificados como activos no corrientes en venta se valoran por el menor importe entre su valor en libros en el momento en el que son considerados como tales y su valor razonable, neto de los costes de venta estimados de los mismos. Mientras que permanecen clasificados en esta categoría, los activos materiales e inmobiliarios amortizables por su naturaleza no se amortizan.

En el caso de que el valor en libros exceda al valor razonable de los activos, netos de sus costes de venta, el Grupo ajusta el valor en libros de los activos por el importe de dicha excedencia, con contrapartida en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos (netos) – Activos no corrientes en venta" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso de producirse posteriores incrementos del valor razonable de los activos, el Grupo revierte las pérdidas anteriormente contabilizadas, incrementando el valor en libros de los activos, con el límite del importe anterior a su posible deterioro, con contrapartida en el epígrafe de "Pérdidas por deterioro de activos (netos) – Activos no corrientes en venta" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

No obstante lo anterior, los activos financieros, los activos procedentes de emisiones a empleados, los activos por impuestos diferidos y los activos por contratos de seguros que formen parte de un grupo de disposición o de una operación en interrupción, no se valorarán de acuerdo a lo dispuesto en los párrafos

americanos, sino de acuerdo a los principios y normas aplicables a éstos conceptos, que se han explicado en los apartados anteriores de la Nota 3.

Los resultados generados en el ejercicio por aquellos componentes del Grupo que hayan sido considerados como operaciones en interrupción, se registran en el capítulo "Resultado de operaciones interrumpidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, tanto si el componente del Grupo se ha dado de baja del activo, como si permanece en él al 31 de diciembre de 2007. Durante los ejercicios 2007 y 2006 no se han registrado operaciones en interrupción.

#### **[u] Obra Social**

El Fondo de la Obra Social se registra en el epígrafe "Otros pasivos - Fondo Obra Social" del balance de situación consolidado. De acuerdo con la normativa aplicable, las dotaciones a dicho Fondo se contabilizan como una aplicación del beneficio de la Caja (véase Nota 4).

Los gastos derivados de la Obra Social se presentan en el balance de situación consolidado deduciendo el Fondo de la Obra Social, sin que en ningún caso se imputen a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los activos materiales y los pasivos afectos a la Obra Social se presentan en partidas separadas del balance de situación consolidado.

### **3. Beneficio por Acción**

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a la disposición 1ª del MC 30, no se presenta en esta memoria de las cuentas anuales consolidadas información relativa alguna al beneficio por acción requerida por dicho MC.

### **4. Distribución de los Resultados de la Caja**

La propuesta de distribución del beneficio neto de la Caja del ejercicio 2007 que su Consejo de Administración proporción a la Asamblea General para su aprobación, así como la distribución realizada del ejercicio 2006, es la siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
A la Obra Social	13.770	26.700
A Reservas	7.213.600	68.870
Beneficio neto	7.199.830	95.570

## 5. Información por Segmentos de Negocio

### [a] Criterios de segmentación

Los criterios por segmentos se presentan en función de las distintas áreas de negocio del Grupo, acorde con la estructura organizativa del mismo en vigor al cierre del ejercicio 2007 y 2008 y se agrupa en las siguientes áreas teniendo en cuenta principalmente la naturaleza de los productos ofrecidos:

- Banca Comercial.
- Otras Actividades Corporativas.
- Sector Inmobiliario.
- Resto.

El área de Banca Comercial comprende la actividad de banca minorista que se desarrolla a través de la red de oficinas de Cajaval y comprende la actividad con clientes particulares, pequeñas y medianas empresas y promotores. Entre el conjunto de productos y servicios ofrecidos se incluyen préstamos hipotecarios, crédito al consumo, financiación para empresas y promotores, productos de ahorro a la vista y plazo, auster, tarjetas de débito y crédito, y otros.

El área de "Otras Actividades Corporativas" incluye actividades llevadas a cabo por sociedades de tenencia de valores, así como sociedades instrumentales de la Caja para la emisión de eurosotas y participaciones preferentes.

El Sector Inmobiliario, incluye la actividad del Grupo referente a la promoción inmobiliaria.

### [b] Bases y metodología empleadas en la elaboración de la información por segmentos de negocio

Tanto el balance de situación como la cuenta de pérdidas y ganancias de las áreas de negocio se construyen por agregación de los centros operativos asignados a dichas áreas de negocio.

Los gastos ya sean directos o indirectos, se asignan a las áreas de negocio que los originan.

Por último, los rubros de actividad de cada una de las áreas de negocio contemplan la eliminación de operaciones intragrupo que afectan a distintas áreas de negocio.

### [c] Información por segmentos de negocio

En el siguiente cuadro se muestra la información por segmentos de negocios (segmento primario) requerida por la normativa vigente:

	Total Activos (millones de euros)	% Total Activos Grupos	Beneficio Atribuido (millones de euros)	% BP de Beneficio Grupos	Ratio de Efectividad con independencia	Ratio de Efectividad con interdependencia
<b>ÁREA DE INVERSIÓN 2007</b>						
Banco Comercial	20.824.200	87,04%	210.068	100,00%	100,00%	100,00%
Otras Actividades Corporativas	633.239	2,57%	(21.068)	(10,47%)	10,50%	10,00%
Sector Inmobiliario	83.010	0,35%	2.068	1,03%	11,42%	11,42%
Resto	69.652	0,29%	(127)	(0,17%)	10,12%	20,00%
<b>Total</b>	<b>21.609.410</b>	<b>100,00%</b>	<b>189.939</b>	<b>100,00%</b>	<b>101,42%</b>	<b>100,00%</b>
<b>ÁREA DE INVERSIÓN 2006</b>						
Banco Comercial	13.812.000	80,40%	66.049	89,03%	89,04%	84,84%
Otras Actividades Corporativas	87.200	0,49%	(13.690)	(17,88%)	(16,97%)	(2,89%)
Sector Inmobiliario	1.702.640	1,17%	11.086	26,04%	16,69%	14,07%
Resto de sectores	182.400	0,10%	66.422	65,69%	20,83%	24,00%
<b>Total</b>	<b>16.684.240</b>	<b>100,00%</b>	<b>73.865</b>	<b>100,00%</b>	<b>81,62%</b>	<b>68,79%</b>

El Grupo desarrolla su actividad principalmente en España (segmento secundario), y más en concreto en la Comunidad Autónoma de Andalucía, donde la Caja mantiene 762 sucursales de un total de 810 (véase Nota 1 (d)). La distribución geográfica de la inversión Crediticia se presenta en la Nota 11.

## 6. Retribuciones del Consejo de Administración y al Personal de la Alta Dirección

### [a] Remuneración al Consejo de Administración

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones de directos por asistencia y de desplazamiento de los miembros del Consejo de Administración de la Caja, que incluyen correspondencia, exclusivamente, en su calidad de Consejeros de la Caja, así como de entidades del Grupo, asociadas y otras participadas, durante los ejercicios 2007 y 2006, respectivamente:

DETALLE POR ENTIDADES FILIALES DE DESPLAZAMIENTO		
	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Banco Comercial de España	21,26	17,44
Banco de España, S.A. (Banco)	24,78	17,59
Banco de España, S.A. (Sociedad)	19,80	11,80
Banco de España, S.A. (Sociedad)	-	11,26
Caixa de Pensiones, S.A.	19,80	20,27
Caixa de Pensiones, S.A.	20,78	16,71
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	21,00	19,81
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	21,00	20,00
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	10,60	11,40
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	20,00	20,00
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	20,00	10,00
Caixa de Pensiones, S.A. (Sociedad)	21,00	16,40

Figura 10





11-12-07			11-12-06		
Presidentes	Regentes	Total	Presidentes	Regentes	Total
12	8	20	14	6	20

El número de miembros del Consejo de Administración de la Caja se duplica a partir del 18 de mayo de 2007, fecha en que se constituye el nuevo Consejo de Cajasol, como consecuencia de la fusión de B. Monte y Caja San Fernando (véase Nota 16(i)), estando formado por la suma de los Consejos de ambos Cajas.

## 7. Caja y Depósitos en Bancos Centrales

El desglose del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILIOS DE EUROS	
	2007	2006
Caja	1.177.226	104.318
Depósitos en Bancos de España	3.113.617	42.116
Ajustes, por valoración	6.000	-
	<b>4.296.843</b>	<b>146.434</b>

Los importes depositados en Bancos Centrales al 31 de diciembre de 2007 y 2006, son a la vista y tienen una rentabilidad media anual de 2,62% y 1,71%, respectivamente.

## 8. Carteras de Negociación

### [a] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo- saldos deudores

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizada el riesgo, por clases de contrapartes, y por tipo de instrumentos:

	MILIOS DE EUROS	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
España	18.610	37.636
Resto de países de la Unión Europea	219	10.067
	<b>18.829</b>	<b>47.703</b>

sigue ➔

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	10.830	20.170
Otros sectores crediticios	6.763	16.004
Otros sectores no crediticios	219	6.006
	<b>18.812</b>	<b>42.180</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Activos emitidos	873	16.009
Derivados negociados en mercados no organizados	16.073	27.086
Instrumentos de deuda	0.966	6.076
	<b>18.812</b>	<b>49.171</b>

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máxima al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,66% (3,20% al 31 de diciembre de 2006).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados.

En las Notas 30 y 33 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de revisión de los tipos de interés de los partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación consolidado.

Todos los valores representativos de deuda de la cartera de negociación de activos están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

#### [b] Composición del saldo - saldos acreedores

A continuación se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizada el riesgo por clases de contrapartes y portafolio de instrumentos:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
España	0.160	1.826
Resto de países de la Unión Europea	2.076	6.210
	<b>15.237</b>	<b>10.136</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	6.014	6.210
Otros sectores crediticios	6.823	1.826
	<b>15.237</b>	<b>10.136</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Derivados negociados en mercados organizados	15.237	10.136

### [c] Derivados financieros de negociación

A continuación se presenta un desglose, por clases de derivados, del valor razonable de los derivados de negociación del Grupo, así como su valor nominal (importe en base al cual se calculan los pagos y cobros futuros de estos derivados) al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

MILES DE DÓLARES						
	2007			2006		
	Saldo en año		Valor nominal	Saldo en año		Valor nominal
	Saldo deudores	Saldo acreedores		Saldo deudores	Saldo acreedores	
<b>Riesgo de cambio</b>						
Opciones/comprados sobre dólares	39	196	6,430	70	-	2,686
Opciones/ventas sobre dólares	1,647	70	103,341	-	70	2,686
<b>Riesgo sobre acciones</b>						
Entidades sobre bonos de inversión	-	2,623	204,121	-	-	-
Opciones						
Comprados	107	-	1,750	-	-	-
Entidades	-	-	-	-	-	921
Futuros (*)						
Comprados	-	-	-	-	-	6,208
Ventados	-	-	-	-	-	984
<b>Riesgo de tipo de interés</b>						
Futuros (*)						
Comprados	-	-	-	-	-	-
Ventados	-	-	-	-	-	26,448
Opciones						
Comprados	212	-	99,188	10	-	6,104
Entidades	-	640	503,567	-	10	295,671
Formas financieras sobre						
tipo de interés (BIS-4)	8,437	7,963	1,103,668	20,490	10,000	1,210,490
	14,872	10,217	1,943,768	30,984	10,110	1,479,884

(\*) Corresponde a operaciones contractuales en mercados organizados, que se liquidan diariamente por lo que su valor representa un flujo cero.

El importe nominal de los contratos formalizados no supone el riesgo real asumido por el Grupo en relación con estos elementos.

## 9. Otros Activos y Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambio en Pérdidas y Ganancias

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	1,812	1,816
Resto de países de la Unión Europea	16,888	16,288
	<b>17,800</b>	<b>18,104</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	6,629	1,816
Otros sectores no residentes	12,171	16,288
	<b>17,800</b>	<b>18,104</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Obligaciones y bonos negociados	17,800	18,104

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos. Dicha exposición al riesgo no se encuentra reducida por el uso de derivados de crédito o instrumentos similares.

El detalle del efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de 2007 y 2006, de los cambios en valor razonable en este epígrafe del balance de situación consolidado, según los distintos supuestos de valoración empleados, es como sigue:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Mediante modelos internos con variables como variables en el mercado (Nota 43)	(307)	(214)

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados. El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 era del 4,988% (4,501% al 31 de diciembre de 2006).

En las Notas 10 y 11 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación consolidado.

Todos los valores representativos de deuda de esta cartera de activo, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

## 10. Activos financieros disponibles para la venta

### [a] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta undesglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipos de instrumentos:

MILIARES DE EUROS		
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
España	1.507.136	879.626
Resto de países de la Unión Europea	71.686	11.766
Resto del mundo	11.006	7.307
	<b>1.589.828</b>	<b>898.699</b>
Pérdidas por deterioro (*)	(19.170)	(22.242)
Ajustes por valores ínt.	90.306	(1.992)
	<b>1.570.964</b>	<b>876.629</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	12.136	1.109
Administraciones Públicas residentes	9.601.961	938.007
Otros valores residentes	8.81.000	838.109
Otros valores no residentes	30.938	22.835
	<b>1.546.141</b>	<b>898.060</b>
Pérdidas por deterioro (*)	(19.170)	(22.242)
Ajustes por valores ínt.	90.306	(1.992)
	<b>1.526.977</b>	<b>876.029</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
<b>Valores representativos de deuda:</b>		
Deuda Pública española		
Letras del Tesoro	1.612	1.706
Obligaciones y bonos	9.601.961	938.007
Otros valores representativos de deuda	21.306	11.106
Deuda emitida por otros valores residentes	36.938	8.206
Deuda emitida por otros valores no residentes	8.090	2.633

sigue ➔

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Otros instrumentos de capital</b>		
Acciones de sus entidades españolas cotizadas	242.527	249.573
Acciones de sus entidades españolas no cotizadas	338.938	249.574
Acciones de sus entidades extranjeras cotizadas	4.947	1.827
Acciones de sus entidades extranjeras no cotizadas	11.718	2.670
Acciones, preferentes, extranjeras	-	2.176
Cuentas/Confederación Española de Cajas de Ahorro	1.082	879
Participaciones en fondos de inversión españoles	26.781	15.807
Participaciones en fondos de inversión extranjeros	58.211	15.637
Participaciones en fondos de capital riesgo españoles	16.236	2.099
	<b>1.312.541</b>	<b>538.435</b>
Pérdidas por diferencias (*)	(19.170)	(22.262)
Ajustes por valoración	80.556	(1.582)
	<b>1.273.927</b>	<b>494.591</b>

(\*) Diferencia importe al 31 de diciembre de 2007, 799 miles de euros corresponden a pérdidas por diferencias de valores de venta fija, que han sido considerados deteriorados extensivamente (87 millones euros al 31 de diciembre de 2006) y (6.661) miles de euros corresponden a pérdidas por diferencias de instrumentos de capital (22.193 miles de euros al 31 de diciembre de 2006), los cuales han sido considerados deteriorados individualmente.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

Los títulos valores de esta cartera, prestados o en garantía, al 31 de diciembre de 2007 y 2006, alcanzan un importe de 580.831 y 399.808 miles de euros, respectivamente.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,77% (4,68% al 31 de diciembre de 2006).

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con valores vencidos no considerados como deteriorados. En las Notas 30 y 31 de "Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de las partidas que integran los valores más significativos de estos capítulos del balance de situación consolidado.

Todos los valores representativos de deuda de esta cartera de activo, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

## [b] Activos vencidos y deteriorados

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el Grupo mantiene activos de venta fija, clasificados como disponibles para la venta, que hayan sido individualmente considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito, o que tengan algún importe vencido. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el Grupo mantiene activos de venta variable, los cuales han sido individualmente considerados como deteriorados, habiéndose constituido las provisiones necesarias de acuerdo con los deterioros estimados.

### [C] Cobertura del riesgo de crédito y otros

A continuación se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y otros durante el ejercicio 2007 y 2006 y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho ejercicio, desglosado por áreas geográficas donde están localizados los riesgos, cubiertos, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta:

	MILL. DE DÓLARES			
	Saldo al 1 de enero de 2007	Pérdidas netas en miles por fecha	Carga al resultado del ejercicio	Saldo al 31 de diciembre de 2007
<b>Por áreas geográficas:</b>				
España	16.070	887	(3.206)	16.751
Resto del mundo	2.673	-	177	2.850
	<b>22.243</b>	<b>887</b>	<b>(3.029)</b>	<b>19.170</b>
<b>Por clases de contrapartes:</b>				
Entidades de crédito	2.673	-	-	2.673
Otros sectores crediticios	16.070	887	(3.206)	16.896
	<b>22.243</b>	<b>887</b>	<b>(3.029)</b>	<b>19.170</b>
<b>Por tipos de instrumentos:</b>				
Valores representativos de deuda	87	887	336	759
Activos de sociedades españolas no cotizadas	22.156	-	(3.365)	18.791
	<b>22.243</b>	<b>887</b>	<b>(3.029)</b>	<b>19.170</b>

	MILL. DE DÓLARES			
	Saldo al 1 de enero de 2006	Pérdidas con cargo al resultado del ejercicio	Reversión con cargo al resultado del ejercicio	Saldo al 31 de diciembre (diferencia de 2006)
<b>Por áreas geográficas:</b>				
España	20.100	117	(346)	19.871
Resto del mundo	2.673	-	-	2.673
	<b>22.823</b>	<b>117</b>	<b>(346)</b>	<b>22.594</b>
<b>Por clases de contrapartes:</b>				
Entidades de crédito	2.673	-	-	2.673
Otros sectores crediticios	20.100	117	(346)	19.871
	<b>22.823</b>	<b>117</b>	<b>(346)</b>	<b>22.594</b>
<b>Por tipos de instrumentos:</b>				
Valores representativos de deuda	121	-	(76)	45
Activos de sociedades españolas no cotizadas	20.784	117	(370)	20.531
	<b>20.823</b>	<b>117</b>	<b>(346)</b>	<b>(22.594)</b>



## 11. Inversiones Crediticias

### [2] Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007 y 2006, clasificados por áreas geográficas donde se encuentran localizados los riesgos, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de Euros	
	2007	2006
<b>Por áreas geográficas</b>		
Europa	21,285,204	11,047,493
Resto de Europa	247,176	17,233
Northamérica	21,660	1,287
Latinoamérica	19,320	12,791
África	8,213	86
Resto del mundo	221,858	10,577
	<b>21,793,399</b>	<b>11,089,367</b>
Pérdidas por deterioro	(644,237)	(336,471)
Otros ajustes por valoración	13,942	1,662
	<b>20,239,099</b>	<b>10,804,678</b>
<b>Por Clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	648,919	1,058,688
Administraciones/Públicas residentes	666,188	226,599
Otros entores residentes	21,680,996	11,656,576
Otros entores no residentes	9,530,000	86,824
	<b>28,965,999</b>	<b>13,948,687</b>
Pérdidas por deterioro	(644,237)	(336,471)
Otros ajustes por valoración	13,942	1,662
	<b>28,239,099</b>	<b>13,604,678</b>
<b>Por Tipo de Instrumentos</b>		
<b>Depósitos de Entidades de crédito</b>		
Cuentas corrientes y Cuentas a plazo	856,199	998,960
Activos financieros idénticos	35,669	-
Adquisición temporal de activos	693	6,140
Otros cuentas	21,510	6,682
Otros ajustes por valoración	(692)	89
	<b>912,227</b>	<b>1,005,794</b>

Figura 08

	MIL/US\$ 000/00	
	2007	2006
<b>Créditos a la clientela</b>		
Carteras comercial	799.170	836.060
Créditos con garantía real	16.279.666	8.299.191
Otros créditos a plazo	4.263.040	2.800.060
Créditos a la vista y otros	1.042.400	388.947
Activos dudosos	4.99.033	300.100
Comisiones de valor por deterioro de activos	(947.133)	(336.011)
Otros ajustes por valorización	16.636	1.820
	<b>22.292.686</b>	<b>11.768.089</b>
<b>Valores representativos de deuda</b>		
Otros valores representativos de deuda	33.369	-
Deuda emitida por otros sectores no financieros	311.199	-
Activos dudosos	9.680	-
Comisiones de valor por deterioro de activos	(16.708)	-
	<b>381.660</b>	<b>-</b>
<b>Otros activos financieros</b>		
Cheques a cargo de entidades de crédito	12.680	1.386
Operaciones financieras pendientes de liquidar	11.866	3.871
Financiación en efectivo	2.606	1.060
Comisiones por garantías financieras	7.728	6.136
Operaciones financieras pendientes de liquidar	133	162
	<b>36.813</b>	<b>12.615</b>
	<b>23.239.159</b>	<b>12.801.610</b>

La partida de Activos financieros filtrados con derivados de crédito incorporado recoge un préstamo concedido por Caja San Fernando a una entidad financiera el 31 de julio de 2004 y vencimiento el 26 de septiembre de 2009. Dicho préstamo incorpora un derivado de crédito vinculado a una cesta de cuatro entidades españolas del sector energético y de telecomunicaciones.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en el incluido.

El tipo de interés efectivo medio de los depósitos con entidades de crédito clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,64% (3,64% al 31 de diciembre de 2006).

El tipo de interés efectivo medio de los créditos a la clientela clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 5,20% (4,61% al 31 de diciembre de 2006).

En las Notas 32 y 33 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de revisión de los tipos de interés de las partidas que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación consolidado.

En la Nota 31 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de la cartera de inversiones crediticias.

# **[b] Activos vencidos y deteriorados y dados de baja del activo**

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros de la Caja clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados al 31 de diciembre de 2007 y de 2006:

	31/12/2007									
	Hasta 6 meses		Entre 6 y 12 meses		Entre 12 y 18 meses		Entre 18 y 36 meses		Más de 36 meses	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Por áreas geográficas:</b>										
Europa	2.09.606	100.680	66.682	24.666	29.612	16.990	16.026	13.666	23.662	3.706
Países de la UE	66	3.66	266	66	267	-	67	-	66	-
Resto de Europa	2	6	666	-	666	-	6	-	2	-
Resto del mundo	6.706	2	66	-	6	-	6	-	2.766	-
	2.09.736	103.666	66.662	24.666	29.662	16.990	16.662	13.666	23.662	3.706
<b>Por clases de contrapartes:</b>										
Administraciones Públicas Residentes	-	66	-	662	-	-	-	766	3.706	666
Otras contrapartes residentes	2.09.606	103.666	66.682	24.706	29.612	16.990	16.026	13.662	23.662	3.666
Otras contrapartes no residentes	6.666	667	1.766	67	666	66	66	-	2.666	-
	2.09.736	103.666	66.662	24.662	29.662	16.990	16.662	13.666	23.662	3.666
<b>Por tipos de instrumentos:</b>										
Préstamos provisionales a interés fijo	16.666	66.666	26.666	16.666	11.666	6.706	6.666	2.667	1.666	3.666
Préstamos provisionales a interés variable	166.662	66.766	66.676	16.766	16.666	6.706	6.666	1.666	266.667	1.7.706
Valores representativos de deuda	6.706	-	-	-	-	-	-	-	2.766	-
	2.09.736	103.666	66.662	24.662	29.662	16.990	16.662	13.666	23.662	3.666

[c] detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias de la Caja y considerados vencidos y no deteriorados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, es el siguiente:

	31/12/2007					
	Hasta 6 meses		Entre 6 y 12 meses		Entre 12 y 18 meses	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Por áreas geográficas:</b>						
Europa	166.666	62.666	66.666	23.666	66.666	6.666
Resto del mundo	66	26	66	1.766	67	2
	166.662	62.666	66.736	24.666	66.667	6.666
<b>Por clases de contrapartes:</b>						
Administraciones						
Públicas Residentes	3.666	1.766	666	666	76	-
Otras contrapartes residentes	163.666	60.706	66.676	23.666	66.692	6.666
Otras contrapartes no residentes	66	26	66	1.766	67	2
	166.662	62.666	66.736	24.666	66.667	6.666

Figura 66

MILES DE EUROS						
	Ejercicio 2007		Ejercicio 2006		Ejercicio 2005	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<b>Por tipo de instrumentos:</b>						
Préstamos recibidos:						
a interés fijo	66.120	17.738	16.623	16.698	21.563	3.880
Préstamos recibidos:						
a interés variable	62.700	66.626	19.268	7.002	66.626	3.370
	128.820	84.364	35.891	23.700	88.189	7.250

Los activos financieros de la cartera de inversiones crediticias de la Caja que están en mora o que se habían deteriorado en el ejercicio 2007 y 2006, si no se hubieran renegotiado sus condiciones alcanzan un importe de 26.871 y 41.481 miles de euros, respectivamente.

El movimiento de los instrumentos de la cartera inversiones crediticias en su conjunto, dados de baja d el balance de situación consolidado del Grupo durante los ejercicios 2007 y 2006, ha sido el siguiente:

MILES DE EUROS		
	2007	2006
<b>Saldo al inicio del ejercicio</b>		
	122.436	72.499
<b>Adiciones:</b>		
Alta por fusión	11.600	-
Por recuperación renada	60.600	1.66.126
	201.126	166.126
<b>Rescates:</b>		
Por refinanciar fusión o renada por fusión	(304)	(614)
Por venta en efectivo	(20.661)	(33.912)
Por adjudicación de acciones	(1.020)	(6.126)
	(22.985)	(40.652)
<b>Alta definitiva:</b>		
Por pago a corto	(6.786)	-
Por consolidación	(8.442)	(2.321)
Por otros causas	(10.660)	(64.771)
	(25.888)	(67.092)
<b>Saldo por diferencias de cambio:</b>		
	(101)	-
<b>Saldo al final del ejercicio</b>	207.877	122.436

Al 31 de diciembre de 2007, los ingresos financieros acumulados de activos financieros deteriorados de la Caja, para los que se ha interrumpido el devengo de intereses (véase Nota 2 (B)), ascienden a 9.802 miles de euros (3.662 miles de euros al 31 de diciembre de 2006).

### [C] Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de los ejercicios 2007 y 2006 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de

dicho ejercicio, que se ha calculado siguiendo los criterios y factores descritos en la Nota 3 (f), desglosado por áreas geográficas donde el riesgo está localizado y contrapartes de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversiones crediticias:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Saldo al inicio del ejercicio</b>	<b>116.810</b>	<b>116.180</b>
Alta por faenas	167.083	-
Disminución con cargo a resultados del ejercicio	1.821.100	1.03.634
<b>Recuperación con abono al resultado del ejercicio</b>	<b>(61.737)</b>	<b>(71.080)</b>
Salidas por ventas e instrumentos de deuda de flujo en el ejercicio	(18.134)	(66.920)
<b>Ceros transitorios</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
<b>Saldo al final del ejercicio</b>	<b>(66.231)</b>	<b>(16.851)</b>
<b>De los que:</b>		
Disminuidos individualmente	1.89.810	1.03.729
Disminuidos colectivamente	(66.231)	(16.851)
<b>De los que:</b>		
Por áreas geográficas		
Europa	(62.187)	(33.514)
Resto del mundo	22.124	6.987
Por clases de contrapartes		
Ceros anónimos emitidos	(62.187)	(33.514)
Ceros anónimos emitidos	22.124	6.987

Las daciones y recuperaciones con cargo y abono a resultados, respectivamente, del cuadro anterior se registran en el epígrafe "Véctas por detección de activos - inversiones crediticias" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas. Dicho epígrafe recoge asimismo las amortizaciones de créditos considerados como fallidos y las recuperaciones de activos en suspensión de la Caja por importe de 20.479 y 11.685 miles de euros en el ejercicio 2007 respectivamente (12.266 y 12.040 miles de euros en el ejercicio 2006, respectivamente).

## 12. Cartera de Inversión a Vencimiento

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre de 2007, clasificados por áreas geográficas donde se encuentra localizado el riesgo, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	MILES DE EUROS
<b>Por áreas geográficas</b>	
España	176.677
Resto de países de la Unión Europea	-
	<b>176.677</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>	
Administraciones Públicas españolas	361.029
Entidades de crédito	8.648
	<b>369.677</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>	
Instrumentos de deuda	176.677

El Grupo no mantiene, al 31 de diciembre de 2006, cartera de inversión a vencimiento.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máxima al riesgo de crédito del Grupo en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

Los títulos valores de esta cartera peritados en garantía al 31 de diciembre de 2007 alcanzan un importe de 347.666 miles de euros.

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en esta cartera al 31 de diciembre de 2007 era del 4,41%.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 no hay activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados.

En los Notas 36 y 37 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés", respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de revisión de los tipos de interés de la partida que integra los saldos más significativos de este capítulo del balance de situación consolidado.

En la Nota 37 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de la cartera de inversión a vencimiento.

Todos los valores representativos de deuda de esta cartera de activo, están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

### 13. Derivados de Cobertura (Deudores y Acreedores)

A continuación se presenta un desglose de los derivados designados como instrumentos de cobertura en operaciones de cobertura de valor razonable a 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES	
	Total razonable	Neto
<b>(Al 31 de diciembre de 2006)</b>		
Derivados deudores	26,300	4,206,674
Derivados acreedores	16,871	2,950,009
		<b>6,610,693</b>
<b>(Al 31 de diciembre de 2007)</b>		
Derivados deudores	47,180	8,760,490
Derivados acreedores	160,678	3,707,107
		<b>6,610,693</b>

En el cuadro anterior se incluye un importe de 3,762,758 y 1,050,159 miles de euros al 31 de diciembre de 2007 y 2006, respectivamente, correspondientes al valor nominal de permutas financieras sobre tipos de interés (IRS) que han sido designadas como instrumentos de cobertura del riesgo de interés existente sobre cedulas emitidas por la Caja a tipo de interés fijo, y que, a dichas fechas, se encontraban clasificados por el Grupo como "Pasivos financieros a coste amortizado" (Nota 20 (c)), el importe nominal de las cedulas es igual al importe nominal de las permutas financieras a ambas fechas.

Igualmente, en el cuadro anterior se incluye un importe de 394,636 miles de euros correspondientes al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de las permutas financieras sobre tipos de interés que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela de la Caja que se encontraban clasificados por el Grupo como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 20 (c)).

Asimismo, en el cuadro anterior se incluye un importe de 316,758 y 359,944 miles de euros correspondiente al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 y 2006, respectivamente, de permutas financieras sobre renta variable que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela de la Caja que se encontraban clasificados por el Grupo como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 20 (c)).

Igualmente, en el cuadro anterior se incluye un importe de 11,500 miles de euros correspondiente al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de permutas financieras sobre tipos de interés que han sido designadas como elemento de cobertura de determinados valores representativos de deuda de la Caja que se encontraban clasificados por el Grupo como "Activos financieros disponibles para la venta" (véase Nota 10 (a)).

Por último, en el cuadro anterior se incluye un importe de 136,188 miles de euros correspondiente al valor nominal al 31 de diciembre de 2007 de opciones sobre índices y acciones que han sido designadas como

elemento de cobertura de determinados depósitos de la clientela de la Caja que se encuentran clasificados por el Grupo como "Pasivos financieros a coste amortizado" (véase Nota 28 (c)).

El importe nominal de los contratos formalizados no supone el riesgo real asumido por el Grupo en relación con dichos instrumentos.

El resultado neto de los derivados de cobertura de activo y pasivo en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido una pérdida de 51.086 y 46.230 miles de euros, respectivamente (Nota 40). El efecto de la cobertura en la valoración del instrumento cubierto en el ejercicio 2007 ha sido de un ingreso de 66 (cero miles de euros en 2006) (Nota 32) y un gasto de 5.684 miles de euros (un ingreso de 11.124 miles de euros en 2006), respectivamente (Nota 38).

Las coberturas contables individuales que realiza el Grupo son:

**Cobertura de Activo (Instrumentos de deuda):**

■ Tipo cobertura "valor razonable".

- Riesgo cubierto (Tipo de interés): variaciones en el valor razonable del activo cubierto debida a variaciones en los tipos de interés.

- Objetivo y estrategia de gestión del riesgo: activos y carteras de renta fija.

■ Cobertura de Pasivo (emisiones propias y depósitos a plazo):

- Tipo cobertura "valor razonable".

- Riesgo cubierto (Tipo de interés): variaciones en el valor razonable del instrumento cubierto debida a variaciones en los tipos de interés.

- Objetivo y estrategia de gestión del riesgo: emisiones propias y depósitos a plazo de clientes.

■ Pruebas de Efectividad (Test):

- Test prospectivo: El Grupo entiende la cobertura eficaz a futuro en base a la total coincidencia en los términos del instrumento de cobertura y del elemento cubierto, incluyendo cualquier derecho de amortización anticipada.

A futuro y en base al resultado de observaciones históricas realizadas, se realizará un test prospectivo en base al método de regresión lineal sobre un universo de observaciones aleatorias con un mínimo de 100.

- Test retrospectivo: El Grupo valora la efectividad de las coberturas existentes en función del método de regresión lineal.



## 14. Activos no Corrientes en Venta y Pasivos Asociados a Activos no Corrientes en Venta

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los saldos de estos capítulos de los balances de situación consolidados, presentaban la siguiente composición:

MILES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Reservaciones inmobiliarias</b>		
Coste	134	71,793
Pérdidas por deterioro	-	(32,587)
	<b>134</b>	<b>39,206</b>
<b>Activos procedentes de adjudicaciones</b>		
Coste	6,897	6,897
Pérdidas por deterioro	(3,770)	(3,408)
	<b>3,127</b>	<b>3,489</b>
<b>Total costo</b>	<b>4,254</b>	<b>62,695</b>

El detalle y movimiento del activo material no corriente en venta, se considera las pérdidas por deterioro registradas, en el siguiente:

MILES DE DÓLARES		
	2007	2006
<b>Coste</b>		
Saldo al inicio	79,594	87,293
Años por función	1,614	-
Adiciones	5,679	2,042
Retiros	(779)	(2,870)
Otros movimientos (salida/venta)	(76,870)	(15,172)
<b>Saldo al final</b>	<b>6,638</b>	<b>79,594</b>

El detalle y movimiento de las pérdidas por deterioro es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Saldo al inicio	\$3.870	\$4.690
Años por función	0	-
Del activo netos con cargo a resultados	180	(81.8)
Otros movimientos/otros (Nota 18)	(11.500)	-
Saldo al final	1.270	\$3.870

Los activos no contenidos en venta incluyen aquellos inmuebles de uso propio o adjudicados por incumplimiento de los prestatarios, para los que el Grupo ha aprobado y adoptado un plan para la venta de los mismos en el menor plazo posible, ofreciendo dichos activos a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y desarrollando un programa dinámico para la localización de posibles compradores.

La Caja realiza, de forma excepcional, ventas con financiación al comprador. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja tiene préstamos concedidos por este concepto por importe de 4/6 miles de euros, todos ellos concedidos con anterioridad a 2007. La Caja no tiene importes de garantías pendientes de reconocer en la cuenta de pérdidas y ganancias derivadas por ventas con financiación al comprador al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

Una clasificación, por categorías y por plazo medio de permanencia en cartera de activos no contenidos en venta de los activos adjudicados es como sigue:

	MILLONES DE DÓLARES									
	Activos Inmobiliarios		Activos Industriales		Agricultivos		Comerciales (Inmobiliarios)		Demóstricos (Terrenos)	
	2013.3.2017	2013.3.2016	2013.3.2017	2013.3.2016	2013.3.2017	2013.3.2016	2013.3.2017	2013.3.2016	2013.3.2017	2013.3.2016
Finca 1 mes	107	107	-	-	-	-	-	-	107	107
Más de 1 mes hasta 3 meses	129	129	-	-	8	-	-	-	137	137
Más de 3 meses y hasta 6 meses	118	118	-	-	8	-	-	-	204	190
Más de 6 meses y hasta 1 año	196	196	196	-	-	-	2	204	393	1.007
Más de 1 año	3.280	3.280	18	2.280	88	208	127	71.581	3.011	35.768
	6.830	6.830	204	2.280	94	208	135	72.792	6.652	36.108

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 el Grupo no tiene registrados pasivos asociados con activos no contenidos en venta por importe alguno.

## 15. Participaciones

### [a] Participación en entidades asociadas

En el Anexo IV se muestra un detalle de las participaciones consideradas como Asociadas por el Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006, junto con diversas informaciones relevantes sobre las mismas.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 el detalle de las participaciones más significativas incluidas en el epígrafe "Participaciones - entidades asociadas" del balance de situación consolidado eran:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Alcora Inmobiliaria Inmobiliaria, S.L.	8.876	8.714
Arribas De Wisa, S.L.	-	200
Agencia de Viajes de Caja de Pensiones Real, S.A.	46	43
Agua y Gestión de Servicios Ambientales, S.A.	6.673	6.692
Aguaentres, Urbanos De Sevilla, S.A.	1.817	1.888
Bernal Desarrollo Inmobiliario, S.A.	-	423
CYF Puerto Cheltenham, S.L.	1.194	2.047
Catala'Gins, S.L.	1.140	1.029
Central Mayonesa De Cajos, S.A.	214	202
Centro de Desarrollo Rural Sierra de Cadiz, S.A.	30	-
Centro de Tecnología de las Comunicaciones, S.A.	6.182	2.691
Chiral Promociones Inmobiliarias, S.L.	2.773	3.263
Comercio de Caldas, S.A.	8.297	16.898
Desarrollos Urbanistas en Venezuela, S.A.	6.976	10.829
El Bosque Ahumero, S.A.	2.723	2.135
Elizama, S.A.	2.040	686
Environ, Centro Europeo de Emprendedor e Innovación, S.A.	181	188
Environ, S.A.	970	1.071
Gestión de Agua De Ronda, S.A.	22	22
Gestión de Calera y Asesoramiento, S.A.	62	98
Grupo Alca, S.A.	2.267	-
Grupo Hoteles Playa, S.A.	27.480	28.745
Industria de la Defensa, S.A.	523	-
Ma Inmobiliaria La Carlota, S.A.	1.287	(804)
Realiza Desarrollo Industrial, S.A.	-	1.891
Immobis, S.A.	6.061	-

Ver nota 16.

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Informática y Desarrollo, S.A.	1.376	-
Immoquant, S.A.	1.388	-
IT Devault, S.A.	-	7.152
La Caja Nueva, S.A.	180	188
Reas Inmobiliaria Inmobiliaria, S.A.	9.732	9.176
Quintel, S.L.	1.126	152
Parque Científico Tecnológico de Córdoba, S.L.	8.047	8.008
Parque Isla Mágica, S.A.	-	-
Promociones Euro Inmobiliaria, S.A.	1.212	-
Real Estate Inmobiliaria, S.A.	-	18
Realty, S.A.	6.311	3.726
Realty, S.A.	1.090	-
Requiza	85	100
Unión para el Desarrollo Inmobiliaria, S.A.	3.010	3.316
Wajem Caja Arriba, S.L.	87	87
Wajem Caja Córdoba, S.A.	26	19
Wajem Caja Baeza, S.A.	59	66
Wajem Materna, S.L.	-	468
Wajem Remocada, S.L.	-	176
Wajem San, S.L.	1.450	-
Wex	156	3.019
<b>Total</b>	<b>110.319</b>	<b>117.968</b>
Fuentes de financiación	6.886	6.267
	<b>117.205</b>	<b>124.235</b>

#### ■ Principales movimientos ejercicio 2007

Durante el ejercicio 2007, el Grupo realizó las siguientes operaciones más significativas:

- Ampliación de capital de la sociedad **AR WISLIS**, suscrita por **GRUPO EMPRESARIAL EL MONTE**, S.A.U. en la cantidad de 233 miles de euros de nominal más prima de 886 miles de euros. El porcentaje de participación no varía.
- **GRUPO EMPRESARIAL**, S.A.U. adquirió 1.698 acciones de la sociedad **AGUA Y GESTIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES**, S.A. incrementando su participación a un 34,36%.
- Constitución de la sociedad **VITALIA SUR, S.L.** con un capital de 3 millones de euros. **GRUPO EMPRESARIAL**, S.A.U. suscribió un importe de 1,5 millones de euros.
- Ampliación de capital de la sociedad **SUCOSMA** por importe de 5 millones de euros. **AL ANDALUZ INMOBILIARIO**, S.L. suscribió 20.000 acciones, desembolsando un importe de 2 millones de euros. El porcentaje de participación no varía.

#### ■ Principales movimientos ejercicio 2006

Durante el ejercicio 2006, el Grupo suscribió acciones de Sociedad de Gestión e Inversión en Infraestructuras Turísticas de Córdoba, S.A. (**Sogitur**) por importe de 110 miles de euros. Adicionalmente, el Grupo adquirió el 20% de la sociedad **Grupo IT Devault** por importe de 9.415 miles de euros.

Finalmente, el Grupo vendió toda su participación en Marina el Rompido, S.A. por un importe de 1.726 miles de euros.

El detalle de los Fondos de Comercio registrados por el Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Marinella Le Carquo, S.A.	683	683
Elevenmiles Urbanizaciones Verónicas, S.A.	-	128
Albasa Inmobiliaria Inversoras, S.L.	0.004	0.004
IT Devotes, S.A.	-	1.719
	<b>9.340</b>	<b>6.534</b>

El movimiento de los Fondos de Comercio que ha tenido lugar durante el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	MILES DE EUROS
Saldo al 01/01/06	20.786
Años	1.810
Transferencias por deterioro	(20.786)
Saldo al 01/01/07	<b>6.291</b>
Rapto	(1.164)
Transferencias por deterioro	(640)
Saldo al 01/01/08	<b>4.787</b>

#### ■ Pérdidas por deterioro de activos

El Grupo ha registrado 695 miles de euros en el capítulo "Pérdidas por deterioro de activos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente a la estimación del deterioro de los Fondos de Comercio de entidades dependientes y sociedades asociadas (210.167 miles de euros al 31 de diciembre de 2006).

#### [b] Participación en negocios conjuntos

En el Anexo IV se muestra en detalle de las participaciones consideradas negocios conjuntos por el Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006, junto con diversas informaciones de carácter relevante sobre las mismas.

## 16. Activo Material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación consolidado en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	EN MILLONES DE EUROS			
	De origen y origen	Transferencias inmobiliarias	Otros capital	Total
<b>Activo</b>				
Saldo al 31 de diciembre de 2004	43.647,8	3.642	56.356	103.646
Adiciones	216.558	3	10	216.580
Bajas	(5.186)	-	-	(5.186)
Transferencias a/de activos no contemplados en cuenta	(1.337)	(63)	-	(1.400)
Saldo al 31 de diciembre de 2005	436.683	3.572	56.376	496.632
Altas por fusión	895.377	7.174	27.676	929.997
Adiciones	999.556	8.188	80	1.007.799
Bajas	(548.446)	(8.787)	(1.120)	(558.353)
Transferencias a/de activos no contemplados en cuenta	21,9	-	-	21,9
Saldo al 31 de diciembre de 2007	1.685.563	12.056	82.932	1.780.552
<b>Activos no contemplados</b>				
Saldo al 31 de diciembre de 2004	(713.337)	(1.268)	(6.299)	(720.904)
Del activos	(714.27)	(67)	(694)	(720.998)
Bajas	899	-	-	899
Transferencias a/de activos no contemplados en cuenta	20,9	33	-	207
Saldo al 31 de diciembre de 2005	(715.066)	(1.297)	(6.999)	(723.363)
Altas por fusión	(715.000)	(1.002)	(1.470)	(717.472)
Del activos	(83.647)	(399)	(1.112)	(85.158)
Bajas	33.563	61	1.319	35.123
Transferencias a/de activos no contemplados en cuenta	17	-	-	17
Saldo al 31 de diciembre de 2007	(246.506)	(2.637)	(16.243)	(265.386)
<b>Activo material neto</b>				
Saldo al 31 de diciembre de 2004	(276.290)	-	-	(276.290)
Saldo al 31 de diciembre de 2007	(89.943)	-	-	(89.943)

En la Hoja 31 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable del activo material.

## [a] Activo material de uso propio

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	IMPORTE (MILLAS)		
	Coste	Valor líquido acumulado	Pérdidas por deterioro
Equipos informáticos y sus instalaciones	84.020	(79.372)	-
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	126.170	(74.810)	-
Terrenos y construcciones	175.347	(14.839)	(3.120)
Ciudad en curso	36.470	-	-
Ciudad	12.046	(1.081)	-
Talón al 31 de diciembre de 2006	434.053	(179.092)	(3.120)
Equipos informáticos y sus instalaciones	113.050	(104.487)	-
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	210.218	(138.704)	-
Terrenos y construcciones	436.126	(31.998)	-
Ciudad en curso	65.470	-	-
Ciudad	12.049	(1.041)	-
Talón al 31 de diciembre de 2007	836.963	(276.230)	-

De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, en la primera aplicación de las mismas, la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, procedió a revalorizar algunos de sus inmuebles de uso propio para registrarlos a su valor razonable de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2004. El importe de dicha revalorización supuso un incremento del inmovilizado material de 240.761 miles de euros que se registró con abono a reservas por importe de 209.011 miles de euros, neto de su efecto fiscal que ascendió a 8.000 miles de euros (véanse Notas 37 y 38) por Caja San Fernando, esta revalorización supuso un incremento de 50.405 miles de euros, registrando un importe de 32.736 y 17.669 miles de euros, con carga a reservas y pérdidas fiscales diferidas, respectivamente). Asimismo, como consecuencia de la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (B)), la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, realizó correcciones valorativas en todos los inmuebles de uso propio de Caja San Fernando para registrarlos a su valor razonable (diferencia entre su valor en libros al 31 de diciembre de 2006 y su valor de tasación) de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2007. El importe de dicha corrección de valor supuso un incremento del inmovilizado material de 159.112 miles de euros que se registró con abono a reservas disponibles por importe de 76.665 miles de euros (véase Nota 37) neto de su efecto fiscal que ascendió a 36.447 miles de euros (véase Nota 38).

Formando parte del saldo neto al 31 de diciembre de 2007 y 2006 que figura en el cuadro anterior, existen partidas por un importe aproximado a 719 miles de euros correspondientes a inmovilizado material que el Grupo se ha adjudicado en el proceso de recuperación de cantidades adeudadas a ellas por concepto partes y que ha sido considerado por el Grupo como de uso propio y no como un activo no corriente en venta.

Al 31 de diciembre de 2007, activos materiales de uso propio por un importe bruto de 169.218 miles de euros (198.812 miles de euros al 31 de diciembre de 2006), aproximadamente, se encuentran totalmente amortizados.

### [b] Inversiones inmobiliarias

En los ejercicios 2007 y 2006, los ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias propiedad del Grupo ascendieron a 443 y 100 miles de euros respectivamente (véanse Notas 16 (g) y 45).

### [c] Otra social

Como consecuencia de la fusión de El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b)) la Caja, en base a tasaciones realizadas por expertos independientes, realizó correcciones valorativas de algunos de los inmuebles de la Otra Social de Caja San Fernando para registrarlos a su valor razonable (diferencia entre su valor en libros al 31 de diciembre de 2006 y su valor de tasación) de forma que este valor se ha utilizado como coste atribuido a 1 de enero de 2007. El importe de dicha corrección de valor supuso un incremento del inmovilizado material de 15.120 miles de euros que se registró con abono al Fondo Otra Social (Nota 23).

### [d] Pérdidas por deterioro

Al 31 de diciembre de 2007, el Grupo tiene registradas pérdidas por deterioro de inversiones inmobiliarias por un importe de 11 miles de euros (al 31 de diciembre de 2006 el Grupo tenía registrado 3.120 miles de euros). Durante el ejercicio 2007, el Grupo realizó dotaciones netas y utilidades por importe de 191 y 3.300 miles de euros, respectivamente.

### [e] Otra información

El importe de los compromisos de adquisición de activos materiales de la Caja a 31 de diciembre de 2007 y 2006 asciende a 2.187 y 1.413 miles de euros, respectivamente.

## 17. Activo Intangible

### [a] Fondo de comercio

Un detalle de este epígrafe del balance de situación consolidado y de su movimiento durante el ejercicio 2007 se presenta a continuación:

	2007-01-01		
	12-12-06	Fecha	Alta por Otros
Almofesa	-	014	-
Banco Transglobal Financas, S.R.	-	1.768	1.767
	-	2.550	1.767

Al cierre de los ejercicios 2006 y 2005, la Caja no mantenía importe alguno en este epígrafe del balance de situación consolidado. Asimismo, no se produjeron movimientos durante el ejercicio 2006.



De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de que disponen los Administradores de la Entidad, las provisiones de ingresos atribuibles al Grupo de estas sociedades soportan perfectamente el valor neto de los fondos de comercio registrados.

Se registra en este epígrafe el importe del pago anticipado realizado, como consecuencia de la adquisición en el ejercicio 1994 de diversas oficinas de Banco de Fomento, S.A., por importe de 2.537 miles de euros. Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el Grupo había contabilizado pérdidas por deterioro que cubren la totalidad de dicho importe.

### [b] Otro activo intangible

Composición del saldo y movimientos significativos

El desglose del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	Vale por estimación	MILES DE EUROS	
		2007	2006
<b>Grupo de oficinas</b>			
Oficinas, Arrendamiento Banco Fomento	0 años	682	682
Programas informáticos	0 - 5 años	3.404	3.741
Desgloses de alquileres	12 años	39.804	-
<b>Total saldo</b>		<b>43.490</b>	<b>4.423</b>
<b>Desglose:</b>			
Desglose Bienes intangibles		-	-
Revisión		4.7490	3.403
<b>Bienes:</b>			
Amortización acumulada		(6.640)	(7.320)
Pérdidas por deterioro		-	-
<b>Total cuenta</b>		<b>43.490</b>	<b>319</b>

El movimiento realizado en este epígrafe del balance de situación durante el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	MILES DE EUROS
Saldo al 31.12.06	73
Adiciones	3.664
Transferencias	322
Desglose Amortización	(682)
<b>Saldo al 31.12.06</b>	<b>374</b>
Altas por fusiones	43.587
Adiciones	4.390
Desglose Amortización	(6.640)
<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>43.490</b>

Altas por fusión incluye un importe de 16.694 miles de euros correspondientes a la diferencia entre el valor razonable y nominal en libros de los depósitos a la vista de la clientela de Caja San Fernando al 1 de enero de 2007, registrados con motivo de la fusión de GI Ixente y Caja San Fernando (véase Nota 1). (b). Dicho activo intangible se registró con abono a reservas disponibles por importe de 37.781 miles de euros (Nota 37), neto de su efecto fiscal que ascendió a 12.681 miles de euros (véase Nota 38).

Al 31 de diciembre de 2007, activos intangibles en uso por un importe bruto de 682 miles de euros, aproximadamente, se encontraban totalmente amortizados (682 miles de euros a 31 de diciembre de 2006). A dichas fechas no existen activos intangibles para los que existan restricciones de titularidad, ni entregados en garantía por importe alguno, asimismo, tampoco existían compromisos de adquisición de activos intangibles por importes significativos.

## 18. Periodificaciones Deudoras

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Ingresos de seguros por ventas	9.426	2.665
Gastos, pagables no devengados	8.736	8.028
	10.180	13.493

## 19. Otros Activos

### [a] Existencias

Las existencias más significativas del Grupo al cierre de los ejercicios 2007 y 2006 se clasifican de la siguiente manera:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Depositos (véase Nota 14)	1.794.249	-
Materias primas y bienes mantenidos para su transformación	2.650	2.766
Producciones en curso	3.650	86
Productos terminados	1.615	1.56
	186.412	3.418
Pérdidas por deterioro	(59.460)	(31)
	126.952	3.386

El movimiento de las pérdidas por deterioro que ha tenido lugar durante el ejercicio 2007 y 2006 ha sido el siguiente:

	MILES DE EUROS
<b>Saldo al 31.12.06</b>	<b>63</b>
Bajas	(107)
<b>Saldo al 31.12.06</b>	<b>66</b>
Altas por fusion	26.476
Altas netas	1.629
<b>Otros movimientos (ver Nota 1.6)</b>	<b>13.160</b>
<b>Saldo al 31.12.07</b>	<b>39.490</b>

#### [b] Rento de activos

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Obligaciones en cartera	1.670	787
Otros	623	-
	<b>2.293</b>	<b>787</b>

## 20. Pasivos Financieros a Coste Amortizado

En las Notas 10 y 11 de "Riesgo de liquidez de los Instrumentos Financieros" y "Exposición al Riesgo de Interés" respectivamente, se facilita el detalle de los plazos de vencimiento residual y de los plazos de emisión de los tipos de interés de los pasivos que integran los saldos más significativos de estos capítulos del balance de situación consolidado.

En la Nota 11 de "Valor Razonable" se facilita el valor razonable de los pasivos financieros a coste amortizado.

#### [a] Depósitos de bancos centrales

El saldo de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 recoge el coste amortizado de seis depósitos tomados del Banco de España (al 31 de diciembre de 2006 no existía saldo en este epígrafe).

Los tipos de interés de dichos depósitos están comprendidos entre el 4,60% y 4,75% en el ejercicio 2007, y su vencimiento se produce el 17 de marzo de 2008.

### [b] Depósitos de entidades de crédito

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

	MILÍONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>(A) Activos:</b>		
Otros depósitos	1.132	1.012
<b>(B) Pasivos y compensaciones:</b>		
Cuentas a plazo	342.090	47.958
Cedentes temporales de activos	442.689	117.990
Ajustes por valuación (incrementos/decrementos no realizados)	4.779	479
	<b>848.600</b>	<b>166.449</b>

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epígrafe al 31 de diciembre de 2007 era del 4,18% (3,79% al 31 de diciembre de 2006).

### [c] Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo a la situación geográfica donde tienen su origen los pasivos financieros, su naturaleza y a las compensaciones de las operaciones, se indica a continuación:

	MILÍONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por situación geográfica</b>		
Europa	19.872.020	10.798.289
Resto de Europa	47.389	39.716
Resto América	4.992	2.419
Latinoamérica	207.120	608.211
Resto del mundo	8.360	4.997
Ajustes valuación (incrementos/decrementos)	1.99.040	68.220
Ajustes valuación (netos)	(724.719)	(74.688)
	<b>19.821.042</b>	<b>11.232.056</b>
<b>Por naturaleza</b>		
Cuentas corrientes	3.972.020	3.443.438
Cuentas de ahorro	1.718.077	1.404.179
Otros fondos a la orden	58.428	79.040
Depósitos a plazo	11.781.726	6.796.070
Cedentes temporales de activos	989.392	289.429
Ajustes valuación (incrementos/decrementos)	1.99.040	68.220
Ajustes valuación (netos)	(724.719)	(74.688)
	<b>19.821.042</b>	<b>11.232.056</b>

Report 100

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Por contrapartida:</b>		
Administraciones públicas	1,276,271	1,058,680
Otros sectores emisores	16,696,034	10,176,793
Otros sectores no emisores	(87,607)	(62,528)
Ajustes salariales (diferencia de divergencia)	1,69,560	(8,223)
Ajustes salariales netos	(136,720)	(3,6,000)
	<b>16,828,038</b>	<b>10,107,430</b>

El tipo de interés efectivo medio de los instrumentos de deuda clasificados en este epígrafe al 31 de diciembre de 2007 era del 3,65% (3,30% al 31 de diciembre de 2006).

#### ■ Cédulas hipotecarias

Las cédulas hipotecarias singulares, se rigen por la Ley 3/1981, de 26 de marzo, de regulación del mercado hipotecario y disposiciones que la desarrollan. De acuerdo con dicha legislación, las emisiones están respaldadas por un importe suficiente de préstamos hipotecarios que cumplen con los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a las mismas. Los detalles y características de las emisiones en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 son las siguientes:

						Calificación emitida	
Fecha de emisión	Descripción	Garante	Importe en millones de euros	Fecha de vencimiento	Tipo de interés	Moody's	Standard & Poor's
Emisiones: BII-Homes							
10/06/01	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	186.276	16/06/11	3,270%	Aaa	Aaa
26/06/02	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	71.000	26/06/12	3,282%	Aaa	Aaa
07/06/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	71.000	07/06/13	6,88710%	Aaa	Aaa
24/06/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L. y S.A.	103.750	03/06/13	3,720%	Aaa	Aaa
24/06/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	103.250	24/06/20	6,88990%	Aaa	Aaa
13/10/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos Global Tramo 1, S.L.	11.171	13/10/12	6,88120% + 0,000%	Aaa	Aaa
13/10/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos Global Tramo 1, S.L.	11.171	16/06/16	1,8812%	Aaa	Aaa
13/10/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos Global Tramo 1, S.L.	27.576	13/10/20	6,88990%	Aaa	Aaa
10/02/06	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Francisco Ferrerías B, S.L. (BII)	(62.000)	26/06/15	5,880%	Aaa	-
Total 10 de Diciembre de 2006 y 2007: 5.186.276							
Emisiones: Cajos Las Remolles							
26/06/02	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	171.000	26/06/12	3,282%	Aaa	Aaa
10/06/02	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt 10 Francisco Ferrerías de Francisco, S.L. (BII - I)	27.000	10/06/16	1,88120% + 0,02%	Aaa	Aaa
11/06/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos B, S.L.	186.000	11/06/13	6,88710%	Aaa	Aaa
02/10/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos Tramo 1, S.L.	68.007	02/10/13	4,88671%	Aaa	Aaa
02/10/03	Homes Corporation, S.L., S.A.	Apt Cédula Cajos Tramo 1, S.L.	181.000	02/10/16	6,88710%	Aaa	Aaa

Fuente: BII

						Calificación crediticia	
Fecha de emisión	Emisor origin	Condiciones	Importe (Cifras decimales)	Fecha de vencimiento	Tipo de interés	Rating	Standard & Poor's y Fitch IBCA
Emisión por Caja San Fernando							
04/10/00	Banco Corporación, S.A.	ApT Financiamiento de Inversiones I, S.A. (BFI)	100.000	04/10/10	Banor (m + 0,10%)	Aaa	Aaa
04/10/00	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F.S.A.	100.000	04/10/10	4,000000%	Aaa	Aaa
11/03/00	Intermoney Valores, S.A.	BFI Cédulas I, S.A.S.	120.000	11/03/10	5,5000%	Aaa	Aaa
11/03/00	Intermoney Valores, S.A.	BFI Cédulas I, S.A.S.	270.000	11/03/10	6,00%	Aaa	Aaa
12/06/00	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F (m), S.A. Ampliación	100.000	12/12/10	Banor (m + 0,09%)	Aaa	Aaa
12/06/00	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F (m) (BFI), S.A.	100.000	12/06/10	4,200000%	Aaa	Aaa
20/10/00	Telcelmex de México, SPT S.A.	Programa Cédulas TSM Serie Ap TSM 0153	100.000	20/10/10	0%	Aaa	Aaa
18/12/00	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F (m) S.F.S.	100.000	18/12/10	4,000000%	Aaa	Aaa
Total a 31 de diciembre de 2000 y 2001			1.212.000				
Emisión por Cajalón							
21/03/01	Banco Corporación, S.A.	BFI Cédulas BFI 0070	100.000	21/03/10	6,20%	Aaa	Aaa
16/10/01	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F (m) BFI S.A.	100.000	16/10/10	4,000000%	Aaa	Aaa
20/03/01	Telcelmex de México, SPT S.A.	Programa Cédulas TSM serie BFI 0153	100.000	20/03/10	6,20%	Aaa	Aaa
20/03/01	Telcelmex de México, SPT S.A.	Programa Cédulas TSM serie BFI 0153	200.000	10/04/10	6,20%	Aaa	Aaa
20/03/01	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas TSM serie BFI 0153	200.000	10/04/10	6,20%	Aaa	Aaa
11/10/01	Banco Corporación, S.A.	ApT Cédulas Caja-San F (m) 000153	200.000	11/10/09	000 (m + 0,0700%)	Aaa	Aaa
21/11/01	Intermoney Valores, S.A.	BFI Cédulas BFI 0150	200.000	21/11/09	6,20%	Aaa	Aaa
08/11/01	Telcelmex de México, SPT S.A.	Cédulas TSM 0153	100.000	08/11/10	000 (m + 0,10%)	-	Aaa
11/03/01	000001	Cédulas Programa Cajalón 2001	200.000	11/12/09	000 (m + 0,09%)	-	-
			1.700.000				
Total a 31 de diciembre de 2001			4.640.000				

#### ■ Cédulas territoriales

Con fecha 20 de octubre de 2001 la Caja procedió a la emisión de una cédula territorial singular por importe de 40.000 millones de euros dentro de un programa conjunto con otras Cajas de Ahorros. Dicha cédula fue suscrita por Ahorro Corporación Financiera, S.A. y cedida posteriormente a ApT Cédulas Territoriales /Cajas I, Fondo de Titulización de Activos. La emisión se rige por la Ley 44/2000, de 20 de noviembre, de regulación de medidas de Reforma del Sistema Financiero. De acuerdo con dicha legislación, la emisión está respaldada por un importe suficiente de prestatarios que cumplen los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a la misma. La cédula tiene vencimiento 20 de octubre de 2008 (sujeta a la conversión del día hábil estipulado en la cédula territorial singular emitida) y devenga un interés anual al tipo fijo del 3,750000%. La calificación del riesgo crediticio obtenida por dicha emisión fue de "Aaa" otorgada por Moody's.

Con fecha 20 de marzo de 2005 la Caja procedió a la emisión cédulas territoriales por importe de 50.000 millones de euros dentro de un programa conjunto con otras Cajas de Ahorros. Dicha cédula fue suscrita por Ahorro Corporación Financiera, S.A. y cedida posteriormente a ApT Cédulas Territoriales /Cajas II, Fondo de Titulización de Activos. La emisión se rige por la Ley 44/2000, de 20 de noviembre, de regulación de medidas de Reforma del Sistema Financiero. De acuerdo con dicha legislación, la emisión está respaldada

por un importe suficiente de préstamos que cumplen los requisitos legalmente establecidos para servir de cobertura a la misma. Las cédulas tienen vencimiento 31 de marzo de 2012 y devenga un interés anual al tipo fijo de 8,5647% anual. La calificación del riesgo crediticio obtenida por dicha emisión fue de "Aaa" otorgada por Moody's.

Asimismo, con fecha 22 de octubre de 2009 Caja San Fernando emitió cédulas territoriales por importe de 110.000 miles de euros, que devenga un tipo de interés del 8,7561875% y su vencimiento es de 5 años a partir de la fecha de emisión.

Los importes correspondientes a las emisiones de las cédulas hipotecarias y de la cédula territorial descritas en los párrafos precedentes se encuentran incluidos en el epígrafe "Débitos a clientes – Depósitos a plazo" al 31 de diciembre de 2007 y 2006 del detalle anterior.

Del total de cédulas hipotecarias y territoriales existentes al 31 de diciembre de 2007 y 2006, un importe de 1.262.709 y 1.026.159 miles de euros respectivamente, se encontraba cubierto mediante operaciones de permuta financiera (véase Nota 13).

#### ● Bonos de tesorería

Con fecha 22 de febrero de 2006, la Caja procedió a la emisión de un bono de tesorería simple singular por importe de 200.000 miles de euros, que fue creditado a través de CCA a un fondo de titulización denominado "Ayú! Bono de Tesorería II, FDI".

El detalle de la emisión en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

Fecha de emisión	Importe (miles de euros)	Fecha de vencimiento	Tipo de interés
22/02/2006	200.000	22/02/2010	Por Bono Tesorería II, 7,9645%

El importe correspondiente a esta emisión se encuentra incluido en el epígrafe "Depósitos de la clientela – Depósitos a plazo" al 31 de diciembre de 2007 y 2006.

#### [d] Débitos representados por valores negociables

El detalle de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Pagaré y efectos	9.550.216	9.550.216
Otros valores no creditados	1.835.000	899.000
Ajustes por valores (brutos de valores no creditados)	19.457	6.638
Ajustes por valores (netos)	(2.236)	-
	11.302.437	10.455.854

#### ● Pagaré y efectos

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILÍONES DE EUROS	
	2007	2006
Pagos, yerbos	666.256	633.768
Ajustes de valoración (intereses divergentes no vencidos)	43.836	2.960
	610.412	636.728

El importe nominal colocado y pendiente de vencimiento a 31 de diciembre de 2007 y 2006 para cada una de las emisiones es el siguiente:

	Fecha de emisión	(MILÍONES DE EUROS)	
		2007	2006
Sexto Programa Anual de Pagarels			
El Monte 2006	04/01	-	37.827
Séptimo Programa Anual de Pagarels			
Pagarels El Monte 2006	04/04	97.100	249.100
Programa Emisión de Pagarels			
El Monte 2007	04/07	68.750	-
Programa Emisión de Pagarels			
Caparels 2007	04/07	376.900	-
		942.750	946.177

El importe de los intereses anticipados tomados a descuento de estas emisiones a 31 de diciembre de 2007 y 2006, ascendía a 149.812 y 7.408 miles de euros, respectivamente.

Las características principales de las citadas emisiones son las siguientes:

■ **Sexto Programa Anual de Pagarels El Monte-Macno 2005**

1. Importe nominal del empréstito estará limitado por el saldo vivo de pagarels, inicialmente de 400 millones de euros, si bien en Octubre del 2005 se realizó una ampliación hasta 700 millones de euros.
2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 400.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 700 millones de euros.
3. Continuación Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija AJA/LF.
4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagarel entre la Entidad y cada cliente.
5. Atención de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagarel del interés nominal pactado.
6. Amortización: los pagarels son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre siete días y quince meses cuarenta y ocho días.

■ **Séptimo Emisión de Pagarels El Monte 2006**

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagarels, que en cada momento no podrá exceder en principio de 400 millones de euros, si bien en Noviembre del 2006 se realizó una ampliación



hasta 700 millones de euros.

2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 8.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 14.000 títulos.

3. Cotización: Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija A3/A4.

4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la Entidad y cada cliente.

5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.

6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

#### ■ Octavo Programa Emisión de Pagarés (I) (diciembre 2007)

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagarés, que en cada momento no podrá exceder en principio de 400 millones de euros.

2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 8.000 títulos al portador.

3. Cotización: Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija A3/A4.

4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la Entidad y cada cliente.

5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.

6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

#### ■ Primer Programa Emisión de Pagarés (Capital 2007)

1. Importe nominal del empréstito: estará limitado por el saldo vivo de pagarés, que en cada momento no podrá exceder en principio de 700 millones de euros, si bien en octubre del 2007 se realiza una ampliación hasta 1.500 millones de euros.

2. Número máximo de títulos vivos: inicialmente era de 14.000 títulos al portador, tras la ampliación es de 30.000 títulos.

3. Cotización: Títulos admitidos a cotización oficial en el mercado de renta fija A3/A4.

4. Interés nominal: el tipo de interés será el pactado individualmente para cada pagaré entre la Entidad y cada cliente.

5. Abono de intereses: los títulos son emitidos al descuento, dependiendo del valor efectivo de cada pagaré del interés nominal pactado.

6. Amortización: los pagarés son emitidos con plazos de vencimiento comprendidos entre tres días hábiles y quinientos cuarenta y ocho días.

#### ● Otros valores no convertibles

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

MILITON MILLON			
	2007	2006	
Emissiones de Eurozonas	1.040.000	699.000	
Otros valores no convertibles	300.000	-	
Ajustes devaluación (Ingresos divergencias cambiarias)	14.000	1.000	
Ajustes devaluación (Pérdida)	(11.000)	-	
	1.323.000	700.000	

#### ■ Eurozonas

Sociedades del grupo participadas al 100% por la Entidad, han realizado diversas emisiones de deuda internacional a tipo de interés variable, que se enmarcan en el programa "Caja Española Multi-Caja Euro (Medium Term Notes Programme)" y que tienen la garantía incondicional e irrevocable de la Caja. El detalle de las emisiones en vigor al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

Emisor	Divisibilidad	Fecha de emisión	Importe en miles de euros		Fecha de vencimiento	Tipo de interés
			2007	2006		
<b>El Estero</b>						
El Estero Internacional (Francia S.A.)	Via Express	16/06/2007	-	250.000	16/06/2007	Eurozona Interés +0,00%
El Estero Internacional						
Francia S.A.	Via Express	09/06/2006	250.000	250.000	09/06/2008	(*)
El Estero Finance S.A.B.	Regula	20/06/2006	500.000	500.000	20/06/2009	Eurozona Interés +0,00%
<b>Total al 31 de diciembre de 2006</b>			750.000	750.000		
<b>Caja Gas Ferrocarril</b>						
Caja Gas Ferrocarril Internacional						
Financo, B.V.	Holanda	1/12/2006	500.000	-	01/12/2008	Eurozona Interés +0,00%
Caja Gas Ferrocarril						
International Financo S.A.B.	Regula	20/06/2006	500.000	-	20/06/2009	Eurozona Interés +0,00%
<b>Total al 31 de diciembre de 2007</b>			1.000.000	-		
<b>Expedit</b>						
Expedit Finance S.A.B.	Regula	20/06/2007	500.000	-	20/06/2009	Eurozona Interés +0,00%
Caja Gas Ferrocarril (Financo S.A.B.)	Regula	20/06/2007	(500.000)	-	20/06/2009	Eurozona Interés +0%
<b>Total al 31 de diciembre de 2007</b>			0.000.000	-		

(\*) Se trata de un total de esta emisión, 500.000 miles de euros se remuneraron a un tipo de interés anual fijo del 5,875% y los 500.000 miles de euros restantes, a un tipo de interés variable al índice euros mayor, más 0,25%.

#### ■ Otros valores no convertibles

Los créditos representados por valores negociables en vigor al 31 de diciembre de 2007 se detallan a continuación:

	MILES DE DÓLARES		Precio emisión	Precio de cancelación	Precio realizado	Tipo de interés
	Libra neta	Brutal				
<b>Beneficio por Caja de Pensiones</b>						
Beneficio capitalizado 1998	29,000	30,000	87,10%	26/09/98	26/09/98	Flujo 0,0%
Bonos simples 1/2000	189,000	190,000	89,00%	18/08/00	18/08/00	Bonifido a 100 + 0,07%
Bonos simples 3/2000	149,000	150,000	89,00%	28/12/00	02/02/01	Bonifido a 100 + 0,09%
	<b>367,000</b>	<b>370,000</b>				

Ninguna de las emisiones anteriores contempla la posibilidad de amortización anticipada.

#### [4] Pasivos subordinados

El detalle del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2000 y 2001, en función de la moneda de emisión y del tipo de interés de las emisiones, es el siguiente:

Moneda de emisión: euro Tipo de interés: flotante	MILES DE DÓLARES			Tipo de interés anual (%)
	Tricentésimo	Importe de emisión 2007	2000	
<b>Beneficio por II Moneda</b>				
Obligaciones Subordinadas de Montre de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla S/ 12-1998	Perpetua	9.000	9.000	0,00%+1,00%
Obligaciones Subordinadas de Montre de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla S/ 12-1999 (1)	Perpetua	18.000	18.000	0%
Obligaciones Subordinadas II Montre Real 1998	10/04/2000	18.000	18.000	1,00%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre Julio 1998	10/04/2000	18.000	18.000	1,00%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre febrero 1999	10/07/2000	24.000	24.000	1,00%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre junio 2000	10/08/2010	24.000	24.000	1,20%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre Mayo 2001	23/03/2011	81.000	81.000	1,80%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre junio 2001	20/04/2012	84.000	84.000	1,80%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre junio 2001	10/04/2010	21.000	21.000	1,80%+1,00%
Obligaciones Subordinadas II Montre febrero 2004	20/02/2014	21.000	21.000	1,60%+1,70%
Obligaciones Subordinadas II Montre junio 2004	20/02/2015	80.000	80.000	1,80%+1,70%
Obligaciones Subordinadas Especiales II Montre Diciembre 2006 (2)	Perpetua	200.000	200.000	4,73%+1,80%
		<b>830.700</b>	<b>830.700</b>	

(1) Este título es adscrito al Fondo de Garantía de Depósitos en Caja de Ahorros, dentro del marco legal que se establece al Real Decreto 2073/02, de 14 de abril. Los sucesivos años se ajustan los porcentajes de interés de las actualizaciones financieras que correspondan en su emisión. No obstante, en una actualización puntualizada de la Caja había que tener en cuenta los efectos.

(2) Estas Obligaciones Subordinadas Especiales son valores que representan una deuda para los Emisores, devengando intereses y siendo su cancelación pagada en sus valores según produzca diferencias en el pago de los intereses y comisiones en el principal en sus sucesivas fechas de amortización. La compensación de los posibles cambios en las disposiciones legales prevalece sobre los intereses. En caso de no compensación podrá pagarse el 100% del capital inicialmente emitido, como los intereses devengados y los pagos hasta la fecha.



### [F] Otros pasivos financieros

La composición de los rubros de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	2007	2006
Obligaciones a pagar	192.149	88.038
Préstamos recibidos	6.934	174
Cuentas de revalorización	1.146.871	60.049
Cuentas compensables y otras	47.380	88.643
Otros conceptos	14.518	14.146
	<b>263.952</b>	<b>161.050</b>

## 21. Provisiones para Riesgos y Compromisos Contingentes y Otras Provisiones

La composición del saldo de este epígrafe de los balances de situación consolidados a 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	2007	2006
Pérdidas para provisiones y obligaciones similares (Nota 66)	1.26.620	77.836
Reservaciones para impuestos (Nota 28)	9.190	2.104
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes (Nota 34 (a))	13.036	12.624
Otras provisiones	48.212	12.012
	<b>197.058</b>	<b>104.576</b>

A continuación se muestran los movimientos en el ejercicio 2007 y la finalidad de las provisiones registradas en estos epígrafes del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de los ejercicios 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES				
	Deudas para provisiones y obligaciones (millones)	Provisiones para litigios (millones)	Provisiones para litigios y contingencias (millones)	Otros, provisiones	Total
<b>Saldo al 1 de enero de 2004</b>	24,824	-	10,303	3,660	48,887
<b>Deudas con carga a pérdidas y ganancias</b>					
Intereses, yuargas, similares (Nota 14)	938	-	-	-	938
Deudas, a provisiones	10,283	-	3,434	4,919	18,636
Otros, conceptos (Nota 14)	287	2,104	-	4,800	7,191
<b>Reservas de provisiones con deudas a pérdidas y ganancias</b>					
Deudas, a provisiones	-	-	(5,133)	-	(5,133)
Otros, conceptos	-	-	-	-	-
Otros, reconocimientos	(1,134)	-	-	(1,247)	(2,381)
Provisiones utilizadas	(1,764)	-	-	-	(1,764)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2004</b>	<b>27,424</b>	<b>2,104</b>	<b>12,424</b>	<b>12,812</b>	<b>154,164</b>
Años por vencer	18,339	-	4,330	14,140	36,809
<b>Deudas con carga a pérdidas y ganancias</b>					
Intereses, yuargas, similares (Nota 14)	4,071	-	-	-	4,071
Deudas, a provisiones	8,183	1,209	3,600	24,976	37,869
Otros, conceptos (Nota 14)	829	-	-	-	829
<b>Reservas de provisiones con deudas a pérdidas y ganancias</b>					
Deudas, a provisiones	(6,640)	-	(4,230)	(3,688)	(14,558)
Otros, reconocimientos	1,209	1,001	-	(2,974)	1,236
Provisiones utilizadas	(1,603)	(2,104)	-	(1,493)	(5,200)
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2007</b>	<b>124,420</b>	<b>9,193</b>	<b>10,094</b>	<b>44,212</b>	<b>187,919</b>

■ **Provisiones para impuestos y Otras provisiones**

Estas cuentas incluyen provisiones constituidas para hacer frente a obligaciones surgidas por sucesos pasados que están recogidos en cuanto a su naturaleza (fundamentalmente de naturaleza fiscal, jurídica y relacionadas con el negocio) pero resultan indeterminadas en cuanto a su importe o momento de cancelación. Por lo que en la preparación de estos cuentas anuales se han efectuado estimaciones en base a la mejor información disponible en la actualidad.

## 22. Periodificaciones Acreedoras

La composición del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Capital financiero	8.880	7.278
Capitales interempresariales recibidos	31.008	30.878
Otros	35.647	3.816
	<b>75.535</b>	<b>41.972</b>

## 23. Otros pasivos

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Resultado C/ta Social (Nota 10)</b>		
Declaración	10.207	18.733
Reservas de evaluación (Nota 16)	19.827	4.707
Otros pasivos	10.217	3.839
	<b>40.251</b>	<b>27.279</b>
<b>Operaciones en curso</b>	<b>1.708</b>	<b>722</b>
Otros contingentes	442	81
	<b>42.401</b>	<b>28.082</b>

## 24. Intereses Minoritarios

El detalle, por sociedades consolidadas, del saldo de los capítulos "Intereses Minoritarios" del balance consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 y "Resultado Attribuido a la Minoría" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios 2007 y 2006 se presenta a continuación:

Entidad	MILES DE DÓLARES			
	2007		2006	
	Ingresos reventados	Beneficio atribuido a la entidad	Ingresos reventados	Beneficio atribuido a la entidad
Aguilares	472	489	-	-
Beta Informáticas y Consultas, S.A.	-	-	(132)	(122)
Benjaronca	(30.2)	(3.65)	-	-
Cajigas, Medios Auxiliares, S.L.	-	-	293	266
Caymanas IT Limited, S.A.	368	134	504	218
CDI Informáticas Sevilla	-	(7)	-	-
Central de Apoyos y Medios Auxiliares, S.A. (Caymanas)	1,138	275	(207)	(888)
Centros de Historia, S.A.	-	-	5	-
C.H.S.	830	583	-	-
C.H.S. de Trinidad	388	24	-	-
La Caja Tronca, S.A.	-	-	82	21
Escuela Superior de Historia de Sevilla, S.A.	1,016	28	1,503	69
Entidad Informática en Turismo, S.L.	12	2	56	18
Global Gestión de Transacciones, S.A.	78	16	263	96
Global Gestión y Calidad, S.L.	524	71	553	5
Global Wapnet de Cajag, S.A.	-	-	24	19
Iniciativas Turísticas de Cajag, S.A.	234	59	26	127
Isa Málaga	6,287	(3,118)	-	-
María Perini, S.L.	18	3	62	32
MDT Diagnósticos Generales, S.L.	-	-	175	-
Medioinformática, S.A.	14	(8)	57	31
Res Sevilla III	2,118	76	-	-
Rojas Caja Arde, S.A.	-	-	20	8
Rojas Caja Reintegradora, S.A.	-	-	14	6
Puerto Triana, S.L.	-	-	1,030	(100)
Seguros de S.L.	-	-	3	5
Telemarketing Castiella y Puntos Inter, S.A.	1	-	124	(56)
Tulimapa México, S.A.	(5)	-	(5)	-
Tulimapa, S.A.	(5)	(5)	3	(2)
Wojas El Monte, S.A.	669	70	300	39
Wojas Caja Redojas, S.A.	-	-	13	3
Wojas Capatzenaly, S.A.	-	-	1	(2)
Wojas Hótelgo, S.A.	-	-	(20)	(11)
	11,830	389	8,272	(678)



## 25. Ajustes por Valoración

### [a] Activos financieros disponibles para la venta

Este epígrafe de los balances de situación consolidados recoge el importe neto de aquellas variaciones del valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta que, conforme a lo dispuesto en la Nota 3, deben clasificarse como parte integrante del patrimonio consolidado del Grupo; variaciones que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen o cuando se produce el deterioro de estas participaciones.

A continuación se presenta el movimiento del epígrafe "Ajustes por Valoración" durante los ejercicios 2007 y 2006 incluyendo tanto los correspondientes a activos clasificados como disponibles para la venta como a diferencias de cambio:

	EN MIL DE EUROS
<b>Balance a 1 de enero de 2006</b>	<b>79.491</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	
Ganancias por valoración	71.704
Otros movimientos	(77.338)
Impuestos sobre beneficios	1.460
	<b>(3.174)</b>
<b>Diferencias de cambio</b>	
Ganancias por valoración	(10)
Impuestos sobre beneficios	4
	<b>(6)</b>
<b>Balance a 31 de diciembre de 2006</b>	<b>76.311</b>
<b>Activos por vender</b>	<b>61.617</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	
Ganancias por valoración	164.464
Otros movimientos	(115.040)
Impuestos sobre beneficios	(39.674)
	<b>(90.250)</b>
<b>Diferencias de cambio</b>	
Ganancias por valoración	2
<b>Balance a 31 de diciembre de 2007</b>	<b>158.431</b>

## 26. Fondo de Dotación y Capital de las Entidades del Grupo

### [a] Fondo de Dotación

El saldo de este epígrafe incluye un importe de 6 miles de euros correspondiente a la aportación realizada

por la Excelentísima Diputación Provincial de Huelva para contribuir a la construcción de Monte de Piedad y Caja de Ahorro de Huelva y Sevilla (El Monte).

Además, incluye la dotación al Fondo de Dotación con cargo al epígrafe de "Reservas" por importe de 1.000 miles de euros, acordada por la Asamblea General de Caja San Fernando celebrada el 31 de diciembre de 1990.

## [b] Otra información

A 31 de diciembre de 2007 y 2006 no existen ampliaciones de capital en curso en ninguna entidad del Grupo.

## 27. Reservas

La composición de este capítulo del balance de situación, de acuerdo con la naturaleza de las reservas, es la siguiente:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Reservas de Revalorización (Revaloriz.Mil)</b>		
Reservas de revalorización Real (Cuenta 219)	-	11.218
Reservas de revalorización por primera aplicación	11.266	19.602
<b>Otras Reservas (Disposiciones)</b>	1.342.943	1.002.463
<b>Unidad Real del ejercicio</b>	1.354.210	1.013.283

El movimiento de los capítulos "Otras Reservas" y "Reservas de Revalorización" del balance de situación consolidado durante el ejercicio 2007 y 2006 se muestra a continuación:

	MILES DE EUROS
<b>Saldo al 1 de enero de 2006</b>	479.746
Distribución del resultado ejercicio 2006	505.671
Otras modificaciones	37.089
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2006</b>	1.022.506
Altas por fusión	37.089
Distribución del resultado ejercicio 2006 (véase Nota 6)	44.873
Otras modificaciones	(7.264)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2007</b>	1.077.204

Además, el desglose por tipo de entidades que forman parte del perímetro de consolidación, es el siguiente:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Moneda de Fondo y Caja de Ahorros San Fernando de Huayta, Jenes y Tuvilla	1.340.818	600.643
Beneficios/ingresos global y proporcionalmente	20.086	12.262
Beneficios/cálculos por el método de la participación	8.537	(1.567)
	1.379.441	611.338

Otras reservas incluyen los siguientes importes con origen en la Fundación El Monte y Caja San Fernando (véase Nota 1 (b))

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Reservas del Grupo Caja San Fernando al 31.12.06		558.524
Dist. Fundación del resultado de		
Caja San Fernando del ejercicio 2006		69.044
Corrección de valor por fondo		
Revalorizado material (Nota 16 (a))		79.661
Activos intangibles (Nota 17 (a))		23.791
Divida subestimada (Nota 20 (c))		1.6293
		781.619

## [2] Reservas por revalorización del inmovilizado

La Caja se ha acogido a las regulaciones y actualizaciones establecidas en diversas disposiciones legales. El detalle del origen de las reservas afonadas por aplicación de estas disposiciones y de su utilización se muestra a continuación:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Actas por fondo (Revalorización primera aplicación Circular 6/2004 de Caja San Fernando) (véase Nota 16 (a))	52.776	-
Regulaciones y actualizaciones sobre del		
inmovilizado material y de la cartera de valores	-	62.138
Traspaso a reservas generadas y reconocidas	-	(62.138)
Revalorización Real Decreto Ley 7/1998	11.218	11.612
Actualización primera aplicación Circular 6/2004		
(véase Nota 16 (a))	19.645	20.836
Otros: Utilizaciones de las cuentas de regulaciones y actualizaciones según normativa vigente		
(a) Reservas Generales y reconocidas	(11.863)	(1.587)
Saldo al cierre del ejercicio	57.566	30.861

Las actualizaciones de balance efectuadas no se encuentran sujetas al impuesto sobre Sociedades, a no ser que sean distribuidas o se disponga de las correspondientes cuentas de materia no permitida por la legislación vigente. Las cuentas tienen fiscalmente el carácter de fondo de reserva.

■ **Reservas de realización** (Real Decreto-Ley 3/1996, de 7 de junio)

- Según establece la mencionada normativa, a partir de la fecha en que la Administración Tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la cuenta "Reservas de Realización" (Real Decreto-Ley 3/1996) (o haya permitido el plazo de 3 años para su comprobación), dicho saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro. A partir del 1 de enero de 2007, la Caja ha destinado dicha reserva a reservas generales, al cumplirse los requisitos previstos en el Real Decreto-Ley 3/1996.

■ **Reservas de realización primera aplicación**

- De acuerdo con la normativa aplicable, la Caja contabilizó a valor razonable a 1 de enero de 2004, gran parte de los inmuebles incluidos en su inmovilizado material (véase Nota 16).

**[b] Reservas de entidades integradas global o proporcionalmente**

El desglose por entidades de los saldos del epígrafe del patrimonio neto consolidado "Fondos Propios - Reservas - Reservas acumuladas" de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006, desglosada para entidades integradas global o proporcionalmente en los estados financieros consolidados, se indican seguidamente:

Entidad	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Grupo Empresarial El Monte, S.L.	(1.711)	(1.706)
Beta Biochística, S.A.	(2.627)	(2.666)
Tulimex, S.A.	(1.896)	(1.638)
Alimentos Sector Internacional, S.A.	21.766	10.099
Beta Informaciones y Estudios, S.A.	(231)	39
Alalaya Inversiones, S.L.	1.187	21.626
Cajamarca El Tirolero, S.A.	126	219
Central de Apoyo y Mantenimiento, S.A. (Cajamar)	617	1.166
Destipromex, S.L.	3.700	3.216
Compañía Andaluza de Seguros e Inversiones, S.A. (CAISIA)	6.612	3.700
Escuela Superior de Hostelería de Sevilla, S.A.	179	166
Iniciativas Turísticas de Cajas, S.A.	176	262
Beta Máxima, S.A. (en Beta 27 SA)	(10.166)	-
Puerto Triana, S.L.	(11.175)	(11.211)
Bergarmex, S.L.	2.238	1.836
Sociedad Andaluza de Remanentes e Inversiones, S.A.	(267)	(196)
Wajes El Monte, S.A.	862	819
Amgenova	(1.695)	-
C.S. Remanente Sevilla	(2.686)	-
Bio Sevilla 98	2.238	-
Bergar Inversiones	(3.276)	-

Entidad	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Viajes Caja San Fernando	(1,433)	-
Adventures Housing	520	-
Almoharra	933	-
C.M.S.	740	-
Paraje Santa Elena	(860)	-
San Fernando Inversiones Inmobiliarias, S.A.S.	18,730	-
CREDIMAC, S.R.L., S.A.	2,079	-
Resto de entidades	1,367	1,190

(P) Los valores negativos representan pérdidas acumuladas.

### [C] Reservas y diferencias de cambio de entidades valoradas por el método de la participación

El desglose por entidades de los saldos del epígrafe del patrimonio neto consolidado "Fondos Propios - Reservas - Reservas de entidades valoradas por el método de la participación" de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 desglosado para cada entidad valorada por el método de la participación en los estados financieros consolidados, se indica seguidamente:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Genivision, S.A.	179	129
Grupo Hoteles/Playa, S.A.	7,209	6,720
Hotel, S.R.L., Sociedad Anónima para el Desarrollo de la Informática y la Electrónica	2,790	2,642
Global Promociones Inmobiliarias, S.L.	1,680	2,680
Promociones Inmobiliarias Sello arto, S.A.	(1,181)	(2,617)
Recreo Inmob. Desarrollo Inmobiliario, S.A.	2,609	949
Agua y Gestión de Servicios Ambientales, S.A.	671	1,632
Comercio de Ginepro, S.A.	(1,667)	(2,916)
Mac Inmob. La Carga, S.A.	(1,796)	(2,168)
Unión para el Desarrollo Inmobiliario, S.A.	-	-
ALCONSA	(1,807)	282
Alcon Inversiones Inmobiliarias, S.L.	(1,667)	(2,168)
Isla Mágica, S.A. (ex Hotel 17 del)	-	(1,187)
Centro de Tecnologías de las Comunicaciones, S.A.	-	632
Boreal Desarrollo Inmobiliario, S.L.	(2,182)	-
El Bosque Avance	(1,218)	-
Grupo ALCA	2,079	-
Granatino	1,803	-
Infotema	1,027	-
Integrasun	1,063	-

Apex 081

	MILLONES DE EUROS	
	2007	2006
Suma	(1.493)	-
Terminada	(1.060)	-
AT 4 (EXERCICIO)	976	-
Resto de sus iniciales	(68)	(6.575)
	<b>8.122</b>	<b>(1.541)</b>

## 28. Situación Fiscal

### [a] Ejercicios sujetos a inspección fiscal

Al 31 de diciembre de 2007, se encontraban sujetos a revisión por las autoridades fiscales los ejercicios 2003, 2004, 2005, 2006 y 2007, respecto de los principales impuestos que son de aplicación al Grupo. El resto de las entidades consolidadas españolas tiene, en general, sujetos a inspección por las autoridades fiscales los últimos cuatro ejercicios en relación con los principales impuestos que les son de aplicación.

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, la Caja tenía incoadas Actas de Inspección, en disconformidad, por un importe total aproximado a 1.958 y 152 miles euros, respectivamente, en concepto de impuestos sobre el valor añadido para los ejercicios comprendidos entre 1999 (a partir de marzo) y 2001 (inclusive) con respecto a las cuales se han presentado los oportunos recursos y apelaciones.

Teniendo en consideración las provisiones registradas por el Grupo, por este concepto, los Administradores del Grupo estiman que los pasivos que, en su caso, se guardan derivar como resultado de las Actas incoadas no tendrán un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2007.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las inspecciones que en el futuro puedan llevar a cabo las autoridades fiscales para los años sujetos a verificación pueden dar lugar a pasivos fiscales, cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de una manera objetiva. No obstante, en opinión de los asesores fiscales de la Caja y de sus Administradores, la posibilidad de que se materialicen pasivos significativos por este concepto adicionales a los registrados es remota.

### [b] Conciliación de los resultados contable y fiscal

A continuación se presenta una conciliación entre el gasto por impuesto sobre Sociedades del ejercicio contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2007 y 2006 y el resultado consolidado antes de impuestos de dicho ejercicio multiplicado por el tipo impositivo vigente en el mismo aplicable en España:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Resultados consolidados antes de impuestos	207,296	156,833
Ajustes de Consolidación	(7,067)	(86,269)
Resultados consolidados después de impuestos	200,229	70,564
Efecto de las diferencias permanentes	(18,766)	(15,823)
Base imponible negativa	(18,201)	(24,669)
Base imponible consolidada agregada	263,268	260,128
Impuestos sobre beneficios al tipo (impositiones del 32.0% (33% en 2006))	86,576	83,944
Total deducciones y abajamientos de la cuota	(26,775)	(13,875)
Gasto del ejercicio por el impuesto sobre beneficios		
registrados y reconocidos solo en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada	55,820	56,737

La Caja y ajustes de las sociedades consolidadas se han acogido a los beneficios fiscales relativos a las deducciones de la cuota del impuesto sobre Sociedades previstos en la normativa de dicho impuesto.

### [C] Impuestos diferidos

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos países en los que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, en los ejercicios 2007 y 2006 han surgido determinados diferencias temporales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. Los orígenes de los impuestos diferidos registrados en los balances consolidados al 31 de diciembre de 2007 y 2006 son los siguientes:

	MILLONES DE DÓLARES					
Impuestos diferidos Resultados con signo en	2006	Alta por Fondo	Alta 2007	Gasto 2007	Modificación Tipo Impuesto	2007
Por pérdidas por devoluciones sobre activos						
Resultados	67,126	35,571	14,545	(5,467)	(676)	110,400
Por pérdidas por devoluciones de acciones						
Resultados e intermedios	2,084	4,661	360	(1,298)	(26)	5,811
Otros ingresos para fondos de pensiones	47,176	7,964	2,081	(6,910)	(3,332)	62,169
Otros provisiones	2,186	0	376	(662)	(6)	1,894
Comisiones	6,974	1,673	-	(5,470)	(64)	4,983
Otros diferencias temporales	6,593	7,000	11,033	-	(1,623)	23,003
	126,129	54,769	36,576	(26,149)	(4,482)	184,225

Impuestos diferidos deudas, en origen en:	MILES DE DÓLARES				
	2000	Años 2000	Mayo 2000	Modificaciónes Ejec. Impugnativa	2000
Por pérdidas por deterioro sobre acciones					
Reversiones,	51,611	39,811	(11,800)	(8,800)	67,726
Pérdidas por deterioro de acciones materiales, e inversiones,	2,208	1,212	(1,000)	(200)	2,000
Del acciones, por deterioro de pérdidas,	16,166	16,768	(1,600)	(7,811)	67,578
Otras ganancias,	1,561	700	(80)	(266)	2,101
Comisiones,	11,608	-	(1,000)	(942)	6,616
Otras diferencias temporales	3,756	810	(200)	(200)	6,166
	107,850	69,301	(21,600)	(10,008)	124,171

Impuestos diferidos acreedores origen en:	MILES DE DÓLARES					
	2000	Años por Faltas	Mayo 2007	Modificaciónes/ Ejec. Impugnativa	2007	
Amortización de intangibles	267	270	200	-	(100)	374
Revalorización de intangibles						
Saldo Mayo 10 (a)	6,100	61,000	-	(0,00)	(0)	69,100
Salvación de acciones Reversiones	28,187	16,673	14,000	(3,000)	-	55,860
Otras diferencias temporales						
Saldo Mayo 17 (b) y 20 (a)	11,100	60,000	11,000	(1,000)	-	80,100
	69,554	69,973	25,200	(4,000)	(100)	155,120

Impuestos diferidos acreedores origen en:	MILES DE DÓLARES				
	2000	Años 2000	Mayo 2000	Modificaciónes Ejec. Impugnativa	2000
Amortización de intangibles	1,21	-	(200)	(42)	267
Revalorización de intangibles	16,766	-	(0,00)	(7,000)	6,766
Salvación de acciones Reversiones					
Saldo Mayo 10 (a)	16,106	24,000	(20,000)	(7,000)	23,106
Salvación de acciones Reversiones	27,600	31,000	(2,000)	(6,000)	50,600
Otras diferencias temporales	72,600	22,000	(21,000)	(7,000)	66,600



## 29. Capital con Naturaleza de Pasivo Financiero

En esta categoría se incluyen Participaciones Preferentes emitidas por El Monte Capital, S.A. (antes El Monte Internacional Capital Limited) por importe nominal de 1.00.000 miles de euros y por El Monte Participaciones Preferentes, S.A. (Sociedad Unipersonal) por un importe nominal de 37.000 miles de euros. Las emitidas por el Monte Internacional Capital Limited, tienen garantizado por la Caja, bajo determinadas condiciones, el pago de los dividendos devengados y no distribuidos, que equivalen al 9,6% anual de cada participación hasta el 15 de junio de 2001 y al tipo Euribor más un diferencial del 0,40% a partir de dicha fecha. Las emitidas por El Monte Participaciones Preferentes, S.A. tienen garantizado por la Caja, bajo determinadas condiciones, el pago de los dividendos devengados y no distribuidos, que equivalen al 9,40% anual de cada participación hasta el 15 de septiembre de 2005 y al tipo Euribor a un año, más un diferencial del 0,50% a partir de dicha fecha. Las participaciones preferentes cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la institución y se sitúan, a efectos de prelación de créditos, por delante de las cuotas participativas que ésta pudiera, en su caso, emitir "par passu" con las obligaciones asumidas por la Entidad respecto a otras.

El Monte Capital S.A. (Sociedad Unipersonal) fue constituida con fecha 4 de agosto de 2000, con domicilio en Isla Cayman bajo la denominación El Monte International Capital Limited. La Ley 19/2000 de 4 de julio sobre régimen jurídico de los movimientos de capitales y de las transacciones económicas con el exterior, posibilita la emisión desde el territorio español del instrumento financiero denominado Participaciones Preferentes; acogiéndose a esta norma, la Caja, accionista única de dicha sociedad, acordó en el Consejo de Administración de la misma de fecha 20 de noviembre de 2004, el traslado del domicilio social a España, mediante el procedimiento estatutario denominado "transferencia de jurisdicción mediante continuación" ("transfer by way of continuation"), con mantenimiento de su personalidad jurídica y la consiguiente adaptación subjetiva al ordenamiento jurídico español. El 28 de diciembre de 2006 se acordó, además del mencionado traslado del domicilio social, la ampliación y conversión de su capital social a euros, la modificación de su denominación social por la actual, así como la adaptación de sus Estatutos a la Ley 10/1985, de 26 de mayo. Este acuerdo se elevó a escritura pública el 29 de diciembre de 2006 y se ha presentado para su inscripción en el Registro Mercantil en febrero de 2007. Tras la modificación anterior, su capital social está constituido por 1.000 acciones ordinarias, de 0,00 euros de valor nominal cada una, así como por acciones preferentes sin derecho de voto por un importe total de 1.00 millones de euros. La totalidad de las acciones ordinarias y, por tanto, de los derechos de voto de la sociedad, son propiedad de la institución.

Además, se incluye en este epígrafe la emisión de acciones preferentes efectuada por la sociedad dependiente, Caja San Fernando Preferente Limited en el ejercicio 2001, con las siguientes características:

- Importe de Emisión: 1.200.000 miles de euros
- Número de participaciones: 400.000 participaciones
- Valor nominal unitario: 300 euros
- Dividendo: Dividendo preferente no acumulativo. El tipo a aplicar será fijo, equivalente al 9,70% anual durante los 12 primeros meses, para los sucesivos dividendos, se aplicará un tipo variable referenciado al Euribor a 6 meses más un margen de 0,25% revisable semestralmente.
- Amortización: Las participaciones permanentes tienen carácter perpetuo. No obstante el emisor está facultado para acordar la amortización de las participaciones a partir del quinto año desde la fecha de desembolso, previa autorización del Banco de España y del garante.

Caja San Fernando Preferrete Limited, con domicilio en las Cayman, tiene un capital social constituido por 1.000 acciones ordinarias de 1 dólar USA de valor nominal unitario, íntegramente sueltas y desembolsadas por la Caja, y por las acciones preferentes resultantes de la emisión ya indicada por importe de 120 millones de euros; estas acciones preferentes no tienen derecho de voto, y consecuentemente, todos los derechos de voto están adscritos a las acciones ordinarias propiedad de la Caja.

De acuerdo con las condiciones de emisión, la Caja, como sociedad matriz de la emisora, garantiza el pago de los dividendos devengados y no distribuidos; asimismo, estas participaciones cuentan con la garantía solidaria e irrevocable de la matriz y son computables a efectos del cálculo del coeficiente de recursos propios de acuerdo con la Circular 5/1990 del Banco de España. Los dividendos devengados se registran, de forma acorde con su clasificación, en el epígrafe de "Intereses y Cargos asimilados" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase nota 36).

### 30. Riesgo de Liquidez de los Instrumentos Financieros

La Dirección de la Caja (concretamente, la Unidad de Tesorería y Organización, dependiente del área Financiera) gestiona el riesgo de liquidez inherente a la actividad y a los instrumentos financieros del mismo para asegurar que dispondrá en todo momento de la suficiente liquidez para cumplir con sus compromisos de pago asociados a la cancelación de sus pasivos, en sus respectivas fechas de vencimiento, sin comprometer la capacidad de la Entidad para responder con rapidez ante oportunidades estratégicas de mercado.

En la gestión del riesgo de liquidez, la Entidad utiliza un enfoque centralizado, aplicando para ello herramientas informáticas integradas con las cuales se realizan los análisis del riesgo de liquidez en base a los flujos de tesorería estimados por la Caja para sus activos y pasivos, así como a garantías o instrumentos adicionales de los que dispone para garantizar fuentes adicionales de liquidez que pudiesen ser requeridas (por ejemplo, líneas de liquidez no empleadas). La posición en cuanto al riesgo de liquidez de la Caja se establece en base a variados análisis de escenarios y de sensibilidad. Los análisis de sensibilidad y de escenarios tienen en cuenta no sólo situaciones normales de mercado, sino condiciones extremas que pudiesen llegar a presentarse y que pudiesen afectar a la corriente de cobros y de pagos de la Entidad, debidas a factores de mercado o factores internos de la Caja.

Seguidamente se presenta el desglose por plazos de vencimientos de los saldos de determinados epígrafes del balance de situación de la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, sin considerar los ajustes por valoración, en un escenario de "condiciones normales de mercado":

	MILAR DE DÓLARES							
	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio	6 meses al 30 de junio
<b>Activos</b>								
Caja y depósitos en bancos corrientes	495.621	-	-	-	-	-	-	495.621
Depósitos de entidades								
Depósitos	1.049.411	822.713	1.042.183	1.049	61.003	-	-	1.049.411
Depósitos a la orden	1.448.199	1.017.766	1.018.649	1.779.466	1.742.040	16.768.846	1.742.040	13.311.129
Administraciones								
Administración Regional	11.264	194	69.414	24.894	49.074	276.437	-	667.758
Otros organismos autónomos	1.114.176	1.017.664	1.018.710	1.771.660	1.771.920	16.754.770	66	17.667.120
Redes de servicios	149	48	191	263	1.401	16.400	1.01.000	171.149
Edificios representativos								
Edificios	-	-	61.621	67.184	13.291.863	112.776	-	1.781.178
Otros organismos autónomos	2.407	161.007	-	-	-	-	-	161.014
<b>Total al 30 de diciembre</b>								
de 2007	3.111.172	2.001.621	3.131.174	3.821.104	3.624.127	17.511.116	1.812.146	23.511.114
<b>Pasivos</b>								
Depósitos de entidades								
Depósitos	2.341	1.045.779	1.042.183	1.049.466	-	-	-	1.049.467
Depósitos a la orden	1.049.467	1.018.611	1.018.611	1.779.467	1.742.041	1.662.710	1.742.041	13.311.131
Administraciones								
Administración Regional	1.114.176	-	69.414	69.463	71.771	666	-	1,776,776
Otros organismos autónomos	1,776,660	1,017,661	1,018,711	1,771,661	1,771,921	1,662,666	242,666	17,667,176
Redes de servicios	17,171	1,018	1,261	263	1,401	-	-	1,671,171
Edificios representativos								
Edificios Regionales	-	1,018,776	1,018,666	1,771,666	1,771,921	-	-	1,781,176
Redes administrativas	-	-	-	1,771,666	1,771,921	1,662,666	1,742,041	1,771,176
Otros organismos autónomos	1,771	1,018,611	1,018	-	-	-	-	1,771,171
<b>Total al 30 de diciembre</b>								
de 2007	3,111,172	2,001,621	3,131,174	3,821,104	3,624,127	17,511,116	1,812,146	23,511,114
<b>Diferencia activa pasiva</b>								
al 30 de diciembre								
de 2007	(6,401,194)	(1,045,776)	(668,227)	(1,601,194)	(623,994)	(1,114,194)	(1,661,194)	(1,661,194)

	MILLONES DE DÓLARES							
	Año veinte	Revisión 1 mes	Revisión 1 y 3 meses	Revisión 1 y 12 meses	Revisión 1 y 3 años	Año de 3 años	Revisión definitiva	Total
<b>GOBRO</b>								
Cajero depositos de bancos comerciales	763.273	-	-	-	-	-	-	763.273
Depositos de entidades de crédito	218.278	218.278	262.966	1.962	2.862	-	-	1.086.424
Contribución de dividendos Administraciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Pólizas Seguros	15.700	162	462.703	2.832	1.610	61.760	-	227.668
Otros valores mobiliarios	1.000.107	1.291.027	462.703	179.756	1.013.993	1.301.686	48	12.016.871
Re Reservas	762	-	-	1.000	2.832	69.271	-	69.763
Valores representativos de deuda	-	2.000	1.762	766.827	212.289	18.262	-	868.240
Otros instrumentos financieros	1.000	-	-	-	-	-	-	1.000
<b>Total al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>2.048.143</b>	<b>679.668</b>	<b>1.764.687</b>	<b>691.430</b>	<b>1,568,240</b>	<b>6,613,179</b>	<b>48</b>	<b>11,776,677</b>
<b>PGUROS</b>								
Depositos de entidades de crédito	1.000	1.000.000	107	271	68.709	-	-	769.071
<b>Créditos y/o dividendos</b>								
Administraciones	-	-	-	-	-	-	-	-
Pólizas Seguros	1,010,000	2,000	6,000	500	2,000	-	-	1,018,500
Otros valores mobiliarios	6,996,107	199,007	469,267	1,269,691	1,762,106	1,333,962	26,696	76,716,162
Re Reservas	20,430	6,000	1,706	270,196	269,124	-	-	498,108
Valores representativos de valores Representados	-	1,766,002	191,027	102,710	-	-	-	210,739
Revisión subvenciones	-	-	-	-	-	669,266	216,000	468,836
Otros valores con instrumentos	1,000	26,667	-	-	-	-	-	61,569
<b>Total al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>6,997,137</b>	<b>2,001,669</b>	<b>7,611,107</b>	<b>2,531,158</b>	<b>2,634,130</b>	<b>1,603,168</b>	<b>282,624</b>	<b>11,158,435</b>
<b>Diferencia con el grupo al 31 de diciembre de 2006</b>	<b>(4,948,994)</b>	<b>(1,321,931)</b>	<b>(5,846,420)</b>	<b>(677,728)</b>	<b>(865,890)</b>	<b>(4,770,441)</b>	<b>(169,606)</b>	<b>(106,858)</b>

# 31. Valor Razonable

## [a] Valor razonable de los activos y pasivos financieros

A continuación se detalla el valor razonable de los activos y de los pasivos financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006 los cuales, de acuerdo a los criterios explicados en la Nota 2, no se encontraban registrados en los balances de situación consolidados a dichas fechas por su valor razonable, atendiendo a las categorías en las que se encontraban clasificados éstos, junto con sus correspondientes valores en libros a dichas fechas:

	MILES DE DÓLARES			
	2007		2006	
	Valores libros	Valor razonable	Valores libros	Valor razonable
<b>Activos financieros</b>				
Inversiones a crédito	21,289,689	21,807,526	12,893,476	13,000,212
Cartera de inversión a vencimiento	170,637	164,171	-	-
	<b>21,460,326</b>	<b>21,971,697</b>	<b>12,893,476</b>	<b>13,000,212</b>
<b>Pasivos financieros</b>				
Pasivos financieros a coste amortizado	21,796,620	21,796,661	11,208,711	11,290,081

Los criterios utilizados para determinar el valor razonable de los activos y de los pasivos financieros se muestran a continuación:

- El valor razonable de los activos y pasivos financieros cotizados en mercados secundarios activos, se ha estimado como referencia a sus respectivas cotizaciones en la fecha de los estados financieros.
- Para los derivados CTC no cotizados en mercados organizados activos y para valores representativos de deuda no cotizados, su valor razonable se ha estimado mediante la aplicación de técnicas de valoración de general aceptación, en las cuales se utilizan datos observados directamente del mercado.
- Para los instrumentos de deuda a tipo de interés variable incluidos en la cartera de inversión crediticia, su valor razonable se ha estimado por un importe igual a su valor en libros a la fecha de balances, al no existir diferencias significativas entre este importe y dicho valor razonable.
- El valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés variable incluidos en la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado igual a su correspondiente valor en libros, al no existir diferencias significativas entre ambos valores.
- El valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés fijos con plazos de vencimiento inferior a 1 año incluidos de la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado igual a su correspondiente valor en libros, al no existir diferencias significativas entre ambos valores.
- Por su parte, el valor razonable de los pasivos financieros con tipos de interés fijo y con plazos de vencimiento superior a 1 año incluidos en la cartera de pasivos financieros a coste amortizado se ha estimado mediante el descuento de flujos futuros a los tipos de interés de mercado aplicables sin aplicar prima de riesgo alguna. No obstante, el impacto que tendría la eventual utilización de primas de riesgo no suponía una variación significativa en el valor razonable de los préstamos y créditos en su conjunto.

■ Para los préstamos y créditos a tipo de interés fijo incluidos en la cartera de inversión crediticia, con plazos residuales de vencimiento inferiores a 1 año, su valor razonable se ha estimado por un importe igual a su valor en libros, por no existir diferencias significativas entre dichos valores. Para los préstamos y créditos a tipo de interés fijo con plazos de vencimientos residuales superiores a 1 año, su valor razonable se ha estimado mediante el descuento de flujos futuros, a los tipos de interés de mercado aplicables sin aplicar prima de riesgo alguna. No obstante, el impacto que tendría la eventual utilización de primas de riesgo no supondría una variación significativa en el valor razonable de los préstamos y créditos en su conjunto.

■ El valor razonable de los instrumentos de capital para los cuales no ha sido posible estimar su valor razonable de manera fiable se ha estimado a su valor en libros.

#### [b] Valor razonable del inmovilizado material

A 31 de diciembre de 2007 y 2006, el valor razonable del inmovilizado material del Grupo no difiere significativamente del registrado en el balance de situación consolidado en dichas fechas, pues, para la mayoría de los inmuebles de la Caja se dispone de tasación referida al valor al 1 de enero de 2004 (fecha contable de la primera aplicación de la Circular 4/2004 de Banco de España) y al 1 de enero de 2007 (fecha contable de la fusión de GI Monte y Caja San Fernando) (véase Nota 10b), realizada por tasador autorizado por Banco de España, habiéndose tomado como valor razonable el valor obtenido de dicha tasación realizada atendiendo a lo dispuesto en la IAS 16/3208.

## 32. Exposición al Riesgo de Crédito

La calidad del riesgo es uno de los ejes fundamentales de la estrategia de Cajal, por lo que su gestión eficiente se convierte en condición necesaria para la consecución de sus objetivos. Cajal se ha propuesto alinear su gestión del riesgo a las mejores prácticas del sector, de acuerdo con los principios que inspiran el Acuerdo sobre Convergencia Internacional de Medidas y Normas de Capital del Comité de Supervisión Bancaria de Basilea, de junio de 2004 (BCI II).

El área de control de riesgos de Cajal está encuadrada en la Dirección General Adjunta de Control, dependiente de la Dirección General. El cuadro de facultades aprobado por el Consejo de Administración contempla como principio básico la firma mancomunada (comercial/riesgo) para los niveles de resolución superior a la oficina. Dicho acuerdo contempla la existencia de 3 órganos colegiados (Comité Área y Comité Riesgo) estando definidos los importes hasta que están autorizados para resolver, elevándose a Órganos de Gobierno (Comisión Ejecutiva y Consejo Administración) en caso de superarse.

En cumplimiento del principio de decisiones colegiadas que aseguren el contraste y que no comprometan los resultados por decisiones individuales, las propuestas de riesgos a resolver a partir de nivel de zona incorporan, no solo el análisis efectuado desde la unidad encargada de ello, sino también una propuesta de resolución del Área de Riesgos, propia e independiente.

En los Manuales existentes se fijan las funciones tanto de los distintos Comités internos como del Consejo de Administración y, en base a ellas, se puede determinar el catálogo de materias reservadas al consentimiento y decisión de los Órganos de Gobierno de Cajal.

En particular:

- Establecimiento de políticas generales de inversión y riesgos de Cajalí.
- Identificación de los riesgos principales de la Entidad y conocimiento de su evolución, a través de las unidades de control y seguimiento creadas al efecto.
- Aprobación de los Manuales de Riesgo/Crediticio e Inversiones, así como sus modificaciones posteriores.
- Deliberación del cuadro de facultades y límites generales de la Entidad en materia de concesión de riesgos, incluyendo los, cuando proceda, derro de los Manuales.
- Aprobación de aquellos riesgos que no sean facultad de delegación de rango inferior, tales como inversiones en la cartera de renta fija a vencimiento, participaciones permanentes en empresas y aquellas otras que por su naturaleza o importe queden reservados al Consejo.

A su vez, hoy que destaca el esfuerzo que se está realizando para la puesta en funcionamiento de un sistema de tramitación documentada, admisión y concesión de operaciones de Riesgo (ATRIC). Este sistema permite la estandarización y normalización de la documentación, el control automático de las facultades de decisión, el cálculo automático del riesgo acumulado de la operación, así como la construcción automática del cálculo de tramitación en función del riesgo acumulado, tipo de operación y garantía.

En lo que se refiere al Seguimiento, éste se entiende eminentemente preventivo, por lo que la definición de alertas temporales de situaciones que puedan llevar al impago es esencial para emprender acciones correctoras a tiempo. Existe una función específica de seguimiento, con recursos y responsabilidades concretas, que se fundamenta en una atención permanente para asegurar que se produzca el puntual reembolso de las operaciones y se anticipe a las circunstancias que puedan afectar a su buen fin y normal desarrollo. Un gran reto del año 2007 ha sido el diseño e implantación del Modelo de Información de Riesgos (MIR), que continúa un proyecto inicialmente impulsado por CGSA con carácter sectorial, pero al que necesariamente se añadió la personalización e individualización que permitiera su implantación en la Entidad. El MIR permite por un lado disponer de toda la información necesaria para un Cuadro de Mando de Riesgos en su dos versiones (alta dirección y operativa), así como dar respuesta a los requerimientos del acuerdo de Capital de Riesgo II, incluido la nueva forma de cálculo de Capital Regulatorio.

También debemos comentar que existe un Plan Director de adecuación a Riesgo II en el que se contempla la integración en el sistema de admisión de Riesgo (ATRIC) de la Entidad de las herramientas (scoring/satting) existentes. De hecho al cierre del ejercicio 2007 ya estaba integrado el scoring consumo estando planificado para el primer semestre del 2008 la implantación de rating empresas/panoramas, rating hipotecario, scoring pequeños negocios (autónomos + microempresas) y scoring proactivo (personas físicas).

### 33. Exposición al riesgo de interés

El riesgo de valor razonable de tipo de interés es el riesgo en el que incurre la Entidad al tener en su activo y pasivo determinados instrumentos financieros los cuales divergen tipos de interés fijos o variables en el tiempo, cuyo valor razonable puede variar debido a la variación de los tipos de interés de mercado. En el caso

de las operaciones con tipo de interés variable, el riesgo al que está sometida la Entidad se produce en los periodos de recálculo de los tipos de interés.

El riesgo de mercado de tipo de interés en el que incurre la Entidad se concentra, fundamentalmente, en la adquisición de títulos de renta fija incluidos en la cartera de disponibles para la venta y en la cartera de negociación, así como en la cartera de préstamos y créditos de la Caja.

La labor de control del riesgo de tipo de interés se realiza por la Unidad de Gestión de Activos y Pasivos. Esta unidad es la encargada de poner en práctica los procedimientos que aseguran que la Entidad cumple en todo momento las políticas de control y gestión del riesgo de tipo de interés que son fijadas por el Comité de Activos y Pasivos. El objetivo que persigue la Caja mediante la implementación de estas políticas es el limitar al máximo los riesgos de tipo de interés a los que está sometida, logrando un equilibrio con la rentabilidad de la Caja.

En el análisis, medición y control del riesgo de tipo de interés asumido por la Caja, se utilizan técnicas de medición de sensibilidad y análisis de escenarios, estableciéndose los límites adecuados para evitar la exposición a niveles de riesgos que pudieran afectar de manera importante a la misma. Estos procedimientos y técnicas de análisis son revisados con la frecuencia necesaria para asegurar su correcto funcionamiento. Además, todas aquellas operaciones individualmente significativas para la Entidad se analizan tanto de manera individual como de manera conjunta con el resto de operaciones de la Caja, para asegurar el control de los riesgos de tipo de interés, junto con otros riesgos de mercado, a los que se está expuesta la Entidad por su emisión o adquisición. La Caja utiliza operaciones de cobertura para la gestión individual del riesgo de tipo de interés de todos aquellos instrumentos financieros de carácter significativo que pueden exponer a la misma a riesgos de tipo de interés igualmente significativos, reduciendo de esta manera este tipo de riesgos en su política totalidad.

La Caja realiza un análisis de sensibilidad del Bilingüe Financiero y del Valor Económico: ante posibles variaciones de los tipos de interés. Esta sensibilidad está condicionada por los desfases en las fechas de vencimientos y de revisión de los tipos de interés que se producen entre las distintas partidas de balance.

Los cuadros siguientes muestran el grado de exposición de la Entidad al riesgo de tipo de interés al 31 de diciembre de 2007 y 2006, indicando el valor de aquellos activos y pasivos financieros afectados por dicho riesgo, los cuales aparecen clasificados en función del plazo estimado hasta la fecha de revisión del tipo de interés para aquellas operaciones que contengan esta característica atendiendo a sus condiciones contractuales) o de vencimiento (para las operaciones con tipos de interés fijo).

Al 31 de diciembre de 2007

Efectivos Disponibles al Mercado de Valores	RISGO DE INTERÉS							TOTAL
	Menos de 1 mes	Entre 1 y 12 meses	De 1 a 12 meses	De 1 a 2 años	De 2 a 3 años	De 3 a 5 años	De 5 a 10 años	
Activos Disponibles								
Riesgo de Interés								
Remanente Monetario	476.000	337.200	3.000	-	2.300	-	-	818.500
Remanente Efectivos	1.124.000	3.403.000	14.064.000	120.700	682.300	290.370	276.370	21.583.000
Remanente de Valores	475.000	275.500	100.000	60.700	100.000	170.000	60.000	1.277.000
<b>(L) TOTAL ACTIVOS</b>								
2006 (L) (L)	1.600.000	6.009.000	8.040.000	200.000	800.000	690.700	280.000	26.520.200

siguiente



MILES DE DÓLARES										
Activos Corrientes al Tiempo de Entrega	Financ. 1 mes	Financ. 1 y 3 meses	De 3 a 12 meses	De 1 a 3 años	De 3 a 5 años	De 5 a 7 años	De 7 a 9 años	De 9 a 15 años	Mayor de 15 años	TOTAL
<b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>										
ACTIVOS FINANCIEROS	6,480,400	77,769,488	21,131,884	21,738,488	20,420,182	20,994,620	20,177,488	20,420,182	-	-
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Activos Corrientes (%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Activos Corrientes (%)	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
<b>Activos Corrientes al Tiempo de Entrega</b>										
Activos Corrientes	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Corrientes	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Corrientes	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
<b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>										
ACTIVOS FINANCIEROS	6,480,400	77,769,488	21,131,884	21,738,488	20,420,182	20,994,620	20,177,488	20,420,182	-	-
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
<b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>										
ACTIVOS FINANCIEROS	6,480,400	77,769,488	21,131,884	21,738,488	20,420,182	20,994,620	20,177,488	20,420,182	-	-
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
<b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>										
ACTIVOS FINANCIEROS	6,480,400	77,769,488	21,131,884	21,738,488	20,420,182	20,994,620	20,177,488	20,420,182	-	-
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
<b>ACTIVOS FINANCIEROS</b>										
ACTIVOS FINANCIEROS	6,480,400	77,769,488	21,131,884	21,738,488	20,420,182	20,994,620	20,177,488	20,420,182	-	-
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Mayor/Menor valor										
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Indicador de Colaboración: % de Activos Corrientes al Tiempo de Entrega por Activos Corrientes al Tiempo de Entrega.

(\*) Activos Corrientes al Tiempo de Entrega.

Al 31 de diciembre de 2006

El Grupo Financiero del Banco de Colombia	MILES DE DÓLARES								
	Balance 31/12/06	Balance 31/12/05	De 0 a 31/12/06	De 0 a 31/12/05	De 0 a 31/12/06	De 0 a 31/12/05	De 0 a 31/12/06	De 0 a 31/12/05	Ratio de 3 años
<b>Activos Financieros al</b>									
<b>Banco de Colombia</b>									
Moneda Monetaria	919,620	1,000	50	-	11,000	1,200	-	-	100.000
Moneda Crediticia	1,176,010	1,000,600	5,676,320	190,400	202,750	117,000	81,600	100,130	10,682.887
Moneda de Débito	1,040	1,700	148,660	80,500	20,600	100,000	11,000	87,200	684,200
<b>C. 100% ACTIVOS</b>									
<b>ACTIVOS</b>	<b>2,095,630</b>	<b>1,002,300</b>	<b>5,726,880</b>	<b>190,400</b>	<b>203,350</b>	<b>118,200</b>	<b>92,600</b>	<b>207,330</b>	<b>11,000.132</b>
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>									
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>	<b>2,095,630</b>	<b>1,002,300</b>	<b>5,726,880</b>	<b>190,400</b>	<b>203,350</b>	<b>118,200</b>	<b>92,600</b>	<b>207,330</b>	<b>-</b>
Porcentaje de Activos									
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Monetaria	44%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Crediticia	56%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Moneda de Débito	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>									
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>	<b>2,095,630</b>	<b>1,002,300</b>	<b>5,726,880</b>	<b>190,400</b>	<b>203,350</b>	<b>118,200</b>	<b>92,600</b>	<b>207,330</b>	<b>-</b>
Porcentaje de Activos									
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Monetaria	44%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Crediticia	56%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Moneda de Débito	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>									
<b>ACTIVOS PATRIMONIALES</b>	<b>2,095,630</b>	<b>1,002,300</b>	<b>5,726,880</b>	<b>190,400</b>	<b>203,350</b>	<b>118,200</b>	<b>92,600</b>	<b>207,330</b>	<b>-</b>
Porcentaje de Activos									
Total Activos Financieros	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Monetaria	44%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Moneda Crediticia	56%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Moneda de Débito	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%

sigue >>>

Activos Dependientes al Riesgo de Interés	RIESGO DE MONEDA								
	Moneda (euros)	Entre 1 y 3 meses	De 3 a 12 meses	De 1 a 2 años	De 2 a 5 años	De 5 a 10 años	De 10 a 15 años	Más de 15 años	TOTAL
<b>3. ASPI (Activos - Pasivos)</b>									
pasivos	700.170	(246.020)	1.407.140	(3.891.180)	(542.110)	(283.280)	(669.870)	(963.450)	(284.160)
Resumen Activos									
Activos (%)	3%	(2%)	7%	(2%)	(2%)	(2%)	(3%)	(2%)	(2%)
<b>4. ASPI (Activos - Pasivos)</b>									
Activos	700.170	637.020	1.200.440	1.134.160	1.100.690	1.040.280	734.120	(354.160)	-
Resumen Activos									
Activos (%)	3%	3%	7%	10%	10%	8%	5%	(2%)	-
<b>5. Activos de Colateral</b>									
por Moneda	100%	10%	100%	70%	60%	60%	10%	10%	100%
ACTIVOS DE COLATERAL	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
ACTIVOS DE COLATERAL	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Indice de Colateral y % de Activos Ganadores, Activos por Pasivos Ganadores en cada plazo.  
(%) Activos dentro del Riesgo de Mercado.

En relación con el nivel de exposición al riesgo de tipo de interés de la Caja, señalar que al 31 de diciembre de 2007, la estimación ante una subida de 100 puntos básicos anuales, siendo el incremento progresivo y lineal para los plazos inmediatos, resultó una sensibilidad al margen financiero de 7.641 miles de euros, un 0,55% del activo total (17.361 miles de euros, un 0,119% del activo total a 31 de diciembre de 2006). Una variación positiva o negativa de 200 puntos básicos de forma inmediata, permaneciendo constante dicha variación a lo largo de doce meses, origina una sensibilidad en el margen financiero de 54.404 miles de euros positivos (+200 pbs) y 19.788 miles de euros negativos (-200 pbs) al 31 de diciembre de 2007.

La entidad está muy lejos de la consideración de un "Outlier" (se definen como "outlier" a las entidades cuyo valor económico descienda en más de un 35% de sus recursos propios, como consecuencia de un cambio estándar de los tipos de interés de 200 puntos básicos), por lo que no tiene ningún tipo de requerimientos de Recursos Propios por este tipo de riesgo.

La entidad utiliza Focus-ALM como herramienta de medición del riesgo de interés y líquidos.

## 34. Exposición a Otros Riesgos de Mercado

### [a] Riesgo de cambio

La Caja es activa en operativa de negociación en moneda extranjera. Generalmente estas operaciones son inmediatas, quedando la Cartera en posición al final de la jornada. La Caja ha circumscrito su operativa de negociación a posiciones en euros frente a dólar o frente a libra, y actuando con CICA como contrapartida. Asimismo la Caja establece unos límites cuantitativos al riesgo asumible en negociación en dólares en términos de VaR, así como un límite global para todas las Carteras de negociación que opera conjuntamente. El riesgo

de cambio para esta cartera, así como los mencionados límites son controlados por el Servicio de Control de Riesgo de Mercado.

Para el resto de carteras, la Caja tiene la política de cubrir el riesgo de cambio de los nominales en las posiciones de inversión de manera inmediata a que surja cualquier riesgo de estas características, mediante la contratación de las operaciones simétricas en el activo o en el pasivo.

### **[b] Riesgo de mercado**

Consideramos como Riesgo de Mercado el riesgo de los instrumentos financieros con negociación y cotización en los mercados de capitales como consecuencia de variaciones en los precios de dichos mercados, bien por factores específicos del propio instrumento, o bien por factores que afecten a todos los instrumentos negociados en el mercado.

El riesgo de mercado y los límites tanto de la actividad tesorería y de las posiciones por cuenta propia negociadas en mercados de capitales es medido y controlado por la Unidad de Control de Riesgo de Mercado. Sus funciones son las de controlar los límites por contrapartida para estas operaciones, controlar los riesgos de mercado de valores negociados, de liquidez, y elaborar información de riesgos para la Dirección.

Por objetivos de inversión y por nivel de riesgo, existen dos grupos de carteras expuestas a riesgo de mercado: carteras de inversión y carteras de negociación. Las carteras de negociación son facultad de la subdirección financiera, y facultad del Comité Financiero las carteras de inversión. Para cada cartera se establecen unos criterios de inversión sobre distintos ejes de riesgo: rating, mercados, productos, grupos de divisa, área geográfica, volumen de cartera y volumen por emisión.

El riesgo de mercado en la Caja se mide mediante VaR. El VaR recogería la pérdida máxima a un día con un nivel de confianza del 99% por movimientos en los factores de riesgo. En el VaR de la Caja se utiliza la estimación de volatilidad y de correlaciones entre factores de riesgo de los últimos 12 meses con un factor de decrecimiento del 87.

El riesgo de mercado potencial de las carteras de negociación se limita a través de VaR. Adicionalmente existen límites stop-loss sobre el resultado o acumulado anual para la cartera de negociación. Estos límites y facultades para los distintos niveles de decisión se hallan recogidos en el Manual de Inversiones de la Caja, aprobados por el Consejo de Administración y revisados cada año.

La Unidad de Control de Riesgo de Mercado informa diariamente a la Subdirección Financiera, a los operadores y a la Subdirección de Riesgos del estado de los límites de negociación, y semanalmente son reportados al Comité Financiero. De igual modo informa mensualmente al Comité Financiero de los límites sobre las carteras de inversión.

Con el objeto de comprobar la capacidad de predicción del modelo ante el riesgo estimado por el VaR y, por tanto, la bondad del mismo, se realizan pruebas de backtesting limpio para las carteras de negociación. El backtesting limpio considera las variaciones en la cuenta de pérdidas y ganancias diaria, sin considerar las entradas y salidas en las carteras, como consecuencia estrictamente de variaciones en los factores de riesgo, y lo contrasta a la estimación del VaR para esa cartera para un número suficientemente significativo de días.

### **Evolución del VaR y Backtesting**

El riesgo de mercado para las carteras de negociación se adjunta en el siguiente cuadro:

2007-2007 a 17.12.2007	Días asistencia	Por día	€ 1000			
			Vol Por día	Vol por día	Vol máximo	Vol promedio
Total Gastos						
Empedrado	170	0,00-2007	(27.499,00)	(279.407,47)	(768.361,00)	(276.562,80)
Alfombrado	170	0,00-2007	(276.664,00)	(301.071,50)	(242.771,00)	(294.945,40)
Bituminoso	170	0,00-2007	(270.000,00)	(307.159,40)	(300.000,00)	(296.266,00)
Gravado IV	10	20,00-2007	(7.862,70)	(20.121,00)	(7.864,40)	(7.864,00)
IV Sotano	170	20,11-2007	(2.880,00)	(627,70)	(2.607,00)	(660,00)
Reparación	76	17,12-2007	(0,27)	(0,00)	(0,00)	(0,00)

El riesgo de mercado medio medido por vol de las carteras de negociación, tanto en posiciones en balance como en derivadas, de renta fija y renta variable durante 2007 y 2006, ha mantenido un comportamiento bastante bajo. Este vol medio en relación con el margen financiero ha estado en valores inferiores al 0,1%, conduciendo a un perfil de riesgo que puede considerarse en suma prudente.

Por centro de negocio sólo en renta variable-contrato ha llegado a superar los 300.000 euros.

Las carteras de inversión se dividen en deuda pública, renta variable y renta fija privada a valor razonable y una cartera de renta fija en inversión crediticia. Las carteras de renta fija en inversión crediticia están caracterizadas por una gran diversificación geográfica, crediticia y sectorial.

MILLONES DE EUROS	
<b>Renta fija en inversión crediticia</b>	
Volúmenes grado inversión (superior BBB-)	176,64
Volúmenes grado especulativo (rating menor BBB-)	76,77
Volúmenes total	253,41
Días, Por, Vol máximo anterior	10,00
Días, Vol, Medio Ponderado	0,38 años

MILLONES DE EUROS	
<b>Deuda Pública</b>	
Disponibilidad Venta	(279,64)
Disponibilidad	300,00

MILLONES DE EUROS	
<b>Renta fija variable a valor razonable</b>	
Importe volúmenes renta total	1407,04
Días, Ponderación renta máxima referencia	71,04
Días, Disponibilidad Ponderada	0,77 años

MILLONES DE EUROS	
<b>Renta Variable con precio fijo</b>	
Importe volúmenes renta total	70,01
Días, Precio, Renta máxima Rendimiento/valor	10,01

La operativa en derivados con posición expuesta a riesgo de mercado se caracteriza y exclusivamente en el ámbito de los mercados organizados, y se inscribe en las carteras de negociación, sirviendo habitualmente tanto para posicionamiento direccional como para cobertura de riesgo en otras posiciones de negociación. Su riesgo, por tanto, se halla controlado y limitado por el VaR asociado a la mesa de negociación respectiva. Se cuantía el riesgo por operativa en derivados (OFC, Cajas) limita dicha actividad a la cobertura y soporte de productos en instrumentos ofertados en la red comercial (bien campañas de países, bien operaciones de activo específicas con grandes clientes), operando en mercado completamente el riesgo asumido. Asimismo mantienen posiciones en swaps vinculados a titulaciones que son seguidos, medidos y valorados mensualmente desde el Servicio de Originación.

## 35. Obra Social

A continuación se presenta un desglose de las partidas de los balances de situación consolidados en el que se incluyen los activos y pasivos afectos a la Obra Social de la Caja, junto con sus respectivos saldos al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

Activo	2007	2006
<b>Activos materiales - afectos a la Obra Social (Nota 34)</b>		
Mejoras e instalaciones	2.000	1.480
Inmuebles	29.787	7.878
	<b>31.787</b>	<b>9.357</b>
<b>Activos</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<b>Fondo Obra Social (Nota 23)</b>		
Dotación		
Aplazada al activo material	12.017	4.370
Aplazada a otros inmovilios	1.768	-
Gastos compromisos del ejercicio	41.500	21.050
Gastos de amortización del ejercicio a cuenta	(40.040)	(21.437)
Ingresos no comprometidos	11.786	11.090
	<b>25.221</b>	<b>14.973</b>
Reservas de consolidación	19.620	4.700
Otros pasivos	10.210	2.808
	<b>55.051</b>	<b>22.781</b>

A continuación se presenta el movimiento habido en la partida de "Otros pasivos - Fondo de la Obra Social" del cuadro anterior durante el ejercicio 2007 y 2006:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Saldo al 1 de enero</b>	<b>10,710</b>	<b>24,183</b>
Años por finitar		
Otros pasivos	9,294	-
Pasivos/Cuenta Social Caja San Fernando	19,000	-
Corrección de valor del inventario (Nota 14)	15,130	-
Aplicación del resultado del ejercicio anterior		
Reversa (Nota 6)	26,700	20,100
Gastos de mantenimiento del ejercicio		
Asumos de los inventarios de la Cuenta Social		
Reversa (Nota 14)	(1,182)	(894)
Gastos corrientes del ejercicio presupuestados	(39,730)	(20,791)
Variación "Otros pasivos"	2,036	1,170
Otros movimientos	(136)	(998)
<b>Saldo al 31 de diciembre</b>	<b>40,244</b>	<b>10,710</b>

## 36. Otra Información Significativa

### [a] Garantías financieras

Se entienden por garantías financieras aquellos importes que el Grupo deberá pagar por cuenta de terceros en el caso de no hacerlo quienes originalmente se encuentran obligados al pago en respuesta a los compromisos asumidos por ésta en el curso de su actividad habitual.

Seguidamente se muestra el detalle al 31 de diciembre de 2007 y 2006, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Años financieros	1,001,298	1,007,730
Otros años financieros	996,609	998,296
Créditos documentarios irrevocables	10,962	10,669
Reservas por derivados contractuales asumidos por terceros	2,626	1,603
Años afectivos a obligaciones de terceros	6,097	-
Otros riesgos contingentes	952	-
<b>2,320,170</b>	<b>1,980,298</b>	

El Grupo tiene emitidas tres cartas de garantía (nueve al 31 de diciembre de 2006) que no tienen naturaleza de aval, ni comportan otros compromisos económicos adicionales al mantenimiento de determinadas inversiones por un plazo definido, según por lo que no se ha registrado importe alguno en cuentas de orden por este concepto.

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los capítulos "Comisiones Periclitadas" e "Intereses y rendimientos asimilados" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del ejercicio 2007 y 2006 y se calculan aplicando el tipo establecido en el comiso del que trae causa sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los aplicados para el cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del balance de situación consolidado (véase Nota 21).

## [b] Activos cedidos en garantía

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, activos propiedad del Grupo garantizaban operaciones realizadas por ella o por terceros, así como diversos pasivos y pasivos contingentes asumidos por la Entidad. El valor en libros al 31 de diciembre de 2007 y 2006 de los activos financieros de la Caja entregados como garantía de dichos pasivos o pasivos contingentes y asimilados es el siguiente:

	MILONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Inversión crediticia: Créditos, préstamos	423.227	66.110

Dicho importe, figura registrado como "Otras cuentas de orden", que no tienen reflejo en el balance de situación consolidado, y corresponde a préstamos que el Grupo tiene concedidos a la Junta de Andalucía, las cuales se encuentran bloqueadas como garantía de las líneas de financiación asignadas por el Banco de España.

## [c] Otros riesgos contingentes

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los pasivos contingentes del Grupo podían clasificarse atendiendo a su naturaleza, de la siguiente manera:

	MILIONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Otros créditos y otros suministros	166	268
Otros compromisos	678	-
	844	268



Las operaciones registradas en otros créditos documentarios corresponden a tres créditos documentarios de exportación. La evolución previsible a corto plazo es su cancelación definitiva sin que se actualicen.

#### [d] Disponibles por terceros

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los importes pendientes de disponer de los contratos de financiación para los cuales el Grupo había asumido algún compromiso de crédito superior al importe registrado en el activo del balance de situación consolidado a dichas fechas eran los siguientes:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Con disponibilidad inmediata		
Entidades de crédito	1.083,329	83,718
Sector de Administraciones Públicas	26,937	20,268
Otros sectores residentes	1.039,899	-
No residentes	17,273	-
	1.207,338	20,716
Con disponibilidad cuando tenga		
Sector de Administraciones Públicas	56,680	489
Otros sectores residentes	1.492,697	1.156,582
No residentes	9,946	209
	1.559,323	1.157,280
	2.766,661	2.378,000

#### [e] Recursos con especializaciones de terceros por el Grupo y depositaria de valores

A continuación se muestra un detalle de los recursos de clientes. Fuera del balance de situación consolidado que han sido comercializados por el Grupo en los ejercicios 2007 y 2006:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Fondos de Inversión	4.007,533	4.296,006
Contratos de seguro	279,833	760,760
Fondos de Pensiones	890,294	1.067,707
	5.177,660	6.124,473

Además, a continuación se muestra un detalle del valor razonable de los recursos de terceros depositados en el Grupo al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	MILES DE EUROS	
	2007	2006
Contratos de fondos de inversión	350,533	227,597
Contratos de otros instrumentos de inversión colectiva	20,947	20,670

sigue >>>

	MILÍONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Cuentas de fondos de pensiones	161,367	196,120
Operaciones administrativas por el Grupo	1,096,712	871,361
	1,258,079	1,067,481

### [f] Titulización de activos

Tal y como se indica en la Nota 3 (g), se ha considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja del balance de situación consolidado de instrumentos financieros el 1 de enero de 2006, lo que supone que los préstamos vendidos a fondos de titulización con anterioridad a dicha fecha, no se han integrado en las cuentas anuales consolidadas.

A continuación se muestra un detalle del valor de los activos titulizados que se mantienen en el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 y 2006 por considerarse que, como consecuencia de las condiciones acordadas para la transferencia de estos activos, se han atendido sustancialmente los riesgos y beneficios asociados a estos activos (básicamente, riesgo de crédito de las operaciones transferidas):

	MILÍONES DE DÓLARES	
Activos transferidos a EMEs	2007	2006
<b>[g] Préstamos inmobiliarios (I), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	101,670	108,202
Partes asociadas	12,762	171,937
<b>[g] Hipotecas (Mortgage), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	79,080	91,336
Partes asociadas	76,040	91,437
<b>[g] Consumo (I), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	108,583	108,231
Partes asociadas	109,671	108,655
<b>[g] FOMBS (I), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	33,576	42,963
Partes asociadas	33,624	41,342
<b>[g] Préstamos inmobiliarios (II), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	137,632	146,236
Partes asociadas	17,749	233,639
<b>Total activos transferidos</b>	<b>1,091,216</b>	<b>797,161</b>

	MILÍONES DE DÓLARES	
Activos transferidos por Caja San Fernando	2007	2006
<b>Fondo Caja San Fernando (CSD), Fondo de Titulización de Activos</b>		
Inversiones crediticias	117,338	-
Partes asociadas	11,640	-
<b>Total partes asociadas</b>	<b>11,640</b>	<b>-</b>

Activos transferidos por Creditum, S.C., S.A. a:	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Clasificación de Titulaciones de Activos:</b>		
Inversión crediticia	(2.684)	-
Pérdidas asociadas	(7.689)	-
<b>Total/pérdidas asociadas</b>	<b>(10.373)</b>	<b>-</b>
<b>Total/pérdidas asociadas al final del ejercicio</b>	<b>669.870</b>	<b>300.063</b>

A continuación detallamos el valor de los activos titulizados por el Grupo que se han dado de baja del balance de situación consolidado correspondiente al ejercicio 2007 y anteriores, como consecuencia de haber considerado como fecha de aplicación de la normativa sobre baja del balance de situación consolidado de instrumentos financieros el 1 de enero de 2004:

Titulaciones de El Mundo	MILES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Titulaciones de El Mundo</b>		
Titulaciones de El Mundo		
TGA 6, Fondo de Titulaciones Hipotecaria	20.947	29.274
TGA 12, Fondo de Titulaciones Hipotecaria	47.291	57.276
TGA 16-Winro, Fondo de Titulaciones de Activos	9.762	13.687
TGA 16-Winro, Fondo de Titulaciones de Activos	50.842	57.158
TGA 16-Winro, Fondo de Titulaciones de Activos	37.852	60.308
Agf FIPFOBOL 1, Fondo de Titulaciones de Activos	14.146	17.630
Agf F, Fomento Inmobiliario 1, Fondo de Titulaciones de Activos	18.236	21.202
Activos Hipotecarios Titulizados o Invehy de participaciones hipotecarias (RD-640/1982)	174.096	210.140
Agf Perilaciones Consumos, Fondo de Titulaciones de Activos, (*)	-	26.120
Otros activos titulizados (RD-624/1998)	-	26.120
<b>Total de El Mundo</b>	<b>774.096</b>	<b>340.280</b>
<b>Titulaciones de Creditum, S.C., S.A.</b>		
Clasificación de Titulaciones de Activos	(2.673)	-
<b>Total</b>	<b>249.833</b>	<b>240.280</b>

(\*) Con fecha 16.12.07 se procedió a la liquidación por fondo, ejerciendo la Caja, como Entidad Colaboradora al "Servicio de Recaudación" (predefinido en el plan de ventas y la Política de Constitución), ya que tras la última fecha de pago, el saldo pendiente de pago de los fondos del Fondo era inferior al 10% del Valor Nominal de los Activos en la Fecha de Cierre.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2007 la Sociedad Dependiente, CREDITUM, S.C., S.A. tiene activos titulizados con posterioridad al 1 de enero de 2004 y dados de baja de su balance de situación por importe de 714.495 miles de euros, de forma que el importe total de activos titulizados dados de baja de su balance de situación a 31 de diciembre de 2007 asciende a 784.600 miles de euros.

## [g] Arrendamientos

### Arrendamientos operativos

Una parte de los inmuebles utilizados por el Grupo en su actividad lo son en régimen de arrendamiento. El coste anual de los alquileres satisfechos por este concepto durante el ejercicio 2007 ascendió a 7.794 miles de euros (4.210 miles de euros durante el ejercicio 2006) y se encuentra incluido en el epígrafe "Otros gastos generales de administración" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 40). A su vez, el Grupo actúa como arrendador de determinados inmuebles contabilizados en el epígrafe "Activos material - Inversiones inmobiliarias" del balance de situación consolidada, habiendo y recibiendo rentas por importe de 443 y 103 miles de euros en 2007 y 2006, respectivamente (véase Nota 16, (b) y (c)).

## 37. Intereses y Rendimientos Asimilados

Seguidamente se desglosa el origen de los intereses y rendimientos asimilados más significativos devengados por el Grupo en los ejercicios 2007 y 2006:

	MILONES DE EUROS	
	2007	2006
Depósitos en el Banco de España	10.145	3.669
Depósitos con entidades de crédito	30.726	19.262
Créditos a la clientela	1.182.716	624.110
Valores representativos de deuda	18.269	9.128
Activos financieros	23.112	12.416
Reintegración de ingresos por operaciones de cobertura (Nota 32)	86	-
Otros intereses	969	1.039
	<b>1.367.414</b>	<b>669.624</b>

Asimismo, a continuación se presenta un desglose de los impuestos registrados en el capítulo "Intereses y rendimientos asimilados" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006, clasificados atendiendo a la cartera de instrumentos financieros que los han originado:

	MILONES DE EUROS	
	2007	2006
Otros activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	181	-
Otros activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	718	119
Activos financieros disponibles para la venta	23.716	9.478
Carteras a valor fijo	11.916	-
Rendimientos crediticios	<b>1.247.611</b>	<b>910.607</b>

sigue ➡

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Otros asimilados:	970	1,009
	1,007,438	989,428

### 38. Intereses y Cargas Asimiladas

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Depósitos de bancos comerciales	234	-
Depósitos de entidades de crédito	21,193	6,691
Depósitos de la clientela	626,124	246,726
Depósitos representados por valores negociables	196,242	96,571
Pagos subordinados (Nota 20)	56,138	56,630
Rescates de los depósitos por prepagos		
de valores a corto (Nota 18)	6,684	(11,124)
Costo imputado a los fondos de pensiones constituidos (Nota 2 (a) y 21)	6,071	976
Revalorización de capital con naturaleza de pagos		
dividendos (Nota 20)	6,207	-
Otros cargos	671	724
	269,316	269,122

Asimismo, a continuación se presentan el desglose de los importes registrados en el capítulo "Intereses y Cargas asimiladas" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006, clasificados atendiendo a la categoría de instrumentos financieros que los han originado:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Pagos financieros a corto amortizado	686,770	302,634
Rescates de los valores con vencimiento subordinado		
subordinado	6,684	(11,124)
Otros costos	9,862	1,763
	269,316	269,122

## 39. Rendimiento de Instrumentos de Capital

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 por categorías y por naturaleza de los instrumentos financieros, es el siguiente:

	MIL/US\$ 000/00	
	2007	2006
<b>Instrumentos de capital clasificados como:</b>		
Cartera de negociación	-	1 00
Activos financieros disponibles para la venta	28 120	6 368
Participaciones	670	380
	<b>28 790</b>	<b>6 748</b>
<b>Instrumentos de capital con la naturaleza de:</b>		
Acciones	28 790	6 748
<b>Por entidades:</b>		
Entidades del Grupo	60	70
Entidades Asociadas	609	110
Otras entidades	28 120	6 568
	<b>28 790</b>	<b>6 748</b>

## 40. Resultado de Entidades Valoradas por el Método de la Participación

El desglose por sociedades del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

Entidades Asociadas	MIL/US\$ 000/00	
	2007	2006
Alcance Iniciativas Innovadoras, S.L.	(7 86)	10 800
Agua y Gestión de Servicios Ambientales, S.A.	520	3 60
Agromontes y Urbanos de Sevilla, S.A.	117	70
ATI (CETESOM)	600	-
Boreal Desarrollo Inmobiliario, S.L.	261	118
Egip Rentes Dinámicas, S.L.	384	(131)
Calagoricos, S.L.	200	120
Centro de Tecnología de las Comunicaciones, S.A.	-	110

Entidades Incluidas	MONEDA FUERTE	
	2007	2006
Alamos Industriales Inmobiliarias, S.L.	(750)	10,600
Agua y Gestión de Servicios Ambientales, S.A.	920	547
Agua Ambiental, Urbanos de Inella, S.L.	717	70
AGS (CSTO COM)	600	-
Banco Desarrollo Inmobiliario, S.A.	280	878
CyP Puerto Guadalupe, S.L.	380	(300)
Colap/uros, S.L.	200	134
Centro de Tecnología de las Comunicaciones, S.A.	-	870
Chical Promociones Inmobiliarias, S.L.	1,000	800
Comercio de Calaca, S.A.	629	609
Desarrollera Urbanística de Veracruz, S.A.	(660)	(876)
Edificios	1,800	-
El Barroque Abasco, S.A.	(712)	80
Elmora, S.A.	366	706
Encomenda 2000	990	-
Gestión de Calera y Asesoramiento, S.A.	101	170
Grupo Alfa	280	-
Grupo Hoteles/Playa, S.A.	(520)	798
Hacienda la Carigua, S.A.	1,980	2,760
Huabla Desarrollo Industrial, S.A.	(70	(180)
Infelma	176	-
Instituto	568	-
IT Desarrollo, S.A.	-	607
Inversora Grupo Inmobiliario, S.A.	6,007	8,609
Quiero, S.L.	201	160
Resque Isla Mujeres, S.A.	-	(276)
Promoción Inmobiliaria Solitaria, S.A.	-	2,671
Sales Inmobiliarias, S.A.	(1,107)	-
Sandor, S.A.	809	707
Solimar	2,096	-
Unión para el Desarrollo Inmobiliario, S.A.	1,700	(867)
Unión constructora	600	28
	17,114	26,454

## 41. Comisiones Percibidas

A continuación se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas en los ejercicios 2007 y 2006 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado, así como a los epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios en los que se han contabilizado:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Comisiones percibidas</b>		
Comisiones por derechos contingentes	13.039	9.170
Comisiones por compromisos contingentes	8.760	7.000
Comisiones por servicios de valores y pagos	68.249	26.631
Comisiones por servicios de valores	1.689	903
Comisiones por cambios de ofertas y folletos de intercambio	980	1.039
Comisiones de comercialización de productos		
Brancieres en licencias	33.233	34.336
Otros conceptos	35.637	17.676
	<b>180.423</b>	<b>76.715</b>
<b>Otros ingresos de explotación</b>		
Comisiones financieras con personal en de valores afines (véase Nota 35)	14.092	7.132

## 42. Comisiones Pagadas

A continuación se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas en los ejercicios 2007 y 2006 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado, así como a los epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios en los que se han contabilizado:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Intereses y gastos asociados - Operativos</b>		
de la clientela (véase Nota 35)		
Comisiones a entidades intermediarias	5.428	4.375
<b>Comisiones pagadas</b>		
Comisiones a entidades no financieras y correspondientes	11.736	7.188
Comisiones pagadas por operaciones con valores	688	860
Otros comisionados	710	120
	<b>16.854</b>	<b>8.353</b>



### 43. Resultado de Operaciones Financieras

El desglose del rubro de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los ejercicios 2007 y 2006, en función las Carteras de Instrumentos Financieros que los originan es el siguiente:

	MILITONES DE DÓLARES					
	2007			2006		
	Comisiones	Pérdidas	Total Neto	Comisiones	Pérdidas	Total Neto
De la cartera sin reposición	(61,814)	(16,608)	(78,422)	(67,168)	(27,319)	(94,487)
De otros instrumentos						
Financiamiento a recibir						
reembolsos de cambios						
en pérdida y ganancias (Nota 9)	934	(1,383)	(449)	980	(794)	(214)
Operaciones financieras						
disponibles para la venta	108,071	(6,807)	101,264	104,937	(1,732)	103,205
Instrumentos crediticios	-	(200)	(200)	903	(704)	199
<b>Otros resultados</b>						
Derivados de valores						
(Nota 10)	(37,843)	(88,807)	(126,650)	4,737	(51,478)	(46,741)
Revis	(87,608)	(29,608)	(117,216)	(61,213)	(9,424)	(70,637)
	<b>228,293</b>	<b>(180,613)</b>	<b>47,680</b>	<b>211,268</b>	<b>(90,745)</b>	<b>120,523</b>

### 44. Ventas e Ingresos por Prestación de Servicios no Financieros y Coste de Ventas

Estos capítulos de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas recogen, respectivamente, las ventas de bienes y los ingresos por prestación de servicios que constituyen la actividad típica de las entidades no financieras consolidadas integradas en el Grupo y sus correlativos costes de venta. A continuación se presenta un desglose de los principales conceptos incluidos en estos capítulos de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006, clasificados atendiendo a la naturaleza de las líneas de actividad a la que se encuentran ligados:

MILITARES (EMIS)				
	2007		2008	
	Receitas/Regressos por prestação de serviços	Transferências receitas	Receitas/Regressos por prestações de serviços	Transferências receitas
Receitas	23.550	(30.550)	40.776	(33.400)
Regressos	14.471	(7.020)	1.000	83
Saldo	9.079	(23.530)	39.776	(33.483)
	100.000	100.000	100.000	100.000

#### 45. Otros Productos de Explotación

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2008
Ingresos, por los productos de las telecomunicaciones	4.001	7.922
Ingreso Servicios Postales Nacionales (SIN y SINI) (a)	(201)	21
Ingresos, de otros servicios móviles, excepto servicios		
Comunicaciones Móviles Internos, comunicaciones	14.330	17.332
de voz, otros servicios (b) (c) (d)	(8.276)	(8.096)
Clasos, otros ingresos	16.110	16.617

#### 46. Gastos de Personal

La composición del capítulo "Cuentas de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2008 es el siguiente:

	MILES DE DÓLARES	
	2007	2006
Bonifidos y salarios	258,957	126,584
Seguridad Social	107,523	28,479
Otras tasas a planes de pensiones definidos (*)	7,743	8,276
Contribuciones a planes de pensiones definidos	52,257	6,254
Indemnizaciones por despido	877	1,267
Gastos de formación	1,268	1,008
Otros gastos de personal	5,877	5,849
	<b>345,714</b>	<b>188,661</b>

(\*) Este impuesto incluye, en 2007 y 2006, unos róllos de 6.400 y 3.458 miles de euros (unos róllos de 6 mil) respectivamente, correspondientes al pago de las primas de seguro en cobertura de riesgos de fallecimiento a familiares y 600 y 340 miles de euros, respectivamente (unos róllos de 24) correspondientes a contribuciones a planes de pensiones, respectivamente de la Caja.

El número medio de empleados de la Caja, distribuido por categorías profesionales, al 31 de diciembre de 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILES DE EMPLEADOS					
	Grupo I		Grupo II		Total	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Presidencia y Dirección General	4	4	-	-	4	4
Nivel I	10	28	10	6	44	34
Nivel II	170	43	10	7	130	48
Nivel III	267	16	21	21	238	170
Nivel IV	682	324	11	18	696	343
Nivel V	674	267	1	-	675	267
Nivel VI	633	232	-	-	633	232
Nivel VII	654	430	-	-	654	430
Nivel VIII	141	58	-	-	141	58
Nivel IX	248	109	-	-	248	109
Nivel X	313	206	-	-	313	206
Nivel XI	192	68	-	-	192	68
Nivel XII	601	609	-	-	601	609
Nivel XIII	264	306	-	-	264	306
Total Grupos	4.727	2.874	40	33	4.787	2.934

La distribución por áreas al término del ejercicio del personal de la Caja, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles, entre los que figurará el de altos directivos, es el siguiente:

	31-12-07			31-12-06		
	Reversos	Regresos	Total	Reversos	Regresos	Total
Directivos	00	0	00	10	2	12
Troncos y Manos Intermedias	1.050	268	1.318	673	760	1.433
Administrativos	1.800	1.676	3.477	809	837	1.646
	2.850	1.944	4.794	1.492	869	2.361

A continuación se presenta un desglose por conceptos de los importes registrados en los epígrafes "Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares" y de los balances de situación consolidados al fin de diciembre de 2007 y 2006 (véase Nota 21):

	MILLONES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Provisiones - Provisiones para pensiones y obligaciones similares</b>		
Aportaciones a planes de pensiones pendientes de transferir	4.866	-
Compromisos post-empleo	33.046	11.130
Compromisos por jubilación pasivos	17.917	19.816
Compromisos de prejubilaciones	33.946	604.02
Compromisos pagaderos por antigüedad	6.673	2.050
	126.448	77.826

## [2] Compromisos post-empleo

A continuación se detallan los distintos compromisos post-empleo tanto de prestación definida como de aportación definida asumidos por la Caja:

### Planes de aportación definida

La Caja tiene asumido con sus empleados, en función de Acuerdo suscrita con los representantes de los trabajadores, el compromiso de realizar una aportación consistente en un 4% sobre el salario real anual de cada participante al fondo de pensiones externo "Monte Empleados, F.I.P.", gestionado por la entidad CASSI, Entidad Gestora de Fondos de Pensiones.

Las aportaciones realizadas por la Caja durante el ejercicio 2007 al fondo de pensiones externo por la contingencia de jubilación han ascendido a 14.717 miles de euros (6.194 miles de euros en el ejercicio 2006), que se encuentran contabilizados en el capítulo "Gastos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios.

De la misma manera, la Caja ha realizado durante 2007 aportaciones al Plan de Pensiones o plan de seguros para financiar las contingencias de fallecimiento e incapacidad por importe de 6674 miles de euros (9.215 miles de euros durante 2006), que se encuentran contabilizados en el capítulo "Gastos de personal" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios.

### Planes de prestación definida

Al fin de diciembre de 2007 y 2006, el valor actual de los compromisos asumidos en materia de retribuciones post-empleo por la Caja atendiendo a la forma en la que esos compromisos se encuentran cubiertos, así

como el valor razonable de los activos, afectos y no afectos, destinados a la cobertura de los mismos, eran los siguientes:

	Miles de pesos	
	2007	2006
<b>Valores Actuados de los compromisos:</b>		
Con el personal en activo	17.196	16.827
Causados por el personal pasivo	66.794	67.287
	103.990	84.114
Menos = Valor razonable de los activos afectos a los compromisos	(67.951)	(62.984)
<b>Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones ="</b>		
Provisiones para pensiones, jubilaciones, similares"	36.041	21.130

Los compromisos asumidos con el personal activo corresponden a la obligación asumida por la Caja de completar la prestación de jubilación de 18 empleados (14 empleados en 2006) en el momento de producirse la misma.

Por su parte, los compromisos causados por el personal pasivo corresponde a las obligaciones asumidas por la Caja con personal jubilado o incapacidad antes de su jubilación, consistente en el pago de una renta vitalicia, evaluada en los términos previstos en el Convenio Colectivo de las Cajas de Ahorros (se limita al 4%) hasta el momento de su fallecimiento, así como a diversos compromisos asumidos con las viudas o herederos de dichos empleados en el caso de producirse su fallecimiento en los casos en que dichas reversiones proceden (ya todas las prestaciones son posibles).

El valor actual de los compromisos ha sido determinado por actuarios independientes cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de la unidad de crédito proyectada" que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y valores cada unidad de forma separada.
2. Hipótesis actuariales utilizadas: innegociada y compatible entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

Hipótesis actuariales	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
Tasa de actualización	4,00% para pasivos y 6,50% para activos	4,00% para pasivos y 6,50% para activos
Tarifa de mortalidad	IMSA 2000 - P	IMSA 2000 - P
Tasa anual de revisión de pensiones	2,00 %	2,00 %
ERC, anual acumulativa	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	3,00 %	3,00 %

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, el valor razonable de los activos afectos a la cobertura de retribuciones post-empleo se desglosaba de la siguiente forma:

Salvadores de los Activos afectos a la cobertura de Compromisos	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Pólizas de seguros contratadas con CASER vinculadas a la cobertura de los compromisos con el personal activo (Pólizas 52632 y 62336)		
Activos (Pólizas 52632 y 62336)	11.470	11.481
Pasivos de pensiones militares	66.349	61.290
<b>Total</b>	<b>77.819</b>	<b>72.771</b>

En el cálculo del valor razonable de las pólizas de seguros mostrado en el cuadro anterior, la rentabilidad esperada de los activos del plan se ha calculado por un importe igual a la rentabilidad pactada en dichas pólizas de seguros contratadas. Esta rentabilidad es del 4,80% y del 3,52% para las pólizas de seguro contratadas con CASER vinculadas a la cobertura de los compromisos con el personal activo (6,20% y 4,02% respectivamente para el ejercicio 2006).

Por su parte, el fondo de pensiones externo del cuadro anterior corresponde al patrimonio de los planes de pensiones afectos a compromisos de prestación de "Fondo Empleados, Plan de Pensiones" y "Empleados Caja San Fernando, Plan de Pensiones", ambos planes están gestionados por CASER (Entidad Gestora de Fondos de Pensiones) y cubren los compromisos asumidos por la Caja con el personal activo y pasivo en prestación definitiva así como los compromisos de aportación definida para personal activo y pasivo. La totalidad de los compromisos post-empleo de la Caja se vinculan a instrumentos mediante planes de pensiones nacionales y pólizas de seguro contratadas en España.

## [b] Otros compromisos a largo plazo

### Compromisos por personal jubilado parcialmente

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por jubilaciones parciales asumidos por la Caja al fin de diciembre de 2007 y 2006, tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales desde el momento del acceso a la situación de jubilación parcial hasta la fecha de jubilación efectiva, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capítulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encuentran contabilizados:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
<b>Valores: Activos de los compromisos</b>	<b>17.918</b>	<b>19.816</b>
Método: "Valor razonable de los activos afectos a los compromisos"	-	-
<b>Valores registrados en el epígrafe "Provisiones - Provisiones por jubilaciones y obligaciones similares"</b>	<b>17.918</b>	<b>19.816</b>
<b>Valor razonable de los activos destinados a la cobertura de compromisos por pensiones "no afectos"</b>	-	-

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo 'de la unidad de crédito proyectada' que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y valores cada unidad de forma separada.
2. Hipótesis actuariales utilizadas, investigadas y comprobables entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

Hipótesis Actuariales	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
Tasa de actualización	4,5000%	3,8270%
Táblas de mortalidad	PI 95M 2000 - P	PI 95M 2000 - P
LPC, anual a nominal	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	3,00 %	3,00 %

#### Compromisos por personal prejubilado

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por prejubilaciones asumidos por la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, tanto en materia de salarios como de otras cargas sociales desde el momento de la prejubilación hasta la fecha de cumplimiento de los 65 años, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capitulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encontraban contabilizados:

	Miles de Euros	
	2007	2006
Valores Actuales de los compromisos	10.964	10.612
Menos : Valor razonable de los activos afectos a los compromisos	-	-
Saldo registrado en el epígrafe "Prestaciones -"		
Prestaciones para pensiones, jubilaciones, salarios	10.964	10.612 (*)
Valor razonable de los activos destinados a la cobertura de compromisos por pensiones "no afectos"	-	-

(\*) En este saldo se incluyen los compromisos asumidos por el Estado, por importe de 6000 miles de euros, como consecuencia del acuerdo lateral del Psoadecor-Caja San Fernando (véase Notas 1 (a) y 2 (a)).

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo 'de la unidad de crédito proyectada' que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las prestaciones y salarios cada unidad de forma separada.
2. Hipótesis actuariales utilizadas, investigadas y comprobables entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

Hipótesis Actuariales	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
Tasa de actualización	4,5000%	3,8270%
Táblas de mortalidad	PI 95M 2000 - P	PI 95M 2000 - P
LPC, anual a nominal	2,00 %	2,00 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	2,00 a 3,00 %, según comproblema	2,00 a 3,00 %, según comproblema

### [c] Compromisos por Premio de Fidelidad

La Caja tiene asumido con sus empleados, el compromiso de satisfacer una pensión a los mismos por importe de una mensualidad en el caso de que el empleado cumpla 25 años de servicio en la entidad. Para el año 2007, este importe, que se revisaría con el índice de precios al consumo, no podía superar los 4 miles de euros.

A continuación se presenta un detalle del valor actual de los compromisos por Premio de antigüedad asumidos por la Caja al 31 de diciembre de 2007 y 2006, así como el valor razonable de los activos afectos y no afectos a este tipo de compromisos a dichas fechas, junto con la indicación de los capítulos y epígrafes de los balances de situación a dichas fechas en los que se encuentran contabilizados:

MILLONES DE EUROS		
	2007	2006
Valores actuales de los compromisos:	6.675	2.000
Ménos: "Valor razonable de los activos afectos a los compromisos"	-	-
Saldo registrado en el epígrafe "Provisiones"		
Provisiones por pensiones y obligaciones similares:		
(Ver nota 2 (a))	6.675	2.000
Valor razonable de los activos derivados, a la subclase de compromisos por pensiones "no afectos"	-	-

El valor actual y el valor razonable de los compromisos y activos incluidos en el cuadro anterior ha sido determinado por actuarios cualificados, quienes han aplicado para cuantificarlos los siguientes criterios:

1. Método de cálculo "de la unidad de crédito proyectada", que contempla cada año de servicio como generador de una unidad adicional de derecho a las pensiones, y valora cada unidad de forma separada.
2. Hipótesis actuariales utilizadas, inequívocas y compatibles entre sí. Concretamente, las hipótesis actuariales más significativas que consideraron en sus cálculos fueron:

Epígrafe del balance	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
Tasa de actualización	4,7200%	4,8128%
Saldo de mortalidad	PRIM 2000 - F	PRIM 2000 - F
LPC: anual acumulativo	2,10 %	2,10 %
Tasa anual de crecimiento de los salarios	3,30%	3,30%

### [d] Provisiones – Compromisos por pensiones y obligaciones similares

El movimiento registrado en el epígrafe "Provisiones – Compromisos por pensiones obligaciones similares" asociado con los importes que cubren todos los compromisos asumidos por la Caja en los ejercicios 2007 y 2006 se muestra a continuación (ver nota 2(i)).



MONEDAS DÓLARES						
	Pérdidas de transferido	Pérd- da por impagos	Utilidades por ventas	Provisiones por pérdidas	Pérdida por impagos	Total
<b>Saldo a 1 de enero de 2006</b>		16,298	7,422	752	1,823	26,375
<b>Registros registrados con contrapartida en la cuenta de resultados:</b>						
Coste nominal de ejemplares	-	139	-	-	168	287
Coste financiero de los compromisos	-	637	241	27	37	876
Ganancias o pérdidas, actuariales	-	1,792	1,486	(787)	68	3,269
Otros conceptos	-	(84)	11,860	(8,500)	-	3,736
<b>Otros movimientos sin contrapartida en la cuenta de resultados:</b>						
Otros movimientos	-	(3,872)	(1,833)	-	(377)	(6,082)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2006</b>		-	10,586	69,612	2,886	77,626
<b>Saldo por transferir</b>	3,882	21,323	6,997	(26,657)	6,438	16,629
<b>Registros registrados con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias:</b>						
Coste nominal de ejemplares	95	128	-	-	499	722
Coste financiero de los compromisos	-	1,386	790	1,268	268	3,564
Ganancias o pérdidas, actuariales	-	1,873	3,472	683	(821)	6,687
Otros conceptos	2,687	1,268	-	-	-	4,955
<b>Otros movimientos sin contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias:</b>						
Otros movimientos	-	(1,782)	(2,887)	(1,191)	(330)	(6,092)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2007</b>	4,664	18,548	17,917	(8,944)	6,411	32,642

## 47. Otros Gastos Generales de Administración

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

MONEDAS DÓLARES		
	2007	2006
Infraestructura	28,585	18,197
Comunicaciones	13,822	8
Públicaidad y propaganda	27,237	9,647
Bematerial, instalaciones y material (Nota 38 (a))	28,195	13,248

Expone 47

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Salarios	1,129	1,041
Servicios Adm. Subcontratados	9,090	11,318
Gastos de representación	1,169	2,429
Servicios de vigilancia	8,720	2,968
Otros	11,840	11,907
	33,948	31,663

#### Otra información

KPMG Auditores, S.L., auditor de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, ha facturado durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007, honorarios y gastos por servicios profesionales, según el siguiente detalle:

	MILLONES DE DÓLARES			
	Capital		Grupo	
	2007	2006	2007	2006
Por servicios de auditoría	190	190	271	649
Otros servicios de auditoría y asesoramiento	30	32	30	179
	220	222	301	828

El auditor de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2006 del Grupo fue Deloitte, S.L.

El importe indicado en el cuadro anterior por servicios de auditoría incluye la totalidad de los honorarios relativos a la auditoría de los ejercicios 2007 y 2006, con independencia del momento de su facturación.

## 48. Otras Cargas de Explotación

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE DÓLARES	
	2007	2006
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos (Nota 1 (B))	6,787	2,400
Gastos por explotación de inversiones inmobiliarias	68	68
Otros conceptos	370	89
	7,225	2,557

## 49. Otras Ganancias y Pérdidas

El desglose del saldo de estos capítulos de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 2007 y 2006 es el siguiente:

	MILLONES DE EUROS			
	2007		2006	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Por venta de activo material	6.182	(1.075)	6.109	(675)
Por venta de participaciones en entidades dependientes, múltiples y asociadas (véase Nota 16)	6.213	(888)	24.152	(140)
Otros conceptos				
Indemnización entidades aseguradoras	-	-	54	-
Aportaciones extraordinarias a planes de pensiones	-	-	-	(2.630)
Resultados	12.395	(1.963)	30.315	(3,670)
	16.401	(12.266)	33.469	(17.250)

## 50. Partes Vinculadas

### [a] Operaciones con sociedades asociadas

A continuación se presenta el detalle de los saldos más significativos mantenidos por la Caja con Entidades Asociadas en 2007 y 2006 (véase Nota 16):

	MILLONES DE EUROS	
	2007	2006
<b>Activo</b>		
Créditos sobre clientes	269.007	281.140
Provisiones de incumplimientos	(71.368)	(102.598)
	200.639	200.412
<b>Pasivo</b>		
Debitos a clientes	(6.710)	(6.162)
Provisiones para riesgos y cargas	54	-
	(6.656)	(6.162)

El importe de las daciones netas realizadas durante el ejercicio 2007 y 2006 en concepto de pérdidas por deterioro de las operaciones de activo concedidas a los colectivos anteriormente expuestos, fueron de 650 y 5.520 miles de euros, respectivamente.

<b>Actividad y pasivos</b>		
<b>Gastos:</b>		
Intereses y cargas asimiladas y otros gastos	100	64.26
<b>Ingresos:</b>		
Intereses y reembolsos asimilados	11.137	7.179
Otros ingresos	279	56
	<b>11.416</b>	<b>7.235</b>
<b>Cuentas de Débito</b>		
Pasivos subordinados	12.179	7.235
Depositos por intereses	107.100	63.836
	<b>119.279</b>	<b>71.071</b>

#### **[b] Operaciones con miembros del Consejo de Administración y Directivos (personal clave de la dirección de la Entidad)**

La información sobre los diferentes conceptos retributivos devengados por los Administradores y el personal clave de la dirección de la Caja se detalla en la Hoja 6.

A continuación se presenta el detalle de los saldos más significativos mantenidos por la Caja con los miembros del Consejo de Administración y Directivos:

#### **[c] Operaciones con otras partes vinculadas**

Las posiciones mantenidas con otras partes vinculadas definidas en la normativa aplicable son las siguientes, al 31 de diciembre de 2007 y 2006:

	<b>MILES DE EUROS</b>	
	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<b>Activo</b>		
Crédito sobre clientes	2.420	1.812
<b>Pasivo</b>		
Débitos sobre clientes	1.432	706
Pasivos subordinados	58	58
<b>Actividad y pasivos</b>		
<b>Gastos:</b>		
Intereses y cargas asimiladas	20	12
<b>Ingresos:</b>		
Intereses y reembolsos asimilados	79	58
<b>Cuentas de Débito</b>		
Depositos por intereses	62	58

■ Operaciones de financiación (descuento comercial, créditos, préstamos con y sin garantía hipotecaria y otras operaciones de activo): 110.852 y 16.268 miles de euros, respectivamente.

■ Riesgos de firma (pagos y créditos documentarios): 94 y 41.8 miles de euros, respectivamente.

- Operaciones de pasivo (depósitos de la clientela): 8253 y 863.706 miles de euros, respectivamente.
- Compromisos contingentes (Disponibles por terceros): 1.786 y 9.805 miles de euros, respectivamente.
- Intereses y rendimientos asimilados y otros ingresos: 601 y 3.700 miles de euros, respectivamente.
- Gastos y cargas asimilados y otros gastos: 67 y 32.867 miles de euros, respectivamente.

## 51. Departamento de Atención al Cliente y Servicio de Quejas y Reclamaciones

El Consejo de Administración del Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla, en reunión celebrada el 30 de octubre de 2007, aprobó la creación del Departamento de Atención al Cliente del que dependerá el Servicio de Quejas y Reclamaciones. En la misma sesión, el Consejo aprobó el Reglamento de funcionamiento, el cual en sesión de 29 de enero de 2008 fue modificado para ajustarse a las consideraciones indicadas por la Dirección General de Política Financiera de la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía.

Con este acuerdo, la Caja finalizó su adaptación a lo dispuesto en la Ley 44/2000 de 10 de noviembre de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, al Real Decreto 166/2006 de febrero que aprueba el Reglamento de los Comisionados para la Defensa del Cliente de Servicios Financieros y la Orden ECI/7146/2006, de 11 de marzo sobre los Departamentos y Servicios de Atención al Cliente y Defensa del Cliente de las Entidades Financieras. Durante el ejercicio 2007, se han recibido 3.328 reclamaciones (1.124 en 2006), de las cuales han sido resueltas 3.067 (1.124 en 2006), 2047 a favor del cliente y 990 a favor de la Entidad (619 y 605 en 2006, respectivamente). La tipología de las reclamaciones presentadas en el ejercicio 2007 y 2006 ha sido la siguiente:

Tratamiento de las quejas y reclamaciones	Miles de euros (año)			
	2007	2006	2007	2006
Servicios de crédito y pagos	648	212	619	160
Otros servicios financieros	701	200	623	206
Servicios de inversión	18	8	7	-
Productos de Ahorro	388	138	371	110
Productos de Pasivos	190	193	93	168
Seguros y fondos de pensiones	155	168	8	4
Otros	736	299	605	-
	3.236	1.218	2.325	718

2007



7. Anexos Memoria  
Cuentas Anuales  
Consolidadas

# Anexo 1

BALANCE DE SITUACIÓN DE CLASE DE BIENES DEL GRUPO FERNANDO					
DE FERNANDEZ Y CIA S.A. Y FILIALES (AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006) (Millones de Pesos)					
ACTIVO	2007	2006	ACTIVO	2007	2006
<b>CLASE FONDOS DE RENDIMIENTO CONTABLES</b>	<b>896.496</b>	<b>746.770</b>	<b>ACTIVOS NO CORRIENTES FINANCIEROS</b>	<b>2.485</b>	<b>2.438</b>
<b>CAPITAL DE FINANCIACIÓN</b>	<b>76.972</b>	<b>65.970</b>	Depósitos a mediano plazo de entidades	-	-
Depósitos a mediano plazo de entidades	-	-	Créditos a la clientela	-	-
Operaciones realizadas mediante el uso de entidades de intercesión	-	-	Valores representativos de deuda	-	-
Créditos a la clientela	-	-	Instrumentos de capital	-	-
Valores representativos de deuda	1.988	6.073	Activo material	2.485	2.438
Otros instrumentos de capital	652	76.079	Derivados de valores	-	-
Derivados de intercesión	76.072	27.590	<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>496.427</b>	<b>504.496</b>
Por inversión (Pasivos a su pasivo)	-	-	Derivados asociados	770	117
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS Y BANCOS</b>			Derivados multigrupo	747.074	-
<b>ACTIVOS FINANCIEROS Y BANCOS</b>	<b>17.466</b>	<b>76.796</b>	Derivados del Grupo	(747.074)	(117.177)
Depósitos a mediano plazo de entidades	-	-	<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>		
Operaciones realizadas mediante el uso de entidades de intercesión	-	-	<b>FINANCIACIÓN DE PASIVO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Créditos a la clientela	-	-	<b>ACTIVO PATRIMONIAL</b>	<b>136.462</b>	<b>208.749</b>
Valores representativos de deuda	17.466	76.796	Reserva propia	497.462	372.749
Otros instrumentos de capital	-	-	Inversiones inmobiliarias	6.724	2.479
Por inversión (Pasivos a su pasivo)	-	-	Otros activos no corrientes en el activo	-	-
<b>ACTIVOS FINANCIEROS Y BANCOS</b>	<b>1.827.774</b>	<b>156.770</b>	Derivados de valores	(2.074)	1.561
Valores representativos de deuda	1.013.038	61.471	<b>ACTIVO PATRIMONIAL</b>	<b>60.367</b>	<b>208</b>
Otros instrumentos de capital	284.690	91.749	Fondo de reserva	-	-
Por inversión (Pasivos a su pasivo)	529.047	103.550	Otros activos intangibles	60.367	208
<b>INVERSIONES CONTABLES</b>	<b>21.301.331</b>	<b>13.976.427</b>	<b>ACTIVOS FISCALES</b>	<b>142.163</b>	<b>126.786</b>
Depósitos a mediano plazo de entidades	1.091.740	1.036.463	Corrección	67	61
Operaciones realizadas mediante el uso de entidades de intercesión	-	-	Otros	141.766	126.725
Créditos a la clientela	21.763.083	17.671.643	<b>PASIVO Y CONTABILIDAD</b>	<b>26.460</b>	<b>76.738</b>
Valores representativos de deuda	378.968	-	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>2.485</b>	<b>2.438</b>
Otros activos financieros	16.273	61.713	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>26.460.494</b>	<b>14.376.419</b>
Por inversión (Pasivos a su pasivo)	-	-	<b>PASIVO PATRIMONIAL</b>		
<b>CAPITAL DE FINANCIACIÓN DE FUNDACIÓN</b>	<b>271.477</b>	<b>-</b>	<b>RESERVA DE FONDOS DE RENDIMIENTO</b>		
Por inversión (Pasivos a su pasivo)	267.436	-	<b>CONTRATOS</b>	<b>1.274.184</b>	<b>1.342.476</b>
<b>ADICIÓN A ACTIVO FISCAL, FON</b>			<b>CONTRATOS CONTINGENTES</b>	<b>1.267.424</b>	<b>1.476.499</b>
<b>IMPORTE CONTABLES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Depósitos por bancos	1.274.184	1.476.499
<b>IMPORTE DE CONTABILIDAD</b>	<b>67.586</b>	<b>26.407</b>	Otros compromisos	67.586	67

Este Anexo 1 forma parte integrante de la Nota 11 (a) de la Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cajal del ejercicio 2007.



**BALANCE DE SITUACIÓN DE CAJAS AJUUNTAS SAN FERNANDO  
DE HUELVA, BURGOS Y VALLADOLID, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Miles de Euros)**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<b>CUENTAS DE RESERVAZIONE</b>	<b>111.217</b>	<b>101.136</b>	<b>PASIVO FISCAL</b>	<b>1.013.717</b>	<b>877.884</b>
Reservas de resultados de ejercicios	-	-	Contenidos	12.168	16.771
Operaciones realizadas con entidades a través de entidades de contingencia	-	-	Diferidos	1.001.549	861.113
Reservas de la clientela	-	-	<b>PASIVO SOCIAL</b>	<b>101.136</b>	<b>88.883</b>
Déficits representados por valores negociables	-	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>421.138</b>	<b>201.424</b>
Reservas de revalorización	111.217	101.136	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.548.000</b>	<b>2.168.191</b>
Pasivos corrientes de valores	-	-			
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A PLAZO</b>			<b>ACTIVOS POR VALORACIÓN</b>	<b>101.136</b>	<b>101.136</b>
<b>INDEBIDOS CON ENTIDADES FINANCIERAS Y COMERCIALES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Activos financieros disponibles para la venta	101.136	101.136
<b>PASIVOS FINANCIEROS A PLAZO NEGOCIABLES CON CANTIDAD EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-	-
<b>PASIVO FINANCIERO A PLAZO</b>			Calificaciones de los depósitos de efectivo	-	-
<b>CUENTA AMORTIZADA</b>	<b>26.170.491</b>	<b>13.871.496</b>	Calificaciones de inversiones en valores negociables en el extranjero	-	-
Depósitos de la clientela	120.000	-	Diferencias de cambio	-	-
Reservas de resultados de ejercicios	276.487	101.136	Calificaciones de valores en efectivo	-	-
Operaciones realizadas con entidades a través de sus contingencias	-	-	<b>PASIVO PROPIO</b>	<b>1.000.000</b>	<b>888.883</b>
Depósitos de la clientela	27.649.054	13.770.359	Capital	1.017	0
Déficits representados por valores negociables	168.733	101.136	Primas de emisión	-	-
Pasivos subvalorados	1.079.128	689.999	Reservas	1.170.420	102.871
Otras ganancias financieras	192.187	101.136	Reservas acumuladas	1.170.420	102.871
<b>ACTIVOS A PLAZO FINANCIEROS</b>			Reservaciones	-	-
<b>PREPAGOS - COMERCIALES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Cuentas participativas y fondos asociados	-	-
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>	<b>162.400</b>	<b>101.407</b>	Cuentas participativas	-	-
<b>PASIVOS Y CUENTAS DE CONTACTO, SIN CANTIDAD EN VALOR</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	Fondos de inversión de participaciones	-	-
<b>PREPAGOS</b>	<b>160.867</b>	<b>99.997</b>	Fondos de revalorización	-	-
Fondos para provisiones y valores en efectivo	124.487	77.824	Reserva del ejercicio	1.70.000	10.071
Provisiones para impuestos	9.100	-	Reserva de desarrollo de inversiones	-	-
Reservas para depósitos y compensaciones contingentes	10.279	12.174	<b>TOTAL ACTIVO PASIVO NETO</b>	<b>1.648.713</b>	<b>124.468</b>
Otras provisiones	12.100	6.097	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>26.749.596</b>	<b>14.379.671</b>

Este Anexo forma parte integrante de la Hoja 1 (a) de la Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cajaal del ejercicio 2007.

# Anexo 1

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL CASO DE JUJUY (CASA FARMACIA DEL NOROCCIDENTE, S.R.L.) Y DE SU FILIAL (CASA FARMACIA DEL NOROCCIDENTE S.R.L. - FILIAL DE TUCUMÁN) DEL 2007 Y 2008. Miles de Pesos**

CONCEPTOS	2007	2008	CONCEPTOS	2007	2008
INTENCIONES FINANCIERAS ASIMILADAS	5.401.462	564.334	OTRAS CARGAS DE IMPUTACIÓN	(3.170)	(2.807)
INTENCIONES CARGAS ASIMILADAS	(764.517)	(264.500)	GANANCIAS DE IMPUTACIÓN	234.594	221.552
Reversaciones de carga por variaciones de precios financieros	-	-	PÉRDIDAS POR OTORGAMIENTO DE ACTIVOS (neto)	(715.428)	(64.400)
Otros	(764.517)	(264.500)	Activos financieros disponibles para la venta	(3.737)	209
REINGRESOS DE LOS INGRESOS DE CAPITAL	42.754	71.756	Inventarios emitiendo	(702.706)	(68.480)
Participaciones en entidades asociadas	787	897	Cargos de inversión a asociadas	-	-
Participaciones en entidades múltiples	5.474	-	Activos no controlados en cuenta	(700)	-
Participaciones en entidades del Grupo	23.471	49.889	Participaciones	(2.796)	(3.793)
Otros instrumentos de capital	10.028	2.339	Activo material	(700)	-
<b>INGRESOS DE INTERMEDIANCIÓN</b>	<b>448.179</b>	<b>871.462</b>	Fondo de comercio	-	-
COMISIONES Y PROVISIÓN	567.349	50.000	Otros activos intangibles	-	-
COMISIONES Y PROVISIÓN	(74.074)	(8.076)	Reversión de valores	-	-
REINGRESOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	(5.779)	79.070	<b>OTROS INGRESOS AL PÉRDIDA Y GANANCIAS (neto)</b>	<b>(730)</b>	<b>(76.190)</b>
Cargos de transacción	(11.622)	17.851	OTRAS CARGAS	50.000	3.600
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en ganancias y pérdidas	(247)	(210)	Ganancia por venta de activo material	2.082	2.894
Activos financieros disponibles para la venta	2.082	170	Ganancia por venta de participaciones	67	7
Inventarios emitiendo	(200)	867	Otros conceptos	18.779	4.770
Otros	1.732	916	<b>REINGRESOS</b>	<b>(3.700)</b>	<b>(8.799)</b>
<b>REINGRESOS DE CAPITAL (neto)</b>	<b>(90)</b>	<b>90</b>	Pérdida por venta de activo material	(9)	(9)
<b>INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>765.679</b>	<b>651.480</b>	Pérdida por venta de participaciones	(740)	(90)
OTRAS PRODUCCIONES DE OPERACIÓN	19.164	9.387	Otros conceptos	(3.230)	(8.780)
GANANCIAS DE OPERACIÓN	(764.500)	(766.620)	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>227.474</b>	<b>168.238</b>
OTRAS CARGAS QUE NO SON DE ADMINISTRACIÓN	(702.870)	(764.260)	IMPUESTOS SOBRE INGRESOS	(54.400)	(54.400)
IMPUESTOS	(54.696)	(710.760)	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>173.074</b>	<b>113.837</b>
Activo material	(24.600)	(710.640)	<b>REINGRESOS DE OPERACIONES EXTRAORDINARIAS (neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Activo intangible	(3.080)	(90)	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>173.074</b>	<b>113.837</b>

Las Notas 1 (a) describe en la memoria y los anexos 1 y 2, los ajustes hechos para integrar el balance de situación al 31 de diciembre de 2007.



# Anexo 1

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO NETO DE LAS EMPRESAS CON FORMAS DE NEGOCIO LIMITADA Y S.R.L. (CARGAS)  
POR EJERCICIO Y AÑO DE TERMINACIÓN DEL EJERCICIO 2007 Y 2006 (Miles de Pesos)

CONCEPTOS	2007	2006
<b>INGRESOS NETOS INCORPORADOS</b>		
<b>DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO:</b>	<b>54.500</b>	<b>(54.707)</b>
Adición Ingresos disponibles para la venta	54.500	(54.707)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	87.087	(20)
Ingresos/(rendimientos) a la venta		
de pérdidas y ganancias	(86.998)	(20)
Ingresos valores beneficiarios	(21.600)	1.400
Reclutamientos	1.600	(86.506)
<b>Otros ingresos/(rendimientos) a valor razonable con cambios en patrimonio neto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Ingresos/(rendimientos) a la venta		
de pérdidas y ganancias	-	-
Ingresos valores beneficiarios	-	-
Reclutamientos	-	-
<b>Extracciones de los Ingresos disponibles</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Ingresos/(rendimientos) a la venta		
de pérdidas y ganancias	-	-
Ingresos/(rendimientos) a valor razonable de los Ingresos disponibles	-	-
Ingresos valores beneficiarios	-	-
Reclutamientos	-	-
<b>Extracciones de rendimientos netos por empresas en el extranjero</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Ingresos/(rendimientos) a la venta		
de pérdidas y ganancias	-	-
Ingresos valores beneficiarios	-	-
Reclutamientos	-	-
<b>Diferencias de cambio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ganancias/(Pérdidas) por conversiones	-	-

CONCEPTOS	2007	2006
Ingresos/(rendimientos) a la venta		
de pérdidas y ganancias	-	-
Ingresos valores beneficiarios	-	-
Reclutamientos	-	-
<b>Adiciones/(extracciones) netas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ganancias por valoración	-	-
Ingresos/(rendimientos) a la venta de pérdidas y ganancias	-	-
Ingresos valores beneficiarios	-	-
Reclutamientos	-	-
<b>INGRESOS DEL EJERCICIO:</b>	<b>1.796.660</b>	<b>96.070</b>
Realizables por el Estado	1.796.660	96.070
Quotas por acciones de reserva acumulada	-	-
Quotas por ganancias	-	-
<b>INGRESOS Y GASTOS FISCALES DEL EJERCICIO</b>	<b>270.490</b>	<b>98.400</b>
<b>PERÍODOS</b>		
<b>AÑO DEL DEL PATRIMONIO NETO IMPUTABLE A PERSONAS NATURALES</b>		
<b>Por acciones/(acciones) acumuladas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Rendimientos propios	-	-
Quotas por valoración	-	-
<b>Extracciones de rendimientos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Rendimientos propios	-	-
Quotas por valoración	-	-



## Anexo 1

ENTRENOS DE FUEGO DE EFECTIVO CLASE DEL ARMA EN SAN FERNANDO DEL HUAYLA, JUNIO Y JULIO, CALABO, BOLIVIA  
DEL EJERCITO BOLIVIANO, COMANDANTE EN JEFE DEL EJERCITO BOLIVIANO DE SUROS 2006

CONCEPTOS	2007	2006 (%)
1. PUESTOS DE INGRESOS DE AGENTES DESEMPLEADOS DE REGISTRO		
Beneficiarios (personas)	274.160	(91,2)
Asignación mensual	390.360	100,000
Asignación de volúmenes materiales (+/-)	29.460	7,547
Asignación de servicios integrables (+/-)	1.401	0,4
Reducción por deducción de volúmenes (materia) (+/-)	103.420	(26,580)
Saldo (suma o resta) (total) (+/-)	228	0,060
Comentarios/Reservar por error		
de volúmenes materiales (+/-)	(2.039)	(2,632)
Comentarios/Reservar por		
error de participaciones (+/-)	0	0
Ingresos (+/-)	62.067	4,401
Gras pagadas en materiales (+/-)	1.070	(2,630)
<b>Resultados especiales</b>	<b>160.839</b>	<b>20,120</b>

Cuentas de resultados en millones de euros		
<b>Costes de explotación</b>	<b>62.704</b>	<b>(9.687)</b>
Deprecios/amortizaciones de edificios	-	-
Deprecios/amortizaciones de maquinaria	-	-
Costes de depreciación de participaciones	-	-
Gastos a la clientela	-	-
Valores representativos de deuda	88	(14.018)
Costes de instrumentos de capital	62.500	(9.716)
Deprecios divergentes	1.100	6.607
<b>Resultados antes de impuestos y extraordinarios</b>		
Impuesto sobre plusvalías generadas	(37)	(7.202)
Deprecios/amortizaciones de edificios	-	-
Deprecios/amortizaciones de maquinaria	-	-
Costes de depreciación de participaciones	-	-
Gastos a la clientela	-	-
Valores representativos de deuda	(37)	(7.202)
Costes de instrumentos de capital	-	-
<b>Resultados financieros disponibles para la acción</b>	<b>108.046</b>	<b>(10.016)</b>
Valores representativos de deuda	(121.479)	(242.278)
Costes de instrumentos de capital	(82.479)	(62.379)
<b>Resultados consolidados</b>	<b>(17.472)</b>	<b>(17.673)</b>
Deprecios/amortizaciones de edificios	-	-
Deprecios/amortizaciones de maquinaria	-	-
Costes de depreciación de participaciones	-	-

COMPTABILISATION	2007	2006 (%)
Contributions financières	(2.086.000)	(1.000.000)
Subventions représentatives de stocks	102.000	-
Donations et autres financements	(50.000)	(100.000)
Donations et autres de régularisation	100.000	(1.000)
	(1.934.000)	(1.101.000)

<http://www.elsevier.com/locate/jmb>

Caracter de componen	2012	2011
Depositos de los titulares de créditos	-	-
Operaciones de inversión de monedero a largo de entidades de intermediación	-	-
Depositos de la clientela	-	-
Relaciones operacionales que generan obligaciones	-	-
Recechos de depósitos	202	617
Posiciones netas de saldos	-	-

**© 2009 Pearson Education, Inc. All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted, in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording, or by any information storage or retrieval system, without permission in writing from Pearson Education, Inc.**

sem condições de produção e gerenciais.	+	15
Empresas diversificadas de comércio	+	15
Empresas de fabricação	+	15
Indústrias agropecuárias, por natureza organizadas	+	15
Indústrias químicas e outras com capacidade de expansão gerencialmente	+	15
Empresas diversificadas de comércio	+	15
Empresas de fabricação	+	15
Indústrias agropecuárias, por natureza organizadas	+	15

How many times have you been asked to write a letter of recommendation for a friend or family member? If you're like most people, you probably don't like to do it. But if you're asked to write a letter of recommendation for a friend or family member, you should do it. Here's why:

Depósitos de transacciones corrientes	1.261.000	—
Depósitos de transacciones de capital	7.061.017	66.491
Operaciones de transacción de moneda a la fecha de emisión de los pagarés	—	—
Depósitos de la clientela	1.241.136	1.689.829
Obligaciones representadas por valores negociados	(61.718)	(66.016)
Depositos financieros	(18.684)	(1.746)
Depositos de depósitos	1.294	630

© 2005 Blackwell Publishing Ltd, *Journal of Internal Medicine* 258: 103–110

Category	Number of cases	Percentage of cases
1. General health	10	10.0%
2. Mental health	10	10.0%
3. Physical health	10	10.0%
4. Social health	10	10.0%
5. Total health	10	10.0%

**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO-CASH DEL GRUPO LAM Y SUBSIDIARIAS DE HOLDING, LIMITADA (GRUPO)  
DE LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Miles de Pesos)**

CONCEPTO	2007	2006
<b>A. FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
<b>Reintenciones (+)</b>		
Reintenciones del grupo, multigrupo y asociadas	(64.714)	-
Reintenciones materiales	(26.160)	(8.307)
Reintenciones no materiales	(3.480)	(242)
Reintenciones de inversiones y financiamiento	(108.427)	-
Otras acciones financieras	-	-
	<b>(202.581)</b>	<b>(9.449)</b>

<b>Reintenciones (+/-)</b>		
Reintenciones del grupo, multigrupo y asociadas	-	75.589
Reintenciones materiales	-	-
Reintenciones no materiales	-	-
Reintenciones de inversiones y financiamiento	-	-
Otras acciones financieras	-	-
Otras acciones	129	201
	<b>129</b>	<b>75.589</b>

<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de operación (A)</b>	<b>(202.452)</b>	<b>66.140</b>
---	------------------	---------------

**B. FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN**

Reintenciones/transferencias de fondos de terceros (+/-)	-	-
Adquisición de reintenciones de capital (grupo) (-)	-	-
Requisición de reintenciones de capital (grupo) (+/-)	-	-
Reintenciones/transferencias de acciones participativas (+/-)	-	-
Reintenciones/transferencias de otros	-	-
Incremento de capital (+/-)	1.400	-
Reintenciones/transferencias de capital (+/-)	-	-
Reintenciones/transferencias de acciones participativas (+/-)	-	-
Reintenciones/transferencias de acciones subordinadas (+/-)	-	922
Reintenciones/transferencias de otros pasivos a largo plazo (+/-)	-	-
Dividendos/intereses pagados (-)	-	-
Otras partidas relacionadas con las actividades de financiación (+/-)	-	-
Total flujos de efectivo netos de las actividades de financiación (B)	<b>1.400</b>	<b>922</b>

CONCEPTO	2007	2006 (*)
<b>C. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio en el efectivo y equivalentes (C)</b>		
	-	-
<b>D. CAMBIO CONTINUACIÓN MONEDA</b>		
EFECTIVO O EQUIVALENTE (D=1+2+3+4)	147.460	(85.498)
<b>Efectivo compra al inicio al comienzo del ejercicio</b>	<b>156.381</b>	<b>269.221</b>
<b>Efectivo compra al final al final del ejercicio</b>	<b>295.841</b>	<b>183.723</b>

Nota Anexo A Formas participativas de la Nota 1 (a) de la Memoria de Cuenta Anual: Cuentas Consolidadas del Grupo Cajal del ejercicio 2007.

## Anexo 2

### BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE AL FIN DE EJERCICIO DE 2004 (EN MILLONES DE DÓLARES) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (Miles de Euros)

ACTIVO	2004/05
<b>CASH Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES</b>	<b>107.607</b>
<b>CENTRO DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>86.790</b>
Depósitos en entidades de crédito	-
Opciones mensuales monetarias a la vista de entidades de contrapartida	-
Cédulas a la clientela	-
Valores representativos de deuda	10.000
Otros instrumentos de capital	11.100
Derivados de negociación	17.300
Por memoria: Períodos a un garantía	-
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR AJUSTABLE CON CAMBIOS EN PERÍODOS Y GANANCIAS</b>	<b>18.378</b>
Depósitos en entidades de crédito	-
Opciones mensuales monetarias a la vista de entidades de contrapartida	-
Cédulas a la clientela	-
Valores representativos de deuda	11.170
Otros instrumentos de capital	-
Por memoria: Períodos a un garantía	-
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>86.130</b>
Valores representativos de deuda	289.600
Otros instrumentos de capital	51.280
Por memoria: Períodos a un garantía	-
<b>INVERSIONES CRÉDITAS</b>	<b>11.616.608</b>
Depósitos en entidades de crédito	1.260.100
Opciones mensuales monetarias a la vista de entidades de contrapartida	-
Cédulas a la clientela	17.161.700
Valores representativos de deuda	-
Otros activos financieros	56.100
Por memoria: Períodos a un garantía	-
<b>CENTRO DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO</b>	<b>-</b>
Por memoria: Períodos a un garantía	-
<b>AUMENTO E ACTIVO FISCAL POR IMPACTO CONTABLE</b>	<b>-</b>
<b>DISMINUCIÓN DE CANCELACIÓN</b>	<b>11.668</b>

ACTIVO	2004/05
<b>ACTIVO NO CORRIENTE EN VENTA</b>	<b>0,760</b>
Depósitos en entidades de crédito	-
Cédulas a la clientela	-
Valores representativos de deuda	-
Instrumentos de capital	-
Activo inmaterial	1.700
Resto de activos	-
<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>888.968</b>
Entidades asociadas	100
Entidades múltiples	-
Entidades del Grupo	588.760
<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>	<b>-</b>
<b>VINCULACIÓN A PENSIONES</b>	<b>-</b>
<b>ACTIVO MATERIAL</b>	<b>216.800</b>
Otros bienes	214.600
Inventarios inmobiliarios	1.200
Otros activos materiales en administración operativa	-
Muebles a la Clientela	9.700
Por memoria: Adquiridos en administración financiera	-
<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>1.670</b>
Patentes comerciales	-
Otros activos intangibles	1.670
<b>ACTIVO FISCAL</b>	<b>109.388</b>
Corrientes	4.000
Diferidos	105.388
<b>PERDIDAS POR CONTINGENTES</b>	<b>12.466</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>5.800</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>11.965.310</b>

PRO-MEMORIA	
<b>RIESGO Y COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>1.276.600</b>
<b>COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>1.812.700</b>
Disposiciones por terceros	1.812.700
Otros compromisos	0



**ANÁLISIS DE SITUACIÓN CONTROPUENTE AL MONTE DE PÉRDIDAS DE ARRENDOS  
DE RIESGO Y REVOLTA (MONTE) AL 30 DE JUNIO DE 2016 (Miles de Euros)**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/16</b>
<b>CAPITAL DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>6.318</b>
Depósitos de entidades de crédito	-
Cuentas corrientes mantenidas en depósito a través de entidades con contrapartida	-
Depósitos de la clientela	-
Depósitos representados por valores negociables	-
Derivados de negociación	9.738
Posiciones, series de valores	-
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.831.366</b>
Depósitos de bancos centrales	-
Depósitos de entidades de crédito	95.647
Cuentas corrientes mantenidas en depósito a través de ent. contrapartida	-
Depósitos de la clientela	11.792.143
Depósitos representados por valores negociables	127.638
Posiciones subordinadas	689.647
Otros pasivos financieros	121.658
<b>CUENTAS A PAGAR POR FINANCIEROS POR RIESGO COBERTURAS</b>	<b>-</b>
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>	<b>94.898</b>
<b>PASIVOS ASOCIADOS CON ACT. NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>41.848</b>
Fondos para provisiones, contingencias, similares	26.131
Provisiones para impagos	-
Provisiones para depósitos y compromisos contingentes	14.237
Otras provisiones	1.480

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>30/6/16</b>
<b>PASIVOS FIJOS</b>	<b>10.460</b>
Corrientes	16.187
Diferidos	67.637
<b>PROVISIONES</b>	<b>68.418</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>10.966</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>11.796.312</b>
<b>CUENTAS POR VALIDACIÓN</b>	<b>69.628</b>
Activos financieros disponibles para la venta	69.624
Posiciones fijas a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Colateral de las Bajas de efectivo	-
Colateral de inversiones netas en negocios en el extranjero	-
Diferencias de cambio	-
Activos no corrientes en venta	-
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>420.348</b>
Capital	8
Prima de emisión	-
Reservas	179.767
Reservas acumuladas	179.767
Reserva	-
Contas participativas y fondos asociados	-
Contas participativas	-
Fondos de reserva de participativos	-
Fondos de estabilización	-
Resultado del ejercicio	41.174
Dividendos y retenciones	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>696.946</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.863.258</b>

## Anexo 2

**BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE A CAJALIN, ANEXO PROVINCIAL SAN FERNANDO**  
**30 DE NOVIEMBRE DEL 20 DE DICIEMBRE DE 2006 (Miles de Pesos)**

ACTIVO	30/11/06	ACTIVO	30/11/06
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>146.417</b>	<b>ACTIVO NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>194</b>
<b>CENTRO DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>28.568</b>	Depósitos en entidades de crédito	-
Depósitos en entidades de crédito	-	Cédulas a la clientela	-
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de contingencia	-	Valores representativos de deuda	-
Cédulas a la clientela	-	Instrumentos de capital	-
Valores representativos de deuda	-	Activo material	195
Otros instrumentos de capital	21.953	Resto de activos	-
Derivados de negociación	1.195	<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>104.418</b>
Por memoria: Períodos a cargo garantía	-	Entidades asociadas	1.993
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR AJUSTABLE CON CAMBIO EN PERÍODOS Y GANANCIAS</b>	<b>-</b>	Entidades múltiples	61.356
Depósitos en entidades de crédito	-	Entidades del Grupo	12.143
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de contingencia	-	<b>CONTRATOS DE SEGURO</b>	<b>-</b>
Cédulas a la clientela	-	<b>VINCULACIÓN A PENSIONES</b>	<b>-</b>
Valores representativos de deuda	-	<b>ACTIVO MATERIAL</b>	<b>375.663</b>
Otros instrumentos de capital	-	De uso propio	1.74.557
Por memoria: Períodos a cargo garantía	-	Inventarios inmobiliarios	1.016
<b>ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>134.171</b>	Otros activos en entidades en amortización de operaciones	-
Valores representativos de deuda	12.449	México a la Clienta no tal	8.121
Otros instrumentos de capital	71.644	Por memoria: Adquiridos en amortización de operaciones	-
Por memoria: Períodos a cargo garantía	-	<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>1.046</b>
<b>INVERSIONES CRÉDITAS</b>	<b>8.069.634</b>	Patente comercial	-
Depósitos en entidades de crédito	1.013.168	Otros activos intangible	1.046
Operaciones mensuales monetarias a través de entidades de contingencia	-	<b>ACTIVO FISCAL</b>	<b>12.388</b>
Cédulas a la clientela	2.064.733	Contributos	4.152
Valores representativos de deuda	391.166	Obreros	61.826
Otros activos financieros	61.166	<b>PERIODIFICACIONES</b>	<b>6.916</b>
Por memoria: Períodos a cargo garantía	-	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>6.463</b>
<b>CENTRO DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO</b>	<b>331.689</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.976.988</b>
Por memoria: Períodos a cargo garantía	-	<b>PRO-MEMORIA</b>	
<b>AUMENTO A ACTIVO FISCAL POR (PAGO-COERTURA)</b>	<b>-</b>	<b>RECEPCIÓN Y COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>848.047</b>
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>	<b>21.762</b>	<b>COMPROMISO CONTINGENTE</b>	<b>1.304.379</b>
		Derivados por intereses	1.012.498
		Otros compromisos	1.04.241

**ESTADO DE SITUACIÓN CONTABLE Y PATRIMONIO AJUSTADO PROYECTADO SIN FINANCIOS  
DE DEUDA Y FONDO DE DE SERVIDOR DE 2006 (Miles de Pesos)**

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2006/06</b>
<b>CAPITAL DE NEGOCIACIÓN</b>	<b>1.000</b>
Depósitos de entidades de crédito	-
Cuentas corrientes mantenidas a través de entidades con contabilidad	-
Depósitos de la clientela	-
Depósitos representados por valores negociables	-
Derivados de negociación	1.000
Reservas de valores	-
<b>OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PERJUICIO FINANCIERO</b>	<b>-</b>
<b>VALORES FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN PATRIMONIO NETO</b>	<b>-</b>
<b>VALORES FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>9.008.132</b>
Depósitos de bancos centrales	-
Depósitos de entidades de crédito	688.176
Cuentas corrientes mantenidas a través de ent. con contabilidad	-
Depósitos de la clientela	7.371.915
Depósitos representados por valores negociables	668.100
Reservas subordinadas	454.646
Otros pasivos financieros	95.297
<b>FUENTES A PASIVOS FINANCIEROS POR RIESGO CREDITARIO</b>	<b>-</b>
<b>DERIVADOS DE COBERTURA</b>	<b>37.340</b>
<b>VALORES ASOCIADOS CON ACT. NO CORRIENTES EN VENTA</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>81.828</b>
Fondos para pensiones, jubilaciones, similares	38.180
Provisiones para impuestos	-
Provisiones para deudas	4.728
y compromisos contingentes	-
Otras provisiones	14.819

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2006/06</b>
<b>VALORES FIJADOS</b>	<b>18.958</b>
Corrientes	8.764
Diferidos	10.194
<b>PROVISIONES</b>	<b>18.958</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>10.418</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>9.429.888</b>
<b>AJUSTE POR VALORACIÓN</b>	<b>9.304</b>
Activos financieros disponibles para la venta	9.304
Reservas fijas a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Contribuciones de los socios de efectivo	-
Contribuciones de inversionistas netas en negocios en el extranjero	-
Diferencias de cambio	-
Activos no corrientes en venta	-
<b>FONDO PROPIO</b>	<b>668.395</b>
Capital	1.000
Prima de emisión	-
Reservas	667.395
Reservas acumuladas	667.395
Reserva	-
Costos participativos y fondos asociados	-
Costos participativos	-
Fondos de reserva de participativos	-
Fondos de subsidios	-
Resultado del ejercicio	68.798
Gastos: Dividendos y retiradas netas	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>618.596</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>9.478.883</b>

Este Anexo forma parte integrante de la Sección I (b) de la Memoria de Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cajal del ejercicio 2007.

## Anexo 3

© 2006 The Authors  
Journal compilation © 2006 Blackwell Publishing Ltd

Received 12 January 2006; accepted 12 January 2006; first published online 12 January 2006

[illegible][illegible]

This document is copyrighted by the American Psychological Association or one of its allied publishers. This article is intended solely for the personal use of the individual user and is not to be disseminated broadly.



## Anexo 4

MEMBROS DO PODIUM: P. CALA, DE AMBROSIO SAN FERNANDO DE HUELVA, JORGE FERRAZA FERRAZADES DEPENDIENTE DO  
 DISTrito DO GOVERNADOR MUNICIPAL DO LUGAR AL 11 DO GOVERNADOR DO GOV. (Tribunal de Justiça)

[illegible]

[illegible][illegible]

## Anexo 4

REPORTES DE PROYECTO: 1. CLAS. DE ANDRÓGENO SAN FERNANDO DE HUAYLA, JUNIO Y VITOLLA FUNDACIONES INDEPENDIENTES.  
DETALLE DE ENCUESTAS MULTICENTRALES DEL GRUPO AL 15 DE DICIEMBRE DE 2007 (15/12/07) de Buenos Aires

[illegible]



**MONTE DE PIEDAD Y CALLE DE MONSIEUR SAN FERNANDO DE MUJICA, IMPLANTACIÓN DE SOCIEDAD DEPARTAMENTAL**  
**DETALLE DE LOS DATOS DE PARTICIPACIÓN DEL GRUPO DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2007 (\*) (Miles de pesos)**

Actividad	Origen de los datos	% Participación			Participación			Datos de la participación(**)		
		Directa	Indirecta	Total	Directa	Indirecta	Total	Directa	Total	Capital Social
Promoción inmobiliaria	Unidad	70,00	30,00	100,00	1.800	2.100	3.900	110		
La gestión operativa de Parque Tecnológico, Calles de Monsi...										
Operaciones inmobiliarias y financieras, así como actividades comerciales y de los servicios que realizan en sus negocios.	Unidad	70,00	30,00	100,00	10.000	60.000	70.000	21.000		
Promoción inmobiliaria operando en áreas comerciales, oficinas y retail, así como locales comerciales.	Unidad	0,00	100,00	100,00	20.000	10.000	30.000	6.000		11.712
Promoción inmobiliaria	Unidad	0,00	100,00	100,00	10.000	20.000	30.000	10.700		11.900
Operaciones de rubro de gestión para construcciones.	Unidad	0,00	85,70	85,70	0	0	0	0,00	0,00	0
Administración de rubro de gestión para construcciones.	Unidad	90,00	10,00	100,00	10.000	10.000	20.000	10,00		11.100
Agencia de viajes	Unidad	0,00	0,00	100,00	700	1.700	2.400	700		710
El negocio de actividades grupales de Agencia de Viajes Operaciones y Oficinas.	Unidad	0,00	80,00	80,00	700	1.700	2.400	700		710
					710.710					
Promoción inmobiliaria	Propietarios	0,00	100,00	100,00	11.000	9.000	20.000	1.000		10.710
Promoción inmobiliaria	Propietarios	0,00	100,00	100,00	11.000	17.000	28.000	1.000		17.000
Promoción inmobiliaria	Propietarios	0,00	100,00	100,00	700	9.000	9.700	700		10.000
Tenencia de acciones	Propietarios	0,00	20,00	20,00	20.000	10.000	30.000	27.000		0,00
Actividades grupales de la tenencia	Propietarios	0,00	0,00	0,00	10.000	10.000	20.000	0,00		0,00
Tenencia de acciones	Propietarios	60,00	20,00	80,00	60.710	10.710	71.420	47.000		10.000
Administración de acciones en empresas	Propietarios	100,00	0,00	100,00	20.000	20.000	40.000	10.000		100
Tenencia de acciones	Propietarios	0,00	21,00	21,00	11.000	10.710	21.710	11.710		0,00
					100.40					
Promoción de bienes e inmuebles. Construcción, así como gestión y mantenimiento de todo tipo de viviendas, así como la compra y venta de maquinaria y herramientas para la construcción.	Participación	0,00	60,00	60,00	10.000	10.000	20.000	10,00		10,00
Elaboración y comercialización de servicios de asesoría	Participación	0,00	100,00	100,00	10,00	1.200	1.210	100		10
Agencia de viajes	Participación	0,00	10,00	10,00	10	0	10	20		0
La gestión de áreas administrativas y de marketing de las acciones relacionadas con dichos recursos y servicios integrados en cualquier caso.	Participación	0,00	20,00	20,00	0.000	10.000	10.000	100		100
Regulación de áreas administrativas relacionadas con el negocio, así como todo el resto de actividades administrativas y financieras.	Participación	0,00	20,00	20,00	1.000	0,000	1.000	100		100
Administración y asesoramiento de gestión.	Participación	0,00	20,00	20,00	1.000	0,000	1.000	100		100
Administración, Gerencia y Promoción Inmobiliaria	Participación	0,00	20,00	20,00	1.000	10.000	11.000	10,00		10,00
Promoción de todo tipo de inmuebles.	Participación	0,00	80,00	80,00	2.000	10.000	12.000	10,00		10,00

Fuente: CNP

## Anexo 4

MONTE DEL PUERTO PALLA DE ANDES, SAN FERNANDO DE BULFES, JUNTAS VILLAS FRONTERAS DEPENDIENTE.  
 DISTRITO DE SUCUMBIA PARTICIPACION DEL GRUPO EL 11 DE DICIEMBRE DE 2002 (C/Ordo de Navel)

[illegible]

INSTITUTO VENEZOLANO DE INVESTIGACIONES SANITARIAS DE PUERTO RICO, JEREMY BERNAL Y SOCIOLOGOS DE PUERTO RICO  
(CALLE DE LOS ANGELES, PUERTO RICO, SAN JUAN, P.R. 00906-1000, TEL: 787-763-1111)

[illegible]

## Anexo 4

**MONTE DE PIEDAD Y CASA DE APOYO PARA FOMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y OTRAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES  
DETALLE DE SOCIEDADES PARTICIPADAS DEL GRUPO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (\*) (Miles de Euros)**

Entidad	Descripción
CELESTIO, S.L.	Alameda de Hércules, nº 19-10010 Lugo (España) (España)
FRANCO COMERCIO TECNOLÓGICO DE CÁDIZ, S.L.	Avda. Juan Carlos Iº, 84-2-00100 Cádiz (España) (España)
PROYECCIÓN INMOBILIARIA COMERCIAL, S.L.	Avda. Manuel Gago Pº nº 10-1º-00100 Lugo (España) (España)
PROYECCIÓN INMOBILIARIA 2000, S.L.	Avda. De La Independencia, 880-00100 Lugo (España) (España)
LOGOS, TECHNOLOGICAL INFORMATION, S.L.	Avda. Juan Manuel S/N, 00100 Lugo (España) (España)
SOCIEDAD ANIMACIONES EMPRESARIALES, S.L.	Calle de La Carpa 00100 Lugo (España) (España)
SOCIEDAD DE SERVICIOS PARA EMPRESAS TURISTICAS DE CÁDIZ, S.L.	Avda. Alvaro, 1-2-00100 Lugo (España) (España)
DELTAEM, S.L.	Avda. El Hércules, 10-1-00100 Lugo (España) (España)
UNION PARA EL DESARROLLO INMOBILIARIO, S.L.	Avda. Manuel Gago Pº nº 10-1º-00100 Lugo (España) (España)
INDUSTRIAS DELA, S.L.	Industria, 1-00100 Lugo (España) (España)
INDUSTRIAS DELA, S.L.	Avda. Del Centro Vº Lugo (España) (España)
INDUSTRIAS DELA, S.L.	Avda. De España 22 Lugo (España) (España)
INDUSTRIAS DELA, S.L.	Avda. Claudio Sánchez-Albornoz 00100 Lugo (España)
INDUSTRIAS DELA	C/ Lugo, 2-2-00100 Lugo (España) (España)

(\*) Incluye tanto las sociedades en las que la Caja tiene participaciones directas, como aquellas en las que tiene participaciones indirectas a través de otras sociedades.

(\*\*) Se excluyen de capital y patrimonio de participaciones del Grupo sobre el total de Capital, Reservas y Patrimonio a 31 de diciembre de 2007 una vez se contabilizan los ajustes de valoración y homogeneización de valores de cambio.



## Anexo 4

MEMBROS DO PÓDIO: P. S&A. DE ANDRÉAS SAN FERNANDO DE HUELVA, JORGE FERRAZA TROCENDES DEPENDIENTE, ESTEBAN DE VILLACASTRO RAMÍREZ DE ARANA AL 1.º DE DOMINIO DE CIMA (Tercera de Bona)

[illegible]

**MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE AHORROS SAN FERNANDO DE MUJICA, IMPLANTACIÓN Y SOCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS  
DETALLE DE INICIATIVAS DE PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (\*) (Miles de pesos)**

Actividad	Método de seguimiento	% Participación			Participación			Datos de la participación (**)		
		Directa	Indirecta	Total				Directa	Total	Costo o Beneficio
Generación de fondos propios de actividad de los miembros en actividades de desarrollo social -	Unidad	0,00	100,00	100,00	200		494	750	00	
Generación y compra y venta de bienes inmuebles y muebles.	Unidad	0,00	100,00	100,00	10.173		127.401	751.724	12.291	
Procesos de generación de actividad empresarial	Unidad	0,00	70,00	70,00	404		5.010	11.212	12.070	
Servicios sociales, capacitación en materia informática	Unidad	0,00	69,00	69,00	42		627	249	204	
Servicios de capacitación.	Unidad	100,00	0,00	100,00	40		100.000	714	20	
Servicio de Participación Ciudadana	Unidad	100,00	0,00	100,00	1		400.222	67	600	
La actividad social como apoyo social mediante la creación de actividades económicas financieras de desarrollo.	Unidad	100,00	0,00	100,00	40		200.402	10	600	
Servicios de capacitación.	Unidad	100,00	0,00	100,00	40		27.147	47	120	
Generación de actividad	Unidad	100,00	0,00	100,00	0,00.070		400.400	400.400	400.400	
Operación de actividades propias de las Agencias de Vigilancia comunitaria	Unidad	0,00	40,00	40,00	40		0,01	26,0	24	
Procesos de generación de actividad económica generalizada.	Unidad	0,00	100,00	100,00	1.010		1.010	790	100	
Actividad de apoyo de apoyo	Unidad	0,00	44,00	44,00	1		40.000	1.000	100	
Servicios sociales, capacitación	Unidad	0,00	40,00	40,00	10		5.000	400	100	
Servicio de apoyo de apoyo	Unidad	0,00	70,00	70,00	40		100	47	1000	
Servicio Administrativo	Unidad	0,00	40,00	40,00	1		10.000	47	400	
Replicación de bienes muebles e inmuebles, así como la creación de bienes culturales e implementos educativos educativos.	Unidad	0,00	44,00	44,00	120		4.000	1.000	400	
La generación de productos de la actividad y producción	Unidad	0,00	44,00	44,00	1.000		2.000	1.000	1.00	
Servicio de información y educación social y técnica.	Unidad	0,00	40,00	40,00	21		40	10	10	
Formación y promoción de actividades económicas y culturales de la actividad en las empresas e instituciones.	Unidad	0,00	40,00	40,00	100		100	100	4	
Servicio de información y servicios financieros	Unidad	0,00	40,00	40,00	100		400	200	10	
Indicadores, los indicadores y comercialización del servicio.	Unidad	0,00	100,00	100,00	40		100	100	00	
Desarrollo, análisis, implementación y ejecución de actividades	Unidad	0,00	40,00	40,00	21		10	20	20	
Indicadores y pagadores en general	Unidad	0,00	40,00	40,00	2.000		2.000	100	400	
Indicadores de actividad	Unidad	0,00	40,00	40,00	2.000		2.000	100	400	
Indicadores de actividad	Unidad	0,00	40,00	40,00	20		10	10	4	
Procesos de actividad económica en las actividades económicas y sociales y en las actividades económicas.	Unidad	0,00	70,00	70,00	10.000		20.000	4.000	4.000	
Indicadores de actividad económica y en las actividades económicas.	Unidad	100,00	1,00	100,00	4.000		10.000	2.000	10.000	
Indicadores de actividad económica y en las actividades económicas.	Unidad	0,00	40,00	40,00	1		10.000	100	4	
El servicio de actividad económica y en las actividades económicas.	Unidad	0,00	40,00	40,00	100		10.000	100	100	
					421.470					
Generación de actividad	Proporcional	0,00	20,00	20,00	20.000		10.000	20.000	4.000	
Generación de actividad	Proporcional	0,00	20,00	20,00	20.000		20.000	20.000	4.000	
					42.000					

## Anexo 4

MONTE DE PIEDAD P.A.S.A. DE ANTONIO SAN FERNANDO DE HUAYLA, JUNTAS VILLAS Y PARROQUIAS DEPENDIENTES.  
 DISTRITO DE SUCUMBAY, PARTICIPACION DEL GRUPO N.º 1 DE SUCUMBAY DE 2004 (C/Elías de Naves)

[illegible]



MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE AHORROS SAN FERNANDO DE MUGRA, IMBALZÓ MINIMAL Y SOCIEDAD DEPOSITANTES  
DETALLE DE LOS DATOS DE PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 (\*) (Miles de Euros)

Actividad	Número de cuentas afectadas	% Participación			Participación			Datos de la participación(**)		
		Diverta	Indiverta	Total	Diverta	Total	Capital Contribuido	Diverta	Total	Capital Contribuido
Relevancia y presentación de balances de cierre	Participación	0,00	10,00	10,00	2,75	5,00	250			
Relevancia de diversos actos económicos, subcomercios relacionados en función, así como todo clase de servicios relacionados al funcionamiento de actividades	Participación	0,00	20,00	20,00	1,000	2,000	1,000			80
Presentación de cuentas y transacciones, Comisiones relacionadas y presentaciones de todo tipo de servicios relacionados al funcionamiento de actividades, para así como la compra y venta de mercancías y transacciones, para	Participación	0,00	10,00	10,00						
Actividad de...	Participación	0,00	10,00	10,00	10,000	10,000	10,000			10,750
La gestión de recursos financieros y de recursos de los servicios relacionados con ellos, recursos y actividades relacionadas con ellos	Participación	0,00	20,00	20,00	1,000	2,000	1,000			100
Adquisición, Gestión y venta de Productos financieros	Participación	0,00	20,00	20,00	2,000	20,000	200			20,00
Presentación de todo tipo de transacciones	Participación	0,00	10,00	10,00	2,000	10,000	2,000			10,00
El ejercicio de las actividades propias de los negocios de flujos, servicios y transacciones	Participación	0,00	20,00	20,00	100	100	100			70
Actividad de flujos	Participación	0,00	10,00	10,00	10	10	10			10
Actividad, actividad económica, actividad administrativa, actividad relacionada de diversos servicios, actividades y en actividades económicas relacionadas con ellas, para así como servicios relacionados	Participación	0,00	20,00	20,00	1,000	1,000	1,000			100
Presión de forma normal y presentación de todo tipo de servicios de transacciones	Participación	0,00	20,00	20,00	2,000	4,000	2,000			100
Gestión y presentación de actividades, así como el servicio y la actividad de servicios relacionados con ellos	Participación	0,00	10,00	10,00	10	10,000	2,000			100
Actividad, actividad y actividad de los servicios y relacionados de los servicios	Participación	0,00	10,00	10,00	10,000	10,000	10,000			100
Adquisición, gestión y venta de transacciones	Participación	0,00	10,00	10,00	200	10,000	10,000			100
Relevancia de actividades y servicios propios y relacionados de transacciones, así como todo clase de operaciones económicas relacionadas	Participación	0,00	10,00	10,00						
Actividad, actividad, actividad y actividad de transacciones, actividades relacionadas de transacciones, actividades	Participación	0,00	10,00	10,00	1,000	1,000	1,000			100
Adquisición, Gestión y venta de Productos financieros	Participación	0,00	10,00	10,00	200	10,000	10,000			100
Actividad, actividad y actividad de transacciones	Participación	0,00	10,00	10,00	20	20	100			10
Gestión, gestión y actividad de los servicios y actividades	Participación	0,00	10,00	10,00	200	100	100			10
Gestión del Servicio Público de Flujo de transacciones de flujos	Participación	0,00	10,00	10,00	20	20	20			10
Actividad, actividad y actividad de transacciones	Participación	0,00	10,00	10,00	1,000	1,000	1,000			100
Gestión de transacciones, actividades y actividades	Participación	20,00	1,000	20,00	7	100	100			100
Presentación y gestión de todo tipo de transacciones	Participación	0,00	20,00	20,00	10,000	10,000	10,000			100
Presentación, actividad de transacciones y actividades	Participación	0,00	10,00	10,00	10,000	10,000	10,000			10,000
Presentación y gestión de todo tipo de transacciones	Participación	0,00	20,00	20,00	100	20,000	100			100

## Anexo 4

MEMBROS DO PODER JUDICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DO PLENO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[illegible]

[F] Involgar tanto las localidades en las que la Corporación participó directamente, como aquellas en las que tiene participación indirecta o través de terceros.<sup>1</sup>

[10] Resultados aplicados al presupuesto de participación del Grupo sobre el total de Capital Humano y Resultados a 11 de diciembre de 2008 para el subsector de los seguros de salud y servicios financieros y los servicios de valores de seguros, por la actividad 10.01.10 de la Norma de la Cuenta.

Il sito [www.iss.it](http://www.iss.it) è stato autorizzato e promosso dalla Regione Lazio e dalla Ministoro della Sanità. Modulo di Conoscenza del Servizio del dicembre 2003

INSTITUTO DE PROMOCIÓN CULTURAL DEL GOBIERNO DE SAN FERNANDO DE BOGOTÁ, JEREMY BIVILLER Y DOLORES AGUIRRE DEPARTAMENTO DE CULTURA DE BOGOTÁ, COLOMBIA, PARTICIPACIÓN DEL GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ, COLOMBIA. (C) 2010 (en adelante)

[illegible]

1000

2007



## 8. Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas



KPMG Auditoría S.L.  
Edificio Torre Europa  
Paseo de la Castellana 36  
28014 Madrid

## Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas

A la Asamblea General de  
Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla

Hemos audited las cuentas anuales consolidadas de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (la Caja) y sociedades dependientes (el Grupo), comprenden el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007, la cuenta de pérdidas ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Caja. Nuestra responsabilidad es expresar un opinión sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basados en el trabajo realizado de acuerdo con los criterios de auditoría generalmente aceptados en España, que requieren el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores de la Caja presentan, a este documento, con cada una de las partidas del balance de situación consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria de cuentas anuales consolidada, además las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente, a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Con fecha 21 de marzo 2008 otros auditores emitieron su informe de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2006, en el que expresaron una opinión favorable.

Durante el ejercicio 2007, Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (el Monte de Piedad y Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez) se fusionaron, resultando el proceso Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (véase nota

En nuestro opinión, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 adjuntas exponen, en su aspecto significativo, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen información relevante y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de acuerdo con las normas internacionales de información financiera adoptadas por la Unión Europea, guarda uniformidad con los principios en la preparación de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anterior.

El informe de gestión consolidado adjunto del ejercicio 2007 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación del Grupo, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y se firma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la información contenida que contiene el citado informe de gestión consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión consolidado que el alumno mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Miente y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla y las de sus sociedades dependientes.

KPMG Auditores, S.L.



Julio Álvarez Esteban

25 de marzo de 2008



2007





## 9. Informe de Gestión Consolidado

## ENTORNO ECONÓMICO

Durante el ejercicio 2007 la economía mundial siguió creciendo de manera dinámica (5,9%), pese a que algunas economías desarrolladas, como Estados Unidos, afrontaron su tercer año consecutivo de desaceleración de su crecimiento, debido a la recesión del sector de la construcción residencial y la moderación del consumo. Por el contrario, los países emergentes, liderados por China, mantuvieron un buen ritmo de crecimiento, incrementando su contribución a la actividad mundial.

A partir del verano, el aumento de las tensiones inflacionistas provocado por la subida del precio del petróleo y de las materias primas, coincidió con los problemas de liquidez originados por las turbulencias financieras y con el ajuste de ciclo de buena parte de las economías de la OCDE. En este entorno, los bancos centrales inyectaron importantes cantidades de dinero y bajaron los tipos oficiales, en el caso de EEUU los tipos oficiales pasaron del 5,25% al 4,25%, mientras que el Banco Central Europeo mantuvo los tipos oficiales sin cambios, después de subirlos en la primera parte del año del 1,50% al 4,00%.

La economía española cerró el 2007 con un crecimiento muy similar al del año anterior (5,0%), si bien, tras alcanzar el punto máximo de su actual tendencia expansiva en el primer trimestre, inició una tendencia de ralentización.

La evolución del sector financiero español viene marcada por el giro dado a partir del verano por los mercados financieros. Este giro motivó un menor dinamismo de la financiación al sector privado residente, debido a la ralentización de los créditos para adquisición de vivienda y créditos al consumo en lo que respecta a las familias y, por la parte de las empresas, al descenso de la financiación a los sectores construcción e inmobiliario. La financiación al resto de sectores empresariales, en cambio, intensificó su ritmo de avance.

La morosidad del sector, si bien aumentó a lo largo del año, se mantuvo en niveles bastante reducidos, mejorando la ventajosa posición de las entidades españolas en la comparativa internacional.

La captación de recursos en el sector se vio influida por las restricciones para obtener fondos en los mercados bursátiles internacionales a través de emisiones de valores y titulaciones de activos, entre otras, por lo que se potenció el crecimiento por el lado de la clientela minorista vía depósitos a plazo, impulsado por ofertas con atractivas rentabilidades y por los cambios en la fiscalidad del ahorro. Los recursos fuera de balance, y en especial las líneas de inversión, en cambio, acusaron la fuerte competencia entre las entidades por la captación de depósitos para atender sus necesidades de liquidez.

## EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD

### Fusión

En mayo de 2007 se culminó el proceso de fusión entre las dos cajas de ahorros sevillanas, El Morro y Caja San Fernando, lo que supuso el nacimiento de la nueva entidad financiera CAJASOL.

La culminación jurídica de este proceso ha implicado múltiples esfuerzos en recursos, tanto económicos como humanos, entre los que destacan el lanzamiento de la nueva marca comercial CAJASOL, el cambio de imagen externa, en tan solo dos meses, de todas las sucursales y cajeros automáticos de la red de oficinas, la reorganización de los Servicios Centrales, comunicación y trámites de alta de la nueva entidad ante todas

las instituciones y organismos, etc., y todo ello, sin perder de vista el objetivo estratégico que persiguen las dos entidades fusionadas, y que continúa siendo el objetivo prioritario de la nueva Caja "vigilar la calidad de nuestros servicios a los clientes".

#### Volumen de negocio y evolución (con respecto a la suma de balances de situación de las entidades fusionadas)

A 31 de diciembre de 2007, los Activos totales han alcanzado la cifra de 26.608 millones de euros con un crecimiento sobre la suma de balances de las entidades fusionadas del año anterior de 1.556 millones de euros, lo que representa el 6,09%.

El epígrafe de Crédito a la clientela se ha situado en 22.293 millones de euros, con un crecimiento del 10,26%. Dicho crecimiento ha sido acompañado de una mejora significativa de la calidad del riesgo crediticio como la combinación de dos variables clave: la potencia de la red comercial y la nueva política de riesgos.

La cifra de activos dudosos ha aumentado a 419 millones de euros.

La cobertura del riesgo de crédito ha alcanzado la cifra de 557 millones de euros, lo que representa un ratio de cobertura del 133% sobre la cifra de activos dudosos.

En cuanto a la cifra de Depósitos de clientes, ésta se ha situado en 19.603 millones de euros, habiendo aumentado en el transcurso del año 817 millones de euros, lo que supone una tasa de crecimiento del 4,2%. El referido aumento se concentra en la modalidad de depósitos a plazo.

En cuanto a los recursos fuera de balance, destaca que éstos han alcanzado la cifra de 10.815 millones de euros, dentro de los cuales continúan destacando los fondos de inversión y los seguros de venta vitalicia.

Otras operaciones significativas durante este ejercicio son las emisiones de títulos, cabe destacar la emisión de Cédulas Hipotecarias durante el ejercicio 2007 por un importe total de 1.766 millones de euros y la puesta en marcha de dos emisiones de bonos para un importe total de 140 millones de euros.

En este año 2007, Cajagal ha mantenido la calificación de la Agencia Internacional de Calificación Bancaria Fitch (RCA) a su deuda a largo, calificación "A-" que se correspondía con la que ya tenían las dos entidades fusionadas. Esta calificación ofrece una perspectiva de riesgo reducida y una sólida capacidad financiera y para el corto plazo "3", lo que supone una "capacidad satisfactoria para hacer frente al pago de sus obligaciones" y unas perspectivas estables.

#### Recursos propios y suficiencia

Los Recursos Propios computables consolidados, calculados de acuerdo a las especificaciones de la Circular 5/1998 de Banca de España con las modificaciones introducidas por la Circular 1/2006 y la Circular 2/2007, se sitúan en 2.799 millones de euros, con un exceso sobre los recursos mínimos obligatorios de 1.588 millones de euros.

Además, el Coeficiente de Suficiencia, considerando los requerimientos de Recursos Propios totales, por todos los tipos de riesgos (es decir riesgo de crédito y contraparte, riesgo de tipo de cambio y posiciones en oro) y riesgo de la cartera de negociación, se mantiene en el 113% en diciembre 2007.

El TIGR 1 se ha situado al cierre del ejercicio 2007 en el 7,9%.

#### Resultados del ejercicio (datos comparados con la Cuenta de Pérdidas y Ganancias agregada de las entidades fusionadas)

El Margen Financiero ha alcanzado los 605 millones de euros, con un incremento en el año de 66 millones con respecto a la cuenta de resultados agregada de las dos entidades fusionadas, lo que supone un 12,19%.

El Margen de Intermediación se ha situado en 694 millones de euros, con un crecimiento sobre los datos agregados del ejercicio anterior de 14,68%.

El epígrafe de Comisiones percibidas ha ascendido a 180 millones de euros, con un crecimiento de 49,7 millones de euros con respecto a los datos agregados, un incremento interanual del 33,18%.

Los Resultados por Operaciones Financieras se han situado en 47,6 millones de euros, cifra muy inferior a la alcanzada por las entidades fusionadas durante el ejercicio anterior, 140 millones de euros.

Con estas partidas el Margen Ordinario ha alcanzado la cifra de 86,5 millones de euros con un incremento de 18 millones de euros con respecto a las cifras agregadas del ejercicio anterior.

Los Gastos de Personal se han situado en 340 millones de euros con un incremento del 9,8%, justificado en gran medida por las mejoras retributivas que ha implicado el Acuerdo Laboral de Fusión (ALF).

Los Gastos Generales de Administración han ascendido a 156 millones de euros, con un incremento del 15,5% con respecto a las cifras agregadas del ejercicio anterior.

Durante el ejercicio 2007, destaca el aumento de las dotaciones realizadas para aumentar la cobertura del riesgo de crédito, 120 millones de euros, lo que representa una disminución del 3,3% con respecto a las dotaciones agregadas de las entidades fusionadas correspondientes al ejercicio anterior. Esta política de aumento de las dotaciones se ha intensificado, con especial énfasis, en los últimos meses del año, como medida protectora frente a la coyuntura económica actual.

De esta forma, el beneficio antes de impuestos ha ascendido a 357 millones de euros, con un crecimiento sobre los datos agregados de diciembre de 2006 de 4,6 millones de euros, un 1,3% más.

Por último, el resultado del ejercicio atribuido al grupo ha alcanzado la cifra de 187,2 millones de euros, con un aumento del 5% respecto a la cifra de resultados agregados de las entidades fusionadas en el año 2006.

#### **Propuesta de dotación a la Círculo Social**

El beneficio registrado en el presente ejercicio permitirá destinar a la Círculo Social, si se le aprueba por los órganos correspondientes, un presupuesto total de 52,7 millones de euros, lo que supondrá un crecimiento de 17,6% con respecto a la suma de los presupuestos de la Círculo Social de las entidades fusionadas.

#### **Riesgo de Crédito- Adaptación a Riesgos II**

La calidad del riesgo es uno de los ejes fundamentales de la estrategia de Cajaval, por lo que su gestión eficiente se convierte en condición necesaria para la consecución de sus objetivos.

Cajaval se ha propuesto alinear su gestión del riesgo a las mejores prácticas del sector, de acuerdo con los principios que inspiran el Acuerdo sobre Convergencia Internacional de Metodologías y Normas de Capital del Comité de Supervisión Bancaria de Basilea, de junio de 2004 (BCI II).

En esta línea, 2007 ha sido para Cajaval un año de avances notables. A lo largo de este año se han ido implantando diferentes modelos de medición del riesgo que han permitido contar con calificación para un sector mucho más amplio de la inversión crediticia de la Entidad. En concreto, Cajaval tiene a cierre del ejercicio los siguientes modelos en funcionamiento:

- 8 modelos de Scoring para préstamos al consumo
- 2 modelos de Scoring para préstamos hipotecarios de vivienda
- 6 modelos de Rating para empresas
- 1 modelo de Rating para Corporaciones Locales
- 3 modelos de Rating para promociones inmobiliarias de vivienda

A los que hay que añadir:

- 2 modelos de Scoring de pequeños negocios (Autónomos y Pymes) descriptivos y en proceso de implantación a final de año
- 3 modelos de tarjetas de crédito, pendientes de implantar
- 5 modelos de Scoring proactivos, que al cierre del ejercicio se encuentran al final de su fase de desarrollo

A excepción del Rating para Corporaciones Locales, las herramientas se han integrado en las aplicaciones informáticas de usuario, por lo que están disponibles desde toda la red. Esto nos ha permitido aplicar medición objetiva del riesgo a forma parte de la carrera. Concretamente, con estas herramientas se han calificado durante 2007:

- 363.20 préstamos de consumo, por un total de 352 millones de euros
- 9.704 préstamos hipotecarios a particulares, por un total de 1.172,9 millones de euros
- 17.380 empresas con Rating calculado

En particular, la implantación de los modelos de Rating de empresas ha supuesto la obligatoriedad de calcularla para las empresas intervinientes en una operación de activo, o bien las calificaciones obtenidas tienen, por el momento, carácter orientativo.

Desde la Unidad de Modelos de Riesgo de Crédito se gestiona el seguimiento y mantenimiento de estos modelos.

El otro gran recod el año 2007 ha sido el diseño e implantación del Modelo de Información de Riesgos (M.I.R.), que continúa un proyecto inicialmente impulsado por CICA con carácter sectorial, pero al que necesariamente había que añadir la personalización e individualización que permitiera su implantación en la Entidad. El M.I.R. permite por un lado disponer de toda la información sobre riesgos necesaria para construir un Mapa de Riesgos (ya en funcionamiento a final de año), un Cuadro de Mando de Riesgos en sus dos versiones (para dirección y operativo), así como dar respuesta a todos los requerimientos de Riesgos II.

Desarrollan los trabajos necesarios para el cálculo de la cifra de capital regulatorio utilizando la nueva metodología extendida definida en Riesgos II. Estos trabajos están muy avanzados al cierre de 2007, por lo que Cajal está ya preparado para la espera de la publicación de la circular correspondiente por parte del Banco de España, para calcular su cifra de Capital Ries II y cumplir con los requisitos de información al supervisor.

#### Área comercial

A finales del 2007, la red comercial de Cajal alcanza a 110 sucursales, habiéndose puesto en servicio 11 nuevas oficinas durante este año. De esta forma, Cajal tiene presencia en 5 Comunidades Autónomas y 16 provincias.

Como complemento de la red comercial Cajal tiene 1.046 cajeros automáticos en servicio, y un total de 5.080.996 tarjetas, entre tarjetas de crédito y débito. Asimismo, durante el ejercicio 2007 destaca en esta materia el lanzamiento de la tarjeta "Compra fácil".

El ejercicio 2007 ha resultado ser un año decisivo, a la vez que ágil, para los canales alternativos de la Entidad. Internet, Banca Electrónica y WebCallCenter han desempeñado un papel fundamental en el proceso de fusión. El carácter de inmediato y la disponibilidad y el gran poder informativo han sido las bases de la imponente adaptación de estos canales entre los nuevos clientes Cajal.

La nueva Banca Electrónica "Cajal Directo" contaba a final de año con 366.966 usuarios, un 3,87% más del

objetivo establecida, lo que representa un incremento anual de 66.266 clientes, un 32,17% más.

A la comunicación externa se une la puesta en marcha de una nueva imagen corporativa: "Donaua".

Monte de Piedad, por su parte, inauguró el pasado año una subasta on line de joyas de forma permanente, accesible a través del Portal, que se suma a las subastas periódicas trimestrales.

Otros proyectos que se iniciaron en 2007 y actualmente se encuentran en desarrollo o a punto de finalizar fueron la Oficina Virtual de Cajaco, los nuevos Portal Jóvenes y Emplazados, la web de Espacio Escolar, el Museo Virtual con los fondos de Cajaco, aplicación de Facturación Electrónica, el nuevo Programa de Soler y el lanzamiento del producto de computación on line Copóbita-6.

Respecto al Servicio de Banca Personal hay que destacar que se asesora y se gestiona la cartera visual de clientes cuyo volumen patrimonial se sitúa entre los 100.000 y 500.000 euros, con un equipo de trabajo compuesto por 62 gestores distribuidos por oficinas que gestionan el seguimiento de la cartera de 2.100 clientes con un incremento anual de un 7% a final del 2007.

Con respecto al Servicio de Grandes Empresas, indicar que se ha llegado a la cifra de 2.100 empresas, las cuales implican la gestión de un saldo total de pasivo de 495 millones de euros (1,42% del total pasivo) y un saldo total de activo de 1.037 millones de euros (4,67% del total activo).

Destacar que se celebraron en Sevilla, en la sede de Cajaco, las octavas Jornadas del Foro Málaga, en las que participaron 14 Cajas.

En el Servicio de Gestión de Patrimonios se gestionan clientes con saldos superiores a 500.000 euros (a 500.000 euros en aquellas oficinas donde exista gestor de Banca Personal). En lo que respecta al ejercicio 2007 el crecimiento de volumen gestionado ha sido de un 19%, siendo el saldo medio de nuestros clientes de algo más de 800.000 euros, lo que representa un volumen de gestión de 453 millones de euros y unos 550 clientes.

Otro punto a destacar por el Área Comercial es el incremento del negocio de mediación en seguros y en planes de pensiones. En estos apartados hay que destacar un crecimiento en pólizas de seguros del 6,73% lo que ha implicado un incremento en las primas del 12,09%, correspondiéndoun 11,89% a Seguros Generales y un 12,61% a Seguros de Vida Riesgo.

En cuanto a los Planes, ha habido un incremento de los Derechos Consolidados de los Planes de Pensiones Individuales del 15,22% lo que ha supuesto un incremento en los ingresos por este concepto del 30,45%.

#### **Recursos humanos**

En materia de creación de empleo, destaca un crecimiento neto durante el ejercicio 2007 de 484 empleados, lo que ha situado a 31 de diciembre de 2007 la cifra de empleados en 4.402 fijos, 162 eventuales y 141 interinos. Durante el ejercicio 2007 se han constituido las distintas comisiones negociadoras establecidas en el Acuerdo Laboral de Fusión, iniciándose las conversaciones en las distintas materias comprometidas para su desarrollo e implantación.

En materia de igualdad se ha acordado la designación de los defensores de la igualdad, que gestionan este tipo de aspectos, así como la integración de los planes de acción positiva y puesta en funcionamiento de diversos protocolos de funcionamiento.

Respecto a los hitos más significativos desarrollados durante el ejercicio 2007, cabe destacar la puesta en marcha y culminación del plan de prejubilaciones aprobado con motivo de la fusión, que un año completa, ha supuesto la desvinculación de 120 personas.

En materia de Previsión Social Complementaria, a partir del mes de mayo de 2007 se procedieron a mo-

editar las especificaciones de los Planes de Pensiones Monte Empleados y Empleados/Caja San Fernando, con el fin de adaptarlas a los compromisos del Acuerdo Laboral de Fuadón. De la misma manera, se procedió a homogeneizar las condiciones del seguro colectivo de vida constituido a favor de los empleados.

## PLAN DE ACTUACIÓN 2008

La Asamblea General de Cajagal aprobó las Líneas Generales del Plan de Actuación de la Entidad para el ejercicio 2008, en el que se incluyen como Directrices básicas las siguientes:

- Integración Tecnológica Operativa
- Plan Estratégico 2008-2010
- Responsabilidad Social Corporativa
- Actuaciones 2008

### Integración Tecnológica Operativa

Durante el ejercicio 2008 se culminará la integración operativa y tecnológica de las aplicaciones informáticas, también se integrará el catálogo de productos.

### Plan Estratégico 2008-2010

Este plan se sustenta en dos pilares: el Ajuste Negocio (eficiencia, mayorista y participada) y la Eficiencia (productividad y control de gastos). Todo ello encaminado a lograr el control del riesgo, la solvencia, y el crecimiento rentable y sostenible.

### Responsabilidad Social Corporativa

Con la fusión se ha creado un Departamento de Responsabilidad Social Corporativa cuyo responsable está elaborando un Plan Director para Cajagal en esta materia.

Este Plan Director, aun en elaboración, contempla la implantación de un modelo de gestión llamado GGE21 –de Fuente– y que abarca todos los ámbitos de la RSC (tiene mayor amplitud que la Norma SA 8000, que afectaba sólo a empleados y proveedores).

En esta materia se establecieron los siguientes objetivos para el 2008:

- Elaborar la primera Norma RSC (2007) de Cajagal, continuando con el compromiso sobre esta materia en la nueva Entidad.
- Definir y desarrollar el Plan Director de RSC, plataforma de definición y desarrollo de la Gestión de la RSC en Cajagal.
- Implantar el Sistema de Gestión, de acuerdo con la norma GGE21 2006.
- Definir un Plan Estratégico de Actuaciones concretas de RSC (en el 2º semestre 2008), una vez diseñado el Sistema de Gestión.

### Actuaciones 2008

Encaminados fundamentalmente a:

- Adecuar el ritmo de crecimiento de la inversión al crecimiento del Pasivo Tradicional.

- Mantener la política comercial de orientación hacia el cliente, mejorando las capacidades de gestión y comercialización, para poder proporcionar a nuestros clientes una oferta de productos y servicios de alta calidad, y de esta forma, continuar incrementando los niveles de vinculación de los clientes.
- Priorizar la captación de Pasivo por parte de la Red comercial. Para ello, el Área de Comunicación realizará durante el ejercicio 2008 varias campañas que ayuden a la captación de nóminas y pensiones.
- Unificar el cobro de comisiones en la red de oficinas.
- Implementar una política de reducción de gastos generales con el objetivo de mejorar el ratio de eficiencia operativa de la Entidad.
- Continuar con la descarga operativa de oficinas y potenciar en mayor medida las herramientas de gestión comercial.
- Continuar con el Plan de Expansión en el que nos encontramos inmersos con un horizonte temporal de tres años, con una apertura media de 10 oficinas en total.
- Culminar el proceso de implantación de la Normativa MPRD iniciado en el último trimestre del ejercicio 2007.

Sin duda, el próximo ejercicio 2008 liva a ser un año de retos y dificultades a superar, un año en el que Capital se consolidará tecnológicamente demostrando que es capaz de superar día a día, dirigiendo sus esfuerzos a la mejora continua del servicio, creando canales alternativos de gestión comercial, implantando nuevas tecnologías y desarrollando nuevos productos.

## HECHOS RELEVANTES POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

No se han producido hechos significativos posteriores al cierre del ejercicio.

## DILIGENCIA DE FIRMA

El Consejo de Administración de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla en su sesión celebrada en el día de hoy, formula las Cuentas Anuales Consolidadas de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla y Sociedades Dependientes, que componen el Grupo Capital, referidas al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 y el Informe de Gestión Consolidado correspondiente al ejercicio 2007, todo ello recogido en el anexo de los folios de pagés titulados del Estado, numerados correlativamente del 019542671 al 019542795, todas inclusive, de la Serie-D, Clave de cada uno, en cumplimiento de la legislación vigente.

## DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL

Al amparo del artículo 6. b) del RD 1/63/2007 por el que se desarrolla la Ley del Mercado de Valores, los abajo firmantes, integrantes del Consejo de Administración de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla, declaramos que, hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las Cuentas Anuales



Consolidadas elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada y de los resultados consolidados de Monte de Piedad y Caja de Ahorro San Fernando de Huehla, Ixtapalapa y Sevilla y Sociedades Dependientes, que componen el Grupo Cajasol, y que el Informe de Gestión Consolidado incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de la misma, así como la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrenta el Grupo.

Sevilla, 26 de marzo de 2018

**Antonio Pulido-Gutiérrez**  
Presidente (ejecutivo)

**Diego Fernando Vázquez**  
Bartolomé  
Vicepresidente 1º

**Luís Manuel García Navarro**  
Vicepresidente 2º

**Antonio Ángel Guillén**  
Vicepresidente

**Luís Fernández**  
de la Hoz (Luis)  
Vocal

**Francisco Pérez Guerrero**  
Vocal

**José Laque Moreno**  
Vocal

**Amalia Romero Bertrán**  
Vocal

**José Cajula Sánchez**  
Vocal

**Vicente Etxe Viñuela**  
Vocal

**Isabel Frajo Botado**  
Vocal

**José Luis Silva González**  
Vocal

**Fernando Vilán Rueda**  
Vocal

**Ramón Moreno Jiménez**  
Vocal

**Luís Pascual Navarro Mora**  
Vicepresidente 1º (ejecutivo)

**Francisco Menacho Villalba**  
Vicepresidente 2º

**Luís Leonardo Moral Orozco**  
Vicepresidente 3º

**Antonio Cabrera Jiménez**  
Vocal

**Antonio Martínez Flores**  
Vocal

**Alfredo Sánchez Montecelín**  
Vocal

**Adolfo Martínez Herrera**  
Vocal

**Fernando Romero del Río**  
Vocal

**Manuel Capote Núñez**  
Vocal

**Raquel Mª Barcel Fernández**  
Vocal

**Isabel Lara Hidalgo**  
Vocal

**María Conde Viñuela**  
Vocal

**Fernando Vilán Rueda**  
Vocal

**Fernando Vilán Rueda**  
Vocal

**Amelia J. García Díaz**  
Vicepresidente 3º

**María Jesús Jiménez Díaz**  
Vicepresidente 3º

**Ricardo Tanco Blanco**  
Vocal

**Juan José Díaz Trillo**  
Vocal

**Guillermo Navarro Peco**  
Vocal

**Rosa Rangel Acosta**  
Vocal

**Beatriz Molina Soldán**  
Vocal

**José Mª Benítez Arroyo**  
Vocal

**Carmen Tena Rodríguez**  
Vocal

**Francisco Rajarín Luna**  
Vocal

**José Sagura Barrio**  
Vocal

**José Francisco Pérez Moreno**  
Vocal

**Pedro Moderno Franco**  
Vocal

2007



# 10. Censura de Cuentas. Informe de la Comisión de Control

## CENSURA DE CUENTAS: INFORME DE LA COMISIÓN DE CONTROL

La Comisión de Control de Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla, "Cajasol", conocidos los Estados Financieros de la Entidad, individual y consolidados, referidos a 31 de diciembre de 2007, así como el informe de Auditoría elaborado por la compañía auditora KPMG Auditores, S.L., ha acordado por unanimidad, en sesión celebrada en el día de hoy, manifestar ante la Asamblea General su conformidad con los referidos Estados Financieros, cuya aprobación asimismo se propone.

Sevilla, 27 de mayo de 2008

  
Vº Bº  
El Presidente de la  
Comisión de Control

  
El Secretario de la  
Comisión de Control



2007



# 11. Informe de Gobierno Corporativo 2007

## Introducción

Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (CAJASOL) presenta su primer Informe Anual de Gobierno Corporativo una vez hecha realidad la fusión entre Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (S.L. MONTE) y Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jerez (CAJA SAN FERNANDO), el 18 de mayo de 2007.

Este es un informe atípico puesto que, durante el ejercicio 2007, han existido tres entidades jurídicas diferentes aunque con un único registro, el de CAJASOL, una Caja de Ahorros que está llamada a convertirse en referente en el panorama financiero de Andalucía y de España. De hecho, CAJASOL es ya una de las diez Cajas de Ahorros más importantes del país.

El presente informe se publica en cumplimiento de la Disposición Adicional segunda de la Ley 36/2005, que establece que las Cajas de Ahorros emisoras de valores admitidos a negociación en mercados oficiales deberán hacer pública, con carácter anual, un informe de gobierno corporativo, que ha de ser objeto de comunicación a la CNMV, como hecho relevante, y publicado en la página web de la Entidad. En desarrollo de la citada Disposición, se dictó el Orden RCD/164/2006, de 17 de febrero y la Circular 3/2005, de 21 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

CAJASOL presenta el Informe de Gobierno Corporativo de 2007 con dos formatos diferentes. Uno de ellos es el que corresponde al establecido por la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), al cual sigue un modelo tipo formulario y en su lado parte su emisión telemática a dicho organismo, una vez aprobado por el Consejo de Administración de la entidad.

Este otro presenta un formato personalizado que entendemos más amigable y permite una lectura comprensiva y sin saltos, dada la importancia de la información que contiene el informe.

El Informe Anual de Gobierno Corporativo puede consultarse en la web de Cajasol ([www.cajasol.es](http://www.cajasol.es)) en la sección INFORMACIÓN A INVERSORES, bien en formato personalizado bien en formato CNMV, accediendo directamente a la web de la Comisión a través del correspondiente enlace.

Por último, debe aclararse que a lo largo del informe el lector observará una serie de saltos en la numeración de los apartados y epígrafes relacionados. Ello se debe a que la Circular 3/2005, de la CNMV, exige a las Cajas que incluyan en sus cuotas participativas de cumplimiento dichos apartados, los cuales son relacionados a continuación:

- Del Apartado A.2.1, la identidad de los miembros del Consejo que no ostenten la condición de consejero general
- Del Apartado A.2.11, el número de reuniones del Consejo sin la asistencia del Presidente
- Apartados A.2.18, A.2.20, A.2.21, A.2.32, A.2.35
- Apartados E.6 y F.5
- Apartado H.4
- Epígrafe I. Cuotas participativas

### Nota:

1. Por entender que aportan información de interés, los apartados A.2.1 y A.2.11 se han contestado en el presente informe.
2. El informe será publicado en la web sin aportar los NF de las personas relacionadas en el mismo.



## A. Estructura y funcionamiento de los Órganos de Gobierno

### [ A.1.] Asamblea General

[ A.1.1] Identificar a los miembros de la Asamblea General e indicar el grupo al que pertenecen cada uno de los consejeros generales:

CONSEJEROS GENERALES	
Nombre del consejero general	Grupo al que pertenece
Antonio Almaraz Hernández	Corporaciones Municipales - Ayto. Barcelona
Bertha Almaraz Masat	Corp. Municipales - Ayto. Los Peloscos y Villahermosa
Bertha Almaraz Rodríguez	Corporaciones Municipales - Ayto. Córdoba
Francisco Bertha Galán	Corporaciones Municipales - Ayto. Morelia
Gonzalo Ignacio Benítez Jiménez	Corporaciones Municipales - Ayto. Kinross
José María Benito Lillo	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Salvador I. Bustamante Noguera	Corporaciones Municipales - Ayto. Loja
Antonio Caldeira Andrade	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Rafael Carrasco Ruiz	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
José Luis Carrasco	Corporaciones Municipales - Ayto. Arco de la Frontera
Bertha Carrillo Benito	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Antonio Castillo Ramos	Corporaciones Municipales - Ayto. Cádiz
Hernán Cortés Delgado	Corporaciones Municipales - Ayto. Granada
José Antonio Contreras González	Corporaciones Municipales - Ayto. Barrios
Ismael Díaz Pacheco	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
José Juan Díaz Trillo	Corporaciones Municipales - Ayto. Murcia
Luis Fdez. de Heredia Lillo	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Francisco Javier Fdez. de los Ríos Torres	Corporaciones Municipales - Ayto. La Alfranca
José Blas Fernández Sánchez	Corporaciones Municipales - Ayto. Cádiz
Antonio Gallego de la Haza	Corp. Municipales - Ayto. Ballell de la Alfranca
Concepción Gamero Brui	Corporaciones Municipales - Ayto. El Pío Santa María
José Antonio García Celisán	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Dr. José García Peláez Lucila	Corporaciones Municipales - Ayto. Arco de la Frontera
María del Carmen Gámez Rifa	Corporaciones Municipales - Ayto. San Fernando
Belén García Llorente/Gómez Ramos	Corporaciones Municipales - Ayto. Utrera de la Alfranca
Antonio Patrício Gonçalves Garcia	Corporaciones Municipales - Ayto. Algeciras
Rafael Guadalupe González	Corporaciones Municipales - Ayto. Ayamonte
Manuel Andrés González Rivera	Corporaciones Municipales - Ayto. Lugo
Isidro González Puente	Corporaciones Municipales - Ayto. Sevilla
Francisco Jiménez Morales	Corporaciones Municipales - Ayto. Utrera
Gonzalo Laguna Santiago	Corporaciones Municipales - Ayto. Ciudad Real
José Antonio Ledezma Sánchez	Corporaciones Municipales - Ayto. San Roque

# CONCEJEROS GENERALES

Apellido del concejero general	Grupo al que pertenece
José López Galarza	Corporaciones Municipales- Ayto. Dos Hermanas
Diego Meléndez Carrillo	Corporaciones Municipales- Ayto. Málaga
Ángel Martínez Alfaro	Corporaciones Municipales- Ayto. Alcalá de Guadaira
Antonio Martínez Flores	Corporaciones Municipales- Ayto. Alcala
Juan Francisco Romero Carrón	Corp. Municipales- Ayto. La Lina de la Concepción
Manuel Morilla Ramos	Corporaciones Municipales- Ayto. Morón de la Frontera
José María Muñoz García	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Arantxa Navarro de Rivas	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Gallardo Rivas de Pina	Corporaciones Municipales- Ayto. Alcalá de Guadaira
Pedro Pacheco Ramos	Corporaciones Municipales- Ayto. Jerez de la Frontera
Juan Antonio Peláez Boudar	Corporaciones Municipales- Ayto. Algeciras
Guillermo Guillermo Peña Ramos	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Antonio Pérez Méndez	Corporaciones Municipales- Ayto. Llerena
Rosa Pilar Prieto Castro García-Ala	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
José Ramón Gómez	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Francisco Ramírez González	Corporaciones Municipales- Ayto. Marbella del Aljarafe
Jaime Reynaud Tolo	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
José Manuel Romero Rodríguez	Corporaciones Municipales- Ayto. Huelva
Pedro Rodríguez González	Corporaciones Municipales- Ayto. Huelva
Concepción Rodríguez Pita	Corporaciones Municipales- Ayto. Badajoz
Alonso Rojas Cuervo	Corporaciones Municipales- Ayto. Lugo
José Román Castro	Corporaciones Municipales- Ayto. Dos Hermanas
José María Román Guzmán	Corp. Municipales- Ayto. Chiclana de la Frontera
Rosa María Sánchez Marín	Corporaciones Municipales- Ayto. Valverde del Camino
Alfredo Sánchez Montañón	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Pilar Sánchez Muñoz	Corporaciones Municipales- Ayto. Jerez de la Frontera
Carlos Javier Sánchez Tolo	Corporaciones Municipales- Ayto. Jerez
Laura María Sosa Morales	Corp. Municipales- Ayto. Sanlúcar de Barrameda
Miguel Jesús Sotelo Martínez	Corporaciones Municipales- Ayto. Jabo
Salvador Tolo Carmona	Corporaciones Municipales- Ayto. Tordesillas
Ricardo Torres Blasco	Corporaciones Municipales- Ayto. Madrid
Francisco Trujillo Gállego	Corporaciones Municipales- Ayto. Córdoba
Juan Ramón Troncoso Pando	Corp. Municipales- Ayto. San Juan de Navalón de
José Carlos Velasco Quiles	Corporaciones Municipales- Ayto. Alcalá del Río
Ricardo Villosa Macías	Corporaciones Municipales- Ayto. Sevilla
Juan Antonio Wülfel	Corporaciones Municipales- Ayto. Loja
Francisco Zamalloa Méndez	Corporaciones Municipales- Ayto. Isla Cristina
Antonio Acuña Filizaga	Impugnados
Antonio Alán Alas	Impugnados
José Fernando Almaguero Pérez	Impugnados

CONFERENCIA GENERAL	
Nombre del accionero/poseedor	Grupo al que pertenece
Juliana Angaraj/ Mariana Gutiérrez	Impresiones
Antonio Angaraj/ Guillén	Impresiones
Juan Antonio Arango	Impresiones
José Eugenio Cortés	Impresiones
Carmelo Barrera Padilla	Impresiones
Clara/ Mariana Fernández	Impresiones
Isabel Guadalupe Ramírez Gómez	Impresiones
Ignacio Benito Gil	Impresiones
Guillermo Beltrán Blanco Pérez	Impresiones
Arturo Beltrán Lorenzo	Impresiones
José María Caldeira Bajar	Impresiones
María Caldeira Aguilar	Impresiones
Rosa Irene Jiménez Caldeira Castro	Impresiones
María Delorme/ Caldeira Pérez	Impresiones
Rosa Irene Jiménez Caldeira Mata	Impresiones
José Carrasco Gálvez	Impresiones
Carmen Casado Martínez	Impresiones
Manuel Ramón Carillo Benoit	Impresiones
José Antonio Castillo Campos	Impresiones
Carmen Chirio Rodríguez	Impresiones
Rita Carrasco Domínguez	Impresiones
José Luis Carrasco Fernández	Impresiones
Juan María Carrero Rodríguez	Impresiones
Manuel González Suárez	Impresiones
Isabel Cruz Ortega	Impresiones
José Delgado Mariscal	Impresiones
Juan Antonio Díaz León	Impresiones
Juan Carlos Espinoza Vilas	Impresiones
Benigno Fernández Vázquez Barahona	Impresiones
José María Flores Victoria	Impresiones
HP Angaraj Villalón Peral	Impresiones
José Carlos Fombr García	Impresiones
Antonio Fuentes Palacios	Impresiones
Manuel García Sierra	Impresiones
Isabel María García Oliva	Impresiones
Juan Ignacio García Pérez	Impresiones
Ana González Ruiz	Impresiones
José Ramón Higuera García	Impresiones
Rosa María Martín Hino	Impresiones
Adolfo Martínez Herrera	Impresiones

# CONSEJEROS GENERALES

Nombre del conajero general	Unidad que pertenece
José Joaquín Martínez Morales	Tegucigalpa
Beatriz Medina Solís	Tegucigalpa
Ana M <sup>a</sup> Montalvo Martín	Tegucigalpa
Luis L. Moral Córdova	Tegucigalpa
José Manuel Moreno Carrizosa	Tegucigalpa
Manuel Obispo Fernández	Tegucigalpa
Elvira Muñoz Rojas	Tegucigalpa
M <sup>a</sup> Angélica Nue GARCÍA	Tegucigalpa
Fernando Nolasco Cárdenas	Tegucigalpa
Manuel Nolasco Nolasco	Tegucigalpa
Laura Colares Consuelo de Ríos	Tegucigalpa
Juan Manuel Oña Prieto	Tegucigalpa
María Pilar Peralta Peralta	Tegucigalpa
Antonio Pérez Jódar	Tegucigalpa
María Inés Pineda Pineda	Tegucigalpa
Rafael Pineda Pineda	Tegucigalpa
Manuela de la Cruz Ponce Ponce	Tegucigalpa
Antonio Ponce García	Tegucigalpa
José Carlos Ríos Márquez	Tegucigalpa
M <sup>a</sup> Josefina Ramírez Ramírez	Tegucigalpa
Juan Carlos Riquelme Riquelme	Tegucigalpa
Diego Rosales Rosales	Tegucigalpa
Alfredo Rodríguez Escamilla	Tegucigalpa
Rafael Rodríguez Ríos	Tegucigalpa
Alfonso Robles Robles	Tegucigalpa
Beatriz Rosales Rosales	Tegucigalpa
Amalia Romero Romero	Tegucigalpa
Fernando Romero del Río	Tegucigalpa
M <sup>a</sup> Rosalva Ruiz Rosalva	Tegucigalpa
Juan Carlos Salazar Salazar	Tegucigalpa
Antonio J. Sánchez Mangual	Tegucigalpa
Enrique Sánchez Sánchez	Tegucigalpa
María Sánchez Sánchez	Tegucigalpa
Rafael Sánchez Sánchez	Tegucigalpa
Patricia Lutz Sánchez Paredes	Tegucigalpa
Antonio Salazar Salazar	Tegucigalpa
Fernando Salazar Salazar	Tegucigalpa
Consuelo Sanja Medina Salazar	Tegucigalpa
José Manuel Sanja Sanja	Tegucigalpa
Antonio Sánchez Sánchez	Tegucigalpa

CONSEJEROS GENERALES	
Nombre del accionista general	Organo al que pertenece
Francisco Trujillo Londo	Impulsiones
Blasius Valero Maya	Impulsiones
Alfonso Vargas Gómez	Impulsiones
Borja José Benardito	Junta de Accionistas
Eliz Carmen Rodríguez	Junta de Accionistas
Francisco Carrón e Carrillo	Junta de Accionistas
Blasius Cosme Márquez	Junta de Accionistas
Aracelia del Pozo Fernández	Junta de Accionistas
José Manuel Delgado Ramos	Junta de Accionistas
Francisco Díaz Robles	Junta de Accionistas
Salvador Chominguero García	Junta de Accionistas
Blasius Chominguero García	Junta de Accionistas
Blasius Fernández González	Junta de Accionistas
Francisco José Fernández Sánchez	Junta de Accionistas
Aracelia Fernández Trujillo	Junta de Accionistas
Ignacio Manuel Flores Bermúdez	Junta de Accionistas
Aracelia Enrique Páez García	Junta de Accionistas
Luis Manuel García Navarro	Junta de Accionistas
Francisco García Nola	Junta de Accionistas
Blasius José Godoy Gutiérrez	Junta de Accionistas
Rita García Huelga	Junta de Accionistas
Francisco Gómez González	Junta de Accionistas
Blasius González Páez	Junta de Accionistas
Aracelia Herra Ruiz	Junta de Accionistas
María Jesús Jiménez Díaz	Junta de Accionistas
Aracelia López López	Junta de Accionistas
José Landa Fernández	Junta de Accionistas
Aracelia Lázaro Lázaro	Junta de Accionistas
Aracelia Martínez Acosta	Junta de Accionistas
Verónica Martínez Bellido	Junta de Accionistas
Blasius Martínez Cortés	Junta de Accionistas
Francisco Martínez Villalón	Junta de Accionistas
Guillermo Molina Chominguero	Junta de Accionistas
Ara Moraguer Mayán	Junta de Accionistas
Blasius Jesús Pacheco Ruiz	Junta de Accionistas
Verónica Pérez Fernández	Junta de Accionistas
José Francisco Pérez Martínez	Junta de Accionistas
Aracelia Francisco Páez Torres	Junta de Accionistas
Alfonso Rodríguez Gómez de Celis	Junta de Accionistas
Aracelia Jesús Rodríguez Martínez	Junta de Accionistas

CONSEJEROS GENERALES	
Nombre del conajero general	Unidad al que pertenece
Felipe Rodríguez Velázquez	Junta de Amolotlán
Antonio Jesús Meléndez Muñoz	Junta de Amolotlán
Ignacio Romero Cardeña	Junta de Amolotlán
Francisco José Romero Ríos	Junta de Amolotlán
María Eugenia Romero Rodríguez	Junta de Amolotlán
María Concepción López Guzmán	Junta de Amolotlán
Cándido Lázaro Rivera	Junta de Amolotlán
Refael Santana Delino	Junta de Amolotlán
José Luis Lora Ruiz	Junta de Amolotlán
Bernardo Villar de Lencón	Junta de Amolotlán
Fernando Villos Ruiz	Junta de Amolotlán
Manuel Ramón Márquez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
José María Benalcázar Benay	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Francisco Javier Camacho González	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
José Cejudo Salceda	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
José Antonio Cardeña Ríos	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Juan Salvador Domínguez Ortega	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Peidro Peris Gutiérrez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
José Fernández de los Santos	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Francisco J. Fernández Perera	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Francisco José García López	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Fernando Gómez Martín	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Peidro Jiménez San José	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Bella Inmaculada Martínez Gómez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Berilio Pérez Ponce	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Juan P. Poncez Rivera	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Antonio Rodríguez Castillo	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Manuel Rodríguez Martín	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Juan Antonio Lora Gómez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Carlos Sánchez Rivera	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
María Villalobos López	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Eleuterio Zúñiga Vázquez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Samir Albarrá Suárez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
María Beatriz Sánchez Rivera	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Manuel Francisco Domínguez Jiménez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Juan Carlos Espinoza Pérez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
José Vicente Franco Palencia	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Fernando Rodríguez Villalobos	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Francisco Rivera Cardeña	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla
Strindler Calvo Martínez	Entidad Puntalena- Diputados de Huixtla

CONSEJEROS GENERALES		
Nombre del accionista general	Cargo a él que pertenece	
José Francisco Martínez Rodríguez	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Manuel Capelán Nájera	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Guillermo Tascón Rodríguez	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Francisco Díaz Morillo	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
José Antonio Méndez Sánchez	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Angel Calvo del Sol	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Blas Balderamos García	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Carlos Jesús Benito Sáenz	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
José González Ró	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Sanjago Navarro Ortega	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
María José Fernández Muñoz	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Isa Pineda Navarro Mesa	Entidad Fundadora- Diputación de Sevilla	
Ólivia Aguilera García	Representación	
José Aguilera García	Representación	
Juan Angel Ballesteros Ruiz	Representación	
José Manuel Alonso Fernández	Representación	
Juan Aguirre Ruiz	Representación	
Walter Angel Benito Escudé	Representación	
Blanca Balderamos Carrasco	Representación	
Ana María Baral Fernández	Representación	
Ólivia Benito Benito	Representación	
Belén Benito de Luis	Representación	
María José Bego González	Representación	
Antonio Carlos de los Angeles Naranjo	Representación	
Antonio Calero Mejías	Representación	
Antonio L. Carrasco Torquemada	Representación	
José Antonio Iglesias	Representación	
María Domínguez Caldeira	Representación	
Francisco Najera Luna	Representación	
José María Benito Ruiz	Representación	
Walter Benito Benito	Representación	
José García del Toro	Representación	
Walter García López	Representación	
Jorge García Ruiz	Representación	
Juan Manuel Gil García	Representación	
Antonio Gómez Cardón	Representación	
Antonio González Oliva	Representación	
José Carlos González Cornejo	Representación	
Juan Manuel González Sánchez	Representación	
Walter Iglesias Carrillo	Representación	

CONSEJEROS GENERALES		
Nombre del consejero general	Trabajo al que pertenece	
Fernando José Guzmán Novoa	Empleados	
Isabel Lora Huelgas	Empleados	
Celia Lina Vidal	Empleados	
Juan José López Amador	Empleados	
Dany López Rodríguez	Empleados	
Isabella María Marganda	Empleados	
Carlos Latorre Martínez Perdomo	Empleados	
Isabel María Weber Quintanilla	Empleados	
Ángel Wenger Canal	Empleados	
Samuel Morales Elías	Empleados	
Manuel Muñoz Sánchez	Empleados	
Fernando Ojeda Gago	Empleados	
Rafael Palacios Torralba	Empleados	
Antonio Manuel Rodríguez Rodríguez	Empleados	
José Ramón Romero Rodríguez	Empleados	
Isabella Catalina Rodríguez	Empleados	
José Torguero Bernál	Empleados	
Juan Antonio Silva González	Empleados	
José Luis Silva González	Empleados	
Fernando Silva Muñoz	Empleados	
Rafael Rojas Rodríguez	Otras Organizaciones	
Juan Manuel Ramos Rodríguez	Otras Organizaciones	
Isabel W. Delgado Barrios	Otras Organizaciones	
Fernando Sebastián Galera Galera	Otras Organizaciones	
Juan Iglesias Verdugo	Otras Organizaciones	
Isabella María Caro	Otras Organizaciones	
Frederico Romero Franco	Otras Organizaciones	
Isabel María Silva Silva	Otras Organizaciones	
Isabella Romero Sánchez	Otras Organizaciones	
Ramón Romero Jiménez	Otras Organizaciones	
Juan Romero Rodríguez	Otras Organizaciones	
Manuel Pelayo Méndez	Otras Organizaciones	
Isabel Perdomo Viqueira	Otras Organizaciones	
Antonio Polido Gutiérrez	Otras Organizaciones	
M <sup>a</sup> Angelines Rebollo Sosa	Otras Organizaciones	
Antonio Romero López	Otras Organizaciones	
Olga Rita Longhi	Otras Organizaciones	
Fernando Muñoz López	Otras Organizaciones	
Miguel Romero Trujillo	Otras Organizaciones	
Antonio Romero Sando	Otras Organizaciones	





**10. Fijar los días** por asistencia y desplazamiento de los comparecientes y de los miembros de los Órganos de Gobierno propuestas por el Consejo de Administración dentro de los límites legales en cada caso.

**11. Resolver cuantos asuntos** sean sometidos a su consideración por el Consejo de Administración o por la Comisión de Control.

**12. Nombrar a los liquidadores** de la Caja en caso de disolución.

**13. Ratificar el nombramiento** y la revocación de los auditores de cuentas, efectuados por el Consejo de Administración.

**14. Aprobación el Código de Conducta y Responsabilidad Social** de la Caja a propuesta del Consejo de Administración.

**15. Autorizar al Consejo de Administración** para establecer acuerdos de colaboración o cooperación y alianzas con otras Cajas de Ahorros, así como delegar alguna o algunas de sus facultades de gestión en los Órganos de Gobierno de las entidades que constituyan y articulen estas alianzas, o en los creados al efecto en el seno de la Federación de Cajas de Ahorros de Andalucía o de la Confederación Española de Cajas de Ahorros. Esta delegación no se entenderá al deber de vigilancia de las actividades delegadas ni a las facultades que respecta a las mismas tenga la Asamblea General o la Comisión de Control.

**16. Y cualesquiera otras que le sean atribuidas** por los Estatutos o por las disposiciones que le sean de aplicación.

[ A.1.4. ] Indicar si existe reglamento de la Asamblea General.  
En caso afirmativo, realizar una descripción del contenido del mismo:

Si ☒

No ☐

[ A.1.5. ] Indicar las normas relativas al sistema de elección,  
nombramiento, aceptación y revocación de los consejeros generales.

## **ELECCIÓN**

Los consejeros generales son las personas físicas designadas o elegidas conforme al ordenamiento jurídico y sus principios informadores, y de acuerdo con las normas y procedimientos establecidos en los Estatutos Sociales y en el Reglamento del Procedimiento Regulator del Sistema de Designación de los Órganos de Gobierno. Actuando libremente, al servicio de la Caja y bajo su exclusiva responsabilidad, sea cual sea el origen o causa de su nombramiento.

La representación de los intereses sociales y colectivos en la Asamblea General se llevará a efecto mediante la participación de los grupos siguientes: Corporaciones Municipales, Impugnadores de la Caja, Junta de Andalucía, Entidades Fundadoras, Empleados de la Entidad y Otras Organizaciones. El proceso de elección de los consejeros generales es diferente en función del grupo al que representen:

**Corporaciones Municipales:** los consejeros generales representantes de Corporaciones Municipales en cuyo término tenga abierta oficina la Caja, son designados directamente por ellas, en proporción al volumen de recursos captados en cada municipio. Para determinar las Corporaciones Municipales a las que corresponde efectuar la designación, así como el número de consejeros generales a designar, se fija, en primer lugar, el número que corresponde a cada una de las Comunidades Autónomas en cuyo territorio tenga la Caja oficinas operativas, atribuyéndosele a ellas en proporción a la cifra de depósitos captados en

cada una de ellas. Todo ello referido al balance del fin del semestre anterior a la convocatoria del proceso electoral.

**Impositoros:** Los consejos generales representantes de impositores, se eligen por compromisos de entre aquellos, con arreglo a las normas previstas en el Reglamento de Procedimiento Regulatorio del Sistema de Designación de los Órganos de Gobierno, que también contiene normas de proporcionalidad en razón a los saldos depositados por Comunidades Autónomas. El Consejo de Administración convocará la sesión para la elección de consejos generales representantes de los impositores que hubió de celebrarse de conformidad al citado Reglamento.

**Junta de Andalucía:** Los consejos generales correspondientes a la Junta de Andalucía son designados por el Parlamento de Andalucía, atendiendo a la proporcionalidad con que estén representados los grupos políticos en la Cámara.

**Entidades Fundadoras:** Los consejos generales representantes de las Entidades Fundadoras, Iacma, Diputación Provincial de Huelva y Iacma, Diputación Provincial de Sevilla, son designados por las mismas conforme a sus normas internas de funcionamiento.

**Empleados:** Los consejos generales correspondientes al grupo de los empleados de la Caja son elegidos por sus representantes legales, garantizándose la publicidad del procedimiento, el voto secreto y la proporcionalidad en el reparto de puestos entre las diferentes candidaturas que las representan. Los candidatos deben tener, como mínimo, una antigüedad de dos años en la plantilla de la Caja en la fecha en que termine el plazo de presentación de candidaturas.

**Otras organizaciones:** Los consejos generales representantes de "Otras Organizaciones" son designados con arreglo al siguiente reparto:

#### 1. Subgrupo 1º:

■ Dos consejos generales en representación de las organizaciones sindicales pertenecientes al grupo primero del Consejo Económico y Social de Andalucía.

■ Dos consejos generales en representación de las organizaciones empresariales pertenecientes al grupo segundo del Consejo Económico y Social de Andalucía.

#### 2. Subgrupo 2º:

■ Dos consejos generales en representación de las organizaciones de consumidores y usuarios representadas en el grupo tercero del Consejo Económico y Social de Andalucía.

■ Dos consejos generales en representación de las organizaciones del sector de la economía social representadas en el grupo tercero del Consejo Económico y Social de Andalucía.

■ Un consejo general designado entre las organizaciones antes citadas, que se asigna mediante acuerdo conjunto de dichas organizaciones y en su defecto, mediante sorteo.

#### 3. Subgrupo 3º:

■ Cuatro consejos generales en representación de las confederaciones, federaciones, asociaciones y fundaciones que estén representadas en los consejos que se relacionan y con la siguiente distribución:

■ Un consejo general del Consejo Andaluz de Mayores.

■ Un consejo general del Consejo Escolar de Andalucía.

■ Un consejo general del Consejo Andaluz de Medio Ambiente.

■ Un consejo general del Consejo Andaluz de Patrimonio Histórico.

La ausencia de elección o designación de los consejeros generales por cualquier grupo de representación no impide la validez con respecto de la Asamblea General, siempre que se alcancen los quórum establecidos por los Estatutos.

La duración del mandato de los consejeros generales es por un período de seis años. Se exceptúan los mandatos para la provisión de vacantes producidos por cese de aquellos antes del transcurso del tiempo para el que hubieran sido nombrados. En todos los supuestos de provisión de vacantes antes del término del ejercicio de cargo, las sustituciones lo son por el período que resta hasta la finalización del mismo, computándose el tiempo al sustituto como un período completo.

Los consejeros generales pueden ser reelegidos por otro período igual si continúan cumpliendo los requisitos establecidos para su nombramiento. El cómputo del período de reelección se aplicará aún cuando entre el cese y el nuevo nombramiento hayan transcurrido varios años. No obstante, la duración del mandato no puede superar los doce años, sea cual fuese la representación a que pertenezcan.

Cumplido el máximo de mandato de forma continuada o ininterrumpida, y transcurridos ocho años desde dicha fecha, pueden volver a ser elegidos en las condiciones establecidas en los Estatutos.

Los Órganos de Gobierno tienen que ser renovados parcialmente, cada tres años, conforme a los procedimientos establecidos para la designación o elección de sus miembros por cada uno de los grupos con derecho a participar en el gobierno de la Caja. Para esta renovación parcial se forman dos grupos. El primero de ellos lo integran los representantes de la Junta de Andalucía, Corporaciones Municipales y Entidades Fundadoras. El segundo de ellos lo integran los representantes de los Impostores, Empleados y Otras Organizaciones.

#### **NOMBRAMIENTO**

Los consejeros generales deben reunir los requisitos estatutariamente regulados:

- Ser persona física con residencia habitual en la región o zona de actividad de la Caja.
  - Ser mayor de edad y no estar incapacitado legalmente.
  - En caso de ser elegido en representación de los impositores, tener la condición de impositor de la Caja al tiempo de formular la aceptación del cargo con una antigüedad superior a dos años en el momento del sorteo, y haber mantenido en el semestre anterior a dicha fecha, indistintamente, un movimiento de cuentas mínimo de veinticinco anotaciones, o un saldo medio mínimo en cuentas de 400 euros, o aquel que determinen las disposiciones que resulten de aplicación si fuese superior.
  - Reunir los requisitos de honorabilidad comercial y profesional que determinen las disposiciones que resulten de aplicación.
  - Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones que hubieran contraído con la Caja, por sí mismos o en representación de otras personas o entidades.
  - No estar incurso en las incompatibilidades reguladas por los Estatutos Sociales.
- Los miembros de la Asamblea General deben mantener las condiciones anteriores previstas para su nombramiento durante el período del ejercicio de sus cargos.

#### **ACEPTACIÓN**

Los consejeros generales electos deben aceptar su nombramiento y declarar que cumplen con los requisitos legales establecidos, así como que no se hallan incurso en las incompatibilidades previstas para el ejercicio del cargo.

## **REVOCACIÓN**

El nombramiento de los consejeros generales es irrevocable salvo, exclusivamente, en los supuestos siguientes:

- Incompatibilidad sobrevinida
- Pérdida de cualquiera de los requisitos exigidos para la designación o elección
- Por acuerdo de separación adoptado por la Asamblea General si se apreciara justa causa (se entenderá que existe justa causa cuando los consejeros generales incumplieran los deberes inherentes a dicha condición, o perjudicaran con su actuación pública o privada el prestigio, buen nombre o actividad de la Caja).

## **CESÉ**

Los consejeros generales cesan en el ejercicio de sus cargos en los siguientes supuestos:

- Transcurso del tiempo para el que hayan sido nombrados.
- Renuncia formalizada por escrito.
- Defunción, declaración de fallecimiento, ausencia legal o por otras causas que les incapaciten legal o físicamente para el cargo.
- En los casos de revocación antes mencionados.

## **[ A.1.6. ] Indicar las normas relativas a la constitución y quórum de asistencia de la Asamblea General.**

Para la válida constitución de la Asamblea General en primera convocatoria, se requiere la asistencia de consejeros generales que representen, al menos, la mayoría de sus miembros. En segunda convocatoria, la Asamblea General queda constituida cualquiera que sea el número de consejeros y eventuales asistentes.

No se admite que un consejero esté representado por otro consejero general o por tercera persona, sea física o jurídica.

Antes de entrar en el Orden del Día de la sesión, se forma la lista de asistentes para la determinación del quórum y subsiguiente constitución válida de la Asamblea. El Presidente debe hacer público el número de consejeros generales presentes en la Asamblea y mencionar las personas que asisten.

Se requiere la asistencia de la mayoría de los miembros para tratar los siguientes asuntos:

- Aprobación y modificación de Estatutos y Reglamentos
- Disolución, liquidación, fusión, escisión y creación global del activo y del pasivo
- Autorización al Consejo de Administración prevista en el artículo 17.6) de los Estatutos Sociales
- Separación de consejeros generales, vocales del Consejo de Administración y miembros de la Comisión de Control
- Acuerdos de emisión de cuotas participativas y, en su caso, para la delegación de esta competencia en el Consejo de Administración, así como para la aprobación de la retribución anual y su distribución.

## **[ A.1.7. ] Explicar el régimen de adopción de acuerdos en la Asamblea General.**

Cada consejero general tiene derecho a un voto, atorgándose a quien presida la reunión voto de calidad, salvo que éste no tenga el mencionado derecho. Los acuerdos válidamente adoptados obligan a todos los consejeros generales, incluidos los disidentes y ausentes, sin perjuicio del derecho a votar el voto o la impugnación, en su caso, de los acuerdos.

Siempre que se someta a votación el nombramiento y/o designación de personas, el voto debe tener carácter recuento, a excepción de la designación de interventores, para la aprobación del acta. Igualmente, la votación puede ser recuenta por decisión del Presidente o cuando lo solicite un tercio de los asistentes. Los acuerdos de la Asamblea General se adoptan por mayoría simple de votos de los concurrentes.

Es necesario, como mínimo, el voto favorable de dos tercios de los asistentes con derecho a él, para la válida adopción de los siguientes acuerdos:

- Aprobación y modificación de Estatutos y Reglamentos
- Disolución, liquidación, fusión, escisión y creación global del activo y del pasivo
- Autorización al Consejo de Administración prevista en el artículo 27.1) de los Estatutos Sociales
- Separación de consejeros generales, vocales del Consejo de Administración y miembros de la Comisión de Control

Cuando la modificación de Estatutos y Reglamento deba realizarse obligatoriamente a fin de adaptarlos a las modificaciones de una nueva regulación legal o reglamentaria, se requiere para su aprobación la mayoría simple de votos de los asistentes.

Es necesario, como mínimo, el voto favorable de cuatro quintas de los asistentes con derecho a él, para la válida adopción de los siguientes acuerdos:

- Acuerdos de emisión de cuotes participativas y, en su caso, para la delegación de esta competencia en el Consejo de Administración, así como para la aprobación de la retribución anual y su distribución.

**[ A.1.8. ] Explicar las reglas relativas a la convocatoria de las reuniones de la Asamblea General y especificar los supuestos en los que los consejeros generales podrán solicitar la convocatoria de la Asamblea General.**

#### **ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA**

Según los Estatutos Sociales, la Asamblea General debe reunirse con carácter ordinario dos veces al año, una en cada semestre natural.

Las reuniones de la Asamblea General deben ser convocadas por acuerdo del Consejo de Administración, mediante comunicación remitida a las personas con derecho de asistencia y por anuncios publicados en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en el Boletín Oficial del Estado, en los periódicos de mayor circulación en el territorio de la Comunidad Autónoma de Andalucía y en los de las restantes provincias donde opera la Caja.

Desde la última publicación de la convocatoria y la celebración de la Asamblea debe transcurrir un mínimo de 20 días.

La convocatoria debe expresar necesariamente el lugar, fecha, hora y Orden del Día de la reunión convocada, así como la fecha y hora de la segunda convocatoria. Desde la primera y la segunda convocatoria deberá mediar, al menos, un plazo de una hora.

#### **ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA**

Los Estatutos Sociales contemplan que el Consejo de Administración puede convocar una reunión extraordinaria de la Asamblea General siempre que los estime conveniente. Debe, asimismo, convocarla a instancia de, al menos, un tercio de los consejeros generales de que se componga la Asamblea General, y a petición

de la Comisión de Control en el supuesto previsto en el artículo 831.e) de la Ley 16/1984, de Cajas de Ahorros de Andalucía.

La convocatoria se debe comunicarse a las personas con derecho de asistencia y debe ser publicada en los medios previstos para la Asamblea General Ordinaria.

Cuando la Asamblea sea convocada a iniciativa del Consejo de Administración, deben mediar al menos quince días entre la última publicación de la convocatoria y la celebración de la misma.

Cuando sea convocada a petición de la Comisión de Control o de los miembros de la Asamblea, la convocatoria debe hacerse dentro del plazo de quince días desde la presentación de la petición.

No pueden mediar más de veinte días entre la última publicación de la convocatoria y la fecha señalada para la celebración de la Asamblea, que no puede tener lugar antes de quince días, contados desde la fecha de aquella publicación.

En el caso de que no fuese adoptado el acuerdo de convocatoria, los solicitantes, en el plazo de diez días a partir de la fecha en que debería haberse adoptado dicho acuerdo (por el Consejo) pueden dirigirse a la Consejería de Economía y Hacienda, quien la convocará, en caso de cumplirse los requisitos para ella.

#### [ A.1.9. ] Indicar los datos de asistencia a las Asambleas Generales celebradas en el ejercicio:

##### A.1.10 Detallar la relación de acuerdos adoptados durante el ejercicio en las Asambleas Generales

Las Asambleas Generales celebradas durante el ejercicio 2007, junto con los acuerdos adoptados en cada una de ellas, se detallan a continuación:

Fecha Asamblea General	Datos de asistencia		Total asistentes
	Nº de asistentes Físicos	Nº de votos a-fiduciaria	
10-04-2007 Caja San Fernando	88,20 %	0%	126
10-04-2007 CA Almería	86,46 %	0%	134
10-07-2007 Cajaal	84,67 %	0%	204
20-10-2007 Cajaal	83,68 %	0%	202

Nota: En el primer semestre, cada Caja ha celebrado su Asamblea General ordinaria, tal como establece en la normativa vigente. Desde el 1 de mayo, hasta que se formaliza la fusión, se han celebrado dos Asambleas Generales, una correspondiente a cada entidad, manteniendo siempre una última al siguiente semestre del ejercicio.

##### ASAMBLA GENERAL ORDINARIA DE CAJA SAN FERNANDO DE 10 DE ABRIL DE 2007:

1. Aprobación de las Cuentas Anuales formuladas por el Consejo de Administración de 6 de marzo de 2007.
2. Aprobación de la propuesta de aplicación de resultados afines propios de la Caja.
3. Aprobación de la gestión y liquidación del presupuesto de la Obra Social correspondiente al ejercicio de 2006.
4. Aprobación del presupuesto de la Obra Social para el ejercicio de 2007.
5. Aprobación del Modelo de Obra Social.
6. Aprobación del Plan de Anual de la Entidad para el ejercicio 2007
7. Aprobación del nombre comercial de la nueva Entidad: CAJASOL.

#### **ASAMBLA GENERAL ORDINARIA DE EL MONTE DE 10 DE ABRIL DE 2007**

1. Aprobación del nombre comercial de la nueva Entidad CRAIGOL.
2. Aprobación de la Gestión del Consejo de Administración, Memoria, Balance Anual y Cuenta de Resultados del Ejercicio Económico 2006, así como la aplicación de dichos resultados a los fines de la Caja.
3. Aprobación de la liquidación del Presupuesto de Óbras Benéficas Social, gestionada directamente por la Caja en el ejercicio 2006 y aprobación del presupuesto para el año 2007.
4. Aprobación de la liquidación del Presupuesto de la Fundación del ejercicio 2006 y aprobación del presupuesto para el año 2007.
5. Aprobación del Modelo de Obras Social.

#### **ASAMBLA GENERAL EXTRAORDINARIA DE 10 DE JULIO DE 2007**

1. Ratificación del nombramiento de D. José María Ramírez Lomas como Director General de la Caja.
2. Ratificación del otorgamiento de las facultades ejecutivas y de representación al presidente, D. Antonio Pulido Gutiérrez, y al Vicepresidente, D. Luis P. Narváez Mesa.
3. Ratificación de la retribución del Presidente Ejecutivo y aprobación de la retribución del Vicepresidente Ejecutivo.
4. Aprobación de las dietas por asistencia y gastos de desplazamiento correspondientes a las reuniones celebradas por los Órganos de Gobierno de la Caja.
5. Ratificación de la designación de RPMG como Auditores de Cuentas para el ejercicio de 2007.
6. Aprobación del Plan Anual de la Caja para el ejercicio 2007.
7. Acuerdo de la delegación expresa en el Consejo de Administración por parte de la Asamblea, para la emisión de activos financieros.

#### **ASAMBLA GENERAL ORDINARIA DE 21 DE DICIEMBRE DE 2007**

1. Aprobación de las líneas generales del Plan de Actuación de la Caja para el ejercicio 2008.
2. Aprobación de la aplicación del régimen de consolidación fiscal del Impuesto de Sociedades.
3. Acuerdo de delegación expresa en el Consejo de Administración para la emisión de Deuda Subordinada, Cédulas Hipotecarias, Papeles y cualquier otro clase de valores mobiliarios cuya emisión esté permitida por la legislación vigente, así como para garantizar emisiones de valores realizadas por empresas filiales.

#### **[ A.1.1.1. Identificar la información que se facilita a los consejeros generales con motivo de las reuniones de la Asamblea General. Detallar los sistemas previstos para el acceso a dicha información.**

En las sesiones ordinarias, los consejeros generales tienen a su disposición, en la Sede Social de la Caja (en concreto, en la Secretaría General) y en las oficinas que se indiquen en la convocatoria, los documentos relativos a los asuntos incluidos en el Orden del Día, con al menos quince días de antelación.

En las sesiones extraordinarias, la documentación está disponible en los lugares antes mencionados, con al menos diez días de antelación a la fecha de celebración de la reunión.

#### **[ A.1.1.2. Detallar los sistemas internos establecidos para el control del cumplimiento de los acuerdos adoptados en la Asamblea General.**

Corresponde a la Comisión de Control cuidar que la gestión de los órganos de administración se cumpla con



la máxima eficacia y precisión, dentro de las líneas generales de actuación señaladas por la Asamblea General y conforme a las directrices emanadas de la normativa financiera. La Secretaría General de la Caja es la responsable de comunicar a las unidades operativas afectadas los acuerdos adoptados en cada sesión de la Asamblea, así como de hacer el posterior seguimiento respecto a su cumplimiento.

### [ A.1.13.] Indicar la dirección y modo de acceso al contenido de gobierno corporativo en la página web de la Caja.

A través de la página web corporativa ([www.cajasol.es](http://www.cajasol.es)) se puede acceder al informe a través de las siguientes rutas: INFORMACIÓN INVERSIÓN / CAJASOL / HECHOS RELEVANTES

## [ A.2.] Consejo de Administración

### [ A.2.1. ] Identificar los miembros del Consejo de Administración

Nombre	Cargos en el Consejo	Grupo al que pertenece
Antonio Pablos Guillotena	Presidente	Cajas, Organizaciones
Guía Pascual Navarro Mesa	Vicepresidente I*	Entidad Fundadora
Aurelio I. García Oliva	Vicepresidente II*	Impugnación
Isidoro Fernández Varga Barahona	Vicepresidente III	Impugnación
Pablo José Menávar Villalba	Vicepresidente IV*	Junta de Andalucía
Walter Jesús Jiménez Díaz	Vicepresidente V*	Junta de Andalucía
Guía Manuel García Navarro	Vicepresidente VI*	Junta de Andalucía
Guía L. Manuel Cháizola	Vicepresidente II*	Impugnación
Ricardo Torres Blanco	Secretario	Congresos, Municipales
Antonio Ángel Guillén	Vicepresidente	Impugnación
Juan Manuel Barrios Elgueta	Vocal	Cajas, Organizaciones
Roberto Meléndez Páez	Vocal	Cajas, Organizaciones
Ramón Moreno Jordano	Vocal	Cajas, Organizaciones
Antonio Calero Jordano	Vocal	Congresos, Municipales
José Juan Díaz Trillo	Vocal	Congresos, Municipales
Guía Pascual de Heredia Lázaro	Vocal	Congresos, Municipales
Antonio Barrios Flores	Vocal	Congresos, Municipales
Guillermo Navarro Pico	Vocal	Congresos, Municipales
Pablo José Pérez Guerrero	Vocal	Congresos, Municipales
Alfredo Sánchez Montañón	Vocal	Congresos, Municipales
Rosa Elena Acuña	Vocal	Impugnación
José López Moreno	Vocal	Impugnación
Adolfo Martínez Herrera	Vocal	Impugnación
Beatriz Molina Solís	Vocal	Impugnación
Analia Romero Benito	Vocal	Impugnación
Ramón Romero del Río	Vocal	Impugnación

Nombre	Cargos al Consejo	Grupo al que pertenece
José Francisco Pérez Martínez	Viceal	Junta de Andalucía
Martín Cordero Olaguer	Viceal	Junta de Andalucía
Fernando Wilro Rueda	Viceal	Junta de Andalucía
José María Benítez Benítez	Viceal	Entidad Fundadora
José Cepeda Sánchez	Viceal	Entidad Fundadora
Manuel Cordero Muñoz	Viceal	Entidad Fundadora
Carmen Tovar Rodríguez	Viceal	Entidad Fundadora
Manuel Díaz Olaguer	Viceal	Entidad Fundadora
Ana María Bernal Fernández	Viceal	Empleados
Fernando Rajado Luna	Viceal	Empleados
Isabel Prejer Belledo	Viceal	Empleados
Isabel Lara Hidalgo	Viceal	Empleados
José Joaquín Bernal	Viceal	Empleados
José Luis Silva González	Viceal	Empleados
<b>Número total de consejeros</b>		<b>40</b>

Nota: El Reglamento de el período transitorio establece que el Consejo de Administración se compone por 40 miembros, 20 de ellos pertenecientes al Consejo de Administración de El Niño y 20 provenientes del Consejo de Cajas San Fernando.

**Detallar la composición del Consejo de Administración en función del grupo al que pertenecen:**

Grupo al que pertenecen	Número de miembros del Consejo	Porcentaje total
Consejeros Municipales	8	20%
Junta de Andalucía	8	20%
Empleados	10	25%
Personas con discapacidad	8	20%
Empleados	8	20%
Otras Organizaciones	8	20%
<b>Total</b>	<b>40</b>	<b>100%</b>

**Indicar las cosas que se han producido durante el periodo en el Consejo de Administración:**

Bot	Nombre	Fecha de baja

**Identificar, en su caso, a los miembros del Consejo que no ostentan la condición de consejeros generales:**

Nombre
Fernando L. Pérez Guerrero
José Joaquín Martínez
Rosa Berenguer Acosta

### [ A.2.2.] Detallar las funciones del Consejo de Administración, distinguiendo entre las propias y las que han sido delegadas por la Asamblea General:

#### **Funciones propias**

Según los Estatutos Sociales, dentro de sus funciones de administración y gestión financiera de la Caja y su obra social, y sin perjuicio de las que corresponden a la Asamblea General, compete al Consejo de Administración las siguientes funciones y atribuciones:

■ **Vigilar la fiel observancia de los Estatutos**, proponiendo a la Asamblea General la aprobación de los Estatutos y Reglamento Directoral, así como proponer, en su caso, las modificaciones que juzgue convenientes en uno y otros.

■ **Ejecutar y hacer cumplir** los acuerdos de la Asamblea General.

■ **Designar los integrantes de la Comisión Ejecutiva**, de la Comisión de Inversiones y de la Comisión de Reintegraciones, garantizando, si es posible, la presencia en las mismas de todos los grupos que componen el Consejo de Administración.

■ **Delegar en la Comisión Ejecutiva**, Presidente, Vicepresidente Primero, si hubiera varios, y Director General, las atribuciones que estime oportunas. Igualmente y previa la correspondiente autorización de la Asamblea General, realizar, en su caso, las oportunas delegaciones en los Órganos descritos en el Art. 23.º) de los Estatutos Sociales.

■ **Nombrar cuantas Comisiones o comisiones estime convenientes** para el mejor estudio de temas concretos de su competencia y autorizar el otorgamiento de los mandatos y delegaciones especiales que fuesen necesarios.

■ **Nombrar los cargos en el seno del Consejo** y otorgar, en su caso, el carácter ejecutivo del Presidente y Vicepresidente Primero.

■ **Nombrar al Director General** y proponer a la Asamblea su ratificación, fijar las retribuciones que debe percibir, así como aceptar su cese.

■ **Establecer las líneas o pautas de actuación** de la Caja relacionadas con los recursos humanos, autorizando los oportunos pactos o reglamentos, así como aprobar y modificar la estructura de la plantilla de empleados, fijar los niveles de facultades, atribuciones, sueldos y emolumentos, según la escala y permitida la marcha financiera y económica de la Caja, conociendo periódicamente el desarrollo y aplicación de las mismas. Todo ello, sin perjuicio de las competencias que en esta materia, y conforme a los Estatutos Sociales, corresponden al Director General, resolviendo además el Consejo, en última instancia, sobre las sanciones disciplinarias que conlleven la propuesta de despido.

■ **Elevar a la Asamblea General** las propuestas reglamentarias previstas en los Estatutos y cualesquiera otras necesarias para el buen gobierno y administración de la Caja.

■ **Elevar a la Asamblea General** para su aprobación, si procede, la Memoria, Balance Anual, Cuenta de Resultados, la propuesta de aplicación de éstos a los fines propios de la Caja, así como la Memoria de Responsabilidad Social. Del igual modo, proponer a la Asamblea General la creación y disolución de obras sociales, así como la aprobación de sus presupuestos anuales, y la gestión y liquidación de los mismos, comprendidos de la Obra Social propia, tanto la gestionada directamente como a través de la fundación o fundaciones creadas al efecto, así como de la Obra Social en colaboración, conforme a lo establecido en las disposiciones que resulten de aplicación.

■ **Ejercer todas las acciones**: administrativas, económico-administrativas, comerciales-administrativas, sociales, civiles, penales, judiciales y extrajudiciales que competan a la Caja y representarla cuando sea demandada, así como defenderla, transigirla o someterla a arbitraje de derecho o equidad.

■ **Proponer la emisión y amortización** de créditos, bonos y obligaciones subordinadas o no y cualesquiera otros activos financieros que permita la legislación vigente, determinando su tipo de interés, plazos, fechas y demás condiciones de su puesta en circulación y amortización, todo ello con sujeción a las normas legales aplicables y sin perjuicio de la necesaria autorización de la Asamblea General.

■ **Acordar la inversión** de los fondos y toda clase de actos de disposición y administración necesarios para la gestión de las actividades de la Caja, y en particular determinar, acordar y efectuar la inversión de fondos sociales. A estos efectos, podrá cobrar y pagar cantidades; constituir hipotecas, aceptarlas, cancelarlas en toda o en parte y modificarlas; dar y recibir cantidades en préstamos y créditos, arrendar y alquilar; participar en sociedades; comprar, vender, permutar, ceder y transferir bienes muebles e inmuebles por el precio que estime conveniente y con las condiciones que decida; aceptar cesiones en pago de deudas; aceptar herencias, donaciones o legados, pases, debiendo acogerse en las herencias al beneficio de inventario y pudiendo ejercitar el derecho a deliberar.

■ **Adoptar cuantas medidas** estime convenientes a la buena administración de los intereses confidados su presidencia y especial cuidado, resolviendo sobre cualquier cuestión en los casos no previstos en los Estatutos como competente exclusiva de otro Órgano de Gobierno.

■ **Estimular la política del ahorro** en la forma que se considere más adecuada, incluso mediante la concesión de premios u otros incentivos.

■ **Determinar, en su caso,** las condiciones, tipo de interés y tarifas de las operaciones económicas, financieras y de servicios de la Caja.

■ **Aprobar la apertura y cierre** de oficinas y delegaciones.

■ **Orogar el título de Presidente** (vicepresidente o presidente honorario) de la Caja a los miembros del Consejo que habiendo cesado en su cargo se hayan distinguido por los servicios prestados, y excepcionalmente, a aquellas personas que hayan demostrado su especial dedicación a la Caja.

■ **Facultar, para la ejecución de sus acuerdos,** al **Presidente**, a cualquier consejero, al Director General, a otros empleados de la Caja o a persona ajena a ella, con carácter mancomunado o solidario, mediante simple certificación de sus acuerdos o bien otorgando poderes notariales.

■ **Designar a los Auditores de la Caja**, para su posterior certificación por la Asamblea General. El Consejo acordará la creación de un Comité de Auditoría, con las funciones y requisitos establecidos en la sección 5ª del capítulo II de los Estatutos, o bien la asunción, por parte de la Comisión de Control, de las funciones del mismo.

■ **Decidir la participación** en sociedades, asociaciones, cooperativas, agrupaciones de interés económico y cualquier otra persona jurídica, aceptando los cargos, designando personas físicas que representen a la Caja y aprobando los estatutos y pactos de gobierno que sean necesarios al efecto.

■ **Definir la política de la Caja** en materia de participaciones empresariales y establecer las líneas actuación en las empresas, dando parte en su capital, efectuando con carácter permanente su seguimiento y el control de porcentaje sobre recursos propios, autorizando las inversiones en capital y la concesión de operaciones crediticias a las mismas en el marco de sus competencias.

Todas aquellas cuestiones o decisiones en materia de empresas participadas que por su naturaleza afecten a puedan afectar a la situación patrimonial de la Caja, a sus resultados, imagen o fin social, habrán de someterse por parte de la Dirección de la Entidad a la previa autorización del Consejo antes de comprometer la toma de posición en la empresa correspondiente.

El Consejo podrá verificar las condiciones de solvencia patrimonial de cualquier sociedad en la que se proponga la participación por parte de la Caja con los medios que estime más adecuados. En todo caso, en las empresas participadas mayoritariamente, existirá representación de los Órganos de Gobierno y de la Dirección de la Caja.

La enumeración de las facultades que anteceden es meramente enunciativa y no limitativa, correspondiendo al Consejo notificar los actos que interesen a la Caja que no estén expresamente atribuidos a otros Órganos por Ley o Estatutos.

#### **Funciones delegadas por la Asamblea General**

No existen delegaciones generales de funciones de la Asamblea General a ningún Órgano de Gobierno de la Caja, si bien, la Asamblea puede acordar delegaciones para asuntos puntuales.

En concreto, en el ejercicio 2020, la Asamblea de Cajastel ha tomado los siguientes acuerdos de delegación:

#### **ASAMBLA GENERAL DE 10 DE JULIO**

■ Acuerdo de delegación expresa en el Consejo de Administración para la emisión de activos financieros.

#### **ASAMBLA GENERAL DE 10 DE JULIO**

■ Acuerdo de delegación expresa en el Consejo de Administración para la emisión de deuda subordinada, cedular hipotecaria, pagare y cualquier otra clase de valores mobiliarios cuya emisión esté permitida por la legislación vigente, así como para garantizar emisiones de valores emitidos por empresas filiales.

#### **Indicar las funciones indelegables del Consejo de Administración:**

#### **Funciones indelegables**

Los Estatutos establecen que el Consejo de Administración podrá actuar en pleno o delegar funciones en la Comisión Ejecutiva, el Presidente, Vicepresidente o Vicepresidente Primero y en el Director General, con excepción de las relativas a la emisión de propuestas a la Asamblea General, Rendición de Cuentas o cuando se trate de funciones delegadas en el Consejo por la Asamblea, caso que queda expresamente autorizado para ello.

Por otro lado, de conformidad con lo establecido en el Código de Conducta y Responsabilidad Social, el Consejo asume, expresamente, las siguientes funciones:

- **En el ámbito de la responsabilidad estratégica**, la planificación y aprobación de las políticas y estrategias generales de la Caja.
- **En el ámbito de la responsabilidad de vigilancia**, el control de la actividad de gestión.
- **En el ámbito de la responsabilidad de comunicación**, compete la determinación de las políticas de información y comunicación con los miembros de los Órganos de Gobierno, los mercados y la opinión pública.

Adicionalmente y por su importancia, el Consejo asume otras dos responsabilidades:

- **La aprobación de las operaciones de la Caja** con los miembros de sus Órganos de Gobierno, miembros de la Alta Dirección y vinculados (operaciones vinculadas).
- **El cumplimiento de los compromisos** en materia de Responsabilidad Social.

### [ A.2.3 ] Detallar las funciones asignadas estatutariamente a los miembros del Consejo de Administración.

#### **FUNCIONES DEL PRESIDENTE**

Los Estatutos establecen como atribuciones ordinarias del Presidente, las siguientes:

- 1. Convocar y presidir** las sesiones de los Órganos cuya presidencia ostenta, determinar los asuntos que han de ser objeto de debate y su orden, y dirigir las discusiones y debates, así como visar las actas. Proclamar y asegurar la ejecución de los acuerdos adoptados.
- 2. Llevar la firma oficial** de la Caja.
- 3. Dar su visto bueno** a las certificaciones que se solicitan, de acuerdos de los Órganos que preside.
- 4. Velar para que se cumplan** las disposiciones legales que obligan o afectan a los Cajas de Pensiones, así como los preceptos de los Estatutos y los Reglamentos de la Caja.
- 5. Disponer lo conveniente** en caso de máxima urgencia, respecto de cualquier asunto que fuere aconsejable no diferirlo hasta que resuelva el Órgano competente, dando cuenta de lo actuado en la primera reunión que celebre dicho Órgano.
- 6. Cumplir y hacer cumplir** los acuerdos de los Órganos de Gobierno.
- 7. Coordinar la actividad** de los Órganos de Gobierno de la Caja, así como las relaciones entre éstos y los servicios de la Caja.
- 8. Representar a la Caja** en juicio y fuera de él, para todo lo concerniente a su actividad y sin perjuicio de las delegaciones correspondientes.
- 9. Decidir, provisionalmente, en caso de urgencia,** cualquier discrepancia que pudiera surgir entre los diversos Órganos de Gobierno de la Caja hasta tanto sea resuelta por el Órgano competente.
- 10. Las que expresamente le delegue** el Consejo de Administración.
- 11. Representar a la Caja** en sus relaciones externas sin perjuicio de la distribución de funciones establecida en los presentes Estatutos y en la normativa vigente.
- 12. Presentar al Consejo de Administración** el informe de Gestión, la Memoria, las Cuentas Anuales y la propuesta de aplicación de resultados, así como los presupuestos anuales e informe de gestión de la Obra Social.
- 13. Las demás atribuciones** propias de su cargo.

Además, el Presidente podrá tener funciones ejecutivas conforme a los siguientes requisitos:

- Que le sean otorgadas por el Consejo de Administración, quien determinará con carácter supeior sus funciones. Dicho acuerdo requerirá para su validad la asistencia de dos tercios de los vocales del Consejo y el voto favorable de la mayoría absoluta del Consejo.
- Deberán ser ratificados por la Asamblea General en el plazo máximo de dos meses.
- Deberán comunicarse a la Consejería de Economía y Hacienda dentro de los tres días siguientes a la adopción del acuerdo. En igual plazo se procederá a comunicar el acuerdo de ratificación.
- Deberán ser inscritos en el Registro Mercantil.

#### **FUNCIONES DE LOS VICEPRESIDENTES**

Substituir al Presidente, por su orden, en caso de ausencia.

Al igual que en el caso del Presidente, el Vicepresidente o vicepresidentes primero, si hubiere varios, podrá tener también funciones ejecutivas conforme a los mismos requisitos antes relacionados.

# **PODERACIONES DEL SECRETARIO**

Levantar actas de las sesiones con la asistencia del Secretario General, así como firmarlas y expedir certificaciones sobre los acuerdos adoptados.

## **[ A.2.4.] Indicar, en el caso de que existan, las facultades que tienen delegadas los miembros del Consejo y el Director General:**

### **Antonio Pulido Gutiérrez**

Facultades ejecutivas instrumentadas en escritura de apoderamiento otorgada ante el Notario de Sevilla D. Antonio Ojeda Encobar el día 18 de Mayo de 2007, número 1.888 de su protocolo.

### **Fernando Javier Romero Álvarez**

Facultades conferidas por el Consejo de Administración instrumentadas mediante escritura otorgada ante el Notario de Sevilla D. Antonio Ojeda Encobar el día 18 de Mayo de 2007 número 1.889 de su protocolo.

Nota 5: José María Romero Lema, Director General de Cajal hasta el día 31 de diciembre de 2007, fue sustituido temporalmente por D. Fernando Javier Romero Álvarez, quien asumió el puesto con su propio apoderamiento como Subdirector General de Relaciones Institucionales.

## **[ A.2.5.] Indicar las normas relativas al sistema de elección, nombramiento, aceptación, reelección, cese y revocación de los miembros del Consejo. Detallar los órganos competentes, trámites a seguir y criterios a emplear en cada uno de los procedimientos.**

### **ELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO**

El Consejo de Administración está integrado por veinte miembros, de acuerdo con la composición que se expone más adelante. En la situación excepcional de la Caja, en virtud del proceso de fusión en el que está inmersa, eliminando de vocales durante el período transitorio legalmente establecida, es de cuarenta (la suma de los vocales de los dos Consejos de las Cajas fusionadas).

La representación de los intereses colectivos en el Consejo de Administración se lleva a efecto mediante la participación de los mismos grupos y con igual proporción y características que las establecidas para los miembros de la Asamblea General, teniendo en cuenta lo previsto en las reglas de redondeo establecidas en el Reglamento Electoral de la Caja.

A continuación, se expone el procedimiento de elección y nombramiento de los vocales de cada grupo de representación tal como se regula por la normativa vigente, los Estatutos, y el Reglamento Electoral de la Caja, sin tener en cuenta la situación excepcional de la Entidad durante el período transitorio en el que se encuentra.

**Corporaciones Municipales:** Este grupo tiene una representación de cuatro vocales, que son nombrados por la Asamblea General a propuesta de los consejos generales representantes de estas Corporaciones, y de entre los mismos. Para la representación de Corporaciones Municipales pueden proponer candidatos un número de consejos generales de este grupo no inferior a la décima parte de su número total. No obstante, pueden ser elegidos hasta dos personas que reúnan los adecuados requisitos de profesionalidad y que no ostenten la condición de consejo general.

**Impositores:** Tienen una representación en el Consejo de cinco vocales, cuyo nombramiento se efectúa por la Asamblea General y de entre los mismos, ha obtenido podrán ser elegidos hasta dos personas que reúnan los adecuados requisitos de profesionalidad y que no ostenten la condición de consejero general. Para la representación de impositores pueden proponer candidatos un número de consejeros generales de este grupo no inferior a la décima parte de su número total.

**Junta de Andadura:** Tienen una representación de tres vocales, y su nombramiento se efectúa por la Asamblea General a propuesta de los consejeros generales del grupo y de entre los mismos.

**Entidades Fundadoras:** Tienen una representación de las Entidades Fundadoras en el Consejo de Administración en tantos vocales, dos de ellos a propuesta de los consejeros generales designados por la forma. Diputación de Sevilla y de entre ellos, y uno a propuesta de los consejeros generales designados por la forma. Diputación de Huelva y también de entre ellos.

**Empleados:** Tienen una representación de tres vocales en el Consejo y son nombrados por la Asamblea General a propuesta de los consejeros generales de este grupo y de entre los mismos.

**Otras organizaciones:** Tienen una representación de dos vocales y su nombramiento se efectúa por la Asamblea General a propuesta de los consejeros generales de este grupo y de entre los mismos.

#### **ACEPTACIÓN**

Se exige la previa aceptación del cargo al consuntivación expresa de reunir los requisitos exigidos para ejercer el cargo y de no estar incurso en causa alguna de inelegibilidad ni de incompatibilidad legal.

#### **RELECCIÓN**

El mandato y reelección de los miembros del Consejo de Administración, al igual que para el resto de miembros de los Órganos de Gobierno, se rige por el artículo 13 de los Estatutos Sociales, cuyo contenido queda reflejado en el apartado A.1.5 anterior.

#### **REVOCACIÓN**

El nombramiento de los consejeros generales es irrevocable salvo, exclusivamente, en los supuestos siguientes:

- Incompatibilidad subvenida
- Pérdida de cualquiera de los requisitos exigidos para la designación o elección
- Por acuerdo de separación adoptado por la Asamblea General si se aprecia justa causa (se entenderá que existe justa causa cuando miembros del Consejo de Administración incumplieran los deberes inherentes a dicha condición o perjudicaran con su actuación pública o privada el prestigio, buen nombre o actividad de la Caja).

#### **CISE**

Los consejeros generales cesan en el ejercicio de sus cargos en los siguientes supuestos:

- Transcurso del tiempo para el que fueron sido nombrados
- Renuncia formalizada por escrito
- Defunción, declaración de fallecimiento, ausencia legal o por otras causas que les incapaciten legal o físicamente para el cargo.



- En los casos de evocación.
- Haber cumplido veinte años.

Sin perjuicio de lo anterior, el Consejo puede acordar, por mayoría de dos tercios partes de sus miembros, la suspensión temporal en el cargo de consejero cuando se incumplan los deberes inherentes a dicha condición, o cuando con su actuación pública o privada se perjudique el prestigio, buen nombre o actividad de la Caja.

#### [ A.2.6.] ¿Se exigen mayorías reforzadas, distintas de las legales, en algún tipo de decisión?



Explicar el régimen de adopción de acuerdos en el Consejo de Administración, señalando al menos quórum mínimo de asistencia y tipos de mayorías predios para adoptar acuerdos:

Descripción del acuerdo	Mayoría de acuerdos		Tipo de Mayoría
	Quórum		
Con carácter general	33 %		Mínimo más uno de los asistentes
Delegación de funciones a la Comisión Ejecutiva Plena de las entidades en el Art. 50	66,67%		
Designar funcionarios ejecutivos al Presidente del Consejo y/o Vicepresidentes	2/3 miembros del Consejo		2/3 miembros del Consejo
Acuerdo de revocación de funciones ejecutivos al Presidente del Consejo y/o Vicepresidentes	66,67%		
Acuerdo de suspensión en el cargo de consejero	2/3 miembros del Consejo		Mayoría absoluta
Reemplazamiento del Director/a General	66,67%		
Consejo del Director/a General	33 %		Mínimo más uno de los asistentes
	Mayoría de miembros del Consejo		

#### [ A.2.7.] Detallar los sistemas internos establecidos para el control del cumplimiento de los acuerdos adoptados en el Consejo.

Secretaría General ha establecido mecanismos internos para la comunicación de los acuerdos adoptados en el seno del Consejo y sus órganos delegados, a las unidades operativas de la Caja, así como para realizar el seguimiento de su cumplimiento.

Además, dentro de los siete días siguientes a la aprobación de los actos del Consejo, se da traslado de los mis-

mas al Presidente de la Comisión de Control y, posteriormente, sus conclusiones, por este órgano colegiado, de manera que verifique, puntualmente, que los acuerdos se ajusten a lo establecido en la normativa vigente.

#### [ A.2.8.] Indicar si existe reglamento del Consejo de Administración.

En caso afirmativo, describir su contenido:

Si ☒

No ☐

No existe reglamento del Consejo de Administración, si bien sus normas de funcionamiento y los derechos y obligaciones de sus miembros se regulan con sumo detalle en los Estatutos y el Código de Conducta y Responsabilidad Social.

#### [ A.2.9.] Explicar las reglas relativas a la convocatoria de las reuniones del Consejo.

El Consejo se reúne cuantas veces sea necesario para la buena marcha de la Caja, previa convocatoria del Presidente. Las reuniones pueden ser ordinarias (al menos una vez al mes) o extraordinarias, las cuales se celebran en los siguientes casos:

- a) Cuando el Presidente sea requerido para ello por un tercio de los vocales o por la Comisión Ejecutiva.
- b) Cuando la Comisión de Control requiera la convocatoria de la Asamblea.
- c) Cuando un tercio de los miembros de la Asamblea General solicite la convocatoria de la misma.
- d) Siempre que el Presidente lo considere necesario y conveniente a los intereses de la Caja.

Tanto las sesiones ordinarias como extraordinarias deben convocarse con setenta y dos horas de antelación como mínimo, por comunicación remitida a las personas con derecho de asistencia en la que debe constar el lugar, la fecha, la hora y el Orden del Día. En caso de urgencia, la convocatoria es válida cuando se produzca al menos con veinticuatro horas de antelación, siempre que en el Acta de la sesión conste expresamente que han sido citados todos los consejeros en la misma forma y plazo.

Cuando la reunión haya sido convocada en virtud de los supuestos a), b) y c) anteriormente expuestos, dicha convocatoria deberá ser realizada en el plazo de siete días contados desde su petición.

#### [ A.2.10.] Determinar los supuestos en los que los miembros del Consejo podrán solicitar la convocatoria de las reuniones del Consejo.

Véase el apartado anterior (A.2.8).

#### [ A.2.11.] Indicar el número de reuniones que ha mantenido el Consejo de Administración durante el ejercicio. Asimismo, señalar, en su caso, las veces que se ha reunido sin la asistencia de su Presidente.

Número de reuniones del Consejo

10 reuniones

Número de reuniones del Consejo en la asistencia del Presidente

Concurrencia

Nota: El Consejo de Administración de Capaxi se ha reunido en 10 ocasiones desde la fecha efectiva de fusión, más que el Presidente haya faltado en ninguna reunión. El Consejo de Administración de El Borne se ha reunido en 14 ocasiones hasta el día 30 de mayo y el de la Caja San Fernando en la cantidad de 4 ocasiones. En ninguna de estas reuniones han faltado los Presidentes de las respectivas Cajas.

**[ A.2.12.] Identificar la información que se facilita a los miembros del Consejo con motivo de las reuniones del Consejo de Administración. Detallar los sistemas previstos para el acceso a dicha información.**

La documentación relativa a todos los asuntos que somete al Consejo de Administración debe estar a disposición de sus integrantes desde el momento mismo de contar la convocatoria.

Para dar cumplimiento a esta obligación, la Caja ha establecido dos sistemas para facilitar el acceso de los vocales del Consejo a toda la documentación. Por un lado, la pone a su disposición en la Secretaría General de la Entidad, y por otro lado, a través de medios telemáticos mediante equipos informáticos facilitados por la misma.

**[ A.2.13.] Identificar al Presidente y Vicepresidente ejecutivos, en su caso, y Director General y asimilados:**

Nombre	Cargo
Antonio Pulido Gutiérrez	Presidente
Guía Pascual Navarrete Mena	Vicepresidente 1ª
Pascuala Luján Romero Álvarez	Directora General en Funciones
María Luján Lombardero Barredo	Directora General Adjunta

Nota: D. José María Ferreras Lema, Director General de Cajaal hasta el día 27 de diciembre de 2007, fue nombrado y sustituido temporalmente por D. Pascuala Luján Romero Álvarez, quien asumió el puesto con su propio apellidos como Subdirectora General de Relaciones Institucionales.

**[ A.2.14.] Explicar si existen requisitos específicos, distintos a los relativos a los miembros del Consejo, para ser nombrado Presidente del Consejo:**

☒ Sí

☐ No

Los Estatutos establecen que el nombramiento del Presidente debe recaer en persona dotada de reconocida capacidad, preparación técnica y experiencia para desarrollar las funciones propias de su cargo.

**[ A.2.15.] Indicar si el Presidente del Consejo tiene voto de calidad**

☒ Sí

☐ No

Dentro de las disposiciones generales de los Órganos de Gobierno, reguladas en los Estatutos de la Caja, se establece que cada uno de los miembros de aquellos tienen derecho a un solo voto, excepto la persona que preside la reunión, que tendrá voto de calidad. Esta norma, además, viene expresamente recogida en el artículo del subse quínum para deliberaciones y acuerdos en el Consejo de Administración.

**[ A.2.16.] Indicar si las cuentas anuales individuales y consolidadas que se presentan para su formulación al Consejo están previamente certificadas:**



No obstante lo anterior las cuentas que se presentan al Consejo para su formulación se encuentran conveniadas con la Auditoría Externa, que tras la formulación emite su opinión.

**[ A.2.17.] Indicar si existen mecanismos establecidos por el Consejo de Administración para evitar que las cuentas individuales y consolidadas por el formuladas se presenten en la Asamblea General con salvedades en el informe de auditoría.**



Entre las funciones del Comité de Auditoría, reguladas por los Estatutos y por su propio Reglamento, se encuentra la de instar al Consejo de Administración para que la formulación definitiva de cuentas se efectúe de manera tal que no haya lugar a salvedades por parte del auditor externo. No obstante, cuando ello no sea posible, el Comité de Auditoría requerirá tanto al Consejo de Administración como a los auditores para que informen claramente sobre las discrepancias, explicando públicamente su contenido y alcance, lo que recogerá la memoria del ejercicio.

**[ A.2.18.] Indicar y explicar, si los hubiera, los mecanismos establecidos por la Caja para preservar la independencia del auditor, de los analistas financieros, de los bancos de inversión y de las agencias de calificación de riesgo crediticio.**



Los Estatutos y el Reglamento del Comité de Auditoría establecen, como medidas orientadas a la independencia de los profesionales de la auditoría externa, que es función delegable del Comité de Auditoría informar y proponer a los auditores, así como llevar la relación con los auditores externos para recibir información sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éstos y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoría de cuentas.

Por consiguiente, la Caja no podrá establecer relación laboral, ni de otro tipo, con los analistas de la firma auditora durante los dos años posteriores a la emisión del informe, estén aquellos relacionados directamente con tareas de auditoría o con cualesquiera otros servicios prestados por dicha firma por cuenta de la Caja. Idéntica limitación se extiende a los analistas de agencias de calificación responsables de informes de calificación de la Caja. En este sentido, se ha implantado la exigencia de una declaración expresa de los auditores relacionada con su independencia y confidencialidad. Igualmente el Comité de Auditoría controla puntualmente los límites relativos a la percepción de honorarios por la firma auditora.

Por último, hay que señalar que el Reglamento establece que, en condiciones económicas y de prestigio

profesionales similares, el Comité de Auditoría propondrá a la firma que no preste a la Caja otros servicios profesionales distintos de la auditoría de sus cuentas.

### [ A.2.22.] Identificar los miembros de la Comisión Ejecutiva:

COMISIÓN EJECUTIVA	
Nombre	Cargo
Antonio Pulido Gutiérrez	Presidente
Ismael Pascual Navarro Mesa	Vicepresidente 1º
Aurelio I. García Díaz	Vicepresidente 2º
Benigno Fernández Vázquez Barahona	Vicepresidente 3º
Pedro José Menéndez Villalba	Vicepresidente 4º
Blanca Jesús Benítez Díaz	Vicepresidente 5º
Luís Manuel García Navarro	Vicepresidente 6º
Ismael L. Moral Ordóñez	Vicepresidente 7º
Ricardo Torres Ramos	Secretario
Antonio Ángel Guillén	Vicesecretario
Juan Manuel Ramos Márquez	Vocal
José Francisco Pérez Romero	Vocal
Ismael Lora Huelgo	Vocal
Pedro José Espada Guma	Vocal
José Cejudo Sánchez	Vocal
Alfonso Sánchez Montemayor	Vocal
Gustavo José Navarro Pérez	Vocal
José Eugenio Bernal	Vocal
BP Ismael Páez Bolado	Vocal
Antonio Martínez Flores	Vocal

Nota: El Reglamento en el período suscrito establece que la Comisión Ejecutiva se compone por 20 miembros, 14 de ellos representantes de la Comisión Ejecutiva de El Monte y 14 representantes de la Comisión Ejecutiva de Caja San Fernando.

### [ A.2.23.] Indicar las funciones delegadas y estatutarias que desarrolla la Comisión Ejecutiva

Las facultades de la Comisión Ejecutiva quedan delegadas en ella el Consejo de Administración. En especial y con el carácter de delegación permanente del mismo, salvo revocación expresa, las siguientes:

- **Cumplir y hacer cumplir** las disposiciones de los Estatutos, así como los Reglamentos y acuerdos del Consejo.
- **Conceder o denegar**, dentro de los límites y condiciones establecidos por el Consejo de Administración, los créditos, préstamos, avales, clasificaciones comerciales, descuentos, circunstancias de efectos y operaciones de comercio exterior cualquiera que sea su clase y modalidad.
- **Estudiar las propuestas** que sobre inversión de fondos haga el Director General, proponiendo al Consejo de Administración las inversiones y operaciones que estime más convenientes a los intereses de la Caja.
- **Resolver los puntos urgentes**, dando cuenta al Consejo de Administración en la siguiente sesión de este Órgano.

- **Informar al Consejo** de los asuntos que por el mismo se le encomienden y resolver de modo definitivo aquellos otros que, siendo privativos del Consejo, haya delegado para su resolución en la propia Comisión Ejecutiva.
  - **Estudiar e informar** las propuestas que cualquier miembro de la Comisión o el Director General sometan a la consideración, para elevarlas al Consejo de Administración en su caso.
  - **Concluir toda clase de contratos** permitidos por las leyes y transigir y comprometer en arbitrajes de derecho y de equidad, pactando cuantas estipulaciones y condiciones crea más convenientes, dentro de los límites y condiciones establecidas por el Consejo de Administración.
  - **Aceptar herencias, legados y donaciones**, acogéndose siempre la Caja en la aceptación de las herencias al beneficio de inventario.
  - **Vigilar la situación y solvencia** de los créditos en curso.
  - **Render informe trimestral** al Consejo sobre las actividades de Obra Social, responsabilizándose del seguimiento de sus gastos, conforme a los presupuestos del ejercicio y a los acuerdos de la Asamblea General y del Consejo de Administración, salvo que estas funciones se hayan encomendado por el Consejo de Administración a una Comisión Técnica de Obra Social creada al efecto.
  - **Decidir**, dentro de los límites y condiciones establecidos por el Consejo de Administración, la compra y venta de valores mobiliarios de cualquier naturaleza, la participación en sociedades, asociaciones, cooperativas, agrupaciones de interés económico y cualquier otra persona jurídica, en casos de urgencia, y aceptar los cargos, designando personas físicas que representen a la Caja y aprobando los estatutos y pactos de gobierno que sean necesarios al efecto.
  - **Y en general**, realizar cuantas operaciones, obras y servicios de carácter económico le sean encomendados por el Consejo de Administración o por la Asamblea General.
- La delegación de funciones a la Comisión Ejecutiva por el Consejo de Administración no representadas con amplitud deben constar con gran claridad y precisión y deben ser aprobadas por las dos terceras partes de los miembros del Consejo, al que se le da cuenta puntual, en todo caso, de las actuaciones efectuadas por delegación.

[ A.2.24.] **En el caso de que exista Comisión Ejecutiva, explicar el grado de delegación y de autonomía de la que dispone en el ejercicio de sus funciones, para la adopción de acuerdos sobre la administración y gestión de la Caja.**

La Comisión Ejecutiva tiene plena autonomía en el ejercicio de sus funciones. Sin perjuicio de ello, deberá dar cuenta de los acuerdos adoptados y de sus actuaciones al Consejo de Administración siguiente a las sesiones de dicha Comisión. Además, tiene la obligación de remitir una copia del acta, debidamente diligenciada, al Presidente de la Comisión de Control en el plazo máximo de siete días, corridos a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su aprobación por la Comisión.

[ A.2.25.] **Indicar si la composición de la Comisión Ejecutiva refleja la participación en el Consejo de los diferentes miembros en función del grupo al que representan.**

**[ A.2.26.] Indicar si existe Comité de Auditoría o sus funciones son asumidas por la Comisión de Control.**

El Consejo de Administración de Cajal, en su sesión constituyente, acordó que las funciones del Comité de Auditoría fueron asumidas por la Comisión de Control.

**[ A.2.27.] Describir las funciones de apoyo al Consejo de Administración que realiza el Comité de Auditoría.**

■ **Informar a la Asamblea General** sobre las cuestiones que se plantearan en su seno, en materia de competencia del Comité de Auditoría.

■ **Informar las cuentas anuales**, así como los estados financieros semestrales y trimestrales, que deban remitirse a los órganos reguladores o de supervisión de los mercados, haciendo mención a los sistemas internos de control, al control de su cumplimiento y cumplimiento a través de la auditoría interna, así como, cuando proceda, a los criterios contables aplicados, vigilando el cumplimiento de los requerimientos legales y la correcta aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados. Deberá también informar al Consejo de Administración de cualquier cambio de criterio contable y de los riesgos asumidos, dentro y fuera de balance.

■ **Supervisar los trabajos de auditoría interna**, a los que tendrá pleno acceso, e informar durante el proceso de selección, designación, renovación y remoción del Director del Área de Auditoría Interna de la Entidad, así como participe en la fijación de la remuneración de éste, debiendo informar al Consejo de Administración acerca del presupuesto de esta Área. Asimismo concertará y aprobará el Plan Estratégico y el Plan Anual del Área de Auditoría Interna de la Entidad.

■ **Tendrá la competencia para informar y proponer** al Consejo de Administración para su sometimiento a la Asamblea General, acerca de la selección, designación, renovación y remoción del auditor externo, así como las condiciones para su contratación. Estas facultades no podrán ser delegadas a la dirección, ni a ningún otro órgano de la Caja.

■ **Llevar la relación con los auditores externos** para recibir información sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo la independencia de éstos y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoría de cuentas, así como aquellas otras comunicaciones previstas en la legislación de auditoría de cuentas y en las normas técnicas de auditoría, procurando que la opinión sobre las cuentas anuales y los contenidos principales del informe de auditoría sean redactados de forma clara y precisa.

■ **Verificar el grado de diversificación** de la auditoría externa, absteniéndose de proponer a aquellas firmas en las que los honorarios percibidos de la Caja representen un porcentaje superior al diez por ciento de sus ingresos totales de la auditoría, incluyendo entre dichos ingresos los correspondientes a servicios profesionales de otra naturaleza, tales como consultoría, asesoría, etc., prestados a la Entidad.

■ **Instar al Consejo de Administración** para que la formulación definitiva de cuentas se efectúe de manera tal que no haya lugar a calidades por parte del auditor externo. No obstante, cuando ello no sea posible, el Comité de Auditoría requerirá tanto al Consejo de Administración como a los auditores para que informen claramente sobre las discrepancias, explicando públicamente su contenido y alcance, lo que recogerá la memoria del ejercicio.

■ **Conocer el acceso** de información financiera y de los sistemas de control interno de la Caja.

■ **Recoger en un informe-memoria anual** todas sus actividades en el ejercicio precedente, que será evaluado a principios de cada ejercicio al Consejo de Administración.

#### [ A.2.28.] Indicar los miembros de la Comisión de Retribuciones.

COMISIÓN DE RETRIBUCIONES	
Nombre	Cargo
José Juan Díaz Trillo	Presidente (2º y 4º semestres)
Fernando Mena de Villalón	Presidente (3º y 5º semestres)
Beatriz Medina Esteban	Vocal
Baldur Lora Hildalger	Vocal
José Luis Tólas González	Vocal
José Segundo Barreal	Vocal

Nota: El Reglamento en el período transitorio establece que la Comisión de Retribuciones se compone por el presidente, 3 de ellos representantes de la Comisión de Retribuciones de El Estero, 2 representantes de la Comisión de Retribuciones de Caja Las Pinedas, la Presidencia será desempeñada de modo alternado por los Presidentes de una y por períodos de seis meses, dentro de los dos años legalmente establecidos, como límite máximo del período transitorio.

#### [ A.2.29.] Describir las funciones de apoyo al Consejo de Administración que realiza la Comisión de Retribuciones.

■ **La función de la Comisión de Retribuciones** consistió en informar al Consejo de Administración sobre la política general de retribuciones e incentivos para los miembros del Consejo y personal directivo, así como aquellas funciones que el Consejo considere oportuna y que sean de aplicación tanto para la normativa externa como interna, entre ellas, el Código de Conducta de la Caja, al efecto efectuó el convalidado periódico el seguimiento de la retribución de cargos de carácter ejecutivo, gastos de miembros de Órganos de Gobierno y retribuciones del personal directivo.

■ **La Comisión de Retribuciones podrá informar** también sobre cuantas cuestiones se sometan a la misma por el Consejo de Administración de la Caja, relacionadas con la finalidad y funciones de esta Comisión. En este sentido, podrá informar al Consejo sobre las dietas por asistencia y desplazamiento a reuniones, de los miembros de los órganos de gobierno, y del resto del personal de la Entidad ya sea por asistencia a reuniones de los órganos de la propia Caja como a Consejos de Administración de Empresas Participadas.

■ **La Comisión de Retribuciones podrá debatir**, además, sobre el contenido de los documentos e informes cooperativos, en las materias de su competencia antes indicadas.

■ **La Comisión elaborará un informe-memoria anual** que presentará al Consejo de Administración. Dicha información, una vez analizada por el Consejo de Administración, deberá ser incorporada al Informe Anual de Gobierno Corporativo de la entidad.



### [ A.2.30.] Indicar los miembros de la Comisión de Inversiones

COMISIÓN DE INVERSIONES	
Nombre	Cargo
María Jesús Jiménez Díaz	Presidenta (7ª y 8ª sesiones)
Gustavo Manuel Navarro Mesa	Presidente (2ª y 3ª sesiones)
Concepción Torres Rodríguez	Vocal
BBK Solarte Priego Saldaña	Vocal
Luis Fernández de Heredia García	Vocal
María Inés García	Vocal

Nota: El Reglamento en el período transitorio establece que la Comisión de Inversiones se compone por 6 miembros. En el año pasado, miembros de la Comisión de Inversiones de El Monte y representantes de la Comisión de Inversiones de Caja San Fernando. La Presidencia está desempeñada de modo alternativo por los Presidentes de ambas y por partidos de cada marca, dentro de los dos años siguientes establecidos como limitaciones del período transitorio.

### [ A.2.31.] Describir las funciones de apoyo al Consejo de Administración que realiza la Comisión de Inversiones.

Los Estatutos regulan las siguientes funciones de la Comisión de Inversiones:

**■ Informar al Consejo de Administración** sobre las inversiones y desinversiones de carácter estratégico y estable que afecten a la Caja, ya sea directamente o a través de entidades de su mismo grupo, así como informar sobre la viabilidad financiera de las citadas inversiones y su adecuación a los presupuestos y planes estratégicos de la Entidad.

**■ Remitir anualmente un informe al Consejo de Administración.**

**■ El Consejo de Administración o su Presidente** pueden someter a la Comisión aquellas inversiones que, sin reunir los requisitos previstos en los párrafos anteriores, consideren estratégicas para la Caja.

### [ A.2.32.] Indicar si existen órganos específicos que tengan asignada la competencia para decidir la toma de participaciones empresariales. En caso, afirmativo, explicar.



El Consejo de Administración de la Caja y su Comisión Ejecutiva están facultados para decidir sobre inversiones y desinversiones de carácter estratégico.

### [ A.2.34.] Indicar las exigencias procedimentales o de información previstas para llegar a acuerdos que impliquen la toma de participaciones empresariales.

En las decisiones sobre inversión en capital, el Consejo de Administración delega parte de las facultades que corresponden directamente en los responsables de las Subdirecciones de Grupo Industrial y Grupo Inmobiliario y, en base al principio de autonomía de la decisión, en los Consejos de Administración de las sociedades cabeceras (Grupo Empresarial El Monte SA, Al-Andalus Inmobiliario SA y San Fernando Inversiones Inmobiliarias SA) y de las sociedades filiales que dependan de éstas.

No obstante, y en aras de garantizar que en la toma de decisiones se cumplan los principios estratégicos y las políticas institucionales, nace el Comité de Participadas como un órgano colegiado, especializado en opera-

ciones de inversión y desinversión en sociedades en las que Cajaosol participe o tenga intención de participar. Este Comité está regulado por un reglamento, aprobado por el Consejo en septiembre de 2007, donde se detalla su régimen de funcionamiento, composición y funciones.

**[ A.2.36.] Indicar, en su caso, los demás órganos delegados o de apoyo creados por la Caja.**

COMISIÓN GESTORA DEL INSTITUTO DE ESTUDIOS CAJAOSOL	
Nombre	Cargo
Fernando L. Pérez Guerrero	Presidente
María José Freijeiro Saldaña	Secretaria
José Juan Díaz Tello	Vocal
Fernando Regado Luna	Vocal
Luis L. Moral Ordóñez	Vocal
Beatriz Romero Bermejo	Vocal
Carmen Tovar Rodríguez	Vocal

**Detallar las normas relativas al sistema de elección, nombramiento, aceptación y revocación de cargo de cada uno de los órganos e indicar sus funciones.**

La Comisión Gestora del Instituto de Estudios Cajaosol quedó conformada por los miembros antes relacionados por acuerdo del Consejo de Administración de fecha 19 de Noviembre de 2007. Se trata de una Comisión designada en virtud del art. 45 ej) de los Estatutos, cuyas funciones son las siguientes:

- 1. Encargar y aprobar un plan estratégico** que defina las líneas de actuación y expansión del Instituto.
- 2. Encargar un estudio** sobre la adaptación del Instituto al Espacio de Educación Europeo y la toma de decisiones que deriven del mismo.
- 3. Supervisar y aprobar** las actividades formativas propuestas por el Instituto.
- 4. Aprobar las vinculaciones y desvinculaciones** del profesorado propuestas por el Instituto.
- 5. Aprobar la política de becas** del Instituto.

En cuanto al sistema de elección, nombramiento, aceptación y revocación de los miembros de esta Comisión, se acordó que corresponde al Consejo la designación tanto de los miembros (entre diez y nueve) -vocal(es) como de sus cargos (un Presidente y un Secretario), procurando que estén representados en la misma todos los grupos estatutarios de representación. Asimismo, el Consejo acordó la renovación y sustitución de los miembros de la Comisión. Por último, se estableció la obligación de reportar al Consejo con informes periódicos de actividad.

**[ A.3. ] Comisión de control**

**[ A.3.1.- ] Indicar los miembros de la Comisión de Control:**

COMISIÓN DE CONTROL			
Nombre	Cargo	Grupo al que representa	
Rubén García López	Presidente (2º y 4º semestres)	Empleados	
Fernando Rodríguez Villalobos	Presidente (1º y 3º semestres)	Entidad Fundadora	
José López Guadalupe	Secretario	Comerciantes, Municipales	
Francisco Antonio Prada Torres	Secretario	Junta de Arbitraje	
Alfonso Rojas Quiles	Vocal	Comerciantes, Municipales	
Carlos Javier Sánchez Testa	Vocal	Comerciantes, Municipales	
Juan Carlos Melara Quiles	Vocal	Comerciantes, Municipales	
Antonio Pérez Vidal	Vocal	Empresarios	
Alfonso Robledo Prada	Vocal	Empresarios	
María Sánchez Sánchez	Vocal	Empresarios	
Manuel Valero Mayra	Vocal	Empresarios	
Guillermo Molina Chomiquera	Vocal	Junta de Arbitraje	
Ignacio Romero Carmona	Vocal	Junta de Arbitraje	
María Eugenia Barrios Rodríguez	Vocal	Junta de Arbitraje	
José Antonio Carbal Roca	Vocal	Entidad Fundadora	
Jorge García Robles	Vocal	Empleados	
Angel Murguía Canal	Vocal	Empleados	
Fernando Ojeda Gago	Vocal	Empleados	
Rafael Rojas Alcántara	Vocal	Clase Organizaciones	
Juan Williams Rodríguez	Vocal	Clase Organizaciones	
<b>El número de miembros</b>			<b>28</b>

Nota: El Reglamento en el periodo transitorio establece que la Comisión de Control se compone por 28 miembros, 14 de ellos pertenecientes a la Comisión de Control de El Huelvo y 14 pertenecientes a la Comisión de Control de Caña Pasaada.

Se designan como Presidentes de la Comisión de Control a D. Fernando Rodríguez Villalobos y a D. Rubén García López, quienes desempeñarán las atribuciones que en los Estatutos se asignan a dicho cargo, para su desempeño, habrán de atenerse a las siguientes normas:

■ El plazo máximo de dos años consignado en el Art. 1º del Reglamento de designación y funcionamiento de los Órganos de Gobierno durante el periodo transitorio, se divide en periodos semestrales a contar desde la fecha de anegamiento de la Hacienda Pública de Fusión, correspondiendo a D. Fernando Rodríguez Villalobos desempeñar la presidencia durante los semestres primero y tercero del periodo transitorio.

■ Durante los semestres segundo y cuarto del periodo transitorio, desempeñará la presidencia D. Rubén García López.

■ Durante cada uno de los semestres del periodo transitorio, aquél de los Presidentes de las Comisiones de Control de las Entidades fusionadas que no desempeñe la denominación de Presidente de la Comisión de Control de la Caja, sustituirá a éste en caso de ausencia por cualquier causa y con iguales facultades.

Además, se designan como secretarios de la Comisión de Control a D. José López Guadalupe y a D. Antonio F. Prada Torres, quienes desempeñarán las atribuciones que en los Estatutos se asignan a dicho cargo, para su desempeño, habrán de atenerse a las siguientes normas:

- El plazo máximo de dos años consagrado en el Art. 1º del Reglamento, se divide en periodos semestrales a contar desde la fecha de otorgamiento de la Escritura Pública de Fusión, correspondiendo al Sr. José Ángel Guisado, desempeñar la función de Secretario durante los semestros primero y tercero del periodo transitorio.
- Durante los semestros segundo y cuarto del periodo transitorio, desempeñará la secretaría D. Antonio E. Pradas Torres.
- Durante cada uno de los semestros del periodo transitorio, aquél de los Secretarios de las Comisiones de Control de las Entidades fusionadas que no desempeñe la denominación de Secretario de la Comisión de Control de la Caja, sustituirá a éste en caso de ausencia por cualquier causa y con iguales facultades. Asiste a las reuniones el representante de la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía José Augusto de Vega Jiménez.

Grupo al que pertenece	Número de constituidos	% sobre el total
Cooperaciones Bursátiles	6	20
Reserva Andalucía	6	20
Ingenieros	6	20
Personas en entidades fusionadas	2	10
Empleados	6	20
Otras Organizaciones	2	10
<b>Total</b>	<b>30</b>	<b>100%</b>

### [ A.3.2.] Indicar si la Comisión de Control asume las funciones del Comité de Auditoría



Las funciones del Comité de Auditoría se encuentran relacionadas en el apartado A.3.20.

#### **Detallar las funciones de la Comisión de Control**

Según los Estatutos Sociales, para el cumplimiento de sus fines, la Comisión de Control tiene atribuidas las siguientes competencias:

- **Examinar de forma continuada** la gestión económica y financiera de la Caja, elevando al Banco de España, a la Consejería de Economía y Hacienda y a la Asamblea General el informe semestral de la misma, conforme a lo previsto en el art. 120 del Reglamento de la Ley 15/1996 de Cajas de Ahorro de Andalucía (Decreto 116/03, de 30 de Abril)
- **Examinar los informes de auditoría de cuentas** relativos a la gestión del ejercicio y la consiguiente elevación a la Asamblea General del informe que refleja el examen realizado
- **Examinar los presupuestos anuales** de la obra social que el Consejo de Administración presente a la Asamblea General, de cuyas conclusiones habrá de informar a ésta en la reunión correspondiente.
- **Examinar de forma continuada** la gestión de la obra social, de cuyas conclusiones habrá de informar la Asamblea General al menos en cada una de sus reuniones ordinarias.

■ **Ejecutar la vigilancia y el seguimiento** encomendado de las facultades de gestión delegadas por el Consejo de Administración, en los Órganos descritos en el Art. 203f) de los Estatutos.

■ **Informar al Ministerio de Economía y Hacienda y a la Consejería de Economía y Hacienda** de los nombramientos y cesas del Presidente y Director General y, en su caso, del Presidente ejecutivo y Vicepresidente ejecutivo.

■ **Proponer la suspensión** de la eficacia de los acuerdos del Consejo de Administración de la Caja o, en su caso, de los adoptados por delegación de éste, cuando entienda que vulneran las disposiciones vigentes o afectan injusta y gravemente a la situación patrimonial, a los resultados o al crédito de la Caja o de sus impositores o clientes. Estas propuestas se elevarán al Ministerio de Economía y Hacienda y a la Consejería de Economía y Hacienda, en un plazo máximo de quince días desde la fecha de la recepción del acuerdo. En el mismo plazo se requerirá al Presidente del Consejo para que éste proceda a convocar Asamblea General Extraordinaria que concorra de la propuesta de suspensión de acuerdo.

■ **Informar, dentro de sus competencias** y de conformidad con el ordenamiento vigente, sobre cuestiones o situaciones concretas a petición de la Asamblea General, del Ministerio de Economía y Hacienda o de la Consejería de Economía y Hacienda, o de otras autoridades competentes.

■ **Vigilar los procedimientos** de elección y designación de los miembros de los Órganos de Gobierno, incluso en los supuestos de provisión de vacantes, informando, a través de su Presidente, al Ministerio de Economía y Hacienda y a la Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía. Asimismo se constituirá en Comisión Electoral y velará por la transparencia de los procesos de elección y designación de los Órganos de Gobierno, conforme a lo previsto en el Reglamento Electoral.

■ **Arbitrar los mecanismos** necesarios para el control y seguimiento efectivo de los requisitos e incompatibilidades que deben reunir y cumplir los consejeros generales.

■ **Interpretar las normas** estatutarias y reglamentarias, así como resolver las impugnaciones que, en su caso, se formulen relativas a las funciones descritas en los dos puntos precedentes.

■ **Velar para que las retribuciones**, dinerarias o en especie, que perciban el Presidente ejecutivo, el vicepresidente o Vicepresidente Primero, si hubiere varios, siempre que éste tuviere funciones ejecutivas, así como el Director General o su suplente, y las cesas por asistencia y desplazamiento que perciban los compromisarios y los miembros de los Órganos de Gobierno, se ajusten a la normativa de aplicación y a los correspondientes acuerdos de la Asamblea General.

■ **Transmitir a la Consejería de Economía y Hacienda** las propuestas de designaciones de empleados de la Caja por el grupo de Corporaciones Municipales, representantes de la Junta de Andalucía y de personas o Entidades Fundadoras, en su caso.

■ **Assumir las funciones** de Comité de Auditoría, a propuesta del Consejo de Administración.

■ **Cuando competan** le atribuyan los Estatutos.

### [ A.3.1. Describir la reglas de organización y funcionamiento, así como responsabilidades que tiene atribuidas la Comisión de Control.

La Comisión de Control tiene por objeto cuidar que la gestión de los Órganos de Administración se cumpla con la máxima eficacia y precisión, dentro de las líneas generales de actuación señaladas por la Asamblea General y conforme a las directrices emanadas de la normativa financiera. Las funciones atribuidas estatutariamente a este Órgano se describen en el apartado A.3.2.

Conforme a lo previsto en los Estatutos, la Comisión de Control debe reunirse tantas veces como sea necesario

para el correcto ejercicio de sus funciones y, en todo caso, cada vez que se reúna el Consejo de Administración.

La Comisión de Control nombra de entre sus miembros al Presidente, Vicepresidente y Secretario, teniendo éste último facultad certificante de los actos y acuerdos que se adopten. En caso de ausencia, el Presidente será sustituido por el Vicepresidente, y en su defecto, por el miembro de más edad, y el Secretario, por el de menor edad.

En las sesiones que se celebren, no pueden tratarse más asuntos que los previstos en el Orden del Día de la convocatoria, salvo que estando presentes todos sus miembros acuerden por unanimidad, tratar otros asuntos.

Sólo tienen acceso a las reuniones de la Comisión de Control las personas requeridas por el Presidente de la misma o a petición de la mayoría de sus miembros, al exclusivo objeto de informar sobre las cuestiones que hayan motivado el requerimiento. Siempre que la Comisión de Control así lo requiera, el Director General asistirá a las reuniones con voz y sin voto.

La Comisión de Control levanta Acta de lo tratado en cada reunión y de los acuerdos tomados. Dichas actas deben ser firmadas por el Presidente y el Secretario de la Comisión.

#### **[ A.3.4.] Detallar el sistema creado para que la Comisión de Control conozca los acuerdos adoptados por los distintos órganos de administración a fin de poder realizar su labor fiscalizadora y de veto.**

La Comisión de Control conoce los acuerdos adoptados por los distintos órganos de administración mediante el puntual traslado de la información, actas y documentos que han formado parte de los asuntos tratados por el Consejo o la Comisión Ejecutiva, así como de la información sobre el debate de e las cuestiones planteadas y de los acuerdos definitivamente adoptados, la que se efectúa por el Secretario General de la Caja.

#### **[ A.3.5.] Indicar el número de reuniones que ha mantenido la Comisión de Control durante el ejercicio**

Número de reuniones de la Comisión de Control

11

*Nota: La Comisión de Control de Cajamar ha mantenido en 14 ocasiones desde la fecha anterior de fiscalización. La Comisión de Control de B. Mercante ha mantenido en 17 ocasiones desde el día 15 de mayo y la de Caja San Fernando en ha mantenido en 12 ocasiones.*

#### **[ A.3.6.] Identificar la información que se facilita a los comisionados con motivo de las reuniones de la Comisión de Control. Detallar los sistemas previstos para el acceso a dicha información.**

Los comisionados tienen a su disposición, desde el momento de la convocatoria, toda la información relativa a los asuntos a tratar en las reuniones. Los comisionados pueden disponer, además, de la información técnica o financiera, de aquella información, tanto de carácter cualitativo como previsional, comprensiva de todos los elementos que le permitan orientar la estrategia y enmarcar adecuadamente las perspectivas de los negocios que lleva a cabo la Caja.

Hay dos sistemas previstos para la puesta a disposición de los comisionados de la documentación correspondiente a los asuntos a tratar por un lado, se puede consultar en la Sede Social de la Caja, en concreto,

en la Secretaría General y, por otro lado, se pone a disposición por medios telemáticos, mediante equipos informáticos facilitados por la Entidad.

### **[ A.3.7 ] Explicar las normas relativas al sistema de elección, nombramiento, aceptación y revocación de los miembros de la Comisión de Control.**

#### **ELECCIÓN**

La Comisión de Control está constituida por diez miembros, elegidos por la Asamblea General de entre aquellos consejeros generales que no tengan la condición de vocales del Consejo de Administración. Asimismo, forma parte de la Comisión de Control un representante de la Consejería de Economía y Hacienda. En la situación excepcional de la Caja, en virtud del proceso de fusión en el que está inmersa, el número de comisionados durante el periodo transitorio legalmente establecido, es de veinte (la suma de los miembros de las dos Comisiones de Control de las Cajas fusionadas).

En la elección de los miembros de la Comisión de Control, se establecen las mismas normas que para los vocales del Consejo de Administración, con la excepción del nombramiento del representante de la Consejería de Economía y Hacienda, que es designado por el titular de la misma.

#### **NOMBRAMIENTO**

Los miembros de la Comisión de Control deben reunir los mismos requisitos y tener las mismas incompatibilidades, inelegibilidades y limitaciones que los vocales del Consejo de Administración.

#### **ACEPTACIÓN**

Se exige la previa aceptación del cargo así como manifestación expresa de reunir los requisitos exigidos para ejercer el cargo y de no estar incurso en causa alguna de inelegibilidad ni de incompatibilidad legal.

#### **CESÉ**

Los miembros de la Comisión de Control cesan en el ejercicio de sus cargos en los mismos supuestos que se contemplan para los vocales del Consejo de Administración de la Caja, a excepción de la duración del mandato para el representante de la Consejería de Economía y Hacienda, que no está sujeto a plazo alguno en el ejercicio de su cargo, pudiendo ser cesado libremente por el titular de la Consejería de Economía y Hacienda.

### **[ A.3.8 ] Detallar los sistemas internos establecidos para el control del cumplimiento de los acuerdos adoptados por la Comisión de Control.**

El control de cumplimiento de los acuerdos de la Comisión de Control corresponde al Presidente del Órgano, para lo que es apoyado por la Secretaría General, que realiza tanto las funciones de comunicación y seguimiento de acuerdos con las unidades operativas de la Caja que se vean implicadas, como las funciones de coordinación respecto a los requerimientos que se realicen en el seno de la Comisión.

### **[ A.3.9 ] Explicar las reglas relativas a la convocatoria de las reuniones de la Comisión de Control.**

La Comisión de Control se reúne tantas veces como sea necesario para el correcto ejercicio de sus funciones.

y, en todo caso, cada vez que se reúna el Consejo de Administración y la Comisión Ejecutiva. Las reuniones son convocadas por el Presidente, por iniciativa propia o a solicitud de una quinta parte de sus miembros, por comunicación remitida a las personas con derecho de asistencia, al menos con 72 horas de antelación, en la que se hace constar el lugar, la fecha, la hora y el Orden del Día (in caso de urgencia, es válida la convocatoria cuando se produzca al menos con veinticuatro horas de anticipación, siempre que en el Acta de la sesión conste expresamente que han sido citados todos los consejeros en la misma forma y plazo).

La documentación relativa a todos los asuntos a someter a la Comisión de Control debe estar a disposición de sus integrantes desde el momento mismo de cursar la convocatoria.

**[A.3.10.] Determinar los supuestos en los que los comisionados podrán solicitar la convocatoria de las reuniones de la Comisión de Control para tratar asuntos que estimen oportunos.**

Tal como se ha señalado en el apartado anterior (A.3.8), la Comisión de Control puede ser convocada a solicitud de una quinta parte de sus miembros, sin que legal ni estatutariamente se establezcan circunstancias específicas para este tipo de convocatoria.

**[A.3.11.] Explicar el régimen de adopción de acuerdos en la Comisión de Control, señalando, al menos, las normas relativas a la constitución y quórum de asistencia.**

Temática del asunto	Mayoría de votos	
	Quórum	Tipo de mayoría
Asamblea ordinaria	17% (mayoría de miembros)	17% (mayoría de votos de los asistentes)
Suplemento de la ejecución de los acuerdos del Consejo de Administración a través delegado	17% (mayoría de miembros)	86,67% (dos tercios de miembros de la Comisión de Control)



## B. Operaciones de crédito, aval o garantía

[ B.1.] Operaciones de crédito, aval o garantía efectuadas, ya sea directamente, indirectamente o a través de entidades dotadas, adscritas o participadas en favor de los miembros del Consejo de Administración, familiares en primer grado o con empresas o entidades que controlen según el artículo 4 de la Ley 34/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores. Condiciones de estas operaciones (\*).

Nombre del miembro del Consejo	CIF de la entidad o caja de crédito, adscrita o participada	Denominación de la operación	Entidad o caja de crédito, adscrita o participada	Importe	Condiciones
Adolfo Martínez Sierra	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Reidiana	0	Tipo 0,50% Garantía Personal Hes-2017
José López Sierra	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Reidiana	2,0	Tipo 0,50% Garantía Personal Hes-2018
Adolfo Martínez Sierra	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Reidiana	11	Tipo 0,50% Garantía Personal Hes-2018
Juan Manuel Santos Elgueta	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Desarrollo Comercial	40,1	Tipo 0,49 Garantía Personal Hes-2018
Juan Manuel Santos Elgueta	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Cuenta de crédito	11	Tipo 0,50 Garantía Personal Hes-2018
Juan Manuel Santos Elgueta	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Cuenta de crédito	24	Tipo 0,50 Garantía Personal Hes-2018
Isabel Lora Rodríguez	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Reidiana	56	Tipo 0,57 Garantía Personal Hes-2017
Jose María Naval Fernández	0-91-058-009	Resto de Fondos y caja de Efectos	Reidiana	20,11	Tipo 0,50 Garantía Personal Hes-2018

sigue ➡

Nombre(s) del miembro del Consejo	CDF de la entidad o Capitanía de puerto, subentidad a pertenecer	Representante social de la Capitanía de puerto o subentidad, admitida o participante	Modalidad de la operación	Ingreso (millones de pesos)	Contribución
Roberto Torres Bernal	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Pedimento	10	Tipo 1,00% Garantía Real Pes. 30,07
Alfredo Sánchez Montemayor	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Pedimento	10	Tipo 1,00% Garantía Real Pes. 30,06
Andrés Melina Saldaña	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Pedimento	20	Tipo 1,00% Garantía Personal Pes. 30,02
José A. Hiraldo Delgado	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Asistencia a emergencia atendida	12,37	Tipo 1,00% Garantía Real Pes. 30,06
León Ego Saldaña	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Garantía de entidad a familia	1 00	Tipo 0,20% Garantía Personal Pes. 20,00
Juan Manuel Torres Mangano	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Garantía de entidad a emergencia atendida	10	Tipo 0,00% Garantía Personal Pes. 30,00
León Ego Saldaña	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Garantía de entidad a familia	100	Tipo 1,00% Garantía Personal Pes. 20,00
Alfredo Martínez Bernal	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Pedimento a familia	20,00	Tipo 0,00% Garantía Real Pes. 20,07
Roberto Gordo Mangano	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Pedimento a familia	40,70	Tipo 1,00% Garantía Real Pes. 20,02
José A. Hiraldo Delgado	0-41-000-001	Monseñor Peribálky aga de Buzos San Fernando de Huafra, Jerez y Gortola	Asistencia a familia	1,02	Tipo 0,00% Garantía Personal Pes. 30,00

(\*) Se hace constar que estas operaciones, referentes a las normativas actual, autonómica y estatutaria, requieren la previa aprobación del Consejo de Administración y la oportuna autorización de la Capitanía de Buzos y Hacienda de la zona de destino.

[ 8.2. ] Operaciones de crédito, aval o garantía, efectuadas ya sea directamente, indirectamente o a través de entidades dotadas, adscritas o participadas en favor de los miembros de la Comisión de Control, familiares en primer grado o con empresas o entidades que controlen según el artículo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores. Condiciones de estas operaciones (\*).

Nombre del Beneficiario	CP de la entidad o Caja dotada, adscrita o participada	Denominación social de la Caja o entidad dotada, adscrita o participada	Naturaleza de la operación	Importe (millones de euros)	Condiciones
Rafael Aljona Martínez	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de Murcia, Jerez y Sevilla	Préstamo	87	Tipo 1,00% Garantía Real Hes. 2017
Rafael García López	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de Murcia, Jerez y Sevilla	Préstamo	10,90	Tipo 1,00% Garantía Personal Hes. 2018
María Carmen Sánchez	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de Murcia, Jerez y Sevilla	Financiación de familia	100	Tipo 1,00% Garantía Real Hes. 2017
Carlos Javier Sánchez Lobo	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de	Préstamo	41	Tipo 1,12 Garantía Real Hes. 2019

(\*) Se hace constar que estas operaciones, conforme a la normativa estatal, autonómica y comunitaria, requieren la previa aprobación del Consejo de Administración y la oportuna autorización de la Comisión de Economía y Hacienda de la Junta de Andalucía.

[ 8.3. ] Operaciones de crédito, aval o garantía, efectuadas ya sea directamente, indirectamente o a través de entidades dotadas, adscritas o participadas en favor de los grupos políticos que tengan representación en las corporaciones locales y asambleas legislativas autonómicas que hayan participado en el proceso electoral de la Caja.

Nombre de los grupos políticos	CP de la entidad o Caja dotada, adscrita o participada	Denominación social de la Caja o entidad dotada, adscrita o participada	Naturaleza de la operación	Importe (millones de euros)	Condiciones
Partido Socialista (Gremio Agrario)	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de Murcia, Jerez y Sevilla	Préstamo	16	Tipo 1,00% Garantía Personal Hes. 2017
Segunda Voce Comunidades Indígenas	0-15-003.001	Banco de Portugal y Caja de Pensiones Las Cervezas de Murcia, Jerez y Sevilla	Préstamo	40	Tipo 1,00% Garantía Personal Hes. 2017

[ 84. ] Situación actual de los créditos a grupos políticos que tengan representación en las corporaciones locales y asambleas legislativas autonómicas que hayan participado en el proceso electoral de la Caja.

Denominación de los grupos políticos	Natureza de la operación	Moneda en € 31/12/2007	Moneda en € 31/12/2008
PSOE	Préstamos	1.630,81	Vencidos: 26,42 (*)
Partidos Andalucés	Préstamos	1.090,18	Vencidos: 1.090,18
Partidos Andalucés	Anal. Técnicos	28,13	Vencidos: 28,13
Partidos Andalucés	Comisiones de Estudios	6,66	Vencidos: 6,66
Inquilenda Unida Comunitaria Andaluza	Préstamos	1.008,90	(Normal)
Inquilenda Unida Comunitaria Andaluza	Anal. Financiero	1,88	(Normal)
Inquilenda Unida	Préstamos	1.032,82	Vencidos: 688,62
UGEL Comunitaria Andaluza	Préstamos	118,68	Vencidos: 718,68
UGL V Comunitaria Andaluza	Cuenta de Crédito	1,28	Vencidos: 1,28

(\*) Al fecha de emisión del presente informe, los vencimientos pendientes habían sido regularizados

## C. Operaciones crediticias con instituciones públicas, incluidos entes territoriales que hayan designado consejeros generales

[ C.1. ] Operaciones crediticias con instituciones públicas, incluidos entes territoriales, que hayan designado consejeros generales:

Entidad pública o ente público territorial	El crédito de los empréstitos otorgados	Natureza de la operación	Importe (millas de euros)
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	180
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	1.998
Apuntamientos de Barrios	(*)	Cuenta de Crédito	87
Apuntamientos de Barrios	(*)	Cuenta de Crédito	200
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	8.906,18
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	36.838,24
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	1.000
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Préstamos(*)	12.283,81
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	100
Apuntamientos de Ayuda de la Provincia	(*)	Cuenta de Crédito	100
Apuntamientos de San Fernando	(*)	Préstamos	12.821,13
Apuntamientos de San Carlos de Barcenado	(*)	Préstamos	2.400
Apuntamientos de San Carlos de Barcenado	(*)	Cuenta de crédito	10.000

sigue ➡

Nombre de los grupos políticos	Estado de los cuentas en vigencia	Balance de la operación	Ingreso (millón de euros)
Apuntamiento de Teruel	(*)	Cuenta de crédito	180,3
Apuntamiento de Teruel	(*)	Cuenta de crédito	111,3
Apuntamiento Provincial de Huelva	(*)	Tarifa de crédito	8
Apuntamiento de Huelva	(*)	Política	2.049,62
Apuntamiento de Huelva	(*)	Política	1.820,68
Apuntamiento de Huelva	(*)	Cuenta de crédito	600
Apuntamiento de Huelva	(*)	Cuenta de crédito	1.203,03
Apuntamiento de Huelva	(*)	Cuenta de crédito	4.207
Apuntamiento de Huelva	(*)	Política	700
Apuntamiento de Huelva del Aljor	(*)	Cuenta de crédito	700
Apuntamiento de Huelva del Aljor	(*)	Cuenta de crédito	1.800
Apuntamiento de Los Palacios	(*)	Cuenta de crédito	1.700,20
Apuntamiento de Los Palacios	(*)	Cuenta de crédito	800
Apuntamiento de Huelva	(*)	Política	1.210,94
Junta de Andalucía	(*)	Política(*)	32.046,18
Junta de Andalucía	(*)	Política	30.100,21

(\*) Operaciones de comercio exterior.

(\*\*) Véase apéndice 6.1. Miembros de la Asamblea General y grupo al que pertenecen los miembros generales.

## D. Operaciones vinculadas y operaciones intragrupo

### [ D.1.] Operaciones significativas realizadas por la Caja con los miembros del Consejo de Administración:

ID	Nombre	Balance de la operación	Ingreso (millón de euros)
----	--------	----------------------------	------------------------------

Nada se ha realizado operaciones de esta naturaleza en el período.

### [ D.2.] Operaciones significativas realizadas por la Caja con los miembros de la Comisión de Control:

ID	Nombre	Balance de la operación	Ingreso (millón de euros)
----	--------	----------------------------	------------------------------

Nada se ha realizado operaciones de esta naturaleza en el período.

**[ D.3.] Operaciones significativas realizadas por la Caja con su personal directivo:**

Código	Nombre	Naturaleza de la operación	Importe
			(miles de euros)

Nada se ha realizado operaciones de estas naturalezas en el ejercicio.

**[ D.4.] Operaciones significativas realizadas por la Caja con administradores y directivos de sociedades y entidades del grupo del que la Entidad forma parte:**

Código	Código de la Entidad del Grupo	Denominación social de la Entidad del Grupo	Naturaleza de la operación	Importe
				(miles de euros)

Nada se ha realizado operaciones de estas naturalezas en el ejercicio.

**[ D.5.] Operaciones intragrupo realizadas que sean significativas:**

Código	Denominación social de la entidad del grupo		Breve descripción de la operación	Importe (miles de euros)
	Nombre			
0300010002	CreditBank BFC, S.A.		Reversión de cuenta de créditos	194.000

## E. Estructura del negocio del grupo

**[ E.1. ] Estructura del negocio del grupo. Papel que desempeña cada una de las entidades en el conjunto de los servicios prestados a los clientes.**

ESTRUCTURA DEL NEGOCIO DEL GRUPO	
CAJA DE ESPAÑA SA	
CAJA DE ESPAÑA SA	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO)	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO) - CAJA DE ESPAÑA	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO) - CAJA DE ESPAÑA	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO) - CAJA DE ESPAÑA	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO) - CAJA DE ESPAÑA	
CAJA DE ESPAÑA SA (GRUPO) - CAJA DE ESPAÑA	

Seguro

# ESTRUCTURA DEL NEGOCIO DEL GRUPO

## GRUPO DE NEGOCIOS Y SERVICIOS LÍNEA SA

GRUPO DE NEGOCIOS Y SERVICIOS FINANCIEROS, S.A.

EL SECTOR CAPITAL SA

EL SECTOR FINANCIERO SA

EL SECTOR DE SERVICIOS FINANCIEROS

EL SECTOR DE SERVICIOS FINANCIEROS, S.A.

## GRUPO DE SERVICIOS Y FINANCIEROS

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

GRUPO DE SERVICIOS FINANCIEROS SA

El presente informe de gobierno corporativo es un documento de carácter informativo y no constituye una oferta de valores ni una recomendación de inversión. El presente informe de gobierno corporativo es un documento de carácter informativo y no constituye una oferta de valores ni una recomendación de inversión.

## INDEPENDENT JOURNAL OF MANAGEMENT &amp; LABOR RELATIONS

[illegible]





Nombre del miembro del consejo asesor	CIC de la entidad del grupo		Descripci3n de la entidad de la entidad del grupo	
				capa
	AV1919409		Entidad de Rolulus de Asociaciones e Informaci3n (SADAI) SA	Secretar3a y vocal
	A21201128		Tulumbia SA	Vocal
Rosa Mar3a Bregas Acosta	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Antonio Calzadilla Jimenez	AV1919495		C.H.B. S. LA	Vocal
	AV1921018		San Fernando Rolulus Inmobiliaria S.R.L.	Vocal
M-Orlando Catald3n Perea	AV1919498		Agropecuaria, S.L.	Vocal
Manuel B. Can3n3 Fernndez	AV1919499		Vagos Caja San Fernando S.R.L.	Vocal
Josef A. Can3n3 Campos	AV1942424		Compan3a de Medios y Servicios de Telecomuni3n LA	Vocal
Josef Cajal3n Jimenez	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
	AV1949424		Paseo de Rolulus LA	Vocal
	AV1919429		Vagos El Monte LA	Vocal
Mat3as Can3n3 S3nchez	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Manuel Capote N3n3ez	AV1921018		San Fernando Rolulus Inmobiliaria S.R.L.	Vocal
	AV1942424		Inversiones, Rolulus, LA	Presidencia
Josef Juan C3n3 T3llez	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Francisco Fajardo Luna	A20871292		Conf3n3a S.F.C. LA	Vocal
Luis F3n3s Mart3n3ez L3n3ez	A20871292		Conf3n3a S.F.C. LA	Vocal
	AV1921018		San Fernando Rolulus Inmobiliaria S.R.L.	Vocal
Santiago F3n3s Vagos Rolulus LA	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Mar3a N3n3ez F3n3s Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
	AV1919429		Paseo de Rolulus LA	Vocal
Luis Manuel G3n3s Rolulus	AV1919495		C.H.B. S. LA	Vocal
Rolulus G3n3s Rolulus	A20871292		Conf3n3a S.F.C. LA	Presidencia
Manuel G3n3s Rolulus	AV1919499		Vagos Caja San Fernando S.R.L.	Vocal
Mar3a Rolulus Rolulus Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Josef Rolulus Rolulus	AV1919495		C.H.B. S. LA	Vocal
Rolulus Rolulus Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Rolulus Rolulus Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Rolulus Rolulus Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal
	AV1919429		Grupo Empresarial (G) Rolulus S.R.L.	Vocal
Rolulus Rolulus Rolulus	AV1919421		Al Rolulus Rolulus Inmobiliaria LA	Vocal

Nombre del miembro del órgano rector	DNI de la entidad del	Domicilio social (catal)	
		país	de la entidad del grupo
	AJ1619686	Escuela Superior de Hostelería S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	AJ1619686	Unidad Analítica de Asesoramiento e Informaciones (UADA) S.A.	
Peregrina Meneses Vilalba	A20071292	Cedifin S.F.C., S.A.	Spain
	AJ1619686	Vajes C.I.F., S.A. (L)	Presidente
José María Meneses	A20071292	Cedifin S.F.C., S.A.	Spain
Beatriz Molina Solís	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	AJ1619686	Unidad Analítica de Asesoramiento e Informaciones (UADA) S.A.	
	A21203128	Talanga S.A.	Spain
Luis Lorenzo Moral Cerdillo	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
Ana Mariagracia Mayán	AJ19198276	C.M.L., S.A.	Spain
Luis F. Nuñez de la Hoz	AJ19198276	San Fernando Insa Inmob. S.A. (L)	Presidente
Guillermo Nuñez Ponce	A20071292	Cedifin S.F.C., S.A.	Spain
María Palacios Turisabá	AJ19198276	C.M.L., S.A.	Spain
	AJ19198276	San Fernando Insa Inmob. S.A. (L)	Spain
Isabel Perdomo Viquez	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
Ros. Luis Pérez Guerrero	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
José Pina, Pina Moreno	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	B76081717	Ingenieros, L.L.	Spain
	AJ1619686	Unidad Analítica de Asesoramiento e Informaciones (UADA) S.A.	
	AJ1619686	Vajes, El Monte S.A.	Spain
Antonio Pulido Guzmán	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Presidente
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
Fernanda Romero del Río	AJ1619686	Vajes Caja San Fernando S.A. (L)	Spain
José Sangua Bernal	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	AJ1619686	Unidad Analítica de Asesoramiento e Informaciones (UADA) S.A.	
José Luis Silva González	AJ19198276	San Fernando Insa Inmob. S.A. (L)	Spain
Ricardo Tanco Blanco	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
	AJ1619686	Escuela Superior de Hostelería S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	AJ19198276	Unidad Analítica de Asesoramiento e Informaciones (UADA) S.A.	
Carmen Tejar Rodríguez	AJ19198276	San Fernando Insa Inmob. S.A. (L)	Spain
Antonio Viquez García	AJ1619686	Vajes Caja San Fernando S.A. (L)	Spain
Vicente Viquez Viquez	AJ1619686	Al Realiza, Servicio Inmobiliario S.A.	Spain
	AJ19198276	Grupo Empresarial El Monte S.A. (L)	Spain
	A21203128	Talanga, S.A.	Spain

## F. Sistemas de control de riesgo

### [ F.1. ] Sistemas de control de riesgo relacionado con las actividades desarrolladas por la Caja.

Cajalita ha abordado durante el año 2007 la integración entre los sistemas de control de riesgos de las dos Cajas preexistentes. Se puede centrar dicha integración en tres puntos principales: políticas y procedimientos, estructura organizativa y finalmente, sistemas y aplicaciones.

#### 1. Políticas y procedimientos.-

Se ha elaborado un Manual de Riesgos, aún pendiente de aprobar por el Consejo de Administración, que contiene los principios básicos a aplicar a cada tipo de riesgo, la estructura organizativa que lo gestiona y controla, y los procedimientos que se utilizan. Igualmente, se recogen como anexos las facultades, los límites y algunas políticas conjuntas.

Los principios estratégicos del riesgo que la Entidad tiene asumidos como propios son:

- **Principio de Independencia Funcional.** Las políticas de riesgo son marcadas por los máximos niveles de decisión. Los criterios y metodologías son diseñados por expertos en riesgos. La autonomía, independencia y libertad de criterio de los mismos están garantizadas en sus informes. Las decisiones son adoptadas por el órgano de decisión competente, en el que participarán también los responsables comerciales.

- **Principio de Capacidad Profesional.** Las decisiones, que suelen ser colegiadas, están reportadas por el conocimiento profundo del negocio de los profesionales que conforman nuestra organización.

- **Principio de Diversificación del Riesgo.** Para garantizar la continuidad del negocio y facilitar la prevención de pérdidas, se han establecido límites a estos efectos, por clientes, por grupos, por sectores y por tipologías de negocio.

- **Principio de Equilibrio.** Entre la capacidad de pago, la garantía y la compensación o rentabilidad para la Entidad, con un análisis integrado de estos tres criterios, de forma que las operaciones tengan un perfil de riesgo medio-bajo y una rentabilidad razonable ajustada al riesgo.

- **Principio de Flexibilidad.** Especialmente en la decisión, de forma que dé una respuesta adecuada a las necesidades del mercado, contando con políticas de productos y precios competitivos.

#### 2. Estructura organizativa.-

Existe un Área de Riesgos, que se ocupa de la gestión y control del riesgo de crédito y concentración, así como del riesgo operacional y del de mercado, los riesgos de balance (de tipo de interés y de liquidez) se gestionan en el Área de Intervención.

Independientemente de las unidades especializadas de cada Área, existen Comités específicos, compuestos por el primer nivel directivo de la Caja, que se ocupan del control de los riesgos más importantes:

- **Comité de Riesgos.** Riesgo de crédito y de concentración.

- **Comité Financiero.** Riesgo de mercado y operaciones especiales de riesgo de crédito (fidejatos, financiación de proyectos).

- **C.D.A.R.** Riesgo de tipo de interés y de liquidez.

Está pendiente de creación un Comité de Riesgo Operacional.

## 1. Sistemas y aplicaciones.-

Aún pendiente de culminar la integración operativa, si se ha producido la unificación de procedimientos en la mayoría de los riesgos, especialmente en aquellos cuya gestión se desarrollaba en departamentos centrales (mercado, tipo de interés, liquidez, operacional).

En el riesgo de crédito, no se ha concluido aún la incorporación de toda la red comercial al entorno defensivo, lo que afecta parcialmente a la transición de operaciones. Igualmente, existen aún dos sistemas de administración para las operaciones preexistentes. En ambos casos, se prevé la integración total para el año 2008.

No obstante, sin salir del riesgo de crédito, si se han unificado los procedimientos para el resto de las funciones básicas de gestión del mismo: análisis, seguimiento y recuperación.

En paralelo con esta integración, la Caja ha continuado su adaptación a los nuevos requerimientos de los Acordados de Basilea. Se pueden señalar tres aspectos principales de esta actividad:

- Integración de toda la información de riesgos de las dos Cajas en el MIR (Modelo de Información de Riesgos), necesaria para los cálculos sobre valoración de riesgos y recursos propios.
- Implementación de los modelos en el entorno integrado de riesgos. Ya está en funcionamiento el que más operaciones trata (scoring de préstamos al consumo).
- Participación en un proyecto de CICA sobre los principales puntos del Pilar 2.

## [F.2.] Riesgos cubiertos por el sistema. Justificación de la adecuación de los sistemas de control de riesgos adaptados al perfil de la Caja, teniendo en cuenta la estructura de recursos propios.

### RIESGO CRÉDITO

El de crédito, como en cualquier entidad financiera, es el principal riesgo al que está expuesta Cajaal, y al que se presta por tanto una especial atención.

La asignación de facultades es realizada por el primer nivel de decisión, el Consejo de Administración, y existe un procedimiento riguroso de "delegación de facultades" que define las atribuciones de todos los órganos implicados. Este procedimiento contempla el razonamiento de las facultades por niveles estructurales de la Organización.

Las decisiones tomadas por cada nivel de forma colegiada, a través de comités. El análisis de las operaciones requiere un estudio objetivo y estandarizado de las mismas, y contempla como parámetros fundamentales la capacidad de pago, la garantía y la rentabilidad.

El Manual de Riesgos define las políticas, funciones, organización y normativa vigente para este riesgo. Está pendiente de aprobación por el Consejo de Administración.

Las funciones de análisis y seguimiento de riesgos están asignadas a diversas unidades. Análisis de Riesgos debe informar y dar su opinión de todas las operaciones a partir del nivel de la Dirección General. También existen análisis de riesgos, dependientes del Área de Riesgos, pero asignados a las divisiones territoriales, que participan en los Comités correspondientes a su nivel.

Seguimiento de Riesgos vigila la correcta evolución de los riesgos en la Entidad, mediante procedimientos reactivos y proactivos, que permiten anticiparse a cualquier situación que pueda suponer algún problema para la Entidad.

Existe además, dada su importancia, una unidad específica dedicada al riesgo inmobiliario, que se dedica fundamentalmente al seguimiento y control de las operaciones de suelo y promociones.

Desde hace varios años se vienen utilizando, en las correspondientes redes de oficinas de las Cajas fusionadas, herramientas de scoring y rating. En la actualidad, ya existe una herramienta única de scoring para las operaciones de personas físicas con finalidad consumo. Está prevista para 2008 la implementación de forma generalizada del rating de empresas, que incluye nuevos modelos diferentes, para distintos segmentos, así como del scoring para préstamos hipotecarios y de un modelo proactivo para personas físicas (particulares y autónomos). Existen también otros modelos en diferentes fases de desarrollo.

#### **RIESGO DE CONCENTRACIÓN**

El Consejo de Administración aprobó límites a la concentración de riesgos por encima de los legales, que afectan a la concentración de crédito por cliente o grupo, procedimientos especiales para riesgos superiores a un determinado importe o para clientes o grupos en seguimiento especial, y objetivos de concentración máxima para riesgos de importes altos. Asimismo, estableció límites a la concentración en el sector inmobiliario y, dentro del mismo, un sublímite para operaciones de suela.

#### **RIESGO OPERACIONAL**

El Riesgo Operacional engloba cualquier quebranto o pérdida que pueda sufrir una entidad financiera por motivos distintos al resto de los riesgos (crédito, mercado, liquidez, tipo interés, etc.).

Rara el proyecto de implantación de la Gestión del Riesgo Operacional, Cajastif se encuentra adherida al Proyecto Sectorial de Control Global del Riesgo liderado por CECA.

Cajastif es consciente de que para poder realizar una gestión efectiva del riesgo operacional, es necesario contar con una elevada involucración de toda la plantilla de la Entidad, para lo que se han llevado a cabo actividades de formación y sensibilización, a fin de formar e implicar al personal en la filosofía del riesgo operacional dentro de la gestión del negocio. De esta manera, se cuenta con el apoyo de la Dirección, la colaboración activa de los responsables de las unidades organizativas de la Entidad, que son los encargados de promover y llevar a la práctica la gestión del riesgo operacional dentro de cada área, el soporte informático por parte del Área de Tecnología, y la implicación de Auditoría.

El planteamiento de la Entidad es utilizar, en la fecha de entrada en vigor de Basilea II (Enero de 2008), un método básico de medición del riesgo operacional, y pasar a un método estándar a medio plazo.

#### **Desarrollos realizados para la gestión del riesgo operacional.**

Dentro del Proyecto Sectorial, se encuentra a disposición de todas las Cajas participantes, una plataforma informática para la Gestión del Riesgo Operacional, integrada por diversas aplicaciones, unas para funcionamiento (la Herramienta de Evaluación Cualitativa y la Base de Datos de Pérdidas) y otras están aún en fase de desarrollo (la Herramienta de Indicadores de Riesgo y la de Planes de Acción).

#### **La gestión del riesgo operacional incluye:**

**1. La identificación y evaluación de los riesgos operacionales.** En una primera fase, se identifican los riesgos inherentes a los productos, actividades, procesos y sistemas. A continuación, se determina cuál es el impacto que pueden ocasionar los riesgos que previamente hemos identificado. Esta evaluación incluye dos aspectos:

■ Una evaluación de nuestro grado de exposición al riesgo operacional (evaluación cualitativa). Mediante

la Herramienta de Evaluación Cualitativa se da respuesta al grado de eficacia de los diferentes controles aplicados en los distintos procesos de desempeño.

**Medida evaluación del impacto del riesgo operacional en la cuenta de resultados (evaluación cuantitativa).** Mediante la herramienta (Base de Datos de Pérdidas) se recoge de forma sistemática las pérdidas por riesgo operacional.

Como resultado final, se obtiene el perfil de riesgo operacional de la Entidad. Este perfil se podrá comparar con los indicadores de riesgo operacional establecidos, que ofrecen mediciones objetivas, tomadas directamente de los procesos que obtienen información sobre variaciones en los niveles de riesgo operacional.

**2. Seguimiento y control de los riesgos operacionales.** Se realiza un seguimiento continuo de las exposiciones de riesgo operacional y los eventos de pérdida. Así, el perfil de riesgo operacional se adecúa a los objetivos fijados, mediante la aplicación de aquellas estrategias de gestión que se consideren oportunas, como la implementación de controles que mitiguen los riesgos identificados.

Como parte integrante de la plataforma de riesgo operacional está contemplada la Herramienta de Planes de Acción, POA, actualmente en desarrollo, para controlar y integrar los riesgos identificados y evaluados en las distintas áreas de la Entidad, mediante el registro y seguimiento de los distintos planes de acción, descripción de los roles, responsables de ejecución y supervisión, recursos necesarios, estado, fechas de planificación y ejecución, fases, tareas, áreas involucradas, etc.

## **II. Reporting de los resultados de la gestión del riesgo operacional.**

### **RIESGO DE MERCADO**

Se define como riesgo de mercado la posibilidad de sufrir en pérdidas por mantener instrumentos financieros cuyo valor puede verse afectado por variaciones en las condiciones de mercado. Incluye tres subtipos: riesgo de cambio, de la curva de tipos y de precio.

El riesgo de mercado es medido y consolidado por la unidad de Control de Riesgo de Mercado. Su función es controlar los límites por contrapartida, tanto de la actividad financiera como de las posiciones por cuenta propia negociadas en mercados de capitales, así como los riesgos de mercado de valores negociados. Asimismo, esta unidad elabora información de riesgos para la Dirección.

Por objetivos de inversión y por nivel de riesgo, se distinguen dos grupos de Carteras expuestas a riesgo de mercado de inversión y de negociación. Estas Carteras corresponden a la Dirección Financiera, y las de inversión al Control Financiero. Para cada Cartera se establecen unos criterios de inversión sobre distintos ejes de riesgo: rating, mercados, productos, grupos de divisas, área geográfica, volumen de Cartera y volumen por entidad.

El riesgo de mercado en la Caja se mide mediante VaR. Esta variable recoge la pérdida máxima a un día, con un nivel de confianza del 99%, por movimientos en los factores de riesgo. En el VaR de la Caja se utiliza la estimación de volatilidad y de correlaciones entre factores de riesgo de los últimos 12 meses, con un factor de decremento del 90%.

El VaR permite limitar el riesgo de mercado potencial de las Carteras de negociación. Adicionalmente, existen límites stop-loss (máxima pérdida absoluta) sobre el resultado acumulado anual. Estos límites y facultades para los distintos niveles decisorios se hallan recogidos en el Cuaderno de Límites, aprobado por el Consejo de Administración.

Control de Riesgo de Mercado informa diariamente a la Dirección Financiera, a los operadores y a la Dirección

de Riesgos y el estado de los límites de negociación, y semanalmente, al Comité Financiero. De igual modo, informa a este mensualmente de los límites sobre las Carteras de Inversión.

En cuanto a negociación en moneda extranjera, las operaciones son intrada, quedando la Cartera sin posición al final de la jornada. La Caja ha circunscrito su operativa de negociación a posiciones en *fi* frente a dólar o frente a libra y vacuando con OTC como contrapartida. Asimismo, existen unos límites cuantitativos al riesgo asumible en negociación en divisa en términos de VaR, así como un límite global para todas las Carteras de negociación que opera conjuntamente.

Para el resto de Carteras de Inversión, la política de la Caja es cubrir el riesgo de cambio de los principales en las posiciones, de manera inmediata a que suja cualquier riesgo de estas características, mediante la contratación de las operaciones simétricas en el activo o en el pasivo.

Con el objeto de comprobar la capacidad de predicción del modelo ante el riesgo estimado por *efi* VaR y, por tanto, la bondad del mismo, se realizan pruebas de *backtesting* limpia para las Carteras de negociación. El *backtesting* limpio, considera las variaciones en la PIB diaria, sin considerar las entradas y salidas en las Carteras, como consecuencia estrictamente de variaciones en los factores de riesgo, y lo enfrenta a la estimación del VaR para esa Cartera para un número suficientemente significativo de días.

La operativa en derivados con posición respuesta a riesgo de mercado se circunscribe y exclusivamente en el ámbito de los mercados organizados, y se inscribe en las Carteras de negociación, sirviendo habitualmente tanto para posicionamiento direccional como para cobertura de riesgo en otras posiciones de negociación. Si riesgo, por tanto, se halla controlado y limitado por *efi* VaR asociado a la mesa de negociación respectiva. En cuanto al riesgo por operativa en derivados OTC, la Caja limita dicha actividad a la cobertura y soporte de productos en instrumentos ofertados en la red comercial (bien campañas de pasivo, bien operaciones de activo específicas con grandes clientes), creando en mercado completamente el riesgo asumido. Asimismo, mantienen posiciones en swaps vinculados a titulaciones que son seguidos, medidos y valorados mensualmente desde Treasury Origination.

#### **RIESGOS DE BALANCE (DE TIPO DE INTERÉS Y DE LIQUIDEZ)**

El Comité de Activos y Pasivos (COAP) es el máximo responsable del control y gestión del riesgo de tipo de interés, y de la liquidez a medio y largo plazo. Es el órgano encargado de ejecutar y hacer ejecutar las decisiones que, en materia de gestión de activos y pasivos, establece la Dirección de la Caja.

En el desarrollo de su actividad, el COAP cuenta con un grupo de apoyo, cuyas funciones son:

- **Elaboración y control** de la información necesaria para la actividad del Comité.
- **Seguimiento** de la implementación de las decisiones adoptadas.
- **Seguimiento, a nivel operativo**, de las variables que inciden sobre los riesgos de balance.

El riesgo de tipo de interés se define como la posibilidad de incurrir en pérdidas futuras en el conjunto del balance, como consecuencia del diferente vencimiento de las operaciones activas, pasivas y de fuera de balance, ante posibles movimientos adversos en los tipos de interés a los que se negocian las operaciones. La Caja realiza un análisis de sensibilidad del Itgen Financiero (tanto plazo) y del Valor Patrimonial (largo plazo) ante posibles variaciones de los tipos de interés. Esta sensibilidad está condicionada por los desfases en las fechas de vencimiento de revisión de los tipos de interés que se producen entre las distintas partidas del balance.

Para la medición del riesgo se utilizan dos técnicas: el *gap* dinámico y las simulaciones.



Mediante el uso de gaps temporales se identifican las masas del balance afectadas por variaciones de tipo de interés. Se realiza un seguimiento mensual de los déficits acumulados de vencimientos y repedaciones de las masas identificadas, con el objetivo de adoptar aquellas medidas tendientes a minimizar el impacto que dichas variaciones puedan tener sobre el Margen Financiero.

El riesgo de liquidez está asociado a la capacidad de la Entidad para hacer frente a los compromisos adquiridos, a precios de mercado razonables, así como para llevar a cabo sus planes de negocio con fuentes de financiación estables.

Existe un sistema de límites de liquidez, que vigila mensualmente cinco indicadores, entre los que se encuentra el Ratio de Perfil de Liquidez (cociente entre la liquidez disponible y compromisos a corto plazo), así como otros indicadores de apelación aumentados de capitales o de capacidad de apelación al BCE. Al mismo tiempo se analizan ratios y se establecen límites que garanticen la diversificación de instrumentos y vencimientos, como el vencimiento de emisiones en un mes sobre acreedores clientes.

Existe al mismo tiempo un límite para cada posición de Cartera de Negociación de Bono Variable y un nivel mínimo de Deuda Pública sobre AFM. También se analizan ratios identificadores de una situación de crisis de liquidez, que miden la evolución del ratio de acreedores, así como la posición tomados estos en intercambio sobre AFM.

En la Dirección Financiera se realiza un seguimiento periódico de la liquidez a corto plazo, del que se informa al Comité Financiero. El COAF analiza la liquidez dinámica, teniendo en cuenta el efecto que sobre las posiciones patrimoniales tiene el presupuesto de la Entidad, con el fin de determinar posibles déficits de tesorería futura, que orienten la política de emisiones.

Por otra parte, existe un Plan de Contingencia ante problemas de liquidez, aprobado por el Consejo de Administración, que define la actuación de alertas ante determinados indicios que pudiesen anticipar los déficits en la liquidez.

## G. Informe anual elaborado por la Comisión de Inversiones de la caja a que se refiere el artículo 20 ter de la ley 31/1985 de 2 de agosto, de regulación de las normas básicas sobre órganos rectores de las Cajas de Ahorros

[G.1.] Adquisiciones y ventas de participaciones significativas de sociedades cotizadas efectuadas por la Caja de Ahorros durante el ejercicio, ya sea directamente o a través de entidades de su mismo grupo:

Fecha de emisión del informe y primer cuatrimestre de la Comisión de Inversiones sobre la viabilidad económica					
Ingresos netos de euros	Inversiones o desinversiones	Fecha de ejecución de la operación	Entidad objeto de la inversión o desinversión	Porcentaje directa o indirecta de la Caja tras la operación	participación a las acciones y planes estratégicos de la Caja
9.160	Inversión	06/06/07 y 27/04/07 (*)	ACOLFO, DOMINIQUE S.A.	10,10%	21/05/07 - FAVORABLE

(\*) Esta operación se ha formalizado en dos planes.

[ G.2. ] Inversiones y desinversiones en proyectos empresariales con presencia en la gestión o en sus órganos de gobierno, efectuadas por la Caja durante el ejercicio, ya sea directamente o a través de entidades de su mismo grupo:

Fecha de emisión del informe y primer cuatrimestre de la Comisión de Inversiones sobre la viabilidad económica					
Ingresos netos de euros	Inversiones o desinversiones	Fecha de ejecución de la operación	Entidad objeto de la inversión o desinversión	Porcentaje directa o indirecta de la Caja tras la operación	participación a las acciones y planes estratégicos de la Caja
1.109	Inversión	11/01/2007	CENTRO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LAS COMUNICACIONES (S.A.) (CTC)	24,10%	23/01/2007 - EL MONTE FAVORABLE
693	Inversión	12/01/2007	AGRY Y GESTION DE SERVICIOS AMBIENTALES S.A.	24,10%	23/01/2007 - EL MONTE FAVORABLE
2.198	Inversión	16/02/07 y 16/11/07 (*)	ELICO ENERGIA, S.A.	1,00%	19/02/2007 - EL MONTE FAVORABLE

						Punto de emisión del informe y acción recomendada de la Comisión de Inversiones sobre la inversión
						Recomenda- ción de la Comisión de Inversiones y planes estratégicos de la Caja
Inversión en miles de euros	Destino o denominación	Fecha de aprobación de la operación	Entidad objetiva de la inversión o denominación	Porcentaje directa o indirecta de la Caja en la operación	Porcentaje directa o indirecta de la Caja en la operación	
2.000	Inversión	20/04/2007	ELCOPSA, S.A.	AR1132418	60,00%	16/02/2007 - EL MONTE FAVORABLE
2.716	Inversión	19/04/2007	SAGUNE BAUERSCHEIDT, S.L.	883688996	11,47%	16/02/2007 - EL MONTE FAVORABLE
6.432	Inversión (y 15.046.877 (*)	19/04/07	ATLANTA BAUERSCHEIDT, S.L.	882718206	20,00%	16/02/2007 - EL MONTE FAVORABLE
750	Inversión	20/04/2007	WELCAPARK DOS HERMANAS, S.A.	AR99715	12,00%	06/02/2007 - EL MONTE FAVORABLE
9.900	Inversión	06/11/2007	BANCO EUROPEO DE FRANCIA	AT963336	33,00%	06/02/2007 - CAJACOL FAVORABLE
36.222	Desinversión	15/06/2007	CRANOPUERTO, S.L.	813334766	6,00%	24/07/2007 - CAJACOL FAVORABLE
11.000	Desinversión	06/10/2007	CONSORCIO DE ARREDO, S.A.	AR930996	20,00%	02/10/2007 L - CAJACOL FAVORABLE
6.800	Inversión	27/11/2007	CHORRILLO, S. P. A., S.A.	AR971262	100,00%	26/02/2007 - CAJACOL FAVORABLE

(\*) Desagregación de la inversión en otros planes.

### [ G.3. ] Número de informes emitidos por la Comisión de Inversiones durante el ejercicio.

Número de informes emitidos	20
Nota: Incluye los informes de todas las operaciones (inversión, desinversión en capital, financiación...) analizadas en 2007 y remitidas al Consejo. Aparte de lo no formalizadas.	

### [ G.4. ] Fecha de aprobación del Informe Anual de la Comisión de Inversiones.

Fecha del Informe	16-01-2008
-------------------	------------

## H. Remuneraciones percibidas

### [ H.1. ] Remuneración percibida por el personal clave de la Dirección y los miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos.

Remuneraciones	Importe (millas de euros)
Bonificaciones y valores remunerados análogos	1.400,47 €
Deliberaciones controladas en materia de remuneración de pago de primas de seguros de vida	307,76 €

### [ H.2. ] Dietas por asistencia así como remuneraciones análogas de los siguientes órganos:

#### a) Consejo de Administración

Remuneraciones	Importe (millas de euros)
Dietas por asistencia y valores remunerados análogos	130,1 €

#### b) Comisión de Control

Remuneraciones	Importe (millas de euros)
Dietas por asistencia y valores remunerados análogos	130,1 €

#### c) Comisión de Retribuciones

Remuneraciones	Importe (millas de euros)
Dietas por asistencia y valores remunerados análogos	111 €

#### d) Comisión de Inversiones

##### Remuneraciones

##### Informe Junta de Accionistas

Datos por entidad y otras remuneraciones análogas

26/14

[H.3.] Remuneraciones percibidas por los miembros de los órganos de gobierno y por el personal directivo en representación de la Caja en sociedades cotizadas o en otras entidades en las que la Caja tiene una presencia o representación significativa:

Remuneraciones percibidas (en miles de euros)

3.21.094 €

## J. Grado de seguimiento de las recomendaciones de Buen Gobierno

Si a la fecha de elaboración del presente informe no existen unas recomendaciones de buen gobierno generalmente aceptadas que tengan en cuenta la naturaleza jurídica de las Cajas de Ahorros, describa las prácticas de buen gobierno que la Caja tiene que cumplir por obligación legal y las adicionales que la propia Entidad se haya autoimpuesto.

En el supuesto de que a la fecha de elaboración del presente informe existan unas recomendaciones de buen gobierno generalmente aceptadas que tengan en cuenta la naturaleza jurídica de las Cajas, se indicará el grado de cumplimiento de la Caja respecto de las recomendaciones de gobierno corporativo existentes, o en su caso, la no asunción de dichas recomendaciones.

En el supuesto de no cumplir con alguna de ellas, explique las recomendaciones, normas, prácticas o criterios que aplica la Caja.

No existen recomendaciones de buen gobierno específicas aplicables a las Cajas de Ahorros, por lo que nuestro criterio, a efectos de cumplimentación del presente epígrafe, consiste en hacer un breve resumen de las normas establecidas por la normativa legal vigente y las contenidas en nuestro Código de Conducta y Responsabilidad Social (en adelante CC y RS). No obstante, hay que señalar que la mayoría de las recomendaciones publicadas en el conocido como Código Conite, que no colisionan con la normativa aplicable, han sido asumidas por Cajaval.

Antes de entrar en materia, hay que señalar que el CC y RS de Cajaval ha sido aprobado por la Asamblea General en el mes de marzo del 2008, por lo que en el ejercicio 2007 se han venido aplicando los CC y RS de las dos Cajas fusionadas, cuyos contenidos son coincidentes en un alto porcentaje.

El CC y RS es una obligación legal regulada en el art. 32 de la Ley 16/1985 de 16 de diciembre de Cajas de Ahorros de Andalucía. En dicha norma, se establece que las Cajas de Ahorros se dotarán de un código de conducta que concierte su actuación de acuerdo con los principios generales de actuación establecidos en la propia Ley, si bien no especifica el contenido concreto del código. En el caso de Cajaval, el artículo 6 de los Estatutos regula una serie de criterios que marcan el contenido del código, si bien no tienen un carácter

limitativo, por lo que además de estos criterios, el Código aprobado en marco del presente ejercicio, establece unas pautas de actuación de la Caja, sus directivos, sus miembros de Órganos de Gobierno y su plantilla respecto a todos los grupos de interés de la misma.

A continuación se presenta un resumen de las prácticas de Buen Gobierno que se establecen tanto en nuestros Estatutos como en el CC y RG y cómo han sido aplicadas en el ejercicio 2019:

**Requisitos e incompatibilidades:** Anualmente, y cuando se produce el nombramiento de un nuevo consejero general, se realiza un control de requisitos e incompatibilidades. Dicho control se efectúa mediante la cumplimentación de un formulario que se remite a cada consejero general por parte de la Secretaría General. Además, estos formularios son complementados con la verificación de determinados aspectos mediante controles informáticos y consultas a bases de datos públicas. Asimismo, mensualmente se realiza un control de deudas vencidas exigibles de cualquier clase frente a la Caja, que en causa de incompatibilidad de acuerdo con los Estatutos.

**Limitaciones a operaciones financieras:** Se ha establecido un procedimiento de control por el que todas las operaciones financieras que se formalicen con los consejeros generales, personal de Alta Dirección, sus familiares y las empresas vinculadas a aquellos, deben ser aprobadas por el Consejo de Administración y autorizadas por la Junta de Andalucía, según la legislación vigente.

**Deberes de diligencia:** Los miembros de Órganos de Gobierno deben ejercer el cargo con la debida diligencia, lo que entre otras obligaciones inherentes a su cargo incluye las siguientes:

- Informarse y preparar adecuadamente las reuniones de los Órganos a los que pertenecen.
- Asistir a las reuniones de los Órganos de que forme parte y participar activamente en las deliberaciones, a fin de que su criterio contribuya efectivamente a la toma de decisiones.
- Realizar cualquier cometido específico que le encomiende el Consejo de Administración, la Comisión de Control o la Asamblea General, respectivamente, y se halle razonablemente comprendido en su compromiso de dedicación.
- Denunciar cualquier irregularidad en la gestión de la Caja de la que haya podido tener noticia.
- Vigilar las situaciones de riesgo que se puedan presentar, promoviendo al efecto la convocatoria de una reunión extraordinaria de los Órganos de que forme parte o la inclusión en el orden del día de la primera que haga de celebrarse.

La Presidencia y la Secretaría General facilitan los medios e información necesarios para el cumplimiento efectivo de este deber por parte de los consejeros generales.

**Deberes de lealtad:** Los miembros de los Órganos de Gobierno y los altos ejecutivos de la Caja comunican, a través de la Secretaría General, los supuestos de participación personal o familiar en otras entidades o en sus órganos de administración y, en general, cualquier vínculo relevante para el desempeño de su cargo. Además, tienen de aplicación la prohibición de usos de activos sociales con fines privados, la prohibición de aprovecharse en beneficio propio de oportunidades de negocio, el deber de secreto sobre las deliberaciones de los Órganos de los que forman parte y la obligación de evitar conflictos de interés entre ellos, sus familiares o las

empresas en las que participan, y la Caja. Estos deberes son explícitamente aceptados por cada consejo y alto directivo de la entidad a través del formulario anexo.

**Relación del Consejo con la Asamblea General:** El Consejo de Administración promueve la participación e información de los consejeros y consejeras en las Asambleas Generales, y adopta cuantas medidas son oportunas para facilitar su implicación en la marcha de la entidad de forma que ésta ejerce efectivamente las funciones que le son propias.

**Reuniones de los Órganos de Gobierno, preparación, desarrollo y actas de las sesiones y evaluación de funcionamiento:** Como aspectos más relevantes en este ámbito, hay que señalar los siguientes:

■ Existen un sistema de consecutoria y de puesta a disposición de la información necesaria para la celebración de las reuniones correspondientes al Consejo de Administración, Comisión Ejecutiva, Comisión de Inversiones y Retribuciones, y Comisión de Control y de Auditoría a través de sistemas informáticos seguros, la cual facilita la preparación de las reuniones de manera significativa. Además, la documentación de las reuniones está siempre disponible en la Secretaría General de la Caja en los plazos estatutariamente establecidos.

■ Asimismo, el Consejo de Administración analiza en sesión monográfica su propio funcionamiento y su relación con los demás Órganos de Gobierno, valorando la calidad de sus trabajos y evaluando la eficiencia de sus reglas. Este análisis se realiza con carácter anual y se entiende, además, a un documento formado por todos aquellos informes preceptivos de la normativa vigente y el CC y RS, que son evaluados por los departamentos y comisiones responsables sobre todos los ámbitos de gestión y control de la Caja.

■ Otro hecho destacable ha sido la aprobación del Manual de Funcionamiento de la Comisión de Control y el Comité de Auditoría en diciembre de 2007, aunque con el voto en contra de dos comisiones. Se trata de una herramienta que permite mejorar la gestión de los asuntos a tratar por este Órgano en colaboración directa con la Secretaría General y que está instrumentalizado mediante una agenda informática.

**Programas de capacitación de los Miembros de los Órganos de Gobierno:** Como de este capítulo, se han desarrollado varias actividades formativas e informativas en el ejercicio 2007 para los miembros del Consejo de Administración y la Comisión de Control:

- Convención anual de Mandatos, al que son invitados los miembros del Consejo y la Comisión de Control.
- Encuentro de Directivos del Instituto de Estudios, que consisten en una jornada formativa en la que se dan cita las personalidades más relevantes del Management nacional e internacional.
- Jornada de Auditoría y Buen Gobierno de Cajasal dirigida a miembros de la Comisión de Control y personal del Área de Auditoría y de la Secretaría General de la Caja.
- Herramientas de comunicación corporativa que complementan a las ya existentes: Periódico mensual sobre temas relacionados con la Caja, Periódico Solvencia (inclusivo para los miembros de los Órganos de Gobierno), publicaciones del Servicio de Estudios Cajasal...

Es importante destacar que la participación de los consejeros en estos actos permite un mejor entendimiento y conocimiento de las tendencias del mercado, de la realidad de la Caja y de las obligaciones que asumen como consejeros, obteniendo de esta forma una mejor visión del marco en el que ejercen su responsabilidad.

**Política de retribuciones:** La política de retribuciones aplicable al Presidente y Vicepresidente primero ejecutivo, al Director General y a los demás empleados con contrato de alta dirección y los miembros del Comité de Dirección son informadas por la Comisión de Retribuciones, que anualmente emite un informe que conoce el Consejo de Administración. Además, la retribución del Presidente y Vicepresidente primero ejecutivo es expresamente aprobada con la Asamblea General.

**Comité de Auditoría:** Las funciones del Comité de Auditoría han sido asumidas por la Comisión de Control en base al acuerdo del Consejo de Administración en su sesión constituyente, el 18 de mayo de 2009. Las funciones de dicho Comité han quedado expuestas en el punto A.2.27 del presente informe.

**Normas de actuación en los Mercados de Valores y Registros Obligatorios. Uso de información privilegiada y revelación de información sobre valores:** Los miembros del Consejo de Administración, de la Comisión de Control, del Equipo de Dirección y el personal cuya labor esté directamente relacionada con las actividades y servicios de la Caja en el campo del mercado de valores deben cumplir la legislación vigente del mercado de valores que afecte a su ámbito específico de actividad, así como el Reglamento Interno de Conducta de la Entidad en el ámbito del Mercado de Valores, aprobado el 6 de junio por el Consejo de Administración. El Servicio de Mercado de Valores gestiona la adhesión de las personas sujetas al RC y todas las comunicaciones que tienen que ver con este asunto. Además, existe un Comité de Supervisión del RC, entre cuyas funciones se encuentran las asignadas a la función de cumplimiento en el Reglamento Interno de Conducta en el ámbito del Mercado de Valores de Cajal.

**Normas para la Prevención del Blanqueo de Capitales:** La Caja se declara comprometida firmemente con el fin que persigue la legislación contra el blanqueo de capitales, por lo que compromete al cumplimiento riguroso de la normativa y a poner al servicio de la red comercial y servicios centrales todas las medidas posibles para la detección y denuncia de operaciones sospechosas. Para hacer efectivo este compromiso y asegurar el escrupuloso cumplimiento de las leyes vigentes, Cajal se ha dotado de una Comisión Interna y de una Unidad de Prevención especializada, y ha elaborado un sistema de prevención que establece determinadas normas de conducta.

Estas normas y compromisos se concretan en una serie de políticas de prevención, cuyos estándares han de ser acatados por los empleados y por todas aquellas personas que, en nombre de cualquier sociedad perteneciente al Grupo, establezcan relaciones con clientes.

Para asegurar una prevención y detección efectiva de las operaciones de blanqueo, Cajal se ha procedido al diseño de normativa y prácticas operativas, formación especializada y a la realización de auditorías internas. La identificación de las operaciones que deben ser revisadas se apoya en aplicaciones informáticas diseñadas al efecto y en el conocimiento de los clientes. Determinadas operaciones han de ser comunicadas al Banco de España y/o son objeto de análisis interno.

**Protección de Datos de Carácter Personal:** Cajal se ha integrado en un Servicio, dependiente del Departamento de Gestión del Cumplimiento Normativo, las funciones que sobre la protección de datos de carácter personal vienen desarrollándose en las Cajas fusionadas. Este servicio gestiona, supervisa y cumple funciones de asesoramiento a las demás unidades operativas de la Caja en esta materia.



**Atención al Cliente:** El Departamento de Atención al Cliente es una unidad operativa de gran importancia para la Entidad, por cuanto sirve de nexo permanente de comunicación entre el cliente y la Caja, no sólo en el campo de las quejas y reclamaciones sino también, y fundamentalmente, en el de las sugerencias y detección de las necesidades de nuestra clientela. La figura del titular del departamento adquiere gran relevancia, puesto de la cual es el hecho de que debe ser nombrado por el Consejo de Administración por mayoría de sus miembros. Su principal función es proteger los derechos e intereses legítimos de los clientes en sus relaciones con la Caja y para garantizar su independencia, se establece estatutariamente que el Consejo debe aprobar el reglamento de funcionamiento del Departamento. Este Reglamento fue aprobado inicialmente por el Consejo a finales de 2007, si bien no ha entrado en vigor hasta el presente ejercicio. Para su consulta, se puede acceder a él a través de la web corporativa.

**Política de empresas participadas:** Cajagal orienta sus líneas de actuación en materia de empresas participadas, bien a la diversificación del negocio, buscando una adecuada rentabilidad y posicionamiento en sectores estratégicos, bien a contribuir al desarrollo económico y social, mediante el apoyo a sectores productivos y la generación de empleo en aquellas zonas que requieren de estas medidas. En este sentido, se han realizado las siguientes actuaciones:

- Creación, en el ámbito de los Organos de Gobierno, de la Comisión de Inversiones, entre cuyas funciones destaca la de informar al Consejo sobre las inversiones y desinversiones que supongan una participación significativa en sociedades cotizadas, ya sea directamente o a través de sociedades de su Grupo.
- Creación del Comité de Participadas, que es un Comité Técnico de apoyo a los Organos de Gobierno que, entre otras funciones, facilita la toma de decisiones al más alto nivel.
- Determinación por el Consejo de Administración de los criterios y limitaciones a establecer en la política de participaciones empresariales con periodicidad anual.
- Verificación continuada de las condiciones de solvencia patrimonial de las empresas participadas y seguimiento de su evolución financiera.
- Establecimiento de mecanismos de control de empresas participadas adecuados a cada circunstancia, para lo que existe una dotación específica de la auditoría interna.

**Transparencia e información hacia los mercados:** El Consejo de Administración se responsabiliza de la información de importancia que se transmite a los mercados financieros, y adopta las medidas precisas para asegurar que la información financiera periódica trimestral y cuatrimestral, así como la prudencia, no ponga a disposición de los mercados, se elabore con arreglo a los mismos principios, criterios y prácticas profesionales con que se elaboran las cuentas anuales, garantizando así la misma homogeneidad y fiabilidad que estas últimas, así como su transparencia hacia los mercados.

Se ha verificado que la página web de Cajagal cumple con la normativa vigente en materia de contenido mínimo obligatorio establecido por la CNMV, manteniendo una estructura de información sencilla, fácilmente accesible y completa.

**Estrategia de Responsabilidad Social Corporativa:** Hay que señalar que el Código de Conducta y RG de la Caja está concebido como un instrumento de autogobierno que complementa lo que se establece en materia de buen Gobierno Corporativo por los Estatutos Sociales y Reglamentos de las comisiones delegadas.

del Consejo de Administración. Además, el Código establece las líneas generales de actuación en materia de Responsabilidad Social Corporativa, convirtiéndose en la hoja de ruta de la Caja. Cajagal ha creado, dentro de su organización interna, un Departamento de RSC, dependiente de la Secretaría General, cuya función es coordinar todas las actuaciones que la Caja lleva a cabo en esta materia.

Hay que destacar que la Asamblea General de Cajagal, en su sesión de 21 de diciembre, ha aprobado, dentro de las directrices establecidas en su plan de actuación para el ejercicio 2008, una línea específica sobre RSC, en la que destaca, entre otras actuaciones, la definición del Plan Estratégico en el ámbito de la RSC.

## K. Otras informaciones de interés

**Si considera que existe algún principio o aspecto relevante relativo a las prácticas de Gobierno Corporativo aplicadas por su sociedad que no ha sido abordado por el presente informe a continuación mencione y explique su contenido.**

Como acontecimiento muy importante a destacar en el pasado ejercicio se encuentra la culminación, el día 18 de mayo, del PROCESO DE FUSIÓN entre Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla (EL MONTE) y Caja de Ahorros Provincial San Fernando de Sevilla y Jaén (CAJA SAN FERNANDO), dando lugar a MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE AHORROS SAN FERNANDO DE HUELVA, IREX Y SEVILLA (CAJASG).

Como se ha mencionado a lo largo del texto, la Caja se encuentra actualmente en un período transitorio, de duración máxima de 2 años, en el que los Órganos de Gobierno quedan conformados por la suma de los Órganos de Gobierno de las Cajas fusionadas. Finalizado dicho período, se procederá a la renovación de los Órganos de Gobierno según se establece en el Reglamento del procedimiento regulador del proceso de designación de los órganos de gobierno.

Por otro lado, entendemos que debe hacerse una referencia a una serie de hechos acontecidos en el Grupo Empresarial El Monte entre los años 2004 y 2005, y que han sido objeto de una delegación de responsabilidad, llevada por los Órganos de Gobierno de la Caja, dando cumplimiento a un requerimiento, al respecto, del Banco de España. Si bien las actuaciones se comenzaron a ejecutar desde el mismo momento de la notificación del requerimiento, año largo del año 2007 se han formalizado la mayor parte de éstas, por lo que se considera que, como ejemplo de transparencia, es importante ofrecer un resumen de los hechos acontecidos.

### **Síntesis del proceso de investigación:**

En la primavera del 2006, la Sociedad Grupo Empresarial El Monte es objeto de una inspección por parte del Banco de España, solicitando los inspectores, una serie de medidas en el ámbito, entre otros, de la inversión crediticia, ajustes y reclasificaciones contables, la gestión y control del Grupo Empresarial siguiendo criterios de la propia Caja y, por último, la consolidación e intervención contable del Grupo Empresarial por la propia intervención General de la Caja.

En el mes de julio de ese mismo año, el Monte procedió a satisfacer todos los requerimientos relativos a la inversión crediticia y ajustes contables, y posteriormente, se llevaron a cabo actuaciones con el fin de catalizar, en una sola área, la gestión y administración del Grupo Empresarial, homogeneizando procedimientos y criterios contables entre la Caja y su Grupo.

Por otro lado, el Banco de España, durante su labor de inspección, analizó un total de noventa y nueve operaciones de inversión y desinversión del Grupo Empresarial, de las cuales, finalmente, en tres de las transacciones analizadas exhaustivamente, de conformidad con los informes de los auditores externos y abogados

comunicados al efecto, existe la posibilidad fundada de acciones tendientes a depurar la responsabilidad en distintos niveles.

#### Plan de Acción de Cajamal y ante El Monte

El Consejo de Administración de la Entidad abordó este asunto, desde el primer momento, con todo rigor y transparencia, tanto para exigir responsabilidades como en el establecimiento de los controles oportunos. Hay que tener en cuenta que, aunque los hechos acontecieron en la misma Caja El Monte, la depuración de responsabilidades ha sido apoyada de manera unánime por el Consejo de Cajamal, una vez producida la fusión.

El Consejo de Administración, a propuesta del Gabinete Jurídico de la Caja, acordó a mediados de mayo de 2007, ejercer acciones legales por las transacciones realizadas en las tres transacciones analizadas, acuerdo que se alcanzó por unanimidad.

Asimismo, es de destacar que en todo este proceso, tanto la Consejería de Economía de la Junta de Andalucía, como el propio Banco de España, han tenido puntual información de los trabajos de investigación desarrollados, así como de las acciones emprendidas, las más adecuadas y contundentes, en principio, para salvaguardar los intereses de la Entidad y de sus clientes.

El proceso ha concluido con la presentación de acciones legales, hasta ahora admitidas a trámite, que reflejan notoriamente que Cajamal y ante El Monte, han cumplido noblemente, y con la mayor seriedad posible, con los requerimientos del Banco de España en defensa de sus clientes, su patrimonio y su reputación.

**Este Informe Anual de Gobierno Corporativo ha sido aprobado por el Consejo de Administración de la Caja, en su sesión de fecha 30 de Mayo de 2008.**

**Miembros del Consejo que han votado en contra o se han abstenido en relación con la aprobación del presente informe:**

Miembros del Consejo	Votos emitidos	Miembros del Consejo
----------------------	----------------	----------------------

## DATOS DE IDENTIFICACIÓN

### [ Datos de constitución ]

**Monte de Piedad y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla**, con denominación comercial **Cajasol**, es una entidad privada de crédito de naturaleza fundacional y de carácter social, sin ánimo de lucro, que orienta su actividad a la consecución de fines de interés público.

**Cajasol** tiene su origen en la fusión, con creación de una nueva entidad, entre Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Huelva y Sevilla y Caja Provincial San Fernando de Sevilla, Jerez. La escritura de fusión fue firmada en la ciudad de Sevilla el 18 de mayo de 2007.

### [ Datos de inscripción ]

**Cajasol** está inscrita en el Registro Mercantil de Sevilla, tomo 4625, folio 1, hoja SE-74000, inscripción 1ª. Asimismo, está inscrita en el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España con el número 2106 de codificación.

### [ Fondo de garantía de depósitos ]

**Cajasol** es miembro del Fondo de Garantía de Depósitos de las Cajas de Ahorros.

### [ Datos de identificación ]

Los principales datos identificativos son:

- CIF: G-81.656039
- Código Swift: CCAHESMM336
- Domicilio: Plaza de San Francisco, 1 - 41004 (Sevilla)
- Teléfono centralita: 954.58.71.00
- Oficina telefónica: 921.21.48.48
- Fax: 954.58.72.01
- Página web: [www.cajasol.es](http://www.cajasol.es)
- e-mail de atención al cliente: [atencionalcliente@cajasol.es](mailto:atencionalcliente@cajasol.es)



